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 FATEونگ 

 فیڈرل بورڈ آف ریونیو

 اسلام آباد



 ب اکستان

ک

 حکوم

رن

 

 ریونیو ڈوت 

 فیڈرل بورڈ آف ریونیو

 

  XLIV)2000 ۔انکم آرڈیننس 2002، اسلام آب اد ، یکم جولائی  2002/(1)428 او. آر نوٹیفکیشن نمبر ایس

ک

 
تحت حاصل  کے232دفعہ ( کے 2001 ب اب

 ہیں ، یعنی۔ وضع کیےاختیارات کو استعمال کرتے ہوئے فیڈرل بورڈ آف ریونیو نے مندرجہ ذیل رولز 

 

 ء2002انکم ٹیکس رولز 

 0 -ب اب           

 مختصر عنوان اور آغاز ۔0

 کہا جائے گا ۔"2002انکم ٹیکس رولز "ان رولز کو  (0) 

 ان کا اطلاق پورے ب اکستان پر ہو گا ۔ (2) 

افذ العمل ہوں گے سوائے رولز2002یہ رولز یکم جولائی (3) 

 

ا اس2002کے جن کا اطلاق یکم جولائی  9اور3سے ب  کوب 

'' کے رول کے تحت ہو گا ۔ )آمدن(کے بعد کمائی گئی انکم 

 

 کے حوالے سے ہو گا اور دیگر رولز کا احاطہ ''سیون

 تعریفات  ۔2

 کوئی ب ات  (0) 

ک

  ت
 

ا مواد سے متصادم نہاس کےان رولز میں ج  :۔  ہو ومضمون ب 

(a) "۔ ہوگا کے تحت قائم شدہ فیڈرل بورڈ آف ریونیو 2002کا مطلب فیڈرل بورڈ آف ریونیو ایکٹ  "فیڈرل بورڈ آف ریونیو 

( ان رولز میں جہاں بھی لفظ ''بورڈ'' آئے گا وہاں اس میں ریجنل oct.5.1991)91/(i)0002نوٹیفکیشن نمبر .ایس آر او  نوٹ:

اہو ہو گا ۔کمشنر 

 

 ز آف ٹیکس'' اور '' کمشنر آف ٹیکس '' )ا بھ بھی ملہ ہو ہو( ل

(aa)  رڈ رسید '' کا مطلب ایسی رسید

 
 

ا ہے '' ادائیگی کی کمپیوٹرات نیشنل بینک آف ب اکستان جسے کمپیوٹر نے تیار کیا ہواور اسٹیٹ بینک آف ب اکستان ب 

ا گیا ہے ۔  نےجاری کیا ہو جس میں تسلیم کیا گیا ہو کہ ٹیکس ادا کر دب 

(ab)  ا '' ڈیجیٹل فیڈرل بورڈ آف ریونیو کی کسی ہیں جنھیں   دستخط ات  ڈیجیٹل سرٹیفکیٹ ب ا ڈیجیٹل  سے مراد'' دستخط''ڈیجیٹل سرٹیفکیٹ'' ب 

ا ہو  دستخط  ایجنسی کو فیڈرل بورڈ آف ریونیو نے اس سم  کے سرٹیفکیٹ ب ا جس اور ایجنسی نے جاری کیا ہو تسلیم شدہ  جاری کرنے کا اختیار دب 

 ۔

  (ac) ''ری  جو رجسٹر ہو بطور ؛۔ہےشخص ایسا کا مطلب ات   /وسطی شخص'' ای انٹرمیڈت 



   (i)  انسٹیٹیوٹ آف چارٹرڈ 

ٹ
 

 نٹس آف ب اکستان کے ساتھ چارٹرڈ اکاؤب

ٹ
 

 ۔اکاؤب

ٹ
 

 ب

(ii) اینج نٹ انسٹیٹیو 

ٹ

 ٹ آف کان

ٹ
 

 اینڈ نٹ اکاؤب

ٹ

 نٹس آف ب اکستان کے ساتھ کان

ٹ
 

۔اکاؤب

ٹ
 

 ب

   (iii) ا ہو۔

ک

 میں پریکٹس کرنے کا استحقاق رکھ

ک

رر( جو ب اکستان میں کسی بھی عدال

 

ن

 

ش

ٹ

ی کن

 وکیل ) لیگل پر

   (iv) سرٹیفائیڈ  ڈایسو سی ایشن آف چارٹر 

ٹ
 

 نٹس یوکے کا رکن۔اکاؤب

(v) انکم ٹیکس وکیل)پریکٹیشنر( جو آل ب اکستان ٹیکس ب ار ایسو سی ایشن کے ساتھ منسلک انکم ٹیکس ب ار کے ب اس رجسٹرڈ ہو۔ 

  (b) میل ٹرانسمیشن 

 

ا الیکٹرات ی مائل ب 

فن س

 ٹرانسمیشن" کا مطلب 

 

 ۔ہے  "الیکٹرات

(c) "2000ٹیکس آرڈیننس  انکم سے مراد''آرڈیننس (XLIX of 2001 ) اہم جہاہے۔

ک

راہم کرے ب

 

 ا ق ق و اق ق ایسا ف

ک

ں ت

 کہ اسXXXI of 1979) 0929آرڈیننس  انکم ٹیکس

ک

  ت
 

 کی مطابقت کسی مخصوص ا قق و اق ق کے ساتھ نہ ہو۔ ( ج

  (d)  " ۔ہے  دفعہ " کا مطلب آرڈیننس کا دفعہ 

  (e)  ''۔ اورہے ان رولز سے متعلق کوئی شیڈول  سے مراد"شیدول 

  (f) " ا " ٹرانسمیشن

 

 ورک کے ذریعے ڈیٹا منتقل کرب

ٹ

 

 

 ۔ ہے کا مطلب کمپیوٹر ن

 مخصوص کیا گیا ہے۔ لیےکے تحت ان کے  2002ب اقی تمام استعمال کی گئی اصطلاحات کا وہی مطلب ہو گا جو انکم ٹیکس آرڈیننس  میں /قواعدان رولز (2)

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 



 II -ب اب 

ا      

 

 زہیڈ/مد انکم کے  -انکم کا تعین کرب

 : تنخواہI -حصہ 

 نسز اور فوائد کا تخمینہ ؛۔ؤآمدن ، الا ۔ 3

 ٹیکس آمدن کا تعین کرنے کاحساب کرنے کے  ہیڈ/مد " تنخواہ " کے 
 
راہم کردہ تمام آمدن، الا لیےکے تحت قاب

 

  سے ملازم کو ف

 

ر کی جاب
 
نسز اور فوائد کے مجموعہ ؤآج

ا  4کو رولز 

ک

ا جائے گا ۔  2ب اہو کر دب 

 

 کے مطابق بیان کی گئی آمدن میں ل

 رہائش گاہ کی قیمت کا تخمینہ ؛۔ ۔4

راہم نہ کر

 

ر کو ملازم کو رہائش گاہ ف
 
ر ہو گا جو آج رات  راہم کردہ رہائش گاہ کی قیمت کا تخمینہ اسی رقم کے ت 

 

  سے ملازم کو ف

 

ر کی جاب
 
راہم نے کیآج

 

 وررت میں انے  ملازم کو ف

 کرنی پڑتی ۔

ائم پے اسکیل نہیں ہے و  لیےیہ سمجھنا چاہے کہ اس مقصد کے 

ٹ

ا جہاں ب ائم پے اسکیل ب 

ٹ

جو تخمینہ لیا جائے گا وہ کسی بھی طرح سے ملازم کی بنیادی تنخواہ کے کم سے کم ب

 بنیادی تنخواہ کے چالیس فیصد سے کم نہیں ہو گا ۔

دیہ سمجھنا چاہیے کہ جہاں  ری 

 

ا جانے والا تخمینہ اتنی رقم کا ہو گا جو کسی بھی طرح ہاؤم  ادائیگی ہوو اس رول کے مقصد سے لگاب 
 
 یعنی تیس فیصد کے حساب سے قاب

ٹ
 

 
س رن

ائم پے اسکیل نہیں ہے وہاں بنیادی تنخواہ کے تیس فیصد 

ٹ

ائم پے اسکیل جہاں ب

ٹ

 سے کم نہیں ہو گا ۔سے بنیادی تنخواہ کے کم سے کم ب

 سواری کے کرائے کا تخمینہ؛۔ ۔5

ر ہو گا ا بھ کہ مندرجہ ذیل ؛۔ رات  راہم کردہ سواری کے کرائے کا تخمینہ اتنی ہی رقم کے ت 

 

  سے ف

 

ر کی جاب
 
 آج

 (i) روی طور پر سرکاری

 

 
روی طور پرذاتی اور ج

 

 
 فیصد5مندرجہ ذیل کا  ج

   (a)  رچہ لیےموٹر کار حاصل کرنے کے

 

ر کا ج
 
 آج

   (b)  رنے موٹر کار پٹے )لیز( پر لی ہو وپٹے)لیز( کے آغاز پرموٹر کار کی مارکیٹ قیمت
 
 اگر آج

 (ii)  فیصد00مندرجہ ذیل کا لیےصرف ذاتی استعمال کے 

   (a)  رچہ لیےموٹر کار حاصل کرنے کے

 

ر کا ج
 
 آج

   (b)  رنے موٹر کار پٹے )لیز( پر لی ہو وپٹے)لیز( کے آغاز پرموٹر کار کی مارکیٹ قیمت
 
 اگر آج

اہو ہے ۔ لیےاس حصے کے مقصد کے  ۔6

 

ریکٹر بھی ل

 

 "ملازم"میں کمپنی کا ڈات

  کے بعد وورل کی گئی تنخواہ کی آمدن پر ہو گا ۔2006جون  03ان رولزکا اطلاق ۔2

دف شدہ[

 

 ]ح

دف شدہ[

 

 ]ح

 



 II -ب اب 

 کاروب ار سے آمدن

راجات  ۔00

 

 میزب انی کے اج

راجات کی کٹوتی کی حد کا تعین کرتی ہے اور ن  رول ) لیے( کے مقصد کے dکی شق ) 20 دفعہ  (0)

 

( سے مشروط میزب انی کے 2جو کہ میزب انی کے اج

رچے جو کہ 

 

راجات کی کٹوتی کی حد کسی شخص کے کئے گئے ج

 

 ( میں دی گئی شرائط کے مطابق ہو اور جو کہ ؛۔0) دفعہ کے ن   20دفعہ اج

(a)  راجات کے

 

راجات کو صدر دفتر نے اج

 

راجات ب ا جہاں اس سم  کے اج

 

ر کئے گئے اج
 
کاروب اری ملہملات سے متعلق میزب انی پرب اکستان سے ب اہ

 طورپر مختص کیا گیا ہو ۔

  (b) رز کی میزب انی پرب اکستان کے اند

 

راجات ۔بیرون ملک گاہکوں اور سپلات

 

ر  کئے گئے اج

 

 ر ج

  (c) راجات ۔

 

ر  کئے گئے اج

 

 کسی بھی شخص کے کاروب اری احاطے کے اندر گاہکوں ب ا کلائنٹس کی میزب انی پر ج

  (d)  ا ملازمین کے ساتھ اجلاس کی میزب انی کے ریکٹرز ب 

 

راجات ۔ لیےشیئر ہولڈرز ، ایجنٹس ، ڈات

 

 کئے گئے اج

  (e) رانچوں کے افتتاح پر مہمانو راجات ۔ لیےں کی میزب انی کے ت 

 

 کئے گئے اج

دف شدہ[  

 

 ]ح

 اس  لیے( کے تحت کسی بھی شخص کوکسی بھی ایسے شخص کی میزب انی کے 0ن  رول ) (2)

ک

راہ ران ر  کی گئی رقم پر کٹوتی کی اجازت دی جاسکتی ہے جو ت 

 

ج

 کےکاروب ار کے ساتھ متعلق ہو ۔

ا  (3)

 

ا اس رول میں"میزب انی" کا مطلب کھاب

 

ا ، کھلاب

 

 اور ب اکستان میں مجوعی کاروب اری رسومات سے مشروط وابستہرواب ات سے  کاروب اریاور  خاطر واضع کرب

اواضع و منان  

 

راہم کرب

 

 ۔ ہےتفریح ف

 زرعی پیداوار بطور خام مال؛۔ ۔00

ا ہے اور جوانے  کارو (0)

ک

ا زرعی پیداوار کو بطور کرائے کی سم  کے وورل کرب ا ہے ب 

ک

ب ار میں زرعی اس رول کا اطلاق ایسے شخص پر ہو گا جو زرعی اجناس اگاب

ا ہے جس سے حاصل ہونے والی آمدن پر " کاروب ار 

ک

ا وورل شدہ خام مال کے طور پر استعمال کرب  ہیڈ/مد سے آمدن" کے پیداوار کوبطور اگائے گئے خام مال ب 

 وورل کیا جائے گا ۔ میں انکم ٹیکس

ا ہے اس کی انکم ٹیکس کی رقم کا تعین کرنے کے  دفعہ کسی شخص جس پر اس  (2)

ک

ا بطور کرائے کی سم  کے وورل کی گئی  لیےکا اطلاق ہوب کسی شخص کی اگائی گئی ب 

 ستعمال کیا و اس زرعی پیداوار کی مارکیٹ میں قیمت کو بطور کٹوتی اجازت ہو گی ۔زرعی پیداوار کواگراس شخص نے انے  کاروب ار میں بطور خام مال ا

 ( کے مقصد سے زرعی پیداوار کی مارکیٹ میں قیمت ہو گی ؛۔2ن  رول ) (3) 

(a)  سے بطور کرائے  

 

ا وورل کنندہ کی جاب  کار ب 

ک
 

ا کان  کیاگیاب 

ک
 

روج

 

جہاں زرعی پیداوار کوخام مال کی شکل میں مارکیٹ میں عام طرح سے ف

کسی بھی سم  کے عام پراسیس سے گذارا گیا وکسی شخص کے کاروب ار  لیےکی سم  کے وورل شدہ زرعی پیداوار کومارکیٹ میں لے جانے کے 

 کی قیمت : ب ا اس کی بطور  میں

ک
ک

 خام مال استعمال کے وق



  (b) مندرجہ ذیل رقموں کی حاصل جمع رقم ۔ یعنی : کسی بھی اور ملہملے میں 

    (i) راجات ؛ اور

 

 فصل کے اگانے پر آنے والے اج

    (ii) ۔

ٹ
 

 
 کی گئی اس زمین کاادا کیا گیا لینڈ ریونیو رن

ک
 

 جتنی زمین پر فصل کان

  سے  (4)

 

راجات جون  رول )کسی شخص کی جاب

 

ا کرائے کی سم  کے طور پر زرعی پیداواروورل کنندہ کے کوئی بھی ایسے اج ( کے علاوہ کئے 2بطور کاشتکار ب 

 گئےہیں ان پر کٹوتی کی اجازت نہیں ہو گی ۔

ر کرنے کے ؤقدر میں کٹوتی کا دعویٰ ب اابتدائی الا ۔02

 

ازاری کٹوتی کا دعویٰ دات
 ۔درکار تفصیلات  لیےنس کساد ب 

(0)  

ک
ک

ا ؤکے تحت ابتدائی الا23 دفعہ کے تحت قدر میں کٹوتی ، ن  22 دفعہ کسی بھی سال کی انکم کا ریٹرن جمع کراتے وق جسے آرڈیننس 24 دفعہ نس ب 

ر کرنے کے 

 

ازاری کٹوتی کا دعویٰ دات
ٹیکس گذار کو مندرجہ ذیل تفصیلات جمع کرانی ہوں گی ۔  لیےکےتھرڈ شیڈول کے ساتھ پڑھا جائے کے تحت کساد ب 

 یعنی؛

(a)  جس کے 

ک

اثے کی تفصیلی وضاج

 

ر اب
 
 چھوئے جانے والے ہ

 
اقاب

 

راب ہونے والے اور ب

 

 کٹوتی کا دعویٰ کیا جا رہا ہے ۔ لیےممکنہ طور پرج

(b)  اثہ ٹیکس

 

 چھوئے جانے والا اب
 
اقاب

 

ا ب راب ہونے والا ب 

 

 ٹیکس کاروب ار میں  لیےسال می ںآ امدن حاصل کرنے کے جہاں ممکنہ طور پر ج
 
قاب

روی

 

 
روی حصے کی حد کااستعمال ۔ ج

 

 
 طور پر استعمال ہوا ہو و اس ج

دف شدہ[

 

 ]ح

(d) اثے کو ٹیکس سال میں حاصل کیا گیا تھا اسے حاصل کرنے کی

 

 چھوئے جانے والے اب
 
اقاب

 

ا ب اثے ب 

 

راب ہونے والے اب

 

 اگر ممکنہ طور پر ج

اریخ۔

ک

 ب

(e)  ری قیمت جسے اثے کی ٹیکس سال کے آغاز پر تحرت 

 

راب ہونے والے اب

 

( کے مطابق حساب لگا 5)دفعہ کے ن  22 دفعہ ممکنہ طور پر ج

اثے کی قیمت جسے 

 

 چھوئے جانے والے اب
 
اقاب

 

ر ب
 
 ( کے تحت حساب لگا کر نکالا گیا ہو ۔ 00) دفعہ کے ن   24 دفعہ کرنکالاگیا ہواور ہ

(f)  راب ٹیکس سال کے

 

ر  کی گئی رقم جو کہ ممکنہ طور پر ج

 

ا وسیع پر اصل )کیپٹل(سرمائے میں سے ج دوران اضافوں ،تبدیلیوں ، بہتری ب 

راجات میں ایسی رقم جس کی قدر کم ہو 

 

ر  کی گئی ہو اور جہاں اس سم  کے اج

 

اثوں پر ج

 

 چھوئے جانے والے اب
 
اقاب

 

ا ب اثوں ب 

 

ہونے والے اب

رضہ رقم سکتی

ک

ا بے ب اقی ف ر اماہو ب 

 

 کی جائے گی ۔ ؤ آرڈیننس کے تحت حدوود ہے ۔کم رقم یعنی وئت

ک

 کی بھی وضاج

ٹ
 

 ب

(g)  اثہ جس کے

 

ر اب
 
راب ہونے والا ہ

 

اثے کی کل قیمت) یہ شقوں ) لیےممکنہ طور پر ج

 

رابی پر ٹیکس سال میں کٹوتی کی اجازت ہےایسے اب

 

( اور eج

(fمیں دی گئی رقومات کی حاصل جمع رقم منہا کوئی بھی )نس جس کی اس ٹیکس سال میں اجازت دی گئی ہے ۔ؤ ابتدائی الا 

(h)  اثوں کی کلاس کے

 

ا اب اثے ب 

 

ر اب
 
راب ہونے والے ہ

 

رابی کی مقررہ شرح اور ابتدائی  لیےممکنہ طور پر ج

 

اثوں کی ج

 

ب ٹیکس سال می ںآا

اثے کی عام طور نس)اگر کوئیؤالا

 

 چھوئے جانے والے اب
 
اقاب

 

ر ب
 
 استعمال عمر ۔ ہے ( کی مقررہ شرح اورہ

 
 پر قاب

(i) اثے کے  ٹیکس سال میں

 

ر اب
 
رسودگ کی کٹوتی  لیےہ

 

 چھوئے ؤکی رقم اور ابتدائی الا ف
 
اقاب

 

ر ب
 
نس) اگر کوئی ہے( اورٹیکس سال میں ہ

اثے کی 

 

 کی رقم ۔ بے ب اقی کی کٹوتی جانے والے اب

(j)  رسودگی کی کٹوتی اجازت دی گئی کل  لیےٹیکس سال کے

 

 ، بے ب اقی کی کٹوتی نس اور ؤابتدائی الا ف



 اور؛۔   

(k)  ر
 
رسودہ ٹیکس سال کے اختتام پرہ

 

 ف
 
 استعمال  قاب

 
 اور ب اقی قاب

ک

اثوں پر لاگ

 

 چھوئے جانے والے اب
 
اقاب

 

ر کردہ قیمت اور ب اثے کی تحرت 

 

اب

 زندگی ۔

  : 

ک

ر کیا جائے۔  وضاج
 
اثوں میں اضافے کو علیحدہ ظاہ

 

 چھوئے جانے والے اب
 
اقاب

 

 ب

 مندرجہ ذل تفصیلات بھی جمع کرائے گا جس میں ٹیکس سال کے دوران (2)

ک
ک

  ٹیکس ادا کرنے والاٹیکس سال کی ٹیکس ریٹرن جمع کراتے وق
 
قاب

رسودہ

 

اہو ہے ۔ یعنی ؛۔ ف

 

اثوں کی تفصیل ل

 

 چھوئے جانے والے اب
 
اقاب

 

ا ب اثوں ب 

 

 اب

  (a) اثوں پر موورل شدہ غور

 

 چھوئے جانے والے اب
 
اقاب

 

ا ب اثوں ب 

 

 ۔اب

  (b) ر کردہ قیمت ۔ اور اثوں کی تحرت 

 

 چھوئے جانے والے اب
 
اقاب

 

ا ب اثوں ب 

 

ب  ٹیکس سال کے آغاز می ںآا

(c) ( ا زب ادتی ) جو کہ ؛ شق ی ب 

م
ک

و ورل شدہ غور میں قیمت می ں
م
ر کردہ قیمت کے ضمن می ں ( ا بھ کہ ملہ ہو b(منہا شق )a( منہا شق )bتحرت 

 ہو۔

12A گ

 

ی

 

 ش
من
ک

  کا سرٹیفکیٹ ڈی 

گ( کا تقاضا ہے کہ 4Aکے ن  رول )2کے رول  I -ا بھ کہ انکم ٹیکس آرڈیننس کے ب انچویں شیڈول کے حصہ 

 

ی

 

 ش
من
ک

جمع کراب ا جائے ا بھ کہ    کا سرٹیفکیٹ ڈی 

 میں واضع کیا گیا ہے ۔ XA -ان رولز کے سیکنڈ شیڈول کے حصہ 

ا  ۔03

 

ا ب ا تقسیم کرب

 
ٹ  

راجات کو ب ان

 

 اج

ا ہے 52 دفعہ اس رول کا    (0) 

ک

ا سمجھاب

 

ا ب ا تقسیم کرب

 
ٹ  

راجات کوب ان

 

ا ہے جو ات  سے زب ادہ مقاصد پر ہونے والے اج

ک

  کے مقاصد پر اطلاق ہوب

رچہ جو انکم کی کسی مخصوص کلاس ب ا کلاسزپر کیا گیا ہواسے اسی کلاس ب ا کلاسز میں مختص کیا جائے گا ، ا بھ کہ ملہ ہو ہو۔ (2) 

 

 ایسا ج

(3) (a)  راجات

 

رضوں سےفنانشل اج

ک

ا ف دوانسز ب 

ٹ

ا جو غیر کاروب اری ای  رچہ جس کا تعلق ب 

 

 کے علاوہ کوئی بھی کامن ج

ضمن میں ہو جو کاروب ار کے ساتھ جوڑی جا سکے بشمول ممکنہ اور حاہو استثنا ءرقم  ( کے2منسوب ہو ایسی رقم جو ن  رول )

ر کلاس کے ساتھ مختص کیا جائے
 
 گا ۔ یعنی ؛  کومندرجہ ذیل فارمولے کے مطابق انکم کی ہ

       AxB/C  

 جہاں؛۔   

   A ر  کی گئی رقم ہے ۔

 

 ج

B  راجات منہا کئے بغیر(اور کل

 

  ٹیکس سال می ںآانکم کی تمام کلاسوں کی مجموعی )گراس (وورلیوں کی کل رقم) اج

ٹ

 

 

منافع )ن

 گین(

C  (کی کل رقم )راجات منہا کئے بغیر ( اور کل منافع ۔ٹیکس سال میں انکم کی تمام کلاسوں کی مجموعی وورلیوں )گراس

 

 اج



(b) اہو کیا جائے و اس انکم کا کاروب ار کے کل )گر

 

روکریج(، کمیشن اور دیگر انکم کی رقم کو کل کاروب ار میں ل اہم جہاں کل منافع ،دلالی)ت 

ک

اس( ب

اکہ)

ک

 کیا جائے گا ب
 
راء" aمنافع کے ساتھ تقاب

 

 
 کے اعدادحاصل ہو سکیں۔" C" اور "  B( میں دئے گئے فارمولے کے اج

:

ک

ا ادا شدہ  وضاج س" ب ا ملک کے ٹیکسوں کا کل ب 

ٹ

ی ن
س

 آف ر

ٹ

 

 

" کا مطلب وورلیوں کا کل "ن

ٹ

اصطلاح مجموعی وورلی "گراس رس 

EFD ہے۔ 

ر کلاس کی 3جہاںشب  رول ) (4)
 
راجات کو انکم کی مختلف کلاسوں میں مختص کیا گیا ہے ومعقول بنیاد پر انکم کی ہ

 

 نیچراور ذریعے کو اہمیت دی جانی( کے تحت اج

راجات مختص کر نے کے 

 

 کے اج

ک
 

روج

 

ر کلاس حاصل کی جا سکے)خاص طور پر ف
 
اکہ انکم کی ہ

ک

 (۔لیےچاہیے ب

راجات ن  رول ) (5)

 

 و چارٹرڈ  ( کے مطابق مختص کئے جائیں3جہاں اج

ٹ
 

ا اکاؤب  ب 

ٹ
 

 ب

ٹ
 

 اینڈ نٹ اکاؤب

ٹ

ا کان  نٹس ب 

ٹ
 

 کا جاری کردہ اکاؤب

ٹ
 

ب

اوقتیکہ خاطر خواہ تضادات دیکھے جائیں  جسسرٹیفکیٹ

ک

 کی گئی ہو قبول کیاجائے گا ب

ک

اور جہاں بکس [آف  میں مختص کرنے کی بنیادوں کی وضاج

 س 

ٹ
 

 کمشنرتسلیم کر جنھیں اختیار کیا جا سکتا ہے  آانھیں (کی بنیاد پر ہوں4( اور )3] کوآڈٹ کرنےکی ضرورت نہ ہو۔معقول وجوہات جو ن  رول )اکاؤب

اوقتیکہ ان میں

ک

 ہیں ب

ک

 آف  ہیڈ/مد کوئی تضاد نہ ب اب ا جائے۔کسی بھی  سکت

ٹ
 

رے تضادات3کے تحت ا بھ کہ ن  رول ) اکاؤب

ٹ

کی  -+00( کے مطابق ت 

 ہیں۔

ک

ر ہو سکت
 
 حدود سے ب اہ

 اس رول میں؛۔ ( 6) 

 " انکم کی کلاس " کا مطلب ہے ۔  

  (a)  ٹیکس ہو ۔ /مدہیڈ/مد ب اکستانی ذرائع انکم جو " تنخواہ " کے 
 
 کے تحت قاب

  (b)  ٹیکس ہو ۔  ہیڈ/مد غیر ملکی ذرائع انکم جو " تنخواہ " کے 
 
 کے تحت قاب

  (c)  ٹیکس ہو۔ ہیڈ/مد ب اکستانی ذرائع انکم جو " پراپرٹی کے ذریعے انکم " کے 
 
 کے تحت قاب

  (d)  ٹیکس ہو ۔ ہیڈ/مد غیر ملکی ذرائع انکم جو " پراپرٹی کے ذریعے انکم " کے 
 
 کے تحت قاب

(e)  ٹیکس ہو ) ہیڈ/مد ب اکستانی ذرائع انکم جو " کاروب ار کے ذریعے انکم " کے 
 
 کے تحت آنے والی انکم کے علاوہ انکم (۔ 09 دفعہ کے تحت قاب

(f)  ٹیکس ہو ) ہیڈ/مد غیر ملکی ذرائع انکم جو " کاروب ار کے ذریعے انکم " کے 
 
 کے تحت آنے والی انکم کے علاوہ انکم (۔ 09 دفعہ کے تحت قاب

(g)  " ہیڈ/مد ب اکستانی ذرائع انکم جو افواہوں پر مبنی کاروب ار ) سٹے کا کاروب ار(کے ذریعے حاصل ہو اور جو " کاروب ار کے ذریعے انکم 
 
کے تحت قاب

 ہو ۔ ٹیکس

(h) ہیڈ/مد (کے ذریعے حاصل ہو اور جو " کاروب ار کے ذریعے انکم " غیر ملکی ذرائع انکم جو افواہوں پر مبنی کاروب ار ) سٹے کا کاروب ار 
 
کے تحت قاب

 ہو ۔ ٹیکس

  (i)  " س یعنی سرمائے پر منافع

 

ی ن
گ

 ٹیکس ہو ۔ہیڈ/مد ب اکستانی ذرائع انکم جو " کیپٹل 
 
 کے تحت قاب

  (j)  " س یعنی سرمائے پر منافع

 

ی ن
گ

 ہیڈ/مد غیر ملکی ذرائع انکم جو " کیپٹل 
 
  ٹیکس ہو ۔کے تحت قاب

  (k)  " ذرائع انکم جو " دیگر ذرائع سے انکم 
ٰ
 ٹیکس ہو ۔ ہیڈ/مد ب اکستان

 
 کے تحت قاب



  (l)  " ٹیکس ہو ۔ ہیڈ/مد غیر ملکی ذرائع انکم جو " دیگر ذرائع سے انکم 
 
 کے تحت قاب

  (m) ایسی انکم جسے ٹیکس سے چھوٹ حاصل ہو ۔ 

  (n)  ا  5.6 دفعہ  ٹیکس انکم ۔ اور 2ب 
 
 کے تحت قاب

(o)  راجات  069 دفعہ ایسی رقومات جن پر

 

راجات کا مطلب ہے ایسے اج

 

ا ہو اور کامن اج

ک

ا کلاسز  جنھیں کا اطلاق ہوب کسی انکم کی مخصوص کلاس ب 

دمنسٹریشن اور اسی سم  کے دیگر مختص کئے  میں

ٹ

راجات ۔واضع طور پر مختص نہ کیا جا سکے ا بھ کہ جنرل ای 

 

 جا نے والے اج

 

 

 

 

 

 

 

 

ا  III -حصہ 

 

 ب ا تلفی پرسرمائے سے حاصل شدہ فوائد کا حساب لگاب

ک
 

روج

 

 و رٹیز کی ف
ی کئ
س

: 

 کے تحت 32A دفعہ کے  2000انکم ٹیکس آرڈیننس 

13A و رٹیز 
ی کئ
س

 کاحصول 

ا وصیت ، موروثی ،وئریج  (0) د، تبادلے ، بونس ایشو ، تحفے ،وقف ب  ری 

 

 و رٹی چاہے ج
ی کئ
س

ری ویٹو کنٹریکٹس کےذریعے حاصل کی  اسکیموں ،ڈت 

 جائے۔

 ت  ، اینٹری فارم ب ا فزیکل سرٹیفکیٹ کی شکل می ںحآاصل کی جائے ۔ (2)  

 

 و رٹی چاہے الیکٹرات
ی کئ
س

 

ا آف مارکیٹ ٹرانس ایکشن سے حاصل کی جائے۔ (3)  پلیٹ فارم ب 

 

دن

ٹ

 و رٹی چاہے اسٹاک ایکسچینج کے ذریعے ٹری 
ی کئ
س

 

د کے اوپن میوچل  (4) ری 

 

 و رٹیز کے ملہملے میں ج
ی کئ
س

روکریج  لیےفنڈ کے یونٹس کے علاوہ   ، انوسٹر ت 
 
روکر کا ب  ت 

ٹ
 

رڈ اکاؤب

 
 

روکر کی کمپیوٹرات  کی ت 

 لیجراسٹیٹ منٹ ، سرمایہ کار کی سی ڈی سی ن  

ٹ
 

س اکاؤب

ی ک  
چ

دریعہ 

 

راجات کی ادائیگی ی 

 

 کی اسٹیٹ منٹ اور حاصل کرنے پر آنے والے اج

 و رٹیز کے حصول
ی کئ
س

 کے ثبوت کے زمرے میں مددگارثبوت ہوں گے۔ 

ررمایہ کار کے  (5)
س
 اوپن اور میوچل فنڈکے یونٹس کے ملہملے می ں

ٹ
 

اثوں کی دیکھ بھال کرنے والی کمپنی  اکاؤب

 

د اسٹیٹ منٹ جسے اب

ٹ  

کی سرٹیفای

 و رٹیز کے حصول کا مددگار ثبوت ہو گا ۔
ی کئ
س

 نےجاری کیا ہو وہ 



13B ب ا تلفی 

ک
 

روج

 

 و رٹیز کی ف
ی کئ
س

  

 ، تحفے میں دینے ،تبادلے ب ا منتقلی ب ا کسی بھی اور طریقے کے ذریعے تلف کر سکتا ہے ۔ (0) 

ک
 

روج

 

 و رٹی کو ف
ی کئ
س

 و رٹی کا مالک 
ی کئ
س

 

 ب ا تلف کیا جا سکتا ہے۔ (2) 

ک
 

روج

 

 ت  انٹری کی شکل می ںی آا فزیکل سرٹیفکیٹ کی شکل میں ف

 

 و رٹی کو الیکٹرات
ی کئ
س

 

 (3)   

 

 و رٹی کو اسٹاک کی جاب
ی کئ
س

ر ٹرانس ایکشن کے ذریعے
 
 لٹ  فارم کے ذریعے ب امارکیٹ سے ب اہ

 

دن

ٹ

راہم کردہ کسی ٹری 

 

  سے ف

 ب ا تلف کیا جا سکتا ہے۔ 

ک
 

روج

 

 ف

روکریج اوپن میوچل فنڈ (4)  ، سرمایہ کار کے ت 
 
رنس ب

 

ا ڈف  آمدن ب 

ک
 

روج

 

روکر کی ف ر کے ملہملے میں ت 

ٹ 

 و رت
ی کئ
س

 کے علاوہ 

ٹ
 

 کے یوب

 

ٹ
 

رڈ لیجر  اکاؤب

 
 

 منٹ ، سرمایہ کار کی سی ڈی سی ن   اسٹیٹکی کمپیوٹرات

ٹ
 

س کے ذریعے کی گئی ادائیگی کا ثبوت  اکاؤب

ی ک  
چ

کی سی ڈی سی اسٹیٹ منٹ اور

 ب ا تلفی کا مددگار ثبوت

ک
 

روج

 

ر کی ف

ٹ 

 و رت
ی کئ
س

 ہو سکتا ہے ۔ 

 سرمایہ کار کے  اوپن اور میوچل فنڈ کے یونٹس کے ملہملے میں (5)

ٹ
 

اثوں کی نٹ کرنے والی ایجنسی نے اکاؤب

 

 منٹ جسے کسی اب

ک

 

ٹ

 کی تصدیق شدہ اس

 ب ا تلفی کا مددگار گار ثبوت ہو گا۔

ک
 

روج

 

 و رٹیز کی ف
ی کئ
س

 جاری کیا ہو وہ بھی 

13C کا عرصہ 

 

 انے  ب اس رکھنے ب اہولڈن

ادہ  (0) ادہ سے زب   و رٹیز کو زب 
ی کئ
س

 انے  ب اس رکھنااور زب ادہ سے 082

ک

ادہ روز کے عرصے ت  365زب 

ک

رتیب چھ ماہ ت

ک

 

 انے  ب اس رکھنے کو ب

ک

 روز کے عرصے ت

 انے  ب اس رکھناتصور کیا جائے گا۔ 

ک

 انے  ب اس رکھنا اور ات  سال ت

اریخ کا لیےمختصر ملکیت کے ملہملے میں ،مختصرملکیت کو کور کرنے کے  (2)

ک

دنے کی ب ری 

 

 و رٹی ج
ی کئ
س

اریخ اور 

ک

 کی ب

ک
 

روج

 

 و رٹی کی ف
ی کئ
س

 کا عرصہ 

 

 ہولڈن

 درمیانی عرصہ ہو گا ۔

اریخ کا درمیانی مستقبل کے کنٹریکٹس کے ملہملے میں (3)

ک

ے کی ب

 

کلئ

 

ن
اریخ اور اس سم  کے کنٹریکٹ سے 

ک

 کا عرصہ مستقبل کے کنٹریکٹ میں داخلے کی ب

 

 ہولڈن

 عرصہ ہو گا ۔

13D  ا

 

 سرمائے پرمنافع ب ا نقصان کا حساب کرب

 ب ا تلفی  (0)

ک
 

روج

 

 و رٹی کی ف
ی کئ
س

 آکسی بھی 

ٹ

رن

 

 ان ف

ٹ

رن

 

 ب ا نقصان کا حساب ف

 

 (انونٹری FIFOٹ )ؤپر سرمائے کے منافع

ٹ
 

 میتھڈکی بنیاد پر اکاؤب

 

ن

 کیاجائے گا۔

 ب ا تلفی پرحاصل ہونے (2)

ک
 

روج

 

 و رٹیز کی ف
ی کئ
ش

 ب ا تلفی پر سرمائے کے نقصان کو کسی بھی ٹیکس سال می ں

ک
 

روج

 

 و رٹی کی ف
ی کئ
ش

 کسی بھی ٹیکس سال می ں

 ٹیکس سرمائے پر  فعوالے سرمائے پر منا
 
اکہ قاب

ک

 کیا جائے گا ب

ٹ

ا جا سکے۔ منافعکے ساتھ س   کا حساب لگاب 

ا جائے گا ۔ (3)  ب ا تلفی پر سرمائے کے نقصان کو آئندہ ٹیکس سال میں لے کر نہیں جاب 

ک
 

روج

 

 و رٹیز کی ف
ی کئ
س

 کسی بھی ٹیکس سال میں 

 

13E (ری ویٹوز ا سرمائے پر  میں مختلف اشیاء(Derivativesڈت 

 

 منافع ب ا نقصان کا حساب لگاب



 تقسیم مستقبل کے کنٹریکٹس میں طویل ملکیت کے ملہملے میں (0)
 
 مستقبل کے کنٹریکٹس کی بنیاد بننے لیےسرمائے پر منافع ب ا نقصان کا حساب لگانے کے  قاب

راجات اورکنٹریکٹس کی مچورٹی

 

 و رٹیز کوحاصل کرنے پر آنے والے اج
ی کئ
س

ا اس  )پختگی(والی   و رٹیز  لیےسے پہلے طو یل ملکیت کو بند کرنے کے پر ب 
ی کئ
س

ان 

رق سے کیا جا سکتا ہے ۔

 

 ب اتلفی سے حاصل ہونے والے سرمائے میں ف

ک
 

روج

 

 کی ف

 تقسیم مستقبل کے کنٹریکٹس میں (2)
 
ررمائے پر منافع ب ا نقصان کا حساب لگانے کے  قاب

س
د مستقبل کے کنٹریکٹس کی بنیا لیےمختصر ملکیت کے ملہملے می ں

اکہ کنٹریکٹس کی  بننےوالی

ک

راجات ب

 

د پر آنے والے اج ری 

 

 و رٹیز کی ج
ی کئ
س

 پر ممکنہ منافع اوران 

ک
 

روج

 

ارٹ ف

 

 و رٹیز کی ل
ی کئ
س

ا اس سے پہلے  مچورٹی)پختگی( پر ب 

رق سے کیا جا سکتا ہے ۔ لیےمختصر ملکیت کو بند کرنےکے 

 

 ب ا تلفی سے حاصل ہونے والے سرمائے میں ف

ک
 

روج

 

 و رٹیز کی ف
ی کئ
س

 ان 

د فیوچرز کنٹریکٹس، سرمائے سے حاصل منافع ب ا نقصان نقد ادائیگی ہو گا جو کہ سرمایہ کاراس سم  کے کنٹریکٹس کی (3)

ٹ

لڈ

ٹ

 ی
سن
سے   مچورٹیکیش کے ملہملے میں 

ا دوسری ب ارٹی سے وورل کرے گا ۔ ا بعد می ںی آالترتیب کمائے گا ب   پہلے ب 

 ب ا تلفی سے  انتخاب ات کے ملہملے میں سرمائے پر منافع ب ا نقصان (4)

ک
 

روج

 

 و رٹیزجو اس سم  کے انتخاب ات کی بنیاد بنتی ہیں ان کی ف
ی کئ
س

افذ قیمت اور 

 

انتخاب ات کی ب

رق ہو گا ۔

 

 متوقع منافع کے درمیان ف

 شیئرزکے حصول پر آنے  ( 5)

ٹ
 

راجات حقوق کے کنٹریکٹس کے ملہملے میں سرمائے پر منافع ب ا نقصان اس سم  کے کنٹریکٹ کی بنیاد بننے والے راب

 

والے اج

رق ہو گا ۔

 

 سے متوقع منافع کے درمیان ف

ک
 

روج

 

 ان شیئرز کی ف

  یہ شیئرز مجاز درمیانی ب ارٹی کو واپس (6)
 

 پر حاصل شدہ منافع کواس وررت میں سرمائے پر منافع تصور کیا جائے گا ج

ک
 

روج

 

کرنے  ادھارے شیئرز کی ف

 ب ا تلفی کا درمیانی عرصہ  لیےکے 

ک
 

روج

 

ا  انھیں حاصل کئے جائیں ۔اس سم  کے ادھارے شیئرز کے حصول اور ان کی ف انے  ب اس رکھنے کا عرصہ ب 

راجات اور 

 

 و رٹیز کوحاصل کرنے پر آنے والے اج
ی کئ
س

د کا تعین کرے گا جس میں سرمائے پر منافع ب ا نقصان ہوا۔اس سم  کی 

ٹ

 پیری 

 

  انھیں ہولڈن

ک
 

روج

 

ف

راجات اوران کی  لیےنے سے حاصل ہونے والے ممکنہ منافع کے تعین کے کر

 

خصوصی طریقے استعمال کئے جائیں گے ۔ ان کے حصول پر آنے والے اج

رق کو سرمائے پر منافع ب ا نقصان تصور کیا جا

 

 کی کل رقم( کے درمیان ف

ک

 سے حاصل ہونے والا ممکنہ منافع) تمام ادھارے شیئرزکی لاگ

ک
 

روج

 

ئے گا ف

 و رٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف ب اکستا۔
ی کئ
س

 اسکیم جو 

 

 اینڈ ب ارون

 

 و رٹیز لینڈن
ی کئ
س

ن سے ظور ر شدہ ہے کے یہ رول ان سیکورٹیز کو ادھار لینے پر لاگو ہو گا جو 

 مطابق حاصل کی جائیں گی۔

 و  (2)
ی کئ
س

ا دیگر فنانس اور لیوریج اسکیموں جو   اسکیم ب 

 

دن

ٹ

کےتحت  رٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف ب اکستان کی ظور ر شدہ ہیں انمارجن فنانس اسکیم ، مارجن ٹری 

 ب ا تلفی سے کمائے گئے منافع کو سرمائے پر منافع سمجھا جائے گا ۔

ک
 

روج

 

 )بشمول ادھار  انھیں حاصل کئے گئے شیئرز کی ف

ک

حاصل کرنے پر آنے والی لاگ

(اور 

ک

 کرنے سے حاصل ہونے والے ممکنہ انھیں لینے کی لاگ

ک
 

روج

 

رق سرمائے پر منافع ب ا نقصان کی مقدار کا تعین کرے گا ۔ ف

 

 منافع میں ف

13F  کی اجازت نہیں دی جاتی  تسویہبعض ملہملات میں سرمائے پر نقصان کی 

دجسٹمنٹ ا بھ کہ رول  (0)

ٹ

 اطلاق نہیں ہوں گے ۔ یعنی : 03Eاور 03Dسرمائے پر نقصان کی ای 
 
 میں واضع کیا گیا ہے مندرجہ ذیل ملہملات میں قاب

(a) و رٹی کو ات  ماہ سے پہلے ب ا بعد میں اسی سرمایہ کا 
ی کئ
س

اہے کہ کوئی سرمایہ کارمخصوص 

ک

ر واش سیلز جہاں سرمائے پر نقصان اس طرح سمجھا جاب

 

ک
 

روج

 

 کیا تھا اوران دونوں  کوف

ک
 

روج

 

 کنندہ اور ات  کرے جس نے اسے ف

ک
 

روج

 

ا ان سے متعلقہ ب ارٹیوں جن میں ات  ف ب ارٹیوں ب 

دار ہو اور وہ اپنی ری 

 

رار رکھیں اوران کے درمیان اس لین  ج

ک

رف دار کر لیں اوراس پورٹ فولیو کو ت  ری 

 

 کنندہ اور ج

ک
 

روج

 

پوزیشن کو ب الترتیب ف

 کے اندر ہو ۔ دین کا درمیانی عرصہ ات  ماہ



: 

ک

 و رٹی وضاج
ی کئ
س

اکہ اسے غیر واش سیل، 

ک

د کو کہتے ہیں ب ری 

 

 اور فوری بعد ب ا کچھ عرصے میں اس کی دوب ارہ ج

ک
 

روج

 

 کی نقصان میں ف

 و رٹی 
ی کئ
س

 کی گئی 

ک
 

روج

 

 بناب ا جائے۔ واش سیل میں ف
 
اکہ اسے سرمائے پر منافع کی بنیاد پر دعویٰ کرنے کے قاب

ک

کو متوقع نقصان سمجھا جائے ب

ا اسی قیمت   ب 
 

ب ر

ک

 کی قیمت کے ف

ک
 

روج

 

رار اس کی ف

ک

رف ا ہے کہ پورٹ فولیو کے رری ریٹرن پروفائل کو ت 

ک

دا جاب ری 

 

 پر اس مقصد سے دوب ارہ ج

 رکھا جا سکے ۔

(b)  دز ات  ہی سرمایہ کار کے دو متعلقہ

ٹ

 س کراس ٹری 

ٹ
 

 س کے درمیان ، متعلقہ سرمایہ کاروں کے دو متعلقہ  اکاؤب

ٹ
 

کے درمیان ، ات  ہی  اکاؤب

روکر   کارڈز کے ت 

 

روکریج ہا کے دو ممبر ن ا دو متعلقہ ت   و رٹیز جو ؤدرمیان ب 
ی کئ
س

 و رٹیزکی مربوط ردو بدل کی جائے اور 
ی کئ
س

سز کے درمیان 

ات سمجھ کر ات  متعلقہ انھیں جمع کر رہی ہوں  غیر متوقع نقصان

 

 س جعلی طور پر بنائے گئے نقصاب

ٹ
 

ر کے شخص کو  اکاؤب
 
میں بغیر کسی ب اہ

 کر دب ا جائے

ک
 

روج

 

 کئے ف

ک
 

روج

 

 و رٹی ف
ی کئ
س

 اورات   

ٹ
 

 میں خود ساختہ نقصان سمجھ کر بعد میں اسی  اکاؤب

ٹ
 

سرمائے پر منافع کی  میں اکاؤب

 ذمہ داری کو کم سے کم کیا جائے۔ 

(d)  و 
ی کئ
س

 و رٹی پر ممکنہ نقصان کا سامنا ہو ) ا بھ کہ واش سیلز کے ملہملے میں ( اور اس 
ی کئ
س

رٹی ٹیکس سواپ سیلزجہاں سرمایہ کار کوکسی مخصوص 

 و رٹی کا انتخاب کرے اور اس طرح سرمائے پر منافع کی مد میں ٹیکس کو 
ی کئ
س

دے بلکہ اس شعبے مں ات  اور اسی سے ملتی جلتی  ری 

 

دوب ارہ نہ ج

رار رکھے ۔

ک

رف ل ختم کر دے اور اسی رری ریٹرن پروفائل پر وسیع اندازمیں پورٹ فولیو بھی ت 
ی لک
ا   میں کمی لائے ب 

13G چھوٹ  سرمائے پر منافع میں ٹیکس سے 

راہم کیا گیا ہے ۔ 

 

 ٹیکس میں چھوٹ کا اطلاق اسی طرح ہو گا ا بھ کہ آرڈیننس میں ف

13H  سرمائے پر منافع میں ٹیکس ادائیگی 

ر ٹیکس سال کے  (0)
 
 حصول کیپٹل منافع کاہ

 
 و رٹیز پر قاب

ی کئ
س

 انے  ب اس رکھی ہوئی 

ک

ادہ ات  سال ت  اور چھ ماہ سے زب 

ک

ر سرمایہ کارچھ ماہ ت
 
م پر مجوزہ اختتاہ

 حساب لگائے گا۔  ریٹس پر

ر سرمایہ کارسرمائے پر منافع کی مجوزہ فارمیٹ میں پیشگی ٹیکس اسٹیٹ منٹ ای فائل کرے گا ۔ پیشگی ٹیکس (2)
 
ر  انفرادی سرمایہ کار کے علاوہ ہ

 
اسٹیٹ منٹ ہ

 ۔کے اختتام پر اکیس روز کے اندر متعلقہ شعبے کے ٹیکس حکام کو جمع کرائے گا سہ ماہی

امی  (3)

 

 س کسی بھی بے ب

ٹ
 

 کے ملہملے میں جس میں سرمایہ کار جو اصل می ںآاس  اکاؤب

ٹ
 

   اکاؤب
 

 و رٹیز کا مالک ہے اورسرمائے پر منافع کاواج
ی کئ
س

میں موجود 

 پر وہ سرما الادا

 

ن
 
ج

 و رٹیز رہی ہ ی ں
ی کئ
س

ئے پرمنافع کا ٹیکس ٹیکس جمع کرانے کی ذمہ داری اسی سرمایہ کار کی ہو گی جس کے ب اس اس عرصے کے دوران 

 ۔جمع کرا رہا ہے

 13I  ریکارڈز کو سنبھالنا 

روکریج کے انے   (0) ر ت 
 
رنس سے متعلق ہ

 

 و رٹی ت 
ی کئ
س

ر سرمایہ کار اپنی 
 
 س ہ

ٹ
 

رتیب دے گاجو اس منان  طور  اکاؤب

ک

اور ریکارڈز کو الگ الگ خود سنبھالے گا اور ت

 ہو ں کہ ان کی مدد سے ان رولز کے تحت اس کی
 
  ذمہ داریوں کی ادائیگی کی تصدیق کی جا سکے ۔ پر اس قاب

ر سرمایہ کارخاص طور پر مندرجہ ذیل  (2)
 
 س سابقہ دفعات کی عمومیت سے متعصب ہوئے بغیر ہ

ٹ
 

رتیب دے گا ۔ یعنی  اکاؤب

ک

 اور ریکارڈز سنبھالے گا اور ت

(a)  روکریج  سرمایہ کار کے ت 

ٹ
 

روکریج  اکاؤب ر ت 
 
ا ہ  ب 

ٹ
 

ادہ  اکاؤب ا اگر سرمایہ کار کے ات  سے زب 

 

 س کی پندرہ روزہ لیجر اسٹیٹ منٹ تیار کرب

ٹ
 

 اکاؤب

امی  ہیں

 

ا کوئی بھی بے ب ام پر ہوں ب 

 

 چاہے وہ اس کے انے  ب

ٹ
 

روکر نے پیدا کیا ہو ۔ اکاؤب  ہو جسے اس کے ت 



(b)   سرمایہ کار کی سی ڈی سی ن 

ٹ
 

ر سی ڈی سی ن   اکاؤب
 
ا ہ  ب 

ٹ
 

روکریج اکاؤب ر ت 
 
  جو ہ

ٹ
 

کے ساتھ لین دین کر رہا ہو کی پندرہ روزہ سی ڈی  اکاؤب

روکریج  سی ادہ ت  ا اگر ات  سے زب 

 

 س اسٹیٹ منٹ تیار کرب

ٹ
 

امی  اکاؤب

 

ا کوئی بھی بے ب ام پر ہیں ب 

 

 ہیں چاہے وہ سرمایہ کار کے ب

ٹ
 

 ہے ۔ اکاؤب

(c)  ر سال
 
رکوریج 30ہ  جون پرسرمایہ کار کے ت 

ٹ
 

 و رٹی انے  ب اس رکھنے اکاؤب
ی کئ
ش

  )ہولڈز( ( اور ان کی موجودہ قیمت کا ریکارڈ رکھنا ۔می ں

  (d)  ر سال
 
روکریج  30ہ  جون پرسرمایہ کار کے ت 

ٹ
 

 میں جتنا کیش رکھا ہے اس کا ریکارڈ رکھنا ۔ اکاؤب

  (e)  روکریج  سرمایہ کار کے ت 

ٹ
 

 میں جتنے فنڈز جمع کرائے گئے ان کا ریکارڈ رکھنا ۔ اور  اکاؤب

  (f) روکریج  سرمایہ کار کے  ت 

ٹ
 

 میں سے جتنے فنڈز نکالے گئے ہیں ان کا ریکارڈ رکھنا ۔ اکاؤب

 

13J  معلومات کا تبادلہ 

ر  

 

 نیشنل کل

ک

راہ ران روکرز ، اسٹاک ایکسچینج کے سرمایہ کاروں کے ب ارے میں درکار معلومات رکھناجسے ت   کمپنی آف ب اکستان فیڈرل بورڈ آف ریوینیو کو ارکان ،ت 

 

ن

 حاصل کیا جا سکے گا ۔ (سےNCCPL) لمیٹڈ

13K  خلاف ورزب اں اور سزائیں 

اکام رہا ، ان رولز کی کسی بھی دفعہ کی خلاف ورزی کی و 

 

 وہ اس آرڈیننس میں دی گئی سزا اوراگر کوئی بھی سرمایہ کار ان رولز کے تحت اپنی ذمہ داریوں کی ادائیگی میں ب

رمانے کا حق دار ہو گا ۔ 
 
 ج

13L  ؛۔تعریفات 

 کہ بصورت دیگر مواد کا تقاضا نہ ہو ؛۔ اس (0) 

ک

  ت
 

 حصے میں ج

(a) اسکیم 

 

ا ب ارون  ب 

 

 و رٹی لینڈن
ی کئ
س

 و رٹی جو کوئی بھی سرمایہ کار کسی بھی 
ی کئ
س

 و رٹی کا مطلب ات  
ی کئ
س

 و رٹیز اینڈ ایکسچینج  ہے ادھار لی گئی 
ی کئ
س

جو 

 و رٹی کو ادھار دینے والے کوبعد کے کسی  آف ب اکستان سے ظور ر شدہ ہوکے تحت اس مقصد سے ادھار حاصل کرے کمیشن
ی کئ
س

کہ وہ اس 

 

ک
ک

 واپس کر دے گا ۔ بھی وق

(b)  د ری 

 

 و رٹی کے حصول میں ج
ی کئ
س

  اس 
 

 ب ا تلفی سے حاصل ہونے والا ممکنہ منافع اور ج

ک
 

روج

 

سرمائے پر منافع کا مطلب ہے سیکورٹی کی ف

ا ادا کرے گا اس میں   کنندہ کو جو قیمت ادا کی ہے ب 

ک
 

روج

 

ررمائے پر دارنےف
س
 و رٹی کے ملہملے می ں

ی کئ
س

رق۔ یہ سمجھ لیا جائے کہ ادھار لی گئی 

 

ف

 و رٹی کو ادھار دینے والے کو واپس  منافع کامطلب
ی کئ
س

گ سے حاصل ہونے والا ممکنہ منافع اور اس 

 

ی
ی ل
س
ارٹ 

 

 و رٹی کی ل
ی کئ
س

ادھار لی گئی 

دنے کے  ری 

 

ا ادا کی جائے لیےکرنے کےمقصد سے ج   گی۔جو قیمت ادا کی گئی ہے ب 

(c)  

ک
 

روج

 

 و رٹی کی ف
ی کئ
س

 اور 

ک

 و رٹی کے حصول پر آنے والی لاگ
ی کئ
س

دار کو بیچے گا و  ری 

 

 کنندہ ج

ک
 

روج

 

  ف
 

سرمائے میں نقصان کا مطلب ہے ج

رق۔ سے

 

 حاصل ہونے والا ممکنہ منافع میں ف

(d) ر

 

 و رٹی کی مارکیٹ قیمت جو سرمایہ کار ف
ی کئ
س

 کا مطلب ہے 

ک

 و ٹی کے حصول پر لاگ
ی کئ
س

ا ہے ب ا ممکنہ طور پر ادا کسی بھی 

ک

 کنندہ کوادا کرب

ک
 

وج

 سمجھا جائے گا ۔ کرے گا

ک

 و رٹی کے حصول پر لاگ
ی کئ
س

 اسے 

(i)  راءکے موقع پرشیئر ہولڈر نے جو
 
 شیئرز کے اج

ٹ
 

 شیئر کے ملہملے میں کا مطلب ہے راب

ٹ
 

 راب

ٹ
 

 قیمت ادا کی ۔ ڈسکاؤب



(ii)  ا موروثی طور پر حاصل کی گئی ا موروثی طور پر وصیت کے ذریعے ب   مرحوم نے وصیت کی ب 

ک
ک

 و رٹی کا مطلب ہے جس وق
ی کئ
س

ا  و رٹی کے حصول کے  چھوڑی ب 
ی کئ
س

ا   و رٹی کی مارکیٹ قیمت تھی ب 
ی کئ
س

 کی 

ک
ک

 جو رقم ادا کی تھی ۔  لیےا بھ بھی ملہ ہو ہو اس وق

   (iii) بونس شیئرز کے ملہملے میں ؛۔ 

(i)  236 دفعہ اگرMا گیا ہے و یہ سابقہ بونس قیمت ہو گی ۔ کے تحت پہلے ہی ٹیکس ادا کر  دب 

(ii)  236 دفعہ اگرN  ا گیا ہے و  کے تحت تعین کردہ قیمت ہو گی۔236N دفعہ کے تحت ٹیکس ادا کر دب 

(iii)  236 دفعہ اگرM  236 دفعہ اورN کے تحت ٹیکس ادا نہیں کیا گیا و قیمت صفرہو گی۔ 

(iv) تصور کیا جائے ابتدائی عوامی بولی کے ملہملے میں ا 

ک

 و رٹی کے حصول پر آنے والی لاگ
ی کئ
س

راءکنندہ کو ادا کی گئی اصل قیمت کو 
 
ج

 گا ۔

(e)  و رٹی کی 
ی کئ
س

 و رٹی کی مارکیٹ قیمت جو سرمایہ کار اس 
ی کئ
س

 ب ا تلفی سے حاصل ہونے والا منافع کا مطلب ہے 

ک
 

روج

 

 و رٹی کی ف
ی کئ
س

کسی بھی 

 

ک
 

روج

 

ا وورل کر سکتا ف   ہے۔ ب ا تلفی سے ورل کرے گا ب 

(f) اثوں کی بنیاد پر کیا جائے

 

ا دیگر اب  و رٹی ب 
ی کئ
س

ری ویٹو مصنوعات )پراڈکٹ( کا مطلب ہے کوئی مالیاتی مصنوعات جس کی کا قیمت کا تعین   اور ڈت 

د فیوچر  جنھیں جس کا اسٹاک ایکسچینج آف ب اکستان میں لین دین کیا جا سکے اور 

ٹ

لڈ

ٹ

 ی
سن
 ڈلیوری مستقبل کے کنٹریکٹس، کیش 

 
کنٹریکٹس ، حقوق قاب

اہو کیا جا سکے۔ اور

 

 انتخاب ات کے کنٹریکٹس میں ل

  (g) اریخ کا تعین مندرجہ ذیل طریقے سے کیا جائے گا ۔ یعنی ؛۔

ک

 حاصل کرنے کی ب

(i)  داری کی ری 

 

اریخوں میں سے جن میں سرمایہ کار نے ج

ک

 و رٹی کے ملہملے میں ابتدائی ب
ی کئ
س

 ت  اندراج کی شکل میں 

 

الیکٹرات

روکریج  ہے ب ا  و رٹی کو سرمایہ کار کے ت 
ی کئ
س

ائٹل حاصل کر لیا ہے اور 

ٹ

 و رٹی کا ب
ی کئ
س

 دوسری وررت میں 

ٹ
 

، سی ڈی سی اکاؤب

 

ٹ
 

ا اسٹاک ایکسچینج ممبر کے سی ڈی سی گروپ  ب ا متعلقہ اکاؤب روکر کے ب   ت 

ٹ
 

ا گیا ہے ۔ اکاؤب  میں منتقل کر دب 

(ii) و رٹی جو فزیکل سرٹیفکیٹ کی شکل میں 
ی کئ
س

ا  کوئی بھی  روکر ب   کنندہ ت 

ک
 

روج

 

رٹی ف اریخوں میں سے جن میں سیکوت 

ک

ہو جو ابتدائی ب

اریخ  اسٹاک

ک

 میں وورل کرے ، ب

ک

 و رٹی وورل کنندہ اسے جسمانی حال
ی کئ
س

اریخ کو 

ک

 کرے ،جس ب

ک
 

روج

 

ایکسچینج کا ممبراسے ف

راءکنندہ کمپنی سر جس پر سرمایہ
 
اریخ جس پر اج

ک

ا ب  و رٹی پر درج کیا جائے ب 
ی کئ
س

ام 

 

 و رٹی ہولڈرز کے ریکارڈ کار کا ب
ی کئ
س

ام 

 

مایہ کار کا ب

 میں درج کرے ۔

(iii)  0984کمپنیز آرڈیننس (XLVII of 1984 کے ) ردگی کے 40 دفعہ

 

ام

 

ا موروثی طور پر ب کے تحت وصیت ب 

ا  زمرے میں ب  اریخ وفات 

ک

ا موروثی چھوڑنے والے شخص کی ب  و رٹی کے حصول کے ملہملے میں اس سم  کی وصیت ب 
ی کئ
س

اریخ ا بھ بھی ملہ ہو ہو جو بھی پہلے   ذریعے منتقلی کیجانشینی کے

ک

ا وفات ب ا جانے والے کی وصیت کے مطابق منتقلی کی ب اریخ ب 

ک

ب

 ہوا ہو ۔ 

   (iv) اریخ۔

ک

 و رٹی کی وورلی کے ملہملے میں فیوچرز کنٹریکٹ میں داخلے کی ب
ی کئ
س

 فیوچرز کنٹریکٹس کے تحت 

(v) و رٹی کے ملہملے میں 
ی کئ
س

ارٹ پوزیشن کو کور کر سکے  ادھار لی گئی 

 

اکہ وہ اپنی ل

ک

دی ب ری 

 

 و رٹی ج
ی کئ
س

اریخ کو سرمایہ کار نے 

ک

جس ب

 و رٹی ادھار دینے والے کو واپس کرے ؛۔ اور اور
ی کئ
س

 و رٹی کو 
ی کئ
س

 



(vi)  ڈیپازیٹری رسیدوں کو شیئرز میں تبدیل کرانے کے ملہملے میں جس روز اس سم  کی تبدیلی کرائی گئی اس دن شیئرز 
 
گلوب

ع پر بند ہوئیں قیمتیں کی

سط

 تصور کیا جائے گا ۔ جس 

ک

 اسے اس سم  کے شیئرز کے حصول کی لاگ

  (h)  اریخ

ک

 ب ا تلفی کی ب

ک
 

روج

 

 و رٹی کی ف
ی کئ
س

 ت  اندراج شکل میں کسی بھی 

 

 الیکٹرات

(i)  ب ا تلف کرے اور 

ک
 

روج

 

 و رٹی کو ف
ی کئ
س

 کرے ب ا بصورت دیگر 

ک
 

روج

 

 کنندہ اسے ف

ک
 

روج

 

اریخ کو ف

ک

 و رٹی سرمایہ کار جس ب
ی کئ
س

روکریج  کے  ت 

ٹ
 

 ، سی ڈی سی ن   اکاؤب

ٹ
 

ا اسٹاک ایکسچینج کے ممبر کے سی ڈی سی گروپ  اکاؤب روکر کے ب   ب ا متعلقہ ت 

ٹ
 

 اکاؤب

 منتقل ہو جائے ۔ میں سے

(ii) و رٹی کو 
ی کئ
س

روکر   کنندہ ت 

ک
 

روج

 

اریخ کو ف

ک

س ب

ج 

 و رٹی کے ملہملے می ں
ی کئ
س

  فزیکل سرٹیفکیٹ کی شکل میں کسی بھی 

ک
 

روج

 

ف

اریخ

ک

ا ب ام مٹا دے، جو بھی پہلے ہو ۔ کرے ب 

 

 کنندہ کا ب

ک
 

روج

 

 و رٹی ہولڈرز کے ریکارڈ پر سے ف
ی کئ
س

راءکنندہ کمپنی انے  
 
 جس پر اج

   (iii)  اریخ : اور

ک

ے کی ب

 

کلئ

 

ن
 و رٹی جو فیوچر کنٹریکٹس کی بنیاد بنے کا مطلب ہے فیوچر کنٹریکٹس سے 

ی کئ
س

 کوئی 

(iv)  و رٹی 
ی کئ
س

 و رٹی کو ادھار دینے والے سے ادھار لی گئییہ ملہ ہو کہ 
ی کئ
س

اریخ جس پر ادھار لینے والا

ک

 ادھار لی گئی کا مطلب ہے وہ ب

ارٹ سیل کرے۔

 

 و رٹی کو ل
ی کئ
س

 

(i)  و رٹیز فیوچر کنٹریکٹس کی بنیاد 
ی کئ
س

اریخ جس پر 

ک

اریخ کا مطلب ہے طویل ملکیت کے ملہملے میں وہ ب

ک

فیوچر کنٹریکٹس میں داخلے کی ب

د لیا جائے اور  نھیں ای ی ی ںآاور  ری 

 

روکریج  انھیں ج  سرمایہ کار کے ت 

ٹ
 

ا جائے اور مختصر ملکیت کے ملہملے  اکاؤب میں منتقل کر دب 

 و رٹیز
ی کئ
س

اریخ جس پر 

ک

ارٹ ہوں ۔  میں وہ ب

 

 فیوچر کنٹریکٹس کی بنیاد بنیں اور یہ سولڈ ل

(j) اریخ کا مطلب ہے طویل ملکیت کے

ک

ے کی ب

 

کلئ

 

ن
 و رٹیز فیوچر کنٹریکٹس کی  فیوچر کنٹریکٹس میں سے 

ی کئ
س

اریخ جس پر 

ک

ملہملے میں وہ ب

 کر دب اجائے اور  انھیں  اور بنیاد بنیں

ک
 

روج

 

روکریج  انھیں ف  سرمایہ کار کے ت 

ٹ
 

ا جائے اور مختصر  اکاؤب ے منتقل کر دب 
ش
می ں

اریخ

ک

د لیا جائے ملکیت کے ملہملے میں وہ ب ری 

 

 و رٹیز فیوچر کنٹریکٹس کی بنیاد بنیں ج
ی کئ
س

اکہ مختصر ملکیت کو کور کیا جا سکے  جس پر 

ک

ب

  ۔ 

(k) اریخ جو انتخاب ات)آپشنز( کی بنیاد بنیں

ک

 و رٹی کے حصول کی ب
ی کئ
س

اریخ کا مطلب ہے 

ک

اریخ جس  انتخاب پر عمل در آمد کی ب

ک

اور وہ ب

 و رٹیز کو حاصل کیا جائے ۔ پر ان انتخاب ات پر
ی کئ
س

اکہ 

ک

 عمل در آمد کیا جائے ب

(l)  ہے اور یہ انتخاب ات کی بنیاد عمل در آمد کی قیمت 

ک

 و رٹی حاصل کرنے پر آنے والی لاگ
ی کئ
س

انتخاب ات )آپشنز( کی بنیاد بننے والی 

 و رٹیز کی قیمت ہے جسے سرمایہ کارنے انتخاب پر عمل در آمد کرنے کے  بننے والی ان
ی کئ
س

دنے کے  لیے ری 

 

 و رٹیز کو ج
ی کئ
س

 لیے

 ادا کیا ہے ۔

(m) د کا تعین اسی طرح

ٹ

 پیری 

 

( 2)دفعہ کے ن   32A دفعہ کے 2000ہو گا جس طرح سے انکم ٹیکس آرڈیننس  ہولڈن

 واضع کیا گیا ہے ۔ میں دی گئی دفعات میں

(n)  و رٹیز 
ی کئ
س

اہو ہے اس سم  کی 

 

روکر ل ر ت 
 
ا ہے اور اس میں ہ

ک

 و رٹیز میں سرمایہ کاری کرب
ی کئ
س

ر شخص جو 
 
سرمایہ کار کا مطلب ہے ہ

ا ہے ۔ 

ک

   میں سرمایہ کاری کرب



(o)  ا ہواور جہاں اس

ک

 و رٹیز کا کاروب ار کرب
ی کئ
س

رہ اختیارکا مطلب ہے ٹیکس آفس کا علاقہ جس میں کوئی شخص 

 

ٹیکس اتھارٹی کا دات

را مقام ہو ۔  سم  کا کاروب ار ات  سے

ٹ

ا ہو اور وہ مذکورہ شخص کے کاروب ار کا ت 

ک

 زائد مقامات پو ہوب

 لیےمخصوص طور پر تعریف نہیں کی گئی ہے آرڈیننس کے تحت ان کا وہی مطلب ہو گا جو ان کے ب اقی تمام الفاظ اور اصطلاحات جن کی ان رولزمیں  (2)

 ہے۔ مخصوص

03M سہ ماہی اسٹیٹ منٹس؛۔ 

 سہ ماہی اسٹیٹ منٹس کومندرجہ ذیل فارمیٹ میں ای فائل میں جمع کراب اجائے گا ۔ یعنی ؛ 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 اسٹیٹ منٹسرمائے پر منافع پر ٹیکس ذمہ داری کی 

 I -حصہ 

 س سرمایہ کار کے        

ٹ
 

 کی تفصیل  اکاؤب

ام ۔0 

 

ام/ سرمایہ کاروں کے ب

 

 سرمایہ کار کا ب

(i) ------------------------------------------ 

(ii)  ٓ ٓ ٓ ٓ ٓ ٓ ٓ ٓ ٓ ٓ ٓ ٓ ٓ ٓ ٓ ٓ ٓ ٓ ٓ ٓ ٓ ٓ ٓ ٓ ٓ ٓ ٓ ٓ---------------------------------------

--- 

(iii) ------------------------------------------ 

 مکمل پتہ / مکمل پتے ۔ 2 

(i) ------------------------------------------ 

(ii) ------------------------------------------ 

(iii) ------------------------------------------ 

روکریج   ۔3   ت 

ٹ
 

 --------------------------------------------نمبر اکاؤب

روکریج  ۔4   ت 

ٹ
 

ٓ   اکاؤب اریخ ٓ ٓ ٓ ٓ ٓ ٓ ٓ 

ک

 -------------------------------------------------کھولنے کی ب

  ۔5 

ٹ
 

رم ،کمپنی( اکاؤب

 

 ---------------------------------کی سم  ) انفرادی، مشترکہ ،اے او پی ،ف

ام / ۔6 

 

رم کا ب

 

روکریج ف  -----------------------------------------------------کمپنیت 

رم/کمپنی کا پتہ ۔2 

 

روکریج ف  -------------------------------------------رابطے کا نمبر اور ت 

 سی ڈی سی ن   ۔8 

ٹ
 

 ----------------------------------------------------نمبر اکاؤب

 جون کو 30 ۔9 

ٹ
 

 ---------------------------------------جود شیئرز کی کل مایتمیں مو اکاؤب

 جون کو  30 ۔00 

ٹ
 

 --------------------------------------------میں موجود کل کیش  اکاؤب

 ---------------------------------------------ٹیکس کا عرصہ ) ٹیکس کا سال /سہ ماہی( ۔00 

 --------------------------------------------------ئے پر منافعٹیکس عرصہ میں سرما ۔02 

ررمائے کا نقصان ۔03 
س
 --------------------------------------------------ٹیکس عرسہ می ں

۔05   -----------------------------------------------------------کل منافع / نقصان ۔04 

 ٹیکس ہے ) ٹرانس ایکشنز کے خلاصے کے حصہ  
 
 میں حساب کیا گیا (ivاورII,IIIسرمائے پرمنافع پر ٹیکس جو ٹیکس عرصے میں قاب

          

ام 

 

 سرمایہ کار کا ب

 دستخط         

اریخ         

ک

 ب



       

 

 II -حصہ 

 ب اس رہنے والے شیئرز کا خلاصہ    

ک

 ادائیگی ٹیکس  -چھ ماہ ت
 
 فیصد کی شرح سے 00قاب

د ری 

 

  ج

ک
 

روج

 

سرمایہ      ف

منافع 

 /نقصان

 
 
قاب

ادائیگی 

سی جی 

 ٹی

0 2 3 4 5 6 2 

اریخ 

ک

ب

 

ک
 

روج

 

 ف

شیئرز 

کی 

 تفصیل

شیئرز 

کی 

 تعداد

فی شیئر 

کی قیمت 

 

ک
 

روج

 

 ف

 

ک
 

روج

 

ف

 آمدن

اریخ 

ک

ب

 

ک
 

روج

 

 ف

اریخ 

ک

ب

د ری 

 

 ج

شیئرز 

 کی

 تفصیل

فی شیئر 

کی 

قیمت 

د ری 

 

 ج

کل 

د  ری 

 

ج

 قیمت

     

 

          

ام

 

 سرمایہ کار کا ب

  نمبر          

ٹ
 

روکریج اکاؤب  ت 

 دستخط          

اریخ           

ک

 ب

       

 

 

 

 

 

 



 

 

 III -حصہ 

 ب اس رہنے والے شیئرز کا خلاصہ    

ک

 ادائیگی ٹیکس  -چھ ماہ ت
 
 فیصد کی شرح سے 00قاب

د ری 

 

  ج

ک
 

روج

 

سرمایہ   ف

منافع 

 /نقصان

 
 
قاب

ادائیگی سی 

 جی ٹی

اریخ 

ک

ب

 

ک
 

روج

 

 ف

شیئرز کی 

 تفصیل

شیئرز کی 

 تعداد

فی شیئر کی 

قیمت 

 

ک
 

روج

 

 ف

 

ک
 

روج

 

ف

 آمدن

اریخ 

ک

ب

د ری 

 

 ج

شیئرز کی 

 تفصیل

شیئرز کی 

 تعداد

فی شیئر کی 

قیمت 

د ری 

 

 ج

د  ری 

 

کل ج

 قیمت

  

 

  

ام

 

 سرمایہ کار کا ب

روکریج             ت 

ٹ
 

 نمبر اکاؤب

 دستخط          

اریخ           

ک

 ب

       

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 IV –حصہ 

 ب اس رہنے والے شیئرز کا خلاصہ    

ک

 ادائیگی ٹیکس  -چھ ماہ ت
 
 فیصد کی شرح سے 00قاب

د ری 

 

  ج

ک
 

روج

 

سرمایہ   ف

منافع 

 /نقصان

 
 
قاب

ادائیگی سی 

 جی ٹی

اریخ 

ک

ب

 

ک
 

روج

 

 ف

شیئرز کی 

 تفصیل

شیئرز کی 

 تعداد

فی شیئر کی 

قیمت 

 

ک
 

روج

 

 ف

 

ک
 

روج

 

 ف

 آمدن

اریخ 

ک

ب

د ری 

 

 ج

شیئرز کی 

 تفصیل

شیئرز کی 

 تعداد

فی شیئر کی 

قیمت 

د ری 

 

 ج

د  ری 

 

کل ج

 قیمت

  

 

ام 

 

 سرمایہ کار کا ب

  نمبر          

ٹ
 

روکریج اکاؤب  ت 

 دستخط          

اریخ           

ک

 ب

       

 V -حصہ 

 بیان حلفی       

 حاہو قومی شناختی کارد نمبر    ولد    میں

     رہائشی

روکریج اکا حاہو  نمبرؤ  ت 

ٹ
 

رم     ب

 

روکریج ف        ہمراہ ت 

 اور حاہو سی ڈی سی ن  

ٹ
 

 ہمراہ سینٹرل ڈیپازیٹری کمپنی    نمبر  اکاؤب

 اور صحیح ہیں

ک

ل درن
ی لک
 اور ٹیکس عرصے کے دوران شیئرز کی منتقلی کی تفصیلات 

 
 

 اور اوپر ذکر کئے گئے ٹیکس حلفیہ بیان دیتا ہوں کہ حصہ اول میں دئیے گئے میرے کوائ

 میرے  لیےعرصے کے 

ٹ
 

 کی لیجر اسٹیٹ منٹ اور سی ڈی سی اسٹیٹ منٹ کے مطابق ہیں ۔ اکاؤب



د حلفیہ بیان دیتا ری 

 

ز
م
  ہوں کہ میں نے انے  می ں

ٹ
 

کے حوالے سے کوئی چیز نہیں چھپائی اور نہ ہی کوئی غلط بیانی کی ہے ۔ میں جانتا ہوں کہ اگراوپر بیان کئے گئے ٹیکس سال کے  اکاؤب

 کے تحت میرے 03Mکے رول  2002اور انکم ٹیکس رولز  لیے

ٹ
 

  اکاؤب

ل
 

 ہوئیں اورمیرے کی اور شیئرز کی منتقلی کی دی گئی کوئی بھی تفصیلات غ

ک

 
اب

 

  ب

ٹ
 

کی لیجر اسٹیٹ  اکاؤب

 نہ ہوئیں و مجھے سزا ہو سکتی ہے جو کہ انکم ٹیکس اارڈیننس 

ک

 
اب

 

 کے مطابق ہو گی ۔ 03Mکے رول 2002منٹ اور سی ڈی سی اسٹیٹ منٹ سے ب

 

ام (          

 

 حلفیہ بیان دینے والا)سرمایہ کار کا ب

 دستخط          

اریخ           

ک

 ب

 

 

 ء کے بعد حاصل کی گئی ہے2002صرف اس وررت میں لاگو ہو گا اگر سکیورٹی یکم جولائی ٭ 

ام۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

 سرمایہ کار کا ب

 نمبر۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

ٹ
 

روکریج اکاؤب  ت 

 دستخط۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

اریخ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

ک

 ب

امہ IIIحصہ  

 

رار ب

ک

 اف

۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔قومی شناختی کارڈ نمبر۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ ساکن ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ 

ک

 
میں۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ ولدب

 نمبر ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ کا حاہو،  

ٹ
 

روکریج اکاؤب ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ ت 

رم ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ اور 

 

روکریج ف ا ہوں کہ  حصہ  CDCت 

ک

رار کرب

ک

ً اف  نمبر ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ جو سنٹرل ڈیپازٹری کمپنی میں  موجود ہے، حلفآا

ٹ
 

میں دی گئی  Iذیلی اکاؤب

رسیلات زر کے خلاصے پر مبنی حصہ 

ک

ریکشنز/ت

 
 

 کی تفصیلات اور  سکیورٹیز ٹرات

ٹ
 

ریکشنز کی تفصیلا IIمیرے اکاؤب

 
 

 و رٹیز  ٹرات
ی کئ
س

 ہیں، میں موجودہ ٹیکس مدت کے  لیے 

ک

ت صحیح اور درن

 کی 

ٹ
 

 اسٹیٹ منٹس کے مطابق ہیں۔ CDCنیز یہ   اس مدت کے لیے لیجر اسٹیٹ منٹس اور میرے اکاؤب

 کے حوالے سے نہ و کوئی چیز چھپائی گئی ہے نہ غلط طور پر بیان کی گئی ہے۔ میں یہ بھی جانتا

ٹ
 

ا ہوں کہ  میرے اکاؤب

ک

د تصدیق کرب ری 

 

ٹیکس مدت اور انکم  ہوں کہ  اس دی گئی میں م

 کی  13Mء کے قاعدہ 2002ٹیکس قواعد 

ٹ
 

راہم کی گئیں جو کہ لیجر اسٹیٹمنٹ اور  میرے اکاؤب

 

ریکشنز کے حوالے سے اگر غلط معلومات ف

 
 

 ب ا شیئرز کی ٹرات

ٹ
 

کے تحت میرے اکاؤب

CDC  13کے قاعدہ  2002اسٹیٹمنٹ کے مطابق نہ ہوئیں و مجھے  انکم ٹیکس قواعدK ا دی جا سکتی ہے۔کے تحت  سز 

ام(

 

 تصدیق کنندہ )سرمایہ کار کا ب



 دستخط۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

اریخ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

ک

 ب

 

13N   سرمائے پر منافع کا حساب لگانے کا اسپیشل طریقہ اور ٹیکس وورلی 

کہ آرڈیننس کے آٹھویں شیڈول میں واضع کیا ( سرمائے پر منافع کاٹیکس وورل کرے گا ا بھ NCCPLاس رول کے مطابق این سی سی پی ایل ) ) (0) 

ا گیا آٹھواں شیڈول کہا جائے گا ۔  گیا ہے اورجسے اب کے بعد اس حصے میں بتاب 

 و رٹیز سے حاصل ہونے والے سرمائے پر  2000اپریل 24اس آٹھویں شیڈول کی دفعات اور  (2) 
ی کئ
س

 شدہ 

ک

کو اور اس کے بعد ان رولز کا اطلاق فہرن

 والے سرمائے کی شق کے ملہملے میں جہاں ان دفعات کا اطلاق یکم جولائیمنافع پر ہو گا 

 

 سے سرمائے پر منافع پر ہو گا ۔ 2002سوائے چھڑائے جا سکت

 جو یکم فع پر ہو گایہ سمجھ لیا جائے کہ غیر ملکی ادارے کا سرمایہ کارکے ملہملے میں اس آٹھویں شیڈول کی دفعات اور یہ رولز سرمائے پر کمائے گئے اس منا

ا گیا ہے ۔  2004جولائی   سے کماب 

:

ک

 کی جاتی ہے کہ تمام غیر ملکی اداروں کے سرمایہ کار آٹھویں شیڈول میں دی گئی ب ابندی کے ب ابند ہوں  لیےشک کو دور کرنے کے  وضاج

ک

یہ وضاج

 ٹیکس سے کسی بھی طرح سے چھوٹ حا

 

ا گے اور آٹھویں شیڈول کے تحت اور ان رولز کے تحت ود ہولڈن و  گی چاہے کوئی بھی ملہ ہو ہو ب 
و
یی ں

 

ہ
صل 

 وجہ ہو ۔

ا این سی سی پی ایل ، اسٹاک ایکسچینج ، دی  لیےسرمائے پر منافع کا حساب کرنے کے  (3)  این سی سی پی ایل ٹرانس ایکشنز اور ان کی قیمت کو ا بھ کہ بتائی گئی ہو گی ب 

 ارکان کے ذریعے متعین کی جائے گی اسے انے   سینٹرل ڈیپازیٹری کمپنی آف ب اکستان لمیٹڈ اور غیرملکی

 

رن  

 

ادارے کے سرمایہ کار کے ملہملے میں کل

 ذہن میں رکھے گی ۔

 کا حساب مندرجہ ذیل فارمولے کے تحت کیا جائے گا  (4)

 

 ب ا تلفی سے حاصل ہونے والے منافع

ک
 

روج

 

 و رٹی کی ف
ی کئ
س

 کسی شخص کو

       A - B  

 جہاں ؛۔  

  A   
ی 
س

 و رٹی سے حاصل ہونے والا ممکنہ منافع ؛۔ اورکسی شخص کو 
کئ

 

  B راجات۔

 

 و رٹی کے حصول پر آنے والے اج
ی کئ
س

 

 آ (5) 

ٹ

رن

 

 ان ف

ٹ

رن

 

 ب ا نقصان کا حساب ف

 

 پر ہونے والے منافع

ک
 

روج

 

 و رٹیز کی ف
ی کئ
س

 شدہ 

ک

 ( انونٹری FIFOٹ)ؤفہرن

ٹ
 

 میتھڈ کی بنیاد پر اکاؤب

 

ن

 کیا جائے گا ۔

 طریقے کا اطلاق کیا جا رہا ہے وپہلے مارکیٹ پر مبنی ٹرانس ایکشنز کو ذہن میں رکھیں ۔ FIFOیہ سمجھ لیا جائے کہ جبکہ 

د یہ سمجھ لیا جائے کہ  ری 

 

ری FIFOم  پر نہیں ہو گا ب ا یکساں فیوچرز ب اڈت 

ک
 

روج

 

دے گئے شیئرز کی اسی دن ف ری 

 

طریقے کا اطلاق ات  کاروب اری دن میں ج

 نقصان کا حساب اوسط کے طریقہ کار سے کیا جائے گا ۔ویٹو کنٹریکٹس، سرمائے پر منافع ب ا 



 ب ا تلفی سے ہونے والے نقصان ا بھ کہ این سی سی پی ایل نے متعین کیا ہو اسے پہلے (6) 

ک
 

روج

 

 و رٹیز کی ف
ی کئ
س

 شدہ 

ک

ررن
ہ
ف

مالیاتی سال  کسی بھی مالی سال می ں

 آف

ٹ

 ب ا تلفی سے سرمائے پر منافع کے خلاف س 

ک
 

روج

 

 و رٹیز کی ف
ی کئ
س

 ٹیکس  میں 
 
 ب ا تلفی سے قاب

ک
 

روج

 

 و رٹیز کی ف
ی کئ
س

 شدہ 

ک

اکہ فہرن

ک

کیا جائے گا ب

 سرمائے پرمنافع کا تعین کیا جا سکے ۔

ا جائے گا (2)   ب ا تلفی سے ہونے والا سرمائے کا نقصان آئندہ مالی سال میں نہیں لے جاب 

ک
 

روج

 

 و رٹیز کی ف
ی کئ
س

 شدہ 

ک

  ۔کسی بھی مالی سال میں فہرن

روکریج ،کمیشن (8)  کرنے ب ا حاصل کرتے  ت 

ک
 

روج

 

 و رٹیز ف
ی کئ
س

راجات جو کہ کسی شخص نے 

 

اتی اج

 

ا اسی طرح کے حادب ا ب 

 

ا ، لگاب

 

،ٹرانس ایکشن فی ،ٹیکس جمع کرب

ر  کئے تھے اس کے بدلے می ںآاین سی سی پی ایل کلائنٹ کے کاروب ار میں 

 

 ج

ک
ک

روکر کی مالکانہ0.5وق ا جمع کر سکتا ہے اور ت   فیصد کی کٹوتی کر سکتا ہے ب 

 ب ا حصول سے ہونے والے ممکنہ منافع میں ب الترتیب  میں تجارت 

ک
 

روج

 

 و رٹیزکی ف
ی کئ
س

ا جمع کر سکتا ہے بشرطیکہ اس سم  کی  0.25 فیصدکی کٹوتی ب 

 کٹوتی کی اجازت مارکیٹ بیسڈٹرانس ایکشن کے زمرے میں دی جائے گی ۔

گ کو این سی سی پی ایل کی لیوریجڈ مار (9) 

 

ی
ش

 

ن

 کی بھی کٹوتی کرے گی اگر فنا

ٹ

گ کان

 

ی
ش

 

ن

کیٹ پراڈکٹس این سی سی پی ایل ملنے والے ممکنہ منافع میں سے فنا

 کے ذریعے سے حاصل کیا جائے گا ۔ 

قم وورل کرے گی جو ات  ماہ میں ہونے والی ٹرانس ایکشنزپر ہو این سی سی پی ایل آٹھویں شیڈول اور ان رولز می ںڈدرج طریقے سے ماہانہ بنیادوں پر ات  ر (00) 

دجسٹ منٹ کے بعد وورل کی جائے

ٹ

ا اسی مالی سال کے مہینوں میں جمع کی گئی رقم کی دوب ارہ دائیگی کی ای  ات اورگذشتہ ماہ ب 

 

اکہ اس ب ات  گی جو کہ نقصاب

ک

گی ب

ر میں

 

ا جا سکے کہ کسی بھی دئے گئے مہینے کے آج   الادا ٹیکس کے  کو یقینی بناب 
 

این سی سی ایل پی کے ب اس ات  رقم ہوجو سرمائے پر منافع کے تخمینہ شدہ واج

ر ہو ۔ رات   ت 

ا ان رولز میں دئے گئے طریقے کے مطابق کیا گیا (00)   ہو اور جس کسی شخص نے سرمائے پر منافع حاصل کیا واس منافع پر وہ رقم جس کا حساب آٹھویں شیڈول ب 

ا اس کے ذریعے یہ رقم وورل کرے گا ۔ پر آٹھویں شیڈول  ممبر سے ب 

 

رن  

 

  الاداہو و این سی سی پی ایل کل
 

 کے تحت ٹیکس واج

 نہیں ہے و  (02) 

 

ن
 
ن

 

ی
م
مط

ے حساب سے 
ک
ا دونوں   سے آٹھویں شیڈول کے تحت سرمائے پر منافع ب ا ٹیکس ب 

 

وہ شخص کوئی بھی شخص اگراین سی سی پی ایل کی جاب

 VIکے حصہ  Xسکتا ہے اور ریٹرن آف انکم بھر کے کمشنر کے ب اس ری فنڈ کا کلیم جمع کرا سکتا ہے اور کمشنر اس آرڈیننس کے ب اب  ان کا دوب ارہ حساب کر

 کے مطابق ٹیکس کی رقم واپس کرے گا ۔

 ۔کا اطلاق نہیں ہو گا  03Iاور 03F,13Hبتائے گئے آٹھویں شیڈول اور اس رول کے مقصد سے اس رول کی سہولیات (03) 

اہم سرما03Jرول (04) 

ک

یہ کی سہولیات کا اطلاق ایسے شخص پر نہیں ہو گا جس کی سرمائے پر منافع کی ٹیکس ذمہ داری پر عمل آٹھویں شیڈول کے مطابق ہو گا ب

روکریج   کار کا ت 

ٹ
 

 سرٹیفکیٹ نہ حاصل کر اکاؤب

 

رن  

 

 وہ شخص این سی سی پی ایل سے کل

ک

  ت
 

 بند نہیں کیا جائے گاج

ک

 ت

ک
ک

 لے ۔  اس وق

راس شخص کو جس پر آٹھویںIکے حصہ  03O( کے تحت ا بھ کہ رول 4کی شق ) 0این سی سی پی ایل آٹھویں شیڈول کے رول  (05) 
 
 میں واضع کیا گیا ہے ہ

ر مالی سال کے اختتام سے تیس دن کے اندر ات  سرٹیفکیٹ جاری کرے گی جس میں سرمائے پر 
 
  الادا ہو گاہ

 
منافع اور شیڈول کے تحت ٹیکس واج

  الادا ٹیکس کی تصدیق کی جائے گی ۔
 

 واج

ر سہ ماہی کے اختتام کے تیس دن کے اندرسہ ماہی اسٹیٹ منٹ بھیجے گی جس میں (06) 
 
 نظام کے ذریعے بورڈ کو ہ

 

جمع کی گئی رقم کی  این سی سی پی ایل الیکٹرات

 میں واضع کیا گیا ہے ۔ IIکے حصہ  03Oتفصیل ہو گی ا بھ کہ رول 



 کا انتخاب کیا ہو و وہ شخص آٹھویں شیڈول کے رول ؤایسا شخص جس نے آٹھویں شیدو ل میں مہیا کی گئی آ (02) 

 

ن

 

 ش
شن
ی ک

ٹ

ٹ

کے تحت این سی  5ٹ آف اسکیم آف 

ا گیا ہے جس کے ہمراہ کمشنر سے پیشگی اجازت کا ثبوت دینا ہوIIکے حصہ 03Oسی پی ایل کو ات  فارم پر بیان حلفی دے گاجو رول  گا ۔  میں دب 

ر نہیں ہو گا ۔  

 

 کہ ٹیکس دینے والا فائ

ک

  ت
 

 پیشگی اجازت نہیں دے گاج

ک

 ت

ک
ک

 یہ سمجھنا چائیے کہ کمشنراس وق

ا ہو گی ا بھ کہ رول 2آٹھویں شیڈول کے رول  (08) 

 

میں واضع کیا گیا ہے  IVکے حصہ  03Oمیں بیان کی گئی اسٹیٹ منٹس اسی فارمیٹس ب ا ہیت میں جمع کراب

 ۔

 (A08)  سے کمشنر کی پیشگی اجازت کے ساتھ  

 

ا گیا کہ اس نے سرمائے پر منافع کے تعین  حتمی اگر کسی شخص کی جاب انتخاب این سی سی پی ایل کو جمع کرا دب 

ا ایسے اشخاص کے ٹیکس سال  لیےاورٹیکس ادائیگی کے  ر رہنے کا انتخاب کیا ہے واین سی سی پی ایل اس شخص ب 
 
سرمائے کے  آٹھویں شیڈول سے ب اہ

 پر منافع اورٹیکس کی تفصیلات بورڈ کے ب اس جمع کرائے گی کہ این سی سی پی ایل نے اس انتخاب کے مطابق سرمائے پر منافع کا ٹیکس وورل نہیں

 کیا ہے ۔  

ا ات  سو بیس دن کا عرصہ ا بھ بھی ملہ ہو ہو ا بھ کہ مذکورہ آٹھویں شیڈول کے رول  (09)  الیس دن کا عرصہ ب 

ک
 

 
ا گیا ہے یہ عرصہ ب ا عرصے میں 2ن حوالہ دب 

ر ہوں گے ا بھ بھی ملہ ہو ہو اس عرصے کے دوران جوآٹھویں شیڈول کے رول  رات  ا ات  سو بیس دن کے ت  آالیس دن ب 

ک

ی

 

ن  ی 
ٹ
( اور b()0)2مجموعی طور پر 

2(2()bا گیا ہے ۔  (میں دب 

الیس سرمایہ کاری لگائے  لیےکے مقصد کے  2مذکورہ مذآٹھویں شیڈول کے رول  (20) 

ک
 

 
رتیب ن

ک

 کے مطابق قیمت کی اوسط ہو گی جس کی ت

ک
ک

گئے سرمائے کی وق

ا ات  سو ب ارہ دن ا بھ بھی ملہ ہو ہو کے   کے مطابق اوسط جس کا اوپر ذکر کیا گیا ہے اس کا حساب کرنے  لیےدن ب 

ک
ک

اوپر سے نیچے کی گئی ہو۔ سرمائے کی وق

 مارکیٹ ویلیو سے لے سے پہلے کسی بھی خاص دن میں لگائے گئے سرمائے کی رقم

ک
 

روج

 

ری ویٹو کنٹریکٹ کی کل اوپن ف  و رٹی کے فیوچرز اور ڈت 
ی کئ
س

 کواسی 

 کر لگائے گئے سرمائے کی حدکے مطابق تصور کیا جائے گا ۔

  سے سرمائے پر منافع پر ٹیکس جمع کرنے اور اسے منتقل کرنے میں شفافیت (20) 

 

 کے مقصد سے ند حساب کرنے، تعین کرنے ، این سی سی پی ایل کی جاب

 انھیں میں کیا گیا ہے 2ٹرانس ایکشنز اور ان کے ٹیکس کے امور کے ساتھ ساتھ لگائی گئی رقم اور اس کا عرصہ جس کا ذکرمذکورہ آٹھویں شیڈول کے رول 

 میں بیان کیا گیا ہے ۔ 03Pاسی طرح بیان کیا گیا ہے جس طرح رول 

 ؛۔تعریفات  (22) 

 ؛۔لیےاس حصے کے مقصد کے   

  (a)  ر

 

ر

 

ن

 

 ش
لن

 ممبر " کا وہی مطلب ہو گا ا بھ این سی سی پی ایل ریگو

 

 میں کیا گیا ہے ۔2003"کلیئرن

  (b)  گ( رولز

 

 ی
ج
ی ل

 و رٹیز ) لیوریجڈ مارکیٹ اینڈ 
ی کئ
س

 میں بیان کیا گیا ہے ۔2000"لیوریجڈ مارکیٹ" کاوہی مطلب ہو گا ا بھ 

 (c) ا این سی سی پی ایل کے پلیٹ فارم میں کی گئی ٹرانس "مارکیٹ بیسڈ ٹران ایکشن" کا مطلب ہے ب اکستا ن میں کسی بھی رجسٹرڈ اسٹاک ایکسچینج ب 

 ایکشن۔

 (d)  دینٹی فی کیشن نمبر( ا بھ کہ این سی سی پی ایل ریگولیشن

ٹ

میں تعریف کی گئی  2003" یو آئی این "کا مطلب ہے منفرد شناختی نمبر ) یونیک ای 

   ہے۔ 



 ب ا تلفی کی ان رولز میں  (23)

ک
 

روج

 

اریخ اور ف

ک

د کی ب ری 

 

موجود کسی بھی چیز سے متضادسرمائے پر منافع کا حساب لگانے اور اس کے بعدٹیکس وورلی ،ج

راجات کا تعین مندرجہ ذیل طر

 

د پر آنے والے اج ری 

 

اریخ)علاوہ غیر ملکی ادارے کے سرمایہ کار کے (، ممکنہ منافع جو وورل کیا گیا اور ج

ک

یقوں سے کیا ب

  گا ۔ یعنی ؛۔جائے

 (a) ب اس رہنا  2000اپریل  23سرمائے پر منافع کاحساب لگانے کے مقصد سے 

ک

 و رٹیزکو ات  سال سے زائد عرصے ت
ی کئ
س

کو ب اس موجود 

 و رٹیز کی  تصور 
ی کئ
س

 کو 

ک

 و رٹیز کی لاگ
ی کئ
س

کے دن پر مارکیٹ قیمت )دن کے اختتام پر  2000اپریل  23کیا جائے گا اور اس سم  کی 

  مطابق تصور کیا جائے گا۔ قیمت (کے

 (b)  و رٹیز کو کسی 
ی کئ
س

 جہاں فزیکل 

ٹ
 

ا جائے اور یہ  اکاؤب  میں جمع کرا دب 

ٹ
 

کے درمیانی عرصے 2000اپریل 23اور  2000اپریل  24اکاؤب

   میں
ی کئ
س

اہو ہیں (و اس سم  کی 

 

رار رکھا گیا ہو)دونوں دن ل

ک

رف دکی سینٹرل ڈیپازیٹری کمپنی آف ب اکستان لمیٹڈ کے ساتھ ت  ری 

 

و رٹیز کی ج

اریخ

ک

  2000اپریل23ب

ک

 و رٹی کی لاگ
ی کئ
س

 کو مارکیٹ قیمت کے مطابق تصور کی جائے گی ۔ 2000اپریل23تصور کی جائے گی اور 

 (c)  

ک
 

روج

 

ا ف د ب  ری 

 

 و رٹیز کی ج
ی کئ
س

د پر 2000اپریل  23اور  2000اپریل  24جہاں  ری 

 

اہو ہوں گے ( و ج

 

کے درمیان ہوئی ہو ) دونوں دن ل

 سے حاصل ہونے والا ممکنہ منافع کا تعین مندرجہ ذیل طریقے سے کیا جائے گا ۔ یعنی ؛۔ 

ک
 

روج

 

 اور ف

ک

 آنے والی لاگ

 (i) و رٹیز کی ٹرانس ایکشن قیمت ۔مارکیٹ بیسڈ ٹرانس ایکشنز کے ملہ 
ی کئ
س

 ملے میں 

 (ii) راہم کردہ ڈیل پرائس؛ اور

 

 مارکیٹ بیسڈ ٹرانس ایکشنز کے علاوہ کسی اور ٹرانس ایکشنز کے ملہملے میں اسٹاک ایکسچینج کی ف

   (iii) ب اقی تمام ملہملات میں مارکیٹ پرائس ) دن کے اختتام کی پرائس ب ا قیمت( ۔ 

 (d)  س کوجہاں فزیکل

ٹ

ی ن
 فک
ئ

ٹ

ٹ

 کو ا اس کے بعد کس 2002اپریل24سر

ٹ
 

ع کراب ا گیاجو سینٹرل ڈیپازیٹری کمپنی آف ب اکستان لمیٹڈ  اکاؤب

 م
ج

می ں

اریخ اور اس دن کی مارکیٹ پرائس )دن کے اختتام کی قیمت (کو سرمائے پر منافع ٹیکس کا حساب کرنے کے 

ک

د کی اصل ب ری 

 

کے ساتھ ہو و ج

 ورسامنے رکھا جائے گا ؛۔ ا لیے

 (e) ب اقی تمام ملہملات میں جہاں این سی سی پی ایل کو اصل قیمت اور ڈیل پرائس معلوم نہ ہوو وہاں سرمائے پر منافع کا ٹیکس کا حساب کرنے 

 مارکیٹ پرائس ) دن کے اختتام کی قیمت ( کو رکھا جائے گا ؛اور لیےکے 

رے کے سرمایہ کا ر کے حوالے سے سرمائے پر منافع کا حساب لگانے اور اس کے بعدٹیکس وورلی ان رولز میں موجود کسی بھی چیز سے متضاد غیرملکی ادا (24) 

راجات کا تعین مندرجہ ذیل طریقوں

 

د پر آنے والے اج ری 

 

اریخ، ممکنہ منافع جو وورل کیا گیا اور ج

ک

 ب ا تلفی کی ب

ک
 

روج

 

اریخ اور ف

ک

د کی ب ری 

 

سے کیا جائے گا ۔  ،ج

  یعنی ؛۔

 (a) ب اس رہنا تصور  2002جون  30کاحساب لگانے کے مقصد سے سرمائے پر منافع 

ک

 و رٹیزکو دوسال سے زائد عرصے ت
ی کئ
س

کو ب اس موجود 

 

ک

 و رٹیز کی لاگ
ی کئ
س

ر  2002جون  30کیا جائے گا اور اس سم  کی  رات   و رٹیز کی مارکیٹ پرائس ) دن کے اختتام پر قیمت ( کے ت 
ی کئ
س

کے دن 

 تصور کیا جائے گا ۔

 (b) و رٹیز 
ی کئ
س

اہو ہوں  2004جون30اور 2002 یکم جولائی جہاں 

 

 کی گئی ہوں ) دونوں دن ل

ک
 

روج

 

ا ف دی ب  ری 

 

کے درمیانی عرصے میں ج

 پر ممکنہ منافع کا تعین مندرجہ ذیل طریقے سے کیا جائے گا ؛ یعنی 

ک
 

روج

 

 اورف

ک

د نے کی لاگ ری 

 

 و رٹیز کو ج
ی کئ
س

 گے(و ان 

   (i)  
ی ک
س

 و رٹیز کی ٹرانس ایکشن قیمت ۔مارکیٹ بیسڈ ٹرانس ایکشنز کے ملہملے میں 
ئ

 



(ii) راہم کردہ ڈیل پرائس؛ اور

 

 مارکیٹ بیسڈ ٹرانس ایکشنز کے علاوہ کسی اور ٹرانس ایکشنز کے ملہملے میں اسٹاک ایکسچینج کی ف

   (iii) ب اقی تمام ملہملات میں مارکیٹ پرائس ) دن کے اختتام کی پرائس ب ا قیمت( ۔ 

 (c) و رٹیز کویکم 
ی کئ
س

ا اس کے بعد کسی 2004 جولائی جہاں فزیکل   کو ب 

ٹ
 

ا جائے جو سینٹرل ڈیپازیٹری کمپنی آف ب اکستان لمیٹڈ  اکاؤب میں جمع کراب 

 کو مندرجہ ذیل طریقے سے سامنے رکھا جائے گا ۔

ک

اریخ اور لاگ

ک

د کی ب ری 

 

 کے ساتھ ہو و ج

 (i)  اریخ اور اس دن کی مارکیٹ پرائس ) دن کے اختتام پر پرائس( سرمائے پر منافع کا ٹیکس کا حساب کرنے

ک

د کی اصل ب ری 

 

جہاں ج

 و رٹیز  لیےکے 
ی کئ
س

دی گئیں؛۔ اور  2000اپریل23سامنے رکھا جائے گا جہاں یہ  ری 

 

ا اس کے بعد ج  کو ب 

 (ii) اریخ وہی

ک

د کی ب ری 

 

 اور ج

ک

 و رٹیز کی لاگ
ی کئ
س

 و رٹیز کی مارکیٹ پرائس تھی )  2000اپریل  23تصور ہو گی جو  اس سم  کی 
ی کئ
س

کو

 و رٹیز کو 
ی کئ
س

دا گیا ہو ۔ 2000اپریل 23دن کے اختتام پر مارکیٹ پرائس( جہاں اس سم  کی  ری 

 

ا اس کے بعد ج  کو ب 

 (iii)  وہاں سرمائے پر منافع کا ٹیکس کا ب اقی تمام ملہملات میں جہاں این سی سی پی ایل کو اصل قیمت اور ڈیل پرائس معلوم نہ ہوو

 مارکیٹ پرائس ) دن کے اختتام کی قیمت ( کو سامنے رکھا جائے گا ؛اور لیےحساب کرنے کے 

رہ کار میں انے  تمام الگ الگ ن  فنڈز کے  (25) 

 

 لیےالگ الگ منفرد شناختی نمبر)یو آئی این( کے حصول کے  لیےغیر ملکی ادارے کا سرمایہ کارانے  دات

 دے سکتا ہےدرخو

ک

 ۔ ان

رہ کار میں انے  تمام ن  فنڈز کے  جہاں (26) 

 

ر ن  فنڈ کے سرمائے پر  لیےالگ الگ یو آئی این حاصل کر  لیےغیر ملکی ادارے کے سرمایہ کارنے انے  دات
 
وہ

استعمال  لیےجاری کیا گیا ہو اس پر منافع کے تعین کے منافع ب ا نقصان کا حساب الگ الگ کیا جائے گا ۔ ات  یو آئی این کسی اور سرمائے جس پر الگ یو آئی این 

 نہیں کیا جائے گا۔ 

 نہ دینے کا انتخاب کرے و ایسی وررت میں کسی بھی 25جہاں کوئی غیر ملکی ادارے کا سرمایہ کارن  رول ) (22) 

ک

( کے تحت این سی سی پی ایل کو درخوان

 آف کرنے کی اجازت نہیں دی جائے گی ۔ ن  فند کی ریٹرن ن  فنڈ کو ہونے والے نقصان کو کسی بھی ن  فند پر ہو

ٹ

نے والے منافع کے خلاف س 

دجسٹ کیا جا سکتا ہے ۔

ٹ

 اس ن  فنڈ کو ہونے والا اس سم  کا نقصان اس ن  فنڈ پر ہونے والے منافع کے ساتھ ای 

ک
ک

 جمع کراتے وق

ر؛۔ 030

 

 اسٹیٹ منٹس اور فارم

ررول  

 

 مندرجہ ذیل فارمیٹس میں پر کیا جائے گا ۔ یعنی جنھیں ( می ںڈدئے گئے ہیں 08( اور )02(،)06(،)05لز )کے ن  رو 03Nاسٹیٹ منٹس اور فارم

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 III -حصہ 

 انتخاب کی ہیت 5مذکورہ آرڈیننس کے رول 

ٹ

  سے بھرا جانے والے اب

 

 کے تحت ٹیکس دھندہ کی جاب

  الادا ٹیکس کی ادائیگی کے تعین کے 
 

 لیےجس نے مذکورہ آرڈیننس کے آٹھویں شیڈول میں وضع کردہ سرمائے پر منافع پر واج

ر کا انتخاب کیا ہو
 
 نظام سے ب اہ

 (03N(17)) دیکھیں رول 

 جناب ) این سی سی پی ایل ( 

  الادا کے زمرے میں میں/ہم ) شخص  5مذکورہ آرڈیننس کے آٹھویں شیڈول کے رول  
 

ا ہوں کہ میں نے آٹھویں شیڈول میں وضع کردہ واج

ک

ام حلفیہ تصدیق کرب

 

کا ب

ر رہنے کا انتخاب کیا ہے ۔ لیےٹیکس کے تعین اور ادائیگی کے  
 
 نظام سے ب اہ

 مندرجہ ذیل کے مطابق ہیں ؛۔ 

 
 

 میرے دیگر کوائ

  

  یو آئی این 

  این ٹی این / سی این آئی سی

  کاروب ار کا پتہ 

  رہائشی پتہ 

  ٹیلی فون نمبر

دریس

ٹ

  ای میل ای 

 ہیں۔ 

ک

ا ہوں کہ دی گئی مندرجہ ب الا معلومات میرے علم اور یقین کے مطابق مکمل اور درن

ک

   میں پوری سنجیدگی کے ساتھ تصدیق کرب

 مجاز شخص کے دستخط         

اریخ         

ک

 ب

 

 

 



 

 

 

 

 IV -حصہ        

 ( کے تحت 0)2مذکورہ آرڈیننس کے آٹھویں شیڈول کے رول     

 سرمایہ کاریوں کی اسٹیٹ منٹ جسے ٹیکس دھندہ کمشنر کے ب اس جمع کرائے گا     

 03N(18))دیکھیں رول       

 جناب کمشنر ان لینڈ ریونیو 

ک

 بخدم

دکورہ آرڈیننس کے آٹھویں شیڈول کے رول  

 

ا ہوں  20( کے زمرے میں عرصہ  0)2می ںمڈ

ک

ر کرب
 
 و رٹیز میں اپنی سرمایہ کاری کو ظاہ

ی کئ
س

 شدہ 

ک

 کے مطابق فہرن

ک

ت

 جو کہ مندرجہ ذیل ہے ۔ 

  

ام نمبر شمار

 

 و رٹی کا ب
ی کئ
س

 روپے 

   

   

   

 مندرجہ ذیل کے مطابق ہیں    

 
 

 میرے دیگر کوائ

ام

 

  ب

  این ٹی این / سی این آئی سی

  کاروب اری پتہ

  رہائشی پتہ

  ٹیلی فون نمبر

دریس

ٹ

  ای میل ای 

 

 

 ہیں ؛۔ 

ک

ا ہوں کہ مندرجہ ب الا می ںڈدی گئی معلومات میرے علم اور معلومات کے مطابق مکمل اور درن

ک

 میں یہ تصدیق کرب

         



 مجاز شخص کے دستخط          

اریخ           

ک

 ب

 

 

13P  ن اور
 
ن

ک

ی
چ

 ۔ تعریفات وضا

 ادائیگی ٹیکس کا حساب کرنے کے 
 
( میں 20کے ن  رول ) 03Nرول  لیےا بھ کہ مذکورہ آرڈیننس کے آٹھویں شیڈول کے تحت سرمائے پر منافع اور قاب

ن اور 
 
ن

ک

ی
چ

دول کے رول تعریفات وضا

ٹ

ی ڈ

 

ش
 کے حوالے سے سرمائے کی رقم اور عرصہ مندرجہ ذیل ہو گا؛۔2واضع کی گئی ہیں اورمذکورہ آٹھوی ں

 (a) سیلز ٹرانس ایکشنز  

  (i) ٹرانس ایکشنز کی تفصیلات   

ا ہے ۔ ا

ک

 کرب

ک
 

روج

 

ر کو اسٹاک ایکسچینج میں ف

ٹ 

 و رت
ی کئ
س

ا ہے ، ان 

ک

 و رٹیز کو انے  ب اس رکھ
ی کئ
س

 س کے کوئی سرمایہ کار 

ٹ
 

جو کہ سینٹرل ڈیپازیٹری سسٹم کے  اکاؤب

دنے والے سرمایہ کار کے  ری 

 

 و رٹی کو ج
ی کئ
س

 و رٹی کی اس 
ی کئ
س

 کی گئی 

ک
 

روج

 

ے ف
ش
 ساتھ ہے اس می ں

ٹ
 

 کو سیٹل کیا جائے  اکاؤب

 

س

ی ک

میں منتقلی سے اس ٹرانس ا

 کنندہ کے 

ک
 

روج

 

 و رٹی ف
ی کئ
س

دٹ 

ٹ

 کا کری 

ک
 

روج

 

 گابمع کی گئی ف

ٹ
 

 میں ڈالے گا ۔  اکاؤب

  (ii) منٹ 

ٹ
 

 ٹیکس ٹرب

اریخ پر ٹیکس ادا کرنے والی سرگرمی سمجھا جائے۔سرمائے پر منافع کا حساب

ک

 کوسیٹل منٹ ب

ک
 

روج

 

 و رٹی کی ف
ی کئ
س

FIFO  طریقے کو استعمال کر کے کیا

ادہ ہے و کوئی سی جی ٹی وورل نہیں کی جائے گی  و رٹی کو انے  ب اس رکھنے کا عرصہ ات  سال سے زب 
ی کئ
س

د ہو گا  جائے گا ۔ اگر 

ٹ

 پیری 

 

بصورت دیگر جتنا ہولڈن

د کے مطابق وورل کی جائے گی ۔

ٹ

 پیری 

 

 سی جی ٹی اسی ہولڈن

  (iii)  مثال 

روکر کلائنٹ جناب  کے  Aبطور ت 

ٹ
 

شیئرز حاصل کئے  0000کو اس نے  2000شیئرز ہیں۔ یکم جنوری  2000کے  ABCمیں ات  کمپنی  اکاؤب

 500کو  2002روپے فی شیئر ہے اور یکم جنوری  06شیئرز حاصل کئے جن کی مایت  500کو  2002جولائی روپے فی شیئر ہے ۔ یکم  05جن کی مایت 

روری  04شیئرز اور حاصل کئے جن کی مایت 

 

 کر  500کو اس نے 2002روپے فی شیئر ہے ۔یکم ف

ک
 

روج

 

 03دئیے جن کی مایت  شیئرز ف

روری  2روپے فی شیئر تھی ، 

 

  500کو  2002ف

ک
 

روج

 

شیئرز  500کو  2002جنوری20روپے فی شیئر تھی اور 04کئے جن کی مایت شیئرز ف

 کئے جن کی مایت 

ک
 

روج

 

روری 28روپے فی شیئر تھی اور 05ف

 

 کئے جن کی مایت 500کو  2002ف

ک
 

روج

 

 روپے فی شیئر تھی ۔22ف

 کے ب ارے میں خیال کیا جائے گا کہ اس میں 

ک

د کی لاگ ری 

 

اہو0.5شیئرزکی ج

 

 ل

ک

د کی لاگ ری 

 

راجات کئے گئے ۔ فیصد ج

 

اتی اج

 

 ہے ا بھ کہ حادب

 وورل کرے گی؛۔ GSTاین سی سی پی ایل مندرجہ ذیل کے مطابق   

 

 



 

 

د/حصول ری 

 

 ب ا تلفی ج

ک
 

روج

 

 ف

اریخ

ک

 شیئرز کی ب

دتعدا  

  قیمت

ک

روری0 لاگ

 

 2 2002ف

روری

 

2002ف  

روری20

 

2002ف  28 

روری

 

2002ف  

 کل

 0000   500 500 05000 05 0000    00 ۔جنوری۔0

 500  500   8000 06 500    00 ۔جولائی۔0

 500 500    2000 04 500    02 ۔جنوری۔0

 2000  30000 500 500 500 500 500 

 

 

ک
 

روج

 

  22 05 04 03 فی شیئر قیمت ف

 32000 00000 2500 2000 6500 سیل پروسیڈ لیس

 

ک

 30000 2000 8000 2500 2500 لاگ

 (0000)  (500)  (500)  4000 2000 

:سیل پروسیڈ کا  لیس

راجات0.5

 

 فیصدبطور اج

32.50  35  37.50  55  160  

 

1,032.50)  
(535)  (537.50)  3,945  1,840  

   

537.50  (537.50  

 

ات کی 

 

اہل نقصاب

دجسٹ منٹ

ٹ

 ای 

1,032.50  535  

   

 

0  0  0  3,407.50  

 

د 

ٹ

 پیری 

 

 ہولڈن

396  402  235  58  

 

 اطلاق ٹیکس کی 
 
قاب

  شرح

0%  0%  8%  10%  

 

 وورلی ٹیکس
 
     قاب

340.75  

     

3,066.75  

راجات کے طور پر 

 

 میں ذیلی اج

ک

دا الگ سے نہیں لکھے جائیں گے ۔0.5تصور کیا جائے گا کہ لاگ

 

اہو ہوں گے ل

 

راجات ل

 

د پر آنے والے اج ری 

 

 فیصد ج

 

 

 



 (b)  ری ویٹوز میں ٹرانس ایکشنز کا حساب دی ، فیوچرز اور ڈت 

ٹ

ا ۔ری 

 

 کرب

  (i)  ٹرانس ایکشن کی تفصیل 

 کنٹریکٹس
 
 

ا انہی ڈیلیورای ا انہی فیوچرز میں ب  ا ہے لیکن اسی روز ب 

ک

 کرب

ک
 

روج

 

 میں کوئی سرمایہ کار جس کے ب اس شیئرز ہیں اور وہ ان شیئرز کو ف

دے ۔ لیکن سسٹم اس شخص کے  ری 

 

 جن میں اس نے اتنی ہی مقدار میں شیئرز ج

ٹ
 

کرے گا ۔  میں انوینٹری بیلنس کو تبدیل نہیں اکاؤب

ا و منافع لیا جائے گا ب ا بطور نقصان ریکور کیا جائے گا ۔ رق پر سرمایہ کار سے ب 

 

د کا کل ف ری 

 

 اور ج

ک
 

روج

 

 ف

  (ii)  منٹ 

ٹ
 

 ٹیکس ٹرب

 اگر 

ٹ
 

 ادائیگی ہو گا اور اس کوچھ  اکاؤب
 
رق سرمایہ کار کو قاب

 

د کا میں کوئی موومنٹ نہیں ہے و کل ف

ٹ

 پیری 

 

ماہ سے کم عرصے کے ہولڈن

 ٹیکس ہو گا جس کی شرح 
 
رق قاب

 

 ریکوری ہوا و اس کو نقصان 00سرمائے پر منافع سمجھا جائے گا اور کل ف
 
رق قاب

 

فیصد ہو گی ۔ اگر کل ف

 سمجھا جائے گا اور اس پر کوئی ٹیکس نہیں لیا جائے گا ۔

  (iii) مثال 

د اضافہ کر ری 

 

روی  28(میں دی گئی مثال کے مطابق اگر جناب اے iii) (aتے ہوئے شقوں )مذکورہ ب الا شق میں م

 

 500کو  2003ف

ا ہے جن کی مایت 

ک

 کرب

ک
 

روج

 

ا ہے جن کی مایت  500روپے فی شیئر ہے اور 23شیئرز ف

ک

دب ری 

 

روپے فی شیئر ہے اور اس کے  20شیئرزج

ا ہے جن کی مایت  500بعد 

ک

 کرب

ک
 

روج

 

 روپے فی شیئر ہے ۔ 22شیئرز ف

  اس

ک
 

روج

 

بنیاد ہو گی ۔ اسی  لیےروپے فی شیئر ہو گی جو کہ سرمائے پر منافع کا حساب لگانے کے  22.5کیس میں دو سیلز کی اوسط قیمت ف

 ٹیکس سمجھا جائے گاجس کی شرح x (22-5-21 500روپے کا منافع ) 250طرح سے 
 
فیصد ہو گی ۔ جبکہ ب اقی ماندہ 00( کو قاب

 کئے  500

ک
 

روج

 

اور اگر کوئی منافع ہوا و سرمائے پر منافع کا حساب اس طرح کیا جائے گا کہ جناب اے کی انوینٹری میں شیئرز جو کہ ف

 کو  FIFO موجود انوینٹری پر

ک
 

روج

 

 روپے فی شیئر سمجھا جائے گا ۔ 22.5طریقے کو استعمال کرتے ہوئے ف

 (c) مقروض ہونے پر ٹرانسفر 

 

 نج کاری کے ب اع

  (i)  ٹرانسفرنج کاری کی وجہ سے 

دنے کے  ری 

 

 ہیں ۔ اس کیس میں  لیےنج کاری کی وجہ سے اسٹاک ایکسچینج کے ذریعے حکومتی اداروں کے شیئرز عوام کو ج

ک

پیش کئے جاسکت

ریشن کمیشن ( کے 

 
 

ات

ٹ

 کو نج کاری کمیشن )پرائیوب

 

 حکومتی شیئر ہولڈن

ٹ
 

راءکے بعد شیئرز کو نج کاری کمیشن کے  اکاؤب
 
میں رکھاگیا اور اج

 

ٹ
 

دار کے  اکاؤب ری 

 

 میں سے ج

ٹ
 

ا گیا ۔ اکاؤب  میں منتقل ٹرانسفر کر دب 

  (ii)  رمنٹ

ٹ

 ٹیکس ٹرت 

  سے کسی ادارے کو شیئرز کی منتقلی پر مذکورہ آرڈننس کے 

 

ا ورب ائی حکومتوں کی جاب  کیپٹل 49 دفعہ وفاقی ب 

 

میں دی گئی چھوٹ کے ب اع

 گین ٹیکس نہیں لیا جائے گا ۔

دارنے ان شیئرز کے حصول کے  شیئرز کے حصول پر کوئی ری 

 

د وہ قیمت ہو گی جو شیئرز ج ری 

 

ادا کی ہو گی اوربعد میں  لیےٹیکس نہیں لیا جائے گا ۔ شیئرز کی ج

 سامنے رکھی جائے گی ۔

ک

 کرے گا اورکیپٹل گین کا حساب کیا جائے گا و یہ لاگ

ک
 

روج

 

دار ان شیئرز کو ف ری 

 

  ج
 

 ج



 (d) کے ذریعے سودے پر ٹرانس ا 

ک

 
 

 یکشنزب ات چ

  (i) ٹرانس ایکشن کی تفصیلات 

دار  انھیں بعض سرمایہ کار جن کے ب اس شیئرز ہیں وہ  ری 

 

س میں شیئرز کی قیمت پر ج

ج 

 کرتے ہ ی ں

ک
 

روج

 

 کے سودے کے ذریعے ف

ک

 
 

ب ات چ

 کے 

ک
 

روج

 

ا ف ا ہے یعنی کنٹرولنگ شیئرز کے حصول ب 

ک

د ۔اس سم  کی ٹرانس لیےمتفق ہوب ری 

 

 اور ج

ک
 

روج

 

ح ک ف

ٹ

ٹ ٹ

ایکشنز کو متعلقہ  شیئرز کی اسٹر

 کے ذریعے سودے پر ٹرانس ایکشنز کہا جائے گا جو طریقہ اس 

ک

 
 

روکر کے ذریعے اسی طریقے سے ب ات چ استاک ایکسچینج میں متعلقہ اسٹاک ت 

 اسٹاک ایکسچینج نے وضع کیا ہو گا ۔

  (ii) منٹ 

ٹ
 

 ٹیکس ٹرب

 عرصے کی بنیاد پر

 

 و رٹیز کے ہولڈن
ی کئ
س

ادہ ہے اسے ان  ا مارکیٹ قیمت بتائی گئی ہے اور ان میں سے جو بھی زب   ب 

ک
 

روج

 

 جو قیمت بطور قیمت ف

 سامنے رکھا جائے گا ۔ لیےکیپٹل گین کا حساب کرنے کے 

  (iii) مثال 

امی کمپنی کے 

 

روپے فی شیئر تھی(۔ 00ز حاصل کئے جن کی مایت شیئر 50000فیصد شیئرز ہولڈ کئے)50جناب اے نے اے بی سی ب

امی کمپنی حاصل کرنے میں دلچسپی رکھتے تھے ۔  30انہوں نے ات  غیر ملکی سرمایہ کار سے 

 

 کی جو اے بی سی ب

ک

 
 

روپے فی شیئر پر ب ات چ

اریخ 

ک

روکر کے ذریعے ٹرانس ایکشن کی گئی ہے ۔ٹرانس ایکشن کی ب ا گیا کہ ت  روپے  25پر اگر ان شیئرز کی مارکیٹ قیمتاسٹاک ایکسچینج کو بتاب 

 اور مارکیٹ قیمت سے  30فی شیئر ہے و کیپٹل گین کا حساب 

ک
 

روج

 

ا جائے گا جو کہ رپورٹ کی گئی قیمت ف روپے فی شیئر کے حساب سے لگاب 

ادہ ہے ۔ اس ملہملے میں گین کا حساب   روپے (۔ 00روپے منفی  35روپے فی شیئر ہو گا ) 25زب 

 (e) منتقلی حصول کے 

 

 ب اع

  (i) ٹران ایکشنز کی تفصیلات 

رتی ہیں وہ حاصل کئے گئے ووٹنگ حصص میں داخل ہو جاتے ہیں

ک

 و رٹیز میں ند ٹرانس ایکشنز جو قواعد و ضوابط پر پوری ات
ی کئ
س

 شدہ 

ک

 فہرن

د کمپنیز آرڈیننس

ٹ

ڈ

ٹ

ی
ش
ل

س سم  کی ٹرانس ایکشنز ب ات جاتے ہیں)ووٹنگ حصص اور ملکیت میں لینا(۔ ا لیےکے تحت حاصل کر  2002اور وہ 

ا اس پراسٹاک ایکسچینج کے قیمت کے تعین کے نظام کے ذریعے عمل در آمد کیا جا سکتا  کے ساتھ طے کی گئی قیمت میں داخل ہو سکتی ہے ب 

ک

 
 

 چ

 ہے۔ 

  (ii) منٹ 

ٹ
 

 ٹیکس ٹرب

ادہ ہو  ا کوٹ کی گئی قیمت ان میں سے جو بھی متعلقہ قوانین میں دی گئی سہولیات کے مطابق زب   کے ذریعے ب 

ک

 
 

 ب ات چ

ک
 

روج

 

اصل قیمت ف

 کو کم کیا گیا ہو اسے کیپٹل گین ب ا نقصان ii) (aکی بنیاد پر اور شقوں ) FIFOا بھ کہ 

ک

 و رٹیز کی لاگ
ی کئ
س

( میں دی گئی مثاوئں کی بنیاد پر

 اطلاق کی بنیاد پر وورل کیا جائے گا ۔سمجھا جا
 
 ٹیکس گین قاب

 
 ئے گا ۔ کوئی بھی قاب

 (f)  داری ری 

 

 حصص کی واپس ج

  (i)  ٹرانس ایکشنز کی تفصیلات 



د 95A دفعہ کے  0984کمپنیز آرڈیننس  ری 

 

پر عمل در آمد کرتے ہوئے کوئی بھی کمپنی انے  شیئر ہولڈرز سے انے  حصص کو دوب ارہ ج

گر کسی سرمایہ کار کے ب اس حصص کی نقل و حمل کا انتخاب موجود ہے و اس وررت میں وہ انے  ب اس موجود شیئرز واپس کمپنی کو سکتی ہے۔ ا

 منتقل کر سکتا ہے ۔

  (ii)  منٹ 

ٹ
 

 ٹیکس ٹرب

 ب ا تلفی سمجھا جائے گا اور کیپٹل گین

ک
 

روج

 

داری کے انتظام کے تحت حصص کی منتقلی کو حصص کی ف ری 

 

 کا حساب کرنے کے حصص کی واپس ج

 تصور  لیےان حصص کے حصول کے  لیےاور بعد میں اس پر ٹیکس وورل کرنے کے  لیے

ک
 

روج

 

کمپنی جو قیمت ادا کرے گی اسے قیمت ف

 ٹیکس ہو و۔
 
 کیا جائے گا اگر یہ گین قاب

 (g)   سرمایہ کار کے ات 

ٹ
 

 میں سے اس کے دوسرے  اکاؤب

ٹ
 

 میں منتقلی  اکاؤب

  (i) کی تفصیلاتٹرانس ایکشنز  

 ات  سرمایہ کار جس کے ات  

ٹ
 

 انے  ات  اور  انھیں میں شیئرز موجود ہیں اور وہ  اکاؤب

ٹ
 

ا دیتا ہے ۔ جہاں شیئرز کو کسی  اکاؤب

ک

میں منتقل کرب

 ات  

ٹ
 

ی  اکاؤب

ک

لکن ٹ
م

 جس کا مالک شخص واحد ہو اس میں سے کسی دوسرے واحد 

ٹ
 

 کے ساتھ  اکاؤب

 
 

میں منتقل کر دب ا جائے جسے مختلف کوائ

رار رکھا جا رہا ہے ب ا کسی مشترکہ 

ک

رف  ت 

ٹ
 

 میں سے کسی دوسرے مشترکہ  اکاؤب

ٹ
 

ا جائے و اسے  اکاؤب ل کر دب 
ق

ک

مئ

جس کی ملکیت مشترک ہو میں 

ی کہا جائے گا کیونکہ سرمایہ کار کے مجموعی پورٹ فولیو میں کوئی تبدیلی پورٹ فولیو منتقلی 

ک

لکن ٹ
م

اہم جہاں واحد

ک

 نہیں آئی ہے ۔ ب

 

ٹ
 

 میں سے ب ا مشترک  اکاؤب

ٹ
 

 سے حصص کو کسی ایسے  میں اکاؤب

ٹ
 

ی ڈھانچہ مختلف ہو و اس سم  کی  اکاؤب

ک

لکن ٹ
م

ل کیا جائے جس کا 
ق

ک

ئ

 

من

می ں

 ب ا تلفی سمجھا جائے گا ۔

ک
 

روج

 

 منتقلی کو حصص کی ف

  (II)  منٹ 

ٹ
 

 ٹیکس ٹرب

ا جائے گا ۔ جبکہ پورٹ فولیو ٹرانسفر کے ملہملے  میں جہاں حصص کی ملکیت تبدیل نہ ہو و کسی سم  کے کیپٹل گین ٹیکس کا حساب نہیں لگاب 

 ب ا تلفی سمجھا جائے گا اور اس پر ملہملے کے مطابق ٹیکس کا اطلاق ہو گا ۔

ک
 

روج

 

 ب اقی تمام کیسوں میں اس سم  کی منتقلی کو ف

  

 (h)  و رٹیز ادھار دینا اور ادھار 
ی کئ
س

 (SLBلینا)

  (i)  ٹرانس ایکشنز کی تفصیلات 

 

ک

 ملہہدے کے تحت ات  مخصوص عرصے ت

ک
 

روج

 

د اور دوب ارہ ف ری 

 

ر ادھار لیتا ہے اور یکمشت ج

ٹ 

 و رت
ی کئ
س

کوئی سرمایہ کا ر کسی شخص سے 

 و رٹیز کو ادھار دینے والے کو واپس کرنے کے ملہہد انھیں 
ی کئ
س

ا ہے ۔ سرمایہ کار ادھار لی گئی 

ک

ا اس سے پہلے انے  ب اس رکھ اریخ پر ب 

ک

ے کی ب

 و رٹیز کو  مارکیٹ میں
ی کئ
س

 و رٹیز کو ادھار دینے والے کو واپس کرے گا و وہ اسے ان 
ی کئ
س

  
 

ا ہے ۔ ادھار لینے والا سرمایہ کار ج

ک

 کرب

ک
 

روج

 

ف

 مالی ملہوضہ ادا کرے گا ۔ لیےاستعمال کرنے کے عرصے کے 

  (II) منٹ 

ٹ
 

 ٹیکس ٹرب



ر  کیا گیامالیاتی ملہوضہ رول ساری ٹرانس ایکشن کی تکمیل 

 

 و رٹیز کے حصول پر ج
ی کئ
س

( کے مطابق b) 03L(1)کے نتیجے میں بشمول 

رق آئے گا اسے کیپٹل گین ب ا نقصان تصور کیا جائے گا ا بھ بھی ملہ ہو ہو ۔ادھار دینے والے کی آمدن بطو

 

ر ادھار لینے والے کے ہاتھ جتنا ف

 ئے گا ۔مارک اپ انکم پر کیپٹل ٹیکس نہیں لیا جا

  (iii) مثال 

روپے فی  000گئے حصص کی متفقہ قیمت  لیے۔ ادھار  لیےحصص ادھار  0000 لیےجناب اے نے جناب بی سے مختصر عرصے کے 

ر کو واپس کرے گا ۔  لیےحصص تھی جس پر مخصوص عرصے کے 

ٹ 

 و رت
ی کئ
س

  وہ ادھار لی گئی 
 

 ادا کرے گا ج

ک
ک

مارک اپ ادھارلینے والا اس وق

 و رٹیز کو 
ی کئ
س

ا اور اس کے بعد حصص کو واپس کرنے کی متفقہ  000جناب اے نے ادھار لی گئی   کر دب 

ک
 

روج

 

روپے فی حصص کی قیمت پر ف

اریخ پر

ک

ر 0000روپے فی حصص کی قیمت پر  90ب

 

د حصص دوب ارہ ج  ادھار لینے والے نے ادھار لی گئی  لیےی 

ک
ک

۔ ملہملے کے تصفیے کے وق

 و رٹیز پر 
ی کئ
س

 روپے فی حصص بطور مارک اپ ادھار دینے والے کو ادا کئے۔2

 کل رقم قیمت حصص کی تعداد کل منافع / ادھار لینے والے کا نقصان

 

ک
 

روج

 

 ادھار لیے گئے حصص کی ف

د اور ادھار دینے  ری 

 

 والے کو واپسیحصص کی دوب ارہ ج

راجات0.5

 

اتی اج

 

 پر حادب

ک
 

روج

 

 فیصد سیل پروسیڈ بطور ف

راجات0.5

 

اتی اج

 

د قیمت حصول پر حادب ری 

 

 فیصد دوب ارہ ج

 ادھار دینے والے کو ادا کی گئی

ک

 مالیاتی لاگ

 کل منافع/نقصان

 فیصد کی شرح سے00کل منافع پروورل کیا گیا ٹیکس 

 ادھار دینے والے کی مالیاتی آمدن

  ٹیکس وورل نہیں   کیا گیاکیپٹل گین

0000 

(0000) 

 

 

 

0 

 

000 

90 

 

 

2 

 

000,000 

(90,000) 

(505) 

(450) 

(2000) 

8045 

804.50 

2000 

0 

اریخ وہی رہے گی جو حصص ادھار لینے والے کو حصص ادھار پر دینے سے قبل تھی۔  لیےگئے حصص کی واپسی پر ادھار دینے والے کے  لیےادھار 

ک

 اور حصول کی ب

ک

 لاگ

 (i) فوتگی پر منتقلی /ٹرانس مشن 

  (i)  ٹرانس ایکشن کی تفصیلات 

 و رٹیزوصی کو ب ا جانشین کو منتقل ہو جائیں گی۔   
ی کئ
س

 کسی شخص کے انتقال کی وررت می ںآاس کی ملکیت میں موجود 

  (II)  منٹ 

ٹ
 

 ٹیکس ٹرب

اثوں کی وصی ب ا جانشین کو منتقلی پر کوئی منافع ب ا نقصان تصور نہیں کیا  29 دفعہ مذکورہ آرڈیننس کے 

 

کے مطابق کسی شخص کے انتقال پر اب

ب ا   کیپٹل گین ٹیکس کا بھی نہ و حساب کیا جائے گا اور نہ ہی وورل کیا جائے گا ۔ وصی 

ک
ک

 جائے گا ۔ اسی طرح سے اس سم  کی منتقلی کے وق



 وہی ہو گی جو انتقال کر جانے والے کے ہاتھ میں ہونے پر ہوگی جانشین کے ہاتھ آنے والے حصص

ک

اریخ اور حصص کی لاگ

ک

 کے حصول کی ب

 ۔

 (j) جی ڈی آرزDGRs  منتقلی  لیےکے مقابلے میں/ کے 

  (i)  ٹرانس ایکشنز کی تفصیلات 

جاری ہو چکی ہے انے  حصص کو ڈیپازیٹری کے ب اس جمع کرا دیتا ہے  GDR لیےات  شخص کے ب اس کسی کمپنی کے حصص ہیں جس کے 

رعکس جاری کردہ   سے پہلے  GDRکہ وہ اس کے حصص جاری کر دے ۔ اس کے ت 

ک
ک

ا وق ا جائے ب  ا و دوب ارہ آزاد کراب   پر ب 

ک
ک

کومخصوص وق

 ہولڈر کوحصص جاری کرے ۔ GDRاسے منسوخ کراب ا جائے جس کیس میں بھی ڈیپازیٹری 

  (ii)  منٹ 

ٹ
 

 ٹیکس ٹرب

ا ہے اور 

ک

  کوئی شخص انے  حصص ڈیپازیٹری میں جمع کراب
 

ا  GDRsج

ک

 شدہ ب ا تلف شدہ تصور کیا جاب

ک
 

روج

 

جاری کرا لیتا ہے و حصص کو ف

ا ضروری ہے ۔ا بھ کہ جاری کردہ 

 

کو دستیاب نہیں  NCCPLکی قیمت  GDRsہے اور اس کے نتیجے میں کیپٹل گین کا حساب کرب

دامنتقلی 

 

اریخ کی مارکیٹ قیمت )دن کے اختتام پر قیمت (ہے ل

ک

اور ٹیکس وورلی  لیےجو اس شخص نے وورل کی ہے اس کو حساب کے  کی ب

 ذہن میں رکھا جائے گا ۔ لیےکے 

  
 

ی ڈدیل کیا جائے گا و حصص حاصل کرنے کے طور پر اس شخص کے  GDRsاسی طرح سے ج

ک

ن
 کو حصص می ں

ٹ
 

میں حصص کا جمع  اکاؤب

 ٹیکس
 
ا قاب

 

اہم وہ قیمت جس پر  کرب

ک

کو دستیاب نہیں ہوں گے  NCCPLکو حصص میں تبدیل کیا گیا اور وہ  GDRsکام نہیں ہے ۔ ب

اریخ کی مارکیٹ قیمت سمجھا جائے گا )دن کے اختتام پر 

ک

اریخ جس پر حصص کو جمع کیا گیا اس ب

ک

 کواس ب

ک

دا ان حصص کے حصول پر لاگ

 

ل

  قیمت(۔

 

 (k)  راد کے

 

ر کے اف
 
ا خاندان سے ب اہ راد ب 

 

رائے خاندان کے اف  ( لیےتحفہ ) ت 

  (i)  ٹرانس ایکشنز کی تفصیلات 

 کو استعمال کرتے ہوئے کسی سرمایہ کار کے  Reason Codeسینٹرل ڈیپازیٹری سسٹم کے تحت قائم 

ٹ
 

 و رٹیز کی  اکاؤب
ی کئ
س

میں سے 

 بطور تحفہ دوسرے 

ٹ
 

ا ایسے شخص کے جو کہ اس کے خاندان  میں اکاؤب ا ہے میں منتقلی ب 

ک

 سے تعلق رکھ

ٹ
 

ی جس کا تعلق اس  اکاؤب

قل

ک

ئ

 

من

می ں

 کے خاندان سے نہیں ہے ۔

  (ii)  منٹ 

ٹ
 

 ٹیکس ٹرب

 نہیں ہوئی و 

ک
 

 اس سم  کی غلطی کی شناج

ک
ک

پہلے مرحلے میں حصص کی منتقلی پر ٹیکس کا حساب لگا کر  NCCPLاگر ٹرانس ایکشن کے وق

 ٹیکس ہونے کی 
 
 نہیں ہے قاب

 

 ب ا تلفی کے ب اع

ک
 

روج

 

اہم بعد میں کیونکہ غلط منتقلی کاخاتمہ ف

ک

س وورل کر لے گا ۔ ب

ی ک

ٹ

ن

وررت می ں

داشرکاءکے 

 

 ل

ٹ
 

 کرنے کے  اکاؤب

ک

 ٹیکس کام نہیں سمجھا جائے گا ۔ لیےمیں انوینٹری درن
 
  اس غلطی کی درستگی کو قاب

  (iii)  مثال 



 کئے  500جناب اے نے 

ک
 

روج

 

دا۔ غلطی سے  جنھیں حصص ف ری 

 

 حصص جناب اے کے 500جناب بی نے ج

ٹ
 

میں سے جناب سی  اکاؤب

 کے 

ٹ
 

  غلطی کا علم ہوا جناب سی نے  اکاؤب
 

حصص جناب اے کو واپس کر دئیے جس کے بعد جناب اے 500میں منتقل ہو گئے ۔ ج

 حصص جناب بی کے 500نے

ٹ
 

 میں منتقل کئے ۔ اکاؤب

 نظا 500پہلی ب ار

ک
ک

 اطلاق ہوا وکیپٹل گین ٹیکس کا حساب کرے گا حصص کی منتقلی کے وق
 
م ٹرانس ایکشن کو ریکارڈ کرے گا اور اگر قاب

داجناب اے  Reason Code۔ اس کے بعد غلطی سے منتقلی کے 

 

اہو ہی نہیں تھی ل

 

کے ذریعے معلوم ہوا اورکیونکہ اصل تلفی ل

ا جائے گا ۔سے جناب سی کو اور اس کے بعد جناب اے کو حصص کی منتقلی کے ملہملے   میں نہ و منافع اور نہ ہی نقصان کا حساب لگاب 

 (m) عالمی نگران سے متعلق مارکیٹ پر مبنی ٹرانس ایکشنز 

  (i)  ٹرانس ایکشن کی تفصیلات 

 غیر ملکی ادارے کے سرمایہ کار جو کہ عالمی نگران کے ذریعے نہ صرف انے  

ٹ
 

وسرے حصص کا کاروب ار کرتے ہیں بلکہ د لیےکے  اکاؤب

 سرمایہ کاروں کی نمائندگی کرتے ہوئے بھی حصص کا کاروب ار کرتے ہیں ۔

  (ii) منٹ 

ٹ
 

 ٹیکس ٹرب

 وہ شخص جس نے کاروب ار کیا اس کے 

ٹ
 

 ممبرذمہ دار ہو گا کہ ان  CGTکی فائنل اسٹیٹ منٹ پر  اکاؤب

 

وورل کی جائے گی اور یہ کلیئرن

ا گیا ہے CGTٹرانس ایکشنز پر جتنی   کے ب اس جمع کرائے۔  NCCPLوہ اسے اکٹھا کرے اور  کا حساب لگاب 

 

  (iii) مثال 

ات  کمپنی اے بی سی جو کہ ات  غیر ملکی ادارے کی سرمایہ کار ہے اس نے اپنی طرف سے اور دیگر سرمایہ کاروں کی طرف سے ات  کمپنی 

 کئے جن کی تفصیل مندرجہ ذیل ہے ؛۔ 20,000ایکس وائی زی کے 

ک
 

روج

 

 حصص ف

ام

 

 ب

 

ل گین/نقصان تعداد

ٹ

 ی
کن

د)اب ام( 

ٹ

 پیری 

 

پہلا سٹل منٹ  کیپٹل گین ٹیکس قیمت ہولڈن

 

ٹ
 

 اکاؤب

فائنل سیٹل منٹ 

رائے   ت 

ٹ
 

اکاؤب

CGT ا

 

 جمع کرب

 اے بی سی کمپنی

 

 

روپے35000 8000 فیصد02.5 300  روپے4325     

 جناب پی

 

 

5000 30000 390 00 3000   

 جناب کیو

 

 

  400 00000 3000   



 جناب آر

 

0 0 250 22000 4000   

   20000   2425  کل

 

ا گیا ہے اس میں ات  غیر ملکی ادارے کی سرمایہ ) اے بی سی کمپنی ( نے اپنی طرف سے اور ات  اور سرمایہ کا ر کی طرف سے مندرجہ ب الا میں جو کچھ دب 

دا اس تجارت کو سیٹل کرنے والے شخص کے فائنل سیٹل منٹ 

 

 کئے۔ ل

ک
 

روج

 

 حصص ف

ٹ
 

  اکاؤب

 

پرکیپٹل گین ٹیکس وورل کیا جائے گا اور یہ کلیئرن

د یہ کہ غیر ملکی ادارے کے سرمایہ کار  NCCPLکا حساب کیا گیا ہے اسے اکٹھا کرے اور  CGTممبر ذمہ دار ہو گا کہ جس  ری 

 

کے ب اس جمع کرائے ۔ م

 کی آئی بی ڈی یو آئی این جسے بطور ٹرانس ایشنل 

ٹ
 

یٰٰٓ کیا جائے گا ۔کے استعمال کیا گیا ہے  اکاؤب

 

ٹ

 

ن

ک

ی
ش
م

  اسے کیپٹل گین ٹیکس سے 

داری ٹران ایکشنز کے  ری 

 

 فائنل سیٹل منٹ  لیےاسی طرح سے ج

ٹ
 

ی نینس کے  اکاؤب

ٹ

ٹ

 

ن ی 
م

 لیےکوغیر ملکی ادارے کے سرمایہ کار کے گاہکوں کی انوینٹری 

 استعمال نہیں کیا جائے گا ۔ لیےیو آئی این کو مین ٹین کرنے کے استعمال کیا جائے گا اور انوینٹری کو غیر ملکی ادارے کے سرمایہ اکر کی آئی بی ڈی 

 

(n)  اکامی

 

ا ادائیگی میں ب  ڈیلیوری ب 

  (i)  ٹرانس ایکشن کی تفصیلات 

اکام رہاا بھ کہ اسٹاک مارکیٹ کا 

 

 ٹرانس ایکشن کو سیٹل کرنے میں ب

 

 کیں لیکن ڈیلیوری کے ب اع

ک
 

روج

 

 و رٹیز ف
ی کئ
س

  کسی شخص نے 
 

ج

اکامی کے ذمہ دار شخص پراپنینظام ہے و 

 

داروں( کو ڈیلیور کی گئی تھیں ۔ اس ب ری 

 

دار)ج ری 

 

دا گیا تھا اور ج ری 

 

 و رٹیز کو کسی اور سرمایہ کار سے ج
ی کئ
س

 

ا سزائیں عائد ہوں گی ۔ رمانے ب 
 
 ٹرانس ایکشن مکمل نہ کرنے پر بعض ج

 و رٹیز کی ادائیگی نہیں کرے گا
ی کئ
س

دی گئی  ری 

 

دار بھی اگرج ری 

 

دی گئی  اسی طرح سے ج ری 

 

  سے ج

 

ا جائے گا ۔ اس کی جاب و قصور وار ٹھراب 

 و رٹیز کو واپس لے لیا جائے گا اور 
ی کئ
س

 کنندہ کو ادائیگی کی جائے گی۔ انھیں 

ک
 

روج

 

 کر کے اس کے ذمہ واجبات کی ف

ک
 

روج

 

 ف

  (ii) منٹ 

ٹ
 

 ٹیکس ٹرب

اکام ر ہے اور ٹرانس ایکشن کو

 

 و رٹیز ڈیلیور کرنے میں ب
ی کئ
س

 کنندہ 

ک
 

روج

 

اکہ اگر ف

ک

د کر سیٹل کرے ب ری 

 

 و رٹیز ج
ی کئ
س

 کسی اور سرمایہ کار سے 

ادھندہ شخص کو مذکورہ آرڈیننس کے 

 

ایکشن سیٹل ہو و ب

 

 کنندہ نہیں سمجھا جائے گا بلکہ وہ  25 دفعہ ٹران

ک
 

روج

 

 و رٹیز کا ف
ی کئ
س

کے مطابق 

 و رٹیز  شخص جس نے 
ی کئ
س

اکہ ٹرانس ایکشن سیٹل ہو اس شخص کو 

ک

دا ب ری 

 

 و رٹیز کو ج
ی کئ
س

 کنندہ ب ا تلف کرنے والا 

ک
 

روج

 

ف

 اطلاق 
 
 ہوا و وہ کیپٹل گین ٹیکس ادا کرے گا۔ سمجھاجائے گا اور اسی طرح سے اگر قاب

 و 
ی کئ
س

 کی گئی 

ک
 

روج

 

ادھندہ ہوا و اس کی طرف سے ف

 

 و رٹی کی ڈیلیوری لینے میں ب
ی کئ
س

اکامی پر 

 

  الادا قیمت دینے میں ب
 

دارواج ری 

 

رٹیز اگر کوئی ج

رو

 

 اطلاق ہوا و کیپٹل اس کی طرف سے ف
 
دارکو اس سے کچھ منافع ملا و ایسے منافع پراگر قاب ری 

 

 شدہ ب ا تلف شدہ سمجھی جائیں گی اور ج

ک
 

ج

 گین ٹیکس کا اطلاق ہو گا ۔



 (o) اکام /غیر تصدیق شدہ ٹرانس ایکشن

 

 ب

  (i)  ٹرانس ایکشن کی تفصیلات 

 

 

( کسی اور اسٹاک ایکسچینج)ٹرانس ایکشن سی ایم( کے سی ایم کے ساتھ CM ممبر )ات  اسٹاک ایکسچینج )شروع کرنے والا سی ایم (کا کلیئرن

د کے   ری 

 

ا ج  ب 

ک
 

روج

 

ا ہے ۔ شروع کرنے والا سی ایم  لیےحصص کی ف

ک

 کی تصدیق نہیں  NCCPLتجارت کرب

 

س

ی ک

کوٹرانس ا

ا اور 

ک

د کی ٹرانس ایکشن سی ایم کے ذریعے تکمیل پر ٹرانس ایکشن مکمل NCCPLکرب ری 

 

ا ج  ب 

ک
 

روج

 

 کردیتا ہے ۔ ٹرانس ایکشن کو مکمل ف

 حصص ٹرانس ایکشن سی ایم کے  لیےکرنے کے 

ٹ
 

ا ڈالے جائیں گے ۔ اکاؤب  سے نکالے ب 

  (ii)  منٹ 

ٹ
 

 ٹیکس ٹرب

دا

 

د سی ایم نے سیٹل کیا ہے ل

ٹ

ڈ

 

ی

 

ش
ی ک

ٹرانس ایکٹنگ سی ایم کے حوالے سے کیپٹل گین  NCCPLکیونکہ اس سم  کی ٹرانس ایکشن کو ٹرانس ا

  حساب کرے گی۔ٹیکس کا

 

 (p) کی کال 

ک
 

 ضماب

  (i) ٹرانس ایکشن کی تفصیلات 

 کے طور پر ضبط کر 

ک
 

ا ہے اور اس کے ساتھ ساتھ حصص ضماب

ک

ادھندہ ہو جاب

 

  کوئی ادھار لینے والا ادھار دینے والے کو ادائیگی میں ب
 

 لیےج

ادھندہ شخص کے 

 

 جاتے ہیں و ادھار لینے والا اہل ہو گا کہ وہ ان حصص کو ب

ٹ
 

 میں سے انے   اکاؤب

ٹ
 

 میں منتقل کر لے ۔ اکاؤب

  (ii)  منٹ 

ٹ
 

 ٹیکس ٹرب

ادھندہ شخص کے 

 

  ب
 

 ج

ٹ
 

ا ؤمیں سے حصص ادھار دینے والے کا اکاؤب  ب 

ک
 

روج

 

 میں منتقل ہوں گے و اس منتقلی کو ٹیکس مقصد سے ف

ٹ
 

ب

ادھندہ  لیےسمجھا جائے گا ۔ کیپٹل اور ٹیکس کا حساب لگانے کے  تلفی

 

سسٹم قیمت ) دن کے اختتام پرقیمت ( کو سامنے رکھا جائے گا ۔ کیونکہ ب

دا 

 

اہم  NCCPLشخص کی وجہ سے کوئی پروسیڈ نہیں ہوئی ل

ک

اس کیپٹل  NCCPLایسے شخص سے ٹیکس وورل نہیں کرے گا۔ ب

 ہوئی و ان کو اسٹیٹ منٹس میں رپورٹ کرے گا۔ گین اور ٹیکس کی رقم اگر کوئی

 (q)  ب ا تلفی 

ک
 

روج

 

 بونس حصص کی ف

 (i) ٹرانس ایکشن کی تفصیلات 

 کر دیتے ہیں ۔ جنھیں ات  کمپنی انے  حصص مالکان کو بونس حصص جاری کرتی ہے 

ک
 

روج

 

 بعد میں حصص مالکان مارکیٹ میں ف

  (ii) منٹ 

ٹ
 

 ٹیکس ٹرب

 وہی قیمت ہو گی جواس روز تجارتی دن کے  2004یکم جولائی  لیےکیپٹل گین ٹیکس کا حساب لگانے کے 

ک

ر بونس حصص کی لاگ

 

سے موت

 کو کیپٹل گین اور ٹیکس کا حساب لگانے 

ک

 ہوئے و اس لاگ

ک
 

روج

 

  یہ بونس حصص ف
 

اختتام پر تھی) ایکس بونس قیمت ( اس کے بعد ج

   سامنے رکھا جائے گا ۔ لیےکے 
 

راءسے قبل ب ا بعد میں تھی اور ج
 
 وہی ہو گی جو بونس حصص کے اج

ک

اسی طرح سے پرانے حصص کی لاگ

 کو کیپٹل گین اور ٹیکس کا حساب کرنے کے 

ک

 شدہ حصص کو تلف کیا گیا و اس لاگ

ک
 

روج

 

 کہ اگران  لیےف

ک

سامنے رکھا جائے گا ۔یہاں ت



 بونس حصص کو حصص مالکان کے 

ٹ
 

اریخ کے میں ڈالنے سے پہلے اکاؤب

ک

 کیا گیا لیکن بونس حصص کی ملکیت کے حق دار ہونے کی ب

ک
 

روج

 

 ف

 بعد ۔

  (iii) مثال 

روکر کے کلائنٹ کی حیثیت سے جناب اے کے ب اس کمپنی اے کے  کو  2005حصص ہیں۔ جناب اے نے یہ حصص یکم جنوری 4ات  ت 

 25کو کمپنی نے بونس حصص کا اعلان کیا جن کی مایت  2005روپے فی حصص تھی ۔اسی روز یعنی یکم جنوری 20حاصل کئے جن کی مایت 

اریخ 

ک

ر کی گئی اور حصص کو جناب اے کے  2005-04-00روپے فی حصص تھی اور حصص کی ملکیت کی ب
 
 ظاہ

ٹ
 

-05-05میں اکاؤب

-04-05روپے فی حصص تھی۔ 25کو ان حصص کی مارکیٹ قیمت ) ایکس بونس پرائس( 2005-03-30کو منتقل کیا گیا۔  2005

 ب ا تلف کیا جن کی مایت  2کو جناب اے نے  2005

ک
 

روج

 

حصص )بشمول بونس حصص 3روپے فی حصص تھی جبکہ ب اقی  20حصص کو ف

 کیا ۔  2005مئی  08روپے فی حصص کی قیمت پر  20(کو 

ک
 

روج

 

 کو ف

 میں 

ک

اہو تصور کیا جائے گا اور 0.5حصول کی لاگ

 

راجات ل

 

اتی اج

 

و ر حادب
ئ ط
 می ں

ک

فیصدکو بطور 0.5سیل پروسیڈ میں فیصد حصول کی لاگ

راجات سمجھا جائے گا ۔

 

اتی اج

 

 حادب

 NCCPL  مندرجہ ذیل مثال کے مطابقCGT :اکٹھی کرے گا 

د/حصول ری 

 

 ب اتلفی ج

ک
 

روج

 

 ف

اریخ

ک

  قیمت حصص کی تعداد ب

ک

2005اپریل05 لاگ 205مئی 08   کل 

1-Jan-15  4  20  80  2  2  

2005یکم جنوری   فیصد25بونس حصص جاری ہوئے@  

اریخ یکم اپریل 

ک

  2005ملکیت کی ب

اریخ 

ک

دٹ کی ب

ٹ

 2005-05-05کری 

3  3  

2005یکم اپریل   
4  20  80  

2005مئی05  
1  25  25  

2  3  5]  

 

ک
 

روج

 

 فی حصص قیمت ف
20  20  

 سیل پروسیڈ
40  60  100  

 

ک

 منفی لاگ
40  65  105  

 (r) رائ
 
 حقوق کا اج

  (i)  ٹرانس ایکشن کی تفصیلات 

داری کریں۔ یہ حقوق متعلقہ  ری 

 

کوئی کمپنی انے  حصص مالکان کو حقوق کا خط جاری کر سکتی ہے کہ وہ کمپنی میں دی گئی قیمتوں پرحصص کی ج

 حصص مالکان کے 

ٹ
 

ا  اکاؤب دٹ کر دئے گئے اور ان حقوق پر اسٹاک ایکسچینج میں کاروب ار بھی کیا گیا ۔ات  حصص ہولڈر کو حق دے دب 

ٹ

میں کری 



ا ا تھا ۔  گیا ب  راءکراب 
 
دے تھے اس نے حصص کی مقررہ قیمت ادا کر کے کمپنی کے حصص کا اج ری 

 

جس سرمایہ کارنے اسٹاک ایکسچینج سے حقوق ج

 ب ا تلف کر دئے گئے تھے ۔

ک
 

روج

 

 اس طرح سے حاصل کئے گئے حصص اس کے بعد ف

  (ii) منٹ 

ٹ
 

 ٹیکس ٹرب

راءسے قبل لیٹرز آف رائٹس)ایل او 
 
  کوئی شخص اج

 
اریخ ج

ک

ا ہے وسیل پروسیڈ کو کیپٹل گین تصور کیا جائے گا ۔ حق کی ب

ک

آرز( تلف کرب

ا حق کو استعمال کرنے کے بعد رو قیمت پر ریکارڈ کی جائے  CGTگذر جانے کے بعد ب  کا حساب کرنے کے مقصد سے ایل او آرز کی تلفی زت 

  گی جبکہ 

ٹ
 

د کو اس انداز سے ٹرب ری 

 

ا ج  ب 

ک
 

روج

 

ارہو ف

 

ا گیا ہے ۔ aکیا جائے گا کہ ا بھ کہ شق )ایل او آرز کی ب  (میں دب 

 ان حصص کے حصول 

ک

راءکی لاگ
 
ا ہے و حق حصص کے اج

ک

 ب ا تلف کرب

ک
 

روج

 

  کوئی شخص حق کے ذریعے حاصل کئے گئے حصص کو ف
 

ج

 تصور کی جائے گی اور کیپٹل گین ب ا نقصان کا حساب اس کے مطابق ہو گا۔

ک

 کی لاگ

 (s) ادغام 

  (i)  کی تفصیلات ٹرانس ایکشن 

 و رٹیزمجاز حکام ا بھ کہ 
ی کئ
س

SECP،SBP ا ہداب ات پر عمل در آمد کرتے ہوئے منتقل ہوئیں۔  ہائی کورٹ وغیرہ کے حکم ب 

  (ii)   منٹ 

ٹ
 

 ٹیکس ٹرب

 ٹیکس اقدام نہیں سمجھا جائے گا
 
دا اس سم  کی منتقلی کو قاب

 

اوراس منتقلی پر  ا بھ کہ حصص مالکان کی ملکیت میں کوئی تبدیلی نہیں آئی ہے ل

 وورل نہیں کیا جائے گا۔ CGTکوئی 

  (iii)  مثال 

و  انہوں نے یکم جنوری  0000جناب اے کے ب اس کمپنی اے بی سی کے 
ج 
روپے فی حصص کی قیمت پر  00کو  2003حصص ہ ی ں

دے۔ کمپنی اے بی سی ات  اسکیم کے تحت ہائی کورٹ کے حکم سے کمپنی ایکس وائی زی میں مدغم ہو گئی ری 

 

 ۔ کمپنی ایکس وائی زی نے کمپنی ج

ر 
 
 حصص جاری کیا ۔ اس کے نتیجے میں جناب اے کا 0 لیےحصص کے 2اے بی سی کے ہ

ٹ
 

حصص 0000کمپنی اے بی سی کے  اکاؤب

ا ٹیکس نیوٹرل  0000حصص میں تبدیل ہو گئے ۔ کمپنی اے بی سی کے  500تبدیل ہو کر کمپنی ایکس وائی زی کے 

 

حصص کا گل ہو جاب

 بیس ہو گی یعنی 500اقدام سمجھا جائے گا اور کمپنیایکس وائی زی میں 

ٹ

روپے فی حصص(۔ اگر بعد 20) 00,000حصص کی وہی کان

 کریں و کیپٹل گین کا حساب لگانے کے  میں

ک
 

روج

 

اریخ کو سامنے رکھا جائے گا  لیےجناب اے کمپنی ایکس وائی زی کے حصص ف

ک

حصول کی ب

 ۔ 2003یعنی یکم جنوری 

 (t)  ا

 

 ادغام ختم ہوب

  (i)  ٹرانس ایکشن کی تفصیلات 

 کے حکم پر عمل در آمد کرتے ہوئے 

ک

ئی کمپنی ادغام سے کل  سکتی ہے اور دو مپنیوںں میں تقسیم ب ا اسٹیٹ بینک آف ب اکستانکو SECPعدال

م ہو جائے گی یعنی موجودہ کمپنی اور نئی کمپنی 
 

شٹ
ق

ک

ئ

ہو سکتی ہے ۔اس کے نتیجے میں موجودہ کمپنی کے حصص کی ملکیت بھی دو مپنیوںں می ں

 ۔سینٹرل ڈیپازیٹری سسٹم میں حصص مالکان کے 

ٹ
 

و جودہ کمپنی کی حصص ملکیت اکاؤب
م
 کم ہو کر از سر نو تعین کی گئی حصص ملکیت ہو می ں

 نئی حصص ملکیت کو بھی تسلیم کیا جائے گا ۔ جائے گی جبکہ نئی کمپنی میں



  (ii) منٹ 

ٹ
 

 ٹیکس ٹرب

ا ٹیکس نیوٹرل اقدام ہے ۔ موجودہ حصص ملکیت 92A دفعہ مذکورہ آرڈیننس کے 

 

پر عمل در آمد کرتے ہوئے دو حصوں میں منقسم ہوب

 

ٹ

ن کی کان
 
من

اریخ دونوں مپنیوںں

ک

بیس موجودہ کمپنی اور نئی کمپنی می ںآات  تنان  سے تقسیم ہو گی ۔موجودہ کمپنی حصص کے حصول کی ب

دکشن/ حصص کی تقسیم /تبدیلی (u) یکساں رہے گی۔ لیےتبدیل شدہ حصص ملکیت کے 

ٹ

 کیپٹل ری 

  (i)  ٹرانس ایکشن کی تفصیلات 

 ب ارے میں سو  سکتی ہے ب امتعلقہ قانون کے تحت حصص کو تقسیم کر سکتی ہے ۔ اس وررحالل میں ات  کمپنی انے  پیڈ کیپٹل میں کمی کے

ا وموجودہ حصص کو واپس کر دیں ب ا ظور ر شدہ تنان  کی بنیاد پر نئے حصص حاصل کر لیں  لیےموجودہ حصص مالکان کے  ضروری ہے کہ وہ ب 

ا موجودہ حصص کو مخصوص تعداد میں نئے حصص میں تقسیم ا جائے ۔ب    کر دب 

  (ii) منٹ 

ٹ
 

 ٹیکس ٹرب

 ان کے موجودہ حصص کے بدلے میں نئے حصص جاری کئے گئے اور ملکیت 

 

ا بھ کہ موجودہ حصص مالکان کوتجارتی ضرورب ات کے ب اع

دا موجودہ حصص کی منسوخی کو ٹیکس مقاصد کے 

 

د لیےمیں کوئی تبدیلی نہیں آئی ل ری 

 

 یہ کہ نئے حصص کی تلفی تصور نہیں کیا جائے گا اور۔ م

اریخ وہی رہے گی ا بھ کہ وہ موجودہ حصص کے 

ک

 اور حصول کی ب

ک

 تھی ۔ لیےلاگ

 (v) ( د

ٹ  

دی

ٹ

 (Specie Devidendنوع ڈیوی 

  (i)  ٹرانس ایکشن کی تفصیلات 

منافع  جنھیں ات  کمپنی نے نوع میں منافع کا اعلان کیا جبکہ منافع کوکمپنی کے حصص کی وررت میں ادا کیا گیا)کمپنی کے ان حصص کے علاوہ 

 کیا گیا ہے ( ۔ یہ حصص جوکمپنی کے 

ٹ
 

 س متعلقہ شیئر ہولڈر کے  انھیں میں تھے  اکاؤب

ٹ
 

میں منتقل کیا گیا ۔شیئر ہولڈرز جنہوں نے  اکاؤب

 ہیں ۔ وسری کمپنی میںد

ک

 ب ا تلف کر سکت

ک
 

روج

 

 یہ شیئرز وورل کئے وہ ان شیئرز کو ف

  (ii) منٹ 

ٹ
 

 ٹیکس ٹرب

 شدہ ب ا 

ک
 

روج

 

و  اس کی شیئر ہولڈر ہے میں شیئرز بطور نوع منافع منتقل کئے جائیں گے وان شیئرز کو ف
ج 
  کسی شخص کو دوسری کمپنی می ں

 
ج

  پر منافع ٹیکس کا اطلاق ہو گا ۔تلف شدہ سمجھا جائے گا اور ان پر سرمائے

 

 (w)  کے 

ک
 

روج

 

  لیےف

  

 
 

 پ

  (i) ٹرانس ایکشن کی تفصیلات 

راءکے 60 دفعہ کے 0984کمپنیز آرڈیننس 
 
  لیےپر عمل در آمد کرتے ہوئے اج

  

 
 

 کی پ

ک
 

روج

 

 کو ف

ک
 

روج

 

 و رٹیز کی ف
ی کئ
س

ا  ٹرانس ایکشن ب 

 کے طور پر کیا گیا کام سمجھا جاسکتا ہے ۔

  (ii) منٹ ٹیکس 

ٹ
 

 ٹرب



 و رٹیز 
ی کئ
س

اریخ جس پر یہ 

ک

 ٹیکس کام نہیں ہے ۔ وہ ب
 
راءقاب

 
 و رٹیز جاری کرتی ہے و اج

ی کئ
س

 کے تحت 

  

 
 

 کی پ

ک
 

روج

 

  کوئی کمپنی ف
 

ج

 سرمایہ کار کے 

ٹ
 

 و رٹیز کے حصول کے  میں اکاؤب
ی کئ
س

اریخ سمجھا جائے گا اور ان 

ک

اریخ کو حصول کی ب

ک

 گئی جو رقم ادا کی لیےمنتقل کی گئی ہیں اس ب

ا و  ب ا تلف کر دب 

ک
 

روج

 

 و رٹیز کو سرمایہ کار نے ف
ی کئ
س

ررمایہ کار نے ان 
س
 سمجھا جائے گا ۔اگر بعد می ں

ک

 و رٹیز کے حصول کی لاگ
ی کئ
س

 ہے اسے 

 کو سرمائے پر منافع ٹیکس کا حساب کرنے کے 

ک

اریخ اور لاگ

ک

 سامنے رکھا جائے گا ۔  لیےاس ب

 

 

 (x) عدالتی احکامات 

  (i) تفصیلات  ٹرانس ایکشن کی 

س کے تحت ات  سرمایہ کار کے 

ج 

 ہ ی ں

ک

 کہیں عدالتی احکامات بھی ہو سکت

ٹ
 

ا دوسرے شخص کے  اکاؤب  میں سے دوسرے سرمایہ کار ب 

ٹ
 

 اکاؤب

امے وغیرہ  میں

 

اءکے درمیان تنازعہ کی وررت میں، عدالتی حکم ب

 

 و رٹیز کی منتقلی کی ضرورت ہو سکتی ہے ۔ مثال کے طور پرقانونی ورب
ی کئ
س

ا۔کی 

 

 و رٹیز کو جمع کراب
ی کئ
س

اظر کے ب اس 

 

 کے ب

ک

 وررت میں عدال

  (ii) منٹ 

ٹ
 

 ٹیکس ٹرب

اءکے درمیان تنا

 

زعہ عدالتی حکم کے تحت منتقلی پر سرمائے پر منافع ٹیکس کا دارومداد حکم کے مندرجات پر ہو گا ۔مثال کے طور پر قانونی ورب

امہ کے ملہملے میں

 

  پر حکم ب
 
 و رٹیز کی منتقلی قاب

ی کئ
س

کے تحت تحفظ حاصل 29دفعہ ٹیکس نہیں ہو سکتی کیونکہ اسے مذکورہ آرڈیننس کے 

امہ،

 

ا ادغام ختم ہونے کے ملہملے میں منتقلی ٹیکس نیوٹرل کام ہے ۔جبکہ کسی سرمایہ کار کے خلاف عدالتی حکم ب  ہے ۔ اسی طرح سے ادغام ب 

 میںؤکسی ات  کا

ٹ
 

 ٹیکس کام ہو گا ب
 
 و رٹیز کی منتقلی قاب

ی کئ
س

  ۔ سے 

 ممبرعدالتی حکم کے تحت منتقلی کی اطلاع دے گا و

 

  کوئی کلیئرن
 

 ٹیکس  NCCPLج
 
اسے سینٹرل ڈیپازیٹری سسٹم کے ذریعے قاب

 کام سمجھتے ہوئے سرمائے پر منافع ٹیکس کا حساب کرنے کا ذمہ دار ہو گا ۔

 (y)  ا لیےکے مقصد کے 2مذکورہ آرڈیننس کے آٹھویں شیڈول کے رول

 

 سرمایہ کاری کی گئی رقم کا حساب کرب

 کے تحت سرمایہ کاری کا عرصہ اور اہل رقم کا تعین مندرجہ ذیل مثاوئں کے مطابق کیا جائے گا ؛2مذکورہ آرڈیننس کے آٹھویں شیڈول کے رول 

 

 

 (0)2کل سرمایہ کاری کا گوشوارہ بمع عمر۔ آٹھویں شیڈول کی شق  0مثال ۔

اریخ

ک

  ب

ک

 کاری کی لاسرمایہ  وضاج

ک

گ  
ریویٹوزسیل پو زیشناوپن ڈت  اددنوں کی تعد کل سرمایہ کاری   جمع سرمایہ کاری 

02اپریل23  اوپننگ بیلنس 
5,000,000  1,000,000  4,000,000  24  4,000,000  

02مئی02  ب ا تلفی 

ک
 

روج

 

  ف
(2,000,000)  -  (2,000,000)  8  3,000,000  

02مئی25  ب ا تلفی 

ک
 

روج

 

  ف
-  1,500,000  (1,500,000)  12  1,500,000  



02جون06  حصول 
4,000,000  -  4,000,000  17  7,000,000  

02جون23  ب ا تلفی 

ک
 

روج

 

 ف
(5,000,000)  -  (5,000,000)  7  2,000,000  

02جون30  بیلنس 

 

 کلوزن
2,000,000  

 

رتیب سے

ک

ائم ویٹڈ ایوریج کا حساب چھانٹی اوپر سے نیچے کی ت

ٹ

 ب

ائم ویٹڈ ایوریج مصنوعات جمع کی گئی سرمایہ کاری دنوں کی تعداد جمع کی گئی سرمایہ کاری کی تعداد دنوں

ٹ

 ب

17  7,000,000  17  7,000,000  119,000,000  

24  4,000,000  24  4,000,000  96,000,000  

8  3,000,000  4  3,000,000  12,000,000  

7  2,000,000  45  227,000,000  

12  1,500,000  
ائم ویٹڈ ایوریج=کل مصنوعات/دنوں 

ٹ

ب

 کی تعداد

5,044,444  

    

دن  45سے قبل کی گئی سرمایہ کاری کو اس شق کے مقصد سے کی گئی سرمایہ کاری سمجھا جائے گا ۔ سرمایہ کاری کو کم از کم 2002اپریل23( کے مطابق 0)2آٹھویں شیڈول کی شق 

ر کرتی ہے کہ سرمایہ کاری کی گئی رقم میں لیےکے 
 
دا یہ یقینی ہے کہ45لگا رکھنا چاہیے۔ مندرجہ ب الا مثال ظاہ

 

کو سرمایہ کاری کی گئی رقم  2002اپریل 23دنوں میں اضافہ ہوا ہے ل

 سرمایہ کاری کے طور پر لگائے رکھا گیا ۔ اگر2002اپریل30لیےدنوں کے 45روپے تھی اسے  4,000,000جو کہ 

ک

روپے سے گر کر کم ہوتی  4,000,000 یہ رقم ت

ا ۔0)2و کم ہوئی رقم کو مذکورہ شق 

ک

 ( کے مقصد کے طور پر لیا جاب

 

 

 

 

 (2)2کل سرمایہ کاری کا گوشوارہ بمع عمر۔ آٹھویں شیڈول کی شق  2مثال۔

اریخ

ک

  ب

ک

  وضاج

ک

ریویٹوزسیل  سرمایہ کاری کی لاگ اوپن ڈت 

 پوزیشن 

 جمع سرمایہ کاری دنوں کی تعداد   کل سرمایہ کاری

02اپریل24  حصول 
10,000,000  -  10,000,000  14  10,000,000  

02مئی8  ب ا تلفی 

ک
 

روج

 

 ف
(2,000,000)  500,000  (2,500,000)  17  7,500,000  

02مئی25  ب ا تلفی 

ک
 

روج

 

 ف
(3,000,000)  -  (3,000,000)  30  5,000,000  



02جون24  حصول 
4,000,000  -  4,000,000  29  9,000,000  

02جولائی23  ب ا تلفی 

ک
 

روج

 

  ف
(1,000,000)  1,500,000  (2,500,000)  258  6,500,000  

03اپریل02  حصول 
500,000  -  500,000  416  8,500,000  

04مئی28  ب ا تلفی  

ک
 

روج

 

 ف
(6,000,000)  -  (6,000,000)  31  2,500,000  

04جون28  حصول 
12,000,000  -  12,000,000  1  14,500,000  

04جون29  ب ا تلفی 

ک
 

روج

 

 ف
(2,000,000)  3,000,000  (5,000,000)  1  9,500,000  

04جون30  بیلنس 

 

 کلوزن

12,500,000  5,000,000  7,500,000  

 

 

رتیب سے

ک

ائم ویٹڈ ایوریج کا حساب چھانٹی اوپر سے نیچے کی ت

ٹ

 ب

ائم ویٹڈ ایوریج مصنوعات جمع کی گئی سرمایہ کاری دنوں کی تعداد کاریجمع کی گئی سرمایہ  دنوں کی تعداد

ٹ

 ب

1  14,500,000  1  14,500,000  14,500,000  

14  10,000,000  14  10,000,000  140,000,000  

1  9,500,000  1  9,500,000  9,500,000  

29  9,000,000  29  9,000,000  261,000,000  

416  8,500,000  75  8,500,000  637,500,000  

17  7,500,000  120  1,062,500,000  

258  6,500,000  

30  5,000,000  

31  2,500,000  8,854,167  

 عات/کل دن
 
ائم ویٹڈ ایوریج =کل مص

ٹ

 ب

:]  

  

  

 +9 

  انھیں بعض غیر ملکی ادارے کے سرمایہ کار جن کے ب اس شیئرز ہوں وہ 

ک
 

روج

 

 ذریعے کی گئی ڈیل می ںآاس قیمت پر ف

ک

 
 

 چ

ک

 
 

ر ب ات چ
 
ب اکستان سے ب اہ

ا تلفی ب ا حصول کے   ب 

ک
 

روج

 

د ۔ان  لیےکرتے ہیں جس پر دونوں متفق ہوں مثال کے طورپرکنٹرولنگ شیئرز کی ف ری 

 

 اور ج

ک
 

روج

 

ح ک ف

ٹ

ٹ ٹ

شیئرز کی اسٹر

 کنندہ کے ٹرانس ایکشنز کی اطلاع متعلقہ غیر ملکی ادارے کے سرمایہ کار کلیئر

ک
 

روج

 

 ممبرز کو دی جائے گی کہ شیئرز کو ف

 

 ن

ٹ
 

دار کے  اکاؤب ری 

 

میں سے ج



 

ٹ
 

  اکاؤب

ک

 
 ممبر ٹرانس ایکشن قیمت نہیں جانتا اورانے  غیر ملکی کلائنٹ کی ہداب

 

ا گیا ہے۔ ان ٹرانس ایکشنز میں متعلقہ کلیئرن پر شیئرز  میں منتقل کر دب 

 کوصرف ات  

ٹ
 

 سے دوسرے  اکاؤب

ٹ
 

 منتقل کرے گا ۔ میں اکاؤب

 ممبرذمہ دار ہو گا کہ وہ متعلقہ اسٹاک ایکسچینج میں

 

روکر کے وسط  غیر ملکی ادارے کے سرمایہ کار سے ہداب ات موورل کرنے والا متعلقہ کلیئرن اسٹاک ت 

ا    سے مہیا کردہ انٹر فیس کے ذریعے اس سم  NCCPLسے اس اسٹاک ایکسچینج کے وضع کردہ طریقے کے مطابق ب 

 

 کی ٹرانس ایکشنز کی رپورٹ کی جاب

اریخ کے دن کے اختتام پر قیمت( جو بھی بلند ہو

ک

ا مارکیٹ پرائس رپورٹ کیا گیا ہے) ٹرانس ایکشن کی ب  ب 

ک
 

روج

 

ان کرے۔ جس قیمت کو بطور قیمت ف

د کی بنیاد پر سرمائے پر منافع ٹیکس کا حساب کرنے کے 

ٹ

 پیری 

 

 و رٹیز کے ہولڈن
ی کئ
س

 ( میں واضع کیا گیا ہے ۔ d کہ شق )سامنے رکھا جائے گا ا بھ لیے

 (za) ب ا تلفی پر سرمائے پر منافع 

ک
 

روج

 

 و رٹی کی ف
ی کئ
س

 مقروض 

  (i  منٹ 

ٹ
 

 ٹیکس ٹرب

 و رٹی کو 
ی کئ
س

 و رٹی پر منافع ب ا نقصان کا حساب اکٹھا کیا جائے گا اور ادا کیاجائے 32Aدفعہ مقروض 
ی کئ
س

آاہو کر کے مقروض 

 

 و رٹی کی تعریف می ںش
ی کئ
س

میں 

 گا 

اہم کمپنیاں اس کا

ک

ر رہنے کا انتخاب نہ کیا گیا ہو ۔ب
 
اوقتیکہ کمشنر کی اجازت سے اس سے ب اہ

ک

رہ کار اس سے ا بھ کہ آٹھویں شیڈول میں وضع کیا گیا ہے ب

 

 دات

 تھانہ کہ اس شرح سے ا بھ مشروط نہیں ہے اور ان پر اسی طرح ٹیکس لگتا رہے گا اور وہ اسی شرح سے ٹیکس دیتی رہیں گی ا بھ کہ ماضی میں کمپنیز پر لگتا

 شیڈول کے حصہ 

ٹ

رن

 

رن 0 -کہ ف

 

 و رٹیز جن کے VII -کے ڈوت 
ی کئ
س

رمیم کیا گیا ہے ۔دوسری طرف مقروض 

ک

   NCCPL لیےمیں ت

 

کی جاب

راد اس نظام کے ساتھ مشروط ہوں گے جسے مذکورہ آرڈیننس کے آٹھویں شیڈول میں وضع کیا گیا

 

  ہے۔ سے سیٹل منٹ کی گئی ہے اس حوالے سے اف

 (zb:ریکشنز

 
 

 کی  ٹرات

ک
 

روج

 

 (  نجی/ سرکاری  غیر فہرستی کمپنی کی طرف سے فہرستی کمپنی میں تبدیلی کی وررت میں سکیورٹیز کی ف

(iریکشن کی تفصیل

 
 

 (  ٹرات

ریکشن سنٹرل 

 
 

ا ہے۔ یہ ٹرات

ک

 کرب

ک
 

روج

 

 سے اس طرح کی سکیورٹیز کا حاہو سرمایہ کار یہ سکیورٹیز اسٹاک ایکسچینج میں ف

ٹ
 

ڈیپازٹری سسٹم میں موجود اکاؤب

 میں

ٹ
 

 کرنے والے سرمایہ کار کے اکاؤب

ک
 

روج

 

دٹ سکیورٹیز ف

ٹ

 میں ٹرانسفر ہوتی ہیں، اس کا کری 

ٹ
 

دنے والے سرمایہ کار کے  اکاؤب ری 

 

 درج ہو سکیورٹیز  ج

 گا۔

 

(ii)  ٹیکس ٹریٹمنٹ 

 کے 

ٹ
 

 ٹیکس ایوب
 
اریخ کے ساتھ قاب

ک

ل گین سکیورٹی کے ڈسپوزل کی تصفیہ کی ب

ٹ

 ی
 ی ن
کن

کے طریقے سے شمار کیا جائے  FIFOطور پر شمار کیا جائے گا۔ 

ل گین پر ٹیکس کو دفعہ 

ٹ

 ی
 ی ن
کن

رن Iء کے پہلے شیڈول کے حصہ  2000اور انکم ٹیکس آرڈیننس 37Aگا۔ اس 

 

میں متعین کی گئی  VIIکے ڈوت 

 شرحوں کے مطابق شمار کیا جائے گا۔

(iii) مثال 



(a) A روکر کا کلائنٹ ہے  میں کمپنی ات  ت 

ٹ
 

رار شیئرز ہیں۔ اس نے یکم جنوری  ABC، اس کے اکاؤب

 

 
رار شیئر 2003کے ات  ہ

 

 
ء کو  ات  ہ

  کمپنی غیر فہرستی تھی، شیئر کی قیمت 
 

دے ج ری 

 

 ج

ک
ک

روری  00اس وق

 

ء کے سی ڈی 2003روپے فی شیئر)فیس ویلیو( تھی، اس نے  یکم  ف

 طریقے سے  ٹرانسفر

 

گ قیمت 2005کمپنی یکم جولائی  ABC کیا۔ سی  میں ان شیئرز کو الیکٹرات

 

ی

ٹ

شن
ل

ء کو  اسٹاک ایکسچینج میں لسٹ ہو گئی ، 

، اور  25شیئرز  500ء کو 2006روپے تھی۔ اس نے یکم جنوری  20

 

 کر دی 

ک
 

روج

 

 8شیئرز  500روپے فی شیئر کے حساب سے ف

روری 

 

۔ 30ء کو 2002ف

 

 کر دی 

ک
 

روج

 

 روپے فی شیئر کے حساب سے ف

(b) NCCPL ل گین اور اس پر عائد ٹیکس شمار کرے گی

ٹ

 ی
 ی ن
کن

 مندرجہ ذیل طریقے سے 

(c )  اریخ

ک

دی بورڈ کوٹیشنز سے حاصل کی گئی فیس CDCشیئرز کے حصول کی ب

ٹ

اریخ کے مطابق ہو گی جبکہ ری 

ک

ڈیٹا میں شیئرز کے اندراج  کی ب

 شمار کیا جائے گا:

ک

 ویلیو کو  لاگ

دارب اں/حصول ری 

 

  ج

ک
 

روج

 

 ف

اریخ

ک

  قیمت تعداد شیئرز کی ب

ک

روری  8 2006یکم جنوری  لاگ

 

 مجموعی 2002ف

 0000 500 500 00000 00 0000 2003یکم جنوری 

 

ک
 

روج

 

 30  25       فی شیئر قیمت ف

 سے آمدن

ک
 

روج

 

 22500  05000  02500       ف

 

ک

 00000  5000  5000        منفی لاگ

رق

 

 02500  00000  2500        ف

راجات 0.50منفی: آمدن کا 

 

 137.5  75  62.5      فیصد  اج

ل گین

ٹ

 ی
 ی ن
کن

       7437.5  9925 17362.5 

 کا دورانیہ

 

 0499  0095       ہولڈن

افذ العمل ٹیکس کی شرح

 

 %0  %7.5       ب

 ادا ٹیکس
 
 557.81      قاب

(zc)1 ر کی سکیورٹیز رکھنے کی وررت میں ہونے والے

 

ررت 
ی گ

ٹ

ن ی 
ک

ریکشن کی تفصیلات:سرمایہ کاروں کی طرف سے مختلف 

 
 

 نقصان کا ازالہ: ٹرات

د کمپنی کے شیئرز، 

ٹ

ڈ

ٹ

ی
ش
ل

ا ہے، جیسے ب اکستان سٹاک ایکسچینج میں 

ک

د ہونے والے مستقبل کے  PMEXات  سرمایہ کار متعدد اقسام کی سکیورٹیز کا حاہو ہوب

ٹ

ایکسچینج میں ٹری 

ا ہے، اس وررت اشیاء کے ملہہدے پر اوپن اینڈڈ میوچل فنڈز کے یونٹس۔ سرمایہ کار کو کچھ

ک

ل  نقصان ہوب

ٹ

 ی
 ی ن
کن

ا ہے جبکہ کچھ سکیورٹیز پر  

ک

ل گین ہوب

ٹ

 ی
 ی ن
کن

ر پر 

ٹ 

 سکیورت

ل کے نقصان کا ازالہ کیا جا سکتا ہے۔

ٹ

 ی
 ی ن
کن

ل گین سے 

ٹ

 ی
 ی ن
کن

 میں  

(iii) :ٹیکس ٹریٹمنٹ 



کے تحت آٹھویں شیڈول کے زمرے میں آتے ہیں۔  NCCPLء سے  اوپن اینڈڈ میوچل فنڈز کے یونٹس اور مستقبل کے اشیاء کے ملہہدے2006یکم جولائی 

 حاصل ہےکہ قاعدہ   

ک

دجسٹ کیا جائے، جبکہ  13N(6)اس کے مطابق سرمایہ کار کو یہ سہول

ٹ

نقصان کی تصفیہ  NCCPLکے تحت  ہونے والا نقصان گین میں ای 

ل گین پر  سال کے لیے قاعدہ   

ٹ

 ی
 ی ن
کن

ل گین ٹیکس شما 13N(10)کے بعد خالص 

ٹ

 ی
 ی ن
کن

 ر کرے گا۔کے تحت  

(ii) :مثال 

ریکشنز 

 
 

دا اصلی ٹرات

 

ٰ
رضی ہیں اور صرف سمجھنے کے مقصد کے لیے ہیں، ل

 

 گئے ریٹس ف

 

کی وررت میں پہلے شیڈول اوپر کے مطابق مثالیں نیچے دی گئی ہیں)ذیل میں دی 

رن  0کے حصہ

 

 لاگو ہوں گے(: VIIکے ڈوت 

ٹ
 

 کے مطابق رب

 :0مثال

ام

 

 احمد علی  کلائنٹ کا ب

UIN:  3520200000009 

 ء2002ء سے جون 2006جولائی   مالیاتی سال: 

 ء2006ستمبر   مہینہ:

  الادا ٹیکس تفصیل
 

 واج

AMC-FUND-1 

  الادا ٹیکس
 

 واج

PMEX 

  الادا ٹیکس
 

 واج

PSX 

  الادا خالص ٹیکس
 

 واج

NCCPL 

کی طرف سے 

شمار کردہ 

 ٹیکس پوزیشن

 ٹیکس نفع/نقصان ٹیکس نفع/نقصان ٹیکس نفع/نقصان ٹیکس نفع/نقصان

000000 00000 200000 20000 050000 0 050000 05000 

نقصان کی 

 تخصیص

50000  000000  050000 0   

 05000 050000 0 0 00000 000000 5000 50000 خالص ٹیکس

ٹیکس وورلی 

 کی طلب

 5000  00000     

         

ل نقصان  کے تصفیہ کےبعد 

ٹ

 ی
 ی ن
کن

 
 
ل گینز کے مقاب

ٹ

 ی
 ی ن
کن

روپے ٹیکس  00000سے جبکہ  AMC-1روپے ٹیکس  NCCPL5000اوپر دی گئی مثال میں 

PMEX سے طلب کرے گی۔ 

 :2مثال

ام

 

 احمد علی  کلائنٹ کا ب



UIN:  3520200000009 

 ء2002ء سے جون 2006جولائی   مالیاتی سال: 

روری   مہینہ:

 

 ء2002ف

  بیلنس2006دسمبر  30

ک

 کا حساب CGT ء ت

PSXروری

 

 ء2002۔ ف

CGT کا حساب 

PMEX ء2002۔ جنوری 

روری 

 

ل 2002ف

ٹ

 ی
 ی ن
کن

 خالص 

ک

ء ت

 گینز ٹیکس

سے  PMEX نفع/نقصان

CGT کی  جمع

 آوری

 CGT نفع/نقصان CGT نفع/نقصان CGT نفع/نقصان

000000 00000 50000 5000 20000 NiL 80000 8000 

 

رض کیا گیا ہے کہ  

 

  2006دسمبر  30سے  PMEXکی طرف سے  NCCPLاوپر دی گئی مثال میں یہ ف

ک

روری  00ء ت

 

ل گین ٹیکس اکٹھا کیا گیا ہے۔ اب ف

ٹ

 ی
 ی ن
کن

رار روپے 

 

 
ہ

ل گین حاصل ہوا  ہے جس پر ٹیکس 

ٹ

 ی
 ی ن
کن

 سے 

ک
 

روج

 

د سکیورٹیز کی ف

ٹ

ڈ

ٹ

ی
ش
ل

اہم  5کے مہینے میں سرمایہ کار کو ب اکستان سٹاک ایکسچینج میں 

ک

ا ہے۔ ب

ک
 

 
رار روپے ن

 

 
کی طرف سے  PMEXہ

رار روپے ہوا ہے، اس طرح  20جس طرح رپورٹ کیا گیا ہے سرمایہ کار کو خالص نقصان 

 

 
روری   NCCPLہ

 

ل گین 2002ف

ٹ

 ی
 ی ن
کن

رار  80ء کے اختتام پر خالص 

 

 
ہ

ا ہے۔ لیکن  8( متعین کرے گی، اس طرح خالص ٹیکس 70000-50000+100000روپے)

ک
 

 
رار روپے ن

 

 
ء کو پہلے ہی 2006دسمبر  30نے  NCCPLا بھ کہ ہ

PMEX  رار روپے ٹیکس جمع کر لیا ہے، اس طرح وہ  00سے

 

 
د کرے گی۔ 2ہ

ٹ

ڈ

 

ی
ن ف
رار روپے ر

 

 
 ہ

 (zd) PMEX :ا

 

اہو ہوب

 

 کے ممبر کی طرف سے مستقبل کے اشیاء کے ملہہدے میں ل

(i) :ریکشن کی تفصیلات

 
 

 ٹرات

PMEX  د

ٹ

اہو ہوا ہے جس کی ٹری 

 

میں ہوتی ہے۔ انھیں  کیش ب ا حقیقی تصفیہ کے  PMEXکا ممبر مستقبل کے اشیاء کے ایسے ملہہدے میں ل

افذ العمل قانونی لائحہ عمل کے مطابق ہو گا۔

 

ل گین ٹیکس کا تعین ب

ٹ

 ی
 ی ن
کن

ا جا سکتا ہے۔   ذریعےنمٹاب 

 

 

(ii) :ٹیکس ٹریٹمنٹ 

کے تحت آٹھویں شیڈول کے  NCCPL کا ممبر داخل ہو PMEX کے اشیاء کے ایسے ملہہدے جن میںء کے بعد سے مستقبل2006یکم جولائی 

ل گین ٹیکس کا تعین اور وورلی کرے گی۔ 13Nقاعدہ    NCCPLزمرے میں آتے ہیں۔ اس کے مطابق 

ٹ

 ی
 ی ن
کن

 کے تحت 



(iii) :مثالیں 

ر

 

 گئے ریٹس ف

 

ریکشنز کی وررت اوپر کے مطابق مثالیں نیچے دی گئی ہیں)ذیل میں دی 

 
 

دا اصلی ٹرات

 

ٰ
ضی ہیں اور صرف سمجھنے کے مقصد کے لیے ہیں، ل

رن  Iمیں پہلے شیڈول کے حصہ 

 

 لاگو ہوں گے(: VIIکے ڈوت 

ٹ
 

 کے مطابق رب

 اشیاء کے تسویہ شدہ مستقبل کے کیش کنٹریکٹس ۔0مثال

ل گین ٹیکس کا تعین

ٹ

 ی
 ی ن
کن

ل گین کا نقصان اور 

ٹ

 ی
 ی ن
کن

 

اریخ

ک

ریکشن ب

 
 

کنٹریکٹس کی  ٹرات

 تعداد

کنٹریکٹ کی 

 قیمت)ڈالر(

دن کے اختتام 

 پر قیمت)ڈالر(

شرح مبادلہ) 

ڈالر بمقابلہ 

 روپیہ(

نفع/نقصان 

 )ڈالر(

نفع/ نقصان 

 )روپے(

فیصد کی  6

شرح سے 

ل گین 

ٹ

 ی
 ی ن
کن

 ٹیکس

  A  B C    

د 7/1/2016 ری 

 

 2.63 52.50 0.50 105 15 14.5 1 ج

7/2/2016    15.5 105 0.50 52.75 2.64 

7/3/2016    14.9 105.3 0.60 63.18 3.16 

7/4/2016  

ک
 

روج

 

 5.79 115.83 1.10 105.3 16.5 16 1 ف

         

 7.90  157.90 1.50         مجموعی

 :2مثال

اریخ سرمایہ کار

ک

ریکشن ب

 
 

ام ٹرات

 

 قیمت، روپے تعداد کنٹریکٹ کا ب

A  د 2006یکم جولائی ری 

 

ا سوموار ج

 

 50000 1 ولہ سوب

A 4  2006جولائی  

ک
 

روج

 

ا سوموار ف

 

 52500 1 ولہ سوب

 پر گین

ک
 

روج

 

 2400 ف

افذ العمل ٹیکس کی شرح

 

 فیصد 5 ب

ل گین

ٹ

 ی
 ی ن
کن

 020 

اریخوں پر نمٹاب اگیا۔ :3مثال  

ک

 کاتسویہ شدہ کنٹریکٹ" تسویہ شدہ ب

اریخ سرمایہ کار

ک

د کی ب

ٹ

اریخ ٹری 

ک

 کی ب

ٹ

ب

 

مئ
ل

ٹ

 ی
سن

ریکشن 

 
 

ام ٹرات

 

 قیمت، روپے تعداد کنٹریکٹ کا ب

A  د 2006جولائی  8 2006یکم جولائی ری 

 

ا جمعہ ج

 

 50000 0 ولہ سوب



A 4  د 2006جولائی  00 2006جولائی ری 

 

ا سوموار ج

 

 50000 0 ولہ سوب

A 00  2006جولائی  03 2006جولائی  

ک
 

روج

 

ا بدھ ف

 

 52000 ولہ 0 ولہ سوب

 

ام

 

اریخ یونٹس اشیاء کا ب

ک

 انوینٹری کی مایت انوینٹری کی ب

ا

 

 50000 ء2006جولائی  8 ولہ 0 ولہ سوب

ا

 

 50000 ء2006جولائی  00 ولہ 0 ولہ سوب

 50550 اوسط مایت

 کے بعد فنڈز اور انوینٹری منتقل کی جائے

ٹ

ب

 

مئ
ل

ٹ

 ی
سن

 گی۔ سوموار کا کنٹریکٹ اگلے سوموار کو جبکہ منگل کا کنٹریکٹ اگلے منگل کو سیٹل ہو گا۔ 

ل نفع/ نقصان کا حساب

ٹ

 ی
 ی ن
کن

 

 کی تعداد

ک
 

روج

 

 ولہ 0  ف

 

ک
 

روج

 

 52500  قیمت ف

 کی مایت

ک
 

روج

 

 52500  ف

 

ک

 50000   منفی لاگ

ل نفع/ نقصان

ٹ

 ی
 ی ن
کن

  2400 

افذ العمل ٹیکس کی شرح

 

 فیصد 5  ب

 وورلی ٹیکس
 
 020  قاب

 مستقبل میں اشیاء کی حوالگی 4مثال

 ء کو اوپننگ انوینٹری2008جون  30

ام

 

اریخ یونٹس چیز کا ب

ک

د انوینٹری کی ب ری 

 

 انوینٹری کی مایت قیمت ج

ا

 

 260000 52000 2006جنوری  5 ولہ 5 ولہ سوب

ا

 

 505000 50500 2006مار   02 ولہ 00 ولہ سوب

د2008جون  30 ری 

 

 ء کے بعد ج

ام

 

اریخ یونٹس چیز کا ب

ک

د انوینٹری کی ب ری 

 

 انوینٹری کی مایت قیمت ج

ا

 

 50000 50000 2006جولائی  8 ولہ0 ولہ سوب



اولہ 

 

 50000 50000 2006جولائی 00 ولہ0 سوب

 کے لیے مجموعی انوینٹری

ک
 

روج

 

 ف

ام

 

اریخ یونٹس چیز کا ب

ک

د انوینٹری کی ب ری 

 

 انوینٹری کی مایت قیمت ج

ا

 

 260000 52000 2006جنوری 5 ولہ 5 ولہ سوب

ا

 

 505000 50500 2006مار   02 ولہ 00 ولہ سوب

ا

 

 50000 50000 2006جولائی  8 ولہ 0 ولہ سوب

ا

 

 50000 50000 2006جولائی  00 ولہ 0 ولہ سوب

   02        826000 

ل گین /نقصان کا حساب اس طرح سے کیا جائے گا: 2006جولائی  03میں  3اس وررت میں مثال 

ٹ

 ی
 ی ن
کن

 کو 

ل گین نقصان کا حساب

ٹ

 ی
 ی ن
کن

 

 

ک
 

روج

 

 ولہ 0  مقدار ف

 

ک
 

روج

 

 52500  قیمت ف

 کی مایت

ک
 

روج

 

 52000  ف

 

ک

 52000   منفی لاگ

ل گین/نقصان

ٹ

 ی
 ی ن
کن

  500 

افذ العمل ٹیکس کی شرح

 

 فیصد 5  ب

 وورلی ٹیکس
 
 26  قاب

 کا ڈیپازٹ اشیاء : 5مثال

ک
 

روج

 

 اور ف

 کنٹریکٹ کا دن اور قیمت  

 50050 سوموار ء2006یکم جولائی 

 ء کو ڈیپازٹ کی جائے و وہ اس طرح ہو گی:2006ولہ سونے کی مایت یکم جولائی  00اگر 

ام اشیاء  

 

اریخ یونٹس کا ب

ک

د انوینٹری کی ب ری 

 

ری قیمت ج
 
 انوینٹری کی مایت ظاہ

ا

 

 500500 50050 2006یکم جولائی  ولہ 00 ولہ سوب



 

ل گین نقصان کا حساب

ٹ

 ی
 ی ن
کن

 

 

ک
 

روج

 

 ولہ 4  مقدار ف

 

ک
 

روج

 

 52500  قیمت ف

 کی مایت

ک
 

روج

 

 200000  ف

 

ک

 200600   منفی لاگ

ل گین/نقصان

ٹ

 ی
 ی ن
کن

  9400 

افذ 

 

 فیصد 5  العمل ٹیکس کی شرحب

 وورلی ٹیکس
 
 420  قاب

 ڈیپازٹ کی گئی مگر بعد میں نکلوا لی گئی: اشیاء  : 6مثال

ا ہے اور  00ء کو 2006ات  سرمایہ کار یکم جولائی 

ک

ا ڈیپازٹ کرب

 

 ولہ نکلوا لیتا ہے۔ 5دن کے بعد  4ولہ سوب

 

 
کن

ل گین نکلوانے کے عمل پر کوئی ٹیکس لاگو نہیں ہو گا۔ اس پر 

ٹ

 ی
 ی ن
کن

اکہ 

ک

ا جائے گا ب رات نہیں ہوں گے۔ ب اقی ماندہ رقم  کی مایت کا اندازہ لگاب 

 

ل گین ٹیکس کی وررت میں کوئی ات

ٹ

 ی
ی ن

ا جا سکے(  ٹیکس کا حساب لگاب 

 (ze:

ک
 

روج

 

/ آئی پی او میں شیئرز کا حصول اور اس کے بعد ف

 

 ( ت  بلڈن

(i)ریکشن کی تفصیلات

 
 

 ٹرات

ا گیا۔ انھیں  سرمایہ کار بعدات  کمپنی کی طرف سے آئی    کیا گیا اور لاگو قیمت پر الاٹ کر دب 

 

راب
 
ر کیے گئے۔ ان شیئرز کو سب

 

 میں شیئرز آف

 

 پی او بشمول ت  بلڈن

ک

 کر سکت

ک
 

روج

 

 میں ف

 ہیں۔

(ii)ٹیکس ٹریٹمنٹ 

ل گین  

ٹ

 ی
 ی ن
کن

FIFO  ل گین پر ٹیکس کو دفعہ

ٹ

 ی
 ی ن
کن

رن 2000 ٹیکس آرڈیننساور انکم 37Aکے طریقے سے شمار کیا جائے گا۔ اس 

 

ء کے پہلے شیڈول کے حصہ  ون کے ڈوت 

VII میں متعین کی گئی شرحوں کے مطابق شمار کیا جائے گا۔ 



(iii):مثال 

XYZ  2006کمپنی نے یکم جون 

 

دن

ٹ

ر کیے اور کمپنی کے شیئرز کی ب اکستان سٹاک ایکسچینج میں ٹری 

 

نے  Aشروع ہوئی۔ مسٹر  ء  کو2006جولائی  05ء کو  ات  آئی پی او میں شیئرز آف

دے۔ یہ شیئر 20شیئر  0000روپے فی شیئر فیس ویلیو والے  00 ری 

 

روپے فی شیئر کے  20ء کو ب اکستان سٹاک ایکسچینج میں 2009جون  30روپے فی شیئر کے حساب سے ج

 ہوئے۔

ک
 

روج

 

 حساب سے ف

ل گین ٹیکس کا حساب اس طرح سے کیا جائے گا) اس مثال میں  استعمال کیے

ٹ

 ی
 ی ن
کن

رن   

 

ریکشنز کی وررت میں پہلے شیڈول کے حصہ  ون کے ڈوت 

 
 

رضی ہیں۔ اصلی ٹرات

 

گئے ریٹس ف

VII )لاگو ہوں گے۔ 

ٹ
 

 کے مطابق رب

 

ک

 روپے 20000 20×0000 حصول کی لاگ

 سے آمدن

ک
 

روج

 

 روپے 20000 20×0000 ف

 کا 

ک
 

روج

 

راجات 0.50ف

 

 روپے 350  فیصد بطور اج

ل گین

ٹ

 ی
 ی ن
کن

 روپے 49650  

 کی 

 

 دن 0024  مدتہولڈن

افذ العمل شرح

 

 فیصد 7.5  ب

ل گین ٹیکس

ٹ

 ی
 ی ن
کن

  الادا 
 

 روپے 3224  واج

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 IVحصہ  

 کے تحت ٹیکس کا حساب اور وورلی 7Dاور  7Cدفعہ 

13Q :  رز سے دفعہ
  

  کے لیے  7Dاور  7Cاطلاق۔ یہ ب اب  بلڈرز اور ڈوب

ک
 

روج

 

ظور ر کرنے والے، معطل کرنے والے   NOCکے تحت ٹیکس کی وورلی کے طریقے،  ف

ا ہے۔

ک

 اور کینسل کرنے والے حکام کے افعال اور ذمہ داریوں  نیز اس سے متعلقہ امور کا احاطہ کرب

13R 7تعریفات۔ دفعہ  ۔C  7اورD :اور اس ب اب کے مقصد کے لیے 

(a)اتھارٹی" سے مراد" 

(i)  اتھارٹی کا چیف ایگزیکٹو جو  بلڈز(  کی تعمیر و تکمیل اور زمین کی تیاری کے لیے   

 

 ظور ری وفاقی و متعلقہ ورب ائی قوانین کی رو سے  کسی بلڈن

 دے سکتا ہو، ب ا 

(ii)  س ایکٹ

ٹ

ن

 

ی
م

 

ہ

  2)ایکٹ0924کنٹونمنٹ  کا ایگزیکٹو آفیسر جہاں کنٹو

ک

 
افذ ہو، ب ا0924ب اب

 

 ( ب

(iii) کی تعمیر کے نصوببے کی ظور ری میونسپل کارپو 

 

ریشن ب ا میونسپل میٹی  کا ایگزیکٹو آفیسر جو میونسپل حدود کے اندر  زمین کی تیاری ب ا بلڈن

 دینے کا مجاز ہو، ب ا 

(iv) کی تعمیر کے نصوببے کی ظور ری دینے کا مجا 

 

 ز ہو، ب ا ضلع کا ڈسٹرکٹ آفیسر)ریونیو( جو ضلع کی حدودکے اندر  زمین کی تیاری ب ا بلڈن

(v)  ا کوئی تنظیم جو  قانون کی ا ادارہ ب  ا کوئی سرکاری محکمہ ب   ب ا کونسل کا کوئی محکمہ،  ب 

ٹ
 

ا  اس کارپورب  ب ا کونسل، ب 

ٹ
 

ا قانون کوئی ب اڈی کارپورب  رو سے ب 

ا زمین کی تیاری کے نصوببوں کی ظور ری دینے کی مجاز ہو۔  کے تحت  تعمیر ب 

(b) رد بھی  "بلڈر" سے  مراد  وفاقی اور

 

متعلقہ ورب ائی قوانین کی رو سے ایسا بلڈر جس کی عماروں کی تعمیر اور تکمیل کے لیے ظور ری دی گئی ہو اور اس میں وہ ف

رئین و آرائش کے ات  سال کے اندر بیچ

 
ک

رد جو نئی تعمیر شدہ عمارت ب ا کسی عمارت کی ت

 

ا ایسا ف اہو ہے  جو عمارت کی تعمیر میں مصروف ہو ب 

 

  دیتا ہو۔ل



(c) ر،  تنصیبات، سائن اور عمارت کے ڈسپلے کے ڈھانچے، ماسوائے ان عما

 

ر
گ

 

ی

ٹ

فن

ا اس کا کوئی حصہ بشمول تمام   ب 

 

" سے مراد کوئی بھی بلڈن

 

روں کے "بلڈن

 جن کا  تعین بورڈ نے کیا ہے۔

ا ہے کہ  بلڈز(  میں تمام بلڈز( 

ک

: یہاں  اس شق کی عمومیت کو حدوود کیے بغیر واضح  کیا جاب

ک

اگ پ ازہزہ، آفس، وضاج

 

اہو ہیں چاہے  وہ ر، ، احصہ منٹ، رہائشی ازہزہ،  ل

 

 ل

ام سے بننے والا عمارتی ڈھانچہ ہو۔

 

 دکان، بنگلہ، ولا، ڈپلیکس ب ا کسی بھی ب

(d) رقی چاہے وہ رہائشی ب ا کمرشل ازہٹنگ

ک

رائے زمین کی ت ر جو وفاقی اور متعلقہ ورب ائی قوانین  ت 
  

ر وہ ڈوب
 
ر" سے مراد ہ

  

 کے مقاصد کے لیے ہوں کے "ڈوب

ا ازہٹوں کی ڈویلپمنٹ میں مصرو اہو ہے جو انے  لیے ب ا کسی کے لیے کسی بھی سم  کے  ازہٹ ب 

 

ا ہے، اور وہ وہ شخص ل

ک

ف مطابق اس زمرے میں آب

 ہوماسوائے اس کے جسے کا تعین بورڈ نے کیا ہے۔

(e) ا گیا  0908جسٹریشن ہے جسے رجسٹریشن ایکٹ "انسپکٹر جنرل آف رجسٹریشن" سے مراد وہ انسپکٹر جنرل آف ر کے حصہ  ٹو کے تحت متعارف کرواب 

اہو ہیں، ا بھ کہ ورب ائی حکومتو

 

ر کے رجسٹرارز و ن  رجسٹرارز ل

 
 

اؤت

ٹ

ں نے ہے، اور اس میں ورب ائی  انسپکٹر جنرل آف رجسٹریشن، ضلع و ن  ضلع، ب

 تعین کیا ہو۔

13S ر اتھا
 
رز پر پیشگی ٹیکس۔ ہ

  

میں کیا گیا ہے، لینڈ ڈویلپمنٹ  نصوببے  ب ا کسی تعمیراتی نصوببے کی ظور ری کے  (a)کے ذیلی قاعدہ    13Rرٹی جس کا تعین بلڈرز اور ڈوب

ر سے  
  

ا ڈوب  کے لیے بلڈر ب 

ک
 

روج

 

راء سے قبل ف
 
  اور این او سی کے اج

ک
ک

 فیصد کی شرح سے پیشگی ٹیکس وورل کرے گی جو کہ  اس آرڈیننس کے پہلے شیڈول کے 5وق

VIIIA  ا رن کے تحت متعین کردہ  ٹیکس کا حصہ ہو گا۔ VIIIBب 

 

 ڈوت 

13T  

ک
 

روج

 

 ازہن کی ظور ری اور اتھارتی سے ف

 

انی شدہ بلڈن

 

 ازہن ب ا نظرب

 

ر بلڈر بلڈن
 
کا این او سی حاصل کرنے کے بلڈرز سے ٹیکس کی ادائیگی اور وورلی کا طریقہ کار۔ ہ

 ازہن کی آن لائن کاپی بمع 

 

ا کی بنیاد پراس آرڈیننس کے پہلے شیڈول کے فیصد 5بعد  بلڈن رب    پیشگی ٹیکس کی ادائیگی کا ثبوت چیف کمشنر کو جمع کروائے گا، نیز کورڈ ات 

VIIIA  ا  طور پر  VIIIBب 

ک

 درن

ٹ
 

رن کے تحت متعین کردہ  مجموعی ٹیکس کی مایت بھی بتائے گا۔ کمشنر اس ب ات کی تصدیق کرنے کے بعد کہ ٹیکس کا رب

 

ڈوت 

ری کرنے کے بعد  پیشگی ٹیکس کی اقساط کا آن لائن شیڈول جاری کرے گا جو کہ  بلڈر کو لگاب ا

 

د وہ جو منان  مجھے  انکوات ری 

 

ا  13Uقاعدہ    گیا ہے اور وہ م

 

کے مطابق ادا کرب

 ہو گا۔

13U     13بلڈرز کے لیے اقساط کا شیڈول۔ چیف کمشنر  بلڈر کی طرف سےقاعدہV  

ک

ر اقساط کا شیڈول  4موورل ہونے کےبعد  کے تحت  آن لائن درخوان رات  ماہی ت 

 ملنے کے 

ک

 دن کےاندر جاری کرے گا: 30درخوان

ا

ک

ا عماراتی پراجیکٹ  کی تکمیل کی ب اریخ سے لے کر  عمارت ب 

ک

 کا این او سی جاری ہونے کی ب

ک
 

روج

 

اریخ ظور ری کے بشرطیکہ  ٹیکس کی ادائیگی کا دورانیہ  ف

ک

 ہو گا، یہ ب

ک

ریخ ت

 حصہ ہو گی:نصوببے کا 

ا چاہے و یہ شقیں لاگو نہیں ہوں گی۔

 

د شرط یہ کہ اگر بلڈر ٹیکس کی پوری رقم یکمشت ادا کرب ری 

 

 م



13V ۔ بلڈدر کو  اس ب اب کے تحت  ٹیکس کی قسطوں میں ادائیگی کے لیے مندرجہ ذیل درخو

ک

 فارم کے بلڈرز کی طرف سے ٹیکس قسطوں میں ادا کرنے کی درخوان

ک

ان

ا ہو گا۔ ذریعے  آن لائن

 

 اازہئی کرب

  13Tء کے قاعدہ   2002اورانکم ٹیکس قاعدہ  ز  7Cء کی دفعہ 2000انکم ٹیکس آرڈیننس

ک

راء  کی درخوان
 
 کے تحت قسطوں میں ٹیکس کی ادائیگی کے شیڈول کے اج

ام 0

 

  بلڈر/مالک کا ب

  این ٹی این/قومی شناختی کارڈ نمبر ) شناختی کارڈ کی کاپی منسلک کریں( 2

ام )اگر کوئی ہو(پر 3

 

  اجیکٹ /عمارت کا ب

 کا پتہ 4

 

  پراجیکٹ /بلڈن

  فون نمبر 5

  بلڈر/مالک کا فون نمبر 6

دریس 2

ٹ

  ای میل ای 

ر کے پتے)اگر لاگو ہو( 8

ک

ام، شناختی کارڈ نمبر اور دفات

 

ریکٹرز کے ب

 

  اے او پی/کمپنی کے ممبرز/ڈات

رری 9
ی گ

ٹ

ن ی 
ک

ر/دونوں 

ک

 کمرشل/رہائشی اور دفات

رب ا 00  کا کمرشل ات 

 

  بلڈن

رب ا  00  کا رہائشی ات 

 

  بلڈن

رب ا 02  کا مجموعی ات 

 

  بلڈن

 روپے حتمی ٹیکس کی مجموعی مایت 03

 روپے فیصد کی شرح سے 5منفی ادا کیا گیا ٹیکس،  04

ر ماہانہ قسطوں میں ادا کیا جائے گا  4ب اقی ماندہ ٹیکس جو کہ  05 رات   روپے ت 

 مہینے ، مہینوں میںپراجیکٹ کا دورانیہ  06

ر قسط کی مایت 02
 
 روپے ہ

 Iاریخ

ک

 روپے پہلی قسط کی مقررہ ب

 IIاریخ

ک

 روپے دوسری قسط کی مقررہ ب

 IIIاریخ

ک

 روپے تیسری قسط کی مقررہ ب

 IVاریخ

ک

 روپے چوتھی قسط کی مقررہ ب

 V  

 VI  

 VII  

   



ریکٹر ب ا میں۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔قومی شناختی کارڈ 

 

نمبر۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ اپنی ذاتی حیثیت میں خود/ممبر/ ایسوسی ایشن آف پرسنز کا ممبر/ کمپنی کے ڈات

ا ہوں کہ  انکم ٹیکس آرڈیننس کے  دسویں شیڈول کے حصہ  ٹو کے قاعدہ   

ک

 میں دی گئی معلومات میرے  بہتر 4پرنسپل آفیسر کی حیثیت سے  حلف اٹھاب

ک

ین علم کے مطابق  اس درخوان

 اور  دفعہ 

ک

 ء کے دسویں شیڈول کے مطابق مکمل ہیں۔2000انکم ٹیکس آرڈیننس 99اور ایمان کے  مطابق درن

ام۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

 ب

 قومی شناختی کارڈ نمبر۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

اریخ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

ک

 ب

13W  اتھارٹی کی ذمہ دارب اں۔ اتھارٹی کی مندرجہ ذیل ذمہ دارب اں ہوں گی۔ 

i. کہ اس و 

ک

  ت
 

 کسی نصوببے کی ظور ری نہیں دی جائے گی ج

ک

 ت

ک
ک

 کے تحت جمع نہ کر لیا جائے 3فیصد  ٹیکس قاعدہ    5ق

ii. ری طور پر آگاہ اتھارٹی چیف کمشنر ان لینڈ ریونیو کو سہ ماہی بنیادوں پر لینڈ ڈویلپمنٹ اور عماروں کی تعمیرکے ظور ر ہونے والے نصوببوں کے ب ارے میں  تحرت 

 کرے گی

iii. پر تعمیراتی نصوببے کو معطل ب ا منسوخ کر 

ک

ری درخوان   دے گی۔ان قاعدہ  ز کے تحت اقساط جمع نہ کروانے کی وررت میں اتھارٹی چیف  کمشنر کی تحرت 

رز کی ایسوسی ایشن سے  مشاورت کے بعد یہ ایکشن لے گا، اور
  

 شرط یہ ہے کہ  چیف کمشنر یہ ایکشن  بلڈرز اور ڈوب

iv.  اتھارٹی ن  قاعدہ  ii پر روک سکتی ہے۔ 

ک

 
ری ہداب  کے تحت  معطلی ب ا منسوخی کے  عمل کو چیف کمشنر کی تحرت 

13X انسپکٹر جنرل آف رجسٹریشن کی ذمہ داری۔ 

ر نہیں  ۔0

 

دارکو منتقلی متات ری 

 

ا عماراتی ڈھانچے کی ج   بلڈر چیف کمشنر کی طرف سے  ٹیکسز کی ادائیگی کا این او سی مہیا کر دے و  عمارت ب 
 

 ہو گی۔ ج

رن  0ذیلی قاعدہ    ۔2

 

ا  050اے کے مطابق شمار کیے گئے ٹیکس کا 8کی شقیں اس وررت میں لاگو نہیں ہوں گی اگر بلڈر پہلے شیڈول کے ڈوت 

ک

فیصد ادا کرب

 ہے۔

کی تمام شقیں لاگو ہوں  060ور دفعہ کے مقصد کے لیے  انسپکٹر جنرل آف رجسٹریشن  ٹیکس وورل کرنے اور جمع کروانے کا ذمہ دار ہو گا ا 2ذیلی قاعدہ    ۔ 3

 گی۔

13Y بلڈر کی ذمہ دارب اں۔ 

ار  0

ک

ری ب

 

راہم بلڈر چیف کمشنر کو آن لائن ظور ر شدہ تعمیراتی نصوببے کی نقل اور اتھارٹی کی طرف سے ٹیکس کی وورلی کا ثبوت رواں مہینے کی آج

 

 ف

ک

یخ ت

ا ہو 

 

راہم کرب

 

ری ہفتے میں ظور ر ہوا ہو و  ظور ر شدہ نصوببہ ات  ہفتے کے اندر اندر ف

 

 گا۔کرے گا، اگر یہ نصوببہ اس مہینے کے آج



اریخ کے ات  ہفتے کے اندر اندر چیف کمشنر کو ادا شدہ ٹیکس کا چالان جمع  2

ک

  کروائے گا۔بلڈر اقساط کی ادائیگی کے شیڈول کے مطابق قسط جمع کروانے کی ب

 کے زمرے میں آتی ہیں ان کے لیے بلڈ 00اور  00ایسی تمام ادائیگیاں جو آرڈیننس کے ب اب   3

 

 انٹ ک کا کے مطابق  ٹیکس کی ود ہولڈن

 

ر ود ہولڈن

اہو ہیں۔

 

دمات اور کنٹریکٹ کی ادائیگیاں ل

 

ر، ح

 
 

 کردار ادا کرے گا، ان ادائیگیوں میں  ملازمین کی تنخواہیں، سپلات

13Z ٹیکس 

 

ا کاٹے گئے ٹیکس کی ود ہولڈن  ٹیکس کا تصفیہ۔ بلڈر ات  سال کے دوران  کسی اور مد میں جمع کیے گئے ب 

 

 کے تصفیہ کا دعویٰ بلڈرز کی طرف سے ود ہولڈن

 نہیں کر سکتا۔

13ZA (رز سے ٹیکس کی جمع آوری اور ادائیگی کی شکل اور طریقہ۔
  

 کا این او 0لینڈ ڈوب

ک
 

روج

 

 ازہن کی ظور ری اور اتھارٹی سے ف

 

انی شدہ بلڈن

 

 ازہن ب ا نظرب

 

ر بلڈر بلڈن
 
( ہ

 ازہن کی آن لائن کاپی بمع 

 

ا کی بنیاد پراس آرڈیننس کے فیصد  پیشگی ٹیکس کی ادائیگی کا ثبوت چیف کمشنر کو جمع 5سی حاصل کرنے کے بعد  بلڈن رب   کروائے گا، نیز کورڈ ات 

ا  VIIIAپہلے شیڈول کے    VIIIBب 

ٹ
 

رن کے تحت متعین کردہ  مجموعی ٹیکس کی مایت بھی بتائے گا۔ کمشنر اس ب ات کی تصدیق کرنے کے بعد کہ ٹیکس کا رب

 

ڈوت 

ری 

 

د وہ جو منان  مجھے  انکوات ری 

 

ا گیا ہے اور وہ م  طور پر لگاب 

ک

 13ZBکرنے کے بعد  پیشگی ٹیکس کی اقساط کا آن لائن شیڈول جاری کرے گا جو کہ  بلڈر کو قاعدہ   درن

ا ہو گا۔

 

 کے مطابق ادا کرب

13ZB    رز کی طرف سےقاعدہ
  

رز کے لیے اقساط کا شیڈول۔ چیف کمشنر   لینڈ ڈوب
  

 موورل ہونے کےبعد  13ZCلینڈ ڈوب

ک

ر 4کے تحت  آن لائن درخوان رات  اقساط  ماہی ت 

 ملنے کے 

ک

 دن کےاندر جاری کرے گا: 30کا شیڈول درخوان

 ہو   شرط یہ ہے کہ 

ک

اریخ ت

ک

ا عماراتی پراجیکٹ کی تکمیل کی ب اریخ سے لے کر  عمارت ب 

ک

 کا این او سی جاری ہونے کی ب

ک
 

روج

 

 گا:ٹیکس کی ادائیگی کا دورانیہ  ف

ر ٹیکس کی پوری رقم یکمشت ادا کر
  

د شرط یہ کہ اگر ڈوب ری 

 

ا چاہے و یہ شقیں لاگو نہیں ہوں گی۔م

 

 ب

13ZC  ر کو  ان قاعدہ  ز کے تحت  ٹیکس کی قسطوں میں ادائیگی کے لیے مند
  

۔ ڈوب

ک

رز کی طرف سے ٹیکس قسطوں میں ادا کرنے کی درخوان
  

 لینڈ ڈوب

ک

رجہ ذیل درخوان

 دیناہوگی۔

ک

 فارم کے ذریعے  آن لائن درخوان

راء  کی  13ZAء کے قاعدہ   2002اورانکم ٹیکس قاعدہ  ز  7D ء کی دفعہ2000انکم ٹیکس آرڈیننس
 
کے تحت قسطوں میں ٹیکس کی ادائیگی کے شیڈول کے اج

 

ک

 درخوان

ام 0

 

ر کا ب
  

  ڈوب

  این ٹی این/قومی شناختی کارڈ نمبر ) شناختی کارڈ کی کاپی منسلک کریں( 2

ام )اگر کوئی ہو( 3

 

  لینڈ ڈویلپمنٹ پراجیکٹ  کا ب

  پراجیکٹ  کا پتہ 4

  فون نمبر 5

ر/مالک کا فون نمبر 6
  

  ڈوب



دریس 2

ٹ

ر /مالک کا ای میل ای 
  

  ڈوب

ر کے پتے)اگر لاگو ہو( 8

ک

ام، شناختی کارڈ نمبر اور دفات

 

ریکٹرز کے ب

 

  اے او پی/کمپنی کے ممبرز/ڈات

رری 9
ی گ

ٹ

ن ی 
ک

ر/دونوں 

ک

 کمرشل/رہائشی اور دفات

رب ا)مربع گز(پراجیکٹ  کا کمرشل  00   ات 

رب ا)مربع گز( 00   پراجیکٹ  کا رہائشی ات 

رب ا 02   مجموعی ڈویلپمنٹ ات 

 روپے حتمی ٹیکس کی مجموعی مایت 03

 روپے فیصد کی شرح سے 5منفی ظور ری پرادا کیا گیا ٹیکس،  04

ر ماہانہ قسطوں میں ادا کیا جائے گا  4ب اقی ماندہ ٹیکس جو کہ  05 رات   روپے ت 

 مہینے پراجیکٹ  کا دورانیہ ، مہینوں میں 06

ر قسط کی مایت 02
 
 روپے ہ

 Iاریخ

ک

 روپے پہلی قسط کی مقررہ ب

 IIاریخ

ک

 روپے دوسری قسط کی مقررہ ب

 IIIاریخ

ک

 روپے تیسری قسط کی مقررہ ب

 IVاریخ

ک

 روپے چوتھی قسط کی مقررہ ب

 V روپے 

 VI  

 VII  

   

ریکٹر ب ا میں۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔قومی 

 

شناختی کارڈ نمبر۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ اپنی ذاتی حیثیت میں خود/ممبر/ ایسوسی ایشن آف پرسنز کا ممبر/ کمپنی کے ڈات

ا ہوں کہ  انکم ٹیکس آرڈیننس کے  دسویں شیڈول کے حصہ

ک

 میں دی گئی معلومات میر 4کے قاعدہ    2پرنسپل آفیسر کی حیثیت سے  حلف اٹھاب

ک

ے  بہترین علم کے مطابق  اس درخوان

 اور  سیکشن

ک

 ء کے دسویں شیڈول کے مطابق مکمل ہیں۔2000انکم ٹیکس آرڈیننس B 99اور ایمان کے  مطابق درن

ام۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

 ب

 قومی شناختی کارڈ نمبر۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

اریخ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

ک

 ب

13ZD  ہوں گی۔اتھارٹی کی ذمہ دارب اں۔ اتھارٹی کی مندرجہ ذیل ذمہ دارب اں 

i.  کہ 

ک

  ت
 

 کسی نصوببے کی ظور ری نہیں دی جائے گی ج

ک

 ت

ک
ک

 کے تحت جمع نہ کر لیا جائے 13Wفیصد  ٹیکس قاعدہ    5اس وق



ii. پر تعمیراتی نصوببے کو معطل ب ا منسوخ کر 

ک

ری درخوان   دے گی۔ان قاعدہ  ز کے تحت اقساط جمع نہ کروانے کی وررت میں اتھارٹی چیف  کمشنر کی تحرت 

رز کی ایسوسی ایشن سے  مشاورت کے بعد یہ ایکشن لے گا، اورشرط یہ 
  

 ہے کہ  چیف کمشنر یہ ایکشن  بلڈرز اور ڈوب

iii.    اتھارٹی ن  قاعدہii پر روک سکتی ہے۔ 

ک

 
ری ہداب  کے تحت  معطلی ب ا منسوخی کے  عمل کو چیف کمشنر کی تحرت 

13ZE انسپکٹر جنرل آف رجسٹریشن کی ذمہ داری۔ 

  بلڈر چیف کمشنر  0
 

ر نہیں ہو گی۔NOC کی طرف سے  ٹیکسز کی ادائیگی کا ج

 

دارکو منتقلی متات ری 

 

ا عماراتی ڈھانچے کی ج  مہیا کر دے و  عمارت ب 

رن 0ذیلی قاعدہ    2

 

ر پہلے شیڈول کے ڈوت 
  

فیصد ادا  050کے مطابق شمار کیے گئے ٹیکس کا VIIIBکی شقیں اس وررت میں لاگو نہیں ہوں گی اگر ڈوب

ا ہے۔

ک

 کرب

کی تمام شقیں لاگو ہوں  060کے مقصد کے لیے  انسپکٹر جنرل آف رجسٹریشن  ٹیکس وورل کرنے اور جمع کروانے کا ذمہ دار ہو گا اور دفعہ  2ذیلی قاعدہ     3

 گی۔

13ZF ر کی ذمہ دارب اں۔
  

 لینڈ ڈوب

ر چیف کمشنر کو آن لائن ظور ر شدہ لینڈ ڈویلپمنٹ نصوببے کی نقل اور اتھارٹی کی طرف سے ٹیکس کی وورلی کا ثبوت رواں مہینے  0
  

ری  لینڈ ڈوب

 

کی آج

ر

 

ری ہفتے میں ظور ر ہوا ہو و  ظور ر شدہ نصوببہ ات  ہفتے کے اندر اندر ف

 

راہم کرے گا، اگر یہ نصوببہ اس مہینے کے آج

 

 ف

ک

اریخ ت

ک

ا ہو گا۔ب

 

 اہم کرب

اریخ کے ات  ہفتے کے اندر اندر چیف کمشنر کو ادا شدہ ٹیکس کا   2

ک

ر اقساط کی ادائیگی کے شیڈول کے مطابق قسط جمع کروانے کی ب
  

چالان جمع کروائے لینڈ ڈوب

 گا۔

 کے زمرے  00اور  00ایسی تمام ادائیگیاں جو کہ  آرڈیننس کے ب اب   3

 

 کے مطابق  ٹیکس کی ود ہولڈن

 

میں آتی ہیں، ان کے لیے بلڈر ود ہولڈن

اہو ہیں۔

 

دمات اور کنٹریکٹ کی ادائیگیاں ل

 

ر، ح

 
 

 انٹ ک کا کردار ادا کرے گا، ان ادائیگیوں میں  ملازمین کی تنخواہیں، سپلات

13ZG  ا کاٹے گئے ٹیکس ر ات  سال کے دوران  کسی اور مد میں جمع کیے گئے ب 
  

 ٹیکسز کا تصفیہ ۔ لینڈ ڈوب

 

 ٹیکس کا تصفیہ کرنے کا دعویٰ نہیں کر سکتا۔ود ہولڈن

 

  کی ود ہولڈن

13ZH رز کے لیے عمومی شرائط۔
  

 بلڈرز اور ڈوب

ا  (0)

ک

 ب ا حکومتی ادارے کے حکم کے تحت روک دب اجاب

ک

ا ڈویلپمنٹ کے دوران کسی عدال ہے و  ب اقی ماندہ  اگر کسی تعمیراتی ب ا لینڈ ڈویلپمنٹ کے نصوببے کو تعمیر ب 

 رکی رہے گی۔ اقساط

ک

اعی ختم ہونے ت

 
ک

 کی ادائیگی بھی حکم ام



ری نوٹس جاری کرے گا  (2) اکام رہتا ہےو  کمشنر  ات  تحرت 

 

ار اقساط جمع کروانے میں ب

ک

اریخوں پر تین لگاب

ک

ر  مقررہ ب
  

ا ڈوب اور اس کی ات  کاپی   اگر کوئی بلڈر ب 

رز کو بھی ارسال کرے گا
  

ا و  چیف کمشنر ایسوسی ایشن آف بلڈرز اینڈ ڈوب

ک

ا جواب تسلی بخش نہیں ہوب ا ب 

ک

ا جاب رکنی  3۔ اگر اس نوٹس کا کوئی جواب نہیں دب 

د اقدم اٹھانے کا فیصلہ کرے گی۔ ری 

 

اہو ہو گا۔ میٹی   ا بھ منان  لگے، م

 

 میٹی  قائم کرے گا جس میں ایسوسی ایشن کا ات  ممبر بھی ل

ریقین چیف کمشنر کو مشترکہ طو  (3)

 

ا ہے و ف

ک

ا جاب  کر دب 

ک
 

روج

 

ا ڈویلپمنٹ کے دوران ہی ف  ب ا لینڈ ڈویلپمنٹ کا پراجیکٹ تعمیر ب 

 

ری اگر کوئی بلڈن ر پر تحرت 

دا ری 

 

ا گیا ہے، این او سی جاری کرے گا۔ نیا ج   ٹیکس ادا کر دب 
 

 دیں گے۔ چیف کمشنر اس ب ات کی تسلی کرنے کے بعد کہ واج

ک

دار کو درخوان ری 

 

ر پہلے ج

دار پر  اس شیڈ ری 

 

ول کی تمام چیف کمشنر کی طرف سے جاری کردہ اقساط کی ادائیگیوں کے شیڈول کے مطابق  ب اقی ماندہ اقساط کی ادائیگی کرے گا۔ نئے ج

 شرائط لاگو ہوں گی۔

 ادا ٹیکس  (4)
 
ا قاب  ادا ٹیکس، ادا کردہ ٹیکس ب 

 
ا قاب ا سے سے  ادائیگی کی وررت میں کمشنر  اس ب اب کے تحت جمع شدہ ٹیکس ب 

ک

ا ب  کی  عدم ادائیگی، کم ادائیگی ب 

 سرچارج اور سزا کے حوالے سے  شرائط کے متعلقہ تمام اختیارات استعمال  00اور ب اب  00ب اب 

ٹ

میں دی گئی  ٹیکس کی ب ازب ابی، پیشگی ٹیکس، ڈیفال

 کرے گا۔(

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 اشخاص  III -ب اب 

  

 رہائشی شخص ۔04

راد ہوں ۔ لیےکے مقاصد کے 82دفعہ اس رول کا اطلاق  (0) 

 

اہے جو رہائشی اف

ک

راد کا تعین کرب

 

ا ہے جو ایسے اف

ک

  ہوب

ردکی ٹیکس سال کے دوران ب اکستان میں موجود گی کا حساب کرنے کے  لیےکے مقاصد کے  82دفعہ مندرجہ ذیل رولز کا اطلاق  (2) 

 

ا ہے جو کسی ف

ک

 لیےہوب

ا ہے ۔یعنی ؛ استعمال

ک

 ہوب

 (a) ( شقc ر
 
( سے مشروط دن کا حصہ جس میں کوئی شخص ب اکستان میں موجود ہے) بشمول ب اکستان میں داخل ہونے کا دن اور ب اکستان سے ب اہ

 جانے کا دن ( اس شخص کی ب اکستان میں موجودگی کا پورا دن تصور کیا جائے گا ۔

 (b) ا پور ا دن کوئی شخص ب اکستان میں موجود ہے و وہ پورا دن اس کی ب اکستان میں موجودگی تصور کیا مندرجہ ذیل دن جس کے کچھ حصے میں ب 

 جائے گا ۔ یعنی ؛

   (i) سرکاری چھٹی کا دن 

   (ii) چھٹی کا دن بشمول بیماری کی چھٹی ۔ 

   (iii) ، 

 

ال کے ب اع

ک

رب

ٹ

 
الا بندی وہ دن جس دن کسی شخص کی ب اکستان میں سرگرمی میں رکاوٹ آئی ا بھ کہ ہ

ک

  ب

ا سے۔   

ک

راہمی میں ب

 

ر کی ف

 
 

 ب ا سپلات

 

 کے ب اع

   (iv)  ا، کسی سرگرمی سے پہلے ، دوران ب ا بعد میں ۔ اور

 

 کسی شخص کا ب اکستان میں چھٹی گذارب

 (c)  کوئی شخص ب اکستان میں ہے صرف اور صرف اس وجہ سے کہ وہ دو مختلف مقامات پر جانے کے  
 

ا دن کا کچھ حصہ ج رٹ  لیےات  دن ب 

 
 

ٹرات

 پر ہے و ایسی وررت میں وہ دن اس کی ب اکستان میں موجودگی کا دن تصور نہیں کیا جائے گا ۔ 

 



 

 

 

 

  

 

 

 IV -ب اب 

 ں کی غیر ملکی ذرائع آمدن پر ٹیکس کا اطلاق
 

 
 

 ملک میں رہائ

 غیر ملکی آمدن ٹیکس ۔05

 دیتا ہے ۔ 003اور  002 دفعہ اس رول کا اطلاق  (0) 

ک

راد کوعالمی دھرے ٹیکس سے چھوٹ کی سہول

 

ا ہے جو رہائشی اف

ک

 کے مقاصد پر ہوب

 اگر مندرجہ ذیل ملہملات اطمینان بخش ہیں وغیر ملکی لیوی غیر ملکی آمدن ٹیکس ہے۔ یعنی ؛ (2) 

 (a ) لیوی ٹیکس ہے ۔ اور 

 (b) ا ہے

ک

ر ہوب رات   انکم ٹیکس کے ت 

ک

ا ہے ۔ ٹیکس کافی حد ت

ک

افذ کیا جاب

 

 جو آرڈیننس کے تحت ب

ا لازمی ہے جس کے 5( اور)4ن  رولز ) (3)

 

لیوی ٹیکس عائد کرنے والے ملک کے  لیے( کے ساتھ مشروط غیر ملکی لیوی ات  ٹیکس ہے اگر اسے ادا کرب

 مجاز حکام پیچھا کرتے ہیں ۔

ا اس سے ملتی جلتی ذمہ داری اس ب ا (4)  رمانہ ، سزا، سود ب 
 
 ٹیکس نہیں ہے ۔ لیےب کے مقاصد کے ات  ج

 کہ لیوی اداکرنے والا شخص بیرون ملک سے لیوی کی مد میں ادائیگی کے بدلے میں بلواسطہ ب ا  (5) 

ک

  ت
 

 ٹیکس نہیں ہے ج

ک

 ت

ک
ک

 غیر ملکی لیوی اس وق

ا وہ وورل کرنے کا حق دار نہ ہو۔  بلاواسطہ مخصوس مالی فائدہ وورل نہ کر لے ب 

ر ہے اگر مندرجہ ذیل ملہملات تسلی بخش ہیں  ( کے2ن  رول ) (6)  رات   انکم ٹیکس کے ت 

ک

ساتھ مشروط ات  غیر ملکی ٹیکس آرڈیننس کے تحت کافی حد ت

 ۔ یعنی

 (a) آرڈیننس کے تحت ٹیکس ایسے ملہملات میں لگاب ا گیاہے جن کے نتیجے میں آمدن ہوئی ہے اور منافع ہوا ہے ۔ 

 (b) ٹیکس رقم کا حساب غیر ملکی 
 
 میں قاب

ٹ

راجات اورکیپٹل کان

 

ا ہے جس میں مجموعی وورلیوں میں سے کوئی اہم اج

ک

 ٹیکس کے تحت کیا جاب

ا کساد ب ازاری جو کہ ان وورلیوں سے منسوب ہوں   ا کسی  انھیں کمی ب  ا ہے ب ا جہاں ٹیکس غیر ملکی قانون کے تحت ب 

ک

منفی کیا جاب

ا ہے ۔

ک

 اور بنیاد پرعائد کیا جاب



 (c) ا سود جسے ایف بی آر ایسا مجھے  اسے اسی خصویاتت کا حاہو تصور کیا جائے ا بھکہ ملکی رہائشی کے غیر ملکی ذرائع  سے کمائی گئی آمدن پرمنافع ب 

 ہے ا بھ کہ یہ آرڈیننس کے تحت ہے ۔ لیے

ر ہیں  (2)  رات   اس انکم ٹیکس کے ت 

ک

 آرڈیننس کے تحت عائد کیا گیا ہے ۔ یعنی ؛ جنھیں مندرجہ ذیل غیر ملکی ٹیکسز کافی حد ت

 (a)  ا  ادائیگی مجموعی وورلیاں ؛ ب 
 
رادکو بطور حتمی ٹیکس قاب

 

 ٹیکس، غیر رہائشی اف

 

 منافعوں پرعائد کیا گیا ود ہولڈن

 (b) کے ذریعے ملہوضوں پر ٹیکس جسے تنخواہ پر حتمی ٹیکس کے طور پر عائد کیا گیا۔ 

 

 ود ہولڈن

 اس رول میں (8) 

  (a) اہو ہیں ؛۔

 

 '' مالیاتی فوائد '' میں ل

  (i) کوئی پراپرٹی 

  (ii) کوئی سروس 

  (iii) ا دیگر ادائیگیاں  کوئی فیس ب 

(iv ) ا کوئی اور پراپرٹی جوغیر ملک کی ملکیت ا )پیٹنٹ(ب 

 

ام کراب

 

ا، حقوق انے  ب

 

 کوئی حق جس کے تحت قدرتی وسائل کو استعمال ، حصول ب ا کشید کرب

ا اس کے کنٹرول میں ہو ۔ب امیں ہو   ب 

  (v)  راج۔

 

ا اج و ئی کمی تخفیف ب 
ک
 ملہئدے کے تحت ذمہ داری می ں

 (b) یکساں شرائط پر نہ ہو سکتا ہو ۔ 

ک

 "مخصوص مالیاتی فوائد " کا مطلب ہے کوئی مالیاتی فائدہ جو کافی حد ت

  (i) ا ہو عمومی طور پر جسے غیر ملک

ک

راد جن پر ٹیکس کا اطلاق ہوب

 

  نے عائد کیا ہو ، ب ا تمام اف

  (ii) اگر عمومی طور پر عائد کردہ ٹیکس نہیں ہے و عمومی طورپر ملک کی آب ادی۔ 

دٹ ۔06

ٹ

 غیر ملکی ٹیکس کری 

دٹ کے  003 دفعہ اس رول کا اطلاق  (0)

ٹ

ا ہے جو غیر ملکی ٹیکس کری 

ک

 ہے ۔ لیےکے مقاصد پر ہوب

دٹ کے  لیےملک میں رہنے والا ات  ٹیکس دھندہ ات  ٹیکس سال کے  (2)

ٹ

ا ہے و وہ کری 

ک

دٹ کا دعویٰ کرب

ٹ

 لیےاس سال کے  لیےغیر ملکی ٹیکس کری 

 جمع کرائے گا ۔ ٹیکس

ک

 دھندہ کی انکم کی ریٹرن بمع ات  درخوان

 ات  فارم پر دی جائے گی ا بھ کہ ان رولز (3) 

ک

دٹ کی درخوان

ٹ

 شیدول کے حصہ  غیر ملکی ٹیکس کری 

ٹ

رن

 

 میں وضع کیا گیا ہے ۔ I -کے ف

رات منسلک ہوں ۔ یعنی ؛۔5ن  رول ) (4) 

 

 کے ساتھ مندرجہ ذیل دستاوت 

ک

دٹ کی درخوان

ٹ

 ( کے ساتھ مشروط غیر ملکی ٹیکس کری 

 (a) سے بیا  

 

ن حلفی کہ ٹیکس کاٹ لیا گیا ملہوضے کی دائیگی کرنے والے نے ٹیکس کس مقام پر منہا کیا، انکم ٹیکس ادا کرنے والے کی جاب

ا جائے کہ غیر ملکی مجاز حکام نے ٹیکس دھندہ سے ٹیکس کاٹ لیا ہے ۔  ہے اور رسید کی کاپی جس میں بتاب 

 (b) ا گیا  کسی بھی اور ملہملے میں رسید کی اصل ب ا تصدیق شدہ کاپی جوٹیکس دھندہ نے غیر ملکی ٹیکس حکام سے وورل کی ہو کہ ٹیکس ادا کر دب 

 ہے ۔



( کے مطابق درکار ہے و کمشنرٹیکس ادائیگی a( کی شق )4اگر ملکی رہائشی ٹیکس دھندہ ٹیکس کٹوتی کاثبوت حاصل نہیں کر سکا و ا بھ کہ ن  رول ) (5) 

 کا ایسا ذیلی ب ا سیکنڈری ثبوت قبول کر سکتا ہے جسے وہ خود طے کرے ۔ 

 

 

 

 

 V -ب اب       

 ں پر ٹیکس لگانے      
 

 
 

 کا طریقہغیر رہائ

 ب اب کا اطلاق ۔02

ا ہے اور یہ مقاصد ر ولز بنانے کے  لیے( کے مقاصد کے ii( کی ذیلی شق )a( کی شق)2) دفعہ کے ن   232 دفعہ اس ب اب میں دئے گئے رولزکا اطلاق 

ک

وہ  لیےہوب

راہم کرتے ہیں جو ان مقاصد کے انداز سے متعلق ہیں اور طریقہ کار سے متعلق ہیں

 

اکہ مذ طریقے ف

ک

راد کے ملہملے میں یہ تعین ب

 

کورہ آرڈیننس کے تحت غیر رہائشی اف

 ادائیگی ہے ۔
 
 ٹیکس ہیں اور کتناٹیکس قاب

 
 کیا جا سکے کہ کون سی آمدن ، منافع اور گین قاب

 رائلٹی سے آمدن ۔08

قائم کسی مستقل ادارے )  غیر رہائشی شخص کی ب اکستان میںکسی بھی غیر رہائشی شخص کی آمدن جو اس نے ات  رہائشی شخص سے حاصل کی ب اکسی  میں رائلٹی کی مد 

( سے حاصل کی وہ ؛۔

ٹ

ب

 

مئ

 

 ی لس
ن

ٹ

ی
س

 ا

 (a) ا اس کے بعد کئے گئے کسی ملہئدے کے تحت وورل  0980مار  8اگر رائلٹی اریخ پر ب 

ک

سے پہلے کئے گئے کسی ملہئدے کے تحت وورل کی ب ا متذکرہ ب

 ب اکستان نے متذکرہ

ک

اریخ سے قبل دی تھی و رائلٹی کی مجموعی رقم میں سے  کی گئی جس کی ظور ری حکوم

ک

کے تحت اجازت دی گئی کٹوتی کو  40 دفعہ ب

ا؛۔ ب ا 

 

 منفی کرب

 (b) پر 

 

ن
 
ج

ا؛۔2) دفعہ کے ن  6 دفعہ کسی بھی اور ملہملے می ں

 

راجات کو منفی کرب

 

ا رائلٹی کی مجموعی رقم میں سے مندرجہ ذیل اج

ک

 (کا اطلاق نہیں ہوب

 (i)  راجات جہاں بھی ادا کئے ۔ لیےرائلٹی کو حاصل کرنے کے اس سم  کی

 

 ب اکستان میں کئے گئے اج

 (ii) ادہ نہ ہوں۔ راجات جو کہ رائلٹی کی مجموعی رقم کے دس فیصد سے زب 

 

ر کئے گئے اج
 
 اس ملہئدے کے تحت ب اکستان سے ب اہ

 (c) ا؛۔ یعنی کسی بھی اور ملہئدے کے تحت وورل کی گئی رائلٹی کے ملہملے می ںررائلٹی کی

 

راجات کو منفی کرب

 

 مجوعی رقم میں سے صرف مندرجہ ذیل اج

 (i)  راجات۔ لیےب اکستان می ںآاس سم  کی آمدن کمانے کے

 

 کئے گئے اج

 (ii) راجات ؛۔ اور

 

 اس ملہئدے کے تحت ب اکستان میں کئے گئے کسی بھی کام پر آنے والے اج

 (iii)  ادہ نہ ہو ۔ راجات جو رائلٹی کی مجوعی رقم کے دس فیصد سے زب 

 

ر کئے گئے کسی بھی کام پر آنے والے اج
 
 اس ملہئدے کے تحت ب اکستان سے ب اہ



 (d) ( شقb( او ر شق )c کی دفعات کا اس جگہ اطلاق نہیں ہو گا جہاں رائلٹی ) کے تحت کور ہے ۔069دفعہ 

 

دمات کی فیس۔ ۔09

 

 ٹیکنیکل ح

دمات حاصل کی ںی آا کسی غیر رہائشی شخص کے ب اکستان میں قائم لیےکسی غیر رہائشی شخص کی آمدن جس کے   (0) 

 

 اس نے کسی رہائشی شخص سے ٹیکنیکل ح

دمات حاصل کیں و ؛۔

 

 ادارے سے ٹیکنیکل ح

 (a) ا اس کے 0980مار  8اگر فیس اریخ پر ب 

ک

بعد کئے گئے کسی ملہئدے کے  سے پہلے کئے گئے کسی ملہئدے کے تحت وورل کی ب ا متذکرہ ب

اریخ سے قبل دی تھی وصرف انہی کیسوں میں فیس کی مجموعی 

ک

 ب اکستان نے متذکرہ ب

ک

ر جس کی ظور ری حکوم

 

تحت وورل کی گئی و وہ تجوت 

ا 40 دفعہ رقم میں سے  ا؛۔ ب 

 

 کے تحت اجازت دی گئی کٹوتی کو منفی کرب

 (b)  ا اس سے پہلے کئے  0980مار  8اگر فیس سے پہلے کئے گئے کسی ملہئدے کے تحت وورل کی  0980مئی 4گئے کسی ملہئدے لیکنپر ب 

ادہ کل کٹوتی اس فیس کی مجوعی رقم  40 دفعہ و فیس کی مجموعی رقم میں سے  ادہ سے زب  ا جس میں زب 

 

کے تحت اجازت دی گئی کٹوتی کو منفی کرب

ادہ نہ ہو ۔    کے بیس فیصد سے زب 

 (c) دمات کی فیس کی 2) دفعہ کے ن   6دفعہ کے  2000کسی بھی اور ملہملے میں جس پرانکم ٹیکس آرڈیننس

 

ل ح
ک

 

ی کئ

ٹ

ٹ

ا 

ک

( کا اطلاق نہیں ہوب

ا ؛۔

 

راجات کو منفی کرب

 

 مجوعی رقم میں سے مندرجہ ذیل لازمی اج

 (i)  راجات جہا لیےاس سم  کی ٹیکنیکل فیس کمانے کے

 

 ں بھی ادا کئے۔ب اکستان میں کئے گئے کوئی بھی اج

ادہ نہ ہوں۔  کی فیس کی مجموعی رقم کے دس فیصد سے زب 

ک

دم

 

راجات جو کہ ٹیکنیکل ح

 

ر کئے گئے اج
 
 اس ملہئدے کے تحت ب اکستان سے ب اہ

یہ انتخاب کر سکتا ہے جس  لیےکے تحت ٹیکس لگانے کے 6 دفعہ کے  2000یہ سمجھا جائے کہ ات  غیر رہائشی انکم ٹیکس آرڈیننس 

ا ہو گا اور یہ انتخاب ملہئدے  لیےملہئدے کے آغاز کے پندر دن کے اندر اندر انے  انتخاب کے  اسے لیےکے 

 

امہ جمع کراب

 

ری حلف ب تحرت 

افذ العمل ہو گا ۔ 

 

 ب

ک

 کے اختتام ت

 (d) ( شقc دمات کی فیس

 

 کی دفعات کے تحت کور ہوں۔ 069 دفعہ (کا اطلاق اس جگہ نہیں ہو گا جہاں ٹیکنیکل ح

09Aرہائش کا سرٹیفکیٹ  ۔ 

ا چاہے کہ وہ اس سرٹیفکیٹ (0) 

 

 کا سرٹیفکیٹ حاصل کرب

ک

 
  کوئی شخص ب اکستان کا رہائشی ہو اور وہ ب اکستان کے مجاز حکام سے ب اکستان کی شہرب

 
کو دوسرے  ج

اکہ ٹیکس

ک

دٹ حاصل کر سکے ملک جس کے ساتھ ب اکستان نے دوھرے ٹیکس سے بچنے اور ٹیکس بچانے کے ملہئدے پر دستخط کر رکھے ہوں ب

ٹ

 کری 

 جمع کرانی ہو گی۔ یعنی  لیےب امالیاتی ریلیف ھاصل کر سکے و اس شخص کو اس مقصد کے 

ک

 فارم پر ات  درخوان

ک

 ذیل میں دئے گئے مجوزہ درخوان

 

 

 

 



 

 

 

 

 فارم      

ک

 درخوان

رائے حصول رہائشی سرٹیفکیٹ          ت 

 جناب 

ک

 بخدم

 ب اکستان کے مجاز حکام 

 بورڈ آف ریونیوفیدرل  

راہ دستور 
 
اہ

 

 ل

 اسلام آب اد 

  عالی ، 

 

 جاب

اریخ لکھیں (   پر ختم ہو رہا ہے 

ک

ر کریں (        طور پر ٹیکس سال جو کہ  )ب  گذار  )رہائشی حق تحرت 

ک

ر  ہیڈ/مد اس میں ب اکستان کا رہائشی ہے اور میں نے  ) انکم کی سم / ا بھ کہ درخوان تحرت 

ر کریں (   میں    ) عرصہ  ام تحرت 

 

ر کریں ( کریں(   مد میں  ) ملک کا ب ام تحرت 

 

ا       آمدن حاصل کی ہے اور یہ کہ ب اکستان اور   ) دوسرے ملک کا ب

ک

ر کریں(  ب نے دوھرے ٹیکس  تحرت 

 گذارب اکستان کے مجاز حکام ملہئدہ بتاریخ      پر دستخط کر رکھے  لیےسے بچنے اور مالیاتی حیلہ سازی سے بچنے کے  

ک

س کے مطابق درخوان

ج 

کا جاری کردہ رہائشی  ہ ی ں

ا ہے جس کے 

ک

م ٹیکس شرح/ٹیکس ادا کرنے کا حق رکھ

ک

ام لکھیں (   می ں

 

 ذیل  لیےسرٹیفکیٹ جمع کرا کے  ) ملک کا ب

 
 

 میں درج ہیں ؛۔ تمام متعلقہ کوائ

  



 ۔0 

 ۔2 

 ۔3 

 ۔4 

 ۔5 

 ۔6 

 ۔2 

 ۔8 

 ۔9 

 گذار 

ک

ام/ مجموعہ اسمائدرخوان

 

 کاب

 کیا انفرادی ہے /اے او پی ب ا کمپنی

 سی این آئی سی /رجسٹریشن/ ان کارپوریشن نمبر

دریس

ٹ

 ب اکستان میں ای 

دریس

ٹ

 ٹیلی فون /فیکس/ای میل ای 

 نیشنل ٹیکس نمبر

ر کی گئی آمدن
 
 ٹیکس سال کے لیے ظاہ

ا ہے 

 

ام ، عہدہ جس کے ب اس سرٹیفکیٹ جمع کراب

 

 مجاز ٹیکس حکام کا ب

 

 
 

 حاصل کی گئی آمدن کی سم /کوائ

          

رات کی کاپیاں منسلک ہیں ان کی تفصیل ذیل میں ہے ؛۔  

 

 میں جن دستاوت 

ک

 
ارے کلیم کی حماب

 
 ہ

 غیر ملک میں انکم حاصل کرنے کا ثبوت (0)  

 این آئی سی کی کاپی (2)  

 این ٹی این سرٹیفکیٹ کی کاپی  (3)  

 اطلاق ہو(؛ اوران کارپوریشن کے  (4)  
 
 سرٹیفکیٹ کی کاپی ) اگر قاب

 اطلاق ہو ( لیےحالیہ ٹیکس سال کے  (5)  
 
 انکم ٹیکس ریٹرن کی کاپی ) اگر قاب

     

 تصدیق ووثیق

   بقائم ہوش و حواس      ولد/دختر/زوجہ جناب   میں

 اورہمراہ منسلکہ اور بیان میں دی گئی ہیںاپنی بہترین معلومات اور یقین کے ساتھ بیان دیتا/دیتی ہو ں کہ جو معلومات ا

ک

 ہیں ۔ س درخوان

ک

 وہ درن

 سے متعلق میں ۔2

ک

 ہیں اور اس کی یہ بھی بیان دیتا /دیتی ہوں کہ میری معلومات کے مطابق میں نے ایسی کوئی معلومات ب ا حقائق نہیں چھپائے ہیں جو میری درخوان

 تصدیق کرتے ہوں۔



د بیان دیتا /دیتی  ۔3 ری 

 

 اپنی حیثیت بطور   عہدہ( میں دے رہی ہوںآاور یہ کہ میںمیں م

ک

 دینے اور اس کی تصدیق  یہ  ہوں کہ میں یہ درخوان

ک

درخوان

 کرنے کی مجاز ہوں ۔

 

اریخ   

ک

 دستخط      ب

ام      مقام   

 

 ب

 ہیں )اگر ضروری ہوا( (2)

ک

 سکت

 

 ب اکستان کے مجاز حکام متعلقہ کمشنر سے رپورٹ مان

 میں دئے ہیں ان کی تصدیق کرنے کے بعداپنی رپورٹ جمع کرائے گا کمشنرٹیکس ا (3)

ک

 دا کرنے والے کے تمام متعلقہ حقائق جو اس نے اپنی درخوان

 کمشنر کو موورل ہونے کے تیس دن کے اندر (

ک

  سے بورڈ آف ریونیوکو جمع کرائی گئی درخوان

 

 گذار کی جاب

ک

 )درخوان

آالیس دن کے اندرات  مجوزہ فارم ب اکستان کے مجاز حکام ٹیکس ادا کر (4)

ک

ی

 

ن  ی 
ٹ
 جمع کرانے کے 

ک

 پر فیصلہ کریں گے اور درخوان

ک

نے والے کی درخوان

ا گیا ہے۔ یعنی  پررہائش کا سرٹیفکیٹ جاری کریں گے ا بھ کہ ذیل میں دب 

 

 

 

 رہائشی سرٹیفکیٹ کا فارم      

 مجاز حکام کا جاری کردہ      

 رہائش کا سرٹیفکیٹ  لیےٹیکس حکام کے سامنے پیش کرنے کے       

رائے ٹیکس سال (        ) ت 

ا ہوں کہ جناب /محترمہ/مسز 

ک

ر کریں (  طرح سے ب اکستان کے/کی      میں تصدیق کرب )رہائش کا حق تحرت 

و  دوھرے ٹیکس سے بچنے اور مالیاتی حیلہ سازی سے بچنے کے ب اکستان اور    کے درمیا رہائشی 
ج 
ن ملہئدے میں کور ہے۔ ہ ی ںآاور ب اکستان میں ٹیکس ادا کرنے کے/کی ب ابند ہ ی ں

رائے ٹیکس سال   مندرجہ  اور ب اکستان میں ادا کئے گئے ٹیکس ت 

 
 

  ذیل ہیں ۔ ان سے متعلق اور ان کی مالیاتی سرگرمیوں سے متعلق کوائ

 

  (a) ام

 

  ب

  (b) پتہ 

   (i) رہائش 

   (ii) دفتر 



  (c) فیکس     )دفتر(    )رہائش(  ٹیلی فون 

  (d) سی این آئی سی /رجسٹریشن/ب اسپورٹ نمبر 

  (e) نیشنل ٹیکس نمبر 

  (f) ذاتی حیثیت 

  (g) را ذریعہ

ٹ

 آمدن کا ت 

  (h) آمدن کے دیگر ذرائع 

  (i) ر کی گئی آمد
 
ا گیا ہے لیےن/جس کا ٹیکس سال کے ظاہ  اندازہ لگاب 

  (j) ادائیگی لیےادا کیا گیا کل ٹیکس/ٹیکس سال کے 
 
 قاب

  (k) ایل ٹی یو/آر ٹی او 

 

 مجاز حکام         

ا اس کا مجاز افسر          ممبر ) ان لینڈ ریوینیو(ب 

 

ا ان کے مجاز افسر کی (5)   جمع کرائے گا اورب اکستان کے ٹیکس مجاز حکام ب 

ک

ر ٹیکس سال کے زمرے میں ٹیکس ادا کرنے والا شخص علیحدہ درخوان
 
   ہ

 

جاب

ر ات  کے 
 
 علیحدہ سرٹیفکیٹ جاری کیا جائے گا ۔ لیےسے ہ

آالیس روز کے اندر ا فی فیصلہ بمع اگرب اکستان کے مجاز حکام یہ فیصلہ کریں گے کہ رہائش کا سرٹیفکیٹ جاری نہیں (6) 

ک

ی

 

ن  ی 
ٹ
 جمع کرانے کے 

ک

ا و وہ درخوان

 

 کرب

ری طور پردیں گے۔  گذار کو تحرت 

ک

 وجوہات ٹیکس ادا کرنے والے درخوان

19Bب اکستان میں ٹیکس ادا ئیگی کا سرٹیفکیٹ ۔ 

ا کسی اور طرح  (0)  اب اکستان اور ٹیکس ادا کرنے اگر کوئی شخص ب اکستان میں غیر رہائشی ہو اورکٹوتی /جمع کرنے ب  سے ٹیکس جو کہ آرڈیننس کے تحت حتمی ہو ب 

ا مالیاتی حیلہ سازی کے ملہئدے کے تحت ہو دا کرنے کا سرٹیفکیٹ حاصل  گذار کے رہائشی ملک کے درمیان دوھرے ٹیکس سے بچنے ب 

ک

ا چاہتا ہو والے درخوان

 

 کرب

اکہ وہ اسے انے  رہائشی ملک کے حکام کے سامنے پیش کر

ک

 دے گاجو مجوزہ فارم پر ہو گی جو ذیل میں دی جا ب

ک

 سکے و وہ شخص ب اکستان کے مجازٹیکس حکام کو ات  درخوان

 رہی ہے ۔

 

 کا فارم

ک

 حاصل کرنے کی درخوان

ٹ

فکب
ئ 

ٹ

ٹ
 ب اکستان میں ٹیکس ادائیگی کا سر

 جناب  



 ب اکستان کے مجاز ٹیکس حکام 

 فیڈرل بورڈ آف ریوینیو 

راہ دستور 
 
اہ

 

 ل

 آب اداسلام  

 جناب عالی ؛ 

ام لکھیں (

 

 گذار  ) ملک کا ب

ک

ر تھا   درخوان دت 

 

ی ، ان کارپوریشن ،انتظام کا مقام( میں رہائش ی 

ٹ

لٹ

 

ی

 

 ش
ن

 

ی

کی وجہ سے اور ٹیکس سال جو     پر ختم ہو  )

ام لکھیں(  کے درمیان

 

دوھرے ٹیکس سے بچنے اور مالیاتی حیلہ سازی کے  رہا ہے اس دوران ب اکستان کے غیر رہائشی کے طور پر اور ب اکستان اور  )رہائشی ملک کا ب

 گذار کوب اکستان میں ادا کئے گئے ٹیکس پرانے  رہائشی ملک میں ب اکستان کے مجاز ٹیکس

ک

  سے جاری ملہئدے بتاریخ    پر دستخط ہو نے کے بعدجو درخوان

 

 حکام کی جاب

دٹ/ ریلیف حاصل کرنے کاحق دیتا

ٹ

 کی بنیاد پرٹیکس کری 

ٹ

ئ ب
ی ک
ئ ف

ٹ

ٹ

  ہے ۔ اس لسلے  میں متعلقہ تفصیلات ذیل میں دی جا رہی ہیں ؛۔ یعنیکردہ سر

 

 

 

 

 ۔0 

 ۔2 

 ۔3 

 ۔4 

 ۔5 

 ۔6 

 ۔2 

 

 ۔8 

 

 

ام رکھنے کا طریقہ

 

ام/ ب

 

 گذار کا ب

ک

 درخوان

ام

 

 رہائشی ملک کا ب

 ذاتی حیثیت ، انفرادی ، اے او پی ، کمپنی (

 ٹیکس سال

 

 
 

 /تفصیلاتب اکستان میں کمائی گئی آمدن کے کوائ

 ٹیکس سال کے لیے ب اکستان میں کل ادا کیا گیا ٹیکس 

 کیا مندرجہ ب الا میں ذکر کئے گئے ٹیکس کے عائد کرنے کے

 خلاف کوئی اپیل جمع کرائی ہوئی ہے۔

ا گیا اس کی واپسی  کیا کسی اور سال کے لیے طلب کیا گیاٹیکس جو ادا کر دب 

 دی ہوئی

ک

دجسٹ کرنے کی کوئی درخوان

ٹ

ا اسے ای  ا دینے کا ب   ہے ب 

 ارادہ رکھتے ہیں۔ 

              



رات کی کاپیاں ہمراہ منسلک ہیں ؛۔یعنی   

 

 مین مندرجہ ذیل دستاوت 

ک

 
ارے کلیم کی حماب

 
 ہ

  (i) ب اکستان میں کمائی گئی آمدن کا ثبوت 

  (ii)  ب اکستان میں ادا کئے گئے ٹیکس کا ثبوت 

  (iii)  دوسرے ملک میں رہائش کا ثبوت 

 

 حلفیہ بیان       

 بقائم ہوش و حواس     ولد/دختر/زوجہ جناب    میں

 اورہمراہ منسلکہ اور بیان میں دی گئی ہ ی ںو ہ د 

ک

 ہیں ۔اپنی بہترین معلومات اور یقین کے ساتھ بیان دیتا/دیتی ہو ں کہ جو معلومات اس درخوان

ک

 رن

 سے متعلق ہیں می ںی ہ بھی بیان دیتا /دیتی ہوں کہ میری معلومات کے مطابق  ۔2

ک

میں نے ایسی کوئی معلومات ب ا حقائق نہیں چھپائے ہیں جو میری درخوان

 اور اس پر فیصلہ کرنے سے متعلق ہیں۔

 اپنی حیثیت بطور   )عہدہ( میں دے رہی ہوںآاور یہ کہ می ںی ہ  ۔3

ک

د بیان دیتا /دیتی ہوں کہ میں یہ درخوان ری 

 

 دینے اور اس کی  میں م

ک

درخوان

 مجاز ہوں ۔ تصدیق کرنے کی

 

اریخ   

ک

 دستخط      ب

ام      مقام   

 

 ب

 ہیں )اگر ضروری ہوا( (2) 

ک

 سکت

 

 ب اکستان کے مجاز حکام متعلقہ کمشنر سے رپورٹ مان

 میں دئے ہیں ان کی تصدیق کرنے کے بعداپنی رپورٹ جمع کرائے  (3) 

ک

 گا کمشنرٹیکس ادا کرنے والے کے تمام متعلقہ حقائق جو اس نے اپنی درخوان

 کمشنر کو موورل ہونے کے تیس دن کے اندر (  

ک

  سے بورڈ آف ریونیوکو جمع کرائی گئی درخوان

 

 گذار کی جاب

ک

 )درخوان

آالیس دن کے اندرات  مجوزہ فارم (4) 

ک

ی

 

ن  ی 
ٹ
 جمع کرانے کے 

ک

 پر فیصلہ کریں گے اور درخوان

ک

 ب اکستان کے مجاز حکام ٹیکس ادا کرنے والے کی درخون

ا گیا ہے۔یعنیسر  پررہائش کا     ٹیفکیٹ جاری کریں گے ا بھ کہ ذیل میں دب 

 

          

    

 

 



 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

رائے ب اکستان میں ادائیگی ٹیکس کا فارم  مجاز حکام کا جاری کردہ سرٹیفکیٹ ت 

رائے   کے ٹیکس حکام کو پیش کرنے کے  رائے ٹیکس سال ( لیے) ب اکستان میں ادا کئے گئے ٹیکس کا سرٹیفکیٹ ت   ت 

 

ا ہوں کہ جناب /محترمہ/ مسز نے ب اکستان میں غیر رہائشی ہونے کی حیثیت سے ب اکستان میں ٹیکس سال   کے 

ک

اریخ   لیےمیں تصدیق کرب

ک

کومندرجہ ذیل تفصیلات کے مطابق  ب

 ٹیکس ادا کیا ہے ۔

 

ام (0)  

 

  ب

 پتہ (2)  

   (i) رہائش 

   (ii) دفتر 

 فیکس     )دفتر(    )رہائش(  ٹیلی فون (3)  



 نیشنل ٹیکس نمبر(اگر کوئی ہے ( (4)  

 ذاتی حیثیت (5)  

را ذریعہ (6)  

ٹ

 آمدن کا ت 

 آمدن کے دیگر ذرائع (2)  

ر کی گئی آمدن/جس کا ٹیکس سال کے  (8)  
 
ا گیا ہے لیےظاہ  اندازہ لگاب 

 ادائیگی لیےادا کیا گیا کل ٹیکس/ٹیکس سال کے (9)  
 
 قاب

 ر ٹی اوٹیکس دفتر:ایل ٹی یو/آ (00)  

 = ب اکستانی روپیہ 0سال کے دوران جاری اوسط شرح تبادلہ امریکی ڈالر  نوٹ؛۔  

 مجاز حکام         

ا اس کا مجاز افسرریوینوممبر ) ان لینڈ           (ب 

اندہی کرے گا کہ ٹیکس ادا کرنے والے کے  (5) 

 
 

ذمے کسی بھی گذشتہ ٹیکس سال میں ب اکستان میں ٹیکس ادائیگی کا سرٹیفکیٹ جاری ہونے کے بعد کمشنر ن

ا ہے اس میں سے  ب ا بعد کےٹیکس ساوئں میں

ک
 

 
  الادا ن

 
اہو کے بدلے میں سرٹیفکیٹ میں ٹیکس کی کتنی رقم واپسی ب ا تسویہ جتنا ٹیکس واج

 

کی گئی ہے ل

 ۔

 جمع کرانے کے  اگرب اکستان کے مجاز حکام یہ فیصلہ کریں گے کہ ب اکستان میں ٹیکس کی ادائیگی کے حوالے سے (6) 

ک

ا و وہ درخوان

 

سرٹیفکیٹ جاری نہیں کرب

ے پر ارسال کرے گا ۔

ک

ئ
 
ن
 گذار کے ب اکستان می ں

ک

 ساٹھ روز کے اندر ا فی فیصلہ بمع وجوہات ٹیکس ادا کرنے والے درخوان

C09 دٹ )ٹیکس میں چھوٹ (کا سرٹیفکیٹ

ٹ

 کری 

 

رن

 

 
 

  ٹیکس اس

اور مالیاتی حیلہ سازی کے ملہئدے جو کہ ب اکستان اور اس کے رہائشی ملک نے  ؤ ہے وہ دوھرے ٹیکس سے بچااگر کوئی شخص جو کہ ب اکستان کا غیر رہائشی (0) 

 

 

کر رکھا ہے اس کی کسی شق کے تحت اگر ملہئدے میں ہے اپنی آمدن جو کہ ب اکستان میں قائم ادارے سے حاصل ہوئی ہے اس پرٹیکس اسپیرن

دٹ ) ٹیکس میں چھوٹ( کا سرٹیفکیٹ لینا

ٹ

 دے گا ۔کری 

ٹ

ح آاز حکام کو ات  درخوان
م
  چاہے و وہ ذیل میں دئے گئے مجوزہ فارم پرب اکستان می ں

دٹ) ٹیکس میں چھوٹ( کا سرٹیفکیٹ حاصل کرنے کے 

ٹ

 کری 

 

رن

 

 
 

 فارم لیےٹیکس اس

ک

 درخوان

 جناب  

 ب اکستان کے مجاز ٹیکس حکام 

 فیڈرل بورڈ آف ریوینیو 

راہ دستور 
 
اہ

 

 ل

 اسلام آب اد 



 عالی ؛جناب  

ام لکھیں (

 

 گذار  ) ملک کا ب

ک

ر تھا   درخوان دت 

 

ی ، ان کارپوریشن ،انتظام کا مقام(       میں رہائش ی 

ٹ

لٹ

 

ی

 

 ش
ن

 

ی

کی وجہ سے اور ٹیکس سال  )

ام لکھیں(  کے درمیان دوھر

 

ے ٹیکس سے بچنے اور مالیاتی حیلہ سازی جو     پر ختم ہو رہا ہے اس دوران ب اکستان کے غیر رہائشی کے طور پر اور ب اکستان اور  )رہائشی ملک کا ب

 گذار کوب اکستان میں ادا کئے گئے ٹیکس پرانے  رہائشی ملک میں ب اکستان کے مجاز

ک

  سے  کے ملہئدے بتاریخ    پر دستخط ہو نے کے بعدجو درخوان

 

ٹیکس حکام کی جاب

دٹ/ ریلیف حاصل کرنے کاحق دیتا ہے 

ٹ

 کی بنیاد پرٹیکس کری 

ٹ

ئ ب
ی ک
ئ ف

ٹ

ٹ

 ۔ اس لسلے  میں متعلقہ تفصیلات ذیل میں دی جا رہی ہیں ؛۔ یعنی جاری کردہ سر

ام رکھنے کا طریقہ ۔0  

 

ام/ ب

 

 گذار کا ب

ک

 درخوان

ام ۔2  

 

 رہائشی ملک کا ب

 ذاتی حیثیت ، انفرادی ، اے او پی ، کمپنی ( ۔3  

 ٹیکس سال ۔4  

 /تفصیلات ۔5  

 
 

 ب اکستان میں کمائی گئی آمدن کے کوائ

 ادائیگی  ۔6  
 
 تسلیم شدہ ٹیکس ذمہ داری/ب اکستان میں قاب

 ادائیگی کل ٹیکس   
 
 اگر ٹیکس مراعات /مالیاتی فوائدکی اجازت نہیں دی گئی ہے و ب اکستان میں قاب

ر کی ہے    

 

امے کے خلاف کسی ب اکستانی مجاز ٹیکس حکام کے ب اس کوئی اپیل دات

 

 کیا ب اکستان میں کسی ٹیکس حکم ب

دٹ کے حصول کے انکم ٹیکس ۔2  

ٹ

 اہل ہونے کی رقم لیے کری 

دٹ ) ٹیکس میں چھوٹ ( کے حصول کے  ۔8  

ٹ

 کری 

 

رن

 

 
 

 اہل ہونے کی رقم لیےٹیکس اس

 

رات کی کاپیاں ہمراہ منسلک ہیں ۔  

 

 کرنے والی مندرجہ ذیل دستاوت 

ک

 
ارے کلیم کی حماب

 
 ہ

  (i) ب اکستان میں کمائی گئی انکم کا ثبوت 

  (ii) ادا کئے گئے ٹیکس کا ثبوت ب اکستان میں 

  (iii)  دوسرے ملک میں رہائش کا ثبوت  

   

 تصدیق ووثیق

 بقائم ہوش و حواس     ولد/دختر/زوجہ جناب    میں

 اورہمراہ منسلکہ اور بیان میں دی گئی ہیں 

ک

 ہیں ۔وہ  اپنی بہترین معلومات اور یقین کے ساتھ بیان دیتا/دیتی ہو ں کہ جو معلومات اس درخوان

ک

 درن



 سے متعلق میں ۔2

ک

 ہیں یہ بھی بیان دیتا /دیتی ہوں کہ میری معلومات کے مطابق میں نے ایسی کوئی معلومات ب ا حقائق نہیں چھپائے ہیں جو میری درخوان

 اور اس پر فیصلہ کرنے سے متعلق ہیں۔

 اپنی حیثیت بطور    ۔3

ک

د بیان دیتا /دیتی ہوں کہ میں یہ درخوان ری 

 

 دینے اور اس کی  )عہدہ(میں م

ک

میں دے رہی ہوںآاور یہ کہ می ںی ہ درخوان

 تصدیق کرنے کی مجاز ہوں ۔

 

اریخ   

ک

 دستخط      ب

ام      مقام   

 

 ب

 ہیں )اگر ضروری ہوا( (2) 

ک

 سکت

 

 ب اکستان کے مجاز حکام متعلقہ کمشنر سے رپورٹ مان

 میں دئے ہیں ان کی تصدیق کرنے کے بعداپنی رپورٹ جمع کرائے گا  کمشنرٹیکس ادا کرنے والے کے تمام متعلقہ حقائق جو اس (3) 

ک

نے اپنی درخوان

 کمشنر کو موورل ہونے کے ساٹھ دن کے اندر (

ک

  سے بورڈ آف ریونیوکو جمع کرائی گئی درخوان

 

 گذار کی جاب

ک

 )درخوان

 پر فیصلہ کریں گے اور (4) 

ک

 ) ٹیکس میں چھوٹ( کا سرٹیفکیٹ جاری ب اکستان کے مجاز حکام ٹیکس ادا کرنے والے کی درخون

ک

ئ ب
 فک
ئ

ٹ

ٹ
 سر

 

رن

 

 
 

ٹیکس اس

 سرٹیفکیٹ جاری کریں گے ا بھ کہ ذیل میں دب ا گیا 

 

رن

 

 
 

 جمع کرانے کے نوے دن کے اندرات  مجوزہ فارم پرٹیکس اس

ک

کریں گے۔ درخوان

 ہے۔یعنی

  

 سرٹیفکیٹ کا فارم

 

رن

 

 
 

رائے ٹیکس اس  مجاز حکام کا جاری کردہ سرٹیفکیٹ ت 

رائے   کے ٹیکس حکام کو پیش کرنے کے  دٹ کا سرٹیفکیٹ ت 

ٹ

 کری 

 

رن

 

 
 

رائے ٹیکس سال ( لیے) ٹیکس اس  ت 

ا ہوں کہ جناب /محترمہ/ مسز نے ب اکستان میں غیر رہائشی ہونے کی حیثیت سے ب اکستان میں ٹیکس سال   کے 

ک

اریخ  کومندرجہ ذیل تفصیلات کے  لیےمیں تصدیق کرب

ک

ب

  ۔مطابق ٹیکس ادا کیا ہے

  (a) ام

 

  ب

  (b) پتہ 

   (i) رہائش 

   (ii) دفتر 

  (c) فیکس     )دفتر(    )رہائش(  ٹیلی فون 

  (d) ) نیشنل ٹیکس نمبر(اگر کوئی ہے 

  (e) ذاتی حیثیت 

  (f) را ذریعہ

ٹ

 آمدن کا ت 



  (g) آمدن کے دیگر ذرائع 

  (h)  ر کی گئی آمدن/جس کا ٹیکس سال کے
 
ا گیا ہے لیےظاہ  اندازہ لگاب 

  (i) ٹیکس سال می ںآادا کیا گیا کل ٹیکس 

  (j) ر کئے گئے ٹیکس کی کل رقم

 

 
 

 اس

  (k) ٹیکس دفتر:ایل ٹی یو/آر ٹی او 

 = ب اکستانی روپیہ 0سال کے دوران جاری اوسط شرح تبادلہ امریکی ڈالر  نوٹ؛۔  

 مجاز حکام         

ا           اس کا مجاز افسرممبر ) ان لینڈ ریوینیو(ب 

 

دٹ کے  (5) 

ٹ

 کری 

 

رن

 

 
 

 جمع کرانے کے  لیےاگرب اکستان کے مجاز حکام یہ فیصلہ کریں گے کہ انہوں نے ٹیکس اس

ک

ا و وہ درخوان

 

سرٹیفکیٹ جاری نہیں کرب

 گذار کے ب اکستان میں

ک

 گا ۔پتے پر ارسال کرے  ساٹھ روز کے اندر ا فی فیصلہ بمع وجوہات ٹیکس ادا کرنے والے درخوان

19D ( میوچل ایگری منٹ پروسیجرMAP شروع کرنے کے)لیے  

ک

 درخوان

ر کسی بھی ایسے ملک میں ٹیکس حکام سے  (0) 
 
ا کوئی ب اکستانی جو بیرون ملک رہتا ہے اگر اسے ب اکستان سے ب اہ  ہو   کوئیکوئی رہائشی ٹیکس ادا کرنے والا ب 

ک

 
شکاب

ر کے جس کے ساتھ ب اکستان نے دوھرے ٹیکس سے بچنے کا ملہ
 
اس  لیےملک کے  ئدہ کر رکھا ہے اور ول ل اس شخص کے ان کا اقدام ب اکستان سے ب اہ

 پروسیجر کی دفعات کا مطالبہ کرنے کے 

ٹ
 

 
 کنندہ شخص میوچل ایگری

ک

 
ب اکستان میں  لیےملہئدے میں درج شرائط و ضوابط کے مطابق نہیں ہے وشکاب

 دے ،اگر کوئی ہے اور رول 

ک

 کے مجوزہ فارم میں اسے مہیا کیا گیا ہے ۔F09مجاز حکام کو ات  درخوان

 مجاز حکام اطمینا ن کرنے کے بعدکہ : (2) 

  (a) کا جواز بنا سکے ۔ 

ک
 

 ٹیکس ادا کرنے والے کے ب اس خاطر خواہ وجوہات ہ ی ںکہ وہ مجاز حکام کی ملہوب

  (b)  کی 

ک

 
اریخ کے دو سال کے اندر دی گئی ہے ۔شکاب

ک

 وجہ کے نوٹیفکیشن کی ب

  (c) ا ذرا بھربھی ممکن ہے ۔

 

ا دیگر شکاب ات کا دور ہوب  ب 

ک

 
 دوھرے ٹیکس کی شکاب

ا جا سکتا ہے اور کوشش کر کے مشارتی اقدامات سے مسائل کوحل کیا جا سکتا ہے ۔  متعلقہ ملک کے مجاز حکام کے سامنے ملہملے اٹھاب 

 موورل ہونے کے تیس دناگر (3) 

ک

 گذار کو درخوان

ک

کے   ب اکستان میں مجاز حکام فیصلہ کریں کہ وہ اس ملہملے میں مدالت  نہیں کریں گے و وہ درخوان

ری طور پر انے  فیصلے سے بمع وجوہات آگاہ کریں گے۔  اندرتحرت 

، حقائق کی تصدیق کرنے کی ب ا ضمانتوں کی ضرورت پڑی و  اگرمیوچل ایگری منٹ پروسیجر کے دوران دوسرے ملک کے مجاز حکام کو کسی (4) 

ک

بھی وضاج

  وہ ان کا جواب دے گا و اس کے بعد اس کے جواب کو دوسرے ملک کے مجاز 
 

 گذار کو بھیجا جائے گا اور ج

ک

حکام کو اسے ٹیکس ادا کرنے والے درخوان

ا جائے گا۔  بھیج دب 



راردادکی شرائط و ضوابط ٹیکس ادا کرنے والے کے  (5) 

ک

ریبی ف

ک

 اگر کوئی ف

ک
ک

 اطمینان نہیں ہیں و وہ  لیےکسی وق
 
کاروائی کو واپس لے سکتا ہے اور  MAPقاب

ارہو طریقے سے اپیل کرنے کا حق استعمال کر سکتا ہے ۔

 

 دستیاب ب

 پروسیجر پر دوسرے ملک (6) 

ٹ
 

 
دار کو  ب اکستان کے مجاز حکام میوچل ایگری

 

گڈ

ک

ی
س
  سے کئے گئے اقدام کے نتیجے سے ٹیکس ادا کرنے والے درخوا

 

کی جاب

ری طور پرآگاہ کر دیں گے۔  تحرت 

19E  پر ب اکستان کے مجاز حکام کا اقدام 

ک

  سے موورلہ درخوان

 

اہو ملک کے مجاز حکام کی جاب

 

 ملہئدے میں ل

اہو کسی ملک کے مجاز حکام کے ذریعے  (0) 

 

 موورل ہو جس کا تعلق ب اکستان میںاگر ملہئدے میں ل

ک

انکم ٹیکس حکام کے  ملہئدے کے تحت کوئی درخوان

  اٹھائے گئے کسی بھی اقدام سے متعلق ہوو اس پراگر ضروری ہوئی و متعلقہ کمشنر سے رپورٹ طلب کی جائے گی اور متعلقہ ریکارڈ چ   کرنے
 
اورقاب

 ملے کویکطرفہ بنیاد پر حل کرنے کی کوشش کی جائے گی ۔اطلاق قانونی دفعات کی آزادانہ تشریح کر کے ملہ

  سے موورل ہونے والی اس سم  کی تمام درخواستوں پر کاروائی کریں گے جو (2) 

 

اہو شراکت دار ممالک کی جاب

 

 کہ ب اکستان کے مجاز حکام ملہئدے میں ل

 حدوود نہیں ہوں گی ؛۔

ک

 اس ب ارے میں ہوں گی لیکن اس ت

 (a) رہ کے نتیجے میںٹیکس آڈٹ ، تعین

 
 

ا دوب ارہ تعین کی کاروائی کا جات رہ ب 

 
 

ا دوب ارہ تعین کی کاروائی ب ا ٹیکس اپیل ب ا کمشنر انکم ٹیکس کا تعین پرجات   ب 

دز جو اٹھائی گئی ہیں ب ا ممکنہ طور پر اٹھائی جا سکتی ہیں

ٹ  

 کہ یہ ریونیو کے مفاد کے خلاف ہے ۔ ٹیکس ڈیمای

 (b) ا اسی طرح کے  ٹیکس ب 

 

دوانس ٹیکسز جو کہ آرڈیننس کے تحت لگائے گئے ہوں ؛ اورود ہولڈن

ٹ

  ای 

 (c) ا ان کی کسی دفعہ کا نفاذ اور تشریح کا اطلاق اسی طرح اہو ٹیکسز کا نظام چل رہا ہے ان کا ب 

 

ہو گا  وہ قوانین جن کے تحت متعلقہ ملہئدے میں ل

ا ہے ۔

ک

راد پر ہوب

 

 جس طرح غیر ہائشی اف

 ہیںMAPب اکستان کے مجاز حکام  (3) 

ک

 کو رد بھی کر سکت

ک

اہو ملک کی درخوان

 

 کے جاری ہونے کی  ملہئدے میں ل

 

ن

 

 ش
کن
ی 
ئ ف

ٹ

ٹ

 اس نو

ک

اگر یہ درخوان

 کی وجہ بناہے ۔

ک

 
اریخ کے دو سال کے اندر موورل نہیں ہوئی جو شکاب

ک

 ب

اہو د (4) 

 

ررتے و وہ ملہئدے میں ل
ک
یی ں

 

ہ
وسرے ملک کو اس سے آگاہ کریں گے اور دونوں ملک مسلے اگر ب اکستان کے مجاز حکام یکطرفہ بنیاد پر ملہملے کی حل 

 کومشاورتی عمل سے حل کرنے کی کوشش کریں گے اور ات  متفقہ حل پر پہنچیں گے ۔

 کی ضرورت  (5) 

ک
 

 بینک ضماب

ٹ

ا کسی اب  م حقائق کی تصدیق ب 

ک

 پروسیجر پر کام کے دوران ب اکستان کے مجاز حکام کو کسی وضاج

ٹ
 

 
و وہ اس  پڑیاگر میوچل ایگری

 گذار کو آگاہ کیا جائے گا اور اس کے ب ارے میں اس ملک کو بھی آگاہ کیا جائے گا جس ملک کے ذر

ک

یعے کے ب ارے میں ٹیکس ادا کرنےوالے درخوان

 موورل ہوئی تھی ۔

ک

 پروسیجر کی درخوان

ٹ
 

 
 سے میوچل ایگری

ررورت ہو گی ب اکستان کے مجاز حکام ٹیکس ادا کرنے والے کو (6) 

 

ض
 کا موقعہ دیں گے۔ جہاں

 
 

ا وکیل کے ذریعے سن  ذاتی طور پر پیش ہو کر ، مجاز نمائندے ب 

 پروسیجر کے تحت کسی تصفیے پر پہنچ گئے و جہاں ضروری ہوااسکے (2) 

ٹ
 

 
ر کے مجاز حکام کے ساتھ مشاورت کے ذریعے میوچل ایگری

 
 ب ارے ب اکستان سے ب اہ

ری طور پر آگاہ کیا   جائے گا ۔میں متعلقہ کمشنر کوتحرت 

 کری ںکہ اگر ٹیکس (8) 

ک

 
ر کیس کی نوعیت کی بنیاد پر متعلقہ کمشنر کو ہداب

 
ل آئے و ب اکستان کے مجاز حکام ہ

عط

ک

ئ

 کے کام می ں

ٹ
 

 
  میوچل ایگری

 
 ادا کرنے ج

اخ جسے اسٹیٹ بینک آف ب اکستان نے رول 

 

 کسی شیڈولڈ بینک ، کسی غیر ملکی بینک کی ب اکستان میں ل

ک
 

کے تحت ب اکستان میں کاروب ار  09Eوالا بطور ضماب



ر التواءرکھیں رمانہ کی وورلی کا کام زت 
 
ا ج  دے و وہ ایسے ٹیکس کی رقم، اضافی ٹیکس ب 

ک
 

 بینک ضماب

ٹ

جو ٹیکس ادا  کرنے کی اجازت دے رکھی ہو اس کی اب

  الادا ہے ۔ 
 

 کرنے والے کے ذمہ واج

 کی رقم مساوی ہونی چاہیے ؛۔ (9)  

ک
 

 ضماب

ٹ

 بینک کی اب

 (a)  ا نوٹس کے تحت عائد کیا گیا ہو جو رہونی چاہیے جو آرڈر کے تحت ب  رات  رمانے کی اس رقم کے ت 
 
ا ج ٹیکس کی رقم ، اضافی ٹیکس کی رقم ب 

ری ملہ ہو ہو ۔ MAPکہ

 

 کاروائی کا مرک

 (b)  ا نوٹس کے ذریعے کوئی رقم عائد نہیں کی گئی ہے و کمشنر جتنی رقم کا تعین  کسی آرڈر ب 

ک

 کرے گا ۔اگر ابھی ت

 (00)  

ٹ
 

 
ا بند کرنے کی کوشش کریں گے ا بھ کہ کیس میوچلایگری اریخ سے ات  سال کے اندر حل کرنے ب 

ک

 ب اکستان کے مجاز حکام کیس کوموورل ہونے کی ب

  ۔پروسیجر کی دفعات جو کہ ب اکستان اور دیگر ممالک کے درمیان دوھرے ٹیکس سے بچنے کے دستخط شدہ ملہئدے کے تحت موورل ہوا ہو

 کے جس کا ذکر آرڈیننس میں ہے یعنی (00) 

ک
ک

ی ںی آاوجود کسی مقررہ وق

 

 پروسیجر کے تحت متفقہ حل کے نتائج کمشنر کے ذریعے دئیے جای

ٹ
 

 
اس  میوچل اگری

 کے موورل ہونے کے تیس دن کے اندر اگر ٹیکس ادا کرنے والا ؛۔

 (i) پروسیجر کے تحت دئے گئے متفقہ حل پر اپنی 

ٹ
 

 
 رضامندی دے ۔ میوچل ایگری

 (ii)  پروسیجر کے تحت انصاف کے 

ٹ
 

 
ر التواءہے جو کہ میوچل ایگری ری ملہ ہو ہے ووہ اپنی اپیل  لیےاس مسلے پراس کی اگر کوئی اپیل زت 

 

مرک

 واپس لے لے۔

رمانہ جو پہلے سے متعین ہے اس کا دوب ارہ حساب اس فیصلے کے مطابق کیا  (02) 
 
ا ج  پروسیجر کے تحت ٹیکس کی رقم ، اضافی ٹیکس ب 

ٹ
 

 
جائے گا جو میوچل ایگری

ا اسے رد نہ کرے ۔  اسی انداز سے کیا گیا ہے جس طرح اسے آرڈیننس اور رولز میں وضع کیا گیا ہے کہ یہ متفقہ تصفیہ کی نفی ب 

ری موقف دس روز کے اندر وضع کرے گا ا بھ کہ ن  رول ) (03)   پرا فیتحرت 

ک
 

فیصلے کی  MAPب اگیاہے ۔ یہ دس روز ( میں بتا8متعلقہ کمشنر بینک ضماب

اریخ سے شروع ہوں گے ب ا 

ک

  سے کاروائی بند کرنے کے نوٹس پر۔ MAPقبویت کے نوٹس کی ب

 

 پرب اکستان کے مجاز حکام کی جاب

09F MAP کا فارم 

ک

 کاروائی شروع کرنے کی درخوان

 مندرجہ ذیل میں دئے گئے فارم پر دی جا سکتی ہے 09Aرول   

ک

 ؛۔ کے تحت درخوان

 جناب  

 ب اکستان کے مجاز حکام  

 فیڈرل بورڈ آف ریونیو  

رہ دستور  
 
اہ

 

 ل

 اسلام آب اد  

 جناب عالی   



رہ ہے جس کی وجہ ذیل میں

 

ام(  کے مجاز ٹیکس حکام کے اقدام سے متات

 

 گذار ٹیکس سال جو کہ   پر ختم ہو رہا ہے  )ملک کا ب

ک

راہ رباب انی  ا بھ کہ درخوان  دی جا رہی ہے ۔ ت 

ام (  کے مجاز حکام کے ساتھ  ) ب اکستان اور اس ملک کے درمیان ہواملہئدہ لکھیں () 

 

کی شق   کے تحت اس ملہملے کواٹھائیں۔ اس ملہملے کی متعلقہ تفصیلات  ملک کا ب

 ذیل میں دی جا رہی ہیں ۔

ام   

 

 گذار کا ب

ک

 درخوان

 ب اکستان میں موجودہ اور مستقل پتہ    

  قومیت پر رہائشی حیثیت   

 سی این آئی سی نمبر اور این ٹی این نمبر   

   MAP کاروائی شروع کرنے کے حق 

 )رہائش ب ا قومیت(   

 ٹیلی فون نمبر   

ام اور عہدہ    

 

اہو ملک( ٹیکس حکام کا ب

 

 بیرون ملک)ملہئدے میں ل

ا     ا آرڈر جس کی بنیاد پر اس اقدام کا خیال آب   نوٹس ب 

ا اقدام ملہئدے کے مطابق نہیں ہے؟ اگر ایسا ہے و کیا وجہ ہے) ضرورت ہو و الگ کاغذ کیا دوسرے ملک کے انکم ٹیکس  حکام کا آرڈر ب 

 استعمال کریں(

 ہوئی ہے اس کے خلاف بیرون ملک اپیل کی ہے    

ک

 
 آپ کو شکاب

 

ا نوٹس جس کے ب اع  کیا آپ نے آرڈر ب 

رات کی کاپیاں   

 

 میں مندرجہ ذیل دستاوت 

ک

 
ارے کلیم کی حماب

 
 ہمراہ منسلک ہیں ؛۔ ہ

ا نوٹس (0)     بننے والا آرڈر ب 

 

 کا ب اع

ک

 
 شکاب

رڈ قومی شناختی کارڈ  (2)   

 
 

 کمپیوٹرات

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ (3)   

    

 تصدیق ووثیق

 بقائم ہوش و حواس     ولد/دختر/زوجہ جناب   میں

ہ  اپنی بہترین معلومات اور یقین کے ساتھ بیان دیتا/دیتی ہو ں کہ جو معلومات اس   اورہمراہ منسلکہ اور بیان میں دی گئی ہ ی ںو 

ک

درخوان

 ہیں ۔

ک

 درن

  ۔2

ک

می ںی ہ بھی بیان دیتا /دیتی ہوں کہ میری معلومات کے مطابق میں نے ایسی کوئی معلومات ب ا حقائق نہیں چھپائے ہیں جو میری درخوان

 سے متعلق ہیں اور اس پر فیصلہ کرنے سے متعلق ہیں۔



د بیان دیتا  ۔3 ری 

 

 دینے اور اس میں م

ک

 اپنی حیثیت بطور   )عہدہ( میں دے رہی ہوںآاور یہ کہ می ںی ہ درخوان

ک

/دیتی ہوں کہ میں یہ درخوان

 کی تصدیق کرنے کی مجاز ہوں ۔

 

اریخ   

ک

 دستخط      ب

ام      مقام   

 

 ب

  

19G  کا فارم حتمی 

ک
 

 بینک ضماب

ی کہ 

ک

ٹ
او

ک

ا ہو گی ب

 

 جمع کراب

ک
 

 بینک ضماب

ٹ

 مندرجہ ذیل مجوزہ فارم پر دی جائے تمام کیسوں میں اب

ک
 

 بینک ضماب

ٹ

ا جائے ، یہ اب یٰ نہ کر دب 

 

ٹ

 

ن

ک

ی
ش
م

  سے اس سے 

 

ب اکستان کے مجاز حکام کی جاب

 گی۔

 جناب 

 صدر ب اکستان  

 کے ذریعے اور نمائندگی کے ذریعے کام کر رہے ہیں 

 کمشنر ) ان لینڈ ریونیو( 

 )ایل ٹی آر/آر ٹی او لکھیں( 

 ب اکستان 

ک

 حکوم

ام لکھیں()  

 

 شہر کا ب

       

ک
 

 بینک ضماب

 پروسیجر ) ؤدوھرے ٹیکس سے بچا

ٹ
 

 
د ریکوری ۔MAPکے ملہئدے کے تحت میوچل ایگری

ٹ  

رائے ٹیکس ڈیمای  ت 

ک
 

 و رٹی بینک ضماب
ی کئ
س

 (پر کاروائی میں تعطل کے دوران بطور 

ر جو   دن    

 

 کی دستاوت 

ک
 

 دینے والے بینک کا 20یہ بینک ضماب

ک
 

 کہ نکالا نہ پر بن رہی ہے  )ضماب

ک

  ت
 

دریس لکھیں (    جسے آگے چل کر '' بینک '' کہا جائے گا جو بھی اہارر )ج

ٹ

ام اور ای 

 

 ب

ا ہے ( صدر ب اکستان کے 

ک

اہو کرب

 

 ب اکستان کے ذریعے ب انمائندگی کے ذریعے کام کرتے ہیں  ) ایل ٹی  لیےجائے ب ا متن سے متصادم نہ ہو جانشین اور قائم مقام کول

ک

جو کمشنر حکوم

ام لکھیں (  

 

 آگے چل کر '' گورنمنٹ " کہا جائے گا۔ جنھیں یو/آر ٹی او لکھیں (  ) شہر کا ب

دریس اور نیشنل ٹیکس نمبر لکھیں (

ٹ

ام ای 

 

  جسے   جبکہ گورنمنٹ نے اتفاق کیا ہے کہ )ٹیکس دینے والے کا ب
 

 آگے چل کر '' ٹیکس دینے والا '' کہا جائے گا جو بھی اہارر )ج

ر ازعہ ٹیکس کی رقم لکھیں ( ت 

 
ک

ا ہے (   مطلوب روپے  )م

ک

اہو کرب

 

 کہ نکالا نہ جائے ب ا متن سے متصادم نہ ہو جانشین اور قائم مقام کول

ک

ائے ٹیکس سال  کے حوالے سے بینک ت

 جمع کرائے گاجس کے بدلے میں اس سم 

ک
 

ام لکھیں ( کے درمیان ہونے والے ضماب

 

 ب اکستان کے مجاز حکام اور  ) ملک کا ب

ک

د کے کسی بھی حصے کی ریکوری کمشنر کو حکوم

ٹ  

 کی ڈیمای

MAP نہیں کی جائے گی ۔ 

ک

ری نوٹس ملنے کے بعدتیس روز ت  ملہئدے کا تحرت 

رنٹس پر عمل در آمد

 

 پر ان پرت 

ک

 متفق ہو گئی ہے ۔ لیے کرنے کے اور جبکہ بینک ٹیکس ادا کرنے والے کی درخوان



ر کے گواہ مندرجہ ذیل ہوں

 

 گے :  اب اس دستاوت 

ازعہ رقم اور ذیل میں دئے گئے پیراگراف 

 
ک

رائے سال )ٹیکس کی م میں بتائے گئے سود کی رقم 0 گورنمنٹ کے ذہن میں یہ ب ات کہ وہ متفق ہے کہ ٹیکس اداکرنے والے کو ت 

ادھندہ نہیں 

 

 سمجھنا ۔لکھیں (   روپے کا ب

 ررائے مدت جسے پیراگراف  (0) 
ن
 ضمانتوں اور ذمہ داریوں

ٹ

ازعہ 2بینک کی اب

 
ک

 کو  ) م

ک

رجانہ ادا کرے گی اور حکوم
 
ا گیا ہے کہ بینک گورنمنٹ کو ہ میں بتاب 

رجانہ ادا کرے گی اور ب ار ب ار اضافی ٹیکس ادا کرے گی جس کی ٹیکس رقم درج کریں(
 
 ہ

ک

شرح وہی ہو گی جو  روپے)روپے لفظوں میں ( روپے ت

ر ذمہ داری
 
 کہ ٹیکس اداکرنے والا اپنی ہ

ک

 
 دیتی ہے اور ذمہ داری لیتی ہے کہ گورنمنٹ کی یہ ہداب

ک
 

د ضماب ری 

 

پور کرنے  آرڈیننس میں درج ہے ۔بینک م

ا ب اکستان کے مجاز اکام ہو چکا ہے اور گورنمنٹ اور ٹیکس ادا کرنے والے کے درمیان ہوئے کسی بھی ملہئدے ب 

 

حکام اور اس ملک کے درمیان  میں ب

اکام ہو چکا ہے جس ملک کی  لیےہونے والے ملہئدے کی شرائط و ضوابط کے حوالے سے گورنمنٹ کے 

 

ر طرح کی ذمہ دارب اں پوری کرنے میں ب
 
اپنی ہ

 پر 

ک

 دی گئی MAPدرخوان

ک
 

 اور یہ کہ گورنمنٹ کا یہ فیصلہ کہ کوئی بھی کاروائی کا آغاز کیا گیا تھاجس نے بنیاد ڈالی ب ا بعد میں جس کی بنیاد پریہ بینک ضماب

  الادا ہے ۔
 

 رقم جو بینک گورنمنٹ کو ادا کرنے کا ذمہ دار ہے وہ اب کے بعد حتمی ہے اور بینک پر واج

ر رہے گی جس کا آغاز  (2) 

 

افذ اور موت

 

 مکمل طور پر ب

ک

 دی گئی ہے وہ ات  سال ت

ک
 

د اتفاق کرتی ہے کہ اس میں جو ضماب ری 

 

اریخ لکھیں (  بینک م

ک

ا  ) ب اریخ ب 

ک

آج کی ب

ازعہ رقم اور سودکے  MAPسے ہوگااور اگر گورنمنٹ اس وررت میں کہ 

 
ک

 فائنل نہیں ہوتی و وہ ٹیکس کی م

ک

اریخ ت

ک

 لیےپر کاروائی مندرجہ ب الا ب

ا متبادل بینک ضما  ب 

ک
 

اریخ کے گذرنے کے تیس دن سے پہلے بینک کی ری نیو بینک ضماب

ک

 کی ب

ک
 

 وورل نہیں کرے گی۔ گورنمنٹ بینک اس بینک ضماب

ک
 

ب

 ختم ہونے سے قبل ادا کرے ۔

ک
 

 دی گئی رقم بینک ضماب

ک
 

 دے سکتی ہے کہ وہ ضماب

ک

 
 کو ہداب

ا

 
ک

زعہ رقم یہ سمجھاجائے کہ ب اوجود اس کے کہ کوئی بھی چیز جو اس میں موجود ہے بینک کی ذمہ داری صرف اتنی ہی رقم کی ہے جتنی رقم ) ٹیکس کی م

 کے دوران سود کا اتنا ہی اضافہ ہو گاجس کا ذکر پیراگراف  لکھیں (

ک
 

ک ضماب

 

 ی
ی ن
روپے ) روپے لفظوں میں( روپے کی ذمہ داری لی گئی ہے اور اس می ں

 جمع نہیں کر0

ک

 کے تحت کلیم پر عمل در آمد کی درخوان

ک
 

اب اضماب

ک

ری کلیم داخل نہیں کیا جاب  بینک کو تحرت 

ک

  ت
 

جاتی ب ا بینک ائی میں کیا گیا ہے اور یہ کہ ج

 کے دوران اگر اس عرصے میں اضافہ کر 

ک
 

ا اس ضماب اریخ کے ختم ہونے سے چھ ماہ کے اندر ب 

ک

 کی ب

ک
 

ا و ضماب

ک

ا جاب ا گیا و اس کے خلاف اقدام نہیں اٹھاب  دب 

 کے تحت گورنمنٹ تمام حقوق سے محروم ہو جائے گی او

ک
 

اریخ سے ا بھ کہ ملہ ہو ہو و اس ضماب

ک

راس کے بعد بینک کوذمہ داریوں وسیع شدہ عرصے کی ب

ا جائے گا ۔  سے آزاد کر دب 

 کے تحت بینک کی طرف سے گورنمنٹ کے  (3) 

ک
 

  سے نوٹیفکیشن جاری ہونے کے بعد منسوخ ہو  لیےاس بینک ضماب

 

رر کی جاب

 

ن

 

ش
م
ک

جائیں گی  ذمہ دارب اں

 کو ختم کرے گا۔

ک
 

 اورمندرجہ ذیل میں سے کسی ات  کے ہونے سے بینک ضماب

  (i) دی گئی رقم کی گورنمنٹ کو ادائیگی۔بینک 

ک
 

  سے ضماب

 

  ب ا ٹیکس ادا کرنے والے کی جاب

(ii)  الاد تمام رقم کی گورنمنٹ کو ادائیگی ا بھ کہ  
 

  سے انے  مے واج

 

ملہئدے میں مجاز حکام کے MAPٹیکس ادا کرنے والے کی جاب

 ساتھ اتفاق کیا گیا ۔ 

 (iii)  سے  

 

 اعلان کرے کہ گورنمنٹ قبل ازیں مطالبہ کی گئی رقم کا کوئی حصہ وورل نہیں کرے گی۔ملہئدہ MAPمجاز حکام کی جاب

 (iv)  و رٹی 
ی کئ
س

ا کسی اور بینک کی طرف سے اسی سم  کی کوئی   و رٹی گورنمنٹ کو پیش کرے ب 
ی کئ
س

ازہ 

ک

  سے کوئی ب

 

ٹیکس ادا کرنے والا بینک کی جاب

 پیش کرے ۔



 جو اب لی گئی ہے ڈسچارج نہیں (4) 

ک
 

ر نہیں ہو گی۔ ضماب

 

 کی جائے گی اورنہ و ٹیکس ادا کرنے والے اور نہ ہی بینک کے آئین میں کسی بھی تبدیلی سے متات

 والے اختیارات کو کسی بھی (5) 

 

ر کئے بغیرگورنمنٹ مکمل طور پر آزادہو گی کہ وہ ٹیکس ادا کرنے والے کے خلاف استعمال ہو سکت

 

 کو متات

ک
 

 کے ضماب

ک
ک

 وق

 کے  لیے

ک
ک

ا وق ا رولز کے تحت کسی بھی شرائط و ضوابط کے ب  ا آرڈیننس ب   کے تحت ب 

ک
 

ا اس ضماب ا ان  لیےساتھ ساتھ ملتوی کر سکتی ہے ب  افذ کر سکتی ہے ب 

 

و ب

 کے تحت گورنمنٹ کے کسی بھی اقدام کے تحت متذکرہ ب الا ملہملے میں

ک
 

 ب ا ٹیکس ادا کرنے کے استعمال سے ب از رہ سکتی ہے اور بینک کواس کی ضماب

 ب ا گورنمنٹ کے ٹیکس اد

 

افذ کرنے کے ب اع

 

 ب ا گورنمنٹ کے ب

 

اب از رہنے کے کسی بھی اور اقدام کے ب اع  کے حوالے سے ب 

ک
ک

ا والے کو دئے گئے وق

ا چیز جو بھی ہو جو قانون کے تحت یقین دھانیوں کے زمرے میں آئیں جن کا  ب ا کسی بھی اور ملہملے ب 

 

 کرنے والے کے ساتھ ملوث ہونے کے ب اع

رات یہ ہوں کی بینک کو اس کی ذمہ داریوں سے آزاد کر سکیں لیکن بینک کو اس کی ذمہ داریوں سے آزاد نہیں کیا جا سکتا ۔ا

 

 ت

  ادائیگی اوربینک اس طرح سے اتفاق کرتی ہے اور ذمہ دار ی لیتی ہے کہ کوئی ایسا کلیم جو بینک کا ٹیکس ادا کرنے والے کے خلاف ہے وہ بینک کی پیشگی (6) 

ری رضامندی کے بغیرکوئی  قانونی حق کارکردگی کے ساتھاور بینک کی تمام ذمہ داریوں کے ساتھ مشروط اور ماتحت ہو گا اور بینک گورنمنٹ کی پیشگی تحرت 

 مقروض ہو

ک

 ت

ک
ک

 بینک کی ذمہ داری ہے اس وق

ک

  ت
 

نے اور استعمال نہیں کرے گی ب ااس سم  کی ادائیگی کے حوالے سے کسی بھی سم  کا علاج ب ا ج

ا  آاب 

 

ی
کل

 

ن
ا ب اٹیکس ادا کرنے والے کا دیوالیہ 

 

 ادائیگی کی ذمہ داری نبھائے گی ، قطعہ نظر دیوالیہ پن، حساب صاف کرب
 
دوسری طرح ۔ بینک  قاب

   لیےنٹر کلیم نہیں کرے گی ب ا گورنمنٹ کے ؤکا
 

رار اختیار نہیں کرے گی اور جو بھی رقم اس کے ذمہ واج

 

الادا ہے اس کی  اپنی ذمہ داریوں سے راہ ف

رار اختیار نہیں کرے گی ۔

 

 ادائیگی سے راہ ف

 کی سرپرستی اسلامی جمہوریہ ب اکستان کے قانون کے تحت اور مطابق ہو گی) بغیر قوانین کے تصادم کے اوروئں سے قطعہ نظر( (2) 

ک
 

 بینک ضماب

 کو منسوخ نہیں کرے گی (8) 

ک
 

ر ی اجازت کے ۔ بینک عہد کرے کہ اپنی کرنسی کے دوران وہ اس ضماب   سواءگورنمنٹ کی پیشگی تحرت 

   

 VI -ب اب 

ا 

 

 قیمت انتقال کا تعین کرب

 ب اب کا اطلاق ۔20

دٹس کوایسو سی  008دفعہ اس ب اب کا اطلاق خاص طور پر 

ٹ

راجات کوب ا ٹیکس کری 

 

ا انکم کو، اج ا ہے جو کمشنر کو یہ اختیار دیتا ہے کہ وہ انکم کے ات  حصے کو ب 

ک

کے مقاصد پر ہوب

ر لینتھ پرنسپل کے مطابق نہیں کی گئی ہیں ۔

 

 ایٹس کے درمیان ان ٹرانس ایکشنز کے حوالے سے مختص کرے جو آرم

 تشریح ۔20

 اس ب ا ب میں؛۔ 

 (a) کا مطلب ہے ات  غیر کنٹرول شدہ جو مندرجہ ''

 

س

ی ک

 والی غیر کنٹرول شدہ ٹرانس ا

 

 کی جا سکت
 
ذیل میں  کنٹرول شدہ ٹرانس ایکشن کے حوالے سے''تقاب

 کرے :۔

 

ن
 
ن

 

ی
م
مط

 سے کسی ات  کو 

 (a) راد جن کے درمیان ٹرانس ایکشنز ہوئی ہیں وہ مارکیٹ قیمت کو مادی اعتبار سے ری سیل مارجن

 

ا اف زرق ، اگر کوئی ہے ب 
ف
ا دو ٹرانس ایکشنز می ں  ب 

ر نہیں کرتی ہیں۔ 

 

ا متات ر نہیں کرتی ہیں : ب 

 

 بمع سود ا بھ بھی ملہ ہو ہو کو متات

ک

 لاگ



 (b)  ( رق جن کا حوالہ ذیلی شق

 

 بمع iوہ ف

ک

ا لاگ ر کریں و ری سیل پرائس مارجن ب 

 

ا گیا ہے اگر وہ اوپن مارکیٹ میں قیمت کو معمولی سا متات (میں دب 

رات کو ختم کیا جا سکے۔ 

 

رق کے مادی ات

 

ا کہ ان تمام ف

ک

د جسٹ کیا جا سکتا ہے ب

ٹ

 ای 

ک

 سودا بھ بھی ملہ ہو ہو کو کسی حد ت

 (b) شدہ ٹرانس ایکشنز'' کا مطلب ہے ایسو سی ایٹس کے درمیان ٹرانس ایکشنز۔ ''کنٹرل 

 (c)  رض، ندہ

ک

دمات کی Contribution" ٹرانس ایکشن" کا مطلب ہے کوئی بھی سیل، اسائنمنٹ ، لیز ، لائسنس، ف

 

ا ح ،پراپرٹی کو استعمال کرنے کا حق ب 

 کارکردگی ۔

 (d) راد"کا مطلب ہے وہ

 

راد جو ایسو سی ایٹس نہیں ہیں؛ اور :" غیر کنٹرول شدہ اف

 

 اف

 (e) راد کے درمیان ٹرانس ایکشنز۔

 

 "کنٹرول شدہ ٹرانس ایکشنز" کا مطلب ہے غیر کنٹرول شدہ اف

ٹیکس سے  جنھیں ہیے چا اس ب اب میں دیگر رولز سے مشروط ، کمشنرکو اس ب اب کا اطلاق کرتے ہوئے ان عالمی معیارات ، کیس قانون اور رہنما خطوط سے رہنمائی لینی ۔22

ع پر تسلیم شدہ اداروں نے جاری کیا ہے ۔

سط

 متعلق عالمی 

ر لینتھ اسٹینڈرڈ؛۔ ۔23

 

 آرم

 کے ساتھ ٹرانس ایکشن کے ذریعے ہوئی آمدن کا تعین کرنے کے  (0) 

ٹ
 

کمشنر جس معیار کا اطلاق کرے گا وہ وہی ہو گاکہ  لیےکسی شخص کی ات  ایسو سی اب

ر لینتھ اسٹینڈرڈ کہیں گے(

 

 نہیں ہے۔ ) اسے آرم

ٹ
 

ر لینتھ پر ڈیل کر ے جو اس کا ایسو سی اب

 

 ات  شخص کسی دوسرے شخص کے ساتھ آرم

ریکشن ات  کنٹرول شدہ  (2) 

 
 

ا چاہیے اور اگر ٹرانس ایکشن ٹرات

 

رب

ک

ر لینتھ اسٹینڈرڈ پر پورا ات

 

 کا یجہ ا اس نتیجے کے ساتھ تا ج تا ہ ہے جس کا اندازہ اس انداز سے کو آرم

آا ۔ 

ک

ی
کل

 

ن
اہو ہوتے و کیا یجہ ا 

 

راد اسی ٹرانس ایکشن میں یکساں حالات میں ل

 

 کیا گیا تھا کہ اگر غیر کنٹرول شدہ اف

ر لینتھ نتائج کا تعین کرنے کے 5ن  رول ) (3) 

 

   لاگو کئے جائیں گے۔ مندرجہ ذیل طریقے لیے( کے ساتھ مشروط آرم

  (a) غیر کنٹرول شدہ قیمت طریقہ 
 
 تقاب

 
 قاب

  (b) ری سیل قیمت طریقہ 

  (c) طریقہ۔ اور 

ک

 جمع لاگ

  (d) تقسیم منافع طریقہ 

 گئے طریقے کا اطلاق صرف وہاں ہو گا جہاں شق)dشق ) (4)

 

 (پورے اعتماد کے ساتھ لاگو نہ ہوتے ہوں ۔c(اور )b)،  (a( میں دی 

 اعتماد اقدام مہیا c(اور)b)،(aا بھ کہ شق ) (5) 
 
ر لینتھ نتائج کے انتہائی قاب

 

( کے درمیان ایسا طریقہ جو تمام حقائق اور حالات کو سامنے رکھتے ہوئے آرم

 کرے ا بھ کہ کمشنر کے خیال میں ہو اس کا اطلاق ہوگا ۔

ر لینتھ نتائج کا تعین پورے اعتماد کے ساتھ نہ کیا جا سکے و کمشنر کوئی بھی  ( کے تحت طریقوں میں سے کسی ات  طریقے کی3جہاںشب  رول ) (6) 

 

مدد سے آرم

ر لینتھ معیار کے مطابق ہو ۔

 

 دستیاب طریقہ استعمال کر سکتا ہے جو آرم

 غیر کنٹرول شدہ قیمت طریقہ  ۔24
 
 تقاب

 
 قاب



 
 
ا تقاب ا ہے کہ آب 

ک

 غیر کنٹرول شدہ قیمت طریقہ تعین کرب
 
 تقاب

 
 والی غیر کنٹرول شدہ ٹرانس ایکشن میں جو رقم وورل کی گئی ہے وہ کنٹرول شدہ ٹرانس قاب

 

کی جا سکت

رھاتی ہے ۔

ٹ

ر لینتھ نتائج کوت 

 

 ایکشن میں وورل کی گئی رقم کے حوالے سے آرم

 ری سیل قیمت طریقہ ۔25

ا ہے کہ آب ا کنٹرول شدہ ٹرانس ایکشن میں جو رقم (0) 

ک

 والی غیر  ری سیل قیمت طریقہ تعین کرب

 

 کی جا سکت
 
وورل کی گئی ہے وہ ری سیل گراس مارجن جسے تقاب

رھاتی ہے ۔

ٹ

ر لینتھ نتائج کوت 

 

 کنٹرول شدہ ٹرانس ایکشن میں وورل کی گئی رقم کے حوالے سے آرم

ر لینتھ نتائج کا تعین کرنے کے  (2) 

 

 گے :مندرجہ ذیل اقدامات اازہئی کئے جائیں  لیےری سیل قیمت طریقے کے تحت آرم

 (a)  ا  کر دب 

ک
 

روج

 

دی گئی تھی اور اس کے بعد اسے ات  ایسے شخص کو ف ری 

 

 سے ج

ٹ
 

اس قیمت کا تعین کریں جس پر کوئی مصنوعات کسی ایسو سی اب

 سمجھاجائے گا ( اور 

ک

ئ ب
م
ق
ھآا ) اسے "ری سیل 

ک

ٹ

یی ں

 

ہ
 

ٹ
 

 گیا جو ایسو سی اب

 (c)  ( ا جائے گا اہے ری سیل قیمت میں سے گراس مارجن کو منہا کر دب 

ک

جسے "ری سیل گراس مارجن"کہا جائے گا (جو اس قیمت کی نمائندگی کرب

اثوں اور متوقع

 

اہے اور انجام دئے گئے امور کی روشنی میں ) استعمال شدہ اب

ک

راجات کوکور کرب

 

 کو اور دیگر کام کے اج

ک
 

روج

 

 جو اس شخص کی ف

 رری کو ذہن میں رکھیں( منان  منافع بنائیں ۔ 

 (d) د کے ساتھ ڑیی ہے اس کو منہا کریں ا بھ کہ سٹمز  ڈیوٹی؛اس رقم میں سے کو ری 

 

 جو مصنوعات کی ج

ک

 ئی بھی اور لاگ

 کسی شخص کا کنٹرول شدہ ٹرانس ایکشن می ںرری سیل پرائس مارجن کا تعین اس حوالے سے ہو گا ؛۔ (3) 

 (a) والی غیر 

 

 کر سکت
 
د اورر تقاب ری 

 

 کر کے حاصل ر ی سیل پرائس مارجن جو کوئی شخص مصنوعات کی ج

ک
 

روج

 

 کنٹرول شدہ ٹرانس ایکشن میں ف

 کرے ۔

 (b) والی ٹرانس ایکشن کے ذریعے حاصل کرے ۔ 

 

 کی جا سکت
 
 ری سیل پرائس مارجن جو کوئی انفراد ی شخص تقاب

 طریقہ ۔26

ک

 جمع لاگ

 (0)  

 

 کی جا سکت
 
 مارک اپ جس کا اندازہ تقاب

ک

ا ہے کہ آب اجمع لاگ

ک

 طریقہ تعین کرب

ک

ا گیا تھا وہ کنٹرول شدہ ٹرانس  جمع لاگ والی کنٹرول شدہ ٹرانس ایکشن میں لگاب 

رھاتی ہے ۔

ٹ

ر لینتھ نتائج کوت 

 

 ایکشن میں وورل کی گئی رقم کے حوالے سے آرم

ر لینتھ نتائج کا تعین کرنے کے  (2) 

 

 طریقے کے تحت آرم

ک

 مندرجہ ذیل اقدامات اٹھائے جائیں گے؛۔ لیےجمع لاگ

 (a)  کا تعین کریں ۔ 

ک

 کنٹرول شدہ ٹرانس ایکشن میں کسی شخص کی آنے والی لاگ

 (b)   اہو کریں ) جسے جمع  لیےسر انجام دئے گئے امور اور مارکیٹ حالات کی روشنی میں منان  منافع بنانے کے

 

اس رقم میں مارک اپ کو ل

 مارک اپ کہا جائے گا ( 

ک

 لاگ

 (c) (شقa(اور )bمیں دی گئی رقم کا )  ر لینتھ نتائج ہے ۔

 

 جمع آرم

 تقسیم منافع طریقہ  ۔22

ر لینتھ نتائج کا تعین الگ الگ بنیاد پر نہ (0) 

 

د ہوں کہ آرم

ٹ

ڈ

ٹ

 ی
ی لن
 کیا جا سکتا ہو ۔ تقسیم منافع طریقے کااطلاق اس جگہ ہو گا جہاں ٹرانس ایکشنز اتنی انٹر ر



ر لینتھ نتائج ا (2) 

 

ا ہے کہ آرم

ک

رم بنا لی ہے اور منافع کو اس انداز سے ب انٹنے پر رضامند ہو گئے تقسیم منافع طریقہ تعین کرب

 

س بنیاد پر کہ ایسو سی ایٹس نے ات  ف

ر لینتھ کی بنیاد پر ڈیل کر رہے ہیں ۔

 

 ہوںکہ انفرادی شخص اس بنیاد پر متفق ہو کہ وہ ات  دوسرے کے ساتھ آرم

رہ لے کرب ا حقائق (3) 

 
 

ا کا جات رہ لے کر ،بقاب 

 
 

  اور حالات کو سامنے رکھتے ہوئے کسی بھی اور بنیاد پرجو منان  ہومنافع کی تقسیم کا تعین کر سکتا ہے ۔کمشنرحصے کا جات

اہو ہے کے سر انجام دئے گئے امور کی (4) 

 

ر شخص کنٹرول شدہ ٹرانس ایکشن میں ل
 
رہ کے تحت کنٹرول شدہ ٹرانس ایکشنز کا کل منافع ہ

 
 

ملتی جلتی اہمیت  حصے کا جات

  تقسیم کئے جائیں گے۔کی بنیاد پر

رہ کے تحت کنٹرول شدہ ٹرانس ایکشنز سے حاصل شدہ کل منافع مندرجہ ذیل کی طرح تقسیم ہو گا ؛۔ (5) 

 
 

ا کا جات  بقاب 

 (a)  ر شخص کے
 
اکہ اس شخص کو بنیادی واپسی مہیا کی جا سکے جو اس کی ان ٹرانس ایکشنز کے مطابق ہو لیےہ

ک

 جن خاطر خواہ منافع مختص کیا جائے گاب

اہو کیا گیا تھا ۔ 

 

 می ںآاسے ل

 (b)  (شقa کے تحت مختص کئے گئے منافع کے بعد اگر کوئی منافع بچ جائے و اسے تمام حقائق اور حالات کو سامنے رکھتے ہوئے خود مختار )

راد کے درمیان تقسیم کی بنیاد پر مختص کیا جائے گا۔ 

 

 اف

  سے کی گئی ٹرانس ایکشنز کی یکساں اقسام  لیے( کے مقصد کے a( کی شق)5ن  رول ) (6) 

 

راد کی جاب

 

بنیادی ریٹرن کا تعین مارکیٹ ریٹرن جوخود مختار اف

 کے حوالے سے کیا جائے گا اس کی بنیاد پر کیا جائے گا ۔ 

     

 

 

 

 VII -ب اب 

 سریکارڈ ز اینڈ بکس آف 

ٹ
 

 اکاؤب

 : ابتدائی I -حصہ 

 ب اب کا اطلاق ۔28

ا ہے۔ لیےکے مقاصد کے  024 دفعہ اس ب ا ب کے رولز کا اطلاق   (0) 

ک

 ہوب

 س اس ب ا ب کا مقصدبکس آف  (2) 

ٹ
 

رار رکھنا ہے ۔اکاؤب

ک

رف ا ہے جسے ٹیکس ادا کرنے والے نے ت 

 

ر کرب

 

رات اور ریکارڈز کا کم سے کم درجہ تجوت 

 

 ، دستاوت 

 وورلی انکم ٹیکس کا حساب رکھنے سے ب از نہیں رکھے گی  ہیڈ/مد اس ب اب میں ایسی کوئی چیزٹیکس دینے والے کو'' کاروب ار سے آمدن " کے  ( 3) 
 
کے تحت قاب

 کہ وہ ؛۔

 (a)  س کوئی بھی بکس آف 

ٹ
 

ر کی گئی کے علاوہ ہوں۔اکاؤب

 

رار رکھنا جو ان رولز میں تجوت 

ک

رف ر کو ت 

 

ا دستاوت   ، ریکارڈز ب 



 (b)  ا

 

اہو کرب

 

ر میں ل

 

 کوان فارم

 
 

ا کوائ ر ب 

 

ز
م
ل

د کا ری 

 

ر  میں ٹیکس ادا کرنے والے کی اپنی ضرورت کے مطابق ان رولز جنھیں اس سم  کے م

 

تجوت 

 کیا گیا ہے۔

 (c)  س بکس آف 

ٹ
 

ر کیا گیا ہے اور ٹیکس ادا کرنے والے کے اکاؤب

 

رار رکھنا ا بھ تجوت 

ک

رف ا ریکارڈز کو اس انداز سے ت  رات ب 

 

کاروب ار کی  ، دستاوت 

رار رکھنا ۔ انھیں نوعیت کو ذہن میں رکھ کر 

ک

رف  ت 

 تشریح ۔ اس ب اب میں۔   

 (a)  ،سیلز ٹیکس ، 

ٹ

ب

 

ئ

ٹ

شلن

 

کن

ا انکم ٹیکس  '' قانون کی پریکٹس کرنے والے " بشمول وکلاء،ٹیکس پلیڈر، ٹیکس وکلاءاور مشیران ب 

 ٹیکس قوانین کے وکلاء۔ 

ٹ

ر ب ا سال

 
 

 سٹمز  ، سینٹرل ایکسات

 (b) "  فزیوتھراپسٹ ،طبیب ،ہومیو، 

ٹ

ررز'' بشمول ڈاکٹرز ،سرجن ، فزیشن ،دانتوں کا ڈاکٹر ،سائیکاٹرن

 

 س
ن

ٹ

ی
ی ک

میڈیکل پر

ام کے تحت شعبہ طب سے وابستہ ہے ۔

 

ا کوئی بھی اور شخص جو کسی بھی اور ب د، جانوروں کا ڈاکٹر ب   پیتھ،وی 

 س بکس آف  ۔29

ٹ
 

رات اور ریکارڈز اکاؤب

 

رار رکھنا ہے  جنھیں ، دستاوت 

ک

رف  ت 

ا ہے جس پر" کاروب ار سے آمدن" کے  (0) 

ک

ر وہ ٹیکس ادا کرنے والا جو آمدن کماب
 
ا ہے وہ منان  بکس آف  ہیڈ/مد ہ

ک

 س کے تحت ٹیکس وورل کیا جاب

ٹ
 

 اکاؤب

رار رکھے گا کہ ؛۔

ک

رف  اس حوالے سے ت 

 (a) ر  کی اس کا کل مجمو

 

 کمائی اور جتنی ج

ک

ر  ہوا ۔ٹیکس اداکرنے والے نے جتنی دول

 

 آمدن ہوئی اور ج

 

 عہ او ر وہ ملہملات جن کے ب اع

 (b) دمات ۔

 

دمات اور لی گئی تمام ح

 

راہم کی گئی تمام ح

 

د اور ف ری 

 

 اور ج

ک
 

روج

 

 ٹیکس ادا کرنے والے کی تمام مصنوعات کی ف

 (c)  اثہ جات

 

 ٹیکس اداکرنے والے کے تمام اب

 (d)  اورٹیکس ادا کرنے والے کی تمام ذمہ دارب اں ؛ 

 (e) ا اس طرح کی  ، کان کنی ب 

 

سرگرمیوں میں  ایسے ٹیکس ادا کرنے والے کے ملہملے میں جو اسمبلی ، پیداوار ، پراسیسنگ ، مینوفیکچرن

راجات ۔

 

ر، لیبر اور دیگر اج

 

ز
م

ٹ

ٹ

 

ٹ

 کے تمام آ

ک

ریل کے استعمال سے متعلق لاگ

ٹ

 
 ہےم

رڈ  (2) 

 
 

 کیش رجسٹر ب ا کمپیوٹرات

 

ل الیکٹرات
شک
ف

 اگر کوئی ٹیکس اداکرنے والا 

ٹ
 

ا ہے ووہ کیش میمو ان وائس/رسید جاری اکاؤب

ک

 سافٹ وئیر استعمال کرب

 

ن

 کیش رجسٹر ب ا کمپیوٹر سے بنی ہو ۔ 

 

 کرسکتا ہے جو الیکٹرات

 ب ا کمپیوٹر ریکارڈز جسے اس ب اب کے تحت جاری کیا گیا ٹیکس اداکرنے کیش میمو ، انوائس رسید ، پیٹنٹ سلپ کی نقل کاپیاںآاور الیکٹرا (3) 

 

سنبھال کر  انھیں ت

رار رکھے گا ۔

ک

رف  رکھے گا اور اس ب اب کے تحت ریکارڈز کا حصہ ت 

 س بکس آف  (4) 

ٹ
 

رات اور ریکارڈز  اکاؤب

 

رار رکھا جائے گا  جنھیں ، دستاوت 

ک

رف بعدیعنی وہ ٹیکس سال  ٹیکس سال کے اختتام کے انھیں اس ب اب کے تحت ت 

 سنبھال کر رکھا جائے گا ۔ لیےجس سے وہ متعلق ہیں اس کے بعدچھ سال کے 

ا 4ن  رول ) (5)  د

 

ر التواء ہے ل  زت 

ک

 کے ب اس کوئی بھی سماع

ک

ا عدال (کی دفعات کا اس جگہ اطلاق نہیں ہو گا جہاں آرڈیننس کے تحت کسی بھی مجاز حکام ب 

ا ۔ٹیکس اداکرنے والے کو سارا ریکا

ک

 کا حتمی فیصلہ نہیں ہو جاب

ک

 کہ سماع

ک

  ت
 

 سنبھال کر رکھنا ہے ج

ک

 ت

ک
ک

 رڈ اس وق



ر ٹیکس ادا کرنے والاجو '' کاروب ار سے آمدن'' کے 29خاص طور پر اور رول  ۔30
 
  ہیڈ/مد کی دفعات کی عمومیت سے متعصب ہوئے بغیر کمپنیز کے علاوہ ہ

 
کے تحت قاب

ا ہے وہ کم از کم مند

ک

 س رجہ ذیل بکس آف ٹیکس آمدن کماب

ٹ
 

رار رکھے گا ۔ اکاؤب

ک

رف رات اور ریکارڈزکو ت 

 

 ، دستاوت 

ے آمدن کماتے ہیں ) علاوہ ایسے  500000 کاروب ار سے زب ادہ سے زب ادہ آمدن ایسے ٹیکس ادا کرنے والے جن کی (0)
ش
س

رجوکاروب ار 
 
اج

ک

روپے ہو اورت نئے ب

 شک ادا کرنے والے جن پر ن  رول )
ن

ٹ

ی
ا۔( کااطلاع 4( اور)3(۔)2

ک

 نہیں ہوب

رائے تمام ٹرانس ایکشنز کو سنبھال کر رکھنا ہے ۔ 000  (2)  روپے سے زب ادہ نہ ہو وہاں ات  ب ا ات  سے زب ادہ کیش میموز یومیہ ت 

 (b) راجات کی مختلف مدوں کے حوالے سے  رسیدوں

 

داری اور اج ری 

 

راجات کا یومیہ ریکارڈ: رسیدوں ، سیلز ، ج

 

داری اور اج ری 

 

، سیلز ، ادائیگیوں ، ج

 سنگل اینٹری کافی ہو گی ۔

 (c) راجات کے ووچرز۔

 

داری اور اج ری 

 

 ج

ر جن کی کاروب ار سے آمد ن  (2) 
 
اج

ک

ادہ ہو) ایسے ٹیکس ا 500,000ایسے ب (کا 4( اور )3(،)0دا کرنے واوئں کے علاوہ جن پر ن  رولز)روپے سے زب 

روش ، ڈسٹری بیوٹرز ، ڈیلرز اور کمیشن ایجنٹس؛۔

 

ا ہے( اور تھوک ف

ک

 اطلاق ہوب

 (a)  ا رسیدیں جن پر مندرجہ ر سیل کی ٹرانس ایکشن پر جاری ہوئے ب 
 
اریخ درج ہوجو ہ

ک

ایسے کیش میمو/ان وائس /رسیدجن پر سیریل نمبر اور ب

 جود ہوں؛۔ ذیل مو

 (i) ا قومی شناختی کارد نمبر اور سیلز ٹیکس رجسٹریشن نمبر ام ، پتہ ، نیشنل ٹیکس نمبر ب 

 

ا اس کے کاروب ار کا ب ام ب 

 

اگر کوئی ٹیکس ادا کرنے والے کا ب

 ہے۔

  (ii) دمات کی قیمت ۔

 

راہم کی گئی ح

 

ا ف  کی گئی اشیاءکی قیمت ب 

ک
 

روج

 

 اور ف

ک

 تعداد کی وضاج

 (iii) روش

 

  روپے  000,000، ڈسٹری بیوٹر ،ڈیلر اور کمیشن انٹ ک ہونے کی وررت میں جہاں سنگل ٹرانس ایکشن تھوک ف

ام اور پتہ ۔  

 

ادہ ہو، گاہک کا ب  سے زب 

رٹرانس ایکشن  
 
رائے  000یہاں یہ سمجھ لیا جائے کہ جہاں ہ ا ات  سے زب ادہ کیش میموز یومیہ ت  ادہ نہ ہو وہاں ات  ب     روپے سے زب 

  ایکشنز کو سنبھال کر رکھنا ہے ۔تمام ٹرانس 

 (b)  راجات کے

 

د اور اج ری 

 

راجات کا یومیہ ریکارڈ : یومیہ رسیدوں ، سیلز ج

 

ا رسیدوں، سیلز ، ادائیگیوں اور اج   کیش ت  اور/ب ا بینک ت  ب 

 ز کے حوالے سے سنگل اینٹری کافی ہےہیڈ/مد مختلف  

 (c)   راجات کی سالانہ سمری ۔ ز کے تحت رسیدوں،ہیڈ/مد جنرل لیجر ب ا مختلف

 

داری اور اج ری 

 

 سیلز ، ادائیگیوں ،ج

 (d)  راجات کے ووچرز اور جہاں ات  ٹرانس ایکشن

 

داری اور اج ری 

 

ام اورپتہ درج ہو ۔  00,000ج

 

ادہ ہو اس پر جسے ادائیگی کی گئی ہے اس کا ب  روپے سے زب 

 (e)  ا ہو

ک

 کرب

ک
 

روج

 

د و ف ری 

 

 ، تعداد اور قیمت درج ہو ۔جہاں ات  ٹیکس ادا کرنے والا اشیاءکی ج

ک

 جس پر وضاج

ک

ر تجارت اسٹاک کی سہ ماہی فہرن  و زت 

راد) ا بھ کہ میڈیکل پریکٹیشنرز ، لیگل پریکٹیشنرز ،  ( 3) 

 

 پیشہ ور اف

ٹ
 

رز وغیرہ (اکاؤب

 

 

 

 

 

 نٹس ،آڈیٹرز ،آرکیٹیکٹس ، ان

 (a) ر سیل کی ٹرانس ایکشن کی پیشنٹ سلپ/ان وائس /رسید جس پرسیریل نمبر
 
اریخ درج ہو اور جس پر مندرجہ ذیل تفصیل درج ہو۔ہ

ک

  اور ب

 (i ) ام ب ا پیشہ، پتہ ، نیشنل ٹیکس نمبر اور سیلز ٹیکس رجسٹریشن نمبر اگر کوئی ہے ولکھا

 

ا اس کے کاروب ار کا ب ام ب 

 

  ہو ۔ٹیکس ادا کرنے والے کا ب



 (ii)  راہم کئے گئے

 

ا ف  ،تعدادب 

ک

راہم کی گئی ادوب ات کی وضاج

 

عہ راز میں رکھی جانے والی معلومات ف

 

ا صئ ع دمات کی تفصیل ) ذاتی ب 

 

علاج/کیس/ح

 درکار نہیں ہیں( اور وورل کی گئی رقم ، اور

 (iii)  ام اور پتہ

 

 مریض/گاہک کا ب

ا ۔ یہاں یہ سمجھا جائے کہ اس شق کے تحت مریض کا پیشنٹ سلپ پر پتہ نوٹ کرنے کی شرط کا اطلاق جنرل میڈیکل پریکٹیشنرز پر 

ک

   نہیں ہوب

  (b) ری ۔

 

 مریضوں اور گاہکوں کی یومیہ اب ائنٹمنٹ اور انگیج منٹ ڈات

ررز پو نہیں ہو گا ۔ 

 

ن

 

ش

ٹ

ی کن

 یہاں یہ سمجھا جائے کہ اس شق کا اطلاق جنرل میڈیکل پر

 (c) ر

 

داری اور اج ری 

 

راجات کا یومیہ ریکارڈ ؛ رسیدوں، سیلز ، ج

 

داری اور اج ری 

 

  ز کی مد میں ہیڈ/مد اجات کے مختلف رسیدوں، سیلز ، ادائیگیوں ، ج

 سنگل اینٹری کافی ہو گی ؛ اور  

 (d) راجات کے ووچرز۔

 

داری اور اج ری 

 

 ج

ادہ ہو ( 2.5مینوفیکچررز ) جن کی مجموعی آمدن  (4)  ملین سے زب 

 (a) اریخ درج ہو اور جس پر

ک

ر سیل کی ٹرانس ایکشن کا کیش میمو/ان وائس /رسید جس پرسیریل نمبر اور ب
 
 مندرجہ ذیل تفصیل درج ہو۔ ہ

 (i ) ام ، پتہ ، نیشنل ٹیکس نمبر اور سیلز ٹیکس رجسٹریشن نمبر اگر کوئی ہے ولکھا ہو ۔

 

ا اس کے کاروب ار کا ب ام ب 

 

 ٹیکس ادا کرنے والے کا ب

 (ii) تعداد اور قیمت ۔، 

ک

 کی گئی اشیاءکی وضاج

ک
 

روج

 

 ف

  (iii)  ام او رپتہ ۔ر 00,000جہاں بھی کوئی سنگل ٹرانس ایکشن

 

ادہ ہو گی و بمع گاہک کا ب  وپے سے زب 

  (b)   کیش ت  اور/ب ا بنک ت 

 (c) ) سیلز ڈے ت  اور سیلز لیجر ) جہاں اطلاق ہو 

  (d) ) پرچیز ڈے ت  اور پرچیز لیجر) جہاں اطلاق ہو 

 (e) جنرل لیجر 

 (f)  راجات کے ووچرز اور جہاں کو ئی سنگل ٹرانس ایکشن

 

داری اور اج ری 

 

ام اور 00,000ج

 

ادہ ہو وورل کنندہ کے ب  پتے کے ساتھ ؛۔ اور روپے سے زب 

 (g)  ر اہو ہو اورزت 

 

ر جانے کا ریکارڈ بھی ل
 
ر تجارت اسٹاک کا اسٹاک رجسٹر )اہم خام مال اور تیار مصنوعات(جس میں گیٹ سے داخلے اور ب اہ تجارت اسٹاک زت 

ر کرے ۔
 
 ،تعداد او رقیمت کو ظاہ

ک

 کی تمام مصنوعات کی سہ ماہی انوینٹری بشمول جاری کام جو وضاج

30Aٹیکس رجسٹر ۔ 

 

 الیکٹرات

ا ہے و اسے ؛۔   

ک

 ٹیکس رجسٹر کرب

 

 کوئی شخص جو الیکٹرات

 (a)  سے اختیار ملنے  

 

 ٹیکس رجسٹر)علاقائی کمشنرجسے اس ملہملے میں اختیار حاصل ہو اس کی جاب

 

( نصب کرے ETR کے سات روز کے اندرالیکٹرات

 ٹیکس رجسٹر پر مستقل درج کرنے کے 

 

 (حاصل کرے۔ RINرجسٹرآئی ڈی نمبر ) لیےاور الیکٹرات



 (b)  ٹیکس رجسٹر کو صرف اسی کی سیل کے 

 

ر سیل کی رسید کو  لیےالیکٹرات
 
ر سیل اسی کے ذریعے کی جائے اور ہ

 
استعمال کریں اور اس ب ات کو یقینی بنائیں کہ ہ

 کرے جس پر رول 

ٹ
 

دار کو دیں۔4( اور )3کے ن  رول )30اور رول  29پرب ری 

 

 (کے مطابق معلومات درج ہوںآاور اصل رسید ج

 (c) ٹیکس رجسٹر دستیاب نہیں ہے 

 

ا ہو اس رجسٹر کے ذریعے  ایسی وررت میں کہ الیکٹرات  ٹیکس جس کا اختیار کمشنر نے دب 

 

و سیلز کو متبادل الیکٹرات

 ریکارڈ کریں ۔

 (d)  یومیہ اور ماہانہ 

ٹ
 

 رپورٹ تیار کرے جس پر ان رولز کے ب اباکاؤب

 

 میں وضع کی گئی معلومات درج ہوں ۔ VIIن

 (e)  

ک

 ٹیکس رجسٹر درن

 

دمات کی اور انکی ٹیکس اس ب ات کو یقینی بنائیں کہ الیکٹرات

 

اموں اور ح

 

ا ہوخاص طور پر اس حوالے سے کہ اشیاءکے ب

ک

طور پر کام کرب

 پروگرامنگ کی گئی ہے ۔

ک

 شرح کی درن

 (f) ا ہے ۔

ک

 ٹیکس رجسٹر میں کسی خامی کی فور اطلاع اس شخص کو دیں جو اس کی سروس کرب

 

 الیکٹرات

 (g) ٹیکس ر 

 

 دیں ۔ لیےجسٹر کو ملہئنے کے ب ااختیار شخص کے مطالبے پر الیکٹرات

 (h) سے پہلے ہو جائے ۔ 
    ٹ
 ٹیکس رجسٹرکا ملہئنہ چھ ماہ بعد ب ااختیار سروس من

 

 اس ب ات کو یقینی بنائیں کہ الیکٹرات

 (i)  بھی ضرورت پڑے و  
 

 سنبھال کر رکھیں اورج

ک

 ٹیکس رجسٹررپورٹس کی کاپیاںی آانچ سال ت

 

 کمشنر انھیں الیکٹرات

ک
ک

 کے سامنے ملہئنے کے وق

 پیش کریں۔

 (j)  بھی ضرورت پڑے و اسے ملہئنے کے  
 

 ٹیکس رجسٹر کے ڈبے میں سنبھال کر رکھیں اور ج

 

 ٹیکس رجسٹر لیجر کو الیکٹرات

 

کمشنر کے  لیےالیکٹرات

  سامنے پیش کریں ۔

 (k) شلہ پیدا کرے و اس کے
م
ا وہ کوئی  ر ہو ب 

ٹ

ر ت 

ٹ

 ٹیکس رجسٹرمیں کوئی گ

 

  بھی الیکٹرات
 

د استعمال سے پہلے فوری ملہئنے کو یقینی بنائیں۔ ج ری 

 

 م

ر ٹیکس ادا کرنے والا جو تنخواہ پراپرٹی،سرمائے پر منافع کے  ۔30
 
رات اور  ہیڈ/مد ہ

 

ا ہے وہ کم از کم مندرجہ ذیل دستاوت 

ک

 ٹیکس آمدن کماب
 
ا دیگر ذرائع سے قاب کے تحت ب 

رار رکھے گا ۔

ک

رف  ریکارڈز کو ت 

راد جو تنخواہ سے آمدن کماتے ہیں ؛ٹیکس ادا کرنے وا (0) 

 

 لے اف

ر کرے ۔
 
 تنخواہ کا سرٹیفکیٹ جو تنخواہ کی رقم اور اس پر کاٹے گئے ٹیکس کو ظاہ

ا ہے ۔ (2) 

ک

 ٹیکس ادا کرنے والا جو پراپرٹی سے آمدن کماب

 (a) کرایہ داری کا ملہئدہ ، اگر کیا گیا ہے۔ 

 (b)  گیا ہے ۔کرایہ داری کے خاتمے کا ملہئدہ ، اگر کیا 

 (c) کرایہ وورل کرنے کی رسید؛ اور 

 (d) راجات،گرا

 

 ، ٹیکس ، کیس پر اج

ٹ
 

م، وئکل رب

 

 مٹ
ہ

رض لی گئی رقم پر کرایہ میں ؤعمارت کی انشورنس پر ادا کیا گیا پر

ک

ا ف  ، منافع / سود ب 

ٹ
 

 
د رن

ٹ  

ی

دمات اور غیر ادا شدہ کرایہ

 

راجات ، قانونی ح

 

 کے کیس میں کٹوتیوں کے ثبوت۔  حصہ ، کرایہ وورل کرنے پر آنے والے اج

 ٹیکس ادا کرنے والے جو سرمائے پر منافع پر آمدن کماتے ہیں۔ (3) 



 (a) کے ثبوت ۔ 

ک

اثوں کے حصول پر آنے والی لاگ

 

 سرمائے کے اب

 (b)  کے 

ک

 کٹوتی کے ثبوت ، لیےکوئی بھی اور کلیم کی گئی لاگ

 (c) ب ا تلفی پر متوقع منا 

ک
 

روج

 

اثوں کی ف

 

 فع کے حوالے سے ثبوت ۔ سرمائے کے اب

 ٹیکس ادا کرنے والے جو دیگر ذرائع سے آمدن حاصل کرتے ہیں ۔ (4) 

 (a) دز

ٹ  

دی

ٹ

 ڈیوی 

 تقسیم شدہ وارنٹس

 (b) رائلٹی 

 رائلٹی ملہئدہ 

 (c) رض پر منافع

ک

 ف

 (i) رض کی تفصیلات اور ثبوت

ک

 منافع بخش ف

 (ii)  س ب ا بینک

ٹ

ی ن
 فک
ئ

ٹ

ٹ

رض پر منافع اور اس پر کاٹے گئے ٹیکس کے ثبوت ا بھ کہ مجوزہ شکل میں سر

ک

 ف

ٹ
 

 اسٹیٹمنٹ؛۔ اور اکاؤب

 (iii) کاٹی گئی زکوات ، اگر کوئی ہے ۔ 

 (d) ب ا مشینری کی لیز پر آمدن اور عماؤگرا 

ٹ
 

ا عمارت کی ن  لیز پر کرایہ ، کسی بھی عمارت بمع ازہب  ، زمین ب 

ٹ
 

 
د رن

ٹ  

ا اس کے کچھ حصے کے ی رت ب 

 قبضے کو خالی کرانے کا خیال:

 (i) لیز ملہئدہ ؛ اور 

   (ii) لیز ختم کرنے کا ملہئدہ۔ 

  (e)  سالانہ وظیفہ ب ا پنشن : وورل کی گئی رقم کا ثبوت 

  (f) : ی ہوئی رقم

ک

ح ن ٹ

رل می ں

 

ا کراس ورڈ ت  رعہ اندازی، لاٹری ب 

ک

د پر انعامی رقم ، ف

ٹ  

 ب ای

  (i)  اس پر ادا کئے گئے ٹیکس کا ثبوت ا بھ کہ مجوزہ شکل میں سرٹیفکیٹ۔آمدن اور 

  (g) ا استحصال  پراپرٹی کا عارضی استعمال ب 

 ملہئدہ   

  (h) دوانس ، ڈیپازٹ ب ا تحفہ

ٹ

رض ، ای 

ک

 ف

دوانس ،ڈیپازٹ ب ا تحفہ یعنی کراس چ   کے ذریعے ب ا بینک کے ذرائع سے وورل کرنے کا طریقہ   

ٹ

رض، ای 

ک

 ف

  (i) راجات کی کٹوتی کے ثبوت( جنرل

 

 )کلیم کئے گئے کسی بھی اور اج

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 : III -حصہ 

 س بکس آف 

ٹ
 

و می ہداب اتاکاؤب
م
ع

رار رکھنے کے ب ارے می ں

ک

رف رات اور ریکارڈز کو ت 

 

 ، دستاوت 

 س بکس آف  ۔32

ٹ
 

رات اور ریکارڈز کی عمومی اشکال۔ اکاؤب

 

 ، دستاوت 

 س بکس آف  (0) 

ٹ
 

رات  اکاؤب

 

رار رکھنا ہے  جنھیں ، ریکارڈز اور دیگر دستاوت 

ک

رف  میڈب ا میں بھی  انھیں ٹیکس اداکر نے والے کواس ب اب کے مطابق ت 

 

الیکٹرات

رات اور ریکارڈز کی سچائی اور حفاظت میں کو لیےمحفوظ کیا جا سکتا ہے اگر اس ب ات کو یقینی بنانے کے 

 

ئی منان  اقدامات اٹھائے گئے ہوں کہ ان دستاوت 

رق نہیں پڑے گا ۔

 

 ف

 س ایسی بکس آف  (2) 

ٹ
 

رات اور ریکارڈز اکاؤب

 

رار رکھنے کی ضرورت ہے  جنھیں ، دستاوت 

ک

رف   انھیں اس ب اب میں دی گئی ہداب ات کے مطابق ت 

ٹ
 

 کے اکاؤب

 

ن

رار رکھا جائے گا ۔  0984عالمی معیارات اور کمپنیز آرڈیننس 

ک

رف ے مطابق ت 
ک
 کے تقاضوں

 سبکس آف  ۔33

ٹ
 

رات اور ریکارڈز کو مخصوص مقام پر محفوط کیا جائے گا ۔  اکاؤب

 

 ، دستاوت 

 س بکس آف  (0) 

ٹ
 

رات اور ریکارڈز  اکاؤب

 

رار رکھنے کی ضرورت ہے  جنھیں ، دستاوت 

ک

رف ایسے مقام پر محفوظ کیا انھیں اس ب اب میں دی گئی ہداب ات کے مطابق ت 

ا ہے ب ا

ک

ری مقام پر ب االگ الگ مقامات پر اگر  جائے جہاں ٹیکس ادا کرنے والا ا فی کاروب ار کرب

 

ا کاروب ار کے مرک ا ہے ب 

ک

ادہ پر ہوب جہاں کاروب ار ات  مقام سے زب 

ر مقام کی بکس آف 
 
 س ہ

ٹ
 

رار رکھی گئی ہیں۔ اکاؤب

ک

رف  الگ الگ ت 



ا ہے و اس آمدن سے متعلق بکس آف  (2) 

ک

 س اگر کوئی شخص انے  کاروب ار کے علاوہ کسی اور ذریعے سے بھی آمدن کماب

ٹ
 

رات اور ریکارڈز کو وہ  اکاؤب

 

، دستاوت 

ا ایسے مقام پر جسے اس نے اس مقصدکے   مخصوص کیا ہو ۔ لیےشخص اپنی رہائش گاہ پر محفوظ رکھے ب 

 س مقام ب ا مقامات جہاں بکس آف  (3) 

ٹ
 

رات اور ریکارڈز رکھے گئے ہوں  اکاؤب

 

ر ٹیکس ریٹرنفارم پراس مخصوص کالم میں واضع طو انھیں ، دستاوت 

رار رکھنے کے مقام کے ب ارے میں پوچھا گیا ہے ۔

ک

رف س میں ریکارڈز کو ت 

ج 

ھی ں

لک

 پر

 

 

 

      

 

 

  

 

 

 VIII -ب اب 

  سے بھرا جانے والا گوشوارہ

 

رادکی جاب

 

 کا گوشوارہ اور بعض اف

ک

ر کا سرٹیفکیٹ ، دول
 
ر ، آج

 
 

 ریٹرت

 آمدن کی ریٹرن ۔34

ا ہے ۔ اس رول کا اطلاق آمدن پر ریٹرن جمع کرانے کے (0) 

ک

 تقاضے پر ہوب

ا گیا  VI -کے تحت جمع کرانے کی ضرورت ہے اسی شکل میں ہو گی ا بھ کہ سیکنڈ شیڈول کے حصہ 004 دفعہ آمدن کی ریٹرن ا بھ کہ  (2)  کے منسلکہ میں دب 

 ہے ۔

 آمدن کی ریٹرن کی اسی انداز سے تصدیق کی گئی ہو ا بھ کہ فارم میں واضع کیا گیا ہے ۔ (3) 

رات ہمراہ منسلک ہوں ۔ یعنی  (4) 

 

 آمدن کی ریٹرن کے ساتھ مندرجہ ذیل دستاوت 

  (a) رات

 

 اطلاق دستاوت 
 
 قاب

  (b) )گوشوارے ) اسٹیٹ منٹس 

  (c) س

ٹ

ی ن
 فک
ئ

ٹ

ٹ

 سر



  (d) منسلکہ ؛۔ اور 

(e)  س کمپنیز کے ملہملے میں آمدن کی ریٹرن کے ہمراہ آڈٹ شدہ 

ٹ
 

 س اور  اکاؤب

ٹ
 

 ٹیکس آمدن کے مطابق منافع کی  اکاؤب
 
مصالحت اور قاب

ر کی گئی ہے ۔
 
 ا بھ کہ ریٹرن میں ظاہ

 کاگوشوارہ ۔ ۔36

ک

 دول

 مہیا ہو گا ۔ لیےیہ رول مندرجہ ذیل گوشوارے کے  (0)

 کا گوشوارہ ہو گا ؛۔ 

ک

 دول

(a)  سیکنڈ شیڈول کے حصہ  لیےان رولز کے- IV میں وضع کی گئی ہیت کے مطابق ہو گا ۔ 

(b)  تصدیق شدہ ہو ا بھ کہ فارم میں وضع کیا گیا ہے ۔اس انداز سے 

(c)  س ہمراہ منسلک ہوں جیسے کہ فارم میں اور آرڈیننس میں ان رولز می ںآاور آرڈیننس کے تحت

ٹ

ی ن
 فک
ئ

ٹ

ٹ

رات، گوشوارے اور سر

 

ایسی دستاوت 

 جاری سرکلرز می ںو اضع کئے گئے ہیں ۔ اور

 (d) مصالحت گوشوارہ ہمراہ منسلک ہو ۔ 

ک

 دول

 

 

ا جانے والا غیر ۔32   سے جمع کراب 

 

ا چارٹر کرانے والے کی جاب  گوشوار ہ  رہائشی حریی جہاز ب 

  سے جمع کرانے والے ریٹرن کے 043 دفعہ اس رول کا اطلاق  (0) 

 

ا چارٹر کرنے والے کی جاب ا ہے جو غیر رہائشی حریی جہاز مالک ب 

ک

 لیےکے مقاصد پر ہوب

 ہے۔

 کے تحت جمع کرائی جائے اور وہ مندرجہ ذیل شکل میں ہو گی ۔ یعنی 043 دفعہ ضروری ہے کہ وہ  لیےریٹرن کے  (2) 

   

ام

 

ام حریی جہاز کا ب

 

ام/ چارٹر کرانےوالے کا ب

 

اریخ آمد و روانگی مالک کا ب

ک

روں کے  ب

 

دمات ،   رسید لیےسامان اور مساف

 

سامان ، ح

روںکآا کل کرایہ 

 

 مساف

رداری موشی  جو ب ا  مویشیوں کا کارگو وغیرہ جو ب اکستان        ر ت 

ر 
 
 ب اکستان سے ب اہ

ا جا رہا ہے۔         سوار کرائے جا رہے ہیں۔ لیےکے   سے سوار کراب 

  0   2       3   4    5 

  سے بھرا جانے والا گوشوارہ   VIII -ب اب  

 

رادکی جاب

 

 کا گوشوارہ اور بعض اف

ک

ر کا سرٹیفکیٹ ، دول
 
ر ، آج

 
 

 ریٹرت



ردایب اکستان میں موورلہ کل کرایہ ب ا ر آمدن پر ٹیکس کی رقم  رت 

 

 
 ریمارکس چالان نمبر اور  ریمارکس کیا کنٹینر کا کرایہ اور دیگر جارج

ر جا رہا ہے ) چاہے
 
ر کیا  جنھیں  کے 6اور4،5کالم  جو ب اکستان سے ب اہ

 
اریخ ادائیگی قومی ٹیکس ریٹرن میں الگ ظاہ

ک

 ب

ا دوسرےگیا ہے اگر انٹ ک  مطابق   ٹیکس ملہئدے سے کور ہے ب ا نہیں      نے وورل کیا ب 

 لیز     رباب انی واضع کریں  

ٹ
 

 
 شخص کو اسائن کیا ۔ اس کیس میں رن

ر       

 

 
ا اسائنمنٹ چارج  ب 

 6   2   8    9  00 

 

ب ا اختیار          

                                                                                                                                                      

 نمائندہ دستخط´/

ام         

 

 ب

 عہدہ         

 ربا         

اریخ         

ک

 ب

س منسلک ہوں  042دفعہ ات  ریٹرن جسے  (3)  

ٹ

ی ن
 فک
ئ

ٹ

ٹ

رات، گوشوارے اور سر

 

کے تحت جمع کرانے کی ضرورت ہواس کے ہمراہ ایسی دستاوت 

 ذکر فارم میں اور آرڈیننس میں اور ان رولز می ںآاور آرڈیننس کے تحت جاری ہونے والے سرکلرز میں کیا گیا ہے۔   جن کا 

ع کرانے کی ضرورت ہو043دفعہ  (4)  

م

 

ض

میں وضع کئے گئے طریقے  24اور23اسے کسی بھی طریقے ا بھ کہ رول  کے تحت جس ریٹرن کو 

ا جا سکتا ہے ۔   کے   تحت جمع کراب 

  سے جمع کرائی جانے والی ریٹرن۔  ۔38 

 

ا چارٹر کرانے والے کی جاب  ہوائی جہاز کے غیر رہائشی مالک ب 

ا ہے جو ہوائی جہاز کے 044 دفعہ اس رول کا اطلاق  (0)  

ک

  سے جمع کرانے والی کے مقاصد پر ہوب

 

ا چارٹر کرنے والے کی جاب  غیر رہائشی مالک ب 

 ہے۔ لیےسہ ماہی ریٹرن کے   

   کے تحت جمع کرائی جائے اور وہ مندرجہ ذیل شکل میں ہو گی ۔ یعنی 044 دفعہ ضروری ہے کہ وہ  لیےریٹرن کے  (2)  

   کے تحت جمع کرائی جائے اور وہ مندرجہ ذیل شکل میں   ہو گی ۔ یعنی 044ریٹرن کے لیے ضروری ہے کہ وہ سیکشن  (2)

وائی جہاز کی 

 تفصیل

ام/ چارٹر 

 

مالک کا ب

ام

 

 کرانےوالے کا ب

اریخ آمد و 

ک

ب

 روانگی

سہ ماہی میں  

وورل شدہ 

سامان 

روں

 

 اورمساف

دمات ، 

 

سامان ، ح

روں  ، 

 

مساف

مویشیوں   کا کل 

وورل شدہ کرایہ 

کستان میں   ب ا

موورلہ کل 

کرایہ 

ردای جو  ب ارت 

ن پر ٹیکس آمد

کی رقم کالم 

کے  6اور4،5

 مطابق

ریمارکس کیا 

کنٹینر کا کرایہ 

ر 

 

 
اور دیگر جارج

جنھیں    قومی 

چالان نمبر اور 

اریخ ادائیگی

ک

 ب

 

 رکسریما



کارگو، مویشیوں  

کاکرایہ جنھیں    

  سے ب اکستان

 سوار کراب ا گیا

جو ب اکستان سے 

رکے لیے سوار 
 
ب اہ

کرائے جارہے 

 ہیں  ۔

ب اکستان سے 

ر جا رہا ہے ) 
 
ب اہ

چاہے ٹیکس 

ملہئدے سے 

کور ہے ب ا نہیں 

رباب انی واضع 

 کریں    

ٹیکس ریٹرن 

ر 
 
میں   الگ ظاہ

کیا گیا ہے اگر 

انٹ ک نے 

وورل کیا ب ا 

دوسرے 

شخص کو 

اسائن کیا ۔ 

اس کیس میں   

 لیز ب ا 

ٹ
 

 
رن

اسائنمنٹ 

ر

 

 
 چارج

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  سے بھرا جانے والا گوشوارہ   VIII -ب اب  

 

رادکی جاب

 

 کا گوشوارہ اور بعض اف

ک

ر کا سرٹیفکیٹ ، دول
 
ر ، آج

 
 

 ریٹرت

 ب ا اختیار /نمائندہ دستخط         

ام         

 

 ب

 عہدہ         

 ربا         

اریخ         

ک

 ب

س منسلک ہوں جن کا ذکر فارم  کے تحت 044دفعہ ات  ریٹرن جسے  (3) 

ٹ

ی ن
 فک
ئ

ٹ

ٹ

رات، گوشوارے اور سر

 

جمع کرانے کی ضرورت ہواس کے ہمراہ ایسی دستاوت 

 میں اور آرڈیننس میں اور ان رولز می ںآاور آرڈیننس کے تحت جاری ہونے والے سرکلرز میں کیا گیا ہے۔

میں وضع کئے گئے طریقے کے تحت جمع  24اور23یقے ا بھ کہ رولز کے تحت جس ریٹرن کوجمع کرانے کی ضرورت ہو اسے کسی بھی طر044دفعہ  (4) 

ا جا سکتا ہے ۔  کراب 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 VIIIA -ب اب 

 رپورٹنگ کی ضرورب ات لیےبینکنگ کمپنیز کے 

     

39A  065 دفعہ رپورٹنگ کی ضرورب ات کے رولز ہیں جوآرڈیننس کے  لیےاس ب ا ب میں بینکنگ کمپنیز کےA  ہیں۔ لیےکے مقاصد کے 

39B  تعریفات 

 (a)  حاملین '' 

ٹ
 

 کے ڈب ازٹس کا گوشوارہ " کا مطلب ہے حاملین  اکاؤب

ٹ
 

 میں واضع کیا گیا ہے ۔Aکے ڈیپازٹس کا گوشوارہ ا بھ کہ فارم  اکاؤب

(b) رد کیا ہے کہ اگربورڈ کو کوئی بھی معلو

 

ام

 

رات " بینکنگ کمپنی افسر " ات  سینئر افسر جو صدر دفتر میں تعینات ہے اور جسے بینکنگ کمپنی نے ب

 

مات اور دستاوت 

 درکار ہوں ووہ بورڈ کے ساتھ اس لسلے  میں رابطہ کاری کرے ۔ 

 (c) دٹ کارڈز ادائیگیوں کا گوشوارہ" کا مطلب ہے کر

ٹ

دٹ کارڈز ادائیگیوں کا گوشوارہ ا بھ کہ فارم "کری 

ٹ

 میں واضع کیا گیا ہے ۔Bی 



 (d)  کے ب اس 

ٹ
 

 یوب

 

  "کرنسی ٹرانس ایکشنز رپورٹ " کا مطلب ہے کرنسی ٹرانس ایکشنز رپورٹ جسے بینکنگ کمپنی نے تیار کیا اور فنانشل مانٹرن

 ایکٹ(  

 

درن

ٹ  

 کے تحت جمع کراب ا۔ VII of 2010)2000منی لای

 (e)  اہو ہے حاملین

 

 " معلومات " میں ل

ٹ
 

رضوں کا  اکاؤب

ک

دٹ کارڈ ادائیگیوں کا گوشوارہ، ملہف کئے گئے ف

ٹ

  کے ڈیپازٹس کا گوشوارہ ، کری 

ری  

 

دریعہ بینکنگ کمپنی کے مرک

 

ا ڈیٹا ی    ڈیٹا بیس گوشوارہ ،کرنسی ٹرانس ایکشنز رپورٹ ، مشتبہ ٹراس ایکشنز کی رپورت ،کسی بھی معلومات کی تفصیل ب 

ا کوئی بھی اور معلومات جو بورڈ کوبینکنگ کمپنی سے درکار ہو ۔    آن لائن رسائی ب 

ک

 ت

 (f)  065 دفعہ " رپورتنگ بینکنگ کمپنی " کا مطلب ہے ات  بینکنگ کمپنی جس سے آرڈیننس کےA  کے تحت مطلوب ہے کہ وہ بورڈ کو تمام معلومات اور

ا اور   نظام کے تحت ب 

 

رات الیکٹرات

 

راہم کرے۔ دفعہ طریقے سے جسے اس دستاوت 

 

 میں واضع کیا گیا ہے ف

 (g)  کے ب اس 

ٹ
 

 یوب

 

" مشتبہ ٹرانس ایکشن رپورٹ " کا مطلب ہے مشتبہ ٹرانس ایکشن رپورٹ جسے بینکنگ کمپنی نے تیار کیا اور فنانشل مانٹرن

 ایکٹ( 

 

درن

ٹ  

 کے تحت جمع کراب ا۔ VII of 2010)2000منی لای

 (h) رضو

ک

رضوں کا گوشوارہ ا بھ کہ فارم "ملہف کئے گئے ف

ک

 میں واضع کیا گیا ہے ۔ Cں کا گوشوارہ " کا مطلب ہے ملہف کئے گئے ف

39C  ا

 

 معلومات جمع کراب

ا جائے گا ) 065A دفعہ درکار معلومات کو آرڈیننس کے  (0) ( کے تحت درکار معلومات a( کی شق )0) دفعہ کے ن  065Aدفعہ کے تحت جمع کراب 

 کے علاوہ ( اور اسے رپورٹنگ بینکنگ کمپنی اس انداز سے جمع کرائی گی ا بھ کہ حاملین 

ٹ
 

دٹ کارڈ ادائیگیوں کے اکاؤب

ٹ

کے ڈیپازٹس کے گوشوارے ، کری 

رضوں کے گوشوارے ، کرنسی ٹرانس ایکشن رپورٹ اور مشتبہ ٹرانس ایکشن رپورٹ میں 

ک

 واضع کیا گیا ہے ۔ گوشوارے ، ملہف کئے گئے ف

ری a( کی شق )0) دفعہ کے ن   065A دفعہ درکار معلومات اور آن لائن رسائی  (2) 

 

راہم کی جائے گی اور اسے رپورٹنگ بینکنگ کمپنی مرک

 

( کے تحت ف

 ڈیٹا بیس جس می ںحآاملین 

ٹ
 

 س کی تفصیلات ہیں اور ان کے  اکاؤب

ٹ
 

ری ڈیٹا  کے ذریعے جتنی بھی ٹرانس ایکشنز ہوئی ہیں اکاؤب

 

ان کی تفصیلات ہ ی ںآاس مرک

راہم کرے گی۔

 

 آن لائن رسائی کے ذریعے ف

ک

 بیس ت

راہم کرے گی ا بھ کہ نوٹس 2( اور)0ایسی معلومات جون  رولز ) (3) 

 

راہم کی گئی معلومات کے علاوہ ہ ی ںی ہ معلومات رپورٹنگ بینکنگ کمپنی ف

 

( کے تحت ف

 کی گئی۔ ( کے حوالے سے جا2)065A9 دفعہ جو آرڈیننس کے 

ک

 ری کیا گیا میں وضاج

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 VIIIA –ب اب 

 رپورٹنگ کی ضرورب ات لیےبینکنگ کمپنیز کے 

 

39D راد ؛۔

 

 مجاز اف

افذ ہونے کے تیس روز کے  (0) 

 

ردگی اس ب ات میں دئے گئے رولز کے ب

 

ام

 

ردگی رپورٹنگ بینکنگ کمپنی کرے گی اور یہ ب

 

ام

 

 اندربینکنگ کمپنی آفیسر کی ب

 ہو گی ۔ 

 کے اندر نہیں کرے گی ا بھ کہ ن  رول ) (2) 

ک
ک

ردگی دئے گئے وق

 

ام

 

 (میں واضع کیا گیا ہے و رپورٹنگ بینکنگ کمپنی0جہاں بینکنگ کمپنی افسر کی ب

ا 

ک

رب  کیاجائے گا ۔ ؤکا صدر ب ا صدر دفتر میں تعینات کسی بھی پرنسپل آفیسر کے ساتھ بینکنگ کمپنی افسر کے طور پر ت 

ا اس افسر کو دے گا جسے چیئرمین اپنی  (3)  رد کرے گا ۔درکار معلومات بورڈ کو دی جائے گی اور اسے بینکنگ کمپنی افسر چیئرمین فیڈرل بورڈ آف ریونیو ب 

 

ام

 

 جگہ ب

ر د کرے گا وہ بورڈ کے ممبر کے عہدے سے کم کا نہیں ہو گا 

 

ام

 

 یہ سمجھا جائے کہ چیئرمین نے جس افسر کو ب



39E ۔ لیےجمع کرانے کے  معلومات 

ک
ک

 وق

ر بینکنگ کمپنی افسر بورڈ کو ماہانہ رپورٹ پیش کرے گا جو حاملین  (0) 
 
 ہ

ٹ
 

دٹ کارڈ ادائیگیوں کے گوشوارے پر  اکاؤب

ٹ

کے ڈب ازٹس کے گوشوارے اور کری 

گذشتہ مہینے کے ختم ہونے کے  لیےمیں واضع کیا گیا ہے ۔یہ رپوٹ فوری گذشتہ کلینڈر مہینے کے  Bمیں اور فارم Aمشتمل ہو گی ا بھ کہ ب الترتیب فارم 

ا ہو گی ۔

 

 بعد سات روز کے اندر جمع کراب

رضے ملہف کرانے کے گوشوارے پر مشتمل رپورٹ بورڈ کے ب اس جمع کرائے گا ا بھ کہ فارم  (2) 

ک

ر سال کی ف
 
ر بینکنگ کمپنی افسر ہ

 
گیا ہے  میں واضع کیا Cہ

ا ہو گی ۔ لیے۔یہ رپوٹ فوری گذشتہ کلینڈر سال کے 

 

 گذشتہ سال کے ختم ہونے کے بعد تین ماہ کے اندر جمع کراب

ر کرنسی ٹرانس ایکشنز رپورٹ کی کاپی اور مشتبہ ٹرانس ایکشنز رپورٹ کی کاپی جمع کرائے گا جسے اس  (3) 
 
ر بینکنگ کمپنی افسر کو بورڈ کو ہ

 
 تیار کیاہ

ک
ک

 تھا نے اس وق

 ایکٹ 

 

درن

ٹ  

  اسے اینٹی منی لای
 

ا گیا تھا ۔VII of 2010)2000ج  کے ب اس جمع کراب 

ٹ
 

 یوب

 

 ( کے تحت فنانشل مانیٹرن

ر بینکنگ کمپنی افسرن  رولز ) (4) 
 
ا )0ہ

ک

 3( ب

ک
ک

  سے دئے گئے وق

 

رات بورڈ کی جاب

 

ا دستاوت  ر کی گئی معلومات کے علاوہ کوئی بھی اضافی معلومات ب 
 
(میں ظاہ

 جمع کرائے گا۔ کے اندر

 استثنائ 393 

راہم نہیں بھی کرا سکتا جو نیشنل ٹیکس نمبر کا حاہو ہے اور اس نے فوری گذشتہ ٹیکس (0) 

 

 سال کے بینکنگ کمپنی افسر ایسے شخص کے حوالے سے معلومات ف

 آمدن پر ریٹرن بھی جمع کرائی ہے ۔ لیے

ر کئے گئے شخص کے ب ارے میں معلو2ن  رول ) (2) 
 
راہم کر سکتا ہے۔ ( میں ظاہ

 

اریخ کو ف

ک

ر ماہ کی دس ب
 
 مات رپورٹنگ بینکنگ کمپنی کو بورڈہ

 

 

 VIIIA -ب اب 

 رپورٹنگ کی ضرورب ات لیےبینکنگ کمپنیز کے 

 A -فارم 

 (39B(1)(a)) دیکھیں رول 

 حاملین 

ٹ
 

 کے ڈیپازٹس کا گوشوارہ اکاؤب

 رپورٹنگ بینکنگ کمپنی  

 بینکنگ کمپنی افسر 

راد کے  

 

ا اس سے زائد کی رقم جمع کرائی ۔ایسے اف  ب ارے میں معلومات جنہوں نے ماہ  کے دوران ات  ملین ب 

ام  نمبر شمار 

 

دریس/ز سی این آئی سی ب

ٹ

 بشمول ای 

 
 

رین کوائ

ک

ازہ ت

ک

 ریمارکس ماہ کے دوران رقم جمع کرائی  ب



 (0(  )2)  (3)   (4)    (5)  (6) 

 حلفیہ بیان      

ر دستخطی بقائم ہوش وحو  اور مکمل ہیںمیں زت 

ک

ل درن
ی لک
 اس بیان دیتا ہوں کہ جو معلومات اس گوشوارے میں دی گئی ہیں وہ میری بہترین معلومات اور یقین کے مطابق 

دبیان دیتا ہوں کہ میں اس کے بیان کی تیاری کے  ری 

 

ا ہوں۔حیثیت میں تصد مجاز ہوں اور میں بحیثیت رپورٹنگ بینکنگ کمپنی        کے نمائندے کی  لیےمیں م

ک

 یق کرب

 

 دستخط          

ام          

 

 ب

 سی این آئی سی نمبر           

 B -فارم 

 (39B(1)(c)) دیکھیں رول 

دٹ کارڈ ادائیگیوں کا گوشوارہ

ٹ

 کری 

 رپورٹنگ بینکنگ کمپنی  

 بینکنگ کمپنی افسر 

ا اس سے   راد کے ب ارے میں معلومات جنہوں نے ماہ  کے دوران ات  ملین ب 

 

 زائد کی رقم جمع کرائی ۔ایسے اف

ام  نمبر شمار 

 

دریس/ز سی این آئی سی ب

ٹ

 بشمول ای 

 
 

رین کوائ

ک

ازہ ت

ک

 ریمارکس ماہ کے دوران رقم جمع کرائی  ب

 (0(  )2)  (3)   (4)    (5)  (6) 

 تصدیق ووثیق

ر دستخطی بقائم ہوش وحواس بیان دیتا ہوں کہ جو معلومات اس گوشوارے میں دی گئی ہیں وہ   اور مکمل ہیںمیں زت 

ک

ل درن
ی لک
 میری بہترین معلومات اور یقین کے مطابق 

دبیان دیتا ہوں کہ میں اس کے بیان کی تیاری کے  ری 

 

ا ہوں۔ مجاز ہوں اور میں بحیثیت رپورٹنگ بینکنگ کمپنی        کے نمائندے کی  لیےمیں م

ک

صڈدیق کرب

ک

ئ
 حیثیت می ں

 دستخط          

ام          

 

 ب

 آئی سی نمبر سی این           

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IX -ب اب 

س ، گوشوارے اور طریقہ لیےپیشگی ٹیکس کی ادائیگی کے 

ٹ

ی ن
 فک
ئ

ٹ

ٹ

 سر

 059 دفعہ  -حصہ 

 سرٹیفکیٹ

 سرٹیفکیٹ یو /ایس  ۔40

ٹ
 

ا کم رب  ۔059استثناءب 

 شیڈول کے0) دفعہ کے ذیلی  059 دفعہ  (0) 

ٹ

رن

 

 اس فارم پر دی جا سکے گی جسے ان رولز کے ف

ک

 ( کے تحت سرٹیفکیٹ کے حصول کی درخوان

ر کیا گیا ہے۔ VII -حصہ  
 
 میں ظاہ

 شیڈول کے 0) دفعہ کے ذیلی  059 دفعہ  (2) 

ٹ

رن

 

  ( کے تحت کمشنر جو سرٹیفکیٹ جاری کرے گا وہ اسی ہیت میں ہو گا ا بھ ان رولز کے ف

ر کیا گیا ہے ۔ VIII -حصہ  
 
 میں ظاہ



رائے حصول سرٹیفکیٹ جسے  (3)  ت 

ک

  2008(/0)842( جسے نوٹیفکیشن نمبر ایس . آر . او . 0) - دفعہ کے ذیلی  059 دفعہ ات  درخوان

  کے ( کے ساتھ پڑھا جائے کے تحت دی جائے گی وہ اسی ہیت میں ہو گی ا بھ ان رولزvکی شق ) 0کے پیراگراف  2008ستمبر 5بتاریخ  

 شیڈول کے حصہ  

ٹ

رن

 

ر کیا گیا ہے ۔VII(a -ف
 
 ( میں ظاہ

  بتاریخ2008(/0)942جاری کرے گا اسے نوٹیفکیشن نمبر ایس آر او  لیےسسٹم بیسڈ استثناءسرٹیفکیٹ جسے کمشنر مصنوعات کے  (4) 

 شیڈول کے ( کے تحت واضع کیا گیا ہے وہ اسی ہیت میں ہو گاvکی شق ) 0کے پیراگراف نمبر 2008ستمبر5  

ٹ

رن

 

  ا بھ ان رولز کے ف

ر کیا گیا ہے۔VIII -حصہ   
 
 میں ظاہ

 

 II -حصہ 

ا کٹوتی  ٹیکس وورلی ب 

ک
ک

 ادائیگی کے وق

رن 

 

 Iڈوت 

ر کا سرٹیفکیٹ
 
 آج

 

رن 

 

 IIڈوت 

ا کٹوتی کے   سرٹیفکیٹ لیےٹیکس وورلی ب 

 )تنخواہ کے علاوہ (

ا کٹوتی کا سرٹیفکیٹ ۔ ۔42  ٹیکس کی وورلی ب 

 ( کی ضرورب ات کے تحت کوئی بھی شخص جو ذمہ دار ہو گا ؛۔0) دفعہ کے ن   064دفعہ  (0)

 (a)  آرڈیننس کے ب اب- X  کے حصہ- VI ٰ رن

 

 کے تحت ٹیکس وورل کرنے والا ۔ IIکے ڈوت 

 (b)  آرڈیننس کے ب اب- X  کے حصہ- Vٰ رن

 

 کے تحت ٹیکس کٹوتی کرنے والا علاوہ تنخواہ کے کیس میں۔ IIIکے ڈوت 

 (c)  آرڈیننس کے ب ابXII کے تحت ٹیکس وورل اور کٹوتی کرنے والا ۔ 

 (d) آرڈیننس کے چھٹے شیڈول کے تحت ٹیکس کٹوتی کرنے والا۔ 

ا گیا اسی ہیت میں ات  سرٹیفکیٹ جاری کرے گاجسے ان رولز کے سیکنڈ شیڈول کے حصہ  

ٹ

ا کاب    VII -وہ اس شخص کو جس سے ٹیکس وورل کیا گیا ب 

ا گیا ہے  ا کاروب اروغیرہ ختم ہونے کے بعد پندرہ دن کے اندر جاری کیا جائے گا ۔ میں دب   ۔ یہ سرٹیفکیٹ مالی سال ختم ہونے کے بعد ب 

ا ہے ۔ ن  رول ) (2)

ک

 کرب

ک

ا گیا مالی سال ختم ہونے سے پہلے سرٹیفکیٹ جاری کرنے کی درخوان

ٹ

ا کاب   ( کے 0ات  شخص جس سے ٹیکس وورل کیا گیا ب 

 جاری کیا جائے گا وہ اس سال کے اسی عرصے کا ہو گا ۔ یہ سرٹیفکیٹ سات رو ز کے اندر جاری کیا جائے گا ۔تحت جو سرٹیفکیٹ  



راب ہو گیا و سرٹیفکیٹ لینے والا 2( ب ا ن  رول )0جہاں ن  رول ) (3)

 

ا ج   ( کے تحت سرٹیفکیٹ جاری کیا گیا اور وہ چوری ہو گیا ب ا کہیں گم ہو گیا ب 

 دے سکتا ہے کہ مذکورہ سرٹیفکیٹ کی نقل جاری کر دی جائے ۔  سرٹیفکیٹ جاری کرنے 

ک

ری طور پر ات  درخوان  والے کوتحرت 

 پر عمل در آمد کرے گا اور جاری کیا گیا سرٹیفکیٹ پر واضع 3جہاں ن  رول ) (4)

ک

 دی گئی و سرٹیفکیٹ جاری کرنے والا درخوان

ک

  (کے تحت درخوان

 طور پر لکھا ہو گا " نقل " ۔ 

ا )2( ، )0ات  سرٹیفکیٹ جسے ن  رولز ) (5)  ( کے تحت جاری کیا گیا وہ نقل ہو گا اور اس پر نمبر شمار درج ہو گا ۔3( ب 

 

رن 

 

 IIIڈوت 

ا کاٹے گئے ٹیکس کی ادائیگی  وورل کئے گئے ب 

ا کاٹے گئے ٹیکس کی ادائیگی۔ ۔43  وورل کئے گئے ب 

رن Xکے تحت درکار ہے کہ جو ٹیکس آرڈیننس کے ب اب  کے تحت اور آرڈیننس کے چھٹے شیڈول 060 دفعہ ا بھ کہ  

 

رن  IIکے ڈوت 

 

 کے تحت،  IIIب اڈوت 

 کو جمع کرا دے ۔ XIIآرڈیننس کے  

ک

اکہ وہ اسے وفاقی حکوم

ک

ا ہو گا ب

 

ا گیا اسے کمشنر کے ب اس جمع کراب

ٹ

ا کاب ا آرڈیننس کے چھٹے شیڈول کے وورل کیا گیا ب    ب 

 (a)  ا ورب ائی  ب 

ک

ا گیا : ب ا جہاں بھی وفاقی حکوم

ٹ

ا کاب ا گیا جس روز ٹیکس وورل کیا گیا ب 

ٹ

ا کاب   سے ٹیکس وورل کیا گیاب 

 

 کی جاب

ک

 حکوم

 (b) ا ب ااسٹیٹ بینک رانے میں جمع کرا دب 

 
 

ا اور اسے سرکاری ج

ٹ

ا کاب  کے علاوہ کسی ات  شخص نے ٹیکس وورل کیا ب 

ک

ا ورب ائی حکوم  ب 

ک

  جہاں وفاقی حکوم

ا ہے سے سات روز کے اندر جمع کرا دب ا۔آف ب اکستان ب ا نیشنل بینک آف ب ا  

ک

ر اوار کو ختم ہوب
 
رر ہفتے کے اختتام جو کہ ہ

ہ
رانچ می ں   کستان کی کسی مجاز ت 

  09کے تحت بینک ٹرانس ایکشن پر بطور پیشگی ٹیکس236P دفعہ یہاں یہ سمجھا جائے کہ ایسا ٹیکس جسے کسی بینکنگ کمپنی نے آرڈیننس کے   

 وورل  2005جولائی   

ک

رانے مین جمع کراسکتا ہے ۔ 2005جولائی 30کیا و وہ اسے ت

 
 

 سرکاری ج

ک

 ت

 

   

رن 

 

 IIIAڈوت 

 ہوائی جہاز کے ٹکٹ پرپیشگی ٹیکس

43Aہوائی جہاز کے ٹکٹس پر پیشگی ٹیکس ۔ ۔ 

ا ہے ۔ 236Lاور  236B دفعہ اس رول کا اطلاق  (0) 

ک

 کے مقاصد پر ہوب

 (2)  

ک

راہ ران دا  ہوائی جہاز کمپنیاں انے  ٹکٹ ت 

 

 طریقے سے ل

 

ا الیکٹرات روں کو جاری کرتی ہ ی ںح آاہے دستی طور پر ب 

 

ر  انھیں مساف

 

 مساف

ک

راہ ران  ت 

ا ہو گا جس کی شرح وہی ہو گی جس کا اطلاق   

 

ا ہے اسے ن  رول ) 236Lاور  236B دفعہ سے پیشگی ٹیکس وورل کرب

ک

 ( میں وضع کئے 4پر ہوب

ا ہو گا ۔   

 

 کے مطابق جمع کراب

ک
ک

 گئے وق



 :۔وضا

ک

روں کے لانے لے جانے کے  لیےاس رول کے مقاصد کے  ج

 

کسی بھی ہوائی کمپنی کا ٹکٹ  لیےہوائی کمپنی کا مطلب ہے ہوائی کمپنی جو مساف

ا نہ ہو اگر سفر کا آغاز ب اکستان سے ہو رہا ہے۔ ہو ا انٹ ک ہو ب  ائی کمپنی کی ٹیکس عائد جاری کرتی ہے چاہے ب اکستان میں اس کا صدر دفتر ہو ، رجسٹرڈ دفتر ہو ب 

روں کو

 

ا اسے جمع کرانے کی ذمہ داری اس حوالے سے ہو گی کہ وہ مساف  لا لے جا رہی ہے اور سفر کا آگاز ب اکستان سے ہو رہا ہے ۔  کرنے ،وورل کرنے ب 

روں سے پیشگی ٹیکس  (3) 

 

  سے جاری کری ںآاور ان پرمساف

 

 جہاں ٹکٹس ہوائی کمپنی کی بجائے وئگ جاری کری ںآاور وئگ یہ ٹکٹس ہوائی کمپنی کی جاب

 ہوائی کمپنی کو کر  

ک

راہ ران ا عائد کریں ، وورل کریں اور ٹیکس کی ادائیگی ت   کے ذریعے کری ںی آا کسی بھی اور ادارے کے ذریعے کریں  IATAیں ب 

  سے اس سم  کا وورل کیا گیا ٹیکس ن  رول ) لیےجو اس مقصد کے   

 

 ( کے تحت ادا کیا جائے گا ۔ 4مجاز ہو و ہوائی کمپنی کی جاب

  سے ٹکٹ جاری کر کے ن  رول ) (4) 

 

  دوسرے ماہ کے پندرویں دن سے لے کر مہینے کے ( کے تحت وورل کیا گیا ٹیکس3ہوائی کمپنی کی جاب

ا ہو گا ۔  

 

 جمع کراب

ک

ری کام کے دن ت

 

 آج

ا اپریل  لیےیہاں یہ سمجھا جائے کہ مئی اور جون کے مہینوں کے   

ک

ا ہو گا جو جولائی ب

 

 اوسط ٹیکس کی بنیاد پر جمع کراب

ک

 ٹیکس جون کے پندرہویں دن ت

ا زب ادہ ٹیکس ادا کیا و اسے اس ٹیکس  کے حوالے سے ادا کیا گیا ہے ۔ جون    اور جولائی کے مہینوں میں جاری ٹکٹس کے حوالے سے کوئی بھی تھوڑا ب 

ا لازمی ہے ۔  

 

دجسٹ کر لیا جائے جسے جولائی کے پندرھویں دن کے ادا کرب

ٹ

 میں ای 

راد سے (5) 

 

ر ہوائی کمپنی جو انٹرنیشنل ٹکٹس جاری کرتی ہے اسے ٹکٹ جاری کرنے والے اف
 
 ذرائع سے ٹکٹ جاری ہ

 

ا الیکٹرات   سے ب 

 

  جو اس کی جاب

دکورہ ٹیکس ہوائی  لیےکر رہے ہیں اس رول کے تحت ٹیکس وورلی کے   

 

ادھندہ ہونے کی وررت می ںمڈ

 

ا چاہیے اور ب

 

 خاطر خواہ ضروری انتظام کرب

 کے تحت ادا کر رہی ہے ۔ کمپنی سے وورل کیا جائے گا بغیر کسی اور ذمہ اری سے متعصب ہوئے جو وہ اس آرڈیننس  

ر ہوائی کمپنی متعلقہ کمشنران لینڈ ریونیو کو 2002ب اوجود اس کے کہ انکم ٹیکس رولز  (6) 
 
 کے  236Lاور236B دفعہ کے سیکنڈ شیڈول میں جو کچھ ہےہ

  انداز سے تصدیق شدہ ہو گی ا بھ کہ تحت جو ٹیکس وورل کیا گیا اس کا ماہانہ اور سالانہ گوشوارہ پیش کرے گی جو اس فارم پرہو گی اور اسی   

 ( میں وضع کیا گیا ہے ۔ 8ن  رول )  

اہو گا ۔4ن  رول ) (2)  

 

 پیش کرب

ک

اریخ ت

ک

 جمع کرائے گئے ٹیکس کا ماہانہ گوشوارہ اسی ماہ کی اکیس ب

ک

اریخ ت

ک

ر ماہ کی پندرہ ب
 
 کے تحت ہ

ر  لیےکے  2004یہاں یہ سمجھا جائے کہ ستمبر    ا جائے گا اور اس کے ہمراہ اکتوت   کا ماہانہ گوشوارہ بھی منسلک ہو گا ۔ 2004ماہانہ گوشوارہ جمع کراب 

ر اور انداز جس میں ماہانہ اور سالانہ گوشوارے بھر کر جمع کرانے ہوں گے وہ مندرجہ ذیل ہیں؛۔ (8) 

 

 فارم

 فارم       

رائے ماہ   (کے 236B/236L) دفعہ کے 2002انکم ٹیکس آرڈیننس      وورل کئے گئے ٹیکس کا ماہانہ گوشوارہ  20تحت ت 

 ہوائی کمپنی / اٹھانے والی ہوائی کمپنی      

 

 نمبر شمار

 

ٹکٹ والی ہوائی کمپنی 

ام

 

 کا ب

 

 مجموعی کرایہ

 

 فیصد5فیصد ب ا @4ٹیکس @

 

اریخ وورلی

ک

اریخ ب

ک

 جمع کرانے کی ب

 

 سی پی آر نمبر

 



      

ا ہوں کہ مذکورہ ب الا گوشوارے می ںآانکم ٹیکس آرڈیننس  میں

ک

پر ختم ہو رہا     20 (کے تحت مہینہ/سال جو     236B) دفعہ کے  2002تصدیق کرب

 ہے کے دوران وورل کئے گئے ٹیکس کی مکمل معلومات ہیں۔

ام اور دستخط ذمہ دار شخص        

 

 ب

 دستخط        

اریخ        

ک

 ب

 ربا        

 

رائے ماہ    236B/236L) دفعہ کے  2002انکم ٹیکس آرڈیننس  وورل شدہ ٹیکس کا سالانہ گوشوارہ  20(کے تحت ت 

 ہوائی کمپنی /اٹھانے والی ہوائی کمپنی

 

 نمبر شمار

 

ٹکٹ والی  

ر ب ا ٹکٹ 

 

ہوائی دستاوت 

ام

 

ر کا ب

 

  نمبر  مساف

این آئی سی 

/ب اسپورٹ نمبر 

روٹ/سیکٹر  

مجموعی کرایہ  

ٹیکس 

  فیصد5@

اریخ وورلی

ک

اریخ جمع  ب

ک

ام سی پی آر نمبر ب

 

  کمپنی کا ب

      

ا ہوں کہ مذکورہ ب الا گوشوارے می ںآانکم ٹیکس آرڈیننس  میں

ک

پر ختم ہو رہا     20 (کے تحت مہینہ/سال جو     236B) دفعہ کے  2002تصدیق کرب

 ہے کے دوران وورل کئے گئے ٹیکس کی مکمل معلومات ہیں۔

ام اور دستخط ذمہ دار شخص        

 

 ب

 دستخط        

اریخ        

ک

 ب

 ربا        



(9) 236G236اورL ی

گ

ا ب اکستان میں غیر ملکی سفارتی مشن پر لاگو نہیں ہوں  کی دفعات غیر ملکی سفارت کار ب 

43Bکی شق )058 دفعہ آرڈیننس کے  کے تحت ادا کی گئی اصل رقم ؛۔058دفعہ  ۔c اہو ہے وورل کئے

 

 (کے مطابق جو اصل رقم ادا کی گئی اس میں ل

 گئے ٹیکس اور کاٹے کئے ٹیکس کی ادائیگی ۔ 

  (a) انٹ ک کے طور پر رقم جمع کرائی ۔ 

 

 کسی شخص نے ود ہولڈن

  (b) انٹ ک کے طور پر رقم جمع کرائی گئی ۔ 

 

  سے ود ہولڈن

 

 کسی شخص کی جاب

  (c) پر ود 

ک

 
 انٹ ک کے طور پر رقم جمع کرائی گئی ۔اور کسی شخص کی ہداب

 

 ہولڈن

(d)  انٹ ک نے کسی اور شخص کے 

 

  لیےکسی شخص نے بطور ود ہولڈن
 
دجسٹ کرانے سے پہلے اس شخص سے قاب

ٹ

ا ای   آف ب 

ٹ 

 

 

مجموعی رقم ن

دجسٹ کرائی ۔

ٹ

ا ای   وورلی رقم کے خلاف سیٹل کرائی ب 

     

رن       

 

 IVڈوت 

ا کاٹے گئے ٹیکس کا ماہانہ گوشوارہ        وورل کئے گئے ب 

ا کاٹے گئے ٹیکس کا ماہانہ گوشوارہ  ۔44  وورل کئے گئے ب 

رن  Vکے حصہ  X( پر عمل در آمد کرتے ہوئے وہ شخص جو آرڈیننس کے ب اب 2) دفعہ کے ن   065 دفعہ  (2) 

 

رن IIکے ڈوت 

 

  IIIاور ڈوت 

ا آرڈیننس کے ب اب    ا ای فائل( کرانے کا ب ابند ہو گا  کے تحت XIIکے تحت ب   ٹیکس وورل کرنے اور کاٹنے کا ذمہ دار ہے وہ ماہانہ گوشوارہ جمع ) ب 

 جس ماہ کا گوشوارہ ہو گا وہ ماہانہ گوشوارہ جمع کرائے گا ا بھ کہ ان رولز کے سیکنڈ شیڈول کے حصہ  

ک

 میں  X اور وہ آئندہ ماہ کے پندرھویں دن ت

 واضع کیا گیا ہے ۔  

 کے ب اس جمع کرانے 2ن  رول ) (3) 

ک

ا کاٹے گئے ٹیکس کووفاقی حکوم  (میں جس گوشوارے کا ذکر کیا گیا ہے اس کے ہمراہ وورل کئے گئے ٹیکس ب 

 کا ثبوت منسلک ہو۔  

 کے4)ذیلی قاعدہ   )2

ک

ا عدال ر التواء ہو، ٹیکس  ( کی شرط  اس وررت میں لاگو نہیں ہو گی اگر اس آرڈیننس کے تحت کوئی اپیل کسی اتھارٹی ب  سامنے زت 

  ریکارڈ سنبھال کر رکھے گا( 

ک

 گزار  حتمی فیصلے ت

رد جو  آرڈیننس کے ب اب 2کی ذیلی دفعہ  065دفعہ 

 

ا اس آرڈیننس کے ب اب  5کے حصہ   X کے تحت  ات  ف رن کے تحت  ب 

 

کے دوسرے ب ا تیسرے ڈوت 

ا ای فائل( ان قاعدہ  ز  کے سیکنڈ شیڈول کے حصہ  8کے تحت  ٹیکس جمع کرنے ب ا ٹیکس کاٹنے کا ذمہ دار ہے وہ ات  ماہانہ سٹیٹمنٹ  02 کے مطابق  00)ب 

 ٹیکس جس مہینے کا ہو گا اس کے بعد9جمع کروائے گا

 

( 05والے مہینے کی )ود ہولڈن

ک

اریخ ت

ک

 ب

رد جسے کمشنر کے حکم پر ن  قاعدہ     (4)

 

 گئے 0( کےتحت 2)()2ات  ف

 

ا ہو اسے اوپر دی 

 

راہم کرب

 

)( کے تحت ماہانہ بنیادوں پر مایت کے 3)سٹیٹمنٹ(  ف

ا ہو گی جو اس کے آمدن کے گوشوارے میں موجود ہو گی، اس میں 

 

راہم کرب

 

متعلقہ منسلکہ جات اور وقتاً فوقتاً جمع کروائی گئی تصفیے کی اسٹیٹمنٹ بھی ف

اہو ہیں۔

 

رات بھی ل

 

 دستاوت 



رد  دفعہ 6ذیلی دفعہ )  (5) 

 

جولائی کو ان قاعدہ  ز کے دوسرے  30کے تحت  سالانہ  اسٹیٹمنٹ   مالیاتی سال کے اختتام پر  049( کے تحت   ٹیکس کاٹنے کا ذمہ دار ف

راہم کیے گئے 9شیڈول کے حصہ  

 

ا ای فائل کرے گا۔(میں ف   فارم پر جمع کروائے گا ب 

 ۔ آرڈیننس کے  چھٹے شیڈول کے تحت کاٹے گئے ٹیکس کی اسٹیٹمنٹ۔45

 00کی ن  کلاز )بی( کے تحت ان قواعد کے دوسرے شیڈول کے حصہ   00کی کلاز 2کسی بھی مالیاتی سال کے لیے  سٹیٹمنٹ اس آرڈیننس کے چھٹے شیڈول کے حصہ  

 

 

ا ہو گی(میں دی 

 

 گئے فارم پر  جمع کرواب

دف شدہ   [ 

 

 ]ح

دف شدہ   [ 

 

 ]ح

 ٓ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 X -ب اب 

 مجوزہ فارم

 

 ب اب کا اطلاق ۔62

ا ہے ۔ لیےیہ ب اب آرڈیننس کے مقاصد کے  

ک

 کرب

ک

ر کی وضاج

 

 استعمال ہونے والے مجوزہ فارم

رائے ٹیکس تعین ۔68 رمیم شدہ نوٹس ت 

ک

 ت



رائے ٹیکس تعین سے متعلق نوٹس ب ا/ لیٹرجسے کمشنر نے   رمیم شدہ آرڈر ت 

ک

ا ا س پروفارما پر ہو گا جسے ان ر ولز 022 دفعہ ت  کے تحت جاری کیاوہ اس انداز کا ہو گا ب 

 شیڈول کے حصہ  

ٹ

رن

 

 میں واضع کیا گیا ہے ۔ IIکے ف

 نوٹس 040 دفعہ  ۔69

 شیدول کے حصہ کے تحت کمشنر نے جو نوٹس جاری کیا040 دفعہ  

ٹ

رن

 

 میں واضع کیا گیا ہے ۔ IV وہ اسی شکل میں ہو گا جو ان رولز کے ف

 سرٹیفکیٹ 045 دفعہ  ۔20

  سے  

 

  045 دفعہ کمشنر کی جاب

ٹ

رن

 

ریشن حکام کو ات  سرٹیفکیٹ جاری کیا گیاوہ اسی شکل میں ہو گا جسے ان رولز کے ف

 

ا امی ریشن ب 

 

ریکٹر آف امی

 

 کے تحت ڈات

 میں واضع کیا گیا ہے ۔ Vحصہ  شیدول کے 

  020 دفعہ  ۔20

ک

 درخوان

 شیدول کے حصہ  020 دفعہ  (0) 

ٹ

رن

 

 اسی پروفارما پر دی جائے گی جسے ان رولز کے ف

ک

  VIکے تحت ٹیکس ری فنڈ کے ب ارے میں ات  درخوان

 میں واضع کیا گیا ہے ۔  

 کی اسی انداز سے تصدیق کی جائے گی جس طرح سے فار (2) 

ک

 م میں واضع کیا گیا ہے ۔درخوان

س منسلک ہوں گی ا بھ کہ فارم میں واضع کیا گیا ہے ان رولز اور آرڈیننس مں  (3) 

ٹ

ی ن
 فک
ئ

ٹ

ٹ

رات ، گوشوارے اور سر

 

 کے ہمراہ ایسی دستاوت 

ک

 درخوان

 واضع کیا گیا ہے ۔  

 اختیار دینا  025 دفعہ  ۔22

 شیڈول کے حصہ  لیےکے مقاصد کے  025 دفعہ  

ٹ

رن

 

 میں واضع  XIIIکسی ان لینڈ ریونیو افسر کو اختیار دینا اس انداز میں ہوں گے ا بھ کہ ان رولز کے ف

 کیا گیا ہے ۔ 

 

 

 

 XI -ب اب 

ر 

 

ٹ

ر اور نوٹ

 

رات کی سروس ؛ فارم

 

ا ؛ دستاوت 

 

رات جمع کراب

 

 دستاوت 

ر  ۔23

 
 

رات اور ریٹرت

 

ا )گوشوارے (دستاوت 

 

 جمع کراب

ا ہے ۔اس رول کا  (0) 

ک

رات کو جمع کرانے کے مقصد پر ہوب

 

ا ان رولز کے تحت دستاوت   اطلاق آرڈیننس ب 

رات  (2) 

 

ا دیگر دستاوت   ، گوشوارہ ب 

ک

ا ان رولزمیں واضع کیا گیا ہے اس کے علاوہ کوئی بھی اور درخوان  کمشنر کے ب اس جمع  جنھیں ا بھ کہ آرڈیننس میں ب 

ا ہو   

 

ا جائے گا ۔ یعنی  انھیں کراب  مندرجہ ذیل انداز سے جمع کراب 



  (a)  ا کورئیر کے ذریعے  ڈاک ب 

  (b)  رد کرے ۔ب ا

 

ام

 

اجسے کمشنر ب

 

ا ایسے دیگر افسر کے ب اس دستی جمع کراب  انے  علاقے کے افسر ب 

  (c) ٹرانسمیشن 

 

ا الیکٹرات ا کوئی بھی اور مخصوص سافٹ ویئر استعمال کرتے ہوئے اور مخصوص ہیت کے مطابق کمپیوٹر پر ب    سے ا یا ک ب 

 کے ساتھ ساتھ واضع    

ک
ک

 و رٹی اور تصدیق کا خیال رکھتے ہوئے ا بھ کہ فیڈرل بورد آف ریونیو وق
ی کئ
س

 ضرورب ات بشمول سیفٹی واوئ، 

ا رہتا ہے ۔   

ک

 کرب

 (2A)  

 

 ٹیکس گوشوارہ کی الیکٹرات

 

 اور اس کے بعد سے لازمی ہو گی۔ 2002فائلنگ یکم جولائی کمپنی کے ملہملے میں انکم ٹیکس ریٹرن اور ود ہولڈن

 (2AA)  فائلنگ یکم جولائی 

 

 گوشوارے کی الیکٹرات

 

 اور اس کے بعد سے لازمی کر دی گئی ہے ۔ 2009وفاقی محکموں کے ملہملے میں ود ہولڈن

 (B2) ا چارٹر کرانے والے غیر  فائلنگ اور حریی جہاز اور ہوائی جہاز کے غیر رہائشی مالک ہونے ب 

 

  رہائشی کی وررت میں انکم ٹیکس ریٹرن کی الیکٹرات

 یکم جولائی   

ک

 سے اور اس کے بعد سے لازمی ہو گی ۔ 2008پورٹ کلیرنس کی درخوان

 (C2)  ٹیکس کی ای فائلنگ یکم جولائی  لیےاگر کوئی شخص سیلز ٹیکس کے 

 

 سے اور اس کے بعد  2009رجسٹر ہے و انکم ٹیکس ریٹرن کی فائلنگ اور ود ہولڈن

 سے لازمی ہو گی۔  

 (D2)  فائلنگ یکم جولائی 

 

 ٹیکس گوشوارے کی الیکٹرات

 

راد کی ایسو سی ایشن ہو نے کی وررت میں انکم ٹیکس ریٹرن اور ود ہولڈن

 

 سے اور اس  2009اف

 کے بعد سے لازمی ہو گی ۔  

 (E2)  ان کمپنی کیس میں ٹیکس  2009ٹیکس سال

 

 ذریعے سے ا یا ک لازمی ہو گا سے جہاں بھی ب

 

 کا ری فنڈ کلیم کیا جائے گا و انکم ٹیکس ریٹرن الیکٹرات

 شیڈول کے حصہ   

ٹ

رن

 

 ا بھ کہ ف

ک

 میں وضع کیا گیاہے VIاور تمام کیسوں میں چاہے وہ کمپنی سے متعلق ہوں ب ا غیر کمپنی سے ری فنڈ درخوان

 ذریعے سے ا یا ک لازمی ہو گا ۔  

 

 اسے الیکٹرات

رات  (3) 

 

ا دیگر دستاوت   ب 

ک

س ، درخوان

ٹ

ی ن
 فک
ئ

ٹ

ٹ

ری( کے  جنھیں ات  ریٹرن ، گوشوارہ ، سر راد) ای انٹر میڈت 

 

ا اف ا ہے اس پراس شخص ب   کسی شخص نے جمع کراب 

راد سے اس پر دستخط کرائے ۔  

 

ا چاہیے اور وہ ان اف

 

 ڈیجیٹل دستخط ہوب

س میں دوسرے ات  شخص جس نے ریٹرن، گوشوارے ، سرٹیفکیٹ ، درخوا (4) 

ج 

ی ں

 

 ٹرانسمیشن کے ذریعے جمع کرای

 

رات الیکٹرات

 

ا دیگر دستاوت   ب 

ک

 ن

اہو کرنے کے   

 

 ل

ل
 
ک

اہو ہیں جس کی دس

 

رمانے کی وررت میں ہو  لیےشخص کے دستخط ل
 
رم کیا جس کی سزا ج

 
 رضامندی نہیں لی گئی و اس نے ج

ا قید کی وررت میں ہو سکتی ہے جس کی مدت ات  سال سے   ا دونوں ہو سکتی ہیں ۔سکتی ہے ب    زب ادہ نہیں ہو گی ب 

ا گیا ہو اسے آرڈیننس کے  (5)   انکم ٹیکس ریٹرن جسے ان رولز کے تحت جمع کراب 

 

  لیے( کے مقاصد کے 2Aکے ن  رول ) 004 دفعہ الیکٹرات

 سمجھا جائے گا ۔  

  طلب کیا جائے گاو اسے انکم  (6) 
 

ری ٹیکس ادا کرنے والے سے مندرجہ ذیل میں دئیے انداز کا اتھارٹی لیٹر حاصل کرے گا اور ج  ٹیکس ای انٹر میڈت 

 حکام کے سامنے پیش کرے گا ۔ یعنی  

 

 اتھارٹی لیٹر       



ہے حاہو قومی شناختی کارڈ نمبر/ کمپنی رجسٹریشن نمبر           دفتر بمقام   میں /ہم            ولد       سکنہ        کے ب اس رجسٹرڈ 

ری جنا اری ای انٹر میڈت 
 
ر/گوشوارہ/منسلکہ/وغیرہ کی کاپی میرے /ہ

 

 ب /محترمہ بقائم ہوش و حواس بیان دیتا ہوں کہ دستخط شدہ ریٹرن/سرٹیفکیٹ/دستاوت 

راہم کر دی گئی ہے جو کہ چارٹرڈ      

 

دریس( کو ف

ٹ

ام اور ای 

 

 اکا)ب

ٹ
 

 اینڈ نٹ ؤب

ٹ

 /کان

ٹ
 

 ب

ٹ
 

رر ہے اور ا اکاؤب

 

ن

 

ش

ٹ

ی کن

 /لیگل پر

ٹ
 

ب

د 

ٹ  

 سے ب اکستان کی کسی بھی سول کورٹ میں کام کرنے کا حق حاصل ہے /ایسو سی ایشن آف چارٹرڈ سرٹیفای

ٹ
 

نٹس کا ممبر ہے / یو کے / آئی ٹی پی جو ٹیکس ب ار کے اکاؤب

ارے ریٹرن  ب اس رجسٹر ہے جو کل ب اکستان ٹیکس ب ار ایسو سی ایشن
 
د اختیار دیتا ہوں کہ وہ میرے / ہ ری 

 

ری کوم آف ب اکستان کے ساتھ منسلک ہے ۔ میں /ہم ای میڈت 

رات/منسلکہ کو فیڈرل بورڈ آف ریونیو کے مجاز افسر کو جمع کرا دے ۔ /سرٹیفکیٹ/

 

 گوشوارے /دستاوت 

 

 دستخط          

ام          

 

 ب

اریخ          

ک

 ب

ری کے ب اس  ٹیکس ادا کرنے والے (2) رات ای انٹرمیڈت 

 

ررہ اور تمام دیگر مددگار دستاوت 
ہ

 

غ

رات /منسلکہ /و

 

 کا ریٹرن /سرٹیفکیٹ /گوشوارہ /دستاوت 

  بھی متعلقہ ٹیکس افسر مطالبہ کرے گا و وہ   
 

 ٹیکس افسر کوپیش کرے گا ۔ انھیں رہیں گے ج

 دے سکتا ہے کہ اس رول کے کسی بھی ن  رول کا ٹیکس (8) 

ک

 
 ادا کرنے والے پر اطلاق نہیں ہو گا۔ بورڈ ہداب

 ذریعے سے  ۔24

 

رات الیکٹرات

 

ا دستاوت 

 

 جمع کراب

ا ہے ۔ (0) 

ک

 ذریعے سے جمع کرانے پر ہوب

 

رات کو الیکٹرات

 

ا آرڈیننس کے تحت دستاوت   اس رول کا اطلاق ان رولز ب 

رات جمع کرانے کے  (2) 

 

ا ان رولز کے تحت دستاوت  ا  لیےجہاں کسی شخص نے آ  رڈیننس ب  دریس کی اطلاع دی و کمشنر کو ب 

ٹ

 ای 

 

ری طور پرالیکٹرات  کمشنر کوتحرت 

ا و سمجھا جائے گا کہ اس نے تسلی   دریس پر بھجوا دب 

ٹ

امقصود ہو گااور اگر کمشنر نے اس ای 

 

ر اس شخص کو بھجواب

 

  بخش طور پر بھجوا دب ا ۔چیف کمشنر کو جو بھی دستاوت 

ا گیا سمجھا جائے گااگر بھیجنے والے کو موورل ہو جائیں ؛۔ ات   لیے( کے مقصد کے 2ن  رول ) (3)  دریس پر بھیج دب 

ٹ

 ای 

 

ر کوالیکٹرات

 

 دستاوت 

  (a) دریس پر بھیج

ٹ

ی مائل ای 

فن س

ی مائل مشین نے تصدیق کر دی کہ بھیجا گیا پیغام 

فن س

ی مائل نمبر پر بھیجا گیا اور بھیجنے والی 

فن س

ا گیا اگر پیغام    دب 

 ہے ۔   

  (b) سے تصدیق ہو گئی کہ پیغام موورل ہو گیا اگر پیغا  

 

دریس پر بھیجا گیا اوروورل کرنے والے کے سرور کی جاب

ٹ

 میل ای 

 

 م الیکٹرات

 ہے ۔    

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 XII -ب اب 

 اپیلیں

 و ں(کا مجوزہ فارم ؛۔  ۔26 
 ی لئ
ٹ

ام اپیل ) ا

 

 کے تحت کی جانے والی اپیل مندرجہ ذیل فارم پر کی جائے گی اوراس کی تصدیق بھی اسی  022 دفعہ کمشنر کے ب

ا گیا ہے ؛۔ یعنی     طرح سے کی جائے گی ا بھ کہ اس میں بتاب 

ام اپیل )اپیلوں ( کا فارم

 

 کمشنر کے ب



 اپیل کا فارم

 اپیل نمبر  

اریخ  

ک

 اپیل کی ب

 (کے لیے دفتری استعمال صرف )  

   

ک

 بخدم

 کمشنر )اپیلز( زون  

اریخ     اپیل کی فیس کی مد می ںآادا کی گئی رقم  

ک

 اپیل فیس جمع کرانے کی ب

اریخ ادائیگی     آمدن کی ریٹرن کی بنیاد پر مطلوب ٹیکس کی رقم  

ک

 ب

ا ہے ب ا نہیں  

ک

 نہیں  ہاں عائد کیا گیااضافی ٹیکس چاہے اپیل داخل کرنے کی ضرورب ات کو پورا کرب

 گذ  

ک

 ار کا نیشنل ٹیکس نمبرب ادرخوان

 سی این آئی سی نمبر  

 سرکل    زون   ٹیکس سال   

 علاقہ         

ام  

 

 گذار کا ب

ک

   درخوان

 کمپنی  اے او پی  انفرادی    اپیل کنندہ کی حیثیت  

رہ لگائیں(      

 

رائے رباب انی متعلقہ ب اکس پر دات  )ت 

 گذار کا پتہ   

ک

 درخوان

ام   

 

 ) اگر کوئی ہے (مجاز نمائندے کا ب

اے ڈی وی  سی اینڈ ایم اے  سی اے    نمائندے کی حیثیت   

آ 

                                                                                                                                                      

 اے آر  ی ٹی پی ¾

رہ لگائیں(      

 

رائے رباب انی متعلقہ ب اکس پر دات  ) ت 

دریس جس پر نوٹس بھیجا جا سکے   

ٹ

 ای 

ام )جس نے آرڈر جاری کیا (  

 

 کمشنر کا ب



 سی آئی ٹی کوڈ  

ر کی گئی آمدن  
 
 تخمینہ لگائی گئی    ظاہ

دار کے دستخط جس نے اپیل وورل کی           عہدی 

رے حروف میں (         

ٹ

ام ) ت 

 

 ب

 عہدہ          

ا گیا ٹیکس     تخمینہ لگاب 

  (a )  آمدن ٹیکس 

  (b ) سرچارج 

ٹ

 ڈیفال

  (c) رمانہ
 
 ج

  (e) دیگر 

  (g) کل 

  (i)  ازعہ ذمہ اری۔

 
ک

 غیر م

  الادایہ ریٹرن کی بنیاد پر    
 

 واج

 ٹیکس کی رقم سے کم نہیں ہو گی   

  (j)  (2)032مطلوب ٹیکس)یو /ایس 

  (k) (j کی کل رقم میں سے ادا شدہ رقم ) 

  (l) (i( اور )kکی کل ادا شدہ رقم ) 

   

 اپیل کو نقل کے ساتھ جمع کرائیں ( i) نوٹ ؛۔  

   (ii)  د منسلک ہو اور/ب ا جس

ٹ  

 کے خلاف تخمینہ اپیل کی جا رہی ہے اس کی کاپی ا بھ بھی ملہ ہو ہواپیل کے ہمراہ نوٹس آف ڈیمای

 دلائلاپیل کی 

 ہو ( ) الگ کاغذ لگائیں اگر ضرورت

 ۔0  

 ۔2  



 ۔3  

 اپیل استدعامیں محفوط دعویٰ       

 تصدیق       

ریکٹر    ولد    میں  ۔0

 

 ڈات

 

 

 

 

 مالک /شراکت دار/می

M/s    گز 

ک

 ہے ۔ ار ہیں بیانجو کہ درخوان

ک

ل درن
ی لک
 دیتا ہوں کہ مذکورہ ب الا میں جو کچھ بھی کہا گیا ہے وہ میرے علم اور یقین کے مطابق 

ر کرنے کا مجاز ہوں بحیثیت ۔2

 

 میں اپنی حیثیت سے یہ اپیل دات

/اے ڈی/کورئیر سروس کے ذریعے ۔3

ٹ

ا ہوں کہ اس اپیل کے فارم کی ات  اصل کاپی کو رجسٹرڈ پون

ک

د تصدیق کرب ری 

 

ا گیا ہے ب ا میں م    بھجوا دب 

  میں متعلقہ افسر کے ب اس شخصی طور پر حاضر    علاقہ   کمشنر سرکل     زون  

اریخ       

ک

ا ہے ۔ ہو کر ب  کو جمع کرا دب 

 ار کے دستخطگز

رے حروف میں(         

ٹ

ام ) ت 

 

 ب

 اپیل پر دستخط کرنے والے کا سی این آئی سی نمبر         

 کا تصدیق فارم جسے بھیجا جا رہا ہے اس پر دستخط کئے جائیں گے ۔اپیل کا فارم اور اس   

  (a) دات خود دستخط

 

 انفرادی حیثیت کی وررت میں اس شخص کے ی 

ام اپیل کا مجوزہ فارم ۔22 

 

 ٹریبونل کے ب

ٹ

 ی لب
ٹ
 ا

ر کی جائے گی اوراسی انداز سے تصدیق ہو گی جس طرح  030دفعہ   

 

ا گیا ہے ؛۔ یعنی کے تحت اپیل مندرجہ ذیل فارم پر دات  سے فارم میں دب 

     

 

 

 کے 2000انکم ٹیکس آرڈیننس 

 کے تحت ٹریبونل میں اپیل کا فارم 030 دفعہ 

 (22)رول 

رائے   نمبر   20ت 

 گذار  

ک

 مدعا علیہ    بمقابلہ     درخوان

ا گیا اور دفترجہاں یہ قائم ہے     انکم ٹیکس دفتر جہاں تخمینہ لگاب 



 ٹیکس سال جس سے یہ اپیل متعلق ہے   

 جس کے تحت کمشنر نے آرڈر جاری کیا دفعہ انکم ٹیکس آرڈیننس کا   

 آرڈرز جاری کئے  

ٹ

 ی لب
ٹ
 کمشنر ) اپیلز ( جس نے ا

اریخ  

ک

 جس آرڈر کے خلاف اپیل کی جا رہی ہے اس کی ب

 ہوں  

ک

ر بھیجے جا سکت

 

ٹ

 گذار کو نوٹ

ک

 پتہ جس پر درخوان

ر بھیجے جا سکیں پتے جن پر جوابد  

 

ٹ

 اران کو نوٹ

 اپیل میں کلیم  

     

 اپیل کی بنیادیں

 کے مطابقالگ منسلکہ کاغذ 

 گذار(         

ک

 )درخوان

 )مجاز نمائندہ اگر کوئی ہے (         

امہ       

 

 تصدیق ب

ارے علم اور یقین کے    ہم
 
ا گیا ہے وہ ہ  گذار یہاں تصدیق کرتے ہیں کہ مذکورہ ب الا میں جو کچھ بتاب 

ک

  درخوان

 ہے۔ 

ک

ل درن
ی لک
 مطابق 

 20 ماہ  تصدیق کی گئی آج 

           

 گذار          

ک

 درخوان

  

  نوٹ ؛۔

ا چاہیے اور اس کے ساتھ اس آرڈر کی (0)

 

دم )بشمول اپیل کی بنیادی ںج ب  الگ کاغذ پر منسلک کی جائیں( تین کاپیوں پر مشتمل ہوب

ٹ  

   اپیل کا میموری

 دو کاپیاں ہوں )جن میں سے کم از کم ات  تصدیق شدہ کاپی ہو(جس کے خلاف اپیل کی جا رہی ہے اور دو کاپیاں کمشنر کے آرڈر کی ہوں۔ 

رانے ٹیکس (2)

 
 

دم کے ساتھ فیس ہمراہ ہو ۔اپیل کی فیس حکومتی ج

ٹ  

  سے کی جا رہی اپیل کے ملہملے میں اپیل کا میمو ری

 

    ادا کرنےوالے کی جاب

رانچ میں جمع کرائی گئی ہواور چالان کی تیسری نقل کی پرت کو  ا اسٹیٹ بینک ااف ب اکستان کی کسی ت  رری( ب ا نیشنل بینک آف ب اکستان ب 

 

   اپیل )ٹرت 

 گفت و شنید ہداب ات کو قبول نہیں 
 
ا دیگر قاب س ، دستی رقم ب 

ی ک  
چ

 والا ٹریبونل 

 
 

دم کے ہمراہ ٹریبونل کو بھیجی جائے ۔اپیل سن

ٹ  

  کرے گا ۔ کے میموری



اکہ کسی بھی قانونی سوال کے 0) دفعہ کے ن   032 دفعہ اپیل لازمی طور پر  (3)

ک

  جہ ذیل شکل میں اسے مندر لیے( کے تحت متعین کی جانی چاہیے ب

ا جا سکے ؛۔ یعنی   ہائی کورٹ کو بھیجواب 

 کے تحت 033 دفعہ کے  2000انکم ٹیکس آرڈیننس 

 ریفرنس اپیلی کیشن فارم

 سال

 ہائی کورٹ بحضور        کے سامنے

 انکم ٹیکس

 نمبر

ک

 20 بحوالہ درخوان

 گذار   

ک

 درخوان

 بمقابلہ     

 مدعا علیہ   

 اپیل کا عنوان اور نمبر جسے ریفرنس پر درج کیا گیا ہے  

ا ہے کہ؛، 

ک

 کرب

ک

 گذارمندرجہ ذیل کی طرح وضاج

ک

 درخوان

 ٹریبونل  ۔0 

ٹ

 ی لب
ٹ
اریخ   کے بینچ نے    یہ کہ مندرجہ ب الا میں درج کی گئی اپیل پر فیصلہ انکم ٹیکس ا

ک

 ب

 کوکیا تھا ۔  

 گذار کو 3)دفعہ کے ن   032 دفعہ کے  2000یہ کہ انکم ٹیکس آرڈیننس  ۔2 

ک

اریخ کو جاری کیا گیا ۔   ( کے تحت جاری آرڈردرخوان

ک

 ب

دا ٹرابیونل کا تعین اور وہ قانونی سوالات جو اس کے آرڈرز میں سے  جنھیں تسلیم کیا گیا ہے اور ٹریبونل نے  جنھیں یہ کہ حقائق  ۔3 

 

 تلاش کیا ہے ل

ا گیا ہے جو ہمراہ منسلک ہے ۔سچائی کے ساتھ  انھیں سامنے آئے ہیں     اس کیس کی اسٹیٹ منٹ میں بیان کر دب 

 یہ کہ مندرجہ ذیل قانونی سوالات جوٹریبونل کے آرڈر میں سے سامنے آئے ہیں۔ ۔4 

 ۔0   

 ۔2 

  ۔3 

رات منسلک ہیں ؛۔ ۔5 

 

 کے ہمراہ مندرجہ ذیل دستاوت 

ک

 اس درخوان

 گذار نے  (0)  

ک

 دستخط کئے ۔کیس کی اسٹیٹ منٹ جس پر درخوان

 ٹریبونل کے آرڈر کی تصدیق شدہ کاپی جس میں سے قانونی سوالات ابھرے  (2)  

ٹ

 ی لب
ٹ
ا گیا ہے ۔ جنھیں ا  مندرجہ ب الا میں درج کر دب 



  سے ( (3)  

 

 آرڈر ) کمشنر اپیلز کی جاب

ٹ

 ی لب
ٹ
 پہلا ا

ا دیگر آرڈر (4)    اصل تخمینہ ب 

رجمہ جہاں ضرورت ہو کیس کی  ۔6  

ک

ری میں ت

 

رات کاانگرت 

 

ا کاپیاں ا بھ کہ مندرجہ ذیل میں بیان کیاگیا ہے ) دستاوت  رات ب 

 

 یہ کہ دیگر دستاوت 

 اسٹیٹ منٹ کے ہمراہ منسلک ہیں (۔   

 

 گذار کے دستخط         

ک

 درخوان

 دستخط مجاز نمائندہ ) اگر کوئی ہے (         

 کو0)   نوٹ ؛۔

ک

ا چاہیے ۔ (درخوان

 

 تین کاپیوں کی وررت میں ہوب

 کے ہمراہ ات  سو روپے بطور فیس ادا کی جائے۔ یہ فیس سرکاری  (2) 

ک

  سے دی گئی درخوان

 

   ٹیکس دینے والے کی جاب

رانے ب ا اسٹیٹ بینک آف ب اکستان ب ا نیشنل بینک آف ب اکستان میں جمع کرائی جائے جس کے ہمراہ انکم ٹیکس چالان  

 
 

   ج

 کے ہمراہ منسلک کیا جائے ۔) تین   

ک

  کاپیاں( اور فیس جمع کرانے کا چالان درخوان

     

    

    

   

 

  

   

    

 

 XIII -ب اب       

 کی رجسٹریشنگزارٹیکس      

ا ہے جو ٹیکس ادا کرنے والے کی رجسٹریشن کے  لیےکے مقاصد کے  080 دفعہ اس رول کا اطلاق  ۔29

ک

ا ہے ۔ لیےہوب

ک

 دفعات مہیا کرب

 رجسٹریشن ۔80



  080 دفعہ ضروری ہے اسے اسی دن سے  لیےات  شخص جس کے ب اس سی این آئی سی ہے جو آمدن پر ہاتھ سے بھری ریٹرن جمع کرانے کے  (0) 

 ( کے تحت رجسٹرڈ سمجھا جائے گا جس دن اس نے ہاتھ سے بھری ریٹرن جمع کرائی ہو گی ۔4) دفعہ کے ن    

 سے رجسٹرڈ سمجھا جائے گا  لیےات  شخص جس کے ب اس سی این آئی سی ہے جوکل آمدن پر ریٹرن ا ی فائل کرنے کے  (2) 

ک
ک

 ضروری ہے اسے اس وق

 شخص ای اینرول ہو گا ۔  

ک
ک

 جس وق

 وہ  (3) 

ک
ک

 سے رجسٹرڈ سمجھا جائے گا جس وق

ک
ک

راد کی ایسو سی ایشن)اے او پی ( ، ب ا غیر ملکی اس وق

 

 کمپنی ، اے او پی، ب ا غیر ملکی ای اینرول ات  کمپنی ، اف

 ہو گا ۔   

ا  (4)  اکام رہا ہے اسے علاقے کا کمشنر سی این آئی سی ب 

 

 کی بنیاد  NICOPات  شخص جس کے ب اس سی این آئی سی ہے اور وہ ریٹرن جمع کرانے میں ب

 ٹیکس ہے اور اس کے   
 
  وہ ذاتی طور پر شنوائی کرنے کے بعد تسلی کر لے گا کہ اس شخص کی آمدن قاب

 
 ضروری ہے کہ وہ  لیےپر رجسٹر کرے گاج

 اپنی آمدن پر ریٹرن جمع کرائے ۔   

 ریٹرن اسی انداز سے جمع کرائے ا بھ  ات  شخص جس کے ب اس سی این آئی سی نہیں ہے اورضروری ہے کہ وہ اپنی کل آمدن پر ہاتھ سے تیار شدہ (5) 

ا اگر کمشنراس شخص کو ذاتی طور پر سن کر اطمینان کر 4( اور)3کہ ن  رولز )    پر ہو ب 

ک

 گذار کی درخوان

ک

 ( میں واضع کیا گیا ہے چاہے وہ درخوان

 ٹیکس ہے ۔  
 
 لے کہ اس شخص کی آمدن قاب

راد کی ایسو سی ایشن )اے او پی (6) 

 

 ( کے تحت رجسٹرڈ سمجھا جائے گا اگروہ کمپنی، اے او پی ب ا غیر ملکی 03( ب ا غیر ملکی شہری کو اب رول )ات  کمپنی ، اف

اہے و اور وہ   

ک

 ذاتی طور پر سن کر اطمینا ن کر لیتا ہے کہ اس کمپنی ، اے او پی ب ا غیر ملکی شہری کو رجسٹریشن  انھیں شہری اس علاقے کے کمشنر کے تحت آب

 ۔ کی ضرورت ہے  

80A۔ -ای ۔

ٹ

ب

 

مئ
ل
 فارم بورڈز آن لائن سسٹم کے ذریعے جمع کرانے کا ب ابند ہو گا ا بھ کہ ان  اینرو

ٹ

ب

 

مئ
ل
ر شخص ، اے او پی ب ا کمپنی اپنی کل آمدن پرای اینرو

 
 ہ

 شیڈول کے حصہ    

ٹ

رن

 

ا گیا ہے ۔ IXرولز کے ف  میں دب 

80B  کی ضرورب ات ۔ -ای 

ٹ

ب

 

مئ
ل
 ( کے تحت رجسٹریشن ہو و مندرجہ 2کے ن  رول) 80ی ہو کہ اس کی رول ضرور لیےاگر کسی شخص کے  (0) اینرو

راہم کرے گا ۔     

 

 ذیل معلومات ف

  (a) ا ب اسپورٹ نمبر  سی این آئی سی ، این آئی سی او پی ب 

  (b) ام پر موب ائل فون کا نمبر

 

 اس کے ب

  (c) دریس

ٹ

 ای میل ای 

  (d) قومیت 

  (e)  رہائشی پتہ 

  (f)  

ٹ
 

 اکاؤب

 

دن

ٹ

 پیری 

  (g) رنس سے آمدن کے لسلے  میں

 

 ت 

   (i) ام

 

رنس کا ب

 

 ت 



   (ii) رنس کا پتہ ۔ اور

 

 ت 

   (iii) رنس سرگرمی

 

 اہم ت 

  (h) ام اور این ٹی این نمبر

 

ر کا ب
 
 تنخواہ سے آمدن کے لسلے  میں آج

  (i)  دریس

ٹ

 پراپرٹی سے آمدن کے لسلے  میں پراپرٹی کا ای 

ا ہوں گے؛۔6ر )( او3کے ن  رولز ) 80رول  (2) 

 

راہم کرب

 

 ( کے تحت ات  کمپنی اور اے او پی کو رجسٹر کرانے کی اگر ضرورت ہو و مندرجہ ذیل ف

  (a) ام

 

ا اے او پی کا ب  کمپنی ب 

  (b) ام

 

رنس کا ب

 

 ت 

  (c)  رنس کا پتہ

 

 ت 

  (d)  

ٹ
 

داکاؤب

ٹ

 پیری 

 

 ن

  (e) رنس کا فون نمبر

 

 ت 

  (f)  میل -ای 

  (g)  ا اے او پی کے رے افسر کا موب ائل نمبرکمپنی ب 

ٹ

 ت 

  (h)  رنس کی اہم سرگرمی

 

 ت 

  (i) ری مقام

 

رنس کا مرک

 

ا ت  دریس ب 

ٹ

 صنعتی ڈھانچے کا ای 

  (j) ا کچھ اور  ،این جی او، سوسائٹی ، سمال کمپنی ،مودارب ا ب 

ٹ

 ، ٹرن

ٹ

 ٹرن

ٹ
 

 لمیٹڈ، یوب

ٹ
 

 کمپنی کی سم  ،ا بھ کہ پبلک لمیٹڈ ، پرائیوب

  (k) اریخ

ک

 رجسٹریشن کی ب

  (l) (و رٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف ب اکستان 
ی کئ
ش

 ( کا جاری کردہ شمویت کا سرٹیفکیٹSECPکمپنی کے ملہملے می ں

  (m) رم کے ملہملے میں رجسٹریشن سرٹیفکیٹ اور شراکت داری کا ملہئدہ

 

 رجسٹرد ف

  (n) رم رجسٹرڈ نہیں ہے و شراکت داری کا ملہئدہ

 

 اگر ف

  (o) کا 

ٹ

 کی وررت میں ٹرن

ٹ

  ملہئدہ ٹرن

  (p) سوسائٹی کے ملہملے می ںررجسٹریشن سرٹیفکیٹ 

  (q)  ا اے او پی ہونے کی وررت میں متعلقہ ملک سے رجسٹریشن ب ا شمویت کا سرٹیفکیٹ  غیر رہائشی کمپنی ب 

  (r) ا این ٹی این نمبر ام اور اس کا سی این آئی سی ب 

 

 نمائندے کا ب

  (s ) رے شیئر ہولڈرجن

ٹ

ریکٹر اور ت 

 

ر ڈات
 
 اگر کمپنی ہو اور اے او 00کے ب اس  ہ

 
 

ا اس سے زائد شیئرز ہوں ان کے مندرجہ ذیل کوائ  فیصد ب 

 یعنی ۔    

 
 

 پی ہے و شراکت داروں کے کوائ



   (i) ام

 

 ب

   (ii) سی این آئی سی / این ٹی این نمبر/ ب اسپورٹ اور 

   (iii) شیئرز فیصد 

رجمہ نہیں002اور000ضروری نوٹ)صفحہ 

ک

  ہےکے کچھ حصہ کا ت

ا ای  ۔80  پر فیصلہ -رجسٹریشن ب 

ک

 کی درخوان

ٹ

ب

 

مئ
ل
 اینرو

ا رول 80اگر کسی شخص نے رول  (0)  ا ای 80Aب   ، ڈیٹا اور  -کے تحت جسٹریشن ب 

 
 

ا ہو وکمشنردستیاب معلومات ،کوائ  کا فارم جمع کراب 

ٹ

ب

 

مئ
ل
 اینرو

ا ای    ری کرانے جسے وہ ضروری سمجھتا ہو اس کے بعد اس شخص کو رجسٹریشن ب 

 

رہ لینے اور ایسی انکوات

 
 

رات کا جات

 

 کر سکتا ہے -دستاوت 

ٹ
 

 گراب

ٹ

ب

 

مئ
ل
 اینرو

ا ای    ا وجوہات درج کرنے کے بعد اس شخص کو رجسٹریشن ب  ا ای -ب   دینے سے انکار کر سکتا ہے ۔ فیصلے کی مدت رجسٹریشن ب 

ٹ

ب

 

مئ
ل
 کا  -اینرو

ٹ

ب

 

مئ
ل
 اینرو

 فارم جمع کرانے سے پندرہ روز کے اندر ہے ۔  

 ( کے تحت کئے گئے کمشنر کے فیصلے سے متفق نہ ہو و وہ فیصلہ آنے کے تیس روز کے اندر متعلقہ چیف کمشنر کے ب اس نظر 0کوئی شخص جو ن  رول ) (2) 

 جمع کرا سکتا ہے۔ چیف کمشنراگر ضروری مجھے  و   

ک

انی کی درخوان

 

 پر جو منان  مجھے  گا فیصلہ کر دے گا ب

ک

ری کرانے کے بعددرخوان

 

 اس پر انکوات

81Aسے ٹیکس ادا کرنے والے کی رجسٹریشن ۔ ۔  

 

 کمشنر کی جاب

  اگر اسے اگر کسی کیس کا علاقہ کمشنر کی حدود میں واقع ہے و وہ اس علاقے کے کسی بھی شخص کو ٹیکس ادا کرنے والے کے طور پر رجسٹر کر سکتا ہے (0) 

 ٹیکس ہے اور اسے   
 
 کے تحت اپنی آمدن کی ریٹرن جمع کرانے کی ضرورت ہے ۔004 دفعہ اطمینان ہو کہ اس شخص کی آمدن قاب

 خط میں درج منان   لیے( کے تحت ات  خط جاری کرے گا کہ وہ رجسٹریشن کے 2) دفعہ کے ن   080 دفعہ کمشنر ٹیکس ادا کرنے والے کو  (2) 

 جمع کرائے ا بھ کہ   

ک

 کے دوران اپنی درخوان

ک
ک

رات منسلک ہوں جو فارم  080دفعہ وق

 

  میں وضع کی گئی ہے جس کے ساتھ وہ تمام دستاوت 

ا جائے گا ۔     میں درج ہیں۔ اگر اس پر عمل ہواو رجسٹریشن کا سرٹیفکیٹ اس کے مطابق جاری کر دب 

اکام رہا و کمشنر ٹیکس ادا کرنے والے کو 2) دفعہ کے ن   080 دفعہ اگر ٹیکس اداکرنے والا (3)

 

( کے تحت جاری ہونے والے خط پر عمل کرنے میں ب

رار رکھے گا۔ٹرائل رجسٹر میں  لیے( کے تحت رجسٹر کر لے گا جس کے TRNآزمائشی رجسٹریشن نمبر)

ک

رف کمشنرنمبر شمار والے ٹرائل رجسٹر کو ت 

ام،دستیاب پتہ ،سی این آئی سی ، اس سرگرمی کی نوعیت جس سے آمدن ٹیکس ادا کرنے والے کی بنیادی معلومات ہو

 

رنس کا ب

 

ا ت  ی ا بھ کہ اس شخص ب 

گ

ں

ا ٹی  لیےملتی ہے اور کوئی بھی دیگر معلومات جو کمشنر کے  رجاری کئے جائیں گے جن کا مقصدآرڈیننس ب 

 

ٹ

ن قانونی نوٹ
 
من

کار آمد ہوں ۔ اس سم  کے کیسوں

ا ہے ب ا ٹیکس ادا کرنے والے کی دیگر قانونی ذمہ داریوں کا اندازہ لگانے کے آر نمبر کے تحت آمدن کا تخمینہ

 

 ۔لیے لگاب

 کی این ٹی این ماسٹر   

 
 

  یہاں یہ سمجھا جائے کہ ٹرائل رجسٹریشن نمبر جاری کرنے سے پہلے کمشنر ٹیکس ادا کرنے والے شخص کے کوائ

دیکس سے تصدیق کرے گا اور   

ٹ  

اکہ دوھری رجسٹریشن سے بچا جا سکے ۔ اس کے ساتھ ملائےانھیں ای

ک

  گا ب

ا کوئی ذمہ داری تخلیق کی وکمشنر  2000ایسی وررت میں کہ کمشنر نے ٹیکس ادا کرنے والے کے خلاف انکم ٹیکس آرڈیننس  (4)  ا ب   کے تحت کوئی تخمینہ لگاب 

ا ذمہ داری تخلیق  ٹرائل رجسٹر میں   اریخ سے پندرہ روز کے اندرٹیکس ادا کرنے والے کو این ٹی درج معلومات کی بنیاد پر تخمینہ لگانے ب 

ک

 کرنے کی ب

 این نمبر جاری کرے گا ۔  



B 80؛ ۔ 

ک

 متحرک ٹیکس ادا کرنے واوئں کی فہرن

ا ہے ۔ لیے( کے مقاصد کے 35C( اور)23Aکی شقوں ) 080A دفعہ اور  2 دفعہ اس رول کا اطلاق  (0) 

ک

 ہوب

ائع کرے گا جسے اب کے بعد  (2) 

 

 ل

ک

اہو ہوں گے جو ن  رول  ATLبورڈ متحرک ٹیکس ادا کرنے واوئں کی فہرن

 

 کہا جائے گا جس میں وہ وئگ ل

رتے ہیں اور 4)  

ک

 پر بھی ڈالا جائے گا۔ انھیں ( میں وضع کئے گئے معیار پر پورا ات

ٹ
 

  ساب
 

 بورڈ کی وب

ک

ر مالی سال کی یکم مار  ت
 
 ہ

ائع کی جائے گی اوراسے یکم  لیےکے  05-2004جائے کہ مالی سال  یہاں یہ سمجھا  

 

 ل

ک

  متحرک ٹیکس اداکرنے واوئں کی فہرن

 پر بھی ڈالا جائے گا ۔  2004جولائی   

ٹ
 

  ساب
 

 بورڈ کی وب

ک

 ت

آائع ہونے والی  (3) 

 

اریخ سے شروع ہو لیےاتنے عرصے کے ATLکسی بھی مالی سال می ںش

ک

ائع ہونے کی ب

 

 ہو گی جو ل

ک

روری کی  درن

 

 گی اوراگلی ف

اریخ کو ختم ہو گی۔  

ک

ری ب

 

 آج

 جو مالی سال شرط یہ ہے   

ک

ائع ہوئی 04-2003کہ متحرک ٹیکس ادا کرنے واوئں کی فہرن

 

 2005اپریل  00میں ل

ک

   ت

 ہو گی ۔ 

ک

  درن

 (4) ATL  ر اوار رات
 
اریخ کہا02کو ہ

ک

ازہ کرنے کی ب

ک

ا ہے جسے اب اور اس کے بعد ب

ک

ازہ کیا جاب

ک

  جائے گا ۔بجے ب

ا 004 دفعہ اگر کسی شخص نے  (5)  ری  005 دفعہ کے تحت ریٹرن جمع کرائی ہے ب 

 

 کے تحت گوشوارہ جمع کراب ا ہے جو اس ٹیکس سال کا ہے جس کی آج

اریخ وہی ہے جس کا ذکر   

ک

ام 008 دفعہ ب

 

اریخ آئندہ ب ارہ ماہ میں آئی ہے و اس شخص کا ب

ک

ا ATLمیں کیا گیا ہے اور وہ ب

 

 ہو کیا جائے گا۔میں ل

  نہیں ہے کیونکہ  
 

ا واج

 

ام جس کے لسلے  میں ریٹرن جمع کراب

 

ا اے او پی کا ب ا  30یہاں یہ سمجھ اجائے کہ کمپنی ب  ا گیا ب    کے بعد تشکیل دب 

اہو کیا انھیں بناب ا گیاا بھ کہ مذکورہ ب الا میں حوالہ دب ا گیاہے و   

 

 میں ل

ک

  جائے گا ۔ بھی متحرک ٹیکس ادا کرنے واوئں کی فہرن

ام پر مشترکہ  (6) 

 

راد کے ب

 

ادہ اف  اگر کسی بینک میں ات  سے زب 

ٹ
 

 ہے ومشترکہ  اکاؤب

ٹ
 

 ضروری ہو گا کہ وہ  لیےہولڈرز ات  جسم ہ ی ںآاور ان کے  اکاؤب

ریں ا بھ کہ ن  رول )  

ک

 ( میں وضع کیا گیا ہے ۔ اگر مشترکہ 5اس معیار پر پورے ات

ٹ
 

ے کوئی شخص مذکورہ ن  رول  اکاؤب
ش
  ہولڈرز می ں

ا ہے۔5)  

ک

رب

ک

 (میں وضع کئے گئے معیار پر پورا ات

ام پر  (2) 

 

اب الغ کے ب

 

 اگر کسی بینک میں کسی ب

ٹ
 

اب الغ کے  اکاؤب

 

ا ہو ا بھ کہ ن  رول ) لیےہے و ب

ک

رب

ک

 ( کے تحت 5ضروری ہے کہ وہ اس معیار پر پورا ات

اب الغ کے وضع کیا گیا ہے ۔ اگر والدین ، سر  

 

 ب ا کسی بھی اور شخص نے اس ب

ک

 پرن

ٹ
 

رے گا جسے  اکاؤب

ک

  میں رقم جمع کرائی و وہ اس معیار پر پورا ات

 ( میں وضع کیا گیا ہے ۔ 5ن  رول )  

ام  (8) 

 

رے گا ATLکسی بھی شخص کا ب

ک

اہو کیا جا ئے گا اگر وہ کسی بھی اس معیار پر پورا ات

 

اریخ پر ل

ک

ازہم کرنے کی ب

ک

 ( 5ا بھ کہ ن  رول )میں فوری ب

 میں وضع کیا گیا ہے ۔   

81Cکا کارڈگزاروں ٹیکس فعال  ۔  

 ہو گا ۔ لیے( کے مقاصد کے 35C( اور )23Aکی شقوں )2 دفعہ اس رول کا اطلاق  (0) 

ا 5ن  رول ) (2) 

ک

رب

ک

 ایسے شخص کو ٹیکس ادا کرنے والے کا کارڈ جاری کر سکتا ہے جو اس معیار پر پورا ات

ک

ر سال یکم مار  ت
 
 ( کے ساتھ مشروط بورڈ ہ

  ( می ںو ضع کیا گیا ہے ۔3ہو ا بھ کہ ن  رول )  



ر جو شریہ ہے   

 
 

    کا کارڈ ریٹرن ع  کرانے کے ساٹھ دسمبر کے بعد جمع کرائی جائیں و ٹیکس ادا کرنے والے 30کہ ایسی ریٹرت

 دن کے اندر جاری کیا جائے گا ۔ 

ا 004 دفعہ اگرکسی شخص نے  (3)  ا جو اسی سال کے 005 دفعہ کے تحت ریٹرن جمع کرائی ب   ہے جس کا ٹیکس ہے اور  لیےکے تحت گوشوارہ ع  کراب 

اریخ کے اندر جمع کرائی جیسی کہ   

ک

  و اس شخص کو ٹیکس ادا کرنے والے کا کارڈ جاری کیا جائے گا ۔میں وضع کی گئی ہے008 دفعہ اس ب

اریخ  لیےٹیکس ادا کرنے والے کا کارڈ ات  سال کے  (4) 

ک

ری ب

 

روری کی آج

 

راءسے ہو گا اوراگلے سال کی ف
 
اریخ اج

ک

 کار آمد ہو گا جس کا آغاز کارڈ کی ب

 کو منسوخ ہو گا ۔  

روری کی  لیےکے 2003کہ وہ ٹیکس کارڈز جو ٹیکس سال شرط یہ ہے   

 

 کارآمد رہیں گے۔28جاری کئے گئے تھے وہ ف

ک

اریخ ت

ک

 ب

 کرنے اور جاری کرنے کا اختیار دے سکتا ہے ۔NADRAبورڈنیشنل ڈیٹا بیس اینڈ رجسٹریشن اتھارٹی ) (5) 

ٹ
 

 ( کو ٹیکس ادا کرنے والے کا کارڈ پرب

ا  ۔82 رمیم ب 

ک

 منسوخیرجسٹریشن میں ت

ا رول 80ات  شخص جو رول  (0) ا ای  -کے تحت ای 80Aکے تحت رجسٹر ہونے کے بعدب  اینرول ہونے کے بعدیہ دیکھتا ہے کہ اس کی رجسٹریشن ب 

رات جو پہلے ہی جمع کرائی جا چکی ہیں ان میں

 

ا دستاوت   ب 

 
 

 مین کوئی غلطی ہے و ب ا بعد میں دیکھت اہے کہ اس کی معلومات، کوائ

ٹ

ب

 

مئ
ل
کوئی چیز رہ گئی ہے  اینرو

ر

ک

ا غلط درج کر دی گئی ہے وآرڈیننس کی کسی بھی دفعہ کے تحت انے  ذمہ پڑنے والی کسی بھی ذمہ داری سے متعصب ہوئے بغیرفوری طور پر ت میم ب ا منسوخی ب 

 شیڈول کے حصہ 

ٹ

رن

 

 میں وضع کیا گیا ہے ۔  IX -کا فارم اسی طرح سے بھرے ا بھ کہ ان رولز کے ف

ا 0 شخص نے ن  رول )جہاں کسی (2)  ، ڈیٹا ب 

 
 

رمیم کا فارم بھرا ہو و کمشنر دستیاب معلومات ، کوائ

ک

رات کا ملہئنہ کرنے  ( کے تحت رجسٹریشن میں ت

 

دستاوت 

 مستردکر

ک

ا اس کی درخوان رمیم کی اجازت دے سکتا ہے ب 

ک

ری کرنے کے بعداس شخص کو ت

 

ری کو وہ ضروری مجھے  وہ انکوات

 

  ہے سکتااور جس طرح کی انکوات

اریخ سے تیس دن کے اندر متعلقہ چیف 2اگر کسی شخص کو ن  رول ) (3) 

ک

  کے تحت کئے گئے کمشنر کے فیصلے سے اتفاق نہ ہو و وہ فیصلے کی ب

 پر جو منان    

ک

ری کرنے کے بعداس درخوان

 

 دے سکتا ہے ۔ اگر ضروری ہواوچیف کمشنر اس پر انکوات

ک

انی کی درخوان

 

 فیصلہ ہو گا کمشنر کے ب اس نظر ب

 کریں گے۔  

ری کو وہ ضروری سمجھتے ہیں کرنے اور ذاتی شنوائی کا  (4) 

 

رات کاملہئنہ کرنے اور جس انکوات

 

ا دستاوت   ، ڈیٹا ب 

 
 

  دستیاب معلومات ، کوائ

رمیم کر سکتا ہے ۔  

ک

 موقعہ دینے کے بعد کمشنرکسی شخص کی رجسٹریشن میں ت

 ، ڈیٹا (5)

 
 

  الادا کمشنر دستیاب معلومات ، کوائ
 

ری کو وہ منان  سمجھتے ہوں کرنے اور تمام واج

 

رات کا ملہئنہ کرنے کی بنیاد پر اور جس طرح کی انکوات

 

ا دستاوت   ب 

  کسی بھی ذمہ داری سے متعصب ہوئے بغیراور اس شخص کو ذاتی
 

و  پورا کرانے کے بعد اور اس آرڈیننس کے تحت اس شخص کے ذمہ واج
ک
 ذمہ داریوں

امے کے ذریعے کسی بھی ٹیکس ادا کرنے والے کی رجسٹریشن منسوخ کر سکتا ہے ۔شنوائی کا موقعہ 

 

ری حکم ب  دے کر ات  تحرت 

ا اور حوالہ دینا۔ ۔83

 

راں کرب

 

 نیشنل ٹیکس نمبر )سرٹیفکیٹ( آوت 

 ٹیکس ہے اور جسے نیشنل ٹیکس نمبر ) سرٹیفکیٹ( جاری  (0) 
 
رنس سے آمدن کما رہا ہے جو قاب

 

ر وہ شخص جو ایسے ت 
 
  لازم ہے کہ  لیےکیا جا چکا ہے اس کے ہ

راں کرے گا۔وہ  

 

رنس کے نماب اں مقام پر اسے آوت 

 

ر ت 
 
 انے  ہ

ر وہ شخص جس کا حوالہ ن  رول ) (2) 
 
ا گیا ہے وہ مندرجہ ذیل حالات میں انے  نیشنل ٹیکس نمبر کا حوالہ دے گا ۔ یعنی 0ہ  ( میں دب 



  (a)  سے کی گئی تمام کمرشل  

 

 ٹرانس ایکشنز ۔اس شخص کی جاب

  (b)  کے تحت جاری ہونے والے کیش میموز  30رول 

  (c)  رات میں

 

ر ، گوشواروں اور دیگر دستاوت 

 
 

 آرڈیننس کے تحت جمع کرانے کی ضرورت ہواور کمشنر کے ساتھ کی جانے جنھیں تمام ریٹرت

 جمع کرانے کی ضرورت ہو ۔ اور    

ک

 
ر سم  کی خط و کتاب

 
 والی ہ

  (d) رات میں ۔ یعنی  مندرجہ ذیل

 

رنس سے متعلق تمام دستاوت 

 

ر سم  کے ت 
 
 ملہملات می ںآاس شخص کے ہ

    (i) ر بشمول ب انی ، گیس، بجلی اور ٹیلی فون۔

 

 ر
ن

ٹ

ی
ی ل

ٹ

ٹ

 تمام نئی یو

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 XIV -ب اب 

ررز کی رجسٹریشن

 

ن

 

ش

ٹ

ی کن

 انکم ٹیکس پر

 کا اطلاق XIVب اب  ۔84

ررز کی رجسٹریشن سے متعلق ہے ۔ لیےکے مقاصد کے  223 دفعہ اس ب ا ب کا اطلاق  

 

ن

 

ش

ٹ

ی کن

ا ہے جو انکم ٹیکس پر

ک

 ہوب



  ۔85

ک

رر کے طور پر رجسٹریشن کی درخوان

 

ن

 

ش

ٹ

ی کن

 انکم ٹیکس پر

 (i)  رر کے رجسٹر ہونے کا خواہشمند ہے و اسے علاقائی  86کوئی شخص جو رول

 

ن

 

ش

ٹ

ی کن

 کی ضرورب ات کے مطابق اطمینان کرا دیتا ہے اور بطور انکم ٹیکس پر

 شیڈول کے حصہ ٹیکس  

ٹ

رن

 

 فارم ان رولز کے ف

ک

 دی ہ ہو گی ۔ درخوان

ک

ام ات  درخوان

 

 میں موجودہے ۔ X - دفتر کے چیف کمشنر کے ب

 (ii) کے ساتھ مندرجہ ذیل منسلک ہوں ؛۔ 

ک

ر درخوان
 
 اس رول کے تحت ہ

  (a) رری میں ع  کرائے گئے ب انچ سو روپے

 

 فیس کے طور پر کسی بھی گورنمنٹ ٹرت 

ک

 واپسی کی رسید ۔  درخوان
 
اقاب

 

 ب

  (b) س ا بھ کہ فارم میں وضع کئے گئے ہیں ۔

ٹ

ی ن
 فک
ئ

ٹ

ٹ

رات ، گوشوارے اور سر

 

 ایسی دستاوت 

رر کے طور پر رجسٹر ہونے کی مجوزہ اہلیت  ۔86

 

ن

 

ش

ٹ

ی کن

 انکم ٹیکس پر

رر " کی تعریف کے مقصد کے 00) دفعہ کے ن   223 دفعہ  (0) 

 

ن

 

ش

ٹ

ی کن

رر کے طور پر ات  شخص جو لیے( میں" انکم ٹیکس پر

 

ن

 

ش

ٹ

ی کن

  انکم ٹیکس پر

ا چاہتا ہے وہ؛۔  

 

 رجسٹریشن کراب

  (a) مندرجہ ذیل میں سے کسی ات  اہلیت کا حاہو ہو ؛۔ 

   (i)  رن ، کامرس میں ڈگری )بمع انکم ٹیکس لاءاینڈ

 

 قانون میں ڈگری کم سے کم سیکنڈ ڈوت 

ٹ
 

ر آڈیٹنگ بطور اکاؤب

 

ا ہات  ب 

 

 ن

رنس نٹ میں     

 

ا ت  دمنسٹریشن میں ڈگری ب 

ٹ

رنس ای 

 

ا ت  ا اختیاری ( ب   مضامین ب ا مضامین کے حصے کے طور پر چاہے لازمی ب 

 ڈگری ) بمع     

ٹ
 

ا اختیاری (جو کسی اکاؤب  اور انکم ٹیکس لاءبطور مضامین ب ا مضمون کے حصے کے طور پر چاہے لازمی ہو ب 

 

 ن

  ہو ۔اختیار کے حاہو ادارے نے جاری کی    

   (ii)  مجوزہ 

ٹ
 

 امتحان ب اس کیا ہو ۔اکاؤب

 

 ن

(b)  کسی چارٹرڈ 

ٹ
 

 اینڈ نٹ اکاؤب

ٹ

 ، کان

ٹ
 

 ب

ٹ
 

ررز جسے ب اکستان میں سول کورٹ میں پیش ہونے کی اجازت اکاؤب

 

ن

 

ش

ٹ

ی کن

 ، لیگل پر

ٹ
 

 ب

رراور جو بطور چارٹرڈ  

 

ن

 

ش

ٹ

ی کن

ا رجسٹرڈ انکم ٹیکس پر  ہو ب 

ٹ
 

 اینڈ نٹ اکاؤب

ٹ

 ، کان

ٹ
 

 ب

ٹ
 

رر جسے اکاؤب

 

ن

 

ش

ٹ

ی کن

رر اور انکم ٹیکس پر

 

ن

 

ش

ٹ

ی کن

 ، لیگل پر

ٹ
 

 ب

 کم سے کم دس سال کام کرنے کا تجربہ ہواس کی نگرانی میں مسلسل کم سے کم ات  سال کام کرنے کا تجربہ ہو ۔ 

ا اٹی ٹ ٹیوٹ اگر ات  مجاز ادارے نے ڈگری دی ہے جو کہ غیر ملکی لیے( کے مقاصد کے i( کی ذیلی شق )a( کی شق )0ن  رول ) (2)    یونیوری ی ب 

ری کے  ہے صرف اس وررت میں اہل ہو گی اگر وہ کسی ب اکستانی یو نیوری ی جسے ب اکستانی یونیوری ی کے طور پر تسلیم کیا گیا ہو اس کی جاری کردہ  

ٹ

 ڈگ

 مساوی ہو گی ۔  

 اس رول میں ؛۔ (3) 

  (a)  اٹی ٹ ٹیوٹ آف چارٹرڈ " 

ٹ
 

 مطلب ہے چارٹرڈ نٹس آف ب اکستان " کا اکاؤب

ٹ
 

  کے  0960نٹس آف ب اکستان آرڈیننس اکاؤب

 تحت اٹی ٹ ٹیوٹ آف چارٹرڈ   

ٹ
 

 نٹس آف ب اکستان ۔اکاؤب

  (b)  غیرملکی اٹی ٹ ٹیوٹ "کا مطلب ہے کوئی بھی اٹی ٹ ٹیوٹ جو بیرون ملک قائم ہو اور انے  ملک کے قوانین کے تحت ڈگری دینے " 

 کا مجاز ہو ۔    

  (c)  ملکی یونیوری ی " کا مطلب ہے بیرون ملک قائم کوئی بھی یونیوری ی جو قانون کے تحت قائم ہے اور جو ملک می ںآایسو سی ایشن " غیر 



  لیےآف یونیورسٹیز کے ساتھ منسلک ہے ب ا کسی بھی اتھارٹی کے ساتھ منسلک ہے جواس ملک کے قوانین کے تحت اس مقصد کے    

ا گیا ہے ۔     بناب 

  (d)  مجوزہ " 

ٹ
 

 امتحان " کا مطلب ہے مندرجہ ذیل میں سے کوئی بھی امتحان ۔ یعنی اکاؤب

 

 ن

   (i)  کے امتحان کے مساوی ہے جسے اٹی ٹ ٹیوٹ آف چارٹرڈ 

ٹ
 

 ات  امتحان جو انٹرمیڈب

ٹ
 

 نٹس نے منعقد کیا ۔اکاؤب

   (ii) امتحان کے مساوی ہو جو کسی بھی غیر ملکی ا 

ٹ
 

 ٹی ٹ ٹیوٹ آف چارٹرڈ ات  امتحان جو انٹرمیڈب

ٹ
 

 نٹس نے منعقد کیا اور اکاؤب

 جسے اٹی ٹ ٹیوٹ آف چارٹرڈ     

ٹ
 

ا ہے۔اکاؤب

ک

 سرٹیفکیٹ تسلیم کرب

ٹ
 

 نٹس آف ب اکستان بطور انٹرمیڈب

   (iii)  د

ٹ  

ففآای
ئ 

ٹ

ٹ
 ات  امتحان جو فائنل امتحان کے مساوی ہو جسے ایسو سی ایشن آف چارٹرڈ سر

ٹ
 

عقڈداکاؤب
م
ائٹڈ کنگڈم نے 

 

  نٹس یوب

  کیا ہو ۔    

   (iv)  اینڈ نٹ 

ٹ

 کان

ٹ
 

 اینڈ نٹ  IIIب ارٹ  لیےنٹس کے اکاؤب

ٹ

 امتحان جسے اٹی ٹ ٹیوٹ آف کان

ٹ
 

 نٹس نے اکاؤب

 اینڈ نٹ     

ٹ

 کان

ٹ
 

 ( کے تحت منعقد کیا ہو ۔ اورXIV of 1966)0966نٹس ایکٹ اکاؤب

   (v)  د

ٹ  

 سرٹیفای

ٹ
 

 نٹس آف یو ایس اے ۔اکاؤب

  (e)  ا آزاد کشمیرمیں کسی بھی مروج قانون کے تحت قائم کی گئی یونیوری ی، کوئی غیر ملکی   " مجوزہ اٹی ٹ ٹیوشن " کا مطلب ہے ب اکستان ب 

 یونیوری ی ب ا غیر ملکی اٹی ٹ ٹیوٹ ۔  

رر کی رجسٹریشن ۔ ۔82

 

ن

 

ش

ک

ی کن

 انکم ٹیکس پر

ے ضروری سمجھا و  85رول  (0) 

 

ئ
ری کریں گے اوراگر انہوں

 

د انکوات ری 

 

 وورل کرنے کے بعد چیف کمشنر علاقائی ٹیکس دفتر اس پر م

ک

 کے تحت درخوان

 وہ اس سے متعلقہ معلومات ب ا ثبوت طلب کریں گے۔  

رتی (2) 

ک

 اہلیت پر پورری ات

ک

رر رجسٹر کر لیا جائے  اگر چیف کمشنر علاقائی ٹیکس دفتر کو اطمینان ہو اکہ درخوان

 

ن

 

ش

ٹ

ی کن

 گذار کو بطور انکم ٹیکس پر

ک

ہے کہ درخون

ام اس مقصد کے   

 

 گذار کا ب

ک

 ان کے دفتر میں موجود رجسٹر میں داخل کر لیا جائے ۔  لیےو وہ چیف کمشنر علاقائی ٹیکس دفتر وہ حکم دیں گے کہ درکوان

ررز کے رجسٹر میں  (3) 

 

ن

 

ش

ٹ

ی کن

ام انکم ٹیکس پر

 

 ٹریبونل کو اس سے مطلع کیا جائے گا ۔جس شخص کا ب

ٹ

 ی لب
 داخل کر لیا جائے گا وکمشنر اور ای ن

ری طورپر آگاہ کریں گے ۔ (4)   پر کئے گئے فیصلے سے تحرت 

ک

 گذار کو اس کی درخوان

ک

 چیف کمشنر علاقائی ٹیکس دفتر درخوان

 گذار جسٹریشن کی ر درخو (5) 

ک

 کو مسترد کرنے کا فیصلہ کیا و ن  رول )اگر چیف کمشنر علاقائی ٹیکس دفتر نے درخوان

ک

 ( کے حوالے سے 4ان

 کو مسترد کرنے کی وجوہات سے بھی آگاہ کریں گے ۔    

ک

 درخوان

 رجسٹریشن کا عرصہ  ۔88

 مندرجہ ذیل میں سے کچھ ہو نہ جائے ؛۔ 

ک

  ت
 

رار رہے گی ج

ک

رف  ت 

ک

 ت

ک
ک

رر کے طور پررجسٹریشن اس وق

 

ن

 

ش

ٹ

ی کن

 کسی شخص کی انکم ٹیکس پر

  (a) ری طور پر اپنی رجسٹریشن واپس نہ کر دے ۔  وہ شخص چیف کمشنر علاقائی ٹیکس دفتر کو تحرت 

  (b) وہ شخص انتقال کر جائے ۔ 



  (c) چیف کمشنر علاقائی ٹیکس دفتر اس کی رجسٹریشن منسوخ نہ کر دیں ۔ 

 رجسٹریشن کی منسوخی  ۔89

ا کوئی بھی شخص ) بشمول انکم ٹیکس اتھارٹی (جو یہ (0) 

ک

رب ی غلط ت 

کس

رراپنی پیشہ وارانہ ذمہ داریوں می ں

 

ن

 

ش

ٹ

ی کن

 کا مرتکب ہے اور وہ چیف  ؤمجھے  کہ انکم ٹیکس پر

 کرے ۔  

ک

 
ری طورپر اس کی شکاب  کمشنر علاقائی دفتر کے ب اس تحرت 

را0ن  رول ) (2) 

 

 میں دیگرضروری دستاوت 

ک

 
 کی حماب

ک

 
 کے ساتھ بیان حلفی اورشکاب

ک

 
اہو ہوں۔( کے تحت ع  کرائی گئی شکاب

 

 ت ل

 موورل ہونے کے اکیس دن کے اندر اس 0ن  رول ) (3) 

ک

 
 موورل ہونے کے بعد چیف کمشنر علاقائی ٹیکس دفترشکاب

ک

 
ری شکاب  ( کے تحت تحرت 

ری کے   

 

 اور مقام کا تعین کریں گے ۔  لیےپر انکوات

ک
ک

اریخ ، وق

ک

 ب

 موورل ہونے کے سات روز کے اندرچیف کمشنر علاقائی ٹیکس (4) 

ک

 
 کے  شکاب

ک

 
 متعلق ہے اس کوشکاب

ک

 
رر جس سے شکاب

 

ن

 

ش

ٹ

ی کن

 دفتر انکم ٹیکس پر

 حوالے سے ات  نوٹس جاری کریں گے اور اس نوٹس میں ہو گا ؛۔  

  (a) اور مقام سے آگاہ کریں گے ۔ 

ک
ک

اریخ ، وق

ک

ر ی کی ب

 

رر کو انکوات

 

ن

 

ش

ٹ

ی کن

 پر

  (b) رات کی

 

 کی ات  کاپی، بیان حلفی اور دیگر دستاوت 

ک

 
 کے ساتھ موورل ہوئی  اس کے ساتھ شکاب

ک

 کاپیاں منسلک ہوں گی جو درخوان

 تھیں ۔   

رات جن کا ذکر ن  رول ) (5) 

 

اریخ کے دن اگر ایسا ہوا کہ نوٹس اور ہمراہ منسلک دستاوت 

ک

ری کی ب

 

 مہیا نہیں کیا گیا ا بھ  انھیں ( میں کیا گیا ہے 4انکوات

 ملتوی کر دیں گے جو طے کی جائے گی اور ہو سکتا  

ک

اریخ ت

ک

ری کو نئی ب

 

  ہے کہ کہ اس ن  رول میں کہا گیا ہے و چیف کمشنر علاقائی ٹیکس دفتر انکوات

ا کسی اور طریقے سے جس کا تعین چیف کمشنر     کے ذریعے بھیجا جائے ب 

ٹ

رات کو رجسٹرڈ پون

 

 علاقائی ٹیکس حکم دیں کہ نوٹس اور ہمراہ منسلک دستاوت 

 دفتر کریں گے ۔  

ری کے  (6) 

 

ری طور پر دستخط شد لیےانکوات ررچیف کمشنر علاقائی ٹیکس دفتر کو تحرت 

 

ن

 

ش

ٹ

ی کن

اریخ سے دو روز قبل متعلقہ انکم ٹیکس پر

ک

اریخ ب املتوی کی گئی ب

ک

 ہ مقررہ ب

ری میں استعمال کرنے کا ار  

 

 اور وہ بیان حلفی جمع کرائے گا جسے وہ انکوات

ک

ا ہے ۔وضاج

ک

 ادہ رکھ

ری میں استعمال کرنے کا ار (2) 

 

 کنندہ کوئی بھی بیان حلفی جمع کرائے گا جسے وہ انکوات

ک

 
اریخ پر شکاب

ک

ا ملتوی کی گئی ب اریخ ب 

ک

ری کی ب

 

ا ہو ۔انکوات

ک

 ادہ رکھ

اریخ اور مقام کے  (8) 

ک

ری کو کسی اور ب

 

 کے ساتھ ساتھ انکوات

ک
ک

ری ملتوی کرتے ملتو لیےچیف کمشنر علاقائی ٹیکس دفتر وق

 

 ی کر سکتا ہے جس کا تعین انکوات

ری اور دیگر متعلقہ امور کے حوالے سے اس طرح کی ہداب ات دے سکتا ہے ا بھ  

 

 کیا جائے گا اور اس سم  کے احکامات دے سکتا ہے اور انکوات

ک
ک

  وق

 چیف کمشنر علاقائی ٹیکس دفتر ضروری اور بہتر سمجھیں ۔  

ری کے  (9) 

 

اریخ پر کمشنر علاقائی ٹیکس دفتر :۔مقرر  لیےانکوات

ک

ری ملتوی کی جانے والی ب

 

ا انکوات اریخ ب 

ک

 کردہ ب

  (a)  رات اگر کوئی ہے کو دیکھیں اور ہو سکتا ہے کہ وہ اجازت دیں کہ

 

 اور دیگر دستاوت 

ک

 
 شنوائی کریں اور جمع کرائے گئے بیان حلفی پر شکاب

  سے   

 

رر کی جاب

 

ن

 

ش

ٹ

ی کن

 کنندہ اور انکم ٹیکس پر

ک

 
رح( کرا لیں ۔شکاب

 
) ج

 

ن

 

 ش
ن

 

 ی
من

ات حلفی کا کراس ایگزا

 

  جمع کرائے گئے بیاب

  (b) کا تعین کریں ۔ 

ک

 
 شنوائی کریں اور زب انی ثبوت پر شکاب



 عمل طریقہ یہ ہو گا او (00) 
 
 قاب

ک

 کا فیصلہ کریں و اس کا عمومی طریقہ اور ممکنہ حد ت

 
 

 سول کورٹس میں  ر جواگر چیف کمشنر علاقائی ٹیکس دفتر زب انی ثبوت سن

ا ہے کہ زب انی ثبوت کا ریکارڈاس انداز سے محفوظ کیا جائے گا ا بھ کہ چیف کمشنر علاقائی ٹیکس دفتر  

ک

 کے دوران اختیارکیا جاب

ک

 اس کی  بھی سماع

ر کرنے   ا رہے و تحرت 

ک

ر کرب دمات حاصل کر لی جائیں کہ وہ ثبوت تحرت 

 

ارٹ ہینڈ رائٹر کی ح

 

 دیں اور اگر کوئی ل

ک

 
   والے کے نوٹس جمع کی گئی ہداب

 گواہیوں کا ریکارڈ ہو گا ۔  

ا (00) 

ک

رب  متعلق ہے اس نے کوئی پیشہ وارانہ غلط ت 

ک

 
رر جس سے شکاب

 

ن

 

ش

ٹ

ی کن

 کیا ہے و چیف کمشنر  ؤاگر چیف کمشنر علاقائی ٹیکس دفتر فیصلہ کریں کہ انکم ٹیکس پر

 ہیں    

ک

 ۔ٹیکس علاقائی دفتر اس کی رجسٹریشن منسوخ کر سکت

 پر چیف (02) 

ک

 
ری نوٹس دیں گے جو شکاب  متعلق ہے کو ات  تحرت 

ک

 
رر جس سے شکاب

 

ن

 

ش

ٹ

ی کن

 گذار کو اور انکم ٹیکس پر

ک

 
  کمشنر چیف کمشنر ٹیکس علاقائی دفتر شکاب

  سے فیصلے پر مبنی ہو گا ۔   

 

 ٹیکس علاقائی دفتر کی جاب

 

  فیڈرل بورڈ آف ریونیو کو اپیل ۔90

اہم اپیل جمع ہونے کی وررت میں ایف بی (0) 

ک

آر اپیل پر  چیف کمشنر ٹیکس علاقائی دفتر کے فیصلے کے خلاف اپیل فیڈرل بورڈ آف ریونیو میں کی جائے گی ۔ ب

  سے فیصلہ کرنے سے پہلے 

 

ر رکھ سکتی ہے اور چیف کمشنر کی جاب

 

ر التواءکیسوں کو پیش کرنے کی اجازت دے ۔ ITPفیصلہ موج  کو زت 

اریخ سے ساٹھ دن کے اندر کرے گا ۔ ITPایف بی آر  2) 

ک

 کے کیس کا فیصلہ اپیل داخل ہونے کی ب

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 XV -ب اب 

 کے فنڈزاور ظور ر شدہ گریجویٹی فنڈز

 

ن

 

ش

 

ن  ی 
ٹ

 فنڈز ،ظور ر شدہ پیرانہ سالی کی 

ٹ
 

دب

ٹ

 ظور ر شدہ پرووی 

 I -حصہ 



 فنڈز

ٹ
 

دب

ٹ

 ظور ر شدہ پرووی 

 فنڈ کی ظور ری کے  ۔90

ٹ
 

دب

ٹ

  لیےپرووی 

ک

 درخوان

رار رکھے ہوئے ہے جس میں مندرجہ ذیل معلومات دی جائیں  ۔0 

ک

رف  وہ ملازم دے گا جو اس فنڈ کر ت 

ک

ری درخوان  فنڈ کی ظور ری کی تحرت 

ٹ
 

دب

ٹ

 پرووی 

 گی ۔ یعنی   

   (a) دریس ۔

ٹ

ری مقام کا ای 

 

رنس کے مرک

 

ر کے ت 
 
ام اور آج

 

ر کا ب
 
 آج

   (b) ام چا

 

ر ہیں ۔فنڈ لینے والے تمام ملازمین کے ب
 
ا ب اکستان سے ب اہ  ہے وہ ب اکستان میں ہیں ب 

   (c)  س مقام جہاں فنڈ کے 

ٹ
 

رار رکھے جائیں گے ۔ اور اکاؤب

ک

رف ا جہاں ت   ہیں ب 

   (d) کی کاپی اور فنڈ کی سرمایہ کاری کی تفصیلات ۔ 

ٹ

 

 

 فنڈز پہلے ہی کہاں کام کر رہے ہیں، فنڈ کی گذشتہ بیلنس س

 مندرجہ ذیل طریقے سے تصدیق فارم کے ساتھ منسلک ہو گی ۔ یعنی  ۔2 

ا گیا    میں دب 

ک

   " ہم / میں مندرجہ ب الا میں ذکرکئے گئے فنڈ کے ٹری ی)ز( ہ ی ںآاور حلفیہ بیان دیتے ہیں کہ جو کچھ مندرجہ ب الا درخوان

 ہ ی ںآاور یہ کہ ا  

ک

ل درن
ی لک
اری معلومات اور یقین کے مطابق 

 
رات ارسال کی جا رہی ہیں وہ ہے وہ میری /ہ

 

   س کے ہمراہ جو دستاوت 

 کاپیاں ہیں "۔  

ک

ا اصل کی درن   اصل ہیں ب 

رات منسلک ہوں گی ۔ یعنی 4ن  رول ) ۔3 

 

 کے ہمراہ مندرجہ ذیل دستاوت 

ک

 ( کے ساتھ مشروط درخوان

   (a) ر کی اصل کاپی جسے کمشنر دیکھے گا ۔

 

 کی قانونی دستاوت 

ٹ

 ٹرن

   (b)  کی 

ٹ

ر کی ات  کاپی جسے کمشنر انے  ب اس رکھے گا ۔ٹرن

 

 قانونی دستاوت 

   (c) فنڈ کے رولز۔ 

 شریہ ہے کہ 

ٹ
 

راہم نہ کی گئی و ہو سکتا ہے کہ کمشنر اصل کے بدلے میں سچی کاپی جو مجسٹرب

 

ر کی اصل کاپی آسانی سے ف

 

 کی قانونی دستاوت 

ٹ

سے  کہ اگر ٹرن

راہم کرنی ہو گی جسے کمشنر انے  ب اس 0984کمپنیز رولزتصدیق شدہ ہو ب ا کسی بھی شکل میں ا بھ کہ 

 

ا گیا ہے ۔ کسی بھی کیس میں ات  اضافی کاپی ف میں دب 

 رکھے گا ۔

 کے  ۔4

ٹ

رب ا کے کمشنر کے ب اس جمع کرائی جائے گی جس میں ٹرن  اس متعلقہ علاقے/ات 

ک

 س درخوان

ٹ
 

 س رکھے گئے ہیں۔اگر  اکاؤب

ٹ
 

کو ب اکستان سے  اکاؤب

ر رکھا گیا 
 
رکا مقامی ب اہ

 
رب ا کے متعلقہ کمشنر کے ب اس جمع کرانی ہو گی جہاںآ اج  کوارٹر موجود ہے ۔ ہیڈ/مد ہے و اس علاقے /ات 

 

 

 پر فیصلہ  ۔92

ک

 درخوان

 پرفیصلہ کرنے کے  (0) 

ک

د معلومات ب ا ثبوت طلب کر سکتا ہے جسے کمشنر درخوان ری 

 

ا اس سم  کی م ری کرا سکتا ہے ب 

 

 ضروری  لیےکمشنر اس سم  کی انکوات

 مجھے  گا ۔  



 گذار کو مطلع کرے گا ۔ (2) 

ک

ری طور پر درخوان  پر انے  فیصلے سے تحرت 

ک

 کمشنردرخوان

 کو مسترد کرنے کا فیصلہ کیا و جس نوٹس کا ن  رول ) (3) 

ک

 ( میں ذکر کیا گیا ہے و کمشنر انے  فیصلے کے 2اگر کمشنر نے اس رول کے تحت درخوان

 وجوہات بھی درج کرے گا ۔ہمراہ مسترد کرنے کی   

 (4)  

ک

ر ہو گاجس مہینے میں درخوان

 

ری دن سے موت

 

 فنڈ کی ظور ری کا خط اس مہینے کے آج

ٹ
 

دب

ٹ

اوقتیکہ کمشنر ب الخصوص ذکر نہ کرے پرووی 

ک

 ب

ک

  ت
 

 ج

ر ہو گا  

 

ری دن پر موت

 

ر کی عرض پر اسی مالی سال کے بعد کے کسی بھی مہینے کے آج
 
ا آج   ۔ کمشنر کو موورل ہوئی تھی ب 

 ظور ری واپس لینا  ۔93

ری طور پر آگاہ کر  گذار کو تحرت 

ک

 فنڈ کی دی گئی ظور ری کو واپس لینے کا فیصلہ کرے و کمشنرانے  فیصلے سے درخوان

ٹ
 

دب

ٹ

ے گا اور اس نوٹس میں واپس لینے اگر کمشنر پرووی 

 کے فیصلے کی وجوہات بھی درج ہوں گی ۔

 اپیل کا فارم غیر ظور ری ب ا ظور ری کی واپسی پر  ۔94

 کو مسترد کئے جانے ب ا ظور ری دے کر اس کی واپسی کے فیصلے کے خلاف اپیل آرڈیننس کے چھٹے  (0) 

ک

  سے ظور ری کی درخوان

 

شیڈول کے  کمشنر کی جاب

( کے تحت فیڈرل بورڈ آف ریونیو کے ب اس کی جا ئے گی جو مندرجہ ذیل فارم پر ہو گی اور اس کی تصدیق اسی 0کے ن  رول )02کے رول  I -حصہ 

ا گیا ہے ۔   طرح کی جائے گی ا بھ کہ فارم میں دب 

 مسترد ہونے ب ا ظور ری دے کر واپس لینے کے فیصلے کے خلاف اپیل کا فارم

ک

 درخوان

 جناب   

 بورڈ آف ریونیوفیڈرل   

 میں  

ک

دم

 

 اسلام آب اد کمشنر ) اپیلز ( کی ح

رائے    رنس ، پیشہ ب ا پیشے ہیں    مدعی ت 

 

ران( جن کا ت 
 
ر)آج

 
 بمقام   آج

 ہیں۔   

 فنڈ قائم کیا ہے اور انکم ٹیکس آرڈیننس  لیےآپ کے مدعی)مدعیان( نے انے  ملازمین کی فلاح و بہبود کے 

ٹ
 

دب

ٹ

کے I -حصہ  کے چھٹے شیڈول کے 2000پرووی 

ا ہے / ظور ری دے کر واپس لے لی ہے جس کے   دی تھی لیکن کمشنر نے اسے مسترد کرد ب 

ک

انہوں نے انے  حکم  لیےتحت کمشنر سے اجازت حاصل کرنے کی درخوان

امے بتاریخ میں وجوہات درج کی ہیں جس کی کاپی ہمراہ منسلک ہے ۔ 

 

 ب

رار رکھنے کی ظور ری دی جائے اور عرض ہے کہ فیڈرل بورڈ آف ریونیوظور ری آپ کے مدعی)مدعیاں(کی لیےمندرجہ ذیل وجوہات کے 

ک

رف  گذارش ہے کہ فنڈ کو ت 

 کیاجازت دے ظور ری کو بحال کریں

 اپیل کی وجوہات        

 ۔0  

 ۔2  



 ۔3  

  ۔4  

ار   
 
 ہے میں /ہم مدعی )مدعیاں(حلفیہ بیان دیتے ہیں کہ مندرجہ ب الا میں جو کچھ کہا گیا ہے وہ ہ

ک

 ی معلومات اور یقین کے مطابق درن

ام          

 

 ب

 دستخط          

 پتہ          

اریخ          

ک

 ب

 

ا جا  -/000( میں حوالہ دی گئی اپیل کے ہمراہ 0ن  رول ) (2) رانے میں جمع کراب 

 
 

 کے ج

ک

  روپے فیس چالان کی کاپی منسلک ہو ۔ چالان حکوم

 سکتا ہے ۔  

 س  ۔95

ٹ
 

 فنڈ کے جنھیں  اکاؤب

ٹ
 

دب

ٹ

رار رکھنا ضروری ہے  لیےظور ر شدہ پرووی 

ک

رف  ت 

 فنڈ (0) 

ٹ
 

دب

ٹ

 س ظور ر شدہ پرووی 

ٹ
 

 تیار کرے گا جن کا وقفہ ب ارہ ماہ سے زب ادہ نہیں ہو گا ۔ اکاؤب

ر فنڈ لینے والے کا  (2) 
 
 ہ

ٹ
 

 درج ہوں گے ۔ یعنی اکاؤب

 
 

رار رکھا جائے گا اور اس میں مندرجہ ذیل کوائ

ک

رف  الگ الگ ت 

   

ٹ
 

 بند کیا گیا  اکاؤب

اریخ  

ک

 ب

 ملازم کو ادا کیا   

ر کو بچ گیا   
 
 آج

 گیا   

 

چ

ٹ 

ا فنڈ می ں  ب 

  سے ریکوری  

 

ر کی جاب
 
 آج

ام  

 

اریخ     ب

ک

 فنڈ جوائن کرنے کی ب

 منسلکہ 

  سے عطیہ     

 

ر کی جاب
 
 آج

  سے  تنخواہ مہینہ اور سال 

 

ارہو  ملازمین کی جاب

 

ر کئے گئے 6کالم  مجموعہکا  3,4,5کالم  امکانی نیچر کے  ب
 
 میں ظاہ

ٹ
 

پر کل  اکاؤب

 سود

  0   2  3  4   5   6   2 



 

ا گیا           بقیہ جو آگے لاب 

 جولائی        

 اگست        

 جون        

 کل         

 غیر استثنائی      استثنائی  

ر کا عطیہ جو قانونی حد 
 
ل رقم پر سود لیکن 6کالم   آج

ک
 اور 00کل انکم سود9منفی2کالم   عطیہ 8منفی5+4کالم  می ں

 ریمارکس 

ادہ نہ ہو  میں اضافے00اور      قانونی حد سے زب ادہ نہیں  سے زب 

 8   9   00  00  02    

03 

دجسٹمنٹ 

ٹ

  عارضی کی وجہ سے ای 

 س رقم نکلوانے والے  

ٹ
 

 (9اور8)صرف کالم اکاؤب

دجسٹمنٹ 

ٹ

 غیر ادائیگی کی وجہ سے ای 

 س اکارقم نکلوانے والے  

ٹ
 

 (00اور00) کالم  ؤب

  کل ختم کئے   

 

 

 

 

ر میں 2اگر کالم 

 

ز
م
ل

د کا ری 

 

ر اور کالم  جنھیں کو م

 

ز
م
ل

ر کیا گیا ہے تقسیم کرنے کی خواہش ہو وان کا
 
 س کا ب الترتیب سودرقم نکلوانے والے 5اور4الگ ظاہ

ٹ
 

میں سے غیر ادا شدہ عارضی  اکاؤب

 س طور پر رقم نکلوانے والے 

ٹ
 

 اکاؤب

دوانس ری پے منٹ      رقم   

ٹ

 ای 

ا گیا       جولائی     بیلنس آگے لاب 



 جولائی         

 اگست      اگست   

 جون      جون   

 کل    

ر  (3) 
 
ر ملازم کے ہ

 
 فنڈ کے ٹرسٹیزکمشنر کوہ

ٹ
 

دب

ٹ

 ظور ر شدہ پرووی 

ٹ
 

 کے فنڈز کی  اکاؤب

ٹ
 

 سے متعلق ات  اختصاریہ پیش کریں گے ۔اس میں اکاؤب

 

 ن

ر وہ ملاز  
 
اہو ہے جو فنڈ میں حصہ لیتا ہے اورجو تنخواہ کے ہ

 

ادہ سالانہ ہو ۔ 24,000سے تنخواہ لیتا ہے اور اس کی تنخواہ  ہیڈ/مد م ل ا زب   روپے ب 

 اختصاریہ ہو گا ؛۔ (4) 

  (a) ( میں وضع کیا گیا ہے لیکن یہ فنڈز کے 2ایسی فارم میں ہو گا ا بھ ن  رول) 

ٹ
 

ر کے صرف اکاؤب

 

ز
م
ل

د کے کا

ٹ

 پیری 

 

 پر مبنی ہو گا۔ ن

ٹ

 ٹوب

  (b)  سے کسی بھی عارضی طور پررقم نکلوانے والے  

 

 سال کے دوران ملازمین کی جاب

ٹ
 

 اور دوب ارہ ادائیگی پر مبنی ہو گا ۔ اکاؤب

  سے اس علاقے کے کمشنر کو پیش کیا جائے گا جہاں یہ  (5) 

 

 س یہ اختصاریہ ٹرسٹیز کی جاب

ٹ
 

ا ایسے علاقے می ںی   اکاؤب رن میں رکھے گئے ب 

 

 آا فنکشنل ڈوت 

 کی تھی ۔  

ک

 
ر کیس میں کمشنر نے ہداب

 
 رکھے گئے جہاں ہ

 رول کے ساتھ مشروط، اختصاریہ پیش کیا جائے گا ؛۔ (6) 

  (a)  کمپنی کے کیس میں فنڈز 

ٹ
 

ا فنڈز اکاؤب د کے بعد آنے والے اگست کے پہلے دن سے قبل ب 

ٹ

 پیری 

 

 ن

ٹ
 

د کے ختم ہونے اکاؤب

ٹ

 پیری 

 

 ن

 گذرنے سے پندر دن قبل جو بھی بعد میں آئے گا ۔کے چھ ماہ    

  (b) کسی بھی اور کیس میں ؛۔ 

   (i)  جہاں فنڈز 

ٹ
 

د یکم جولائی اور اکاؤب

ٹ

 پیری 

 

 ختم ہو رہا ہو)بشمولہ دونوں دن (آئندہ یکم 30ن

ک
ک

 دسمبر کے درمیان کسی وق

ا      ا اس سے قبل؛۔ ب   اگست پر ب 

   (ii)  اکاکسی بھی اور کیس میں فنڈز 

ٹ
 

ا اس سے قبل۔ؤب ر پر ب  د ختم ہونے کے بعد آئندہ یکم اکتوت 

ٹ

 پیری 

 

 ن

 ( کے تحت بنائے گئے 0کے ن  رول ) 2کے رول  I -آرڈیننس کے چھٹے شیڈول کے حصہ  (2) 

ٹ
 

ر کریں  اکاؤب
 
ر ملازم کے حوالے سے ظاہ

 
  ہ

 گے؛۔  

  (a)  فنڈ میں شرکت کے عرصے کے دوران ملازم کو ادا کی گئی 

ٹ
 

دب

ٹ

 کل تنخواہ ۔پرووی 

  (b) سے جمع کرائی گئی کل عطیہ رقم ۔  

 

 ملازم کی جاب

  (c) اس رقم پر ملنے والا کل سود۔ اور 

  (d) ا ۔ ر اور ملازم نے عطیہ جمع کراب 
 
 ملازم کی تنخواہ کی اوسط جس کے مطابق آج

ک

 ا بھ کہ اب ت

 س بیرون ملک رکھے گئے  ۔98

ٹ
 

 کی حد لیےجمع کرانے کے  اکاؤب

ک
ک

 وق



 فنڈ کے  (0) 

ٹ
 

دب

ٹ

 س اگر کسی ظور ر شدہ پرووی 

ٹ
 

رر سال ان  اکاؤب
ہ
 س بیرون ملک رکھے گئے ہ ی ں

ٹ
 

 ب اکستان  05کی تصدیق شدہ کاپیاں  اکاؤب

ک

 ستمبر ت

ر کے نمائندے کے ذریعے جمع کرائی جائیں گی ۔  
 
 میں آج

 ملنے پر  (2) 

ک

ری درخوان اریخ مقرر کر سکتا ہے 05کمشنر تحرت 

ک

 یہ تصدیق شدہ کاپیاں جمع ستمبر کے بعدکی کوئی ب

ک

اریخ ت

ک

اریخ کے بعد جس ب

ک

 یعنی اس ب

ا لازمی تھا ۔  

 

 کراب

  سے حصہ ڈالنے کی حد ۔92

 

ران کی جاب
 
 آج

  سے ملازم کے c( کی شق )0کے ن  رول ) 2کے رول  I -آرڈیننس کے چھٹے شیڈول کے حصہ  

 

ر کی جاب
 
  ( کے تحت کمشنر کسی بھی سال می ںآ اج

  

ٹ
 

ع کرانے اکاؤب

 م
ج

ادہ نہ ہوں ۔ یعنی می ں   والے حصے کی مقررہ حد میں رممی کر سکتا ہے بشرط یہ کہ یہ حد مندرجہ ذیل حدوں سے زب 

 (a)  کسی بھی سال میں ملازم کے 

ٹ
 

ر کامجموعی حصہ بشمول انفرادی  اکاؤب
 
 می ںآ اج

ٹ
 

ارہو حصہ اس سال میں ملازم کے حصے کی رقم سے  اکاؤب

 

  میں ب

 دوگنی نہیں ہونی چاہیے ۔ 

 (b)  ر کسی بھی سال میں کسی بھی ملازم کے انفرادی
 
 عرصہ جاتی بونسز کی رقم اور اتفاقی نیچر کے دیگر حصے جسے آج

ٹ
 

ع کرا سکتا ہے اس کی رقم  اکاؤب

 م
ج

 می ں

 اس سال میں ملازم کے حصے کی رقم سے زب ادہ نہیں ہو گی ۔  

  سے حصے کی حد ۔98

 

 بعض ملازمین کی جاب

دجہاں کسی کمپنی کا کوئی 

ٹ

ادہ ہو و ظور ر شدہ پرووی    ملازم کمپنی کے شیئرز کا مالک ہو اور اس کے ب اس ووٹ ڈالنے کا اختیار ہو جو کل اختیار کے دس فیصد سے زب 

ٹ
 

 ب

ر کی استثناءشدہ حصے کی کل رقم کسی بھی مہینے میں  
 
رار رکھا ہوا ہے اس سے متعلق ملازم اور آج

ک

رف  نہ ہو ۔  روپے سے زب ادہ0000فنڈ جسے کمپنی نے ت 

 ءاستثناجمع کئے گئے بقیہ پر کل آمدن سے  ۔99

 فنڈمیں شرکت  لیےکے مقاصد کے 4کے رول  0 -آرڈیننس کے چھٹے شیڈول کے حصہ 

ٹ
 

دب

ٹ

ا ہو اور ظور ر شدہ پرووی 

 

  الادا ہو اور ملازم کو ادا کرب
 

جمع کیا گیا بقیہ جو واج

یٰ ہو گا اسے کل آمد

 

ٹ

 

ن

ک

ی
ش
م

اہو نہ کیا جائے ۔کر رہا ہو و وہ انکم ٹیکس سے 

 

 ن کا حساب کرنے میں ل

ا  لیےفائدہ مند مفادات سے نمٹنے کے  ۔000

ک

رب  ؤغور کے ساتھ ت 

ا ہے و کمشنر اس سے

ک

ا اسے منسوب کرب ا ہے ب 

ک

 فنڈمیں فائدہ پہنچانے والے کسی مفاد کو تخلیق کرب

ٹ
 

دب

ٹ

 متعلق سچائی جو اس کےعلم میں اگر کوئی ملازم انے  ظور ر شدہ پرووی 

اریخ سے دو ماہ کے اند

ک

ر اس تخلیق کو منسوخ نہ کیا و اس تخلیق سے متعلق آئے اس کی بنیاد پر ملازم کو نوٹس جاری کرے گا کہ اگر اس نے نوٹس کے موورل ہونے کی ب

  سے وورل شدہ تنخواہ سمجھا جائے گااور اس پر اسی انداز سے تخمینہ  لیےفائدے کو اس سال کے 

 

جس سال کے دوران یہ حقیقت کمشنر کے علم میں آئی ہے ملازم کی جاب

ا جائے گا ۔  لگاب 

 

 

ا  ۔000

ک

رب  لے لی جائے ۔ جہاں ظور ری واپس ؤبعض کیسوں میں ت 



دٹ میں

ٹ

 فنڈ کی ظور ر ی واپس لے لے و مالی سال کے اختتام پراورظور ری کی واپسی سے قبل ملازم کے کری 

ٹ
 

دب

ٹ

ملازم کو   موجود بیلنساگر کمشنر کسی ظور ر شدہ پرووی 

  الادا یہ جمع شدہ بیلنس وور
 

  ملازم واج
 

 کوئی ٹیکس نہیں ہو گا ج

ک
ک

  الادا ہو  ل کرے گاور بقیہ جمع شدہ بیلنس جو اس کیادا کیا جائے گا اور اس پراس وق
 

طرف واج

ا ۔ 

ک

  الادا ہوب
 

ا و واج

ک

 ٹیکس ہو گا ا بھ کہ فنڈ قائم ہوب
 
 گا وہ قاب

 فنڈ کی رقم کی سرمایہ کاری ۔102

ٹ
 

دب

ٹ

رڈ پروی 

 
 

آات

 

ی
ی کگ
  ر

ر ادارہ،کمپنی نہ ہو ا بھ کہ شق (1) 
 
  سے ادا کیے جانے  ،1984مجریہ،دی کمپنیز ا رڈیننس  2 دفعہ کے  (7) جہاں بھی ا ج

 

میں واضح ہے،و ملازمین کی جاب

 والے حصے جو 

ٹ
 

دب

ٹ

 و رٹیز میں جمع کرائی جائیں  پروی 
ی کئ
س

ا و اُس مخصوص سم  کی  ا کا سود ب 

ک

ا جاب  کے بعد جمع کرائی گئی ہو اورایسے مجموعی بقاب 

 

ن

 

 ش
ن

 

ی
کگ

گی فنڈ کی ر

 ایکٹ مجریہ 

ٹ

کے مطابق ہو اور اصل زر بمع سود دونوں ب اکستان  ،20دفعہ  (e) ب ا (d) ،(c) ،(b)(2) کی شق 1882جن کی نوعیت ٹرن

 و رٹیز، ب ا 
ی کئ
س

 کی 

ک

 کی قومی بچت، وفاقی حکوم

ک

ا وفاقی حکوم  جو ب اکستان میں ہو، ب 

ٹ
 

ب
ٔ
ا ڈاکخانے کے بچت اکاو  ادا ہوں گی ب 

 
ا  NCBs میں قاب  ب 

NBP و رٹیز ب ا کسی بھی مستحکم مالیاتی 
ی کئ
س

ا دیگر حکومتی   ہیں کہ ات  سال ،ب 

ک

ادارے بشمول میوچل فنڈز میں ،اس شرط کے ساتھ کے ساتھ رکھے جاسکت

ادہ حد ادہ سے زب   ہو۔ فیصد20 کی کسی بھی مدتکے لیے ڈیپازٹ ب اسرمایہ کاری کے زب 

ر کمپنیز ا رڈیننس (2) 
 
 کی تصریح کے مطابق ہو و تمام رقم جو  2 دفعہ  (7) کی شق1984اگرا ج

ٹ
 

دب

ٹ

   فنڈ کے لیے پروی 

 

جمع کی گئی )چاہے کمپنی کی جاب

ا اس فنڈ کے لیے کسی بھی ذریعے سے(و وہ اس تمام  رقم کی سرمایہ کاری کمپنیز ا رڈیننس ا سود کے ذریعے سے، ب    سے، ب 

 

کے  1984سے، ملازم کی جاب

ا ،کمشنر 227 دفعہ  ا ڈیپازٹ ضمنی اورل، ب  ا ان کی سرمایہ کاری ب   کی پیشگی اجازت کے ساتھ،ایسی پبلک لمیٹڈ کی تصریحات کے مطابق کی جائے گی ، ب 

 و رٹیز اور ڈ
ی کئ
س

 نے پیش کیے ہوں، و، کسی بھی وررت میں، و وہ 

ک

داری  کے لیے وفاقی حکوم ری 

 

ردب اری کے لیے جو عام ج

 

یپازٹ کمپنی کے حصص کی ج

اریخ کے بعد 

ک

 کی ب

 

ن

 

 ش
ن

 

ی
ی کگ

 جس میں ملازمین نے ر

ٹ
 

دب

ٹ

ا  فنڈ میں جمع کرائے ہوں، اور ایسی پروی  جمع شدہ رقم پر ملنے والا سود جس کی سرمایہ کاری کی گئی ب 

 ادائیگی ہیں۔
 
 ڈیپازٹ کیا گیا، و وہ سرمایہ، ڈیپازٹ اور سودکے لحاظ سے ب اکستان میں قاب
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رڈ  .0

 
 

آات

 

ی
ی کگ
 ان قواعد کی ب ابندی کرتے ہوئے،،کسی بھی ر

ٹ
 

دب

ٹ

  سے،ملازم کو جمع شدہ رقم سے پیسے نکلوانے کی اجازت دی جاسکتی  پروی 

 

فنڈ کے ٹری ی کی جاب

 ہے ان وررت حال میں ، یعنی:۔

a) رجات کی ادائیگی  کے لیے؛

 

راد کی بیماری کے اج

 

ا اس کے خاندان کے اف  ندہ دینے والے ب 

aa  کے  (2005)ضوابط رضا کارانہ پنشن نظام کے ’جمع شدہ رقم ب ا اس کے کسی حصے کوظور ر شدہ پنشن فنڈ میں منتقل کرنے کے لیے ، جو

ا گیا ہو؛  تحت تشکیل دب 

b) رات کے مصدقہ نقل فنڈ کے ٹری ی

 

داری سے متعلق دستاوت  ری 

 

داری کے لیے بہ شرط یہ  کہ ایسی کسی بھی ج ری 

 

 ب ا سکوٹر کی ج

 

 موٹر سائک

 کے ب اس جمع کرائی  جائیں؛

c)  راجات کی ادائیگی کے

 

راد کے اج

 

صحت ب ا تعلیم کے حوالے سے بیرون ملک جانے کے لیے ندہ دینے والے ب ا اس کے خاندان کے اف

 لیے؛

d) کے مطابق اس کی ادائیگی لازم  
 

 کرنے نے کے لیے جو ندہ دینے والے کے مذہ

ک
 

ردان ر  ت 

 

  کا ج
 

ادی، میت ب ا دیگر ایسی تقارب

 

 ل

راجات کیے ہوں؛

 

 تھی، اور اس حوالے سے یہ بھی لازم ہیں کہ اس نے یہ اج

e) راجات کی ادائیگی کے لیے؛

 

 ندہ دینے والے کے حج اج



f)  د ب ا اس کے لیے ری 

 

راجات کی ادائیگی کے لیے، بہ شرط یہ کہ ر،  کی تعمیر، ج

 

ردینے کے لیے اج

 

د ب ا ر،  کے لیے زمین ج ری 

 

ر،  کی تعمیر، ج

داری  ری 

 

رات فنڈ کے ٹری ی کے ب اس جمع کرائیں جائیں؛زمین کی ج

 

 سے متعلق مصدقہ دستاوت 

g) رئین و ا رایش، ب ا تجاوز کے لیے جو ندہ دہندہ سے متعلق ہو؛

 
ک

،ت

ک

 ایسے رہائشی مکان کی مرم

h)  د پر ان ندہ دہندہ ب ا اس کی بیوی کے بیمے کی اقساط کی ادائیگی کے لیے بہ شرط یہ کہ ب الیسی ٹری ی کو تفویض کی گئی ہوں ب ا ان کی ورابدی 

م کی ادائیگی کی رسیدیں وقتاً فوقتاٹرستی کو کمشنر کے ملاحظہ کی 
 

مٹ

 

ہ

  سے پر

 

ی کی جاب

 

کن ٹ

کے پس رکھوائی گئی ہوں، اور یہ کہ انشورنس 

 خاطر پیش کی جاتی رہیں؛

i) دنے ری 

 

 کے لیے؛ سرمایہ کاری  کی غرض سے اس ب اب میں بیان کردہ ضوابط کے مطابق پبلک لمیٹڈ کمپنی کے حصص ج

j)  پہنچ چکا ہو، و ان مدات کے لیے پیسے نکالنے کی اجازت 

ک

رس کی عمر ت اریخ پر،پچاس ت 

ک

  ندہ دہندہ پیسے نکالنے کی ب
 

اس وررت میں ج

 ہے

i. رجات کے لیے جو اس کی ب ا (2)ضمنی قاعدہ

 

دنے ب ا ایسی زمین پر مکان تعمیر کرنے کے اج ری 

 

کی ب اسداری کرتے ہوئے،مکان ج

ر

 

 د کی ملکیت ہو اور ب اکستان میں کہیں بھی واقع ہو؛خاندان کے کسی ف

ii. رجات کے لیے؛(3)ضمنی قاعدہ

 

داری کے اج ری 

 

 سے زرعی زمین کی ج

ک

 کی ب اسداری کرتے ہوئے، حکوم

iii.    رض کی ادائیگی کے لیے، بہ شرط یہ کہ ندہ دہندہ رقم نکالنے کے دو ہفتے کی مدت میں ٹری ی کو

ک

کسی مالیاتی ادارے سے لیے گئے ف

راہمی پرنکالے تسلی 

 

رض لیا گیا تھا اسی پر صرف کیا گیا، ایسے ثبوت کی عدم ف

ک

راہم کرے کہ جس مقصد کے لیے ف

 

بخش ثبوت ف

 جانی والی کل رقم بمع سود ت  مشت ادا کردی ہوگی؛ اور

iv. بغیر کوئی وجہ بتائے؛ ب ا 

رمنٹ چھٹیوں پر ہو،  فیس کے ٹری ی کی ورابد .0

 

د پر، بغیر کسی وجہ بتائے،اور اسُ وررت میں کہ ایسی وررت میں کہ ملازم قبل از ریٹات ی 

 کو دوب ارہ حاضر ہو، و نکالی گئی رقم بمعہ سود فنڈ میں دی گئی شرح کے مطابق فوری طور پر اور

ک

 ملازم اپنی چھٹیوں کے خاتمے پر ملازم

 ت  مشت ادا کی جائے گی۔

ا شق  (i)کی ذیلی شق  (1)ذیلی قاعدے .2   ندہ دہندہ اور ٹرسٹیوں کی مابین یہ کے تحت رقم نکلوانے پر (j)ب 
 

 ہی ادا کی جائے گی ج

ک
ک

اولین قسط اُس وق

رکیا
 
ا اس کی تعمیر، جو مقصد بھی ظاہ دنے ب  ری 

 

رار ب ائے کہ ندہ دہندہ اس مد میں ملنے والی کل رقم اولین ممکنہ موقع پر مکان ج

ک

ر   ملہہدہ ف

 

گیا، پرہی ج

ادہ  رق وہ فوری طور پر فنڈ کو واپس کرے گا، علاوہ ازیں اگر وہ مکان کرےگا، اور اگر نکالی گئی رقم، اس سے زب 

 

ہو جس کی اجازت ہے و ان کا درمیانی ف

ا گیا و ندہ دہندہ کل نکالے جانی والی رقم بمعہ سود اورت  مشت فنڈ   سے کسی اور کو دب 

 

ا اس کے مالک کی جاب  بیچا گیا ب 

ک

کو واپس کرنے کا ب ابند  دوران ملازم

 ہوگا۔

  ندہ دہندہ اور ٹرسٹیوں کی مابین یہ  (ii)کی ذیلی شق (j)کی شق  (1)قاعدےذیلی  .3
 

 ہی ادا کی جائے گی ج

ک
ک

کے تحت رقم نکلوانے پر اولین قسط اُس وق

ر  کرےگا، 

 

داری کے لیےہی ج ری 

 

رکی گئی زمین کی ج
 
رار ب ائے کہ ندہ دہندہ اس مد میں ملنے والی کل رقم اولین ممکنہ موقع پر ظاہ

ک

ور اگر نکالی گئی املہہدہ ف

 

ک

رق وہ فوری طور پر فنڈ کو واپس کرے گا، علاوہ ازیں اگر وہ مکان دوران ملازم

 

ادہ ہو جس کی اجازت ہے و ان کا درمیانی ف ا اس رقم، اس سے زب   بیچا گیا ب 

ا گیا و ندہ دہندہ کل نکالے جانی والی رقم بمعہ سود اورت  مشت فنڈ   سے کسی اور کو دب 

 

 کو واپس کرنے کا ب ابند ہوگا۔ کے مالک کی جاب
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 ان قواعد کے تحت رقم نکلوانے  کے لیے درج ذیل حدود کی ب ابندی لازمی ہے: .0

(a  کی شق (1)کے ضمنی قاعدے  103رول(a)، (b)، (c) ب ا ،(d)  ا اس کی کے تحت رقم نکلوانے کے لیے،ندہ دہندہ کی چھ ماہ کی تنخواہ ب 

  سے جمع شدہ ندے کی کل رقم، ان میں سے جو بھی کم ہو؛

 

 جاب

   [(aa)  کی شق  (1)کے ذیلی قاعدے  103رول(aa) ]ا جات؛  کے تحت رقم نکالنے کے لیے، ندہ دہندہ کے کل بقاب 

(b  کی شق  (1)کے ذیلی قاعدے  103رول(e)  ا رار روپے ب 

 

 
جمع شدہ کل بقاب اجات سے /کے تحت رقم نکالنے کے لیے، ندہ دہندہ کی چھ ماہ کی تنخواہ ب ا پچیس ہ

رار روپے، ان میں سے جو بھی کم ہو؛

 

 
 پچیس ہ

(b  کی شق  (1)کے ذیلی قاعدے  103رول(h) ا ا   الادا کل بقاب ات کے تحت رقم نکالنے کے لیے، ندہ دہندہ کی اٹھارہ ماہ کی تنخواہ ب 
 

سے واج

ر مرتبہ رقم نکالنے پر ہوگا ، فنڈ سے نکالے جانے والی
 
 تمام جات کی مساوی،، ان میں سے جو بھی کم ہو؛ اس تصریح کے ساتھ کہ اس حد کا اطلاق ہ

 رقم پر نہیں؛

رار روپے ب اکے تحت رقم نکالنے کے لیے، ندہ دہندہ کی چھ ماہ کی تنخو (i)کی شق  (1)کے ذیلی قاعدے  103رول  .0

 

 
جمع شدہ کل بقاب اجات ، ان میں سے جو بھی /اہ ب ادس ہ

 کم ہو؛

(c  کی شق  (1)کے ذیلی قاعدے  103رول(j)  کی ذیلی شق(iv) الادا کا ساٹھ فیصد؛  
 

کے تحت رقم نکالنے کے لیے، ندہ دہندہ کی جمع شدہ رقم پر واج

 اور

(d  کی شق  (1)کے ذیلی قاعدے  103رول(k) الادا کانوے فیصد۔  
 

 کے تحت رقم نکالنے کے لیے، ندہ دہندہ کی جمع شدہ رقم پر واج

 قواعد اور اس قاعدے پر اطلاق کے لیے: 2

 a ’سود ہے؛‘ جمع شدہ رقم ٰ ی

 

ٹ

 

ن

ک

ی
ش
م

یٰ ندہ اور 

 

ٹ

 

ن

ک

ی
ش
م

 ملازم کے فنڈ میں موجودکل 

ک
ک

 سے مراد رقم نکلوانے کے وق

 B ’ ر اولاد، سوتیلی اولاد، والدین، بہنیں اور بھائی ہیں جو ملازم کے ساتھ ہی رہتے ہوں اور جن کا مکمل انحصار اُسی پر ہو؛ سے مراد ملازم کی بیوی، ‘ خاندان

 
 

جات

 اور

C ’اس ا رڈیننس کے چھٹے شیڈول کے حصہ ‘ تنخواہ ،

ک
ک

کے تحت بطور  (h)کی شق  14)کے قاعدے  Iسے مرادوہ رقم ہے جس کا وہ رقم نکلوانے کے وق

ا تھا۔ملہوضہ حصو

ک

 ل کی اہلیت رکھ

 

ا   .105

 

 دوب ارہ رقم نکلواب

  (5)، اور(4)، (3)،(2)ماسوائے اس وررت کے جو ضمنی قواعد .0

ک

 ت

ک
ک

ا اس وق

 

رڈ فنڈ سے دوسری مرتبہ رقم نکلواب

 
 

آات

 

ی
ی کگ
میں بیان کیے گئے ہیں، کسی ر

  الادا مکمل طور پرواپس وورل نہ کرلی گئی ہو۔
 

 پہلی واج

ک

  ت
 

 ممکن نہ ہوگا ج

کسی اور مقصد کے لیے کے تحت ذکر کیے گئے مقاصد کے لیے رقم نکلوائی جاسکتی ہے،ب اوجود اس کے کہ  (h)کی شق  (1)کے ضمنی قاعدے  110رول  .2

 نکالی گئی رقم ابھی واپس ادا نہ کی گئی ہو۔



کے تحت بیان کیے گئے مقاصد کے لیے بعد ازاں نکالی جانے والے رقم کی ظور ری دی جاسکتی ہے،  (h)کی شق  (1)کے ذیلی قاعدے  103رول  .3

ا رقوم واپس کی   گئیں ب ا نہیں۔ب اوجود اس کے کہ اسی مقصد کے لیے اس سے قبل نکالی گئی رقم ب 

 

کے، اس کے ب اوجود رقم نکلوانے کی اجازت دی جاسکتی ہے کہ  (a)کے کسی بھی مقصد کے لیے ، ماسوائے اس کی شق  (1)کے ذیلی قاعدے 103رول  .4

 کے تحت نکالی گئی رقم واپس کی گئی ب ا نہیں۔  ( e)کی شق (1)ضمنی رول 

میں کی گئی ہے ، اس کے ب اوجود رقم (h)اور f)کے کسی بھی مقصد کے لیے ، ماسوائے اس کے جس کی تصریح شق  (1)کے ذیلی قاعدے 103رول  .5

 کے تحت نکالی گئی رقم واپس کی گئی ب ا نہیں۔  (d)کی شق (1)نکلوانے کی اجازت دی جاسکتی ہے کہ ضمنی رول 

ر رقم (aa)۔ کی شق (1)، کے ذیلی قاعدے 103رول (6)] 

ک

 نکالنے کی اجازت ہوگی۔ کے لیے متوات
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  بھی کسی رقم نکالنے کی اجازت قاعدے  .0
 

ا (j) ،(i) ،(h) ،(f) ،[،(aa)]کی شق  (1)کے ذیلی قاعدے  103ج کے تحت دی گئی ہو و نکالی گئی رقم کی  (k)ب 

 واپسی کی ضرورت نہیں۔ 

ادہ (1)کے مطابق، اگر رقم ان مقاصد کے لیے نہیں نکالی گئی جن کی تصریح ذیلی قاعدے  (4)اور(3)ذیلی قاعدے  .2 ادہ سے زب  میں ملتی ہے، و رقم کی واپسی زب 

ر ماہانہ اقساط میں کی جائے گی اور اس کے ساتھ منافع تصریح ذیل کے مطابق ہوگا:۔ رات  الیس ت 

ک

 اڑب

کے تحت طے کردہ  (b)3ا رڈیننس کے چھٹے شیڈول کے حصہ اول میں قاعدہ  وہ رقم جس کی واپسی ب ارہ ماہ سے کم مدت میں کی گئی .0

 کی شرح سود کے مطابق، جس کی ادائی ات  اضافی قسط کے طور پر 

ک

وفاقی حکوم

 کرنی ہوگی۔

وہ رقم جس کی واپسی ب ارہ ماہ سے زائد مگر چوبیس ماہ سے کم مدت میں  .2

 کی گئی

کے تحت طے کردہ  (b)3ا رڈیننس کے چھٹے شیڈول کے حصہ اول میں قاعدہ  

 کی شرح سود کے مطابق، جس کی ادائی دو اضافی اقساط کے طور پر 

ک

وفاقی حکوم

 کرنی ہوگی۔

وہ رقم جس کی واپسی چوبیس ماہ سے زائد مگر چھتیس ماہ سے کم مدت  .3

 میں کی گئی

کے تحت طے کردہ  (b)3قاعدہ  ا رڈیننس کے چھٹے شیڈول کے حصہ اول میں

 کی شرح سود کے مطابق، جس کی ادائی تین اضافی اقساط کے طور پر 

ک

وفاقی حکوم

 کرنی ہوگی۔



کے تحت طے کردہ  (b)3ا رڈیننس کے چھٹے شیڈول کے حصہ اول میں قاعدہ  وہ رقم جس کی واپسی چھتیس ماہانہ اقساط سے زائد مدت میں کئی گئی .4

 کی شرح سو

ک

د کے مطابق، جس کی ادائی چار اضافی اقساط کے طور پر وفاقی حکوم

 کرنی ہوگی۔

  الاد ا بقاب ات جات کی کل رقم سے (2)ذیلی قاعدے  .5
 

ا ندہ دینے والے کے واج د کے مطابق،منافع کی واپسی نکلوائی گئی رقم ب   وقتاً کی تصریح اور ٹری ی کی ورابدی 

  الادا رقم پر ادا کیے جانے والے منافع سے  
 

 ندہ دینے والے کی فنڈ میں موجود واج

ک
ک

  ہے۔فیصد اضافی شرح پر کاٹی جاسکتی1فوقتا؛ً اس وق

  سے نکلوائی جانے والی رقم پر سود .6

 

 فنڈ میں جمع ہونے والی رقم پر سود نہ لینے کا انتخاب کیا ہو و اس کی جاب

ٹ
 

دب

ٹ

 کی کٹوتی بھی نہیں ہوگی۔ اگر ملازم نے پراوی 

ر ، ملازم کی تنخواہ سے منہا کرکے ٹری ی کو ا(2)ذیلی قاعدے   .2
 
دا کرے گا، اس کا ا غاز رقم نکلوانے کی دوسری قسط سے ہوگا، کے تحت  رقم نکلوانے وال ملازم کی اقساط ا ج

 پر حاضری کے بعد اگلے ماہ سے ہوگا۔

ک

 اور اگر ملازم بلا تنخواہ رخصت پر ہے و اس کی ملازم

اکامی کی وررت میں ، کمشنر انے  اختیارات کو استعمال کرتے ہو(5)اور  (2)ذیلی قواعد 

 

ا ہے کہ کل نکالے جانے والی کے تحت رقم کی واپسی کی اقساط میں ب

ک

ئے یہ استحقاق رکھ

اکامی ہوئی، اور ملازم کے

 

رار دے، جس میں رقم کی واپسی میں ب

ک

رس کے لیےملازم کی کل ا مدن کا حصہ ف   الادا رقم کو اُس ت 
 

ا کل واج ا رقم، ب   ٹیکس کا تخمینہ اسی کے مطابق لگاب 

 جائے۔

 ۔  شرائط میں رممی کا اختیار107

ری طور پر درج کیا جائے گا، فنڈ سے رقم  106،اور103،104،105قواعد  کی تصریحات کے علی الرغم،کمشنر کو یہ اختیار حاصل ہے کہ خصوصی حالات میں ، جن کو تحرت 

 نکلوانے اور اس کی واپسی کی شرائط میں رممی کرسکتا ہے۔

 

 

 

 

 

 

 IIحصہ۔ 



 پیرانہ سالی کا ظور ر شدہ فنڈ

 پیرانہ سالی کے فنڈ کی ۔108

ک

  ظور ری کے لیے درخوان

  (1)کے ذیلی قاعدے  3ا رڈیننس کے چھٹے شیڈول کے دوسرے حصے کے قاعدے  .0

ک

کے مطابق، پیرانہ سالی کے فنڈ کے ظور ری کے لیے دی جانے والی درخوان

اہو ہونے چاہیں:

 

 ل

 
 

 میں یہ کوائ

ری دفتر کا پتہ؛ .0

 

ر کے کاروب ار کے مرک
 
ام اور ا ج

 

ر کا ب
 
 ا ج

ر؛اس فنڈ سے  .2
 
ا ب اہ  استفادہ کے اہل ملازمین کے درجات اور تعداد، چاہے وہ ب اکستان میں ہوں ب 

رمنٹ کی عمر؛ .3

 

ات

ٹ

 

 فنڈ میں بیان کردہ رئ

ا جائے گی؛ اور .4  وہ مقام جہاں فنڈ کی جمع شدہ رقم رکھی جارہی ہے ب 

 جہاں فنڈ پہلے ہی قائم ہیں، سرمایہ کاری کی تفاصیل۔ .5

ا .6

 

رار ب

ک

 کے ہمراہ درج ذیل اف

ک

 مہ بھی منسلک کیا جائے گا:درخوان

ار’
 
راہم کی گئی ہیں وہ ہ

 

 میں ف

ک

ا ہوں کہ جو معلومات اس درخوان

ک

رار کرتےہیں/کرب

ک

ے/ میرے علم اور یقین کے مطابق ہم/میں، اوپر درج کیے گئے فنڈ کے ٹری ی، اس ب ات کا اف

ا ان کی مصدقہ رات اصل ب 

 

 نقول ہیں، ب الکل سچ ہیں اور اس کے ساتھ جمع کی جانے والے دستاوت 

رات جوجمع کرانے ہوں گے ۔109

 

ائق ادائیگی اور دیگر دستاوت 

 

 وب

س کے چھٹے

 

ی ن

 

ی ن

امے کے ذریعے، ا رڈ

 

ری اطلاع ب کے تحت   8 شیڈول کے حصہ دوم قاعدہ کسی بھی ظور رشدہ پیرانہ سالی فنڈ کے ٹری ی اور اس میں رقم جمع کرنے والے ملازم کو، تحرت 

رات جمع کرانے

 

 کا کہ سکتا ہے: کمشنر یہ دستاوت 

 موجود ہوں؛ .0

 
 

 ایسے وثیقہ ادائیگی جمع کرانے کے لیے جس میں جمع شدہ رقم سے متعلق تمام کوائ

 ایسا وثیقہ ادائیگی تیار اور جمع کرانے کے لیے جس میں یہ تفاصیل موجود ہوں: .2

ام اور پتے؛ .0

 

راد کے ب

 

 فنڈ سے پیرانہ سالی کا وظیفہ حاصل کرنے والے تمام اف

ررگ کو  .2

 

ر ت 
 
  الادا وظیفے کی کیفیت؛ہ

 
 واج

ر اس ندے )بمعہ اس کے سود( کی تفصیل جو ملازم/ملازمین کو واپس کیا گیا ؛اور .3
 
 ہ



ا پیرانہ سالی پر ادا کی گئی؛اور .4  اس رقم کی تفصیل جو تبادلہ وظیفہ )کمیوٹیشن( ب 

 کے حساب ات ،کل جمع شدہ .5

ک

 کی تفصیل جو نوٹس دیے جانے سے ات  دن قبل ت

ٹ
 

ا  فنڈ کے اکاوب

 

رقوم اور ان تمام تفاصیل پر مشتمل ہو جو فنڈ سے متعلق درب افت کرب

 دے۔‘فیڈرل بورڈ ا ف ریونیو’منان  خیال کیے جائیں اور جن کی اجازت 

ر کے حصے کی حدود ۔110
 
 ا ج

ر کی طرف سے ظور ر شدہ پیرانہ سالی کے فنڈ میں کسی بھی ملازم کے لیے سالانہ رقم کا تعین معقول اور متعین بنیادوں پر کیا جائے گا .0
 
جس کے ظور ری کمشنر کمائی، فنڈ ا ج

اہم یہ رقم کسی

ک

ا فنڈ کو ندہ دینے واوئں کی تعداد کی بنیاد پر دے سکتا ہے؛ ب سے زب ادہ نہیں  فیصد20 ملازم کے سال بھر کی تنخواہ کے کے لیے دیے  جانے والے ندے ب 

 ہونی چاہیے۔

 کی بنیاد پر اس فنڈ .2

ک

ر کسی ملازم کی سابق ملازم
 
اہو کرسکتا ہے جو وہ منان  خیال کرے،اگر ا ج

 

ابتدائی  میں بطور کمشنر اس قاعدے میں ایسی کسی بھی شرط کو ل

 اس کے سالانہ تنخواہ کے ،اس کی تنخواہ سے کٹوتی کرے گا و ایسی رقمشراکت

ک
ک

دمات کے وق

 

 سے زب ادہ نہیں ہونی چاہیے۔ فیصد20، ملازم کی سابق ح

رپیرانہ سالی کے ظور ر شدہ فنڈ میں خسارے کو پورا کرنے کے لیے، اگر کوئی ہو (2)اور  (1)ذیلی قاعدے  .3
 
، کی شرائط کے ب اوجود، کمشنر کی پیشگی اجازت کے ساتھ، ا ج

 ۔خصوصی اضافہ کرسکتا ہے

 پیرانہ سالی فنڈ کی رقوم کی سرمایہ کاری اور ڈیپازٹ ۔111

 کارپوریشن ا ف ب اکستان

 
 

، ات  بیمہ کمپنی جو زندگی کا بیمہ کرتی ہے اور  تمام رقوم جو کسی ظور ر شدہ پیرانہ سالی فنڈ میں جمع ہوں اور ان پر ملنے والا سود، اگر کوئی ہو، اسٹیٹ لائ

اب اکستان محکمہ ڈاک IV of 1938) 0938انشورنس ایکٹ  ا سالانہ وظیفہ کے ملہہدے کے ادائیگی کے لیے استعمال میں لائی جائے گی۔ ب  (کے تحت رجسٹرڈ ہے،کے بیمہ ب 

ا یہ رقم قاعدے  راہمی ہے، میں جمع کرائی جائیں گی۔ب 

 

ا اس کی سرمایہ کی شرائط کے مطابق جمع 102کے شعبہ  بیمہ کاری، جس کا مقصد انے  صارفین کو سالانہ وظیفہ کی ف  کی جائے گی ب 

 کاری کی جائے گی۔

اؤ ۔112

ک

رب  حق استفادہ کے ذریعےسے ملنے والے منافع سے متعلق ت 

ا ہے، کمشنر جوں ہی منافع کی پید

ک

ا پیدا کرب ا وورلی کا اسے علم ہواگر کوئی ملازم انے  ظور ر شدہ پیرانہ سالی کے فنڈ سے حق استفادہ کی راہ سے منافع حاصل ب  ،فورامًلازم کو نوٹس اوار ب 

اریخ سے دو ماہ کے اندر اس  منافع کو منسوخ نہ کیا و ایسی کسی بھی ا مدنی کو

ک

ا وورلی کی ب را ب 
 
رس کی تنخواہ کا حصہ سمجھا جائے گا جاری  کرے گا کہ اگر اس نے نوٹس کے اج  ملازم کے اُس ت 

ص بھی اسی لحاظ سے ہوگی۔جس میں اس ب ات کا علم کمشنر کو ہوا؛ اور اس کی ٹیکس کی شرح کی 

ئ 

 

ج

 

س

ک

ن

 

 

 وہ حالات جن میں ظور ری منسوخ کی جاسکتی ہے ۔113



 ا رڈیننس کے چھٹے شیڈول کے دوسرے حصے کے تحت دی گئی ظور ری منسوخ کرسکتا ہے اگر فنڈ اس حصے میں بیان کردہ تصریحا

ک
ک

اکام رہے؛ کمشنرکسی بھی وق

 

ت کو پورا کرنے میں ب

ا قواعد  رے۔ 110،111،112ب 

ک

 میں بیان کردہ شرائط پر پورا نہ ات

 مسترد ہونے ب ا ظور ری منسوخ ہونے کی وررت میں اپیل کے لیے فارم ۔114

ک

 فنڈ کی ظور ری کے لیے دی جانے والے درخوان

اور اس میں بیان کردہ  کے تحت اپیل مندرجہ ذیل فارم پر پیش کی جائے گی (1)کے ذیلی قاعدے  10ا رڈیننس کے چھٹے شیڈول کے دوسرے حصےکے قاعدہ  .0

 طریقے سے اس کی تصدیق کی جائے گی:

 

 

 

 مسترد ہونے ب ا ظور ری منسوخ ہونے کی وررت میں اپیل کے لیے فارم

ک

 درخوان

 

ک

 بخدم

 فیڈرل بورڈ ا ف ریونیو،

 اسلام ا ب اد

ر)ان(جو ا فی کاروب ار،پیشہ ب ا ہنر__________________ سے
 
متعلق ا پ کے عرض گزار)ان( ہیں؛  ات  معروضہ از__________________ ا ج

  سے انکم ٹیکس ا رڈیننس 

 

اکہ وہ انے   2001نے کمشنر کی جاب

ک

کے چھٹے شیڈول کے دوسرے حصے کے تحت پیرانہ سالی  کے فنڈ کی ظور ری/بحالی کے مقصد کے لیے پیش کیا تھا ب

کے قیام/دوام سے اُن وجوہات کے تحت انکار کردب ا ہے جو نوٹس  ملازم/ملازمین کی فلاح کے لیے ایسے فنڈ کا انتظام کریں۔  کمشنر نے اس فنڈ

 مجریہ__________________ میں بیان کی گئی ہیں،اور جس کی ات  نقل اس اپیل کے ہمراہ ہے۔ 

 گزار)ان( ملتمس ہے کہ فنڈ کے ظور ری عطا کی جائے اور ا رزو مند ہے کہ فیڈرل

ک

 بورڈ ا ف ریونیو اس امر میں مسرت محسوس کرے۔ نیچے بیان کردہ وجوہات کی بنیاد پر درخوان

 

 

 

 اپیل کے لیے دلائل



 

ہم/میں______________________________________________________ اس ب ات کی تصدیق کرتے ہیں کہ معروضہ ب الا 

 ہیں۔

ک

ارے/میرے علم اور یقین کے مطابق ب الکل درن
 
 میں بیان کیے گئے حقائق اور معلومات ہ

 

 __________________ دستخط

ام

 

 __________________ ب

 __________________ پتہ

                    __________________ 

رانے میں مبلغ  .2

 
 

 ب اکستان کے ج

ک

ا جائے گا۔ 100اپیل کے ہمراہ حکوم  روپے جمع کرنے کا چالان جمع کراب 

 

 IIIحصہ۔ 

 ظور ر شدہ گریجویٹی فنڈ

 گریجویٹی فنڈ کی  ۔115

ک

 ظور ری کے لیے درخوان

  (1)کے ذیلی قاعدے  3گریجویٹی فنڈ کی ظور ری کے لیے ، ا رڈیننس کے چھٹے شیڈول کے تیسرے حصے کے قاعدہ  .0

ک

 دینے  کے لیے ، درخوان

ک

کے تحت درخوان

ا لازم ہے:

 

رات کا ہوب

 

 کے ساتھ ان دستاوت 

ری پتہ؛ .0

 

ام اور اس کے کاروب ار کا مرک

 

ر کا ب
 
 ا ج

ر؛ اس فنڈ سے استفادہ .2
 
ا ب اہ  کے اہل ملازمین کے درجات اور تعداد، چاہے وہ ب اکستان میں ہوں ب 

 کے لیے عمر کی حد کا تعین؛ .3

ٹ
 
 

 فنڈ کے قواعد میں ریٹاری

 کی وہ کم سے کم حد جو گریجویٹی فنڈ کے حصول کی اہلیت کی بنیا .4

ک

 کیے جانے کی وررت میں، فنڈ میں متعین کی گئی ملازم

ک

رخان  سے ت 

ک

رار ب املازم

ک

 ئے؛د ف

ا جائے گی؛ اور .5  وہ مقام جہاں فنڈ کی جمع شدہ رقم رکھی جارہی ہے ب 



 جہاں فنڈ پہلے ہی قائم ہیں، سرمایہ کاری کی تفاصیل۔ .6

امہ بھی منسلک کیا جائے گا: .2

 

رار ب

ک

 کے ہمراہ درج ذیل اف

ک

 درخوان

ا ہوں کہ جو معلو’

ک

رار کرتےہیں/کرب

ک

ارے/ میرے علم اور یقین کے مطابق ہم/میں، اوپر درج کیے گئے فنڈ کے ٹری ی، اس ب ات کا اف
 
راہم کی گئی ہیں وہ ہ

 

 میں ف

ک

مات اس درخوان

ا ان کی مصدقہ نقول ہیں رات اصل ب 

 

 ‘ب الکل سچ ہیں اور اس کے ساتھ جمع کی جانے والے دستاوت 

رات جوجمع کرانے ہوں گے گوشوارے  ۔116

 

 اور دیگر دستاوت 

س کے چھٹے شیڈول کے حصہ سوم قاعدہ کسی بھی ظور رشدہ گریجویٹی فنڈ کے ٹری ی اور اس

 

ی ن

 

ی ن

امے کے ذریعے، ا رڈ

 

ری اطلاع ب کے تحت   7میں رقم جمع کرنے والے ملازم کو، تحرت 

رات جمع کرانے کا کہ سکتا ہے:

 

 کمشنر یہ دستاوت 

 موجود ہوں؛ گوشوارے  .0

 
 

 جمع کرانے کے لیے جس میں جمع شدہ رقم سے متعلق تمام کوائ

 کرانے کے لیے جس میں یہ تفاصیل موجود ہوں: تیار اور جمعگوشوارے ایسا  .2

ام اور پتے؛ .0

 

راد کے ب

 

 گریجویٹی فنڈ سے منسلک تمام اف

ر ملازم کو ادا کیے گئے ظیفے کی کیفیت؛ .0
 
 ہ

 کے حساب ات ،کل جمع شدہ رقوم اور ان تمام تفاصیل پر مشتمل ہو جو فنڈ سے  .2

ک

 کی تفصیل جو نوٹس دیے جانے سے ات  دن قبل ت

ٹ
 

ا متعلقفنڈ کے اکاوب

 

 درب افت کرب

 منان  خیال کیے جائیں اور جن کی اجازت کمشنر سے حاصل کی جائے ۔

ر کے حصے کی حدود ۔117
 
 ا ج

ر کی طرف سے ظور ر شدہ گریجویٹی فنڈ میں کسی بھی ملازم کے لیے سالانہ رقم کا تعین معقول اور متعین بنیادوں پر کیا جائے گاجس کے .0
 
ظور ری کمشنر ملازم کی مدت  ا ج

ری مہینے کو ملنے والی تنخواہ سے زب ادہ نہیں ہونی چاہیےملا

 

ر مالی سال کے ا ج
 
اہم یہ رقم کسی ملازم کی ہ

ک

 کی بنیاد پر دے سکتا ہے؛ ب

ک

 ۔زم

 کی بنیاد پر اس فنڈ .2

ک

ر کسی ملازم کی سابق ملازم
 
اہو کرسکتا ہے جو وہ منان  خیال کرے،اگر ا ج

 

ابتدائی میں بطور  کمشنر اس قاعدے میں ایسی کسی بھی شرط کو ل

ری مہینے کو ملنے والی تنخواہ سے زب ادہشراکت

 

ر مالی سال کے ا ج
 
 ہ

ک
ک

دمات کے وق

 

 نہیں ہونی چاہیے۔ ،اس کی تنخواہ سے کٹوتی کرے گا و ایسی رقم، ملازم کی سابق ح

ر[گریجویٹی کے ظور ر شدہ فنڈ میں خسارے کو پورا کرنے کے لیے، اگر  (2)اور  (1)ذیلی قاعدے  .3
 
کی شرائط کے ب اوجود، کمشنر کی پیشگی اجازت کے ساتھ، ات  ]ا ج

 کوئی ہو، خصوصی اضافہ کرسکتا ہے۔

 گریجویٹی فنڈ کی رقوم کی سرمایہ کاری اور ڈیپازٹ ۔118



ا اس کی سرمایہ کاری کی جائے گی۔ 102ں اور ان پر ملنے والا سود، اگر کوئی ہو، قاعدے تمام رقوم جو کسی ظور ر شدہ گریجویٹی فنڈ میں جمع ہو  کی شرائط کے مطابق جمع کی جائے گی ب 

ا  ۔119

ک

رب  ؤحق استفادہ کے ذریعےسے ملنے والے منافع سے متعلق ت 

ا  ا وورلی کا اسے علم ہو،فورامًلازم کو نوٹس جاری  اگر کوئی ملازم انے  ظور ر شدہ گریجویٹی فنڈ سے حق استفادہ کی راہ سے منافع حاصل ب  ا ہے، کمشنر جوں ہی منافع کی پیداوار ب 

ک

پیدا کرب

رس کی تنخواہ کا حصہ سمجھا اکام رہا و ایسی کسی بھی ا مدنی کو ملازم کے اُس ت 

 

کو ہوا؛ اور   جائے گا جس میں اس ب ات کا علم کمشنرکرے گا کہ اگر وہ نوٹس کی منسوخی کی رسید حاصل کرنے میں ب

ص بھی اسی لحاظ سے ہوگی۔

ئ 

 

ج

 

س

ک

ن

 اس کی ٹیکس کی شرح کی 

 وہ حالات جن میں ظور ری منسوخ کی جاسکتی ہے ۔120

 ا رڈیننس کے چھٹے شیڈول کے تیسرے حصے کے تحت دی گئی ظور ری منسوخ کرسکتا ہے اگر فنڈ اس حصے میں بیان کردہ تصریحا

ک
ک

اکاکمشنرکسی بھی وق

 

ا ت کو پورا کرنے میں ب م رہے؛ ب 

رے۔

ک

 قاعدے میں بیان کردہ شرائط پر پورا نہ ات

 مسترد ہونے ب ا ظور ری منسوخ ہونے کی وررت میں اپیل کے لیے فارم ۔121

ک

 فنڈ کی ظور ری کے لیے دی جانے والے درخوان

کے تحت اپیل مندرجہ ذیل فارم پر پیش کی جائے گی اور اس میں بیان کردہ طریقے  (1)کے ذیلی قاعدے  9ا رڈیننس کے چھٹے شیڈول کےتیسرے حصےکے قاعدہ .0

 سے اس کی تصدیق کی جائے گی:

 مسترد ہونے ب ا ظور ری منسوخ ہونے کی وررت میں اپیل کے لیے فارم

ک

 درخوان

 

ک

 بخدم

 فیڈرل بورڈ ا ف ریونیو،

 اسلام ا ب اد

 

ر)ان(جو ا فی کاروب ار،پیشہ ب ا ہنر__________________ سے متعلق ا پ کے عرض گزار)ان( ہیں؛ 
 
ات  معروضہ از__________________ ا ج

  سے انکم ٹیکس ا رڈیننس 

 

ا 2001نے کمشنر کی جاب

ک

کہ وہ انے  کے چھٹے شیڈول کے تیسرے حصے کے تحت گریجویٹی فنڈ کی ظور ری/بحالی کے مقصد کے لیے پیش کیا تھا ب

ٹس ملازم/ملازمین کی فلاح کے لیے ایسے فنڈ کا انتظام کریں۔  کمشنر نے اس فنڈ کے قیام/دوام سے اُن وجوہات کے تحت انکار کردب ا ہے جو نو

 مجریہ__________________ میں بیان کی گئی ہیں،اور جس کی ات  نقل اس اپیل کے ہمراہ ہے۔ 

 



 گزار)ان( ملتمس ہے کہ فنڈ کے ظور ری عطا کی جائے اور ا رزو مند ہے کہ فیڈرل بورڈ ا ف ریونیو اس امر میں مسرت محسوس کرے۔نیچے بیان کردہ وجوہات کی بنیاد پر

ک

  درخوان

 اپیل کے لیے دلائل

ہم/میں______________________________________________________ اس ب ات کی تصدیق کرتے ہیں کہ معروضہ ب الا 

 ہیں۔میں بیان کیے

ک

ارے/میرے علم اور یقین کے مطابق ب الکل درن
 
  گئے حقائق اور معلومات ہ

 __________________ دستخط

ام

 

 __________________ ب

 __________________ پتہ

         __________________ 

         

رانے میں مبلغ  .2

 
 

 ب اکستان کے ج

ک

ا جائے گا۔روپے جمع کرنے کا چالان جمع 100اپیل کے ہمراہ حکوم   کراب 

 



XVب اب۔ 

 انکم ٹیکس وورلی کے قواعد

 حصہ اول

 تعریفات ۔122

 ان قواعد کے لیے، ماسوائے اُس وررت کے کہ کوئی چیز اس سے ا قق و اق ق ب ا موضوع کے لحاظ سے  متضاد ہو:۔

  الاداوہ رقم ہے جو انکم ٹیکس ا رڈیننس‘ ٹیکس وورلی’ .0
 

 کو واج

ک

 سے متعلق ہو؛ 2001سے مراد وفاقی حکوم

ادہندہ’ .2

 

ام نوٹس جاری ہو؛‘ ب

 

 سے مراد وہ ٹیکس ادا کرنے والا ہے جس کے ب

ا جات کی وورلی کے لیے کیے جائیں؛‘ عمل درا مد’ .3   الادابقاب 
 

 کے لفظ کا نوٹس کے حوالے سے مطلب وہ تمام اقدامات ہوں گے جو ان قواعد کے تحت واج

(ca)] کے تحت جاری کیا جانے والا نوٹس ہے؛ (1) دفعہ کے ذیلی 138 دفعہ کے  2001ا رڈیننس سے مراد انکم ٹیکس ‘ نوٹس’اس ب اب میں 

ا ہو؛‘ افسر’ .4  کا اختیار دب 

ک
 

روج

 

ا ف ا اس کے متعلقات پر عمل درا مد ب  ر وہ شخص ہے جسے کمشنر نے ات  حکم ب 
 
 سے مراد ہ

امہ اور ب ا ‘ ات  کمپنی میں حصہ’ .5

 

رض ب

ک

امہ میں درج ذ سےہ، ف

 

رض ب

ک

اہو ہیں؛میں ذ سےہ، ف

 

د ل

ٹ  

 ی

، کمشنر سے مراد کمشنر ان لینڈ ریونیو جس کی تعریف حصہ دوم کی شق  .6

ک

اہو ہیں جو کمشنر  13اس ب اب کی حد ت

 

میں متعین کی گئی ہے، اور ایسے تمام افسران اس میں ل

  سے

 

ا ایف بی ا ر کی جاب تشکیل دی جانے والی ٹیکس وورلی کی مہمات کے لیے؛  کے عطا کردہ اختیارات کو؛ات  ٹیکس دہندہ سے متعلق عمومی ب ا خصوصی احکامات ب 

 استعمال میں لائی، عمل کریں اور اقدامات کریں۔

  سے وورلی کے لیے جاری کیے جانے والے نوٹس کا فارم ۔123

 

 کمشنر کی جاب

  سے 

 

کے تحت ٹیکس وورلی کے لیے جاری کیے جانے والے نوٹس ان قواعد کے تیسرے حصے میں دیے گئے پہلے شیڈول کے مطابق  (1) دفعہ کے ذیلی  38 دفعہ کمشنرکی جاب

ا لازم ہے۔

 

 ہوب

 نوٹس بھیجنے کا طریقہ ۔124

میں کی گئی  218 دفعہ کے  2001ڈیننس اور اس حصے میں بیان کیے گئے دیگرقواعد کے تحت نوٹس اس طرح بھیجے جائیں گے جس طریقے کی تصریح انکم ٹیکس ا ر 123قاعدہ

 ہے۔

 



 کی حدود ۔125

ک
ک

 نوٹس پر اقدام کے لیے وق

اریخ نہ گزرے، اور مدت کا 123قاعدہ 

ک

ری ب

 

 نوٹس میں درج مدت کے خاتمے کی ا ج

ک

  ت
 

 کوئی اقدام نہیں کیا جائے گا ج

ک

 ت

ک
ک

 تعین ٹیکس دہندہ میں بیان کردہ نوٹس پر اس وق

اریخ 

ک

ے کی ب

 

ئ

 

ن
 
ح

 

ہ وٹ

 نوٹس 

ک

 سے ہوگا۔ت

 کرسکتا ہے جس کا نوٹس پر عمل درا شرط یہ ہے کہ 

ک
 

روج

 

ا ف   ب 

 

ا اس کا کوئی حصہ منسوخ، غاب ادہندہ اپنی غیر منقولہ جائداد ب 

 

ی  میں ا نے کا امکان اگر کمشنر کو یقین ہے کہ ب

ئ طگ

 

ص

مد کے لیے 

ر ب ا مشکل ہوجائے گا، 

 

ری طور پر وجوہات کو ریکارڈ کا حصہ بنا کر، اس ب ات کا حکم دینے کا مجاز ہے؛اور ایس وررت میں نوٹس میں مذکورہ رقم کا حصول موج ، تحرت 

ک
ک

و کمشنر کسی بھی وق

ا اس کے کسی حصے کے ضبط کرنے کا حکم جاری کرے۔  ہے  کہ تمام جائداد ب 

راہمی کو یقینی بنائےشرط یہ ہے کہ 

 

 کی ف

ک
 

ادہندہ جس کی جائدادکو اس طرح سے ضبط کیا گیا، اگر ضماب

 

 قبول اگر ب

ک
 

اریخ سے منسوخ ہوجائے گا جس کو کمشنر ضماب

ک

، و یہ اضباطط اُس ب

 کرے۔

 عمل درا مد سے ملنے والی رقم کا مصرف ۔126

  رقم میسر ا جائےو اسُے اس طرح سے مصرف میں لاب ا جائے
 

 ب ا کسی بھی طرح ج

ک
 

روج

 

ی ف

ک

اثوں

 

  بھی اب
 

  گا:اس نوٹس پر عمل درا مد کے نتیجے میں ج

اثوں سے رقم میسر ا ئی؛ اورکمشنر اتنی  .0

 

 رقم ٹیکس کی مد میں جمع کرے گا جس کے لیے جاری کیے گئے نوٹس کے نتیجے میں اب

ادہندہ کو واپس کردی جائے گی۔ .2

 

 بچ رہنے والی رقم،اگر کوئی ہو، ب

 تنازعات کا فیصلہ ۔127

ر
 
  ان قواعد میں کسی ملہملے پر واضح تصریحات موجود ہوں، ہ

 
ا اس کے نمائندوں کے مابین؛ان قواعد کے تحت جاری کیے ماسوائے اس وررت کے ج ادہندہ ب 

 

 وہ تنازعہ جو کمشنر اور ب

 

ک
 

روج

 

اثوں کی ف

 

ا اس نوٹس پر عمل درا مد کی غرض سے اب ا اس پر اطمینان کے حوالے سے کھڑے ہوں، ب  ا اس کی تعمیل پر تعطل کے  جانے والے نوٹس پر عمل درا مد،منسوخی ب  کے حکم ب 

  ا ئیں، ان  کا فیصلہ وہی کمشنر کرے گا جس کے سامنے یہ تنازعات کھڑے ہوں۔حوالے سے سامنے

یٰ  ۔128

 

ٹ

 

ن

ک

ی
س

 اضباطط سے ا

 نہیں  کیا جائے گا:

ک
 

روج

 

اثوں کا اضباطط اور ف

 

 ان قواعد کے تحت، ان ورروں میں اب

ادہندہ کا بیڈ اور اس کے متعلقات،اس کے بیو .0

 

رتن، ب راض  سے ہو، انھیں پہننے کے ضروری کپڑے، کھانے پکانے کے ت 

 

ی چے  اور ایسے زیورات جن کا تعلق مذبی  ف

 کسی خاون سے الگ نہیں کیا جائے گا؛

ادہندہ کسان ہو و اس کے موشی  ب النے اور کھیتی ب اڑی کے ا لات اور ضرورب ات جیسے بیج وغیرہ، جو کمشنر .2

 

 کاروں کے اوزار، اور اگر ب

ک

کی رائے میں ان کے روزی  دن

 لازمی ہوں؛کمانے کے لیے 



سے متعلق ہو اور اس پر  مکان اور دیگر عمارات)اس کی زمین اور متعلقہ سامان کے ساتھ اور اس سے ملحق زمین جو ان کی تفریح  کے لیے لازمی ہو( اگر وہ ات  کسان .3

ر ہو؛ دت 

 

 رہائش ی 

 حساب داری کے کھاتے؛ .4

 ازالہ ضرر کا حق؛ .5

دمات کے تمام حقوق؛ .6

 

 ذاتی ح

 کے کسی سابق ملا .2

ک

اہو کیا ہو؛حکوم

 

 نے سرکاری گزٹ میں ل

ک

ا ورب ائی حکوم ری ب 

 

ا خاندان کو ملنے والا کوئی بھی وظیفہ جو مرک ، ب 

 
 

 اور وظائ

 

ن

 

ش

 

 ی ن
لن

اور زم کو ملنے وا

؛

 

ن

 

ش

 

 ی ن
سن

 ا ق

ردوروں اور ر، یلو ملازمین کی تنخواہیں ، چاہے ان کی ادائیگی نقد کی وررت میں ہو ب ا جنس کی وررت میں؛ .8

 

 م

ا رقم کا نصف: تنخواہ کے پہلے سو .9  روپے اور بقاب 

  سے ہواور]شرط یہ ہے کہ 

 

 کی جاب

ک

 ب ا مقامی حکوم

ک

، ریلوے کی ملازم

ک

ا  تنخواہ سرکاری ملازم ا ہو اورمسلسل ب 

ک

ا اس کا کچھ حصہ اضباطط میں ا ب [ایسی ساری تنخواہ ب 

 کے تحت وقفوں کے ساتھ چوبیس ماہ کے لیے اس کااضباطط کیا گیا ہو، و اس کا ات  حصہ 

ٹ

ئ ب
ی ک
ئ ف

ٹ

ٹ

ا جائے گا؛اور اگر یہ اضباطط ات  ہی سر رار دب 

ک

یٰ ف

 

شٹ

ک

ن

 

ی
م

اگلےب ارہ ماہ کے لیے اضباطط سے 

ا جائے گا؛ یٰ دب 

 

ٹ

 

ن

ک

ی
س

 اس کو اضباطط سے ا

ک
ک

 کیا گیا و نوٹس پر حتمی عمل درا مد کے وق

راد کی تنخواہ اور مراعات جنھیں ب اکستان ا رمی ایکٹ  .00

 

راد جو کمیشنڈ افسر نہیں اور جن پر ب اکستان ( کا اXXXIX of 1952) 1952ان اف

 

ا وہ اف ا ہے، ب 

ک

طلاق ہوب

ا ہے؛XXXV of 1961) 1961نیوی ا ردیننس 

ک

 (کا اطلاق ہوب

 فنڈ ایکٹ  .00

ٹ
 

دب

ٹ

ا ان سے نکالی گئی ہوں، کیونکہ فی الحال اس ایکٹ کے مطابق اس XIX of 1925)1925وہ تمام لازمی رقوم جو پروی  (میں جمع کرائی جائیں ب 

  رقوم کا اضباطط ممکن نہیں۔سے متعلقہ

ا  .02 یٰ دب 

 

ٹ

 

ن

ک

ی
س

 نے گزٹ اعلان کے ذریعے اضباطط سے ا

ک

ا ایسا کوئی بھی الاونس کوئی بھی الاونس جو کسی سرکاری ملازم کی مراعات کا حصہ ہو اور اسے کسی متعلقہ حکوم ہو،ب 

ا جا رہا ہو؛ ا مراعات جو سرکاری ملازم کو عرصہ تعطل میں دب   ب 

 کے ذریعے  .03

ک
 

ا دیگر کسی غیر یقینی ب ا ممکنہ حق ب ا منافع؛اوروراب  ب 

 کا حق۔ .04

ک

 مستقبل کی کفال



 

ک

  الادا ہوں،اور تنخواہ کی وررت میں،  (l)اور (j)،(i)،(h)،(g)شق  ۔1وضاج
 

یٰ حاصل ہے، چاہے وہ پہلے ب ا بعد میں واج

 

ٹ

 

ن

ک

ی
س

 سے ا

ک
 

روج

 

میں مذکورتفاصیل کو اضباطط اور ف

ر ماسوائے سرکاری ملازم اور ریلوے کے

ک

  الادا ف
 

 رقم حتمی طور پر واج

ک

  ت
 

یٰ حاصل ہوگا ج

 

ٹ

 

ن

ک

ی
س

 ا

ک

 ت

ک
ک

 ہو و اسے اس وق
 
ے قاب

طک
ار ملازم کی تنخواہ کے، اگر اس کا کچھ حصہ اضباط

 ب ائے۔

 

ک

ے  (l)سے مراد ات  مہینے کی کل ا مدن ہے ، سوائے اس الاونس کے جسے شق‘ ملہوضہ’اور ‘ تنخواہ’میں(i)اور(h)شق ۔2وضاج
ش
ط

ا گیا ہے،جو ات  شخص میں اضباط ٰ دب  ی

 

ٹ

 

ن

ک

ی
س

ا

ا ہے چاہے وہ کام کر رہا ہے ب ا چھٹی پر ہے۔

ک

 سے حاصل کرب

ک

 اپنی ملازم

 

ک

 ’میں  (l)شق ۔3وضاج

ک

 سے مراد ہے:‘ متعلقہ حکوم

رے پورٹ پرملازم ہے؛اور .0

ٹ

ا کسی ت  ، ریلوے بورڈ، کنٹونمنٹ اتھارٹی، پورٹ اتھارٹی، ب 

ک

 کوئی بھی شخص جو وفاقی حکوم

 کا ملازم ہے۔ کوئی بی شخص .2

ک

، ب ا مقامی حکوم

ک

 جو ورب ائی حکوم

  سے تفتیش ۔129

 

 کمشنر کی جاب

ا .0

 

ا دعویٰ کیا جائے کہ متعلقہ اب
ا جائے ب  ے حوالے سے یہ اعتراض اٹھاب 

طک
ا اضباط  ب 

ک
 

روج

 

اثے کی ف

 

 نہیں کیے نوٹس پر عمل درا مد کے دوران اگر کسی اب

ک
 

روج

 

ا ف ثے ضبط ب 

ا دعوے کی تفتیش کرے گا۔   و کمشنر اس اعتراض ب 

ک

 جاسکت

ا اعتراض جاشرط یہ ہے کہ   ا سے سے کیا گیا و اس کی تفتیش نہیں کی جائے گی۔کمشنر اگر یہ مجھے   کہ دعویٰ ب 

ک

 ن بوھ  کرب ا غیر ضروری طور پر ب

ا جو اقدام منان  خیال کرے کے عوض ، اعترا .2  ب 

ک
 

 کے اشتہار دیے جاچکے ہوں، و کمشنر ضماب

ک
 

روج

 

ا دعوے سے متعلق جائداد کی ف ا دعوے کی اگر اعتراض ب  ض ب 

 کے عمل کو معطل کرسکتا

ک
 

روج

 

  ہے۔تفتیش کے دوران ف

اریخ کو وہ متعلقہ جائداد کے قبضے .3

ک

راہم کرے کہ جس دن یہ نوٹس جاری کیا گیا اس ب

 

دار اس ب ات کا ب ابند ہوگا کہ یہ ثبوت ف ا دعوی  ا اس سے اُس کے  معترض ب  کا مالک تھا ب 

 مفادات متعلق تھے۔ 

ا دعوے میں بیان  .4 ا کسی ایسے اگر تفتیش کے بعد کمشنر کو یہ اطمینان حاصل ہو کہ کہ اعتراض ب  ادہندہ، ب 

 

 متعلقہ جائداد ب

ک
ک

را کے وق
 
کردہ وجوہات کی بنا پر ، نوٹس کے اج

ادہندہ کے اختیار میں تھی لیکن

 

 ب

ک
ک

را کے وق
 
ا نوٹس کے اج ا کرایہ دار کو دی ہوئی تھی، ب   اس کی ملکیت نہ تھی اور کسی اور شخص کے اختیار میں تھی جس پر اسے اعتبار تھا، ب 

ے واگزار کر شخص کے لیے وہ اس کا
ش
ط

 اور اضباط

ک
 

روج

 

ادہندہ کی ملکیت نہیں کو ف

 

ا اس کے اتُنے حصے کے لیے جو ب ا تھا ، و کمشنر مکمل جائداد ب 

ک

نے کے کرایہ وورل کرب

 احکامات جاری کرے گا۔

ادہندہ کی ملکیت تھی، اس کا کرایہ اُ  .5

 

 جائداد مذکور ب

ک
ک

را کے وق
 
ادہندہ اگر کمشنر کو یہ اطمینان حاصل ہو کہ نوٹس کے اج

 

سے تا ج تھا، ب ا کسی ایسے شخص کے اختیار میں تھی جو ب

ادہندہ ہے، و کمشنر اعتراض اور دعوے کو خارج کردے گا۔

 

 اعتماد ساتھی تھا لیکن اصل مالک ب
 
 کا قاب



 کی منسوخی کی وررت میں اضباطط کا خاتمہ ۔130

ٹ

ئ ب
ی ک
ئ ف

ٹ

ٹ

ا سر  اطمینان ب 

  الادا رقم کمشنر کو ادا کردی جائے
 

ادہندہ اس کا الل  ہو، و اس نسیخ  کا ب اقاعدہاگر واج

 

و  کاعدمم تصور کیا جائے گا، اور غیر منقولہ جایدااد کی وررت میں ، اگر ب
طک
ادہندہ   و اضباط

 

اعلان، ب

ر  پرکیا جائے گا، اور اس کی ات  نقل اسی طرح جایدااد پر چسپاں کی جائے گی جو طریقہ ان قواعد میں غیر منقولہ جایداا

 

 کے لیے سرکاری اعلان کے لیے طے کیا گیا کے ج

ک
 

روج

 

د کی ف

 ہے۔

 کے مجاز افسران ۔131

ک
 

روج

 

 اضباطالور ف

روہ افسر انجام دے سکتا ہے جسے کمشنر ،وقتاً فوقتاً یہ اختیار تفویض کرے۔
 
 کا کام ہ

ک
 

روج

 

 غیر منقولہ جایدااد کے اضباطالور ف

 میں التوا ب ا تعطل ۔132

ک
 

روج

 

 ف

0.  

ک
 

روج

 

ری طور پر وجوہات بیان کرکےکمشنر جایدااد کی ف رھا رہا ہے، تحرت 

ٹ

 کا عمل ا گے ت 

ک
 

روج

 

 کے لیے ملتوی کرسکتا ہے؛ جبکہ وہ افسر جو ف

ک
ک

ا وق ،  کو کسی مخصوص دن ب 

 کو ملتوی کرسکتا ہے۔

ک
 

روج

 

 ف

ا اس احاطے میں انجام ب ارہا ہے، و متعلقہ افسر ، کمشنر  کا عمل کمشنر کے دفتر میں ب 

ک
 

روج

 

 کو ملتوی نہیں  ]علاوہ ازیں، اگر ف

ک
 

روج

 

کی اجازت کے بغیر ف

 کرسکتا۔[

 کا عمل ، ذیلی قاعدے  .2

ک
 

روج

 

کے تحت، کلینڈر میں مذکور کسی ات  ماہ سے زب ادہ عرصے کے لیے ملتوی کیا جائے، و ایسی جایدااد کی  (1)اگر کسی غیر منقولہ جایدااد کی ف

رک کرنے کو تیار ہوجائے۔

ک

ادہندہ اس کو ت

 

 کے احکامات جاری کیے جائیں گے، الا یہ کہ ب

ک
 

روج

 

 کے لیے نئے سرے سے ف

ک
 

روج

 

 ف

  نیلام کی تکمیل  .3
 

ا جائے گا ج  کا عمل روک دب 

ک
 

روج

 

ر وہ ف
 
ا یہ ثبوت پیش کرے کہ ہ راہم کردے ب 

 

  الادا رقم ف
 

 کرنے والے افسر کو واج

ک
 

روج

 

ادہندہ، ف

 

سے پہلے، ب

  الادا رقم کمشنر کو ادا کردی گئی ہے۔
 

 واج

اثے کو رہن وغیرہ نہیں رکھ سکتا ۔133

 

ادہندہ کسی اب

 

 ب

  قاعدہ 
 

ا 123ج اثے رہن رکھنے، بیچنے، ان پر منافع کمانے، ب 

 

ا اس کا کوئی نماینجہ انے  اب ادہندہ کو نوٹس وورل ہوجائے و اس کے بعد سے وہ ب 

 

ے پر دینے کا اختیار کھو دیتا کے تحت ب
ک
 
ی
ی

ٹ

ہ

 

 ہے ماسوائے اس کے کہ وہ کمشنر سے اس کی اجازت حاصل کرے۔

دنے ۔134 ری 

 

  سے بولی دینے اور ج

 

 پر ب ابندی افسر کی جاب

ا کسی اور کے ذریعے، نہ و  سے متعلق کوئی ذمہ داری ہو، خود ب 

ک
 

روج

 

راض  میں اس قاعدے کے تحت ف

 

ا کوئی بھی ایسا شخص جس کے ف  میں بولی دے سکتا ہے نہ کوئی افسر ب 

ک
 

روج

 

 ف

دنے کا مجاز ہے۔ ری 

 

دنے کی کوشش کرسکتا ہے اور نہ ہی ج ری 

 

 ج

 



  ۔135

ک
 

 پولیس کی ملہوب

ر وہ افسر جو
 
راض  کی انجام دہی ہ

 

راض  نبھا رہا ہو، انے  ف

 

رم سے متعلق ف
 
رد ج

 

ادہندہ کی گرفتاری اور ف

 

ا اس لسلے  میں ب  ب 

ک
 

روج

 

اثے کے اضباطط، ف

 

 کے لیے جس طرح  کسی اب

ک
 

میں ملہوب

ریبی پولیس اسٹیشن کے ذمہ دار سے رابطہ کرسکتا ہے۔

ک

 کی مدد منان  خیال کرے ، انے  ف

 IIحصہ

رقی غیر منقولہ جایدااد کا 

ک

 ف

ک
 

روج

 

 اور ف

رقی

ک

 ف

راد ۔136

 

 اقدامات کے مجاز اف

رقی کمشنر کسی بھی شخص کو غیر منقولہ جایدااد کے  .0

ک

 کے لیے، اس حصے میں اور حصہ سوئم میں مندرج قواعد کے تحت، احکامات پر عمل درا مد کا اختیار دے سکتا ف

ک
 

روج

 

ف

رد نہ کرے جسے ان قواعد میں ہے، اور جہاں کہیں کمشنر اس حوالے سے ا

 

ام

 

رد کو ب

 

 کہا گیا ہے و اس کا حوالہ خود کمشنر ہی سمجھا جائے گا۔‘ افسر’یسے ف

  بھی کسی غیر منقولہ جایدااد کا .2
 

رقی کیاماسوائے اس وررت کے جس کا ذکر ان قواعد میں الگ سے کیا گیا ہو، ج

ک

ری ف ام اور دستخط کے ساتھ تحرت 

 

 جائے گا و کمشنر انے  ب

  الادا رقم درج ہوگی۔و
 

ام اور واج

 

ادہندہ کا ب

 

 افسر کے حوالے کرے گاجس میں ب

ٹ
 

 ارب

رقی کے غیر منقولہ جایدااد کے .3

ک

ام ذیلی قاعدے  ف

 

ادہندہ کے ب

 

 اس وررت میں ہوگا: (2)لیے ب

ٹ
 

ری وارب  کے تحت جاری کیے جانے والے تحرت 

 

ٹ
 

 غیر منقولہ جایدااد کے اضباططکآا وارب

 (2002بمطابق انکم ٹیکس قواعد،  (2)136)قاعدہ

 ___________________________ کمشنر 

اریخ ________________ نمبر

ک

 _________________ ب

 

 

ک

 بخدم

___________________________  

  _______________________ ولد



 

روپے  ___________________________مبلغ  ___________________________زوجہ /محترمہ/ا پ محترم

اکام رہے روپے (______________________)

 

  الادا ہیں،جبکہ اس لسلے  میں  رہیں /کی ادائیگی میں ب
 

ا پ کو اس سے جو انکم ٹیکس کی مد میں ا پ پر واج

 ل کیا جاچکا ہے۔ارسا _______________کے تحت بمورخہ (1)138 دفعہ کے  2002قبل ات  نوٹس انکم ٹیکس ا رڈیننس 

ا جات کی وورلی کے لیے محترم  اور ٹیکس بقاب 

 

ادہندگی کے ب اع

 

کی غیر منقولہ جایداادکے  ___________________________زوجہ/محترمہ/اس ب

ا ہے۔

ک

 اضباططکآا حکم جاری کیا جاب

  کے تحت اس ب ات کے مجاز ہیں کہ (1)136کے قاعدے  2002انکم ٹیکس قواعد _______________جناب 

ٹ
 

 کو رو بہ عمل لائیں۔  یہ وارب

ٹ
 

اس وارب

روز  _______________میرے دستخط اور ربا کے ساتھ بمقام  _______________ماہ   _______________ت 

 کو جاری ہوا۔  _______________سنہ

 

 کمشنر ان لینڈ ریونیو

 کی تعمیل ۔137

ٹ
 

 وارب

 کی ات  

ٹ
 

ادہندہ سے تعمیل کرائے۔افسر مجاز اس ب ات کا ذمہ دار ہوگا کہ وارب

 

 نقل کی ب

رقی ۔138

ک

 ف

ادہندہ کی غیر منقولہ جایدااد کے 

 

  الادا رقم ادا نہ کی گئی و افسر مجاز ب
 

 کی نقل کی تکمیل کے فوراً بعد واج

ٹ
 

رقی اگر وارب

ک

 کارروائی کرے گا۔  ف

ادہندہ کی 

 

ا ب  کی گئی زمین اس شرط کے ساتھ کہ کھیت میں کھڑی فصل، زرعی اجناس جو کھیت کے ب اس ب 

ک
 

ا کان ے پر دی گئی ب 
ک
 
ی
ی

ٹ

ہ

ی ، 

ک

لکن ٹ
م

ادہندہ کی 

 

رہائش کے ب اس ذ سےہ کی گئی ہوں، جو ب

اہو نہیں کیا جائے گا۔ کی زرعی پیداوار ہوں، انھیں اضباطط

 

 میں ل

اثے ۔139

 

ادہندہ کے قبضے میں موجود اب

 

 ب

ادہندہ کے قبضے میں ہو، و 

 

ا ہے ب

 

ررب
طک
اثے جن کا اضباط

 

ا اس کا ماتحت اسے اپنی تحویل میں لے لیں گے، اوراس کے اگر غیر منقولہ اب ی تکمیل حقیقی اضباطط سے ہوگی اور افسر مجاز ب 

طک

اضباط

اثے کے کماحقہ تحویل کا ذمہ دار ہوگا۔

 

 بعد سے وہ اب

ا اسے  اثوں کو تحویل میں رکھنے سے ان میں تیزی سے اور قدرتی طور پر نقصان کا اندیشہ ہو، ب 

 

رھ جانے کا اس وررت میں کہ اب

ٹ

 اس کے اصل قیمت سے ت 

ک

 
راج

 

تحویل میں رکھنے کے اج

 کا مجاز ہے۔

ک
 

روج

 

 امکان ہو، و افسر اس کی فوری ف



رض اور حصے وغیرہ ۔140

ک

 ف

 ان ورروں  میں: .0

 مذاکرات ہو؛ .0
 
اقاب

 

رض جس کی بنیاد ب

ک

 ایسا ف

ا  .2  کسی کارپوریشن میں حصص؛ ب 

ادہندہ کے قبضے میں  .3

 

اثے جو ب

 

 کی تحویل میں ہوں، و دیگر غیر منقولہ اب

ک

ا عدال  میں جمع کرائے گئے ہیں ب 

ک

اثوں کے جو کسی بھی عدال

 

نہیں، ماسوائے اُن اب

امے کے ذریعے انجام ب ائے گا جس میں ان چیزوں کی ممانعت ہوگی:

 

ری حکم ب ررت 
ج

ک

طٹ

 اضباط

رض وورل نہیں کرے گا اور  .0

ک

رض خواہ ف

ک

انی ، ف

 

ا حکم ب

ک

  سے ب

 

رض کی وررت میں، کمشنر کی جاب

ک

رض ادا نہیں کر سکتا ؛ف

ک

ادہندہ ف

 

 مقروض ب

ام حصہ ہو اسے حصے سے ادائیگی اور کسی بھی سم  کے منافع کی ادائیگی نہیں کی جاسکتی؛ .2

 

 حصص کی وررت میں، جس کے ب

ادہندہ کو غیر منقولہ ا .3

 

اثوں کی وررت میں، ماسوائے اوپر بیان کردہ وررت کے، کوئی شخص اس کا مجاز نہیں کہ ب

 

ا سکے۔غیر منقولہ اب

ٹ

اثے وئب

 

 ب

رض خواہ، حصص کی وررت میں  .4

ک

رض کی وررت میں ف

ک

کارپوریشن کے ایسے نوٹس کی ات  نقل کمشنر کے دفتر میں کسی نماب اں جگہ چسپاں کی جائے گی اور ات  نقل ف

اثوں کی وررت میں)ما سوائے بیان کردہ وررت کے( اس شخص کو ارسال کی جائے گی جس

 

اثے  متعلقہ افسر اور غیر منقولہ اب

 

ادہندہ کے غیر منقولہ اب

 

کے قبضے میں ب

 ہیں۔

رض کی قسط کمشنر کو ادا کرے گا، اور یہ ادائیگی ب الکل اسُی ادائیگی کی طرح تصور  (i)کی شق  (1)ذیلی قاعدے  .5

ک

رض دار، ف

ک

کے تحت ممانعت کی اطلاع وورل کرنے والا ف

رض خواہ کو کی گئی۔

ک

 کی جائے گی ا بھ کہ اصل ف

ا اگر کسی کارپوریشن .6 ا وثیق کی ضرورت ہو و یہ امر کمشنر ب  ر ب ا حصص کے انتقال کے لیے عمل درا مد ب 

 

 مذاکرات مالی ملہملے میں کسی دستاوت 
 
ا قاب اس کا مجاز  کے حصص ب 

ادہندہ

 

 نے انجام دیے۔ کوئی افسر انجام دے گا اور اس عمل درا مد اور وثیق کو قانونی لحاظ سے ب الکل اسی طرح تصور کیا جائے گا جیسے یہ خود ب

ا اس کا مجاز افسر .2  مذاکرات مالی ملہملات میں انتقال کا عمل مکمل ہونے سے قبل ، اس پر ملنے والے سود ب ا منافع کو کمشنر ب 
 
ا قاب ری رسید کے عوض وور ل حصص ب   تحرت 

ادہندہ نے وور ل کیا ہو۔

 

ر سمجھی جائے گی جیسے کہ یہ ب

 

 کریں گے، اور یہ وورلی اسی طرح موت

 منقولہ جایدااد میں حصہ ۔141

اثوں میں بھی اس کا حصہ ب ا منافع شرت  ہو، و اضباطالس طرح انجام ب ائے گا

 

اثوں کو ضبط کیارہا ہے، کسی منقولہ اب

 

ادہندہ جس کے اب

 

ا جائے گا اگر ب ادہندہ کو نوٹس دب 

 

ری طور پر ب  کہ تحرت 

اثوں کو نہ و منتقل کرسکتا اورنہ ہی اس 

 

 سے کسی بھی وررت میں استفادہ کرسکتا ہے۔کہ وہ ایسے کسی بھی اب



 

 مذاکرات  ۔142
 
رت قاب

 

 میں اضباطط دستاوت 

اثوں 

 

 کے تحویل میں ہوں اور نہ ہی کسی سرکاری افسر کے، و اس وررت  میں اب

ک

 مذاکرات وررت میں ہوں ،وہ نہ و کسی عدال
 
اثے قاب

 

  اب
 

کو تحویل میں لے لیا جائے گا اور ج

د پر ہوگا۔اسے کمشنر کے سامنے پیش   کیا جائے گا جس کا فیصلہ ان کی ورابدی 

اثوں کا اضباطط ۔143

 

 سرکاری افسر کی تحویل میں موجود اب

ر    سے تحرت 

 

ی وررت یہ ہوگی  کہ اُس افسر کو کمشنر کی جاب

طک

اثے کسی سرکاری افسر کی تحویل میں ہوں و اضباط

 

ے لیے درکار اب
طک
 کی جائے گی اگر اضباط

ک

اثوں ی طور پر درخوان

 

کہ ان اب

انی اپنی نگرانی میں رکھے ۔

 

ا حکم ب

ک

 اور اس سے ملنے والے سود ب ا منافع کو ب

اثوں کا اضباطط ۔144

 

 مشتر ک اب

راد کے ساتھ مشترک .0

 

اثے دیگر اف

 

ا اس سے ملنے والے اب اثے ب 

 

ا مالی ملہملات سے متعلق ہو جس میں اب ادہندہ کسی ایسے مشترک کاروب ار ب 

 

حکم جاری  ہیں ، و کمشنر یہ اگر ب

امے میں 

 

ا ہے۔ اسی حکم ب

ک

اثوں ب ا منافع کا، نوٹس میں مندرج رقم کی وورلی کے لیے، اضباطط کیا جاب

 

ادہندہ کے حصے کے اب

 

 ہیں کہ ب

ک

ا اس کے بعد جاری کیے جانے کرسکت ب 

اموں میں ، اس مقصد کے لیے کمشنر کسی 

 

 ہیں جو ایسے‘ وورل کنندہ’والے دیگر حکم ب

ک

ادہندہ کے حصے کا پہلے سے متعین ب ا غیر متعین  کا تقرر بھی کرسکت

 

اثوں پر ب

 

اب

ا حوالگی کے لیے احکامات جاری رتیب ب 

ک

ادہندہ  کے حصے کے حساب ات کی ت

 

کرے، ب ا ا بھ کے  منافع اور دیگر اس اشتراک سے ا نے والی کوئی بھی رقم وورل کرے، ب

ا اس پر منافع کی  کا فیصلہ کرے۔ وررت حال کا تقاضا ہو اس کے مطابق ا س حصے ب 

ک
 

روج

 

 ف

د لیں .2 ری 

 

 کی وررت میں اسے ج

ک
 

روج

 

ا ف ادہندہ کے حصے کو واگزار کرائیں؛ب 

 

 ب

ک
ک

راد کو اجازت ہوگی کہ وہ کسی بھی وق

 

 ۔کاروب ار میں شرت  دیگر اف

 سازی ۔145

ک

 فہرن

 تیار کرنی ہوگی جن کا 

ک

اثوں کی فہرن

 

اثوں کے اضباطط کے بعد، مجاز افسر کو ان تمام اب

 

اثے کس جگہ رکھے گئے ہیں، اور  اضباططمنقولہ اب

 

کیا گیا، جس میں یہ واضح طور پر درج ہو کہ یہ اب

راہم کی جائے گی۔

 

ادہندہ کو ف

 

 کمشنر کو پیش کی جائے گی اور اس کی ات  نقل ب

ک

 یہ فہرن

رھا جائے ۔146

ٹ

 اضباطط  حد سے نہ ت 

رھا جا

ٹ

اثے تحویل تحویل میں لینے کے ذریعے اضباطط کرتے ہوئے حد سے ا گے نہ ت 

 

  الادا رقم کے مساوی ملکیت کے اب
 

ئے، یعنی اس ب ات کا خیال رکھا جائے کہ نوٹس میں درج واج

 میں لیے جائیں۔

 طلوع اور غروب ا فتاب کے درمیان اضباطط ۔147

 نہ کیا

ٹ

  جائے۔اضباطط کا عمل طلوع ا فتاب کے بعد کیا جائے اور غروب ا فتاب سے پہلے مکمل کرلیا جائے ، اور اس کے ال



 

 عمارت میں افسر کا داخلہ ۔148

اثے جن کا اضباطط مطلوب ہے ات  عمارت میں موجود ہیں و افسر اس کا مجاز ہے کہ

 

 میں درکار منقولہ اب

ٹ
 

ا  اگر افسر کو یہ یقین ہو کہ وارب ری ب 

 

کسی عمار ت میں داخلے کے لیے مرک

ا گیا و وہ ایسا اقدام کرسکتا ہے۔ اندرونی دروازے ب ا کھڑکی کو وڑ کر داخل ہو، اور اس سے قبل  سے ا گاہ کرچکا ہو کہ اگر عمارت میں داخل نہ ہونے دب 

ک

 

 

 افسر انے  حکام ب الا کو اپنی اس ن

راہم کرے گا کہ وہ عمارت سے کل  جائیں۔

 

ر ممکنہ موقع ف
 
اہم وہ عمارت میں موجود خواتین کو ہ

ک

 ب

  ۔149

ک
 

روج

 

 ف

  اسے یہ یقین کمشنر اس کا مجا ز ہے کہ ان قواعد اور 
 

 کا اس وررت میں حکم دے ج

ک
 

روج

 

ہو بعد میں ا نے والے حصوں میں بیان کردہ قواعد کے تحت اضباطط کی گئی منقولہ جایدااد کی ف

 کی تکمیل کے لیے لازمی ہے۔

ٹ

ئ ب
ی ک
ئ ف

ٹ

ٹ

ا سر

 

 کہ ایسا کرب

ا ہے  ۔150

 

 الامیہ کیسے کرب

 کا حکم جاری کرے، 

ک
 

روج

 

اثوں کی ف

 

  کمشنر کسی منقولہ اب
 

ا یہ ج  اور مقام کا تعین کیا جائے گا اور یہ بھی کہ ا ب 

ک
ک

 کے لیے وق

ک
 

روج

 

ا ہوگا جس میں ف

 

و اسے ات  اعلامیہ بھی جاری کرب

 

ک
 

روج

 

دریعہ نیلام عمل میں لائی جائے گی ب ا نہیں۔ف

 

 ی 

 اعلان کا طریقہ ۔151

 کا اعلان ڈھول کے ذریعے ب ا کسی بھی روایتی طریقے سے کیا جاسکتا ہے اور  .0

ک
 

روج

 

اعلامی  سے متعلق مواد کو اس ڈسٹرکٹ میں بولی جانے والی زب ان میں بیان کیا ف

 جائے گا۔

a :اثوں کو تحویل میں لیا گیا ہو

 

  اب
 

 اس وررت میں ج

(i اثوں کو تحویل میں لیا گیا،اور اگر ایسا شہر ب ا قصبے میں ہوا و اس شہر ب ا قصبے میں؛اور

 

 اس گاو ں میں جہاں اب

(ii پر جہاں کمشنر منان  خیال کرے؛اور ان دیگر مقامات 

(b اثوں کا اضباطط تحویل کے ذریعے نہیں ہوا و ، ایسی جگہ پر ، اگر کوئی ہو، جہاں کمشنر منان  خیال کرے۔

 

 اگر اب

 اس کی ات  نقل کمشنر کے دفتر میں کسی واضح مقام پر چسپاں کی جائے گی۔ .2

ا .3 ایع کیا جائے گا۔ اگر کمشنر اس کا حکم دیں، و اس اعلامیہ کو ات  ب 

 

 دو اخبارات میں بھی ل

 



  ۔152

ک
 

روج

 

 پندرہ دن بعد ف

رھ جانے

ٹ

اثوں کی کل مایت سے ت 

 

ر  اب

 

ا ان کے تحویل کا ج اثے قدرتی اور تیز رفتار ضرر کا اندیشہ ہو، ب 

 

  منقولہ اب
 

اثے ماسوائے  ماسوائے اس وررت کہ ج

 

دشہ ہو، کوئی منقولہ اب

 

کا ح

ادہندہ نے اس کی

 

۔اس وررت کے کہ ب

ک

 نہیں کیے جاسکت

ک
 

روج

 

 چسپاں کرنے  کے پندرہ دن سے پہلے ف

ک
 

روج

 

ری اجازت دی ہے، کمشنر کے دفتر میں اعلامیہ ف   تحرت 

  ۔153

ک
 

روج

 

 بولی ب ا ٹینڈر کے ذریعے ف

 کیا جاسکتا ہے،جو وررت مجاز افسر کو زب ادہ

ک
 

روج

 

 کر ف

ٹ
 

ا دو حصوں میں ب اب اثوں کو عام نیلام ب ا ٹینڈر کے ذریعے ، ات  ب 

 

اثوں کے ات  حصے  اب

 

  الادا رقم اب
 

بہتر محسوس ہو، اور اگر واج

 کیا جائے گا۔

ک
 

روج

 

 سے ہی مکمل ہوسکے و صر ف ات  ہی حصہ ف

ک
 

روج

 

 کی ف

  ۔154

ک
 

روج

 

 نیلام عام کے ذریعے ف

ا  .0 ، ب 

ک
ک

 کی قیمت اسی وق

ک
 

روج

 

ر حصے کی ف
 
 نیلام عام کے ذریعے عمل میں لائی جائے و ہ

ک
 

روج

 

اثوں کی ف

 

  منقولہ اب
 

 پر ادا کی جائے گی ، اور ج

ک
ک

افسر مجاز کے طے کردہ وق

ا جائے گا۔  کے لیے پیش کردب 

ک
 

روج

 

 ایسا نہ کرنے پر اس حصے کو دوب ارہ ف

اثوں کی تفصیل، ادا کی .2

 

 کیے گئے اب

ک
 

روج

 

 جاری کرے گا جس میں ف

ٹ

ئ ب
ی ک
ئ ف

ٹ

ٹ

دار کو ات  سر ری 

 

 کا عمل کرنے والا افسر ج

ک
 

روج

 

رقیمت ادا کرنے پر، ف

 

دار کا  گئی قیمت اور ج ی 

 کا عمل مکمل تصور کیا جائے گا۔

ک
 

روج

 

 جاری ہوتے ہی ف

ٹ

ئ ب
ی ک
ئ ف

ٹ

ٹ

ام درج ہوگا۔ یہ سر

 

 ب

 اس جا .3

ک
ک

راد کا بھی اشتراک تھا، و نیلام کے وق

 

ادہندہ کے ساتھ دیگر اف

 

 کے لیے پیش کی جارہی ہے اس میں ب

ک
 

روج

 

ا اس کے کسی حصے کے اگر منقولہ جایدااد جو ف یدااد ب 

راد کی بولی 

 

ادہندہ کے ساتھ شرت  تھا۔لیے دو اف

 

رجیح دی جائے گی جو ب

ک

رد کی بولی کو ت

 

 میں اس ف

 کو نقصان  ۔155

ک
 

روج

 

ی جو ف

ن طگ

 نہ پہنچائے بے ضا

 کے عمل کو نقصان نہیں پہنچاتی اگر یہ سارا عمل 

ک
 

روج

 

ی ف

ن طگ

ا اس عمل کی کوئی بے ضا  کے لیے دیے گئے اشتہار ب 

ک
 

روج

 

ا گیا  ان بیان کردہ قواعدمنقولہ جایدااد کی ف کے مطابق انجام دب 

 ہو۔

ے ۔156
لک
 
ح
م

 اورکارپوریشن حصص سرمایہ کاری کے 

ا مطلوب ہے کارپوریشن

 

 کرب

ک
 

روج

 

ا  ماسوائے اس وررت کے جس کی تصریح ان قواعد میں ب ائی جاتی ہو، اگراضباطط کی گئی منقولہ جایدااد جس کا ف  سرمایہ کاری کے مچلکوںمیں حصص ب 

 کے لیے ات  دلال کو اختیار دے گا۔

ک
 

روج

 

 کے لیے عام بولی کے بجائے ان کی ف

ک
 

روج

 

 کی وررت میں ہو و کمشنر ان کے ف

 کمشنر کو سکوں ب ا کرنسی نوٹ کی وررت میں ادائیگی  کا حکم ۔157

 سکوں ب ا کرنسی نوٹ کی وررت میں ہوں،و کمشنر دوران 

ک
ک

اثے رائج اوئق

 

ا نوٹوں کی اتنی تعداد کمشنر کے ب اس جمع اگر اضباطط کیے گئے اب اضباطط اس کا حکم دے سکتا ہے کہ سکوں ب 

 کرادی جائے جس سے نوٹس میں مندرج واج الادا رقم وورل ہوجائے۔



 IIIحصہ

 

ک
 

روج

 

اثوں کا اضباطط اور ف

 

 غیر منقولہ اب

 اضباطط ۔158

ری حکم جا .0 ادہندہ کو ات  تحرت 

 

، منتقل ب ا کسی بھی وررت میں اس سے منافع حاصل غیر منقولہ جایدااد کے اضباطط کے لیے ب

ک
 

روج

 

اثوں کو ف

 

ری کیا جائے گا کہ وہ ان اب

راد پر فائدہ اٹھانے کی ممانعت ہوگی۔

 

، منتقلی سے تمام اف

ک
 

روج

 

 نہیں کرسکتا اور یہ کہ اس طرح کی ف

امہ اس طرح سے ہوگا: .2

 

اثوں کے اضباطط کا حکم ب

 

  سے غیر منقولہ اب

 

 کمشنرکی جاب

امہغیر منقو

 

اثوں کے اضباطط کا حکم ب

 

 لہ اب

 (158، قاعدہ 2002)انکم ٹیکس قواعد 

 

ک

 بخدم

___________________________  

  _______________________ ولد

 

اکام رہے روپے (______________________روپے ) ___________________________مبلغ ا پ 

 

 /کی ادائیگی میں ب

  الادا ہیں،جبکہ اس لسلے  میں  رہیں
 

کے تحت بمورخہ (1)138 دفعہ کے  2002ا پ کو اس سے قبل ات  نوٹس انکم ٹیکس ا رڈیننس جو انکم ٹیکس کی مد میں ا پ پر واج

 ارسال کیا جاچکا ہے۔ _______________

ا جات کی وورلی کے لیے محترم  اور ٹیکس بقاب 

 

ادہندگی کے ب اع

 

ا حکم  ___________________________زوجہ /محترمہ/اس ب

ک

ا ہے اور ب

ک

کو منع کیا جاب

ا ہے کہ غیر منقولہ جایدااد نمبر

ک

ا جاب   سےحکم دب 

 

ر دستخطی کی جاب انی اس سے بعض رہنے کا زت 

 

ا اس سے کسی بھی وررت میں فائدہ  واقع ب کومنتقل کریں ب 

راد کو منع کیا جات ہے کہ وہ ایسے کسی انتقال ب ا

 

امہ میرے دستخط اور ربا کے ساتھ  کسی بھی وررت میں ستفید  ہوںاٹھائیں۔ اور تمام اف

 

۔  یہ حکم ب

روز  _______________بمقام  کو جاری ہوا۔  _______________سنہ _______________ماہ   _______________ت 

 

 کمشنر ان لینڈ ریونیو



امے کی وورلی ۔159

 

 اضباطط کے حکم ب

امے کی ات  نقل 

 

ادہندہ سے وورل کرائی جائے گی۔اضباطط کے حکم ب

 

 ب

 اضباطط کا اعلان ۔160

امے کو جایدا

 

ری حکم ب   ڈھول ب ا کسی بھی مقامی معروف طریقے سے اعلان کیا جائے گا، اس کے تحرت 
 

ب ر

ک

  کسی بھی نماب اں جگہ پر اضباطط کے حکم کا متعلقہ جایدااد کے ف
 

ب ر

ک

ا اس کے ف اد ب 

 دفتر میں نماب اں جگہ پر چسپاں کی جائے گی۔ چسپاں کیا جائے گا، اور ات  نقل کمشنر کے

 کا اعلان ۔161

ک
 

روج

 

 اور ف

ک
 

روج

 

 ف

 کا حکم .0

ک
 

روج

 

  الادا رقم ہو سکتی ہے، جایدااد کی ف
 

 سے واج

ک
 

روج

 

ا اس کے کچھ حصے کی ف   دے سکتا ہے۔کمشنر ٹیکس اس اطمینان پر کہ اضباطط شدہ جایدااد ب 

ا .2  کا حکم دب 

ک
 

روج

 

  کسی غیر منقولہ جایدااد کے ف
 

 کا اعلان متعلقہ ڈسٹرکٹ کی عام زب ان میں کرانے کا اہتمام کرے گا۔ ج

ک
 

روج

 

 جائے و کمشنر اس ف

 اعلان کا مواد ۔162

 اور مقام کے علا .0

ک
ک

 کے لیے وق

ک
 

روج

 

ادہندہ کو نوٹس وورل ہونے کے بعد کیا جائے گا اور اس میں ف

 

 کا اعلامیہ ب

ک
 

روج

 

وہ اس ب ات کا تعین کیا غیر منقولہ جایدااد کے ف

 ئے گا کہ:جا

(a کے لیے پیش کی جانے والی جایدااد کا محل وقوع؛ 

ک
 

روج

 

 ف

(b طریقے سے تعین جتنا ممکن ہو؛اور 

ک

ا اس کے کچھ حصے سے ملنے والے کرائے ب ا محصولات، اگر کوئی ہوں، کا اتنی شفاف اور درن  جایدااد ب 

(c کیا جارہا ہے۔ 

ک
 

روج

 

  وہ رقم جس کی وورلی کے لیے جایدااد کو ف

دنے والے کو جایدااد کی مایت اور نوعیت کے تعین میں  .2 ری 

 

اہو کی جاسکتی ہے جو کمشنر کی رائے میں ج

 

 مدد دے سکتی ہو۔اعلامیہ میں ایسی کوئی بھی تفصیل ل

 اعلان کا طریقہ ۔163

  ڈھول ب ا کسی بھی مقامی معروف .0
 

ب ر

ک

 کا اعلان متعلقہ جایدااد کے ف

ک
 

روج

 

امے کو  کسی بھی غیر منقولہ جایدااد کی ف

 

ری حکم ب طریقے سے اعلان کیا جائے گا، اس کے تحرت 

  کسی بھی نماب اں جگہ پر چسپاں کیا جائے گا، اور ات  نقل کمشنر کے دفتر کے کسی حصے میں نماب اں جگہ پر چسپاں کی
 

ب ر

ک

ا اس کے ف   جائے گی۔جایدااد ب 

ایع .2

 

ا دو اخبارات میں بھی ل   کمشنر اس کا حکم دے و اعلامیہ کو ات  ب 
 

 کیا جائے گا۔ ج

ر حصے کے لیے الگ سے اعلان کیا جائے، ماسوا اس ور .3
 
ا ہو و یہ امر لازم نہیں کہ ہ

 

 کرب

ک
 

روج

 

  کمشنر کی اگر جایدااد کو مختلف حصوں میں تقسیم کرکے ف
 

رت کے ج

ا بہتر ہو۔

 

 رائے میں اس کی اطلاع کسی اور طرح سے پہنچاب



  ۔164

ک
ک

 کا وق

ک
 

روج

 

 ف

 ان قواعد کے تحت کوئی بھی غیر

ک
 

روج

 

 جایدااد ب ا کمشنر کے دفتر میں ف

ک

  ت
 

ری اجازت کے،ج ادہندہ کے تحرت 

 

 نہیں کیا جاسکتی، ماسوائے ب

ک
 

روج

 

 ف

ک

 ت

ک
ک

کے   منقولہ جایدااد اس وق

اریخ بھی بعد میں ہو،کو تیس دن گزر چکے ہوں۔

ک

 اعلامی  کے چسپاں کیے جانے، ان میں سے جو ب

 نیلام کے ذریعے ہو ب ا ٹینڈر کے ذر ۔165

ک
 

روج

 

 یعےف

 کی جائے۔

ک
 

روج

 

ادہ رقم دینے والے کو، کمشنر کی وثیق کے بعد، ف  نیلام عام ب ا ٹینڈر کے ذریعے کی جائے اورجایدااد ن  سے زب 

ک
 

روج

 

 ف

  ۔166

ک
 

روج

 

 اور دوب ارہ ف

ک
 

  سے زر ضماب

 

دار کی جاب ری 

 

 ج

رار دیے جانے کے بعد متعلقہ شخص کو کل رقم  .0

ک

دار ف ری 

 

 پر ، ج

ک
 

روج

 

اثوں کے ف

 

 موقع پر افسر مجاز کے ب اس جمع کرانے ہوں غیر منقولہ اب

ک
 

کا پچیس فیصد بطور زر ضماب

 کے لیے پیش کردیے جائیں گے۔

ک
 

روج

 

اثے دوب ارہ ف

 

اکامی پر متعلقہ اب

 

 گے، اس میں ب

ا اس سے قبل جمع کرانے کا ب ابند ہوگا۔ .2  کے پندھرویں دن ب 

ک
 

روج

 

دار، کمشنر کو ف ری 

 

 پر طے ب انی والی کل رقم ج

ک
 

روج

 

 ف

اکامیادائیگی ۔167

 

  میں ب

اکامی پر قاعدہ 

 

 میں ادائیگی میں ب

ک
ک

  سے متعین وق

 

دار کی جاب ری 

 

 کا  (1)کے ذیلی قاعدے  166ج

ک
 

ا 20میں مذکوراس کے زر ضماب فیصد قاعدہ 80فیصد ضبط کرلیا جائے گا اور بقاب 

اکام 168

 

 کے لیے پیش کی جائے گی، اور ادائیگی میں ب

ک
 

روج

 

ا رقم کی تصریحات کے مطابق عمل درا مد کے لیے محفوظ کرلیا جائے گا۔ جایدااد دوب ارہ ف دار اس جایدااد ب  ری 

 

رہنے والا ج

  ہے۔میں کی گئی 168کے کسی حصے پر انے  تمام حقوق کھو دے گا، ماسوائے رقم کے اس حصے کی جس کی تصریح قاعدہ 

  اوئورل رقم ۔168
 

دار سے واج ری 

 

اکام رہنے والے ج

 

 ادائیگی میں ب

د ری 

 

اکام رہنے والے ج

 

راجات، ادائیگی میں ب

 

 کے کل اج

ک
 

روج

 

 میں رقم میں ہونے والی کوئی بھی کمی، بشمول دوب ارہ ف

ک
 

روج

 

ار کے ذمے ہوں گے اور اس مقصد کے جایدااد کی دوب ارہ ف

 سےجو قاعدہ 

ک
 

 کی کٹوتی کی جاسکتی ہے، اس کے بعد بچ رہنے 80کے مطابق (1)کے ذیلی قاعدے  173کے تحت وورل کیا گیا تھا،قاعدہ  166لیے اس کے زرضماب

ک

فیصد ت

دار کو کی جائے گی۔ ری 

 

اکام رہنے والے ج

 

 والی رقم ادائیگی میں ب

 بولی کا اختیار ۔169

اہوگا، تمام بولی دہندگان پر لازم ہوگا کہ وہ یہ واضح کریں کہ وہ انے  لیے بو

 

امہ داخل کرب

 

ا کسی اور شخص کی طرف سے، اور اس دوسری وررت میں انھیں اجازت ب لی دے رہے ہیں ب 

 جبکہ عدم ادائیگی پر ان کی بولی مسترد کردی جائے گی۔

 



  ۔170

ک

 کو روک دینے کی درخوان

ک
 

روج

 

 رقم جمع کرانے پر ف

 کیے گئے و ایسی  .0

ک
 

روج

 

اثے کسی نوٹس کے تحت ف

 

  غیر منقولہ اب
 

ا کوئی بھی شخص جس کے مفادات اس سے ج ادہندہ ب 

 

 خود ب

ک

 کے تیس دن بعد ت

ک
 

روج

 

کسی بھی ف

ا جائے کہ وہ یہ ادائیگیاں کرنے کو تیار ہے:  کو اس بنیاد پر روک دب 

ک
 

روج

 

 گزار سکتا ہے کہ اس ف

ک

 متعلق ہوں، کمشنر کو یہ درخوان

 سے حاصل ہوئی جو نوٹس میں درج وا .0

ک
 

روج

 

اریخ سے وہ رقم جو جایدااد کی ف

ک

 کی ب

ک
 

روج

 

رس کے حساب سے اس کے اعلان ف   الادا رقم تھی، مع ا ٹھ فیصد سود فی ت 
 

ج

 ؛اور

ک

 ادائیگی کے دن ت

 کی رقم کا دس فیصد۔ .2

ک
 

روج

 

رمانہ، ف
 
دار کو بطور ج ری 

 

 ج

، قاعدہ  171اگر کوئی شخص قاعدہ  .3

ک

 واپس لینے ت

ک

 دے،وہ یہ درخوان

ک

رار دینے کی درخوان

ک

 کو کاعدمم ف

ک
 

روج

 

اثوں کی ف

 

کے تحت  170کے تحت غیر منقولہ اب

 دینے اور کارروائی کا اہل نہیں۔

ک

 درخوان

  ۔171

ک

رار دینے کی درخوان

ک

 و ں کی بنیاد پر کاعدمم ف
ن طئ
ا دیگر بے ضا  کو نوٹس کی عدم تعمیل ب 

ک
 

روج

 

 ف

  کوئی غیر 
 

ا کوئی بھی شخص جس کے مفادات کو اس سے نقصان پہنچا ہو، ج ادہندہ ب 

 

 کردیے گئے، و ب

ک
 

روج

 

اثے کسی نوٹس پر عمل درا مد کے تحت ف

 

 کے بعد منقولہ اب

ک
 

روج

 

ف

ا ا  دے سکتا ہے کہ اس قاعدے کے تحت نوٹس کی تعمیل کی شرط پوری نہیں ہوئی ب 

ک

 کے اعلان ب ا عمل تیس دن کے اندر اندرکمشنر کو اس بنیاد پر درخوان

ک
 

روج

 

س بنیاد پر کہ ف

 :ہےمیں واضح بے ضابطگیاں ب ائی گئیں، شرط یہ 

 گزار کے مفادات کو عدم تعمیل  .0

ک

 کمشنر کو یہ اطمینان نہ حاصل ہو کہ درخوان

ک

  ت
 

رار نہیں دی جائے گی ج

ک

 کاعدمم ف

ک
 

روج

 

 کوئی ف

ک

 ت

ک
ک

ی سے اس وق

ن طگ

ب ا بے ضا

 نقصان پہنچا ہے؛اور

  الادا رقم جمع نہ کرادے۔اس قاعدے کے تحت  .2
 

 وہ نوٹس میں واج

ک

  ت
 

 دینے کی اجازت نہ ہوگی ج

ک

 درخوان

ک

 ت

ک
ک

ادہندہ کو اس وق

 

 ب

رار دینا ۔172

ک

ادہندہ کی عدم ملکیت کی بنیاد پر کاعدمم ف

 

 کو ب

ک
 

روج

 

 ف

رار دینے کی 

ک

 کاعدمم ف

ک
 

روج

 

دار اس بنیاد پر کمشنر کو ف ری 

 

 ج

ک
ک

 کے بعد تیس دن کے اندر کسی بھی وق

ک
 

روج

 

ی ف

ک

لکن ٹ
م

ادہندہ کے 

 

اثوں میں ب

 

دے گئے اب ری 

 

 دے سکتا ہے کہ ج

ک

درخوان

 حقوق نہیں۔

رار دینا ۔173

ک

 کو حتمی ف

ک
 

روج

 

 ف

دار کی .0 ری 

 

ا ، و ج  کو کمشنر نے رد کردب 

ک

ا ان قواعد کے تحت درخوان  نہیں کی گئی، ب 

ک

رار دینے کے لیے کوئی درخوان

ک

 کو کاعدمم ف

ک
 

روج

 

  سے مکمل رقم کی  اگر ف

 

جاب

 حتمی وررت اختیار کرلے گے۔ادائیگی پر

ک
 

روج

 

 کی تکمیل کا حکم جاری کرے گا جس سے ف

ک
 

روج

 

  کمشنر ف



رمانے اور اضافی ٹیکس کے ہمراہ( کی ادائیگی کے سا .2
 
 کی رقم)ٹیکس ج

ک
 

روج

 

 پیش کی گئی اور کمشنر نے اسے ظور ر کیا ،اور ف

ک

 کو کاعدمم اگر ایسی درخوان

ک
 

روج

 

تھ ف

 کی جائے، ا

ک

رار دینے کی درخوان

ک

رار دینے کا حکم جاری کرے گا۔ف

ک

 کو کاعدمم ف

ک
 

روج

 

ا جائے ، و کمشنر ف  کے تیس دن کے اندر جمع کرادب 

ک
 

روج

 

 ور رقم ف

ریقین کو اطلاع نہ کردی جائے۔ شرط یہ ہے

 

ر ہونے والے تمام ف

 

 سے متات

ک

 درخوان

ک

  ت
 

 جاری نہیں کیا جائے گاج

ک

 ت

ک
ک

 کہ ایسا کوئی حکم اس وق

  ۔174

ک
 

روج

 

 کی رقم کی واپسیبعض ورروں میں ف

رمانے
 
  الادا ج

 
  سے ادا کی گئی کل رقم، اور اس پر واج

 

دار کی جاب ری 

 

ا جائے و ج رار دب 

ک

 کو کاعدمم ف

ک
 

روج

 

اثوں کی ف

 

  کسی غیر منقولہ اب
 

دار کے لیے الگ کی گی ہے،  ج ری 

 

کی رقم جو ج

دار کو ادا کی جائے گی۔ ری 

 

 ج

  ۔175

ک
 

روج

 

امہ ف

 

 تصدیق ب

اثوں کی  .0

 

  غیر منقولہ اب
 

 ج

ک
ک

داری کےوق ری 

 

 اور اس کی ج

ک
 

روج

 

امہ جاری کرے گا جس میں جایدااد کی ف

 

 حتمی وررت اختیار کرلے و کمشنر ات  تصدیق ب

ک
 

روج

 

ف

ا جائے گا۔ رار دب 

ک

دار ف ری 

 

 موجود شخص کو ج

رار ب ائی۔ .2

ک

 حتمی ف

ک
 

روج

 

اریخ کا اندارج ہوگا جس پر ف

ک

امے میں اس ب

 

 ایسے تصدیق ب

ادہندہ کو رقم اکھٹی کرنے کا  ۔176

 

 کا التواءب

ک
 

روج

 

 موقع دینے کے لیے ف

0.   
 

ادہندہ کمشنر کو اس ب ات کا یقین دلا سکے کہ نوٹس میں درج واج

 

 کا اعلامیہ جاری کیا جاچکا ہواور ب

ک
 

روج

 

اثے کی ف

 

ا اس کے اگر کسی غیر منقولہ اب اثے ب 

 

 الادا رقم اس اب

ے پر دینے، 
ک
 
ی
ی

ٹ

ہ

اثے کو 

 

ادہندہ کے کسی اور غیرمنقولہ اب

 

ا ب  پر کسی ات  حصے ب 

ک

ری درخوان ادہندہ کی تحرت 

 

ا خود بیچنے کی وررت میں بہ ا سانی کی جاسکتی ۔ہے، و ب رہن رکھنے، ب 

 اور ان شرائط پر ملتوی کرسکتا ہے

ک
ک

 کو اس وق

ک
 

روج

 

اثے کی ف

 

  الادا رقم اکھٹی کرنے کے لیے،اس اب
 

  سےواج

 

ادہندہ کی جاب

 

 جو وہ منان  خیال کمشنر انکم ٹیکس ب

 کرے۔

 کے ساتھ ، اور ایسی کوئی بھی شرط کے بغیر جو ان قواعد سے متصااس وررت میں کمشنر .2

ک
ک

امہ جاری کرے گا جس میں تعین وق

 

ادہندہ کو ات  اجازت ب

 

دم  انکم ٹیکس ب

ا رہن کا اختیار دے گا۔ ے ب 
ک
 
ی
ی

ٹ

ہ

 ،

ک
 

روج

 

 ہوں، مجوزہ ف

راہ راشرط یہ ہے کہ  ادہندہ کے بجائے ت 

 

ا رہن کے پیسے ب ے ب 
ک
 
ی
ی

ٹ

ہ

 ،

ک
 

روج

 

 کمشنر کو ادا کیے جائیں گے۔ایسی کسی بھی ف

ک

 ن

 کمشنر اس کی وثیق نہ کردے۔ شرط یہ ہے کہ

ک

  ت
 

 حتمی تصور نہیں ہوگا ج

ک

 ت

ک
ک

، ٹھیکہ اور رہن اس وق

ک
 

روج

 

 اس قاعدے کے تحت کوئی ف

 سے پہلے نیا اعلامیہ ۔177

ک
 

روج

 

 دوب ارہ ف

 کے بعد مقررہ

ک
 

روج

 

 کے لیے، جو ف

ک
 

روج

 

اثے کی دوب ارہ ف

 

مدت میں عدم ادائیگی کے بعد ہو، ہمیشہ نئے اعلامیہ جاری کرنے  کے بعد منعقد کی جائے، جس کا  کسی بھی غیر منقولہ اب

 کے اعلامیہ کے لیے طے کیا گیا ہے۔

ک
 

روج

 

 طریقہ وہی ہوگا جو پہلی مرتبہ ف



رجیح ۔178

ک

 کاروب اری شرت  کی بولی کو ت

اثہ، غیر منقولہ اور غیر منقسم

 

 کے لیے پیش کیا جانے والا اب

ک
 

روج

 

ادہندہ کے اگر ف

 

رجیح حاصل ہوگی جو ب

ک

 کے لیے بولی دینے واوئں میں اس شخص کو ت

ک
 

روج

 

 جایدااد ہے، و اس کی ف

اثے میں مشترک مفادات کا مالک ہے۔

 

 ساتھ اس اب

 

 IVحصہ۔ 

 وورل کنندہ کا تقرر

 کاروب ار کے لیے وورل کنندہ کا تقرر ۔179

اثے کاروب ار پر مشتمل ہیں و  .0

 

ادہندہ کے اب

 

 کمشنر اس کاروب ار کا اضباطط کرکے ات  ایسے شخص کو بطور وورل کنندہ تقرر کرے گا جو کاروب ار کا انتظام چلائے۔اگر ب

ا جائے گا کہ وہ انے  کاروب ار کو کسی اور .2 ادہندہ کو اس امر سے روک دب 

 

امے کے ذریعے ہوگا جس میں ب

 

ری حکم ب ا اس سے کسی  کاروب ار کا اضباطط ات  تحرت  کو منتقل کرے ب 

ا جائے گا، اور کاروب ار کے اس  د اور اس سے ستفید  ہونے سے روک دب  ری 

 

راد کو بھی اس کاروب ار کی ج

 

قاعدے کے تحت اضباطط بھی وررت میں ستفید  ہو، اور دیگر اف

ادہندہ سے تعمیل کرائی جائے گی، ات  نقل اس عمارت میں نماب اں جگہ 

 

امے کی ات  نقل کی ب

 

پر چسپاں کی جائے گی جہاں یہ کاروب ار کی اطلاع دی جائے گی۔ اس حکم ب

ا ہے، اور ات  نقل کمشنر کے دفتر میں نماب اں جگہ پر چسپاں کی جائے گی۔

ک

 کیا جاب

ایع کیا جائے گا۔ .3

 

 جہاں کمشنر اس کا حکم دے، اس اطلاع کو اخبار میں بھی ل

اثوں کے لیے وورل کنندہ کا تقرر ۔180

 

 غیر منقولہ اب

اثے غیر منقو

 

اکہ وہ اس کا انتظام سنبھالیں۔اگر اضباطط شدہ اب

ک

 کے بجائے وورل کنندہ کے تقرر کا حکم دے سکتا ہے ب

ک
 

روج

 

 لہ ہوں و کمشنر ان کے ف

 وورل کنندہ کے اختیارات ۔181

رین انصاف اور منساب محسوس ہو، وہ اس ب ات کا حکم دے سکتا ہے کہ: .0

ک

 جہاں افسر کو یہ ف

(a اثے کی ملکیت ب ا تحویل سے کسی شخص کو مو

 

 قوف کردے؛اب

(b ا انتظامیہ کے لیے انجام دے؛اور اثے، قبضے، ب 

 

ر تحویل اب  یہی عمل وورل کنندہ انے  زت 



(c رقی کےلیے مقدمات کرے ا

ک

اثے کی منافع اندوزی، انتظام کاری، حفاظت، تحفظ، اور ت

 

رار دے کہ وہ اب

ک

ور ان کا دفاع وورل کنندہ کو ان تمام امور کا مجاز ف

رات پر اسی طرح فیصلے کرے جیسے اس کے مالک کر کرنے کا حق کرے؛ اس جایدااد کا کر

 

ایہ اور منافع وورل کرے؛اور کرائے ، منافع کی رقم اور کاروب اری دستاوت 

 ہے،اور ایسے ہی دیگر اختیارات جو کمشنر منان  خیال کرے۔

اثےکی تحویل ب ا قبضے سے ایسے شخص کو موقوف کرے جسے موقوف کرنے کا حق کسی بھی وورلی اس قاعدے میں کمشنر کو کوئی چیز اس کا مجاز نہیں بناتی کہ وہ جایدااد شرط یہ ہے کہ 

 

ا اب ب 

راد کو حاصل نہیں۔

 

 سے متعلق اف

دمات کی عوض وورل کرنے کا اہل ہوگا۔ .2

 

 کمشنر عمومی ب ا خصوصی حکم کے ذریعے اس تنخواہ کا تعین کرسکتا ہے جو وورل کنندہ اپنی ح

ر وور .3
 
 ل کنندہ:کمشنر کا مقرر کردہ ہ

(a  ر منافع کو ب اضابطہ طور پر جمع کرائے
 
اثے سے ملنے والے ہ

 

راہم کرے گا، اگر کمشنر منان  خیال کریں، کہ وہ ملنے والے اب

 

 ف

ک
 

 گا؛وہ یہ ضماب

(b اور اس وررت میں پیش کرے گا جسے کمشنر منان  خیال کرے؛ 

ک
ک

 انے  حساب ات اس وق

(c الادا ہے  
 

 اور جس کا کمشنر حکم دیں؛اور وہ رقم ادا کرے جو اس پر واج

(d اثے کو پہنچے۔

 

ا جان بوھ  کر کیے گئے اعمال کی وجہ سے اب  وہ ایسے کسی بھی نقصان کا ذمہ دار ہوگا جو اس کی غیر ذمہ داری ب 

  الادا رقم کے ضمن میں کاٹی جائے گی، اور بقیہ .4
 

رچے منہا کرنے  کے بعد ، واج

 

ادہندہ کو واپس منافع، کرائے اور دیگر منافع، انتظامی ج

 

 بچ رہنے والی رقم، اگر کوئی ہو، ب

 کردی جائے گی۔

ا جات کی ادائیگی کاروب ار کے منا ۔182 ا بقاب  د پر واپس لے سکتا ہے، ب   اپنی ورابدی 

ک
ک

ا اضباطط اور اس حصے میں درج انتظامیہ کو کمشنر کسی بھی وق ا کرائے کی ا مد ب  فع ب 

 کسی بھی طرح مکمل ہوجائے۔

 

 

 

 

 

 



 Vحصہ۔

ا 

 

 ب

ک

 دہندہ کی گرفتاری اور حران

 اہارر وجوہ کا نوٹس ۔183

 کمشنر اس کو اہارر وجوہ کا نوٹس جاری نہ کر .0

ک

  ت
 

 جاری نہیں کیا جائےگا ج

ک

 ت

ک
ک

 کا حکم اس وق

ک

ادہندہ کی گرفتاری اور جیل میں حران

 

ے اور اس کی تعمیل نہ کسی ب

اریخ کو پیش 

ک

 کمشنر ، ہوچکی ہو؛جس میں اسے کمشنر کے سامنے مقررہ ب

ک

  ت
 

ہونے اور وہ وجوہات بیان کرنے کا کہا گیاہو کہ کیوں اسے جیل نہ بھیجا جائے؛ اور ج

ری طور پر اس کی وجوہات بیان کرنے کے بعد، مطمئن ہو کہ:  تحرت 

ادہندہ نے اس مقصد اور ارادے سے کہ نوٹس پر عمل درا مد میں رکاوٹ پیدا کی جائے، کمشنر کے دفتر میں نوٹس کی وور .0

 

لی کے بعد، بے ایمانی سے کام لیتے ہوئے ب

ا،ب ا  ا الگ کردب  ا ب  اثوں کا کچھ حصہ منتقل کیا، چھپاب 

 

 انے  اب

را حصہ .2

ٹ

ا اس کا ت    الادا رقم ب 
 

ا ہے کہ واج

ک

ا اس سے بھی پہلے اتنی استعداد رکھ ادہندہ کمشنر کے دفتر میں نوٹس وورل کرنے کے بعد سے، ب 

 

  دے سکے؛ لیکن اس سے بے ب

ا انکا  ری ہے ب ا ہمیشہ سے رہا ہے۔پروا ب 

ا کسی اور طرح(1)ذیلی قاعدے  .3 امے پر ب 

 

ادہندہ کی گرفتاری کا حکم جاری کرسکتا ہے، اگر وہ مطمئن ہے کہ ،تصدیق ب

 

، کہ میں مندرج تصریحات کے ب اوجود، کمشنر ب

رار ب ا کمشنر

 

ا سے کا مقصد اور ارادہ اس کے ف

ک

  سے نوٹس پر عمل درا مد میں ب

 

ادہندہ کی جاب

 

ر کل  جانے کا ہے۔ ب
 
 کی حدود سے ب اہ

ادہندہ کمشنر کے دفتر حاضر نہ ہو، و کمشنر اس کی گرفتاری کا حکم جاری کرسکتا ہے۔ (1)اگر ذیلی قاعدے  .4

 

 کے تحت دیے جانے والے نوٹس کی تعمیل میں ب

ر وہ شخص جو ذیلی قاعدے  .5
 
 پر گرفتار کیا جائے اس کے لیے لازم ہے (3)اور  (2)ہ

ٹ
 

کہ اسے جس قدر جلد ممکن ہو کمشنر کے سامنے پیش کیا جائے،  کے تحت وارب

اہو نہیں۔ 24لیکن یہ  مدت کسی وررت 

 

 ل

ک
ک

 گھنٹے سے زب ادہ نہیں ہونی چاہیے، جس میں سفر کا وق

  الادا رقم دے دے وشرط یہ ہے کہ 
 

ادہندہ واج

 

 بھی اگر ب

ک
ک

 پر عمل کرنے والے افسر کو ، گرفتاری کے وق

ٹ
 

ا جائے گا۔اگر گرفتاری کے وارب   اسے فوراً چھوڑ دب 

 اس طرح سے ہوگا: .6

ٹ
 

ادہندہ کی گرفتاری کے لیے جاری کیے جانے والا وارب

 

  سے ب

 

 کمشنر کی جاب

 

 

 

 



امہ

 

ادہندہ کی گرفتاری کا حکم ب

 

 ب

 ( (2)183،قاعدہ 2002)انکم ٹیکس قواعد 

 ___________________________ کمشنر 

اریخ ________________ نمبر

ک

 _________________ ب

 

ک

 :بحدم

___________________________  

  _______________________ ولد

 

  الادا رقم کی وورلی کی غرض سے مورخہ (1)138 دفعہ کے  2001دریں حال کہ ات  نوٹس انکم ٹیکس ا رڈیننس
 

کو جاری کیا گیا اور اس کی  کے تحت واج

مکمل  _______________________ولد_______________________تعمیل جناب

پتہ

___________________________________________________________________________

  الادا رقم کی تفصیل یہ ہے:________________________________________
 

ادہندہ کے ذمے کل واج

 

 سے کرائی جاچکی ہے۔ ب

  الادا رقم: (1)138 دفعہ 
 

 _______________________ کے تحت واج

ر :

 

راجات اور ج

 

 _______________________   اج

 _______________________   کل رقم:

ادہندہ کو گرفتار کرکے جس قد

 

ا ہے کہ ب

ک

ا جاب ا جات نہیں ادا کیے گئے۔ اس لیے ا پ کو حکم دب   یہ بقاب 

ک

ر حال میں اس نوٹس کی تعمیل کے ب اوجود اب ت
 
 گھنٹے24ر جلد ممکن ہو ، اور ہ

ا جات کی کل  ر دستخطی کے سامنے پیش کیا جائے، الا یہ کہ وہ ا پ کو بقاب   جو سفر میں صرف ہو(، زت 

ک
ک

سے قبل)ما سوائے وہ وق

 

م
ق

 ر

 

ع

ی ل
م

روپے (اور اس پر اٹھنے والے ______________________روپے ) ___________________________

راجات

 

روپے (کی رقم ادا ______________________روپے ) ___________________________مبلغ اج

 کردے۔



امہ بتاریخ

 

ا ہے کہ ا پ یہ حکم ب

ک

ا جاب د حکم دب  ری 

 

ا اس سے قبل اس تفصیل کے ساتھ واپس کریں کہ کس دن اور کس طرح اس پر عمل کیا گیا _____________ا پ کو م ب 

ا وہ وجوہات بیان کریں کہ کیوں اس پر عمل نہ کیا جاسکا۔  ب 

امہ میر  

 

روز  _______________ے دستخط اور ربا کے ساتھ بمقامیہ حکم ب  _______________ماہ   _______________ت 

 کو جاری ہوا۔  _______________سنہ

 

 کمشنر ان لینڈ ریونیو

  ۔184

ک

 سماع

ا  ادہندہ اہارر وجوہ کے نوٹس کے  بعد کمشنر کے سامنے پیش کیا جائے ب 

 

  کوئی ب
 

کے تحت اسے گرفتار کرکے پیش کیا جائے و کمشنر اسے یہ موقع دے گا کہ وہ وجوہات  138 دفعہ ج

 بیان کرسکے کہ کیوں اسے جیل نہیں ا یا ک چاہیے۔

ا  ۔185

 

ر کرب

 

 کو موج

ک

 اور سماع

ک

 حران

ر کرنے کے لیے کمشنر یہ حکم جاری کرسکتا ہے کہ وہ اس افسر کی تحویل میں 

 

 کو موج

ک

 سماع

ک

 پر جس تفتیش کے نتائج ت

ک
 

ادہندہ کی ایسی ضماب

 

ا ب رہے جو کمشنر کی رائے میں منان  ہو، ب 

  اس کی ضرورت ہو وہ حاضر ہوجائے۔
 

اکہ ج

ک

 پر کمشنر انکم ٹیکس مطمئن ہو، اسے چھوڑا جاسکتا ہے ب

 کے احکامات ۔186

ک

 حران

ادہندہ کو سول جیل میں بند کرنے کا فیصلہ کرسکتا ہے، .0

 

اور اس موقع پر اسے گرفتار کرنے کا حکم دے سکتا ہے اگر وہ پہلے سے گرفتار نہ  تفتیش کے نتائج ا نے پر کمشنر ب

 ہو۔

ری موقع دینے کے لیے اسے کسی افسر کی تحو

 

ادہندہ کو بقاب اجات جمع کرنے کا ا ج

 

 کا جاری کرنے سے قبل کمشنر ب

ک

یل میں دے سکتا ہے جس کی مدت اس تصریح کے ساتھ کہ حران

ا جات کا اہتمام کرے اور ایسا نہ کرنے پر اس مدت کےدن سے زب ادہ نہیں ہوسکتی 15  پر رہا کیا جاسکتا ہے کہ وہ بقاب 

ک
 

ا اگر کمشنر کو اطمینان ہو و اسے ضماب خاتمے پر کمشنر کے سامنے  ، ب 

 پیش ہو۔

ادہندہ گرفتار ہے، ا (1)اگر کمشنر ذیلی قاعدے  .2

 

 میں لینے کا حکم جاری نہ کرے، و اگر ب

ک

 سے ا زاد کرنے کا حکم جاری کرسکتا ہے۔کے تحت اسے حران

 اس طرح سے ہوگا: .3

ٹ
 

  سے وارب

 

 میں رکھنے کے لیے جاری کیے جانے والا کمشنر کی جاب

ک

ادہندہ کو سول جیل میں حران

 

 ب

 



 

 

ٹ
 

 میں لینے کا وارب

ک

ادہندہ کو حران

 

 سول جیل میں ب

 ((1)186، قاعدہ 2002)انکم ٹیکس قواعد 

 

 ___________________________ کمشنر 

اریخ ________________ نمبر

ک

 _________________ ب

 

رائے:  ت 

 افسر مجاز سول جیل 

___________________________  

 

مکمل پتہ  _______________________ولد _______________________دریں حال کہ جناب

___________________________________________________________________________

ا گیا جو انکم ٹیکس ا رڈیننس ________________________________________  کے ذریعے لاب 

ٹ
 

ر دستخطی کے سامنے وارب  2001زت 

  الادا رقم کی وورلی کی غرض جاری کیا (1)138 دفعہ کے 
 

اکام رہا کہ انے  ا  پ کو تحویل کی تعمیل کے لیے واج

 

ی کو مطمئن کرنے میں ب

ل

ط

 

ج

ک

سٹ

ر د  گیا۔ اور دریں حال کہ وہ زت 

اکام رہا ہے جس کی تفصیل یہ ہے:

 

  الادا رقم جمع کرانے میں ب
 

 انے  ذمے واج

ک

 سے ا زاد کرنے کا اہل ہے،اور اب ت

 _______________________ انکم ٹیکس:

رمانہ:
 
 _______________________ ج

 _______________________ اضافی ٹیکس:

ر :

 

راجات اور ج

 

 _______________________ اج

 _______________________ کل رقم:



ادہندہ

 

ا ہے کہ ب

ک

ر دستخطی اس امر کا اطمینان رکھ ا چاہیے اور اس  _______________________اور دریں حال کہ زت 

 

 میں رکھا جاب

ک

کو سول جیل میں حران

روز   سے ات  حکم بھی ت 

 

ر دستخطی کی جاب جاری کیا   _______________سنہ _______________ماہ   _______________کے لیے زت 

 ہے۔

ادہندہ کو

 

رض ہے کہ ب

 

ا ہے اور ا پ ک ف

ک

ا جاب کے اسے سول جیل میں عرصہ کو وورل کر ______________________اس لیے ا پ کو حکم دب 

ا مذکورہ رقم ہمراہ اضافی ٹیکس  جو  ______________________  میں رکھیں ب 

ک

فیصد کی  ______________________کے لیے حران

  الادا  205 دفعہ ، 2001شرح فی سال، بمطابق انکم ٹیکس ا رڈیننس
 

 کی ہے ،جس ______________________کے تحت لاگو ہے، اور کل رقم واج

ر دستخطی کی ا ا پ کو زت   ہوگی جس دن یہ ادائیگی  کمشنر انکم ٹیکس کے لیے کی جائے، ب 

ک

اریخ سے لے کر اس دن ت

ک

را کی ب
 
 کے اج

ٹ
 

  سے ان کی ا زادی کا حکم مدت اس وارب

 

 جاب

ا جائے۔   دب 

ر دستخطی یہاں فی یوم  کے  2002انکم ٹیکس قواعد، 198روپے بطور گزارہ الاونس)قاعدہ ____________زت 

ک

ادہندہ کی حران

 

کے تحت متعین کیے گئے(ب

ا ہے

ک

 عرصے کے لیے مقرر کرب

روز  _______________یہ حکم میرے دستخط اور ربا کے ساتھ بمقام    _______________ماہ   _______________ت 

 کو جاری ہوا۔  _______________سنہ

 

 کمشنر ان لینڈ ریونیو

 اور رہائی ۔187

ک

 جیل میں حران

ر  .0  جو نوٹس پر عمل درا مد کے لسلے  میں جیل بھیجا گیا، اس کے لیے جیل میں رہے گا کہ:ہ 

 
 
 

 وہ ش

(a رار سے زائد ہو و ، چھ ماہ  کے لیے؛

 

 
 اگر رقم پچیس ہ

(b دیگر کسی بھی وررت میں چھ ہفتوں کے لیے؛ 

ا جائے گا اگر:  کے ساتھ کے اسے ا زاد کردب 

ک

 اس صراج

(i ادہندگی پر ا

 

 سے جیل بھیجا گیا وہ رقم سول جیل کے افسر مجاز کو ادا کردے؛ب ا جس رقم کی ب

(ii  سے کسی بھی وجہ پر ماسوائے جن کا ذکر قواعد  

 

 کے احکام جاری کیے ، ب ا کمشنر کی جاب

ک

 پر جس نے حران

ک

میں  196اور (1)193اس کمشنر کی درخوان

 کیا گیا ہے۔



 پر رہا

ک

  اسے کمشنر کی درخوان
 

 کیا جائے و ایسا کمشنر کے حکم کے بغیر نہیں کیا جائے گا۔ اس شرط کے ساتھ کہ ج

ا جات سے خلاصی نہیں ملے گی۔ بلکہ اسی بنیاد پر اسے دوب ا .2 ادہندہ کو محض رہائی کی بنیاد پر بقاب 

 

 رہ بھی گرفتار کیا جاسکے گا۔اس قاعدے کے تحت رہا کیے جانے والے ب

 رہائی ۔188

ادہندہ کے اس بنیاد پر رہا .0

 

ر کردیے ہیں، اور انھیں کمشنر کسی ب
 
اثے ظاہ

 

ادہندہ نے انے  کل اب

 

می ںآان حاصل ہوجائے کہ ب
م
ئی کے احکامات جاری کرسکتا ہے کہ اسے یہ ا

 سے نہیں کیا۔

ک

 

 

ری ن ا ہے، اور اس نے کوئی کام ت  د میں دے دب   کمشنر کی ورابدی 

ر کر (1)اگر کمشنر کو معلوم ہو کہ ذیلی قاعدہ  .2
 
اثے ظاہ

 

ادہندہ نے اب

 

 کے احکامات جاری کے تحت ب

ک

نے میں افا  سے کام لیا ہے و وہ اس کی دوب ارہ گرفتاری اور حران

 کی کل مدت قاعدہ 

ک

ادہندہ کی حران

 

اہم اس امر کو پیش نظر رکھا جائے گا کہ ب

ک

 میں بیان کردہ تصریحات سے تجاوز نہ کرے۔ 187کرسکتا ہے، ب

 بیماری کی بنیاد پر رہائی ۔189

  سے  .0

 

د بیماری کی بنیاد پر کمشنر انھیں منسوخ کرنے کا مجاز ہے۔کمشنر کی جاب ادہندہ کی شدی 

 

 ، ب

ک
ک

 کے احکامات جاری ہونے کے بعد، کسی بھی وق

ک

 حران

 میں نہیں جس میں وہ سول جیل میں رکھا جاسکے ، و ا .2

ک

ا ہے کہ وہ اس ذہنی حال

ک

ادہندہ گرفتار کیا جاچکا ہے، لیکن کمشنر محسوس کرب

 

 احکامات جاری س کے رہائی کیاگر ب

 کرسکتا ہے۔

ادہندہ کو رہا کرسکتا ہے کہ وہ کسی وب ائی ب ا متعدی مرض کا شکار ہو اور ب ا کسی .3

 

  کمشنر اس بنیاد پر ب

ک

ادہندہ کو جیل بھیجا جاچکا ب

 

د بیماری سے گزر رہا ہو۔اگر ب   شدی 

اہم اس امر کو ملحوظ رکھا .4

ک

 ہیں ، ب

ک

ادہندہ کو دوب ارہ گرفتار کرنے کے احکامات بھی جاری کیے جاسکت

 

 کی کل اس قاعدے کے تحت رہا کیے جانے والے ب

ک

 جائے گا کہ حران

 کی تصریحات سے تجاوز نہ کرے۔ 164مدت قاعدہ 

 رہائشی مکان میں داخلہ ۔190

 کے لیے:ان قواعد کے تحت گرفتاری عمل میں لانے 

(a کسی رہائشی ر،  میں غروب ا فتاب کے بعد اور طلوع ا فتاب سے قبل داخل نہیں ہوا جاسکتا؛ 

(b ا

 

ادہندہ موجود ہو اور ب

 

ا اس کے کسی حصے میں ب   اس مکان ب 
 

ا اس مکان  میں کسی رہائشی ر،  کا داخلی دروازہ وڑنے کی اجازت نہیں، ماسوائے اس وررت کے ج دہندہ ب 

راد

 

ادہندہ موجود ہے و ب ا ضابطہ طریقے سے موجود اف

 

 ہوجائے جہاں ب

ک

رد کی پہنچ ایسی جگہ ت

 

اہم اگر گرفتاری عمل میں لانے والے ف

ک

ری  داخل نہ ہونے دیں؛ب

 

اسے مرک

ا جائے گا ؛اور ادہندہ یہاں ب اب 

 

 دراوزہ ب ا کھڑکی وڑنے کی اس وررت میں اجازت ہے کہ اسے یقین ہو کہ ب



(c رد کسی ایسے کمرے میں داخل

 

 کا مجاز ف

ٹ
 

 نہیں ہوا جائے گا جس میں خواتین موجود ہوں اور مقامی رم  و رواج کے مطابق وہ پردہ کرتی ہوں، اس وررت میں وارب

 دینے کا ب ابند ہوگا۔

ک

 اور سہول

ک
ک

ے کا کہے گا اور اس کے لیے انھیں منان  وق

 

کلئ

 

ن
 خواتین کو کمرے سے 

 خواتین اور بچوں کے گرفتاری کی ممانعت ۔191

 کا حکم نہیں دے گا:

ک

راد کی حران

 

 کمشنر سول جیل میں ان اف

 خاون، اور .0

ا حواس سے .2 اب الغ ب 

 

رد جو اس کے رائے میں ب

 

 ہے۔ب ا سےکوئی بھی ف

 

VI ۔حصہ  

 متفرقات

ر رہنا ۔192

 

 نوٹس کا موت

ر نہیں ہوگا۔

 

 غیر موت

 

ادہندہ کی وفات کے ب اع

 

 کوئی بھی نوٹس ، ب

ادہندہ کے موت کی وررت میں  ۔193

 

 ضابطہ کارب

( وورلی کے لیے عمل

ک

ادہندہ کی موت واقع ہوجاتی ہے و ان قواعد کے تحت )ماسوائے گرفتاری و حران

 

 ب

ک
ک

را کے بعد اگر کسی بھی وق
 
 درا مد جاری رکھا جائے گا، اور نوٹس کے اج

راہم کرنے کے ب ابند ہوں گے جو 

 

 میں سے اس قدر رقم ف

ک
 

ا، متوفی کی وراب

 

  الادا ہے، ب الکل اسی طرح جیسے متوفی پر اس کی زندگی میں متوفی کے قانونی ورب
 

نوٹس کے مطابق واج

  الادا تھی۔
 

 واج

 اپیل ۔194

0.   
 

 ج

(a جو وررت منا ،

ٹ
 

ر یوب

 

 
ا لارج ٹیکس پ ن  کمشنر ب اب پندرہ کے تحت کوئی بھی حکم جاری کرے و اس کے خلاف اپیل چیف کمشنر؛ ریجنل ٹیکس ا فس ب 

 جائے گی؛اورہو؛ کے ب اس جمع کرائی 

(b ا افسر مجاز کوئی حکم جاری کرے، و اس کے خلاف اپیل کمشنر کے ب اس جمع کرائی جائے گی۔  اگر اس ب اب کے تحت کوئی بھی ان لینڈ ریونیو ب 



(c  را کے تیس دن کے اندر
 
ر اپیل کے لیے لازم ہے کہ وہ جس حکم کے خلاف کی پیش کی جارہی ہے، اس حکم کے اج

 
اندر جمع کرائی اس قاعدے کے تحت ہ

 جائے۔

 میں ا .2

ک

ا اس کے نمائندے سے اپیل کی سرسری سماع رد ب 

 

 کے مجاز افسران)بعد ازاں جنھیں صرف مجاز افسران لکھا جائے گا(متعلقہ ف

 
 

 اپیل سن

ک

 سماع
 
پیل کو قاب

رار دے دیں گے۔

ک

 ف

ک

 سماع
 
اقاب

 

اکافی ہونے کی بنیاد پر ب

 

ا اسے ب رار دیں گے ب 

ک

 ف

ریقین کو اس کا نوٹس دیں گے۔کے (3)اگر ذیلی قاعدے  .3

 

اریخ متعین کریں گے اور ف

ک

 کی ب

ک

ا گیا و مجاز افسران اپیل کی سماع رار دب 

ک

 ف

ک

 سماع
 
  مطابق اپیل کو قاب

ا گیا، و مجاز افسر ان کی عدم موجودگی میں ت  طرفہ فیصلے ب ا اپیل .4   سے کوئی قدم نہ اٹھاب 

 

ریقوں کی جاب

 

اریخ کو دونوں ف

ک

 کی ب

ک

 د کردینے کا مختار ہوگا: کو مستراگر سماع

 کے لیے کسی 

ک

ری اور معقول وجہ کے اہارر پر اپیل کی سماع   سے عدم حاضری کی تحرت 

 

ریق کی جاب

 

 کے ساتھ کہ مجاز افسر کسی بھی ف

ک

اریخ کا تعین کرسکتا ہے۔اس صراج

ک

 اور ب

ا ان کی عدم موجودگی کی وررت میں از  .5 ریقوں کا موقف سن کر ، ب 

 

ا ہے کہ اپیل کے لیے پیش کیے گئے فیصلے کی مجاز افسر دونوں ف

ک

خود فیصلے کی وررت میں یہ اختیار رکھ

ا واپسی کا حکم دے،جو ان قواعد میں درج تصریحات کے خلاف نہ ہو۔  دینے ب 

ٹ

رمیم،اس کو ب الکل ال

ک

ا اس میں ت  وثیق کرے ب 

ر کرنے پر ، نوٹس پر عمل درا مد صرف اس وررت میں .6

 

 کو موج

ک

روکا جاسکتا ہے، اگر خود مجاز افسر اس کا حکم دے، بصورت دیگر نوٹس پر عمل درا مد  کسی اپیل کی سماع

 جاری رہے گا۔

انی ۔195

 

 نظر ب

اکہ ریکارڈمیں موجود کسی واضح غلطی

ک

انی ب

 

ا گیا ہو، کی نظر ب  پہنچا دب 

ک

راد ت

 

 کیا جاسکے، وہیان قواعد کے تحت دیے گئے کسی بھی حکم پر، جو تمام متعلقہ اف

ک

ا اس کا جانشین  کو درن  افسر ب 

 کرے گا جس نے حکم جاری کیا ہے۔

 ضامن سے وورلی ۔196

ادہندہ ہے۔

 

ا وہ خود ب  دینے والے سے اسی طرح وورلی کی جائے گی گوب 

ک
 

  الادا رقم کے لیے ضماب
 

ادہندہ پر واج

 

 ان قواعد کے تحت کسی بھی ب

 دی جانے والی رسیدیں ۔197

 رقم وورل کرے وہ رقم ادا کرنے والے کو اس کی رسید جاری کرنے کا ب ابند ہوگا۔ان قواعدکے تحت جو افسر کوئی بھی 

 گزارہ الاونس ۔198

 کے دوران اس کے گزارہ الاونس کے لیے رقم

ک

 میں رکھا جائے ، و اس کی گرفتاری اور حران

ک

ا حران ادہندہ کو گرفتار کیا جائے ب 

 

راہم کرے گا۔ اگر کسی ب

 

 کمشنر ف

 کے لیے الاونس کی شرح  198قاعدہ  ۔199



 کے گزارہ الاونس کے مطا

ک

رض کی عدم ادائیگی کے حوالے سے پیش کیے جانے والے ملزمان کے حران

ک

 میں ف

ک

  سے سول عدال

 

 کی جاب

ک

 بق طے کی جائے گی۔ورب ائی حکوم

راہمی ۔200

 

اثوں کی ف

 

ادہندہ کے قبضے میں موجود اب

 

 ب

ا

 

 کردیے گئے ب

ک
 

روج

 

اثے جو ف

 

 میں کسی اور کے ب اس ہو، و ایسی جایدااد کے اگر غیر منقولہ اب

ک
 

ادہندہ کی وراب

 

ا اس کے لیے ب ا اس کے لیے کسی اور شخص کے قبضے میں ہوں، ب  دہندہ، ب 

ر

 

رد کسی بھی ف

 

ام

 

ا اس کے ب دار ب  ری 

 

 پر ، کمشنر یہ حکم دےگا کہ ج

ک

دارکی درخوان ری 

 

ادہندہ کی دیے جانے کے بعد، ج

 

ا جائے اور اس د کو اس ااضباطط اور اس کی اطلاع ب اثے کا قبضہ دلاب 

 

ب

ا ہو و ایسا کیا جائے۔

 

 مقصد کے لیے وہاں موجود کسی شخص کے بیدخل کرب

راہمی ۔201

 

اثوں کی ف

 

 کرایہ دار کے قبضے میں موجود اب

ری ثبوت موجود ہو، و 

 

اثے کسی کرائی دار کے قبضے میں ہوں ،اور اس کا دستاوت 

 

 کیے جانے والے غیر منقولہ اب

ک
 

روج

 

اثوں کی اگر ف

 

 پر ، کمشنر اس کا حکم دے گا کہ اب

ک

دار کی درخوان ری 

 

ج

اثوں کی ملکیت کی تبدیلی کا اعلان ڈھول پر ب ا کسی بھی رائج مقامی

 

ا جائے اور ان اب ا ں جگہ لگاب   کا اعلامیہ اس مکان پر کسی نماب 

ک
 

روج

 

اثے کے ب اس کیا جائے۔ف

 

  طریقے سے اس اب

راحمتغیر منقولہ جایداادکے قبضے میں ر ۔202

 

ا م  کاوٹ ب 

دے، اسے .0 ری 

 

اثے ج

 

دارجس نے ات  نوٹس کے عمل درا مد کے دوران اب ری 

 

ا خود ج امہ رکھنے والا ب 

 

 کا حکم ب

ک
 

روج

 

ا اگر کسی غیر منقولہ جایدااد کی ف  قبضے میں رکاوٹ ب 

 کی

ک

 
راحمت کی شکاب

 

ا م رد کی جناب سے سامنا ہو۔و وہ اس کے لیے کمشنر کو اس رکاوٹ ب 

 

راحمت کا کسی بھی ف

 

 دے سکتا ہے۔م

ک

  درخوان

 درج کرائی گئی ہے۔ .2

ک

 
 کے لیے طلب کرے گا جس کے خلاف شکاب

ک

ریق کو سماع

 

 کمشنر اس ملہملے کی تحقیق کے لیے ات  دن مقرر کرے گا اور اس ف

راحمت ۔203

 

ا م   سے رکاوٹ ب 

 

ادہندہ کی جاب

 

 ب

ا اس کے  ادہندہ ب 

 

راحمت ب

 

ا م ا جائے، اگر کمشنر کو یہ یقین ہو کہ قبضے میں رکاوٹ ب  اثوں ک قبضہ دلاب 

 

 گزار کو اب

ک

اکسانے پر کوئی اور شخص کر رہا ہے، و وہ یہ حکم دے سکتا ہے کہ درخوان

راحمت پیدا کرے و اسے کمشنر سول

 

ا م ا اس کے اکسانے پر کوئی بھی شخص اس قبضے کی منتقلی میں رکاوٹ ب  ادہندہ ب 

 

 کا حکم دے سکتا اور اگر اس کے بعد بھی ب

ک

 ہے جس جیل میں حران

 ہوسکتی ہے۔

ک

 کی مدت تیس دن ت

راحمت ۔204

 

ا م   سے رکاوٹ ب 

 

دار کی جاب ردعوی 

 
 

 جات

راحمت اور ر

 

ا اس کے اکسانے پر کوئی اور شخص نہیں، بلکہ اس م ادہندہ ب 

 

 کے بعد یقین ہو کہ قبضے میں رکاوٹ کی وجہ ب

ک

ا اشخاص ہیں اور ان اگر کمشنر کو سماع کاوٹ کی وجہ کوئی اور شخص ب 

 کو خارج کردے گا۔کے دعو

ک

ادہندہ کے مفادات سے متعلق نہیں، و کمشنر ایسی درخوان

 

 ے کی بنیاد ، ب

  سے بے دخلی ۔205

 

امے والے کی جاب

 

داری کے حکم ب ری 

 

ا ج دار ب  ری 

 

 ج

ا .0

ک

ادہندہ کے، بے دخل کرب

 

اثوں سے کسی شخص ، ماسوائے ب

 

امہ رکھنے والا شخص ، غیر منقولہ اب

 

داری کا حکم ب ری 

 

ا ج دار ب  ری 

 

 ہے و وہ کمشنر کے ب اس اس بے دخلی کے خلا اگر ج

 ہیں۔

ک

 جمع کراسکت

ک

 کی درخوان

ک

 
 ف شکاب



اکہ وہ ا فی موقف بیان کرسکیں۔ .2

ک

 کے لیے طلب کرے گا ب

ک

ریقین کو سماع

 

 کمشنر اس امر کی تحقیق کے لیے ات  دن مقرر کرے گا اور ف

 

ا جائے گا ۔206 داروں کو قبضہ دلاب  ر دعوی 

 
 

 قبضے کے جات

 

ک

ا ہے و اگر سماع

ک

ر قبضہ رکھ

 
 

اثوں کا جات

 

ادہندہ کے سوا کسی بھی شخص کی وجہ سے ، اب

 

ا ب  گزارخو د، ب 

ک

ا جائے گا۔کے نتیجے میں کمشنر کو یقین ہو کہ درخوان  اسے اس کا قبضہ واپس دلاب 

 انتقال پر اطلاق نہ ہوگا ۔207

ک

 وہ قواعد جن کا دوران سماع

راحمت میں کسی ب ات کا اطلاق ا 205اور  211قواعد 

 

امے سے متعلق غیر منقولہ جایدااد کے قبضے میں رکاوٹ اور م

 

داری کے حکم ب ری 

 

ا اس کی بے دخلی پر نہیں ہوگا جو ج یسے شخص پر ب 

 جاری تھی۔

ک

  سماع
 

اثے منتقل کیے ہوں ج

 

 اب

ک
ک

ادہندہ نے اس وق

 

 پیدا کرے،اور جسے ب

راہمی ۔208

 

رض اور حصص کی ف

ک

اثوں، ف

 

 منقولہ اب

اثوں کا اضباطط .0

 

دار کے حوالے کردیے جائیں گے۔ جن اب ری 

 

اثے ہیں و وہ ج

 

 کیا گیا ہے اگر وہ منقولہ اب

امے کے ذریعے اس امر کا ب ابند کیا جائے گا کہ .2

 

ری حکم ب  کیے گئے کسی اور شخص کے قبضے میں ہوں ،و اسے تحرت 

ک
 

روج

 

اثے جو ف

 

دار کو منتقل  اگر منقولہ اب ری 

 

اثے ج

 

وہ اب

رد

 

دار کے سوا، کسی ف ری 

 

 کو اس کا قبضہ نہ دے۔ کردے اور ج

رض کی وررت میں ہیں جو سرمایہ کاری کے مچلکوں کے ذریعے نہیں حاصل کیا گیا، ب ا کسی کارپوریشن کے حصص .3

ک

اثے ایسے ف

 

 کیے گئے اب

ک
 

روج

 

ہیں،و اس  اگر ف

رض کی واپسی 

ک

دار کے سوا کسی بھی شخص کو ف ری 

 

رض دار کو ج

ک

رض وورل کرنے اور ف

ک

رض خواہ کو ف

ک

امہ جاری کرے گا، اور حصص وررت میں کمشنر ف

 

سے ب از رہنے کا حکم ب

دار کے سوا کسی  ری 

 

ام بھی منتقل کرنے اور اس پر ملنے والے منافع کو ج

 

دار کے سوا کسی کے ب ری 

 

ام پر حصص ہو اسے ج

 

کو بھی ادا کرنے سے ب از کی وررت میں ، جس کے ب

ا  امہ جاری کیا جائے گا۔ اور کارپوریشن کی سیکرٹری ب 

 

دار، رہنے کا حکم ب ری 

 

ا ادائیگی کی ، ماسوائے ج جو بھی متعلقہ افسر ہو ، کو حکم جاری کیا جائے گا کہ وہ ایسے کسی بھی انتقال ب 

 کسی اور کو اجازت نہ دے۔

رات کی وثیق اور سرمایہ کاری کے مچلکوں کی تصدیق ۔209

 

 دستاوت 

ے کی تصدیق ب ا حصص کے انتقال کے لیے دستاو
لک
 
ح
م

رات کی وثیق درکار ہو، و یہ تصدیق اور وثیق کا عمل کمشنر انجام دے گا۔ اگر کسی سرمایہ کاری کے 

 

 ت 

 فارم ۔210

ا ان قواعد کے تحت دیے جانے والے احکامات ا ، ب 

ک
 

روج

 

 کے اعلامیہ، وثیق ف

ک
 

روج

 

، ف

ٹ
 

امے، گرفتاری کے وارب

 

ن فارموں پر جاری کیے جائیں کسی بھی نوٹس، اضباطط کے حکم ب

ریقینگے جن کی بورڈ ا ف ریو

 

 نقصان ف

ک

راہ ران رابی، الا یہ کہ اس کا ت 

 

ا ج د یہ کہ ان فارموں میں ب ائی جانے والی کوئی بھی کمی ب  ری 

 

 کو چتا ہو ہو، شروع کی جانے نیو ، وقتاً فوقتاً حکم دے، م

ر انداز نہ ہوگی۔

 

 والی اور جاری کارروائیوں پر ات



 XVIIب اب 

 غیر منفعت بخش تنظیمیں

 تنظیم کی ظور ری کا ضابطہغیر منفعت بخش  ۔211

  ب ا کسی بھی غیر منفعت بخش ادارے)ازاں بعد جسے اس ب اب میں صرف ادارہ لکھا جائے گا(جو ب اکستان میں مذ .0

ٹ  

، سوسائ

ٹ

بی ، علیمی،،  سےاتی، کسی ادارے، فنڈ، ٹرن

رقی کے لیے قائم ہواور جسے

ک

رقیاتی مقاصد کے لیے ب ا کسی کھیل کے غیر پیشہ ورانہ ت

ک

ا ت ا لازم  (36)کی شق 2 دفعہ  انکم ٹیکس ا ردیننس کے فلاحی ب 

 

کے تحت رجسٹر کرب

 دی جائے گی:

ک

 ہو، اس کی ظور ری کے لیے درج ذیل فارم پر درخوان

 

:

ک

 بخدم

 کمشنر ان لینڈ ریونیو،

 _______________________ زون:

 _______________________ شہر:

 

 کے (36)کی شق 2 دفعہ کے  (XLIX of 2001)2001بحوالہ انکم ٹیکس ا رڈیننس .0

ک

ر دستخطی ، اس درخوان میں زت 

کی طرف سے ، اس شق میں بیان کیے گئے مقاصد کے لیے ، اس ٹیکس کے سال کے لیے جس کا خاتمہ ______________ذریعے

ا ہے،اس کی ظور ری کا خواستگار ہوں۔______________

 

 کو ہوب

 میں درج کردیے گئے  .2

ک

 اس درخوان

 
 

راہم کیے گئے ہیں۔ضروری کوائ

 

 ہیں، اور اس کے ساتھ منسلکہ شیڈول میں ف

ا انکم ٹیکس قواعد .3

 

رات، جن کا جمع کرب

 

 کے ساتھ منسلک  (2)کے ذیلی قاعدے  211کے قاعدہ  2002مندرجہ ذیل دستاوت 

ک

کے تحت لازم ہے، اس درخوان

 ہیں:

_____________(i      

______________(ii 

______________(iii 



0. ______________  

2. ______________ 

 

 ______________ دستخط:

ام:

 

 ______________  ب

 ______________ عہدہ:

 

ا لازم ہیں۔

 

 کی وررت میں ٹری ی کے دستخط ہوب

ٹ

 پر ادارے کے صدر ب ا جنرل سیکرٹری اور ٹرن

ک

 درخوان

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 شیڈول

 

 
 

 کوائ

ام: ۔1

 

 ________________________________________ ادارے کا ب

 ________________________________________ ادارے کا مکمل پتہ ۔2

اریخ: ۔3

ک

 ______________ ادارے کے رجسٹریشن کی ب

 اس کے اغراض و مقاصد: ۔4

0. ______________ 

2. ______________ 

3. ______________ 

 رر)رجسٹریشن اینڈ کنٹرول( (XXI of 1860)1860[، سوسائٹیز رجسٹریشن ایکٹ 1984 اگر ادارہ کی رجسٹریشن ]کمپنیز ا رڈیننس ۔5
ی لفن
ری سوشل و

ٹ
 

ا وال ،ب 

، ب ااس کے جگہ رضاکارانہ سماجی فلاحی سرگرمیوں کے لیے کام کرنے والے اداروں کی رجسٹریشن کے لیے کوئی بھی قانون، ب ا کسی (XLVI of 1961)1961ا رڈیننس 

د کے نتیجے

ٹ

 ڈی 

ٹ

اریخ درج کریں: ٹرن

ک

راہ رباب انی رجسٹریشن کا قانون، نمبر اور ب  میں وجود میں ا نے والے ادارے ؛کی گئی ہے و ت 

ق ہو، کیا قا ۔6

ئ ط

ک

ن

 

ی
م

ا قوانین؛ اس میں جو بھی وررت  د ، ضوابط ب 

ٹ

 ڈی 

ٹ

دم، ا رٹیکلز ا ف ایسوسی ایشن، ٹرن

ٹ  

کے ذیلی قاعدے  213عدہ کیا ا پ کے ادارے کا ا ئین،میموری

ر شرط کے لیے انے  ادارے کی متعلقہ دفعات (1)
 
رتی ہیں، اگر ایسا ہے و بیان کردہ ہ

ک

 قواعد کی تعداد درج کریں۔/شقوں/میں بیان کردہ شرائط پر پوری ات

راہم کریں۔( ۔7

 

ا ہے ب ا کسی خاص گروہ ب ا طبقے کےلیے مخصوص ہے)مکمل تفصیل ف

ک

راد کی فلاح کو یقینی بناب

 

 کیا ادارہ عام اف

  ۔8

ک

اریخ پر کل ارکاندرخوان

ک

 ٹرسٹیز کی تعداد۔/ دینے کی ب

ا ہے اور اس کا اختتام:______________ ادارے کے حساب ات کے لیے مالی سال کا ا غاز: ۔9

ک

ا ہے۔______________ پر ہوب

ک

 پر ہوب

  سے حساب ات کے یہ کھاتے ب اقاعدگی کے ساتھ  ۔10

 

راد کے ملہینےادارے کی جاب

 

  کیے جاتے ہیں اور عام اف

ک

 بغیر کسی رکاوٹ کے موجود رہتے مرب

ک
ک

ر وق
 
 کے لیے ہ

 ہیں:

_____________(i      

______________(ii 



______________(iii        :دستخط

 ______________ 

ام:        

 

 ______________ ب

 ______________ عہدہ:        

 کے ساتھ ان چیزوں کا (1)ذیلی قاعدے  .4

ک

ا لازم ہے:کے تحت دی جانے والی درخوان

 

 ہوب

ق ہو،کی ب اضابطہ طور پر .0

ئ ط

ک

ن

 

ی
م

ا قوانین؛ اس میں جو بھی وررت  د ، ضوابط ب 

ٹ

 ڈی 

ٹ

دم، ا رٹیکلز ا ف ایسوسی ایشن، ٹرن

ٹ  

مصدقہ نقل جس میں ان  ادارے کے ا ئین،میموری

 اغراض و مقاصد کا تعین کیا گیا ہو جس کے لیے یہ ادارہ وجود میں لاب ا گیا۔

 کی وررت میں ،رجسٹرڈ  .2

ٹ

د کی مصدقہ نقلٹرن

ٹ

 ڈی 

ٹ

 ٹرن

ری (XXI of 1860)1860[، سوسائٹیز رجسٹریشن ایکٹ 1984رجسٹریشن کی ات  مصدقہ نقل،اگر ادارہ کی رجسٹریشن ]کمپنیز ا رڈیننس  .3

ٹ
 

ا وال ،ب 

 رر)رجسٹریشن اینڈ کنٹرول( ا رڈیننس 
ی لفن
 کام کرنے والے ، ب ااس کے جگہ رضاکارانہ سماجی فلاحی سرگرمیوں کے لیے(XLVI of 1961)1961سوشل و

د کے نتیجے میں وجود میں ا نے والے ادارے ؛ان میں سے جو بھی وررت منطبق 

ٹ

 ڈی 

ٹ

ہو؛ کے تحت کی گئی اداروں کی رجسٹریشن کے لیے کوئی بھی قانون، ب ا کسی ٹرن

 ہو۔

ر  کا گوشوارہ اور کسی .4

 

رس پہلے کے مالی سال کے لیے ادارہ کے ا مدن ج رس سے ات  ت   دینے والے ت 

ک

 سے ا ڈٹ شدہ حساب ات کی تفصیل ۔درخوان

ٹ
ٹ   

  تند ا اکاون

ریکٹرز، ٹرسٹیز، صدر، سیکرٹری،  .5

 

 کے ساتھ کہ ان کا ا پس میں اگر کوئی رشتہ  پروموٹرز ، ڈات

ک

ام و پتے اس وضاج

 

داروں کے ب خازن، مینیجر، اور دیگر تمام عہدی 

 ہے و اس کی نوعیت کیا ہے۔

 ’میں مندرج  dشق  .6

ٹ
ٹ   

 سے مراد یہ ہے کہ:‘ تند ا اکاون

 ہیں و بی پی ایس  .0

ک

ا  17اگر ادارے کے کل حساب ات ب انچ لاکھ روپے ت رانے ب ا ٹیکس کا افسر ب 

 
 

رڈ، ا ڈٹ، ا کاونٹس،ج

 

ات

ٹ

 

ا اس سے اوپر کا کوئی بھی سرکاری محکمے سے رئ ب 

 کوئی بینک مینیجر

دف[ .2

 

 ]ح

س ا رڈیننس دیگر ورروں میں اس سے مراد ہے ات  چا .3

ٹ

ن

 

ی

ٹ

ن

 

ی

 جس کی تصریح چارٹرڈ اکاو

ٹ
ٹ   

  (xof1960)1960رٹرڈ اکاون

ٹ
ٹ   

 اینڈ نٹ اکاون

ٹ

ب ا کان

س ایکٹ 

ٹ

ن

 

ی

ٹ

ن

 

ی

 اینڈ نٹ اکاو

ٹ

رم جس کی تصریح (XIV of 1966)1966جس کی تصریح کان

 

س ف

ٹ

ن

 

ی

ٹ

ن

 

ی

س ب ا کوئی چارٹرڈ اکاو

ٹ

ن

 

ی

ٹ

ن

 

ی

چارٹرڈ اکاو



ا (xof1960)1960ا رڈیننس  س ایکٹ کامیں ملتی ہے، ب 

ٹ

ن

 

ی

ٹ

ن

 

ی

 اینڈ نٹ اکاو

ٹ

رم جس کی تصریح کان

 

 ف

ٹ
 

 اینڈ نٹ اکاوب

ٹ

 XIV)1966ن

of 1966)میں ملتی ہے۔ 

اریخ سے گذشتہ مالی سال میں ادارے کی انے  اغراض و مقاصد کے حصول کی کارکردگی کی تفصیلی رپورٹ جس کی  ایسی  .4

ک

 کی ب

ک

متعلقہ ظور ری کے درخوان

 ایجنسی نے 

 

ن

 

 ش
کن
ی 
ئ ف

ٹ

ٹ

 کا ایسا کوئی ادارہ وجود میں نہ ا ئے وسر

ک

 حکوم

ک

  ت
 

 کے ادارے سے ظور ر شدہ ہو، اور ج

ک

 ب اضابطہ طور پر تجزیہ اور تصدیق کی ہو،جو حکوم

 بورڈ ا ف ریونیو نے اس کا اہتمام کیا ہو۔

 

 دینے والے ادارے کے ب اسکہ  شرط یہ ہے 

ک

 ایسی دو ایجنسیاں وجود میں نہیں ا تیں، درخوان

ک

  ت
 

یہ انتخاب ہے کہ وہ اپنی کارکردگی کی وثیق چیف کمشنر،  ج

 ہیں۔

ک

ر یونٹس سے کراسکت  

 

 

ا لارج ٹیکس پ  ریجنل ٹیکس ا فس ب 

 

ر یونٹس ان کارکردگی کو جانچنے کے لیے وہی معیارات کام میں لائیں گے جو اس مقصدکہ  شرط یہ ہے   

 

 

ا لارج ٹیکس پ  ساتھ کہ چیف کمشنر، ریجنل ٹیکس ا فس ب 

 ایجنسیوں کے لیے طے کیے ہیں۔کے 

 

ن

 

 ش
کن
ی 
ئ ف

ٹ

ٹ

 لیے ایف بی ا ر نے سر

 پر فیصلہ ۔212

ک

 درخوان

د معلومات طلب کرے گا،اور  211قاعدہ  .0 ری 

 

 ملنے پر کمشنر حقائق کی چھان بین کرے گا اور اگر ضرورت محسوس کرے و م

ک

کے تحت ظور ری کے  لیے درخوان

 کے تحت ظور ر کرلے گا۔ 36کی شق  2  دفعہتمام تقاضوں کی تکمیل پر اسے ا رڈیننس کے 

 کے تحت دی گئی ظور ری کو:(1)ذیلی قاعدے  .2

 سرکاری گزٹ میں مشتہر کیا جائے گا؛اور .0

 کمشنر اس ظور ری کو ان شرائط سے مشروط کرنے کا مجاز ہے جو وہ منان  خیال کرے۔ .2

 ظور ری دینے سے انکار ۔213

ق  اس وررت میں ظور ری نہیں دی جائے گی اگرادارے .0

ئ ط

ک

ن

 

ی
م

ا قوانین؛ اس میں جو بھی وررت  د ، ضوابط ب 

ٹ

 ڈی 

ٹ

دم، ا رٹیکلز ا ف ایسوسی ایشن، ٹرن

ٹ  

کے ا ئین،میموری

اہو نہ ہوں:

 

 ہو،کے اغراض و مقاصد میں یہ ل

(a  ا، ا بھ کہ قاعدہ

 

 سے ا ڈٹ کراب

ٹ
ٹ   

رس ادارے کے حساب ات کا تند ا اکاون ر ت 
 
  گیا ہے؛میں متعین کیا (f)کی شق  (2)کے ذیلی قاعدے  211ہ



 رر)رجسٹریشن (XXI of 1860)1860[، سوسائٹیز رجسٹریشن ایکٹ 1984اگر ادارہ ،اگر ادارہ کی رجسٹریشن ]کمپنیز ا رڈیننس 
ی لفن
ری سوشل و

ٹ
 

ا وال ،ب 

رجسٹریشن کے  ، ب ااس کے جگہ رضاکارانہ سماجی فلاحی سرگرمیوں کے لیے کام کرنے والے اداروں کی(XLVI of 1961)1961اینڈ کنٹرول( ا رڈیننس 

ری فیصلہ ساز میٹی  میں جو ادار

ٹ

ے کے بنیادی فیصلے لیے کوئی بھی قانون ؛ان میں سے جو بھی وررت منطبق ہو؛ کے تحت کی گئی ہو اور اس کے ادارے کے ن  سے ت 

ا کل ارکان کا ات  تہائی نہ طے  کیا  ادہ ہو؛کرنے کی مجاز ہو، اجلاس کے لیے متعین کم از کم ارکان کی تعداد چار ب   گیا ہو، ان میں سے جو بھی تعداد زب 

 ایکٹ  .0

ٹ

ری  فیصلہ ساز میٹی  میں جو ادارے کے بنیادی فیصلے  (II of 1882)1882اگر ادارہ ،اگر ادارہ کی رجسٹریشن ٹرن

 

کے تحت کی گئی ہو اور اس کی مرک

ا کل ارکان کا ات  تہائی نہ طے  کیا گیا ہو، ان میں سے جو بھی  ادہ ہو؛کرنے کی مجاز ہو، اجلاس کے لیے متعین کم از کم ارکان کی تعداد تین ب   تعداد زب 

ا .2

 

ثے، انے  تمام واجبات کی ادائیگی کےبعد، اگر کوئی ہوں، کسی ظور رہ شدہ غیر منفعت بخش ادارے کو ، کمشنر کے علم میں ادارہ کی تحلیل کی وررت میں اس کے اب

 لاتے ہوئے تین ماہ میں منتقل کرنے؛

ا؛ .3

 

روغ کے لیے استعمال کرب

 

اثے اور تمام منافع صرف ادارہ کے مقاصد کے ف

 

 ادارہ کے پیسے، اب

اثے اور منا .4

 

ا رکن کے رشتہ دار)وں( کو کی ممانعت؛ادارے کے پیسے، اب ا بونس کے کسی رکن، رشتہ دار ب   فع کو کوئی بھی حصہ کی ادائیگی ب ا منتقلی بطور حصہ، منافع ب 

 ادارہ کے حساب ات کسی شیڈول بینک، ڈاکخانے، قومی بچت کے ادارے، نیشنل بینک ا ف ب اکستان ب ا قومیائے گئے کمرشل بینکوں میں رکھنا؛ .5

ق ہو،کے اغراض و مقاصد میں کمشنرادارے کے  .6

ئ ط

ک

ن

 

ی
م

ا قوانین؛ اس میں جو بھی وررت  د ، ضوابط ب 

ٹ

 ڈی 

ٹ

دم، ا رٹیکلز ا ف ایسوسی ایشن، ٹرن

ٹ  

کے علم میں  ا ئین،میموری

ا اضافہ۔ رمیم ب 

ک

 لائے بغیر کوئی ت

  ظور ری دی جاچکی ہو؛ اور
 

 اس تصریح کے ساتھ کہ اس شق کا اطلاق صرف اس وررت میں ہوگا ج

ا بچ رہنے والی رقم کو ، ماسوائے سالانہ .2 د فنڈ’ منافع کے پچیس فیصد سے زائد اضافی ب 

ٹ
ٹ

ا۔‘ رسٹرک

 

 کے، الگ کرب

ا

ک

 نیشنل سیوز(  پیش کرب

ٹ
 

ریکٹرب

 

 و رٹیز ]قومی بچت اسکیم جو سنٹرل ڈات
ی کئ
س

ا اضافی رقم سرکاری   کے ساتھ کہ ایسی بچ رہنے والی ب 

ک

 NITہے[،  اس وضاج

ان بینکنگ فاننس کمپنی )قیام و ضوابط( کے قواعد  یونٹس، مجموعی سرمایہ کاری

 

کے تحت کی گئی ہو،  2003کی ایسی اسکیم میں جس کی ظور ری ب ا رجسٹریشن ب

، جس کی ظور ری اور اجازت 

ٹ

 Real Estate Investment Trust Rules، 2006میوچل فنڈ، اراضی میں سرمایہ کاری کے ٹرن

  گی۔نے دی ہو، ب ا شیڈول بینک میں رکھی جائیں

: اس قاعدے میں بیان کردہ 

ک

د فنڈ’وضاج

ٹ
ٹ

  سے عائد کسی ‘رسٹرک

 

ا گیا لیکن جسے عطیہ دینے والے کی جاب ر وہ فنڈ ہے جو ادارہ کو عطیہ کے طور پر دب 
 
سے مراد ہ

 بھی ب ابندی کی وجہ سے ادارہ کے سرمائے کے طور پر استعمال نہیں کیا جاسکتا۔

 ر کرسکتا ہے اگر اسے اطمینان ہو کہ ادارہ:کمشنر ادارہ کے ظور ری دینے سے انکا .8



ا ہور ہاہے؛ .0 ا رہا ہے ب 

ک

راد کے ذاتی مفاد کے حصول کے لیے استعمال ہوب

 

ا اف رد ب 

 

 ادارہ کسی ف

روغ کے لیے کام کر رہا ہے؛ .2

 

رقے کے خیالات کے ف

 

ا مذبی  ف  کسی ات  مخصوص ا قسی ب ارٹی ب 

ا رہا ہے  کہ اس کا فائدہ اس کے ا .3 ا جاب  ا ان کے خاندان کو ہو؛اس طرح سے چلاب   رکان ب 

ا دیگر کوئی وجہ ہے، اور اس کا فیصلہ ات   .4  ایجنسی  انے  طے کردہ مقاصد حاصل نہیں کر رہا ب ا نہیں کرسکتا جس کی بنیاد اس کا انتظامی ڈھانچہ، ب 

 

ن

 

 ش
کن
ی 
ئ ف

ٹ

ٹ

غیر جانبدار سر

 کرے گا جس

ٹ
 

رز یوب  

 

 

ا لارج ٹیکس پ  میں درج ہے۔[ (g)کی شق  (2)کے ذیلی قاعدے  211کی تصریح قاعدہ  کرے گی، ]ب ا چیف کمشنر، ریجنل ٹیکس ا فس ب 

ر  کر رہا ہے، جس میں 50تنخواہوں کی مد میں کسی بھی ٹیکس لاگو کیے جانے والے سال میں، اپنی ا مدن کا  .5

 

ادہ ج د فنڈ’فیصد سے زب 

ٹ
ٹ

اہو نہیں ‘ رسٹرک

 

اور عطیات ل

 ہوں گے۔

ری طور پر عدم  .6  گزار کو تحرت 

ک

 ظور ری کے فیصلے سے مطلع کرے گا۔کمشنر درخوان

 میں ذکر ہوا، اس کے ساتھ وجوہات بھی بیان کی جائیں گی جس بنیاد پر یہ فیصلہ کیا گیا۔ (3)وہ نوٹس جس کا ذیلی قاعدے  .2

 ظور ری کا ثبات ۔214

ر رہے گی، ما سوائے اس 212قاعدہ 

 

رسوں کے لیے بھی موت  کے تحت منسوخ کردب ا جائے۔ 217وررت کے کہ اسے قاعدہ  کے تحت دی جانے والی ظور ری ا نے والے تمام ت 

 نمٹانے کی مدت ۔215

ک

 درخوان

اریخ کے دو ماہ کی مدت میں اسے نمٹائے گا۔

ک

 ملنے کی ب

ک

 کمشنر درخوان

دف ۔216

 

 ح

 ظور ری منسوخ کرنے کا اختیار ۔217

 منسوخ کرسکتا ہے اگر اسے اطمینان ہو کہ: 212کمشنر قاعدہ  .0

ک
ک

 کے تحت دی گئی ظور ری کو کسی بھی وق

ق ہو،کے اغراض و مقاصد  .0

ئ ط

ک

ن

 

ی
م

ا قوانین؛ اس میں جو بھی وررت  د ، ضوابط ب 

ٹ

 ڈی 

ٹ

دم، ا رٹیکلز ا ف ایسوسی ایشن، ٹرن

ٹ  

میں کمشنر کے علم میں ادارے کے ا ئین،میموری

ا اضافہ۔ کے  رمیم ب 

ک

 ممانعت کے لیے کوئی تصریح نہیں ب ائی جاتی؛لائے بغیر کوئی ت

 ادارہ: .2

ا گروہ کے مفادات کے لیے استعمال کیا جارہا ہے ا بھ کہ قاعدہ  .3 راد ب 

 

ا اف رد ب 

 

 میں متعین ہے؛ (a)کی شق  (2)کے ذیلی قاعدے  213ادارہ کسی ف



روغ دے رہا ہے ا بھ کہ قاعدہ  .0

 

رقے کے خیالات کو ف

 

ا مذبی  ف  میں متعین ہے؛ (b)کی شق  (2)کے ذیلی قاعدے  213کسی مخصوص ا قسی ب ارٹی ب 

راد کو ہورہا ہے ا بھ کہ قاعدہ  .2

 

ا اس کے اف ا جارہا ہے کہ اس کا فائدہ محض ات  خاندان ب   میں متعین ہے؛ (c)کی شق  (2)کے ذیلی قاعدے  213اس طرح سے چلاب 

میں  (d)کی شق  (2)کے ذیلی قاعدے  213غیر جانبدار ایجنسی کر چکی ہو ا بھ کہ قاعدہ انے  مقاصد حاصل نہیں کرب ارہا ب ا نہیں کرب ائے گا، اور اس کا تجزیہ ات   .3

 متعین ہے؛

رس انے  سرمائے، ماسوائے .4 د فنڈ’اس ت 

ٹ
ٹ

ا استعمال میں نہ لانے کی معقول وجہ نہ پیش کرسکے؛25کے ‘  رسٹرک  فیصد سے زائد رقم کو الگ رکھنے ب 

را .5

 

اکام رہے:انے  حساب ات کے لیے سرمایہ کی یہ دستاوت 

 

 ت پیش کرنے میں ب

رتیب دیے گئے حساب ات کے گوشوارے، ا بھ کہ قاعدہ  .0

ک

 میں متعین ہے؛ (d)کی شق  (2)کے ذیلی قاعدے  211حساب ات کا ا ڈٹ اور ب اقاعدہ ت

رار سے زائد رقم دی۔ .2

 

 
 ب ا ندے کی مد میں ب انچ ہ

 
 

رس عطیات، وظائ ام اور پتے جنھوں نے اس ت 

 

راد کے ب

 

 ان تمام اف

رار سے زائد رقم بطور امداد دی گئی۔ان تمام  .3

 

 
رس ب انچ ہ ام اور پتے جنھیں اس ت 

 

راد کے ب

 

 اف

ر  نہ کی جانے والی رقم کی تفصیل اور اس کی وجوہات .4

 

رس ج  اس ت 

اکامی ا بھ کہ قاعدہ  .5

 

رس بعد اپنی کارکردگی کی تفصیلی رپورٹ جمع کرانے میں ب ر تین ت 
 
 ؛میں متعین ہے (g)کی شق  (2)کے ذیلی قاعدے  211ہ

رس بعد اگر  ر تین ت 
 
 کے ساتھ کہ ہ

ک

ا اس سے قبل یہ تفصیلی کارکردگی رپورٹ جمع نہ کرائی گئی و کمشنر ذیلی قاعدے  30اس صراج کے تحت انھیں ظور ری کے منسوخی  (2)ستمبر ب 

 سے متعلق اہارر وجوہ کا نوٹس دے گا ۔

ا 165 دفعہ  .6

 

ر جمع کرانے میں ب

 

 کو مد نظر رکھتے ہوئے دیکھا جائے گا۔ 44کام رہے ، جسے قاعدہ کے تحت انکم ٹیکس کی کٹوتی کےدستاوت 

ا۔ (1)ذیلی قاعدہ  .2

ک

 ادارہ کومجوزہ اقدامات پر اہارر وجوہ کا موقع نہیں ہو جاب

ک

  ت
 

 منسوخ نہیں کی جائے گی ج

ک

 ت

ک
ک

 کے تحت ظور ری اس وق

  کمشنر ذیلی قاعدہ  .8
 

ری طور پر اس کی اطلاع اور فیصلے کی بنیاد بننے والی وجوہات سے ا گاہ کیا جائے گا (1)ج  ۔کے تحت ظور ری منسوخ کرے و متعلقہ ادارہ کو تحرت 

 کمشنرکے فیصلے کے خلاف اپیل ۔218

 اگر ات  ادارہ اس امر پر غیر مطمئن ہو کہ: .0

ا  211قاعدہ  .0  کے مسترد کیے جانے کا فیصلہ ؛ب 

ک

دف[ کے تحت درخوان

 

 اور ]ح



  سے احکامات ملنے کے ساٹھ دن کے اندر[متعلقہ چیف 217قاعدہ  .2

 

کمشنر ،  کے تحت ادارہ کی ظور ری منسوخ کرنے کا فیصلہ ؛ اس کے خلاف ات  اپیل ]کمشنر کی جاب

 کے ب اس ، ذیل میں

ٹ
 

رز یوب  

 

 

ا لارج ٹیکس پ  ہیں:ریجنل ٹیکس ا فس ب 

ک

  دئے گئے فارم پر جمع کراسکت

 اپیل کے بنیادی دلائل

0. _____________________ 

2. _____________________ 

3. _____________________ 

4. _____________________ 

ارے/ہم
 
ام پر اپیل پیش کی جارہی ہے، اس امر کی تصدیق کرتے ہیں کہ اس میں بیان کردہ حقائق ہ

 

 گزار جن کے ب

ک

 ہیں۔ /میں درخوان

ک

 میرے علم اور یقین کے مطابق درن

اریخ:

ک

 ___________ ب

 ___________ دستخط:

ام:

 

 ___________ ب

 ___________ پتہ:

 

 تفصیلات

ام ۔1

 

 ادارے کا ب

 ادارے کا مکمل پتہ ۔2

اریخ ۔3

ک

 ادارے کے قیام کی ب

 اس کے اغراض و مقاصد ۔4

0. ___________ 

2. ___________ 



 XXI]1860[، سوسائٹیز رجسٹریشن ایکٹ1984اگر ادارہ کی رجسٹریشن ]کمپنیز ا رڈیننس  ۔

ک

 
 رر)رجسٹریشن اینڈ کنٹرول( 1860ب اب

ی لفن
ری سوشل و

ٹ
 

ا وال [ب 

 XLVI] 1961ا رڈیننس

ک

 
ا کسی ، ب ااس کے جگہ رضاکارانہ سماجی فلاحی سرگرمیوں کے لیے کام کرنے والے اداروں کی رجسٹریشن کے لیے کوئی بھی[1961ب اب  قانون، ب 

اریخ درج کریں:

ک

راہ رباب انی رجسٹریشن کا قانون، نمبر اور ب د کے نتیجے میں وجود میں ا نے والے ادارے ؛کی گئی ہے و ت 

ٹ

 ڈی 

ٹ

 ٹرن

ا قوانین؛ اس میں جو بھی وررت منطبق ہو، ۔6 د ، ضوابط ب 

ٹ

 ڈی 

ٹ

دم، ا رٹیکلز ا ف ایسوسی ایشن، ٹرن

ٹ  

کے  213کیا قاعدہ  کیا ا پ کے ادارے کا ا ئین،میموری

ر شرط کے لیے انے  ادارے کی متعلقہ دفعات (1)ذیلی قاعدے 
 
رتی ہیں، اگر ایسا ہے و بیان کردہ ہ

ک

قواعد کی تعداد درج /شقوں/میں بیان کردہ شرائط پر پوری ات

 کریں۔

ا ہے ب ا کسی خاص گروہ ب ا طبقے کےلیے مخصوص ہے  ۔7

ک

راد کی فلاح کو یقینی بناب

 

راہم کریں۔(کیا ادارہ عام اف

 

 )مکمل تفصیل ف

اریخ پر کل ارکان ۔8

ک

 دینے کی ب

ک

 ٹرسٹیز کی تعداد۔/درخوان

 ______________ دستخط:        

ام:        

 

 ______________ ب

 ______________ عہدہ:        

 موورل ہونے کےبعد  .3

ک

 ، درخوان

ٹ
 

رز یوب  

 

 

ا لارج ٹیکس پ  دن  کے اندر اس پر فیصلہ کریں گے۔ 60چیف کمشنر ، ریجنل ٹیکس ا فس ب 

 ادارے جنھیں ان قواعد سے پہلے ظور ری دی گئی ۔219

 قاعدہ 

ک

  ت
 

 منسوخ تصور کیا جائے گا ج

ک

 ت

ک
ک

، جس کا اختتام  2003کے تحت ادارہ دوب ارہ رجسٹریشن کے لیے ]مالی سال  214ان قواعد سے پہلے دی گئی ظور ری کو اس وق

ک

ت

 نہیں دیتا۔ 2014جون  30

ک

 کو ہوگا[ درخوان

 وئازمات و شرائط میں رممی ۔220

 دہندہ ٹھوس وجوہات کی بنا کمشنر اس کا مجاز ہے  کہ اس ب اب میں بیان کردہ وئازمات و شرائط میں سے کسی کو بھی ، کسی خاص وررت میں ، اس بنیاد پر رمم ب ا تبدیل 

ک

کرے کہ درخوان

 پر اسے پورا کرنے سے قاصر ہو۔

220A 100 دفعہ ۔ ا رڈیننس کےC   کی شق  (2) دفعہ کے ذیلی(C) دف[ ظور ری کا ضابطہ کار

 

 کے تحت ]ح

کے تحت چیف کمشنر ریجنل ٹیکس  (C)کی شق  (2) دفعہ کے ذیلی   100C دفعہ ب اکستان میں قائم ہونے والے ایسے ادارے جن کی ظور ری، ا رڈیننس کے  .0

 سے لینا لازم ہو، وہ:

ٹ
 

رز یوب  

 

 

ا لارج ٹیکس پ  ا فس ب 



 دیں گے؛ Iان قواعد کے ساتھ منسلک ضمیمہ میں فارم  .0

ک

 پر درخوان

ا لازم ہے: .2

 

رات کا ہوب

 

 کے ساتھ ان دستاوت 

ک

 اس درخوان

د ، ضوابط  .0

ٹ

 ڈی 

ٹ

دم، ا رٹیکلز ا ف ایسوسی ایشن، ٹرن

ٹ  

ق ہو،کی ب اضابطہ طور پر مصدقہ نقل جس میں ان ادارے کے ا ئین،میموری

ئ ط

ک

ن

 

ی
م

ا قوانین؛ اس میں جو بھی وررت  ب 

ا گیا۔  اغراض و مقاصد کا تعین کیا گیا ہو جس کے لیے یہ ادارہ وجود میں لاب 

د کی مصدقہ نقل .2

ٹ

 ڈی 

ٹ

 کی وررت میں ،رجسٹرڈ ٹرن

ٹ

 ٹرن

ری (XXI of 1860) 1860[، سوسائٹیز رجسٹریشن ایکٹ1984یننس رجسٹریشن کی ات  مصدقہ نقل،اگر ادارہ کی رجسٹریشن ]کمپنیز ا رڈ .3

ٹ
 

ا وال ،ب 

 رر)رجسٹریشن اینڈ کنٹرول( ا رڈیننس
ی لفن
 XLVI] 1961سوشل و

ک

 
، ب ااس کے جگہ رضاکارانہ سماجی فلاحی سرگرمیوں کے لیے کام کرنے والے [1961ب اب

د کے نتیجے

ٹ

 ڈی 

ٹ

 میں وجود میں ا نے والے ادارے ؛ان میں سے جو بھی وررت منطبق ہو؛ کے تحت کی گئی اداروں کی رجسٹریشن کے لیے کوئی بھی قانون، ب ا کسی ٹرن

 ہو۔

 سے ا ڈٹ شدہ حسا .4

ٹ
ٹ   

ر  کا گوشوارہ اور کسی تند ا اکاون

 

رس پہلے کے مالی سال کے لیے ادارہ کے ا مدن ج رس سے ات  ت   دینے والے ت 

ک

 ب ات کی تفصیل ۔درخوان

ریکٹرز، ٹرسٹیز، صدر، .5

 

 کے ساتھ کہ ان کا ا پس میں اگر کوئی رشتہ ہے و  پروموٹرز ، ڈات

ک

ام و پتے اس وضاج

 

داروں کے ب رانہ دار، منیجر، اور دیگر تمام عہدی 

 
 

سیکرٹری، ج

 اس کی نوعیت کیا ہے۔

رسوں میں ادارے کی انے  اغراض و مقاصد کے حصول کی کارکردگی کی تفصیلی رپو .6 اریخ سے گذشتہ تین مالی ت 

ک

 کی ب

ک

رٹ جس کا ب اضابطہ طور پر ظور ری کے درخوان

 ایجنسی نے کی ہو ]اور جس کی ظور ری اور تقرر بورڈ ا ف ریونیو نے کیا ہو۔[

 

ن

 

 ش
کن
ی 
ئ ف

ٹ

ٹ

 تجزیہ اور تصدیق  ایسی متعلقہ سر

 ایسی دو شرط یہ ہے 

ک

  ت
 

ر یونٹس بھی وورل کرسکتا ہے ج  

 

 

ا لارج ٹیکس پ  چیف کمشنر، ریجنل ٹیکس ا فس ب 

ک

 کہ کارکردگی کے تجزیے اور وثیق کی درخوان

ا۔

ک

 ایجنسیوں کا تقرر نہیں ہوجاب

ر یونٹس ان کارکردگی کو جانچنے کے لیے وہیکہ  شرط یہ ہے   

 

 

ا لارج ٹیکس پ  معیارات کام میں لائیں گے جو اس مقصد کے کہ چیف کمشنر، ریجنل ٹیکس ا فس ب 

 ایجنسیوں کے لیے طے کیے ہیں۔

 

ن

 

 ش
کن
ی 
ئ ف

ٹ

ٹ

 لیے ایف بی ا ر نے سر

2. (a)  ملنے پر چیف کمشنر ، اس ذیلی قاعدے 

ک

میں متعین شرائط و وئازمات کی تکمیل پر اور کسی بھی درکار چھان  (3)اس قاعدے کے تحت رجسٹرین کے لیے درخوان

 کی ظور ری دے گا، بشرط یہ کہ: بین کے بعد ادارے

رقی و فلاح  کے لیے قائم کیا گیا ہے؛ .0

ک

ا سماجی ت راہمی، ب 

 

ل کے قیام، تعلیم کی ف
ی

ک

شن ٹ
ہ 

 اگر ادارہ 



رس سے قائم اور متحرک ہے، اور انے  اندرونی انتظامی ڈھانچے، احتساب، شفافیت اور کارکردگی کے حوالے سے .2  ملک میں یہ ب اکستان میں کم از کم تین ت 

ا ہے؛را

ک

رب

ک

 ئج کسی بھی متعلقہ قانون کے تحت ، کم سے کم معیار پر پورا ات

 ہے؛اور .3

ک

رہ عمل صرف ب اکستان کی حد ت

 

 اس کا دات

  کیے جاتے ہیں اور اکاونٹنگ کے مروجہ معیارات کے مطابق ہیں، اور کوئی بھی دلچسپی رکھنے  .4

ک

والا شہری اس کے مالیاتی کھاتے ب اقاعدگی کے ساتھ مرب

ا چاہے، و اس کے تسلی بخش انتظامات موجود ہیں۔اگر ان حساب ا

 

 ت کا ملہنہ  کرب

 اس ادارے کی ظور ری کا اعلان سرکاری گزٹ میں کیا جائے گا۔ .0

 اسے قاعدہ   220A (2)قاعدہ  .2

ک

  ت
 

ر رہے گی ج

 

 موت

ک

 ت

ک
ک

رسوں کے لیے اس وق   220Aکے تحت دی جانے والی ظور ری ا نے والے تمام ت 

 کے تحت منسوخ نہ کردب ا جائے۔ (7)کے ذیلی قاعدے 

 ’اس قاعدے کے لیے ،  .3

ٹ
ٹ   

 کے لیے اختیار کی گئی ہے۔ (f)کی شق  (2)کے ذیلی قاعدے  211کی تعریف وہی ہوگی جو ‘ تند ا اکاون

 ان ورروں میں ظور ری نہیں دی جائے گی اگر چیف کمشنر کو یقین ہو کہ : .4

 ازمات مکمل نہیں کی گئیں؛میں متعین کردہ شرائط و وئ (2)اور (1)ذیلی قاعدے  .0

ا .2 ا ہور ہاہے ب ا ہوسکتا ہے؛ب  ا رہا ہے ب 

ک

راد کے ذاتی مفاد کے حصول کے لیے استعمال ہوب

 

ا اف رد ب 

 

 ادارہ کسی ف

ا .3 روغ کے لیے کام کر رہا ہے ب ا کرسکتا ہے؛ب 

 

رقے کے خیالات کے ف

 

ا مذبی  ف  کسی ات  مخصوص ا قسی ب ارٹی ب 

ا .4 ا دیگر کوئی وجہ ہے، اور اس کا فیصلہ ات  غیر جانبدار انے  طے کردہ مقاصد حاصل نہیں کر رہا ب   نہیں کرسکتا جس کی بنیاد اس کا انتظامی ڈھانچہ، ب 

 ایجنسی کرے گی؛ب ا 

 

ن

 

 ش
کن
ی 
ئ ف

ٹ

ٹ

 سر

ق ہو،کے اغراض و مقاصد  .5

ئ ط

ک

ن

 

ی
م

ا قوانین؛ اس میں جو بھی وررت  د ، ضوابط ب 

ٹ

 ڈی 

ٹ

دم، ا رٹیکلز ا ف ایسوسی ایشن، ٹرن

ٹ  

 ان میںادارے کے ا ئین،میموری

 امور کے لیے  کوئی تصریح نہیں ب ائی جاتی:

 سے سالانہ ا ڈٹ .0

ٹ
ٹ   

 ادارے کے حساب ات کا ات  تند ا اکاون

ا قاعدے  .2 اثے، انے  تمام واجبات کی ادائیگی کےبعد، اگر کوئی ہوں، کسی ظور رہ  212ا س قاعدے ب 

 

کے تحت ادارہ کی تحلیل کی وررت میں اس کے اب

ا؛شدہ غیر منفعت بخش ادارے کو ،

 

 چیف  کمشنر کے علم میں لاتے ہوئے تین ماہ میں منتقل کرب



  سے ان کھاوں  .3

 

ا اور کسی بھی شہری کی جاب

 

  کرب

ک

 قبول اکاونٹنگ معیارات کو ا فیتے ہوئے انے  حسابی کھاتے ب اقاعدگی سے مرب
 
کے بغیر عمومی قاب

 ملہینے  کے لیے انتظامات کا موجود 

ک
ک

ا؛کسی رکاوٹ کے کسی بھی منان  وق

 

 ہوب

ا جن کی تصریح ذیلی قاعدے  .4

 

روغ کے لیے استعمال کرب

 

اثے اور تمام منافع صرف ادارہ کےان مقاصد کے ف

 

کی ذیلی  (a)کی شق  (2)ادارہ کے پیسے، اب

 میں کی گئی ہے؛ (i)شق 

 کمرشل بینکوں میں رکھنا؛ادارہ کے حساب ات کسی شیڈول بینک، ڈاکخانے، قومی بچت کے ادارے، نیشنل بینک ا ف ب اکستان ب ا قومیائے گئے  .5

ق ہو،کے اغراض و مقاصد  .6

ئ ط

ک

ن

 

ی
م

ا قوانین؛ اس میں جو بھی وررت  د ، ضوابط ب 

ٹ

 ڈی 

ٹ

دم، ا رٹیکلز ا ف ایسوسی ایشن، ٹرن

ٹ  

میں چیف ادارے کے ا ئین،میموری

ا؛اور

 

ا اضافہ نہ کرب رمیم ب 

ک

 کمشنر کے علم میں لائے بغیر کوئی ت

ا بچ رہنے والی رقم کو ، ماسوائے سالانہ منافع کے پچیس فیصد سے زائد اضافی  .2 د فنڈ’ب 

ٹ
ٹ

ا۔‘ رسٹرک

 

 کے، استعمال میں نہ لاب

ا

ک

 نیشنل سیوز(  پیش کرب

ٹ
 

ریکٹرب

 

 و رٹیز ]قومی بچت اسکیم جو سنٹرل ڈات
ی کئ
س

ا اضافی رقم سرکاری   کے ساتھ کہ ایسی بچ رہنے والی ب 

ک

 اس وضاج

ان بینکنگ فاننس کمپنی )قیام و ضوابط( کے قواعد  یونٹس، مجموعی سرمایہ کاری کی ایسی اسکیم میں جس کی NITہے[، 

 

ظور ری ب ا رجسٹریشن ب

، جس کی ظور ری اور اجازت  2003

ٹ

 Real Estateکے تحت کی گئی ہو، میوچل فنڈ، اراضی میں سرمایہ کاری کے ٹرن

Investment Trust Rules، 2006 نے دی ہو، ب ا شیڈول بینک میں رکھی جائیں گی۔ 

: اس قاعدے 

ک

د فنڈ’میں بیان کردہ وضاج

ٹ
ٹ

  سے ‘رسٹرک

 

ا گیا لیکن جسے عطیہ دینے والے کی جاب ر وہ فنڈ ہے جو ادارہ کو عطیہ کے طور پر دب 
 
سے مراد ہ

 عائد کسی بھی ب ابندی کی وجہ سے ادارہ کے سرمائے کے طور پر استعمال نہیں کیا جاسکتا۔

 پر  .8

ک

 کریں گے۔دن کے اندر فیصلہ  60چیف کمشنر ادارے کی موورلہ درخوان

دف[ .9

 

 ]ح

دف[ .00

 

 ]ح

 ظور ری کو منسوخ کرنے کا اختیار .00

ا ہے اگر اسے یقین ہو کہ: 220A(2)چیف کمشنر قاعدہ  .0

ک

 منسوخ کرنے کا اختیار رکھ

ک
ک

 کے تحت دی گئی ظور ری کو کسی بھی وق

ا قوانین؛ اس میں جو بھی ور .0 د ، ضوابط ب 

ٹ

 ڈی 

ٹ

دم، ا رٹیکلز ا ف ایسوسی ایشن، ٹرن

ٹ  

ق ہو،کے اغراض و مقاصد میں چیف کمشنر کے علم ادارے کے ا ئین،میموری

ئ ط

ک

ن

 

ی
م

رت 

ا اضافہ نہ کرنے کی تصریح موجود نہ ہو؛ رمیم ب 

ک

 میں لائے بغیر کوئی ت

 ادارہ: .2



ا ہور ہاہے .0 ا رہا ہے ب 

ک

راد کے ذاتی مفاد کے حصول کے لیے استعمال ہوب

 

ا اف رد ب 

 

 ادارہ کسی ف

رقے کے خیالات  .2

 

ا مذبی  ف روغ کے لیے کام کر رہا ہےکسی ات  مخصوص ا قسی ب ارٹی ب 

 

 کے ف

ا دیگر کوئی وجہ ہے، ا بھ کہ غیر جانبدار .3  ایجنسی کا  انے  طے کردہ مقاصد حاصل نہیں کر رہا ب ا نہیں کرسکتا جس کی بنیاد اس کا انتظامی ڈھانچہ، ب 

 

ن

 

 ش
کن
ی 
ئ ف

ٹ

ٹ

سر

ا ہے؛

ک

 کرب

ک

 
اب

 

 تجزیہ ب

رس انے  سرمائے، ماسوائے .4 د فنڈ’اس ت 

ٹ
ٹ

ا استعمال میں نہ لانے کی معقول وجہ نہ پیش کرسکے؛فیصد سے زائد 25کے ‘  رسٹرک  رقم کو الگ رکھنے ب 

اکام رہے: .5

 

رات پیش کرنے میں ب

 

 انے  حساب ات کے لیے سرمایہ کی یہ دستاوت 

رتیب دیے گئے حساب ات کے گوشوارے ؛ .0

ک

 حساب ات کا ا ڈٹ اور ب اقاعدہ ت

 ب ا ند .2

 
 

رس عطیات، وظائ ام اور پتے جنھوں نے اس ت 

 

راد کے ب

 

رار سے زائد رقم دی۔ان تمام اف

 

 
 ے کی مد میں ب انچ ہ

رار سے زائد رقم بطور امداد دی گئی۔ .3

 

 
رس ب انچ ہ ام اور پتے جنھیں اس ت 

 

راد کے ب

 

 ان تمام اف

ر  نہ کی جانے والی رقم کی تفصیل اور اس کی وجوہات .4

 

رس ج  اس ت 

اکامی ا بھ کہ قاعدہ  .5

 

رس بعد اپنی کارکردگی کی تفصیلی رپورٹ جمع کرانے میں ب ر تین ت 
 
میں متعین (vi)کی ذیلی شق   (b)کی شق  (1)کے ذیلی قاعدے  220Aہ

 ہے؛

رس بعد اگر  ر تین ت 
 
 کے ساتھ کہ ہ

ک

ا اس سے قبل یہ تفصیلی کارکردگی رپورٹ جمع نہ کرائی گئی وچیف کمشنر 30اس صراج کے تحت  (2) ذیلی قاعدے ستمبر ب 

 انھیں ظور ری کے منسوخی سے متعلق اہارر وجوہ کا نوٹس دے گا ۔

اکام رہے ، جسے قاعدہ  165 دفعہ  .6

 

ر جمع کرانے میں ب

 

 کو مد نظر رکھتے ہوئے دیکھا جائے گا۔ 44کے تحت انکم ٹیکس کی کٹوتی کےدستاوت 

 منسو (1)کے پیرا (7)ذیلی قاعدہ  .2

ک

 ت

ک
ک

ا۔کے تحت ظور ری اس وق

ک

 ادارہ کومجوزہ اقدامات پر اہارر وجوہ کا موقع نہیں ہو جاب

ک

  ت
 

 خ نہیں کی جائے گی ج

  چیف کمشنر ذ یلی قاعدہ  .8
 

ری طور پر اس کی اطلاع اور فیصلے کی بنیاد بننے والی (1)کے پیرا (7)ج کے تحت دی جانے والی ظور ری  کومنسوخ کرے و متعلقہ ادارہ کو تحرت 

 جائے گا۔ وجوہات سے ا گاہ کیا

دف[ .9

 

 ]ح

دف[ .00

 

 ]ح

دف[ .00

 

 ]ح



دف[ .02

 

 ]ح

دف[ .03

 

 ]ح

وئازمات کو ، کسی خاص وررت میں رمم کردے، اگر اسے یہ یقین /شرائط و وئازم/چیف کمشنر کو یہ اختیار حاصل ہے اس کہ ان قواعد میں بیان کردہ کسی بھی شرط .04

 گزار ان شرائط و وئازمات کو پورا کرنے کا اہل نہیں۔

ک

 ہو کہ درخوان

 

 cvb1فارم ۔

 ((a)(1)(A)220)دیکھئے قاعدہ 

ر  رائے ظور ری زت   ت 

ک

 2011، انکم ٹیکس ا رڈیننس  (C)کی شق  (2) دفعہ کے ذیلی   100C دفعہ درخوان

 

ک

 بخدم

 چیف کمشنر ان لینڈ ریونیو

ر دستخطی (XLIX of 2001)2011، انکم ٹیکس ا رڈیننس  (C)کی شق  (2) دفعہ کے ذیلی   100C دفعہ بحوالہ  .0  کے ذریعے ، میں، زت 

ک

، اس درخوان

ام(کی طرف سے ، اس شق میں بیان کیے گئے مقاصد کے لیے ، اس ٹیکس کے سال کے لیے جس کا خاتمہ ______________،

 

)ادارہ کا ب

ا ہے،اس کی ظور ری کا خواستگار ہوں۔______________

 

 کو ہوب

 میں درج کردیے گئے ہیں، اور اس کے ساتھ  .2

ک

 اس درخوان

 
 

راہم کیے گئے ہیں۔ضروری کوائ

 

 منسلکہ شیڈول میں ف

ا انکم ٹیکس قواعد .3

 

رات، جن کا جمع کرب

 

 کے (b)کی شق   (1)کے ذیلی قاعدے  220Aکے قاعدہ  2002مندرجہ ذیل دستاوت 

ک

کے تحت لازم ہے، اس درخوان

 ساتھ منسلک ہیں:

4. ______________ 

5. ______________ 

6. ______________ 

2. ______________  

8. ______________ 



 

 ______________ دستخط:

ام:

 

 ______________  ب

 ______________ عہدہ:

ا لازم ہیں۔

 

 کی وررت میں ٹری ی کے دستخط ہوب

ٹ

 پر ادارے کے صدر ب ا جنرل سیکرٹری اور ٹرن

ک

 درخوان

 

 شیڈول

 

 
 

 کوائ

ام: ۔1

 

 __________________________________________ ادارے کا ب

 __________________________________________ ادارے کا مکمل پتہ ۔2

اریخ: ۔3

ک

 ______________ ادارے کے رجسٹریشن کی ب

 اس کے اغراض و مقاصد: ۔4

0. ______________ 

2. ______________ 

3. ______________ 

ری سوشل (XXI of 1860)1860[، سوسائٹیز رجسٹریشن ایکٹ 1984اگر ادارہ کی رجسٹریشن ]کمپنیز ا رڈیننس  ۔5

ٹ
 

ا وال ،ب 

 رر)رجسٹریشن اینڈ کنٹرول( ا رڈیننس 
ی لفن
، ب ااس کے جگہ رضاکارانہ سماجی فلاحی سرگرمیوں کے لیے کام کرنے والے (XLVI of 1961)1961و

راہ ربا د کے نتیجے میں وجود میں ا نے والے ادارے ؛کی گئی ہے و ت 

ٹ

 ڈی 

ٹ

ب انی رجسٹریشن کا قانون، نمبر اداروں کی رجسٹریشن کے لیے کوئی بھی قانون، ب ا کسی ٹرن

اریخ درج کریں:

ک

 اور ب



ق ہو، کیا قا ۔6

ئ ط

ک

ن

 

ی
م

ا قوانین؛ اس میں جو بھی وررت  د ، ضوابط ب 

ٹ

 ڈی 

ٹ

دم، ا رٹیکلز ا ف ایسوسی ایشن، ٹرن

ٹ  

 220Aعدہ کیا ا پ کے ادارے کا ا ئین،میموری

رتی ہیں، اگر(3)اور   (2)کے ذیلی قواعد 

ک

ر شرط کے لیے انے  ادارے کی متعلقہ دفعات میں بیان کردہ شرائط پر پوری ات
 
قواعد کی /شقوں/ایسا ہے و بیان کردہ ہ

 تعداد درج کریں۔

راہم کریں۔( ۔7

 

ا ہے ب ا کسی خاص گروہ ب ا طبقے کےلیے مخصوص ہے)مکمل تفصیل ف

ک

راد کی فلاح کو یقینی بناب

 

 کیا ادارہ عام اف

اریخ پر کل ارکان ۔8

ک

 دینے کی ب

ک

 تعداد۔ٹرسٹیز کی /درخوان

ا ہے اور اس کا اختتام:______________ ادارے کے حساب ات کے لیے مالی سال کا ا غاز: ۔9

ک

ا ______________ پر ہوب

ک

پر ہوب

 ہے۔

  سے حساب ات کے یہ کھاتے ب اقاعدگی کے ساتھ  ۔10

 

 بغیر کسی رکاوٹ کے ادارے کی جاب

ک
ک

ر وق
 
راد کے ملہینے کے لیے ہ

 

  کیے جاتے ہیں اور عام اف

ک

مرب

 د رہتے ہیں:موجو

0. ______________ 

2. ______________ 

3. ______________ 

 ______________ دستخط:        

ام:        

 

 ______________ ب

 ______________ عہدہ:        

 

 

 

 

 

 



220Bایجنسی کی ظور ری اور تقرر ۔ 

 

ن

 

 ش
کن
ی 
ئ ف

ٹ

ٹ

 سر

رس کی کارکردگی کے ان کے اغراض و مقاصد  کے حصول کے  220Aاور 211چونکہ قاعدہ  .0 دونوں کی تصریحات میں غیر منفعت بخش ادارو کی گذشتہ تین ت 

 ایجنسی کی ظور ری اور تقرر کے 

 

ن

 

ش
ی ک
ئ ف

ٹ

ٹ

 ایجنسی کا وجود لازم ہے، اس لیے پیش ا مدہ ذیلی قواعد میں ایسی سر

 

ن

 

 ش
کن
ی 
ئ ف

ٹ

ٹ

رے کے لیے، سر

 
 

ضابطوں کا تعین کیا گیا جات

 ۔ہے

د پر ایسی میٹی  تشکیل دے گا جو سرٹیفکیشن ایجنسی کی ظور ری اور تقرر کی مجاز ہوگی، ازاں بعد جسے .2  صرف میٹی  لکھا جائے گا، جو کم از چیرمین بورڈا ف ریونیو، اپنی ورابدی 

ر بنائے عہدہ ہوگا۔   کم  تین ارکان پر مشتمل ہوگی۔ چیرمین بورڈ ا ف ریونیو ہی ان ارکان میں سے کسی ات  کو چیرمین مقرر کریں گے۔ اس میٹی  کے تمام ارکان کا تقرر ت 

ادہ ہو، اس میٹی  کے اجلاس کے انعقاد کے لیے درکار کم از  ا دو ارکان، ان میں سے جو بھی تعداد میں زب   کم تعداد)کورم( تصور کیا جائے گا۔میٹی  کے ارکان کو دو تہائی، ب 

 ایجنسی کے ظور ری اور تقرر .3

 

ن

 

 ش
کن
ی 
ئ ف

ٹ

ٹ

 میٹی  کے ب اس جمع کرائی جائے گی۔ سر

ک

 کے لے درخوان

 پر اہلیت کی بنیاد پر فیصلہ دے گی جس کے لیے اکثریتی ووٹ کی ضرورت ہوگی۔ میٹی  کا چیرمین صرف اس وررت میں فیصلہ .4

ک

 کن ووٹ دے گا میٹی  ایسی درخوان

ر ووٹوں کی وجہ سے فیصلہ نہ ہوب ائے۔ رات   اگر ت 

 پر غور کرتے ہوئے میٹی  .5

ک

 ایجنسی کی ظور ری اور تقرر کے لیےاہلیت کے ان معیارات کو پیش نظر رکھے گی:درخوان

 

ن

 

 ش
کن
ی 
ئ ف

ٹ

ٹ

  ، من  دیگ دیگر و ں و ں کے، سر

(a جو ادارے اور اس کے کام کو اعتبار اور احتر 

ک

از، اعتبار اور قد و قام  

ک

 شدہ ام

ک

 
اب

 

راد کاواضح اور ب

 

  ام دلانے کاادارے کی گورننگ ب اڈی میں موجود اف

 

ب اع

 ہوں ؛

(b  سے تجزیہ کے لیے ظور ر شدہ  

 

معیارات کی ادارے کا درجہ فہم، ب الخصوص ادارے کے سینئر منتظمین اور عملے کی سطح پر،فیڈرل بورڈ ا ف ریونیو کی جاب

 سمجھ بوھ ؛

(c انی وسائل، اس کی تعداد اور معیار ،جو غیر منفعت بخش اداروں کے پیشہ ورانہ، معروضی اور شفاف

 

ا ہو؛ ان

ک

 تجزیہ کی اہلیت رکھ

(d راجات پورے کرسکے؛

 

اکہ وہ ایسے تجزیے  کے لیے درکار اج

ک

 مالیاتی وسائل جو ادارہ کو میسر ہیں ب

(e ادارہ کی غیر منفعت بخش اداروں کے ساتھ کام کرنے کا تجربہ اور ان کے ادارہ جاتی ڈھانچے سے واقفیت؛ 

(f  ا سماجی نصوببوں  کے تجزیے کا تجربہ؛غیر منفعت بخش اداروں ب 

(g ا ہے؛

ک

ا جاب  دب 

ٹ

ئ ب
ی ک
ئ ف

ٹ

ٹ

ا ہے اور سر

ک

 وہ نظام جس کے تحت تجزیہ کیا جاب

(h کا ایسا نظام جو شفافیت اور معروضیت کو یقینی بنا سکے۔ 

 

 مانیٹرن



اکہ ادارے کی پیشہ ورانہ، معروضی  6)

ک

ا اعداد و شمار طلب کرسکتی ہے ب ر، رپورٹ، ب 

 

اور شفاف تجزیے کی  اہلیت کا درجہ معلوم کیا جاسکے جو میٹی  ادارے سے کوئی بھی دستاوت 

اکہ ان کے (5)ذیلی قاعدے 

ک

تجربے، سمجھ بوھ  اور  میں متعین کی گئی ہیں۔ اس مقصد کے لیے میٹی  ادارے کے انتظامی عملے اور دیگر عملے کو انٹرویو کے لیے بھی طلب کرسکتی ہے ب

 پیشہ ورانہ معیارات کا اندازہ لگا سکے۔

ا 7)

ک

 ہم، کسی بھی وررت میں ایسے ادارے کی ظور ری اور تقرر کا فیصلہ نہیں کیا جاسکتا جو:ب

(a ب اکستان میں کسی متعلقہ قانون کے تحت رجسٹرڈ نہ ہو؛ 

(b ا؛

ک

ا انتظامیہ میں تقسیم نہیں کیا جاب  جو واضح طور پر اس کا تعین نہ کرے کہ حاصل ہونے والا منافع عملے ب 

(c  روی طور

 

 
ا ج ر انتظام ہو؛اورکلی ب   کے زت 

ک

 پر وفاقی، ورب ائی ب ا مقامی حکوم

(d  ا ہو۔‘ متصادم مفادات’انے  دیگر نصوببوں میں وہ غیر منفعت بخش اداروں کے حوالے سے

ک

 رکھ

: امداد دینے والا ادارہ 

ک

رار ب ائے گا اگر وہ امداد وورل کرنے والے، ب ا مستقبل میں‘ متصادم مفادات’وضاج

ک

 والے ادارے کا تجزیہ رکھنے والا ادارہ ف

 

 وورل کرسکت

روغ اہلیت 

 

میں داخل ہوگا اگر وہ کسی ایسے ادارے کا تجزیہ کرے جس کے ‘ متصادم مفادات’کا ادارہ  (Capacity Building)کرے۔ اسی طرح ات  ف

ا ہو۔ 

ک

روغ کے لیے نصوببہ رکھ

 

ربیتی پروگرام کرچکا ہو ب ا مستقبل میں جن کے اہلیت کے ف

ک

 لیے وہ ت

ا ہوگا۔ 8

 

اریخ سے تین ماہ کے اندر فیصلہ کرب

ک

 ملنے کی ب

ک

 پر ، درخوان

ک

 ظور ری کے لیے میٹی  کو موورل ہونے والی درخوان

ر پڑے و وہ ، ایسے فیصلے کے خلاف رکن ان لینڈ ریونیو، فیڈرل بورڈ ا ف ریونیو سے 9

 

 گزار کو میٹی  کے کسی فیصلے کا منفی ات

ک

ااگر درخوان

ک

ریخ سے تیس دن ، فیصلہ ملنے کی ب

 کے اندر اپیل کرسکتا ہے۔

ائع کیا جائے گا۔ 00

 

 ایجنسی کے طور پر ظور ر اور مقرر کرنے کا اعلان سرکاری گزٹ میں ل

 

ن

 

 ش
کن
ی 
ئ ف

ٹ

ٹ

 کسی ادارہ کو سر

رس کی مدت کے لیے ہوگا، جس کے خاتمے پر میٹی  ادارہ کی  اہلیت اوربطور  11  ایجنسی کام کرنے کے لیے ان قواعد کے تحت دی گئی ظور ری اور تقرر تین ت 

 

ن

 

 ش
کن
ی 
ئ ف

ٹ

ٹ

سر

 ایجنسی

 

ن

 

 ش
کن
ی 
ئ ف

ٹ

ٹ

 کی حیثیت سے کام کرنے کا اس کی کارکردگی کا تجزیہ کرے گی۔  میٹی  یہ تجزیہ تین ماہ کی مدت میں مکمل کرے گی اور اس دوران ادارہ ات  قانونی سر

 مجاز ہوگا۔

 ایجنسی کے ادارہ جاتی ڈھا 12

 

ن

 

 ش
کن
ی 
ئ ف

ٹ

ٹ

ا ادارہ ات  ظور راور مقرر شدہ سر  ایجنسی کے طور پر کام کرنے کا اہل نہ رہے؛ب 

 

ن

 

 ش
کن
ی 
ئ ف

ٹ

ٹ

 وہ سر

 

نچے میں ایسی تبدیلی جس کے ب اع

 داری اور معروضیت کے حوالے سے کسی بھی خلاف ورزی کی وررت میں، ب اقاعدہ تفتیش اور ایجنسی

ک
 

  سے طے کردہ پیشہ ورانہ، شفافیت، دب اب

 

 کو اپنی یئی کی جاب

 ظور ری اور تقرر کو منسوخ کرنے کی مجاز ہے۔پیش کرنے کا مکمل مو

ک
ک

راہم کرنے کے بعد، کسی بھی وق

 

 قع ف

 



 XVIIIب اب ۔ 

 ٹیکس کلیرنس سرٹیفکیٹ

 ۔  ٹیکس کلیرنس سرٹیفکیٹ221

 دے سکتا ہے جس کا حوالہ  .0

ک

 (3) دفعہ کے ذیلی  145 دفعہ ات  شخص جو مستقل بنیاد پر ب اکستان چھوڑ رہا ہے وہ کمشنر کو ٹیکس کلیرنس سرٹیفکیٹ کے لیے درخوان

ا گیا ہے:  میں دب 

a  الادا ٹیکس دے چکا ہو؛ب ا  
 

 جو شخص تمام واج

B الادا ٹیکس کی ادائیگی کے لیے ایسے انتظامات کیے ہوں جس سے کمشنر ٹیکس کو ٹیکس کی وورلی کا اطمینان ہو۔  
 

 جس شخص نے واج

 جس کا حوالہ ذیلی قاعدے  .2

ک

ا گیا ، اس  (1)درخوان  طرح ہوگی:میں دب 

 

 تحت 

ٹ

ئ ب
ی ک
ئ ف

ٹ

ٹ

رائے سر  ت 

ک

 2001، انکم ٹیکس ا رڈیننس  145 دفعہ درخوان

ر رے پر ب اکستان ا ئے اور جن کا قیام کسی بھی ٹیکس ت 

 

 دن سے زائد نہ تھا۔ 90س میںاُن ا قحوں کے لیے نہیں جنھوں نے ب اکستان میں کوئی رقم نہیں کمائی، جو ا قحتی وت 

 

:

ک

 بخدم

 کمشنر

 زون  ____________

 شہر ____________

 

 محترم،

 



 درج ذیل ہیں: 145 دفعہ ، 2001میں ملتمس ہوں کہ مجھے انکم ٹیکس ا رڈیننس 

 
 

 کے تحت ٹیکس کلیرنس سرٹیفکیٹ جاری کیا جائے۔ میرے کوائ

 

ام: ۔1

 

 دہندہ کا ب

ک

 درخوان

: ۔2

ک

 
 شہرب

 موجودہ پتہ: ۔3

 انے  ملک کا پتہ: ۔4

 کی غرض سے تھی، اور کوئی رقم نہیں کمائی گئی و یہی درج کریں(ب اکستان میں کاروب ار، پیشے  ۔5

ک

ا ہنر کی نوعیت )اگر ب اکستان ا مد محض ا قج  ب 

ا گیا ۔6 ا ہنر انجام دب   وہ مقام ب ا مقامات جہاں کاروب ار، پیشے ب 

ام ۔7

 

ر کا ب
 
 دہندہ کے ا ج

ک

ا ادارے کا نمائندہ ہے و اس   درخوان  دہندہ کسی کمپنی ب 

ک

ام درج کرے()اگر درخوان

 

 کا ب

ا تھا: ۔8 ام، اگر کوئی ہوں ، جس نے گذشتہ مرتبہ ٹیکس کا تخمینہ لگاب 

 

 اس کمشنر انکم ٹیکس کا ب

اریخ: ۔9

ک

 ب اکستان ا مد کی ب

اریخ: ۔10

ک

 ب اکستان چھوڑنے کی امکانی ب

 ب اکستا ن  چھوڑنے کے بعد اگلی منزل: ۔11

ری، حریی ، فضائی( ۔12  ذرایع سفر)ت 

اریخ   مقام: ۔13

ک

 :ب

ی ہمراہ ثبوت: ۔ 14

ی گ

 

ی ن

 ٹیکس کی ادا

 منسلک ہے 158قاعدہ  ۔15

ک
 

 کے تحت ضماب

 

 



اریخ:

ک

 ب

 

 ا پ کا مخلص

 دستخط

 

امہ ہوگا، اس طرح سے ہوگی: (b)کی شق  (1)ذیلی قاعدہ  .3

 

 ب

ک
 

ا کاروب اری شرت  کا ضماب ر ب 
 
 گزار کے ا ج

ک

 ، جس کے ساتھ درخوان

ک

 میں مذکور درخوان

 

ا  ر ب 
 
 گزار کے ا ج

ک

 درخوان

ٹ

ئ ب
ی ک
ئ ف

ٹ

ٹ

  سے ضمانتی سر

 

 کاروب اری شراکت دار کی جاب

ارا کارکن    _________________تصدیق کی جاتی ہے کہ  ۔1
 
ام (ہ

 

 گزار کا ب

ک

 شراکت دار ہے۔/نمائندہ/)درخوان

ام ( ب اکستان چھوڑ رہا ہے اور اس کی ذمہ     _________________کہ اس امر کی تصدیق کی جاتی ہے  (i) ۔2

 

 گزار کا ب

ک

  __________)درخوان

 ٹیکس کی مقدار کا تعین نہیں ہوا۔

 

  الادا ہیں۔ ابھی اس کے ٹیکس کا تخمینہ نہ ہونے کے ب اع
 

 روپے واج

  الادا ٹیکس اور کل رقم کے گوشوارے کے ہمراہ منسلک ہیں۔ .4
 

 ات  چ   جو واج

  الادا ٹیکس کے تعین کے بعد جو بھی مقدار ہو ، ہم وہ ادا کرنے کے ب ابند ہوں گے۔ ہم یہ ذمہ لیتے ہیں کہ .5
 

 واج

 دستخط:     پتہ:

 عہدہ:    شراکت دار:

 ادارہ کی ربا:

 غیر متعلقہ اندراج کو لکیر کھینچ کر منسوخ کردیں۔

  145 دفعہ  ۔222

ٹ

ئ ب
ی ک
ئ ف

ٹ

ٹ

 کے تحت ٹیکس کلیرنس سر

 ، اس فارم پر جاری کیا جائے گا:۔ (3) دفعہ کے ذیلی  145 دفعہ 

ٹ

ئ ب
ی ک
ئ ف

ٹ

ٹ

 کے لیے، ٹیکس کلیرنس سر
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ٹ

ئ ب
ی ک
ئ ف

ٹ

ٹ
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UNDER SECTION 145 OF THE 

INCOME TAX ORDINANCE 2001  

   

Book No.  Serial No.   Book No.  Serial No.  

    

Name    

    



Address     

   Commissioner 

Nationality     

   Division __________ Jurisdiction  

Nature of business، 

profession or 

vocation in Pakistan 

   

   Signature/ left hand thumb of impression 

of Applicant/ or person receiving the 

certificate on behalf of the applicant.] 

Date of departure   

   

Destination    

    

Probable date of 

return to Pakistan 

   

    

Certificate valid 

upto 

   

    

    

Initials of Commissioner   

 

 

  

Signature/ left hand thumb of impression 

of Applicant/ or person receiving the 

certificate on behalf of the applicant. 

  

 

  (i) they have not spent more than 90 days at a time in Pakistan; and 

 

  (ii) they have not spent more than 90 days in any financial year in Pakistan. 



 XIX ب اب ۔

 متفرقات

  سے تنزلی کٹوتی کے دعوے کے لیے ضوابط224

 

 مپنیوںں کی جاب

 

 ۔ لیزن

اثوں

 

راب دت 

 

 کمپنی ب ا مضاربہ کمپنی کوزوال ی 

 

 مندرجہ ذیل شرائط پوری کرنی ہوں گی: کی لیز پر تنزلی کٹوتی  (depreciableassets)کسی بھی لیزن

 و رٹی اینڈ ایکسچینج کمیشن ا ف ب اکستان کا لائسنس ر .0
ی کئ
س

 ہے اور اس کے لیے وہ 

 

اثوں کی لیزن

 

 کمپنی کے کاروب ار کا بنیادی کام اب

 

کھتی ہو اور اس میں مندرج شرائط و لیزن

 ضوابط کے تحت کام کر رہی ہو؛ اور

 ب ا مضاربہ کمپنی یہ بیان  .2

 

داری کی قیمت ا ردیننس کے لیزن ری 

 

  وہ موٹر کار لیز پر دیں و؛اس کی تنزلی کٹوتی کا دعویٰ جمع کرانے کے لیے، اس کی ج
 

حلفی دے کہ ج

 حدوود ہو؛

ک

 تیسرے شیڈول میں مندرج قیمت ت

س کی ظور ر کردہ تنظیمیں 223 دفعہ  ۔225

ٹ

ن

 

ی

ٹ

ن

 

ی

 کے لیے اکاو

س کی ان تنظیمیں 223 دفعہ 

ٹ

ن

 

ی

ٹ

ن

 

ی

  کو ظور ر اور تسلیم کیا ہے:کے لیے بورڈ نے اکاو

س ان انگلینڈ اینڈ ویلز .0

ٹ

ن

 

ی

ٹ

ن

 

ی

 دی اٹی ٹ ٹیوٹ ا ف چارٹرڈ اکاو

The Institute of Chartered Accountants in England andWales; 

س ان .2

ٹ

ن

 

ی

ٹ

ن

 

ی

 سکاٹ لینڈ دی اٹی ٹ ٹیوٹ ا ف چارٹرڈ اکاو

The Institute of Chartered Accountants inScotland; 

رلینڈ دی اٹی ٹ .3

 

س ان ا ت

ٹ

ن

 

ی

ٹ

ن

 

ی

 ٹیوٹ ا ف چارٹرڈ اکاو

The Institute of Chartered Accountants inIreland; 

س اینڈ ا ڈیٹرز، لندن؛اور .4

ٹ

ن

 

ی

ٹ

ن

 

ی

 دی سوسائٹی ا ف انکارپوریٹڈ اکاو

The Society of Incorporated Accountants and Auditors، London;and 

5.  

 

ی

ٹ

ن

 

ی

د اکاو

ٹ  

رالنیہدی ایسوسی ایشن ا ف چارٹرڈ سرٹیفای س، ت 

ٹ

ن

 

  The Association of 1[Chartered] Certified Accountants، UnitedKingdom. 

 

                                                             
 



ص کنندہ کا تقرر ۔226

ئ 

 

ج

 

س

ک

ن

 

ر وہ شخص جو  .0
 
ا بنیادوں کو  222 دفعہ ہ  کی دو نقول دے گا جس میں اس بنیاد ب 

ک

ا چاہے، اس مقصد کے لیے کمشنر کو ات  ہی درخوان

 

ص کنندہ مقرر ہوب

ئ 

 

ج

 

س

ک

ن

کے تحت 

ص کنندہ پر کیا جاسکے۔

ئ 

 

ج

 

س

ک

ن

 دہندہ کا تقرر 

ک

 ذکر ہو جن پر درخوان

رد ہے جو: (1)ذیلی قاعدے  .2

 

ص کنندہ کی اہلیت سے مراد ایسا ف

ئ 

 

ج

 

س

ک

ن

 کے تحت 

(a  ا ہو اور یہ سند اسے کسیجو

ک

ا اس کی مساوی قابلیت رکھ  میں ڈگری ب 

 

ل اور الیکٹریکل انجینئرن
ی 
ک

 

 ی
مکن

ا  ،ب 

 

ل انجینئرن
ئ ک

 

ن ی 
مک

،

 

بھی ایسی یونیوری ی  سول انجینئرن

ا ا زاد کشمیر میں کسی بھی قانون کے تحت قائم کی گئیں ہوں اور اسے کالج ب ا جاملہت کی کوئی بھی را  نے دی ہو جو ب اکستان ب 
 
ا سند کے اج ایسوسی ایشن سے اضباطط ب 

ا اس کے مساوی اہلیت کے ڈگری کسی ایسی غیر ملکی یونیوری ی سے لی ہو جو اس ملک کے قانون کے تحت قائم ہو اور جسے ب ا کستانی یونیوری ی کا حق حاصل ہو؛ ب 

 نے تسلیم کیا ہو۔

(b  کے شعبے میں عالمی سطح پر تسلیم شدہ )رر
ج 
ی ک

ٹ

ن ی 
ک

رٹش ا رکیٹیکٹس کی جاری کردہ سند تعمیرات )ا ر و ٹ ا ف ت 

ٹ

 ئ
ن

ٹ

ی
ش

 

ن

  ’اہلیت کا حاہو ہو جو رائل ا

 

 ن

ٹ
 

‘ ایسوسی اب

ر ہو۔ رات   کے ت 

(c ا ا ٹو موب ائل انجینئر ، ب 

 

ل اور الیکٹریکل انجینئرن
ئ ک

 

ن ی 
مک

ا  ، ب 

 

ل انجینئرن
ئ ک

 

ن ی 
مک

ا  ، ب 

 

ا سول انجینئرن ررب 
ج 
ی ک

ٹ

ن ی 
ک

 میں  کسی ظور ر شدہ جس نے کامیابی سے ا ر

 

ن

رس کام کرنے کا تجربہادارے  ا سرکاری و نیم سرکاری ادارے می تین ت  ا انجینئر کی نگرانی میں ب   ب 

ٹ

کب

ٹ

 ی
کن
ا ہو۔سے ڈپلومہ حاصل کیا ہواور کسی تند ا ا ر

ک

  رکھ

(d رس کا تجربہ پر محیط ہوں۔ ا ہو جو ب انچ ت 

ک

 رکھ

ٹ

ئ ب
ی ک
ئ ف

ٹ

ٹ

  سے جاری کردہ انشورنس سروئیر سر

 

 ڈب ارٹمنٹ ا ف انشورنس کی جاب

(e رس کی ملا ا ہوں سے کم از کم دس ت 

 

 کرب

ٹ

 کے کسی ایسے ادارے سے جس کا کام محصولات اکھٹ

ک

 کے ان لینڈ ریونیو، کسٹم ڈب ارٹمنٹ، عدلیہ، ب ا حکوم

ک

زم

د 

ٹ

رڈ ہو۔  17ساتھ اور کم از کم گری 

 

ات

ٹ

 

 سے ؛ب ا عزت رئ

(f  ص کے لیے جس کے لیے خصوصی مہارت درکار ہو، اور جو شق

ئ 

 

ج

 

س

ک

ن

اثوں کی 

 

کے تحت نہ ا تے ہوں و ان کے لیے  (e)اور  (d)،(c)،(b)،(a)ایسے اب

 کمشنر کی رائے میں جو اہلیت منان  ہو۔

ص کنندہ تعینات نہیں کیا جاسکتا جو: (2)ذیلی قاعدہ  .3

ئ 

 

ج

 

س

ک

ن

رد کو 

 

 کی تصریحات کے ب اوجود، کسی بھی ایسے ف

(a ا نکالا گیا ہو؛  ب 

ک

رخان  سے ت 

ک

 جسے سرکاری ملازم

(b ری الذمہ مفلس  ؛ شخص غیر ت 

(c ا گیا ہو، اور جس کی بنیاد پر وہ کمشنر کی رائے ااہل جسے کسی بھی قانون کے تحت سزا ہوئی ہو ب ا پیشہ ورانہ امور میں بددب انتی کا مرتکب ب اب 

 

ص کنندہ ب

ئ 

 

ج

 

س

ک

ن

 میں بطور 

 ہو؛



(d ا ہو

ک

 ٹیکس دہندگان کے نمائندے کے طور پر ٹیکس افسران کے سامنے پیش ہوب

رات اور معلومات،جو ضروری معلوم ہوں، کے (1)ذیلی قاعدے  .4

 

د دستاوت  ری 

 

ا م  ملنے پر کمشنر کسی بھی درکار معلومات کے لیے تفتیش کرسکتا ہے ب 

ک

 تحت درخوان

 طلب کرنے کا مجاز ہے۔

5.  

ک

ص کنندہ کے تقرر کے لیے منان  ہے ، و کمشنر اس فیصلے سے درخوان

ئ 

 

ج

 

س

ک

ن

 دہندہ کی اہلیت 

ک

ری طور پر ا گاہ  کرے گا۔اگر کمشنر مطمئن ہو کہ درخوان  گزار کو تحرت 

ری طور پر ا گاہ کرے گا۔ .6  گزار کو اس فیصلے سے وجوہات کے ہمراہ ، تحرت 

ک

 کو مسترد کرنے کی وررت میں ، کمشنر درخوان

ک

 کسی درخوان

، اور بغیر کوئی وجہ بتائے منسوخ کرنے کا مجاز ہے .2

ک
ک

د پر کسی بھی وق ص کنندہ کا تقرر کمشنر اپنی ورابدی 

ئ 

 

ج

 

س

ک

ن

 ۔

ص کنندہ کا اعزازیہ، فیس اور الاؤنس ۔227

ئ 

 

ج

 

س

ک

ن

 

ص کنندہ کو اس کے تقرر کی کوئی فیس نہیں دی جائے گی، بلکہ وہ اس تنان  سے اعزازیہ کا مستحق ہوگا: 222 دفعہ  .0

ئ 

 

ج

 

س

ک

ن

 کے تحت مقرر 

اثے کی مایت

 

 اعزازیہ کی شرح )روپے(       اب

اثے کی مایت دس لاکھ روپے سے کم ہو

 

 5،000     جہاں اب

اثے کی مایت دس لاکھ روپے سےزائد لیکن پچاس لاکھ سے کم ہو

 

 10،000   جہاں اب

اثے کی مایت پچاس لاکھ روپے سےزائد لیکن ات  کروڑسے کم ہو

 

 20،000   جہاں اب

اثے کی مایت ات  کروڑ سے زائد ہو

 

 30،000     جہاں اب

ص کنندہ اس فیس اور الاونس کا حقدار ہوگا: (1)ذیلی قاعدے  .2

ئ 

 

ج

 

س

ک

ن

 میں بیان کردہ اعزازیہ کے علاوہ 

 ٹریبونل کے سامنے پیش ہونے پر  .0

ٹ

 ی لب
ٹ
ص کے کسی بھی حوالے سے ا

ئ 

 

ج

 

س

ک

ن

اثے کی 

 

 روپے فی دن؛اور 500اب

د  .2

ٹ

راجات جو کسی بھی گری 

 

 کے سرکاری ملازم کے لیے ظور ر شدہ ہیں۔ 17سفر کے اج

  ۔228

 

ج

 

س

ک

ن

اثوں کی 

 

صاب

ئ 

 

ص میں ان امور کو مد نظر رکھا جائے گا: 111 دفعہ  .0

ئ 

 

ج

 

س

ک

ن

 کے لیے غیر منقولہ جایدااد کی 

  سے اسی علاقے میں ایسے ہی ازہٹ کے قیمت نیلام، اور اگر .0

 

 اتھارٹی ب ا حکومتی ادارے کی جاب

ٹ

ب

 

 مئ
لن ٹ
 ایسی مایت طے نہیں کی غیر تعمیر شدہ ازہٹ کی وررت میں، ڈیو

ا ورب ائی اتھارٹی جو اس حوالے سے سٹمپ ڈیوٹی عائد کرنے کی مجاز ہے، ان کے طے کردہ مایت۔ گئی و ازہٹ کی اس علاقے  میں ڈسٹرکٹ ریونیو افسر ب 



 میں سامنے ا ئے۔ .2

ک
ک

 زرعی زمین کی وررت میں، اسی علاقے میں جایدااد کی وہ اوسط قیمت جو ریونیو ریکارڈ میں اسی مدت اور وق

ر قیمت پر کی جائے گی جس کی تصریح  تعمیر شدہ عمارت کے لیے مایت کی .3

 
 

ص اس علاقے میں عماروں  کی جات

ئ 

 

ج

 

س

ک

ن

ا ریونیو کے ڈسٹرکٹ افسر کے  68 دفعہ  میں ملتی ہے ب 

ادہ ہو۔  طے کردہ مایت، ان میں سے جو بھی زب 

ص اس طرح سے  کی جائے گی: (2)کے لیے اور اس کے ذیلی قاعدے  111 دفعہ  .4

ئ 

 

ج

 

س

ک

ن

   کی مایت کی 
 

 کے تحت  موٹر کار اور چ

   کی مایت کا تعین اس کی  .0
 

را مد کی گئی موٹر کار ب ا چ ر، ا کٹرائے فیس، اور اس پر  CIFنئی ت 

 

راجات کی مایت، کسٹم ڈیوٹی، سیلز ٹیکس، لیوت 

 

ویلیو کے ساتھ ساتھ تمام اج

 اس پر کیے گئے؛لگائی جانے والے دیگر ڈیوٹیز اور 

ک

راجات جو اس کی رجسٹریشن ت

 

 ٹیکس بمع کل اج

دی گئی ہو؛ اس قیمت سے ہوگا جو .2 ری 

 

ا ب اکستان میں موجود ڈیلر سے ج رر ب 
ی ل
م
س

   کی مایت کا تعین جو اس کے بنانے والے، ا
 

دار نے ادا کی اور اس کے  ات  نئی کار ب ا چ ری 

 

ج

ر، ا کٹرائے

 

 اس پر کیے ساتھ ساتھ کسٹم ڈیوٹی، سیلز ٹیکس، لیوت 

ک

راجات جو اس کی رجسٹریشن ت

 

 فیس، اور اس پر لگائی جانے والے دیگر ڈیوٹیز اور ٹیکس بمع کل اج

 گئے؛

   کی مایت کا تعین اس قیمت سے ہوگا جو کسٹم حکام نے کسٹم لیوی عائد کرنے کے  لیے اس کار .3
 

را مد کی گئی موٹر کار ب ا چ را مدی قیمت طے  کی  استعمال شدہ ت  ہو؛ اور اس کی ت 

ر، ا کٹرائے فیس،

 

راجات کی مایت، کسٹم ڈیوٹی، سیلز ٹیکس، لیوت 

 

راجات، انشورنس، اور دیگر تمام اج

 

اور اس پر لگائی جانے  کے ساتھ ساتھ اس کے نقل و حمل کے اج

 اس پر کیے گئے؛

ک

راجات جو اس کی رجسٹریشن ت

 

 والے دیگر ڈیوٹیز اور ٹیکس بمع کل اج

 ؛شقمیں بیا(c)،(b)، (a)شق  .4

ک
ک

   کی مایت اس کے حصول کے وق
 

رس دس فیصد (c)،(b)، (a)ن کردہ موٹر کار ب ا چ کی جو بھی متعلق وررت ہو؛ میں فی ت 

ادہ مدت کے لیے نہیں دی جائے گی؛ب ا  رس سے زب   چھوٹ دی جاسکتی ہے جو کسی وررت میں ب انچ ت 

ک

 ت

د .5 ری 

 

   کی مایت کا تعین جو کسی مقامی ڈیلر سے ج
 

دنے کے (c)،(b)، (a)ی گئی ہو؛ شقاس موٹر کار ب ا چ ری 

 

ا ڈیلر سے ج را مد کیے جانے ب  کی جو بھی متعلق وررت ہو؛ت 

 چھوٹ دی جاسکتی ہے۔

ک

رس دس فیصد ت رس بعد کے عرصے پر فی ت   ات  ت 

ا اس کی کی متعلقہ وررت کی مد(c)،(b)، (a)کسی بھی وررت میں مایت کا تعین اس قیمت سے پچاس فیصد سے کم نہیں کیا جائے گا جو شق .6 د سے متعین کی گئی ب 

ادہ ہو۔ د تھی؛ ان میں سے جو بھی زب  ری 

 

 قیمت ج

اثوں کی مایت کا تعین اس طرح سے کیا جائے گا: 61 دفعہ  .2

 

 کے تحت ، کسی غیر منفعت بخش ادارے کو عطیہ میں دی جانے والے اب

را مد کی گئیں اس قیمت سے کیا جا .0 ر، ا کٹرائے فیس، اور اس پر لگائی ان اشیا کی مایت کا تعین جو ب اکستان میں ت 

 

ئے گا جو کسٹم ادائیگی کی غرض سے متعین کی گئی اور دیگر لیوت 

رجات جو عطیہ دینے والے نے ادا کیے؛

 

  الاد اج
 

 جانے والے دیگر واج

داری رسید پر .2 ری 

 

دی گئیں، اس قیمت سے کیا جائے گا جو ج ری 

 

آان میں ج

 

ی

ک

شن
ک
 درج ہے اور اس کے ساتھ ساتھ اس پر عائد ٹیکس، ان اشیا اور چیزوں کی مایت کا تعین جو ب ا

راجات جو عطیہ دینے والے نے ادا کیے؛

 

ر، اور دیگر اج

 

 لیوت 



رسودگی کی بنیاد پر قیمت میں کمی کی اجازت ہو، ان  .3

 

کی مایت کا تعین کمشنر طے کرے وہ اشیا اور چیزیں جو اس سے قبل ب اکستان میں استعمال ہوچکی ہیں، اور جس کے لیے ف

 ؛گا

 موٹر گاڑی کی قیمت کا تعین قاعدے کے مطابق کیا جائے گا؛اور .4

 میں ذکر نہیں، ان کی مایت کا تعین ب ازار میں ان کی منان  قیمت کی بنیاد پر کمشنر طے کرے گا۔ .5

ک

 وہ اشیا اور چیزیں جن کا اس فہرن

رات کی جمع ا وری اور احکامات ب ا  ۔229

 

ات اور دستاوت 

 

راء کمپیوٹر پرگوشواروں، بیاب
 
 نوٹس کا اج

رد جو کسی سم  کا متعین بیان ب ا ٹیکس گوشوارہ جمع .0

 

ا کوئی بھی ف ا  ب اوجود کسی بھی تصریح کے جو ان قواعد میں ب ائی جاتی ہو، ٹیکس دہندہ ب  ر ب 

 

کرانے کا ب ابند ہو، وہ ایسی دستاوت 

 اور پیش  ک کے طریقے پر مشتمل ہو جو ان لینڈ ریونیو کا محکمہ متعین کرے؛ اور گوشوارہ کمپیوٹر کے ذریعے بھی جمع کرا سکتا ہے جو ایسی زب ان، پروگرام، ڈیٹا فارمیٹ

ا جائے گا اور اس پر ب ا ر کرے؛جس کے ساتھ درج ذیل طریقے پربیان جمع کراب 

 

قاعدہ اس شخص کے دستخط ایسی  کسی بھی تکنیکی تعینات کے مطابق ہوں جو یہ محکمہ تجوت 

رات ب ا گوشو

 

رات جمع کرانے کے لیے اطلاع کمپیوٹر کے ذریعے دے ہوں گے جو ایسی دستاوت 

 

ارہ پر دستخط کا مجاز ہے؛ علاوہ ازیں محکمہ بھی احکامات نوٹس اور ایسی دستاوت 

ا ایسے عکس سکین کرسکتا ہے جو ب اقاعدہ طور پر دستخط شدہ ہوں؛ اس طریقے پر  کے کارروائی کے لیے درکار ہوں، ب 

ک

ا عدال  :سکتا ہے جو اپیل ب 

 

 
ی 
ئ ف

ٹ

ٹ

 سر

ٹ

ئ ب
ک

 

راہم کیے جانے   ولد  میں

 

 ابلاغ میں ف

 

ا الیکٹرات ا ہوں کہ منسلکہ ڈری، ڈسکٹ، ٹیپ، کارٹرج، سکین شدہ عکس ب 

ک

اس امر کی تصدیق کرب

 ہیں۔

ک

 والے اعداد و شمار اور معلومات میرے علم اور یقین کے مطابق مکمل اور درن

ا ہوں کہ ا مدن کا گوشوارہ جو مندرجہ ب ا

ک

د تصدیق کرب ری 

 

ا جارہا ہے ب اقاعدہ تصدیق شدہ ہے اور متعلقہ تعین کار میں م  ب اب ا۔(Assessee)لا ذرایع سے جمع کراب 

ک

 نے اسے درن

:

ل
 
ک

 دس

ام:

 

 ب

 عہدہ:

اریخ:

ک

 ب

ص ب ا تعین  .2

ئ 

 

ج

 

س

ک

ن

ا  را مقصود ہوب 
 
ا نوٹس کا اج ا ہو ب 

 

امہ جاری کرب

 

ا ا رڈینس کے تحت کوئی مایت ب اوجود کسی بھی تصریح کے جو ان قواعد میں ب ائی جاتی ہو،اگر کوئی حکم ب درکار ہو، ب 

ر ب ا تخمینے پر اس افسر کے دستخط

 

ا جاری کرنی ہو، وہ کمپیوٹر پر تیار کی جاسکتی ہے؛ اور ایسے کسی بھی حکم، نوٹس، دستاوت  ر تیار ب 

 

ام اس بیان دستاوت 

 

 کی ضرورت نہ ہوگی جس کا ب

ر میں درج ہو۔

 

 کردہ دستاوت 
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ً اس قیمت پر دستیاب ہوں گے  جو ان کے سامنے درج ہے: 2002جون  30فارم، درج ذیل  آا

ک

ی
 م
قٹ
 کے بعد سے 

 قیمت فارم

 فی فارم ب انچ روپے کل ا مدن کے گوشوارے کا فارم .0

 کا فارم 116 دفعہ انکم ٹیکس ا رڈیننس کے  .2

ک

 فی فارم ب انچ روپے کے تحت گوشوارہ دول

 سے منسوب  ۔231

ک
 

روج

 

را مدات کی ف  منافع کا تعینت 

را مد کرے و اس سے ملنے والے منافع کا تعین اس بنیاد پر کیا جائے گا: .0   کوئی ٹیکس دہندہ ب اکستان میں بننے والی اشیا کی ت 
 

 ج

 کی مدد سے منافع کی شرح کا تعین .0

ٹ
 

ا ہے و کمشنر اس اکاوب

ک

 رکھ

ٹ
 

را مدات کے لیے الگ اکاوب را مد کنندہ ب اکستان سے کی جانے والی ت  ، انکم ٹیکس ا رڈیننس کی اگر ت 

 تصریحات کی روشنی میں انجام دے گا؛

 سے حاصل ہونے والی کل ا مدنی کو مد نظر رکھا جائے گا .2

ک
 

روج

 

را مدات سے حاصل ہونے والے منافع کا تعین اس تنان  دیگر ورروں میں کسی کاروب ار کو اشیا کی ف ، ت 

را مدی  کا حصہ ہے؛ کی بنیاد پر کیا جائے گا جو اس کاروب ار میں ت 

ک
 

روج

 

 ف

 ذیلی قاعدے کے لیے: .3

0. ’ 

ک
 

روج

 

را مدی ف را مد کی گئی اشیا کی ‘ ت   قیمت ہے؛ FOBسے مراد ت 

 سے مراد ہے: .2

ک
 

روج

 

 کل ف

؛(a)شق  .0

ک
 

روج

 

را مدی ف  میں بیان کردہ تصریح کے تحت کل ت 

را مدات کی غرض سے اشیا  .2  ہونے والی مصنوعات کی کارخانے میں قیمت،جہاں ت 

ک
 

روج

 

 تیار کی گئیں؛ب اکستان میں ف

 کی گئیں۔ .3

ک
 

روج

 

 دیگر ورروں میں، گودام میں ان اشیا کی قیمت جو ب اکستان میں ف

 

 



231A  206 دفعہ ۔A کے تحت پیشگی حکم جاری کرنے کے ضوابط 

رد جوانکم ٹیکس ا رڈیننس  .0

 

کے تحت پیشگی حکم کے حصول کا خواہش مند ہو وہ شیڈول میں  206A دفعہ  (XLIX of 2001)2001ات  غیر رہائشی ف

 جمع کرائے گا۔

ک

 دیے گئے نمونے کے مطابق اس امر کے لیے درخوان

 پر وہ میٹی  غور کرے گی جو ان ارکان پر مشتمل ہوگی: (1) دفعہ ذیلی  .2

ک

 کے تحت ملنے والی درخوان

 چیرمین    چیرمین فیڈرل بورڈ ا ف ریونیو .0

 رکن     ریونیو، ایف بی ا رممبر ان لینڈ  .2

رن .3

 

انی حقوق ڈوت 

 

 رکن  سینئر جائنٹ سیکرٹری، انصاف و قانون و ان

 پر لی جاسکتی ہے، اور اس .4

ک

ر قانون کی رائے بھی درخوان
 
 سکتی ہے، اور اگر ضرورت محسوس ہو و کسی ماہ

 

ا  میٹی  متعلقہ کمشنر کی رائے مان ملہملے پر یہ میٹی  نشست ب 

ری ابلاغ ارکان کے درمیان   کی مدد سے اس پر منان  فیصلے کی مجاز ہے۔ (circulation)تحرت 

5.  

ک

ا ہے،‘ پیشگی حکم’اس قاعدے کی حد ت

 

ا جاب ا دب  ا جاچکا ہے ب    سے انجام دب 

 

رد کی جاب

 

  سے کسی ایسے ملہملے پر فیصلہ دینا ہے جو کسی غیر رہائشی ف

 

 سے مراد میٹی  کی جاب

 میں مندرج قانون کے حو

ک

 الے سے ہو۔اور درخوان

6.  

ک

  ت
 

ر رہے گا ج

 

 موت

ک

 ت

ک
ک

 لازم ہوگا جس کے لیے یہ حکم جاری کیا گیا، پیشگی حکم اس وق

ک

ا اس قانون  پیشگی حکم کمشنر کے لیے صرف اسی ملہملے کی حد ت حالات ب 

 میں کوئی تبدیلی نہیں ا تی جس کی بنیاد پر یہ حکم جاری کیا گیا۔

 گزار، اور  .2

ک

رہ اختیار سے یہ ملہ ہو متعلق ہو۔پیشگی حکم کے ات  نقل درخوان

 

 ات  نقل اس کمشنر کو ارسال کی جائے گی جس کے دات

ر .8

 

امہ ف

 

ر نہیں رہے گا اگر یہ حکم ب

 

 کمشنر کے لیے موت

ک
ک

رخلاف تمام تصریحات کے جو اس قاعدہ میں بیان کی گئیں ہیں، ات  پیشگی حکم اس وق ر غور ت  ا زت    دہی ، ب 
 

ب

   ک کے ذریعے حاصل کیا گیا ہو۔ملہملے سے متعلق حقائق کی غلط پیش

 پر فیصلے کی مدت  .9

ک

 دن متجاوز نہیں ہوگی۔ 90اس قاعدے کے تحت دی گئی درخوان

231Bواپس لینا ۔ 

ک

 درخوان

 جو قاعدہ 

ک

 واپس لی جاسکتی ہے۔ 231Aوہ درخوان

ک
ک

امہ جاری ہونے سے قبل، کسی بھی وق

 

 کے تحت دی گئی ہو، پیشگی حکم ب

 

 



 شیڈول

 [(1)]دیکھیے ذیلی قاعدہ 

 کے تحت 206A دفعہ ، 2001انکم ٹیکس ا رڈیننس 

رائے پیشگی حکم  ت 

ک

 درخوان

:

ک

 بخدم

ر مین،  

 

 

 چ

 فیڈرل بورڈ ا ف ریونیو،

 اسلام ا ب اد۔

 

 محترم جناب،

 

  

 

ا گیا ہے، من جاب ر دستخطی جسے ب اقاعدہ طور پر اس امر کا اختیار دب  ام( انکم ٹیکس ا رڈیننس     زت 

 

 206A دفعہ ، 2001)غیر رہائشی کا ب

 کے تحت پیشگی حکم کے لیے ملتمس ہے۔

راہم کی جارہی ہیں۔ 2

 

 ے میں ف
مئ

 

ض

 اس امر کے ضروری تفاصیل نیچے درج اور منسلکہ 

ا انکم ٹیکس قواعد  3

 

رات، جن کا جمع کراب

 

 کے ہمراہ منسلک کی جارہی ہیں: 231Aکے قاعدہ  2002مندرجہ ذیل دستاوت 

ک

 کے تحت لازم ہیں، درخوان

(a) 

(b) 

(c ) 

(d) 

(e) 



 

 ا پ کا مخلص

 

 دستخط:

ام:

 

 ب

 عہدہ:

 

 ضمیمہ

 [2]دیکھیے شیڈول کا پیرا

ام: .0

 

رد کا ب

 

 غیر رہائشی ف

رد کا مستقل پتہ، ٹیلی فون نمبر اور فیکس نمبر: .2

 

 غیر ہائشی ف

دف[ .3

 

 ]ح

دف[ .4

 

 ]ح

ام: .5

 

 انے  ملک کا ب

 ٹیکس نمبر:قومی  .6

ا جارہا ہے جو اُس ملہملے کے ب ارے میں ہے جس کے لیے پیشگی حکم درکار ہے ]اگر ضرورت پڑے  .2 و اضافی صفحات پر درج ذیل میں ان متعلقہ معلومات پر مبنی بیان دب 

 کریں[

 گزار کے نکتہ نظر پر مشتمل بیان یہ ہے جس پر پیشگی حکم درکار .8

ک

 ہے]اگر ضرورت پڑے و اضافی صفحات پر درج کریں[: قانون ب ا متعلقہ ملہملے پر درخوان

ا ہے کہ: .9

ک

رار کرب

ک

ر دستخطی مکمل سنجیدگی کے ساتھ اس کا اف  زت 



راہم کردی گئیں ہیں، اس اس ملہملے کا کو .0

 

 اور مکمل معلومات ف

ک

 دی جارہی ہے اس سے متعلق درن

ک

ئی و ں  چھپاب ا نہیں وہ ملہ ہو جس کے لیے پیشگی حکم کی درخوان

ا ہو۔ 2001انکم ٹیکس ا رڈیننس گیا جو 

ک

ر انداز ہوب

 

 کے اطلاق پر ات

 نہیں۔/یہ کہ درج ب الا ملہ ہو .2

ک

ر سماع   میں زت 

ک

ا عدال  ب 

ک

 ملہملات کسی انکم ٹیکس حاکم،اپیل عدال

 ا پ کا مخلص

 دستخط:

ام:

 

 ب

 عہدہ:

 ب اکستان میں پتہ:

 ٹیلیفون نمبر:

 فیکس نمبر:

 

231Cکا]متبادل[طریقہانکم ٹیکس تنازعات حل کرنے  ۔ 

 کے تحت انکم ٹیکس ملہملات پر تنازعات سامنے لائیں جائیں ب ا مخصوص کیے جائیں۔ 134A دفعہ اس قاعدے کا اطلاق ان تمام ورروں میں کیا جاسکتا ہے جہاں  .0

  ا قق و اق ق ب ا نفس مضمون سے متصادم ہوں: .2
 

 اس قاعدے میں، ماسوائے اس وررت کہ ج

 گزار’ .0

ک

راد ہیں جو اختلاف کو ‘ درخوان

 

ا اف  ب 

ک

رد ب ا جماع

 

 کے تحت پیش کریں؛ 134A دفعہ سے مراد وہ ف

 سے مراد، فیڈرل بورڈ ا ف ریونیو ہے؛‘ بورڈ’ .2

 کے تحت قائم کی جانے والی میٹی  ہے؛ (2) دفعہ کے ذیلی  134A دفعہ میٹی  سے مراد، ’ .3

ا  سے مراد انکم ٹیکس سے متعلق کوئی‘ تنازعہ’  .4 ا سزا کے ملہفی ب  رمانے ب 
 
بھی ایسا ملہ ہو ہے جس کا تعلق انکم ٹیکس کے وجوب، انکم ٹیکس کی واپسی کی قبویت، ج

 میں کردی گئی ہے۔ (a) دفعہ کے ذیلی  134A دفعہ تعین، ب ا کسی بھی مدت کے لیے انکم ٹیکس ب ا کسی تکنیکی و ضوابط سے متعلق رممی ہے، ا بھ کہ اس کی تصریح 



 جو کوئی بھی .5

ک

راد کی جماع

 

ا اف رد ب 

 

کے تحت انے  تنازعہ کو متبادل طریقے سے حل کرنے کے خواہش مند ہوں ، وہ بورڈ کو شیڈول میں درج نمونے کے  134A دفعہ  ف

 جمع کرائیں گے۔

ک

 مطابق ، درخوان

 کے متن اور اس میں بیان کردہ حقائق پر .6

ک

  سے موورل ہونے والی درخوان

 

 کو تنازعہ  بورڈ ٹیکس دہندہ کی جاب

ک

غور کے بعد، اور اس اطمینان کے بعد کہ درخوان

ا چاہیے، ات  میٹی  تشکیل دے گا، جس کے ارکان یہ ہوں گے:

 

 کے حل کے لیے میٹی  کے سپرد کیا جاب

ا افسر .0 ا کوئی اور ان لینڈ ریونیو محکمے کا کمشنرب  ، ب 

ٹ
 

رز یوب  

 

 

، ب ا کمشنر میڈیم ٹیکس پ

ٹ
 

رز یوب

 

 
رد کرے؛ چیف کمشنر لارج ٹیکس پ

 

ام

 

 جسے بورڈ ب

ا .2 ، ب 

ٹ
 

س کا ایسوسی اب

ٹ

ن

 

ی

ٹ

ن

 

ی

 اکاو

ٹ

ب

 

 مئ
ج
ٹ 

 

ن ی 
م

 اینڈ 

ٹ

ا کان س کے ساتھ رجسٹرڈ ہو، ب 

 

ن

ٹ

ی

 

ن

ٹ

ی

 

ٹ

 فیلو، جو اٹی ٹ ٹیوٹ ا ف چارٹرڈ اکاو

ٹ
ٹ   

ا انکم ٹیکس چارٹرڈ اکاون  ہائی کورٹ کا وکیل ب 

 وکیل؛

 ات  اچھی شہرت رکھنے والا ٹیکس دہندہ؛ .3

رمین مقرر کرسکتا ہے۔ بورڈ میٹی  کے کسی ات  رکن کو اس کا .4  

 

 

 چ

 پر میٹی  انے  قیام سے تیس دن کے اندر فیصلہ دے گی۔ .5

ک

 اس قاعدے کے تحت دی جانے والی درخوان

 

ری وجوہات جمع کی جائیں، بورڈ اتنی مدت کا اور ان  رمین کی سفارش پر جس  کی تحرت 

 

 
 ساتھ جو وہ شرائط و حدوودات کے اس تصریح کے ساتھ کہ اس مقررہ مدت میں، میٹی  کے چ

 منان  خیال کرے،اضافہ کرسکتا ہے۔

6.  

ک

رتیب دے ، جو من  دیگ دیگر کے، ان امور پر مشتمل ہوسکت

ک

 پر فیصلے کے لیے ضوابط ت

ک

رمین اس ب ات کا ب ابند ہوگا کہ وہ درخوان  

 

 

  ہیں:میٹی  کا چ

ا جو بھی متعلقہ  .0  کی مشاورت سے کیا جائے گا؛میٹی  کے اجلاس کا مقام جس کا تعین چیف کمشنر ریجنل ٹیکس ا فس ب 

ٹ
 

رز یوب  

 

 

 وررت ہو چیف کمشنر لارج ٹیکس پ

 کا تعین؛ .2

ک
ک

اریخ اور وق

ک

  سے کارروائی کے لیے ب

 

 میٹی  کی جاب

ا؛ .3

 

 میٹی  کی کارروائی کی نگرانی کرب

 میل کے ذریعے نوٹس دینا؛ .4

 

ا الکٹرات  ب 

ٹ

 گزار کو کورئیر، رجسٹرڈ پون

ک

 درخوان

داروں .5 ا دیگر متعلق عہدی  راہمی؛ کمشنر ب 

 

رات کے لیے طلب اور ان کی ف

 

 سے متعلقہ دستاوت 

ا اس کا وکیل، نمائندہ ب ا ٹیکس مشیر موجود ہو؛ .6  گزار ب 

ک

 درخوان

ک
ک

 کے وق

ک

ا کہ سماع

 

 اس ب ات کو یقینی بناب

ا؛اور .2

 

ا اور بورڈ کو حتمی رپورٹ کی وررت میں پیش کرب

 

  کرب

ک

ات کو مرب

 

 میٹی  کی پیش کردہ سفارل



ا ہو۔کوئی بھی ایسا ملہ ہو  .8

ک

 جو ان قواعد کے تحت ا ب

رانہ رائے طلب کرے، ان لینڈ ریونیو کے کسی افسر ب ا کسی بھی شخص کو تنازعہ .9
 
ب ا مشکلات سے متعلق ملہملے  میٹی  اس امر کی مجاز ہے کہ کسی ملہملے کی تفتیش کرے، ماہ

 کرے۔

ک
 

ات پیش کرنے کی ہداب

 

 کے لیے ا ڈٹ کرنے اور سفارل

ات کی تیاری کے لیے جو کسی بھی ایسے امر میں سفا .00

 

میں متعین کیا گیا ہےمیٹی  ملہملے کے تعین کی مجاز ہے ہے اور اس کے بعد  (1) دفعہ کے ذیلی  134A دفعہ رل

ا کرانے کا اختیار رکھتی ہے۔ رانہ رائے طلب کرسکتی ہے، اور ملہملے سے متعلق ا ڈٹ ب ا تفتیش کرنے ب 
 
د معلومات ، اعداد و شمار، ماہ ری 

 

 م

 گز .00

ک

 ، ذیلی قاعدے درخوان

ک

کے تحت ، میٹی  کے بورڈ کو حتمی رپورٹ جمع کرانے سے قبل، کسی بھی  (3)ار اس قاعدے کے تحت جمع کرائی جانے والی درخوان

 واپس لے سکتا ہے۔

ک
ک

 وق

دف[ .02

 

 ]ح

 گزار، بورڈ اور متعلقہ کمشنر کو ارسال  .03

ک

 درخوان

ک
ک

ات کی ات  ات  نقل ، بیک وق

 

رمین میٹی  سفارل  

 

 

 کرے گا۔میٹی  کا چ

ات کو تبدیلی کے لیے واپس میٹی  کو بھجوانے کا مجاز ہے جو .04

 

 گزار کی التماس پر، کسی بھی ایسے ملہملے پر سفارل

ک

ا درخوان رات میں درج ریکارڈ،  بورڈ از خود ب 

 

دستاوت 

ا قانون سے مطابقت نہ رکھتے ہوں اور جس پر اس سے قبل میٹی  نے غور نہ کیا ہو۔  حقائق ب 

ا .05 ات بورڈ کو اتنی مدت میں واپس جمع کرائے گی جس کا تعین  میٹی  حقائق ب 

 

رتیب سفارل

ک

رمیم کے بعد نو ت

ک

ات میں ت

 

بورڈ نے قانون سے متعلق اغلاط کی دوری، ب ا سفارل

 کیا ہو۔

ا .06

 

ازعہ ملہملے پر غور کرنے کے بعد ا فی وہ فیصلہ دے گا جو وہ منان  خیال کرے۔ ]سفارل

 
ک

ات کی روشنی میں م

 

ت کے موورل ہونے  کے تیس دن بورڈ حتمی سفارل

رمین اور متعلقہ کمشنر کو ا گاہ کیا جائے گا۔  

 

 

 گزار، میٹی  چ

ک

 کے اندر[۔جس سے درخوان

ر نہ ہو۔  

 

رس کے لیے ملہہدے میں موت رارداد ب ائی جاتی ہے جو اس ٹیکس ت 

ک

 کے ساتھ کہ اگر بورڈ اور ٹیکس دہندہ کے مابین ایسی ف

ک

رارداد کواس وضاج

ک

 ظیر  کے طور پر ایسی کسی بھی ف

اہو ہو۔

 

 استعمال نہ کیا جاسکے گا، ماسوائے اس وررت کے کہ ایسا ملہہدے میں ل

اکہ اس ملہملے سے .02

ک

راہم کی جائیں گی ب

 

ا ہو،کو ف

ک

رہ اختیار میں ا ب

 

 گزار اور اس کمشنر کو جو متعلقہ دات

ک

امے کی نقل درخوان

 

 متعلق تمام یصلوںں،احکامات، دیے گئے حکم ب

رمیم کی جاسکے۔اور دی گئی ا 

ک

 را میں، اتنی مدت میں جس کا تعین بورڈ کرے گا، ت

امے میں متعین مدت  میں یقینی بنائے گا۔ .08

 

امے کے وورل ہونے پر کمشنر اس کے نفاذ کو حکم ب

 

 اس سے ماقبل بیان کیے گئے حکم ب



امے میں ب ائی جائیں، انھیں کا .09

 

ا بورڈ کے حکم ب ا تنازعہ اور ب اوجود ان تمام تصریحات کے جو ان قواعد ب  امہ دھوکہ دہی،ب 

 

ا گیا کہ حکم ب عدمم تصور کیا جائے گا اگر بعد میں یہ ب اب 

امے کے ذریعے یصلوںں، احکامات اور عد

 

التی ا را میں کی جانے مشکلات سے متعلق حقائق کو غلط انداز میں پیش کرکے پردہ پوشی کے ذریعے حاصل کیا گیا ۔ اس حکم ب

رامیم کو منسوخ 

ک

 تصور کیا جائے گا۔والی تمام ت

 

 شیڈول

 [ (3)] دیکھیے ذیلی قاعدہ 

 کے تحت 134A دفعہ ، 2001انکم ٹیکس ا رڈیننس 

 

ک

 تنازعات کے]متبادل[حل کے لیے درخوان

:

ک

 بخدم

رمین،  

 

 

 چ

 فیڈرل بورڈ ا ف ریونیو،

 اسلام ا ب اد۔

 

 محترم جناب،

ر دستخطی کو ب اقاعدہ طور پر مجاز ہے کہ ام اور پتہ( انکم ٹیکس ا رڈیننس    زت 

 

 گزار کا ب

ک

ا  134A دفعہ ، 2001)درخوان کے تحت تنازعہ کے حل ب 

 دے۔

ک

 مشکل کے حل کے لیے درخوان

 میں بیان کردی گئی ہیں اور اس کے ساتھ منسلک ضمیمے میں دی جارہی ہیں۔ ۔2

ک

ا دشواری کے ب ارے میں درکار تمام معلومات اس درخوان  تنازعہ ب 

 کی جاتی ہے کہ انکم ٹیکس قواعد ا پ سے ۔3

ک

 کے تحت ات  میٹی  تشکیل دی جائے۔  (4)کے ذیلی قاعدہ  231Cکے قاعدہ  2002 درخوان

رات منسلک کی جارہی ہیں: ۔4

 

 کے ہمراہ درج ذیل لازمی درکار دستاوت 

ک

 تنازعہ کے حل اور دشواری کے رفع کے لیے درخوان

 دفدف .0



 دفدف .2

 دفدف .3

 

 

 ا پ کا مخلص

 دستخط:

ام:

 

 ب

 نیشنل  ٹیکس نمبر:

 پتہ:

اریخ:

ک

 ب

 

 

 ضمیمہ

رمائیں[ 2]شیڈول کا پیرا 

 

 ملاحظہ ف

 

ام: .0

 

 گزار کا ب

ک

 درخوان

 نیشنل ٹیکس نمبر: .2

 گزار کا پتہ: .3

ک

 درخوان

 فیکس نمبر:   ٹیلی فون نمبر: .4



(4A) :ا دشواری متعلق ہے  ٹیکس کا سال جس سے تنازعہ ب 

ام جس کے ساتھ تنازعہ پیدا ہوا  .5

 

 ہے:کمشنر کا ب

رارداد درکا .6

ک

ا دشواری کا ملہ ہو کھڑا ہوا، اور جس کے متعلق ف ر ہے]اگر ضرورت ہو و یہ وہ حقائق اور متعلقہ قانون پر مشتمل بیان ہے جس کے ب ارے میں تنازعہ ب 

 اضافی صفحات استعمال میں لائیں[

ا .2  گزار کے  نکتہ نظر پر مشتمل بیان جو اس کے مطابق ان امور پر حقائق ب 

ک

قانون کے اطلاق کی ممکنہ وررت ہے]اگر ضرورت ہو و اضافی صفحات استعمال  درخوان

 میں لائیں[

 انکم ٹیکس کی وہ حد، اگر کوئی ہو، جو ٹیکس دہندہ ادا کرنے کو تیار ہے .8

ا ہے کہ: .9

ک

رار کرب

ک

 کے ساتھ یہ اف

ک
 

ر دستخطی مکمل متاب  زت 

ا مواد مخفی نہیں رکھا .0 ر کیے گئے ہیں، اور ایسا کوئی و ں  ب 
 
 حقائق ظاہ

ک

ا دشواری سے متعلق ملہملے کے حل کے لیے مکمل اور درن گیا جو انکم ٹیکس ا رڈیننس  تنازعہ ب 

ر انداز ہو؛ 2001

 

 کے نفاذ پر ات

   ملہملات /یہ کہ یہی ملہ ہو .2

ٹ

 ی لب
ٹ
ا انکم ٹیکس ا ، عدلیہ ب 

ک

 والی عدال

 
 

 ہے )اپیل سن

ک

ر سماع ام لکھیں( میں زت 

 

ہیں؛ ب ا ؛ کسی بھی /ٹریبونل کا ب

 ، 

ک

 والی عدال

 
 

، اپیل سن

ک

 نہیں۔عدال

ک

ر سماع  ٹریبونل، ہائی کورٹ ب ا سپریم کورٹ ا ف ب اکستان میں زت 

ٹ

 ی لب
ٹ
 انکم ٹیکس ا

 

 ا پ کا مخلص

 

 دستخط:

ام:

 

 ب

 عہدہ:

اریخ:

ک

 ب

 

 



231D59 دفعہ  ۔AA کے لیے ضوابط 

 

ن

 

 ش
شن
ی ک

ٹ

ٹ

 کے تحت گروپ 

دری کمپنی ہو اور وہ  .0

ٹ

ی ڈ
 ش
سن

 کمپنی’فیصد دوسری کمپنی جسے 100اس قاعدے کے اطلاق کے لیے ات  کمپنی کے لیے لازم ہے کہ وہ 

 

کہا جائے گا، کی ملکیت ’ ہولڈن

کی تصریحات پوری کرنے کے لیے  (XLVII of 1984)1984ہو، جو اس کے تمام سرمائے کے حصص کی مالک ہو، ماسوائے ان کے جو کمپنی ا رڈیننس 

راد کے ب اس ہوں۔

 

رد اف

 

ام

 

 ب

دری کمپنی جس کی  .2

ٹ

شڈ
سن 
ر وہ 
 
 کمپنی اور اس کے ہ

 

رے جو 100ات  ہولڈن

ک

میں بیان کی گئی ہیں؛ الگ  59AAفیصد ملکیت رکھتی ہو اور جو ان تمام شرایط پر پوری ات

 نسیخ 
 
اقاب

 

 کے ب

 

ن

 

 ش
شن
ی ک

ٹ

ٹ

رار دیتے ہوئے گروپ 

ک

یہ ماہی میں ،جس میں اس گروپ کو ات  مالی اکائی ف
س
 انتخاب کے سے اس امر کے لیے ٹیکس کے سال کی اولین 

 دے گی۔

ک

 لیے، شیڈول میں دیے گئے فارم کے مطابق متعلقہ کمشنر کو درخوان

 کمپنی .3

 

 پر ہولڈن

ک

دری کمپنی کی وررت میں اس کے چیف ایگزیکٹو افسر کے دستخط ہوں گے جس میں  درخوان

ٹ

شڈ
سن 
کی وررت میں اس کے چیف ایگزیکٹو افسر، اور 

 رجسٹر

ٹ
 

رہ اختیار میں یہ کمپنی ا تی ہے اور اس کے ساتھ ساتھ نیشنل ٹیکس نمبر اور کارپورب

 

اندہی کی جائے گی جس کے دات

 
 

راہم کیااس کمشنر کی ن

 

  جائے گا۔یشن نمبر ف

ا ہوگا کہ  .4

 

 پیش کرب

ٹ

ئ ب
ی ک
ئ ف

ٹ

ٹ

دری کمپنی کو سیکورٹی اینڈ ایکسچینج کمیشن ا ف ب اکستان کا جارہ کردہ یہ سر

ٹ

شڈ
سن 
ر 
 
 کمپنی اور اس کی ہ

 

  سے وقتاً  SECPکمپنی ، ہولڈن

 

کی جاب

 گورننس’فوقتاً جاری ہونے والے 

ٹ
 

 کی ب ابندی کر رہی ہے۔‘ کوڈ ا ف کارپورب

 کا انتخا .5

 

ن

 

 ش
شن
ی ک

ٹ

ٹ

  سے داخل کیے جانے والا ٹیکس گوشوارہ ات  مالی اکائی کی وررت میں تیار کیا جائے گا جس میں گروپ 

 

 کمپنی کی جاب

 

ب کرنے کے بعد ہولڈن

 کمپنی کا

 

دری کمپنی کا کاروب ار ہولڈن

ٹ

شڈ
سن 
ا  اہم اس مقصد کاروب ار ہے ٹیکس کی ادائیگی اور اضافی رقم کی واپسی سے متعلق تمام امور اس طرح طے کیے جائیں گے گوب 

ک

۔ ب

ات بشمول غیر جاذب تخفیف مایت 

 

دری کمپنی کے نقصاب

ٹ

شڈ
سن 
رسوں کے لیے،   کے انتخاب سے قبل کے ت 

 

ن

 

 ش
شن
ی ک

ٹ

ٹ

 unabsorbed)کے لیے، گروپ 

depreciation) ر ات  کمپنی کے ا ڈٹ شدہ حساب ات جمع کرانے ہوں گے۔
 
ر نہیں پڑے گا۔ گوشوارہ کے ہمراہ ہ

 

 پر کوئی ات

ا  (2) دفعہ  کے ذیلی 59AA دفعہ  .6

ک

رہ اختیار رکھ

 

دری کمپنی، اس کمشنر کے ب اس جو متعلقہ علاقے میں دات

ٹ

شڈ
سن 
 کا انتخاب کرنے کے بعد، 

 

ن

 

 ش
شن
ی ک

ٹ

ٹ

کے تحت گروپ 

 کے 

ک

 اطلاع اور مستقبل میں حساب ات کے تصفیے کے لیے اس وضاج

ک

 کے انتخاب کی درخوان

 

ن

 

 ش
شن
ی ک

ٹ

ٹ

 ساتھ جمعہو، انے  ا مدن کے گوشوارے کے ہمراہ گروپ 

 کے انتخاب کی اطلاع دیں

 

ن

 

 ش
شن
ی ک

ٹ

ٹ

دری کمپنی اس کمشنر کو بھی انے  گروپ 

ٹ

شڈ
سن 
ا۔ 

ک

 کمپنی  کرائیں گے کہ ان کی ا مدن پر الگ سے ٹیکس لاگو نہیں ہوب

 

گے، ہولڈن

رہ اختیار میں ا تی ہے۔

 

 جس کے دات

رہ .2

 

دری کمپنی ا تی ہے، ٹیکس ملہملات پر کارروائی کا حق حاصل  ات  مالی اکائی کا انتخاب کرنے سے پہلے کے عرصے کے لیے ، اس کمشنر کو جس کے دات

ٹ

شڈ
سن 
اختیار میں 

 ہے۔

رس کے  اس وررت میں کہ کسی .8  پر ٹھکانے لگانے والے ت 

 

ن

 

 ش
شن
ی ک

ٹ

ٹ

 کے قواعد اس پر لاگو نہیں ہوتے، و گروپ 

 

ن

 

 ش
شن
ی ک

ٹ

ٹ

 شآا نکالا گیا، اور گروپ 
دری کمپنی سے ی ن

ٹ

شڈ
سن 

ر نہیں پڑے گا

 

 ۔لیے کوئی ات



دری کمپنی پر بھی لاگو ہوں گی جس اس ا رڈیننس کی .9

ٹ

شڈ
سن 
 مپنیوںں کے لیے ہے، منان  اضافوں کے ساتھ، 

 

 کی تصریح جو ہولڈن

 

 تمام شرائط، بشمول ودہولڈن

 گوشوارہ جمع کرائے گی ا بھ کہ ا رڈیننس 

 

ر کمپنی الگ سے ود ہولڈن
 
 کے تحت انھیں ات  مالی اکائی تصور کیا جائے۔  ہ

 

ن

 

 ش
شن
ی ک

ٹ

ٹ

رس گروپ   تصریحات کا کی متعلقہت 

 تقاضا ہے۔

 صرف ان مقامی مپنیوںں کے لیے ہے جو کمپنیز ا رڈیننس  .00

ک

 کی سہول

 

ن

 

 ش
شن
ی ک

ٹ

ٹ

 کے تحت وجود میں ا ئی ہیں۔ (XLVII of 1984)1984گروپ 

  کرنے کا سال ات  ا بھ ہو۔ 59AA دفعہ  .00

ک

 دینے والی مپنیوںں کے لیے لازم ہے کہ ان کی ا مدن کے حساب ات مرب

ک

 کے لیے درخوان

 

ن

 

 ش
شن
ی ک

ٹ

ٹ

 کے تحت گروپ 

 کیا جائے گا۔ کو انفرادی مفادات کی حفاظت کی بنیاد پر طےگروپ کے اندر مپنیوںں کے ب اہمی ملہملات اور دیگر ڑیی ہوئی مپنیوںں سے ملہملات  .02

 

 شیڈول

 [(2)کا ذیلی قاعدہ  231D]دیکھیے قاعدہ 

 کے تحت 59AA دفعہ ،  2001انکم ٹیکس ا رڈیننس 

 

ک

 کے لیے درخوان

 

ن

 

 ش
شن
ی ک

ٹ

ٹ

 اہارر/گروپ 

:

ک

 بخدم

 کمشنر

 

 محترم جناب،

ام، نیشنل      جو کہ چیف ایگزیکٹو   ولد  میں

 

دری کمپنی کا ب

ٹ

شڈ
سن 
ا   ب 

 

)ہولڈن

  سے انکم ٹیکس ا رڈیننس 

 

اطے، اس کمپنی کی جاب

 

 کے لیے،  59AA دفعہ ،  2001ٹیکس نمبر، پتہ(اس حوالے سے ب اضابطہ مجاز ہونے کے ب

 

ن

 

 ش
شن
ی ک

ٹ

ٹ

کے تحت گروپ 

 جمع کرا رہا ہوں:

ک

 گروپ سے ڑیئ ہوئیں ان مپنیوںں کے لیے، درخوان

ام شمار

 

ری دفتر کمپنی کا ب

 

خط و /پتہ )مرک

)

ک

 
 کتاب

کمپنی کی  انکارپوریشن نمبر نیشنل ٹیکس نمبر

 ب ا 

 

)ہولڈن

ک

نوع

دری(

ٹ

شڈ
سن 

 

رہ 

 

ام جس کے دات

 

کمشنرکا ب

اختیار میں یہ 

 

 

دری /ہولڈن

ٹ

شڈ
سن 



 کمپنی واقع ہے

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

 

رات منسلک ہیں: ۔2

 

 درج ذیل دستاوت 

 دینے  .03

ک

 کے لیے درخوان

 

ن

 

 ش
شن
ی ک

ٹ

ٹ

 کی نقل؛گروپ 

ٹ

ئ ب
ی ک
ئ ف

ٹ

ٹ

 والی مپنیوںں کا انکارپوریشن سر

  کی نقل )ا بھ کہ اس شیڈول کے ضمیمہ میں طے کیا گیا ہے( کہ کمپنی .04

ٹ

ئ ب
ی ک
ئ ف

ٹ

ٹ

  سے جاری  SECP،  سیکورٹی اینڈ ایکسچینج کمیشن ا ف ب اکستان کا جارہ کردہ سر

 

کی جاب

 گورننس’ہونے والے 

ٹ
 

 ان میں سے کسی قاعدے کی خلاف ورزی کی مرتکب نہیں۔کی ب ابندی کر رہی ہے، اور ‘ کوڈ ا ف کارپورب

 اس ب ات کی تصدیق کی جاتی ہے کہ: ۔3

 دے رہی ہے؛ .05

ک

 نسیخ  انتخاب کے لیے بطور ات  مالیاتی اکائی تصور کیے جانے کے لیے درخوان
 
اقاب

 

 کے ب

 

ن

 

 ش
شن
ی ک

ٹ

ٹ

 کمپنی گروپ 

اہو کمپنیاں ، کمپنیز ا رڈیننس  .06

 

 کے تحت وجود میں ا ئی ہیں۔ (XLVII of 1984)1984گروپ میں ل

 گورننس’کمپنیاں  .02

ٹ
 

  سے وقتاً فوقتاً جاری ہو۔ SECPکی ب ابند ہیں جو، ‘ کوڈ ا ف کارپورب

 

 کی جاب

راہم کی گئی معلومات، میرے علم اور یقین کے مطابق انکم ٹیکس ا ردیننس  ۔4

 

 میں ف

ک

د یہ تصدیق کی جاتی ہے کہ اس درخوان ری 

 

کی  59AA دفعہ کے  2001م

 ہیں۔تصریحا

ک

 ت کے مطابق مکمل اور درن

 

 ا پ کا مخلص

 

 دستخط:

ام:

 

 ب

رڈ شناختی کارڈ نمبر:

 

 قومی کمپیوٹرات 

 عہدہ:



اریخ:

ک

 ب

 

 ضمیمہ

 ( (ii)2)دیکھیے شیڈول کا پیراگراف 

 

ٹ

ئ ب
ی ک
ئ ف

ٹ

ٹ

  سے سر

 

 و رٹی اینڈ ایکسچینج کمیشن کی جاب
ی کئ
س

 

 

 کمپنی ہے جو درج ذیل   مورخہ:  انکارپوریشن نمبر:   اس امر کی تصدیق کی جاتی ہے کہ ادارہ:

 

ات  ہولڈن

دری مپنیوںں کے 

ٹ

شڈ
سن 

 فیصد حصص کی ملکیت رکھتی ہے:100

 دفد .0

 دفدف .2

 دفدف .3

 دفد .4

 گورننس سے متعلق قواعد، جو وقتاً فوقتاً جاری کیے جاتے ہیں، کی خلاف ورز

ٹ
 

دری کمپنیاں کارپورب

ٹ

شڈ
سن 
 کمپنی اور ان )محولہ ب الا(

 

ی کی مرتکب نہیں، اور یہ کمپنیاں انکم ہولڈن

 کمپنی ب ا محولہ59AA دفعہ ٹیکس ا رڈیننس کے 

 

 سے استفادہ کی اہل ہیں۔ اس ہولڈن

 

ن

 

 ش
شن
ی ک

ٹ

ٹ

  سے، جو انکم ٹیکس ا رڈیننس  کے تحت گروپ 

 

دری مپنیوںں کی جاب

ٹ

شڈ
سن 
ب الا 

 گورننس کے کسی بھی قاعدے کی خلاف ورزی سامنے ا ئی و  59AA دفعہ کے  2001

ٹ
 

 فڈد ہوں گی، اگر کارپورب
ئ

ک

شن
م

 سے 

 

ن

 

 ش
شن
ی ک

ٹ

ٹ

متعلقہ کمشنر ان  SECPکے تحت گروپ 

 لینڈ ریونیو کو اس امر سے ا گاہ کرے گا۔

 

 دستخط:

را کرنے وا
 
ام:اج

 

 لے مجاز افسر کا ب

 ربا:

اریخ:

ک

 ب



یٰ  ۔232

 

ٹ

 

ن

ک

ی
س

 نسیخ  اور ا

ا ہے، جس کا عنوان انکم ٹیکس قواعد  .0

ک

ر تھے، انھیں منسوخ کیا جاب

 

را سے قبل موت
 
 تھا: 1982درج ذیل قواعد، جو ان موجودہ قواعد کے اج

(2A)  ا  190میں قواعد  1982میں ب ائے جانے والی کسی بھی تصریح کے ب اوجود، انکم ٹیکس قواعد  (1)ذیلی قاعدے

ک

 201D،201F ،202(c)، 201، 198ب

،202D،202E،202F  کے پہلے دن سے منسوخ ہوجائیں گے؛اور2003جولائی 

(2B)  کوئی بھی کارراوئی بشمول کارروائیاں جو حصہIX  ب اب(A ،B،C،D،EاورF کے تحت شروع کی گئیں ب ا اس کے تحت کوئی بھی فیصلہ ہوا ب ا اس کا ا غاز ہوا، ب ا )

کے تحت ہوگی  1982سے قبل لی گئی؛ ایسی کارروائی، اعمال اور اجازت کی تکمیل انکم ٹیکس قواعد  2002کے تحت یکم جولائی  1982کوئی بھی اجازت انکم ٹیکس قواعد 

 انکم ٹیکس قواعد 

ک

 کا اطلاق نہیں ہوگا۔ 2002،اور اس حد ت

 :۔2006 قواعد)۔ان لینڈ ریونیو ریوارڈ 2

 نوٹیفکیشن

S.R.O.398(I)/2016 ء)2000۔ انکم ٹیکس آرڈیننسXLIX  

ک

 
ر ایکٹ 50ء کی دفعہ 0990، سیلز ٹیکس ایکٹ 232کی دفعہ  (2000ب اب

 
 

، فیڈرل ایکسات

ا ہے، قواعدرل بورڈ آف ریونیو مندرجہ ذیل کے تحت حاصل اختیارات کو استعمال کرتے ہوئے فیڈ 40ء کی دفعہ 2005

ک

 بناتے ہوئے خوشی محسوس کرب

 ۔ مختصر عنوان اور نفاذ۔0

 ء کہا جا سکتا ہے۔2006 قواعدکو  ان لینڈ ریونیو  ریوارڈ  قواعدان  (0

 ہو گا۔ (2

ک
ک

 ان کا اطلاق بیک وق

 تعریفات

ا خوشگوار نہیں۔  

 

ا ا قق اق ق میں کوئی بھی شق ب  ان اوروئں کے تحت اس مضمون ب 

رر فنڈ کی تعریف کے مطابق وہ فنڈ جو ان لینڈ ریونیو کے قانون   - 0

 

ی لفن
ری  8کے تحت اورل نمبر  2006ان لینڈ ریونیو و

 

قائم کیا گئے۔ جس میں مرک

 

کے ذرئع

اہو ہوں گے۔ان لینڈ ریونیو اور ورب ائی ان لینڈ ریو نیو

 

  ل

ا ورب ائی ان لینڈ ریونیو فنڈ پر مشتمل ہو سکتا ہے، اور لفظ بورڈ آف فنڈ  ۔ 2 ری ان لینڈ ریونیو فنڈ ب 

 

ا جورقم)جو رقم ز سےہ کی جائے گی(مرک ری ان لینڈ ریونیوبورڈ ب 

 

مرک

 ورب ائی ان لینڈ ریونیوبورڈ پر مشتمل ہو سکتا ہے۔

ری ان لینڈ ریونیو ویلفیئر فنڈ  ۔ 3

 

 کی دستور سازی:مرک



 ان کی دستور سازی اور انتظام صدر دفتر ایف بی آر، اسلام آب اد میں ہو گی۔ ان لینڈ فنڈ بورڈمندرجہ ذیل افسران پر مشتمل ہو گا۔

 صدر )رکن آئی آر آپریشن(

 آیف بی آر کا اعلی رکن عالمی تعلقات کے شعبے سے

 منتظم اعلی رکن

 عالمی تعلقات کے سیکرٹری رکن

ری ان

 

ر کو ظور ر کرے گا۔ لینڈ ریونیو فنڈ تمام شعبہ جات اور ورب ائی ان لینڈ ریونیو فنڈ کی نگرانی کرے گا۔ یہ ورب ائی ان لینڈ ریونیو فنڈ کی طرف سے درخواستو مرک

 

 ں اور تجاوت 

ری ان لینڈ ریونیو فنڈ، ورب ائی ان لینڈ ریونیو کی کارروئیواں کی ایف بی آر دفتر سے دیکھ بھال کرے گا۔    -3

 

 مرک

 ورب ائی ان لینڈ ریونیو فنڈ کی شکیل:

 جنر

ٹ
 

ریکٹورب

 

رے ٹیکس ادائیگی کے حصے اور ورب ائی ٹیکس دفتر اور ڈات

ٹ

ر ت 
 
 ل میں ہو گی۔ ورب ائی ان لینڈ ریونیو فنڈ کی شکیل اور دیکھ بھال اور ہ

اموں پر مشتمل ہو گی

 

 جو کہ مندرجہ ذیل ب

ریکٹر جنرل  ۔ 0

 

 چیف کمشنر ب ا صدر ڈات

رین رکن ب ا کمشنر  ۔2

ک

 اعلی ت

دیشنل کمشنر  ۔3

ٹ

 صدر دفتر سے ای 

د   ۔ 4

ٹ

ا رکن 02گری   کا افسر ب 

د   ۔ 5

ٹ

 دفتری کام کے لیے رکن 06سے  2گری 

ک

 ت

د   ۔ 6

ٹ

 دفتری کام کے لیے اضا 6سے  2گری 

ک

 فی رکنت

ری ان لینڈ ریونیو فنڈ بورڈ کی ذمہ دارب اں:

 

 مرک

ری ان لینڈ ریونیو فنڈ بورڈ مندجہ ذیل ذمہ دارب اں سر انجام دے گا۔ 

 

 مرک

راجات کا انتظام ۔ 0

 

ری ان لینڈ ریونیو فنڈ کی آمدنی اور اج

 

 مرک



افذ کرنے کے لیے،  ۔ 2

 

ا ، اس قانون سازی کو ب

 

ا قانون سازی، حکمت عملی تیار کرب

 

د فنڈز اکٹھے کرنے کے لیے اقدامات کرب ری 

 

 سرمایہ کاری اور م

ا  ۔ 3

 

رر فنڈ کی نگرانی کرب

 

ی لفن
 ورب ائی و

ا ۔ 4

 

دیٹرز کی تقرری کرب

ٹ

 فنڈ کے لیے ای 

ا)جو گزشتہ سال کے بعد   ۔5

 

ا اور مالی سال کے دو 6سالانہ اجلاس بلاب

 

دیٹرز رپورٹس کی چھانٹی کرب

ٹ

ادہ نہ ہو(، جس کا مقصد ای  ران فنڈ بورڈ کی کارکردگی پر ماہ سے زب 

 رائے دینا ہوگا۔

ا جا سکتا ہے۔  3بوڈ آف فنڈ کا سالانہ اجلاس ضروری وجوہات کی بنا پر مقرر کردہ مدت کے علاوہ   مہینے کے اندر بھی بلاب 

ری ان لینڈ ریونیو فنڈ   ۔6

 

ر  نہیں کرے گا۔۔  60مرک

 

ادہ وورلی ب ا ممکنہ وورلی ج  فی صد سے زب 

راجات کے لیے ظور ری دے۔شرط یہ ہے کہ 

 

ادہ اج  بورڈ آف فنڈ متفقہ رائے کے تحت ضروری وجوہات کی بنا پر انے  اوپر دئیے گئے حد سے زب 

راجات 

 

د شرط یہ ہے کہ مالی سال کے اج ری 

 

ر  نہیں ہو گی، اس کی سرمایہ کاری حکومتی حصص  80م

 

ر  نہ ہوں۔  اور وہ رقم جو مالی سال کے دوران ج

 

ادہ ج فی صد سے زب 

د یہ کہ کوئی بھی سرمایہ کاری مشکوک اور نقصا ری 

 

اہو ہو گا۔ م

 

ن دہ لین دین میں نہیں ہو میں ہو گی۔ اس سے حاصل ہونے والا منافع اسی سال کے فنڈ کی رسیدوں میں ل

 گی۔ 

راض :

 

 ورب ائی ان لینڈ ریونیو ویلفیئر فنڈکے ف

ا  ۔ 0

 

راجات کا انتظام کرب

 

 متعلقہ ورب ائی فنڈ کی آمدنی اور اج

د ملہملات دیکھنا۔   ۔2 ری 

 

ا اور اس سے متعلق م

 

د رقم اکھٹی کرب ری 

 

ا اور حکمت عملی کے نفاذ ، م

 

 قانون سازی، حکمت عملی تیار کرب

ا)جو گزشتہ سال کے بعد   ۔3

 

ا اور مالی سال کے دوران فنڈ بورڈ  6سالانہ اجلاس بلاب

 

دیٹرز رپورٹس کی چھانٹی کرب

ٹ

ادہ نہ ہو(، جس کا مقصد ای  کی کارکردگی پر ماہ سے زب 

ا جا سکتا ہے۔ 3رائے دینا ہوگا۔بوڈ آف فنڈ کا سالانہ اجلاس ضروری وجوہات کی بنا پر مقرر کردہ مدت کے علاوہ   مہینے کے اندر بھی بلاب 

  اپنی موورلات کا  6ورب ائی ان لینڈ ریونیو مالی سال کے   ۔4
 

ب ر

ک

ری سینٹرل بورڈ کے لیے مختص کرے  20ماہ کے ف

 

 گا۔۔فی صد حصہ مرک

ری ان لینڈ ریونیوبورڈ کی آمدنی

 

 :مرک

ر کامن پول فنڈ بورڈ سے غیر استعمال   ۔0

 
 

شدہ ہو، وہ اورل کے کوئی زائد آمدنی  جو کہ انکم ٹیکس بورڈ سینٹرل سیلز ٹیکس پول فنڈ بورڈ ب ا سینٹرل فیڈرل ایکسات

ری ان لینڈ ریونیو فنڈ بورڈ منتقل کی جائے گی۔ 

 

 مطابق فوری طور پر مرک

ری ان لینڈ ریونیو بورڈ میں ۔ 2

 

ا ایف بی آر سے ظور ر شدہ ب ا مختص ہوں گی وہ مرک ، فیڈرل بورڈ آف ریونیو ب 

ک

ری حکوم

 

ل ہوں گی۔  کوئی بھی  رقوم جو مرک
ق

 

مئ

 



ر افسر اور اسٹاف رکن کے لیے ضروری ہے کہ وہ ان لینڈ ریونیو    ۔3
 
کے مطابق جو رقم جمع  3ل کے زیلی اور 9کے اورل  2006ایف بی آر صدر دفتر کے ہ

 فی صد حصہ فنڈ کے لیے مختص کرے گا۔ 20کرے گا اس کا 

رر فنڈ بورڈ اورل   ۔4

 

ی لفن
ر ورب ائی ان لینڈ ریونیو و

 
 کے مطابق مقرر کردہ رقوم فنڈ میں منتقل کرے گا۔ 2کے ذیلی اورل  6ہ

ری ان لینڈ ریونیو فنڈ ۔ 5

 

اہو نہیں کہ مرک

 

ر گز ل
 
ا ب ازار کا انعقاد، ان لینڈ سروس پراپرٹی میں اشتہاری بورڈ ان اورل و ضوابط میں یہ ہ  کسی قانونی سرگرمی ثلا  یلا  ب 

اہو نہیں کہ بورڈ آف فنڈ کسی بھی سم  کا غیر ضرو

 

د یہ کہ ان اورل و ضوابط میں یہ بھی ل ری 

 

ا، کے ذرئیے رقم اکھٹی کرے گا، م

 

راں کرب

 

ری فائدہ حاصل آوت 

 ں سے کوئی مدد لے گا۔کرنے کے لیے ٹیکس ادا کرنے واوئ

 ان لینڈ ریونیو کے افسران اور اسٹاف ارکان کو فنڈ کے لیے رضاکارانہ امداد دینے کی اجازت ہو گی۔   ۔6

 علاقائی ان لینڈ ریونیو فنڈ بورڈ کی آمدنی  ۔8

ری ان لینڈ ریونیو فنڈ بورڈ اورل 

 

ر  2مرک

 
 

رت

 

ر
س
ی ک

ری ورب ائی ا

 

ا مرک کے ذیلی اورل ات  کے تحت جو امداد انکم ٹیکس پول فنڈ بورڈ ب ا سینٹرل سیلز ٹیکس کامن پول فنڈ بورڈ ب 

ا وہ امداد جو اورل   فیڈرل بورڈ 2کے ذیلی اورل  2کامن پول فنڈ بورڈ سے حاصل کرے گا ب 

ک

ری حکوم

 

ا ایف بی آر فنڈ سے حاصل کرے گا،  کے مطابق مرک آف ریونیو ب 

بورڈ کے درمیان عملے کی تعداد کے  وہ ورب ائی ان لینڈ ریونیو فنڈ بورڈ کو استعاہو کے لیے اور سرمایہ کاری کرنے کے لیے تقسیم کرے گا۔ شرط یہ کہ رقم ورب ائی ریونیو فنڈ

د شرط یہ کہ مہیا کی گئی  ری 

 

ر  نہیں کی جائے گی۔  20رقوم مالی سال کی دوران تنان  سے تقسیم کی جائے گی۔ م

 

 فی صد سے زائد ج

راجات  ۔9

 

 ان لینڈ ریونیو فنڈ بورڈ کے اج

ری فنڈ اور ورب ائی فنڈ کو حاصل ہو گی، وہ مندرجہ ذیل مقاصد کے لیے استعمال ہو گی۔

 

راہمی سے مشروط وہ امداد جو مرک

 

 ان قوانین کی ف

راجات کی ب از ادائیگی ۔ 0

 

 طبی اج

ری ان لینڈ ی مقرر کردہ حد کے مطابق( 06صحت بیمہ کی ب از ادائیگی، بی ایس  ۔ 2

 

 )مرک

ک

 ت

 تعلیم کے لیے وظیفہ ۔ 3

راجات ۔ 4

 

 کفن دفن کے اج

 رہائش کی دیکھ بھال اور افسران کے کھانے کا انتظام ۔ 5

 اور دیکھ بھال ۔ 6

ک

 کلب کی مرم

 

ن

 

 ش
شن
ی ک

ٹ

ٹ

 ایل سی پی 

 ہوں گے۔ 

ک

ادہ سے زب ادہ مندرجہ ذیل حدود ت راجات زب 

 

ابع اج

ک

ر چیز جو ذیلی اورل ات  میں بتائی گئی ہے، اس اورل کے ب
 
اہم ہ

ک

 ب



راجات کی ب از ادائیگی کا   ۔0

 

راد کے طبی اج

 

راجات کے لیےافسران اور ان سے وابستہ اف

 

ا  50طبی اج سے  ماہانہ )ان دونوں میں 500فی صد سے زب ادہ نہیں ہو گی۔ ب 

 جو بھی کم ہو( 

 کے اسٹاف ارکان کے ات  چے  کے لیے  06علیمی، وظیفہ: بی ایس   ۔2

ک

رک میں  20ت

ٹ

 
رار کا وظیفہ جو م

 

 
ا ہے۔  20ہ

ک

فی صد نمبر لیتا ہے، اور کالج میں داخل ہو ب

ر سال 
 
 جاری رہے گا۔ 20یہ وظیفہ ہ

ک

 فی صد نمبر لینے پر اعلی تعلیم ت

رار رقم دی جائے گی۔۔  50کے حاضر سروس سٹاف ارکان کی وفات پر  06یس بی ا کفن دفن کے کے لیے:  :3

 

 
 ہ

راجات: بی ایس  : 4

 

ادی کے اج

 

 سٹاف ارکان کی  06ل

ک

رار رقم دی جائے گی 50بیٹیوں کے لیے  2ت

 

 
 ہ

رتن، بلوں کی ادائیگی  ۔5 داری، ت  ری 

 

اہو ہے۔ جو افسران رہائش اور افسران کے کھانے کے لیے: عمارت کا کرایہ، آرائش، ضروری اشیا کی ج

 

 اور سٹاف کی تنخواہ ل

 ادا کرے گا۔ 
 
 اس سے استفادہ حاصل کرے گا، وہ فنڈ کے مختص کردہ اورل کے مطابق ب

راجات کی ظور ری:

 

رر فنڈ بورڈ سے اج

 

ی لفن
 سینٹرل ان لینڈ ریونیو و

راجات کی ظور ری کے بعد رقم جاری کرے گا۔

 

ری بورڈ مندرجہ ذیل مقاصد کے لیے اج

 

 مرک

رضہ ۔ 0

ک

 ذاتی ف

رئین و آرائش  ۔2

 
ک

 اور ت

ک

 حکومتی رہائش کی مرم

راجات  ۔3

 

 ارکان کے لیے لانے لے جانے کے اج

ا  ۔ 4

 

 فنڈ سے متعلقہ امور کے لیے سرکاری اعلی ارکان کی کدمات حاصل کرب

راجات ۔ 5

 

 ارکان کے مشترکہ اجلاس اورتقریبات کے اج

ر ارکان کے مالی  06۔ بی ایس  6

 

راجات کے لیے مخصوص امدادسے ریٹات

 

 اج

 ارکان کی بھلائی اور مدد کے لیے کوئی اور نصوببہ ب ا سرگرمی ۔ 2

ا انتہائی ضرروی حالات میں دی جائے گی۔ راجات کی ظور ری غیر معمولی ب 

 

 شرط یہ ہے کہ شق ات  اور دو میں بتائے گئے مقاصد کے لیے اج

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 



 ۔فنڈز کی ریگولیشن:۔00

راجات کی نگرانی کرے گا اور انھیں میں کچھ مذکور ہو،  سنٹرل ان لینڈ ریونیو ویلفیئر فنڈ بور قواعدبلالحاظ اس امر کے کہ ان  (0

 

ڈ علاقائی ان لینڈ ریونیو ویلفیئر فنڈز کے اج

 ریگولیٹ کرے گا، نیز وہ متعدد مدات کے تحت  فنڈز پر ب ابندب اں  لگا سکتا ہے اور فنڈز کو روک سکتا ہے۔

2)  

ٹ

ا کان س ب 

ٹ

ن

 

ی

ٹ

ن

 

ی

ر سال آڈٹ ہو گا، اس آڈٹ کے لیے  چارٹرڈ اکاؤ
 
ری اور علاقائی فنڈز کا ہ

 

رم کا تعین سنٹرل ان لینڈ ریونیو ویلفیئر فنڈ بورڈ  مرک

 

س  کی ف

ٹ

ن

 

ی

ٹ

ن

 

ی

اینڈ نٹ اکاؤ

 کرے گا۔

ا علاقائی ان لینڈ ریونیو ویلفیئر فنڈ بورڈز اکثریتی ووٹوں کی بنیاد  پر فیصلے کریں قواعدان  (3  گے، شرط یہ ہے کہ اختلافی ووٹوں کو کے تحت سنٹرل ان لینڈ ریونیو ویلفیئر فنڈ بورڈ ب 

 ریکارڈ کیا جائے گا۔

 پہلے شیڈول کا حصہ اول

 ب اکستان

ک

 حکوم

 ان لینڈ ریونیو ڈیپارٹمنٹ

 ________________از دفتر:

 

رائے بیرون ملک ادا کردہ ٹیکس پر چھوٹ  ت 

ک

 درخوان

 جمع کرائی جائے گی۔

ک

ری متن بیرون ملک اداشدہ ٹیکس پر چھوٹ کے لیے قواعد کے تحت اس فارم پر درخوان

 

 ]]انگرت 

 

میں بھی یہ عبارت دو مرتبہ مختلف الفاظ میں دھرائی گ

رجمہ کیا جارہا ہے[[

ک

 ہے اس لیے اگلے پیراگراف کا بھی ت

رد جو کسی ٹیکس ادائیگی سال میں ب اکستان میں رہا ہو، اور 

 

: ات  ف

ک

 کے لیے درخوان

ک
 

  الادا ٹیکس دوسرے ملک میں ادا کردہ ٹیکس پر ب اکستان میں رعاب
 

میں ب اکستان میں وج

 اس فارم پر دی جائے گی:

ک

 چھوٹ کا خواہش مند ہو، و اس کے لیے درخوان

 

 

 

 



 کے تحت 103 دفعہ کے  2001انکم ٹیکس ا رڈیننس 

 

ک

 ت  طرفہ چھوٹ کے لیے درخوان

 

:

ک

 بخدم

 کمشنر

 

ا دیگر ذرائع سے   تعلق:  میں ا ہوں کہ میں نے اپنی ا مدن پر ٹیکس کٹوتی ب 

ک

رار کرب

ک

رب استی حدود میں ادا کی   اس امر کا اف

رس جس کا اختتام   تھی، اور جو اس سرزمین پر موجود ذرایع سے کمائی ہوئی کل رقم جس کی مایت   کرچکا ہوں،جس کی مایت  تھی پر، ٹیکس ت 

ا ہے، کے لیے ادا کی گئی۔ اسی رقم پر ب اکستانی ٹیکس  

ک

  الادا ہے۔  پر ہوب
 

 روپے واج

ا ہوں کہ ا ۔2

ک

رار کرب

ک

د اف ری 

 

 تخمینہ ہے۔میں م
 
  الادا ٹیکس کی مد میں یہ ا مدن ب اکستان میں قاب

 
رے واج

 
 س عرصے میں میں ب اکستان میں مقیم رہا، اور اس بنیاد پر دوہ

 تخمینہ ہے۔
 
  الادا ٹیکس کی مد میں یہ ا مدن ب اکستان میں قاب

 
رے واج

 
 اس عرصے میں میں ب اکستان میں مقیم رہا، اور اس بنیاد پر دوہ

دا میں ۔3

 

ھڈٰ

ل

 کے ذریعے ، انکم ٹیکس ا رڈیننس 

ک

روپے ٹیکس چھوٹ کا ملتمس ہوں۔ تمام ذرائع سے   کے تحت  103 دفعہ  2001 اس درخوان

رس جس کا اختتام  رائے ٹیکس ت  ا ہے،  میری وہ تمام ا مدن جس پر ا رڈیننس کا اطلاق  ت 

ک

چکا ہوں جو اس روپے ہے، جس کا اہارر میں پہلے ہی انے  ا مدن کے گوشوارہ میں کر پرہوب

 کے ساتھ لف ہے

ک

 پہلے ہی جمع کراب ا جاچکا ہے۔/درخوان

 دستخط:

ام:

 

 ب

 پتہ:

 

اریخ:

ک

 نیشنل ٹیکس نمبر:    ب

 

 



 پہلے شیڈول کا حصہ دوم

 ب اکستان

ک

 حکوم

 ان لینڈ ریونیو ڈیپارٹمنٹ

 ________________از دفتر:

 کے تحت نوٹس کا متن 122 دفعہ ،  2001انکم ٹیکس ا رڈیننس 

 ([68])دیکھیے قاعدہ 

 

 قومی شناختی کارڈ نمبر:/نیشنل ٹیکس نمبر

 

ام:

 

 ب

 پتہ:

رس:  ٹیکس ت 

اریخ:

ک

 ب

 محترم جناب،

ا ہوں کہ تخمینے سے متعلق حکم جو 

ک

ر گاہ کہ میں اس امر کو ضروری خیال کرب
 
ا  120 دفعہ ہ رمیمی تخمینہ  121کے تحت ب 

ک

ا ت  کے تحت جاری ہوا؛ ان میں (3)122کے تحت جاری ہوا، ب 

رمیم اور

ک

د ت ری 

 

رمیم کی /م

ک

د ت ری 

 

رمیمی تخمینے میں م

ک

ا ت د ا مدن کے تخمینے ب  ری 

 

 ہے اور اس میں م

ک

 
ا اضافے کی حاج رائے 122 دفعہ ب  کے لیے   کے تحت ٹیکس سال ت 

ا ا  تعین کی ضرورت ہے۔ ا بھ کہ میری رائے میں ا رڈیننس کی متعلقہ شرایط جو انکم ٹیکس گوشوارے، حساب ات ب 

ک

رات پر لاگو ہوتی ہیں۔ٹیکس کے درن

 

 س سے متعلق دستاوت 

ا ہے کہ  ۔2

ک

رمیم کی جائے، جس کے  122 دفعہ محولہ ب الا وررت میں، یہ لازم ا ب

ک

د ت ری 

 

رمیمی تخمینے میں م

ک

ا ت رمیمی تخمینہ جاری کیا جائے ب 

ک

کے تحت اس ٹیکس سال کے لیے ت

 پر میرے دفتر میں

ک
ک

اریخ اور وق

ک

راتلیے حساب ات اور ریکارڈ کا ملہئنہ لازم ہے۔ اس لیے میں ا پ سے اس امر کا طلب گار ہوں کہ ا پ نیچے درج ب

 

ب ات حسا/ ، مندرجہ ذیل دستاوت 

 

ئ 

 

ج

 

س

ک

ن

 ٹیکس کی 

ک

اکہ درن

ک

رتیب دب ا، میرے سامنے پیش کریں ب ا پیش کرنے کا اہتمام کریں؛ ب

ک

 ص کی جاسکے اور لاگو کیا جاسکے۔جس کو بنیاد بنا کر ا پ نے انکم ٹیکس گوشوارہ ت



  ۔3

ک
ک

اریخ وق

ک

رد نمائندہ طے شدہ ب

 

ام

 

ا ا پ کا ب اقاعدہ طور پر ب راہ رباب انی یہ ملحوظ رکھیں کہ اگر ا پ ب  اکام رہے، / پر حاضر ہونے، ب ا متعلقہ حساب اتت 

 

رات پیش کرنے میں ب

 

دستاوت 

د سزائیں بھی دی جاسکتی ہیں جس کی متعلقہ ری 

 

ص کے علاوہ ایسے م

ئ 

 

ج

 

س

ک

ن

  قانون میں اجازت ہو۔و ت  طرفہ کارراوئی عمل میں لائی جائے گی، جس میں ٹیکس کی ت  طرفہ 

 

ام :

 

 ب

 دستخط: 

 کوڈ نمبر:

 کمشنر 

 

 

 سوم .شیڈول کا حصہپہلے 

 ب اکستان

ک

 حکوم

 ان لینڈ ریونیو ڈیپارٹمنٹ

 ________________از دفتر:

 کے تحت نوٹس کا متن [(1)138] دفعہ ،  2001انکم ٹیکس ا رڈیننس 

 

 نیشنل ٹیکس نمبر:

 کمشنر:

اریخ:

ک

 ب

رائے:   ت 

 ادارہ:



 

 محترم جناب،

ا   بہ ایں وررت کہ یہ امر ب ایہ ثبوت کو پہنچ چکا ہے کہ  احال بقاب 

ک

  الادا ہے، جس کی تفصیل شیڈول میں دی جارہی ہے، اور ب
 

روپے کی رقم ا پ پر ٹیکس کی مد میں واج

ا ہے کہ ا پ یہ رقم

ک

 ادا کردیں، اور اس کا ثبوت میرے دفتر میں   ہے، ا پ کو اس امر کا ب ابند کیا جاب

ک

اکامی کی وررت   ت

 

کو پیش کریں، جس میں ب

ا زب ادہ وررتیں ہوسکتی ہیں: میں رقم کی ب افت کے لیے  عمل میں لائی جانے والی کارروائی شروع کی جائے گی جس کی درج ذیل میں سے کوئی ات  ب 

0.  

ک
 

روج

 

 منقولہ ب ا غیر منقولہ جایدااد کا اضباطط اور ف

اثوں کا انتظام سنبھالنے کے لیے  وورل کنندہ کا تقرر؛ .2

 

 ا پ کے منقولہ ب ا غیر منقولہ اب

 ہوسکتی ہے۔ ا پ کی گرفتاری اور .3

ک

 جس کی مدت چھ ماہ ت

ک

 سول جیل میں حران

ری اجازت  138 دفعہ ،  2001میں ، انے  ان اختیارات کو کام میں لاتے ہوئے جن کا انکم ٹیکس ا رڈیننس  ا ہوں کہ میری تحرت 

ک

د اس ب ات کا ب ابند بناب ری 

 

ا ہے،ا پ کو م

ک

مجھے مجاز بناب

را ب ا کسی بھی وررت میں اس سے متعلق ملہملات کے مجاز نہیں رہے۔
 
ے، منافع اندوزی، اج

ک
 
ی
ی

ٹ

ہ

 ،

ک
 

روج

 

اثے کی ف

 

 کے بغیر ا پ انے  کسی بھی اب

 

 کمشنر 

 زون:  رینج:

 

 شیڈول

رمانہ اضافی ٹیکس سرچارج میزان
 
 انکم ٹیکس ج

د اینڈ کلیکشن 

ٹ  

ڈیمای

رجسٹر کا 

 نمبر

 سیریل نمبر کے سال/تخمینے کا

8 7 6 5 4 3 2 1 

 

 

 



 پہلے شیڈول کا حصہ۔ چہارم

 ب اکستان

ک

 حکوم

 ان لینڈ ریونیو ڈیپارٹمنٹ

 ________________از دفتر:

 

 کے تحت ٹیکس کی وورلی کے نوٹس کا متن 69کے ساتھ قاعدہ  140 دفعہ ، 2002انکم ٹیکس ا رڈیننس قواعد 

 

 ادارہ:/بنام ،محترم

 محترم جناب،

ا ہے کہ جناب 

ک

را کا مجاز ہے،اور اس امر پر یقین کے  لیے کافی وجوہات رکھ
 
ر دستخطی اس  نوٹس کے اج ر گاہ کہ زت 

 
ادہندہ  ہ

 

رائے  /ٹیکس ب  روپے ہیں: ٹیکس دہندہ ت 

  الادا ہونے والے ہیں؛ ا پ کے عوض اس ٹیکس دہندہ کے پیسے، رقم، .0
 

  الادا ہیں ب ا مستقبل میں واج
 

رض، واج

ک

 ف

ادہندہ .2

 

 ٹیکس دہندہ کی ایما پر ا پ نے رقم روک رکھی ہے؛/اس ٹیکس ب

ام والے ٹیکس دہندہ کی ہے؛ .3

 

رد کے ایما پر وہ رقم روک رکھی ہے جو مندرجہ ب الا ب

 

 ا پ نے کسی اور ف

  سے یہ اختیا .4

 

رد کی جاب

 

امہ ہے  کہ ا پ رقم اسے ب ا ٹیکس دہندہ کا ادا کریں۔ا پ کے ب اس کسی اور ف

 

 ر ب

رگاہ کہ 
 
 پر ادا نہیں کی، اس لیے   اورہ

ک
ک

ا ہے، اور چونکہ ٹیکس دہندہ نے یہ رقم وق   سے بقاب 

 

رد کی جاب

 

کی تصریحات کے تحت  148 دفعہ روپے مایت کا ٹیکس اس ف

ر دستخطی کو یہ رقم پے ا رڈر، ڈیما ا ہے کہ زت 

ک

راہ رباب انی یہ بھی ملحوظ ا پ پر لازم ا ب رانے میں جمع کرائیں۔  ت 

 
 

 سرکاری ج

ٹ
 

رسیلات ب ا چ   کے ذریعے د ا انکم ٹیکس اکاوب

ک

د ڈرافٹ، بینک ت

ٹ  

ی

 رکھیں کہ:

  سے مجا .0

 

ا جائے گا، اسے ٹیکس دہندہ کی جاب   سے اس نوٹس کی تعمیل میں جمع کراب 

 

ا اس کی جاب ادہندہ کی غیر موجودگی ب 

 

 دفعہ تصور کیا جائے گا: ز کوئی بھی ٹیکس جو ب

 ۔(6)140

اکامی پرمذکورہ رقم ا پ سے وورل کی جائے گی، اور ٹیکس وورلی سے متعلق تمام  .2

 

کے تمام تصریحات  163اور  160،161،162بشمول  دفعہ اس کی تعمیل میں ب

 ٹیکس وورلی کی غرض سے ا  پ پر لاگو ہوں گی۔



ادہندگی کی وررت میں،  .3

 

 کے تحت اضافی ٹیکس بھی عائد کیا جائے گا اور قانونی کارروائی کا بھی ا غاز کیا جائے گا۔ 205 دفعہ ب

ر ادائیگی کو ٹیکس دہندہ کی ۔3
 
 کو  چونکہ قانون اس امر کی اجازت دیتا ہے کہ اس وررت میں ٹیکس کی وورلی کی جائے، اور اس کے تحت ہونے والی ہ

ک

  سے حکوم

 

جاب

 ر کیا جائے۔کی جانے والی ادائیگی تصو

د ری 

 

اکیدم

ک

رو ب

 

 
  الادا رقم ج

 
ا    i) 1: اس نوٹس میں متعین رقم کو واج

ک

 ( کی کسی بھی مد میں موجود ب ا مستقبل میں ا نے والی رقم سے ادا کیا جاسکتا ہے ۔ivب

 یہ حکم میرے دستخط اور ربا کے ساتھ جاری ہوا

 کمشنر

 

 کمشنر

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔)زون(

 )شہر(۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

 جناب

ک

 بخدم

 

ا ہوں: سکنہمیں ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ 

ک

رار کرب

ک

 -۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ اف

 

a)  ء ]2000کہ انکم ٹیکس آرڈیننسXLIV 

ک

 
کی دفعات کے مطابق سال۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ جو کہ آمدن پر ٹیکس کے حساب [2001ب اب

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ روپے ہے۔میری کل آمدن  کتاب کا سال ہے، کے لیے معلوم کی گئی

b) وورل ٹیکس ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔روپے ہے۔ 
 
 کہ کل آمدن پر قاب

c) کہ ادا کیا جانے والا کل ٹیکس ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔روپے ہے۔ 

d) راہم

 

( حاصل کرنے کے credit) کر چکا ہوں ب ا میں ٹیکس چھوٹ کہ میں ادا کیے جانے والے ٹیکس کا ثبوت پہلے ہی انے  سالانہ ٹیکس گوشوارے کے ساتھ ف

 ادا کیے جانے والے ٹیکس کا ثبوت یہاں منسلک کر رہا ہوں۔ لیے

 

 ( لینے کی اجازت دی جائے۔Refundاس لسلے  میں میری گزارش ہے کہ مجھے ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ روپے واپس )



 

 آپ کامخلص: ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔         

 دستخط : ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔         

 این  ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ -ٹی -این         

 پتہ: ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔         

 

ا ہوں کہ میں ب اکستان کا مقیم)

ک

رار کرب

ک

 ہے۔Non-resident(/ ب اکستان کا غیر مقیم )residentمیں اف

ک

 میں درج کیا گیا ہے، وہ درن

ک

 ( ہوں اور جو اس درخوان

 

اریخ:۔۔

ک

 دستخط:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔       ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔                                              ب

 

 شیڈول کا حصہ۔

ٹ

رن

 

 VIIف

 ب اکستان

ک

 حکوم

ن لینڈ ریونیو ڈیپارٹمنٹ(
ِ
 )ا

 دفتر۔۔۔۔۔۔

 

 059شق )

ک

ا کم شرح پر کٹوتی کے سرٹیفکیٹ کے لیے درخوان  (کے تحت ٹیکس کٹوتی سے استثناءب 

 

 دی جائے گی:059)شق  (0)

ک

 -( کے تحت سرٹیفکیٹ حاصل کرنے کے لیے درج ذیل فارم پر درخوان

 

رائے حصول سرٹیفکیٹ  ت 

ک

 درخوان

 (کے تحت059ءکی شق )2000انکم ٹیکس آرڈیننس 

 جناب

ک

 بخدم

 کمشنر

 



ا ہوں کہ درجہ ذیل بنیادوں پر میں انکم ٹیکس

ک

رار کرب

ک

ءکی دفعات کے تحت ٹیکس سال 2000 آرڈیننس میں ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔سکنہ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔اف

ا کم شرح پر کٹوتی کے سرٹیفکیٹ کا حقدار ہوں۔  ٹیکس کٹوتی سے استثناءب 

 

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ کے لیے ودہولڈن

 

iادا ٹیکس کم سے کم ٹیکس کی حد سے کم ہے۔ ۔ 
 
 میرا قاب

iٹیکس آمدنی ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔روپے ہے جس پر ٹیکس کی شرح۔۔۔۔۔۔۔ ۔ 
 
 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔فیصد ہے۔قاب

iiرے ٹیکس سے بچنے کے لیے طے ب انے والے  ۔
 
 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔جہاں کا میں مقیم ہوں، کے درمیان دہ

ک

 ب اکستان اور حکوم

ک

میری آمدنی حکوم

 ٹیکس ہے۔
 
 ٹیکس نہیں ہے / ب اکستان میں ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ فیصد سے قاب

 
 ملہہدے کے تحت ب اکستان میں قاب

iiiرار ب ائی گئی تھی ب ا سیکنڈ شیڈول کی شق میری ۔

ک

ی ف

 

ٹ

 

ن

ک

ی
ش
م

 آمدنی سیکنڈ شیڈول کی شق ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ کے تحت ٹیکس سے 

ی ہے۔ 

 

ٹ

 

ن

ک

ی
ش
م

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ کے تحت ٹیکس سے 

ivٹیکس نہیں ہے۔ ۔ 
 
ات کی وجہ سے قاب

 

 ٹیکس چھوٹ ب ا ٹیکس نقصاب

vدو042دیگر کسی وررت میں شق ) ۔

ٹ

ا جا چکا ہے۔( کے تحت ای   انس ٹیکس پہلے ہی جمع کراب 

viدرآمد کی گئی اشیاءصرف اور صرف ذاتی فیکٹری میں سامان کی تیاری کے لیے استعمال کی جائیں گی۔ ۔ 

viiدیگر کوئی بھی وجہ )جو کہ یہاں بتائی جائے( ۔ 

 

را

 

ا ہوں کہ ان تمام اشخاص کو سرٹیفکیٹ ف

ک

 کرب

ک

ا کوئی بھی دوسری رقم ادا کرنے کے ان وجوہات کی بنا ءپر میں یہ درخوان ر ب 

 

 ر
ن

ٹ

ی
ی ل

 

ٹ

د)منافع(، را

ٹ  

 و رٹیز پر سود، ڈیوڈی
ی کئ
س

ہم کیے جائیں جو 

اکہ اسے یہ 

ک

ر اس شخص کو جو ٹیکس اکٹھا کرنے کا ذمہ دار ہے ب
 
ا ہ اجازت دی جا سکے کہ وہ رقم ادا کرتے ذمہ دار ہوں جن کی تفصیلات وہاں منسلک کردہ شیڈول میں دی گئی ہیں، ب 

۔

ک
ک

 ۔۔۔ ۔۔۔۔۔۔۔۔۔فیصدٹیکس نہ کاٹے۔وق

     

  ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ دستخط:          

ام:         

 

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ ب

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ قومیت:         

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ پتہ:         

اریخ:         

ک

  ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ ب

ئی ہے[نیشنل ٹیکس نمبر]اگرکو  

             



  

ا 

ک

رار کرب

ک

 ہے۔Non-resident(/ ب اکستان کا غیرمقیم )residentہوں کہ میں ب اکستان کا مقیم)میں اف

ک

 میں درج کیا گیا ہے، وہ درن

ک

 ( ہوں اور جو اس درخوان

 

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ دستخط : 

ام:

 

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ ب

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ پتہ:

اریخ:

ک

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ ب

 

 ب اکستان کے ساتھ شق )  جو کسی ایسے ملک کا مقیم ہے جس( کے تحت، کوئی بھی ایسا شخص0ذیلی قاعدہ ) (2)

ک

  بھی 002نے حکوم
 

( کے تحت ملہ ہدہ کیا ہوا ہے ج

ر کرے گا و اس

 

 دات

ک

د معلومات دینا ضروری ہے۔ ب اکستان کے اندر کسی بھی ذریعہ سے کمائی گئی آمدن کے حوالے سے درخوان ری 

 

 کے ساتھ درج ذیل فارم پر م

 شیڈول 

ٹ

رن

 

 VIIAحصہ –ف

ی کے (کے تحت059کی شق ) 2001انکم ٹیکس آرڈیننس 

 

ٹ

 

ن

ک

ی
س

 ا

 

ک

 سرٹیفکیٹ کے لیے درخوان

 ((3)40)دیکھیں قاعدہ 

 جناب

ک

 بخدم

 کمشنر ان لینڈ ریونیو ڈیپارٹمنٹ 

 

واحد مالک ہوں اور یہ  (کا پرنسپل آفیسر ہوں / میسرز ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔کاAOPمیں ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ جوکہ ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ اشخاص کی ایسوسی ایشن )

ا ہوں کہ درج ذیل بنیادوں پر میں

ک

رار کرب

ک

( کے تحت ٹیکس v(کی شق )0کے پیراگرف) 947 (1)/2008(SROاو ) -آر -کے ایس 2008-09-05اف

 -سال۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔کے دوران بغیر ٹیکس اکٹھا کیے اشیاءدرآمد کرنے کا حقدار ہوں:

 

i  بنانے کیل   درآمد کی گئی جو اشیاءدرآمد کی جا رہی ہیں 

 

 

ٹ

درٹی

ٹ  

دسٹریل ای

ٹ  

 ات  ای

ٹ

ر اور متعلقہ سامان پر مشتمل ہے جو کہ بشمول ہوب

 

ر
گ

 

ی

ٹ

فن

رر، 
ج 
فکس

، مشینری، 

ٹ
 

ہے وہ ازہب

 جس کامالک میں ہوں۔

ii ا 

ٹ

ر اور متعلقہ سامان پر مشتمل ہے جو کہ بشمول ہوب

 

ر
گ

 

ی

ٹ

فن

رر، 
ج 
فکس

، مشینری، 

ٹ
 

 میں استعمال کیل   درآمد جو اشیاءدرآمد کی جا رہی ہیں وہ ازہب

 

 

ٹ

درٹی

ٹ  

دسٹریل ای

ٹ  

ت  موجودہ ای

 کی گئی ہے جس کا مالک میں ہوں۔



 

ا ہوں سٹمز  ٹیکس کلکٹر )

ک

 کرب

ک

 ٹیکس Collector of Customsان وجوہات کی بنا پر میں یہ درخوان

ک
ک

اکہ اشیاءدرآمد کرتے وق

ک

( کو ات  سرٹیفکیٹ جاری کیا جائے ب

د تفصیلات درج ذیل ہیں: اکٹھا نہ کیا جائے۔اس ضمن میں ری 

 

 -م

 

a)  دم آف ایسوسی ایشن

ٹ  

 کے لسلے  میں میموری

 

 

ٹ

درٹی

ٹ  

دسٹریل ای

ٹ  

رجسٹریشن نمبر ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔کی حاہو کمپنی / ایسوسی ایشن / ای

(Memorandum( اورآرٹیکل آف ایسوسی ایشن)Articlesکی کاپی۔) 

b) ٹی -این- ( اینNTN۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔) 

c) دسٹریل

ٹ  

 کا محل وقوع۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ای

 

 

ٹ

درٹی

ٹ  

  ای

d) کے کاروب ار کی نوعیت۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ 

 

 

ٹ

درٹی

ٹ  

دسٹریل ای

ٹ  

 ای

e) کی کاپی۔ 

ٹ

 

 

رین ٹیکس سال سے متعلق بیلنس س

ک

ازہ ت

ک

 ب

f) درآمد کی جانے والی اشیاءکی تفصیل۔ 

g)  ایل– ( سیLCنمبر۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ ) 

h) ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔اشیاءکی مایت۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ 

i) کلیرنس کی بندرگاہ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ 

 

 ہے۔

ک

 میں درج کیا گیا ہے وہ درن

ک

ا ہوں کہ جو کچھ اس درخوان

ک

رار کرب

ک

 میں اف

 

  ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ دستخط 

ام

 

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ ب

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ پتہ

اریخ

ک

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ ب

  

 

 

 



 شیڈول 

ٹ

رن

 

 VIIIحصہ –ف

 ب اکستان

ک

 حکوم

ن لینڈ ریونیو ڈیپارٹمنٹ(
ِ
 )ا

 دفتر۔۔۔۔۔۔

رائے ٹیکس استثناء/ کم شرح:  سرٹیفکیٹ ت 

 

 ٹیکس کٹوتی سے استثناء/ کم شرح پر ٹیکس کٹوتی کے سرٹیفکیٹ کے لیے فارم:

 

 پر کمشنر اندرونی ریونیو ذیلی قاعدہ ) 40قاعدہ (0

ک

 دی گئی شرائط کو ملحوظ رکھتے ہوئے ات  سرٹیفکیٹ جاری کر سکتا ہے جس کے ذریعہ ( میں2کے تحت دی گئی درخوان

ا جائے کہ وہ ب اب    کنندہ کو اس ب ات کا حقدار بناب 

ک

میں دی گئی آمدنیاں بغیر ٹیکس ادا کیے ب اوہاں دی گئی شرح سے ٹیکس ادا کر کہ موورل کر  Vکے حصہ  Xدرخوان

 ہے۔  سکتا 

  

 کتاب نمبر:۔۔۔۔۔۔۔۔۔     واؤچر نمبر:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔  واؤچر نمبر:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔     کتاب نمبر:۔۔۔۔۔۔۔۔۔
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اریخ ۔ 1

ک

 انکم ٹیکس آفیسر۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔      ب

ا گیا ہوجس شخص کو  ۔ 2  سرکل:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔   زون:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔    دب 

  کیا گیا ہو ۔ 3

ک

اریخ:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔    جس شخص کو مخاب

ک

 ب

 وہ شرح جس سے ٹیکس کٹوتی ظور ر کی گئی ہو ۔ 4

اثہ جات جو اس ۔ 5

 

  آمدنی کی تفصیل ، ادائیگی کا طریقہ، اب

ک

 بخدم

 سرٹیفکیٹ کا حصہ ہوں

 

رار دیتا ہوں۔میں آپ کو ۔۔۔۔۔۔۔۔ 

ک

 شرح سے ٹیکس کاٹنے کا مجاز ف

 

 ۔ اس سرٹیفکیٹ کے تحت آمدنی انکم ٹیکس آرڈیننس کے2   کمشنر کےدستخط



ی ہے۔

 

ٹ

 

ن

ک

ی
ش
م

 تحت 

اریخ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

ک

 سرٹیفکیٹ دوب ارہ جاری ہونے کی ب

 

رات:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

ات

ک

 3 ب

ک

  ت
 

ر رہے گی ج

 

 موت

ک

 ت

ک
ک

  میں ۔  یہ استثناء اس وق

ا۔ ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ 

 

  اس کی منسوخی نہیں کرب

 

 دستخط کمشنر:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

 دستخط کمشنر:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

  کمشنر اندرونی ریونیو مندرجہ ذیل ب اوں سے مطمئن ہو:0سرٹیفکیٹ جس کا ذکر ذیلی قاعدہ )  (2
 

 ( میں کیا گیا ہے صرف اس وررت میں جاری کیا جائے گا ج

i  اریخ سے پہلے تمام انکم ٹیکس گوشوارے جمع کرا چکا ہے۔

ک

 جمع کرانے کی ب

ک

 کنندہ درخوان

ک

 درخوان

ii  کنندہ کسی بھی سم 

ک

دوانس ٹیکس اور شق  042کے ٹیکس )بشمول شق  درخوان

ٹ

 ادا ٹیکس(کی مد میں غلطی پر نہیں ہے۔ 032کے تحت ای 
 
 کے تحت قاب

 

 

دول اول کا حصہ ۔  VIII(A)ح 

 ب اکستان

ک

 حکوم

ن لینڈ ریونیو ڈیپارٹمنٹ(
ِ
 )ا

 دفتر۔۔۔۔۔۔

 

 کے تحت استثناء کا سرٹیفکیٹ059 دفعہ ء2000انکم ٹیکس آرڈیننس ،

 ([4) 40 ]دیکھئے قاعدہ

 

 پر ]کمشنر ان لینڈ ریونیو[ مذکورہ قاعدہ کے ذیلی قاعدہ )4) 40قاعدہ 

ک

ابع ات  سرٹیفکیٹ کے ذریعے کلکٹر سٹمز  کو درج 3(کے تحت دی گئی درخوان

ک

( میں بیان کردہ شرائط کے ب

 دینے والے شخص سےاشیاءکی درآمد پر ٹیکس وورل نہ کرنے کا اختیا

ک

 ر دے سکتا ہے:ذیل میں مقررہ فارم پر درخوان



 

 

ک

 بخدم

 جناب کلکٹر سٹمز ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

 درج 059 دفعہ ء2000میسرز ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔نے انکم ٹیکس آرڈیننس ،

 
 

ر کی ہے۔اس کے متعلقہ کوائ

 

 دات

ک

کے تحت استثناء سرٹیفکیٹ کی درخوان

 ذیل ہیں:۔

 

راء۔۔۔۔۔۔
 
اریخ اج

ک

 ۔۔۔۔۔۔۔۔سرٹیفکیٹ نمبر:  ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ ب

ا۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

ک

 کارآمد مدت : از۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ب

 این ٹی این :  ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 کا مقام و پتہ: ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

ٹ
 

 صنعتی یوب

 درآمدی سامان کی تفصیل: ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 نمبر :  ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ایل سی 

 سامان کی مایت: ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

دا آپ کو انکم ٹیکس آرڈیننس ،

 

ٰ

دریعہ ہ 

 

 میں تنصیب کے لئے د048 دفعہ ء2000میں ی 

ٹ
 

 کے قیام ب ا پہلے سے موجود صنعتی یوب

ٹ
 

رآمدکردہ اشیاءکو نوٹی کے تحت کسی صنعتی یوب

 نمبر ایس آر او 

 

ن

 

 ش
کن
ی 
ف

امہ  2008-09-05مجریہ  2008(/0) 942

 

یٰ کرنے کا اختیاردیتا ہوں۔یہ اختیار ب

 

ٹ

 

ن

ک

ی
ش
م

میں درج تصریح کے مطابق انکم ٹیکس کی وورلی سے 

 کارآمد رہے گا۔

ک

اریخ ت

ک

ا اس سے پہلے میری طرف سے منسوخ کردہ کسی ب اریخ ب 

ک

 مندرجہ ب الا ب

 

 ہ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔کوئی تبصر

 

 

 ]کمشنر ان لینڈ ریونیو[          

رن           

 

 ڈوت 

ٹ
 

 انفورسم

 



 شیڈول کا حصہ۔

ٹ

رن

 

 IXف

 کا فارم

ٹ

ب

 

مئ
ل
 ای۔ ارمو

 

 

 

 

 

 

 

”] 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



دول حصہ۔   ح 

ٹ

رن

 

 Xف

رر کے طور پر رجسٹریشن کی 

 

ن

 

ش

ٹ

ی کن

 انکم ٹیکس پر

ک

 درخوان

 

 بنام 

 جناب ]چیف کمشنر [ ]آف ریجنل ٹیکس آفس[

 ریجن:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 شہر: ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

ک

رہ اختیارسماع

 

 دات

 

 جناب عالی!

ر دستخطی انکم ٹیکس آرڈیننس مجریہ  ا ہوں کہ مجھے مذکورہ  223دفعہ ءکے  2002میں، زت 

ک

 کرب

ک

دا درخوان

 

ٰ

دریعہ ہ 

 

رر کے طور  دفعہ کے حوالے سے ، ی 

 

ن

 

ش

ٹ

ی کن

کے معنوں میں ٹیکس پر

 پر رجسٹر کرنے کی ظور ری دی جائے ۔

 درج ذیل ہیں: 

 
 

 ضروری کوائ

ام )جلی حروف میں(0) 

 

 ( ب

ام )جلی حروف میں(2) 

 

 ( والد کا ب

 ( ر،  کا پتہ:3) 

اریخ پیدائش:۔۔۔4) 

ک

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔( ب

 ( علیمی، و پیشہ وارانہ اہلیت جس کی بنیاد پر رجسٹریشن کی استدعا کی گئی ہے:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔5) 

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 ( موجودہ پیشہ:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔6)-

 ڈ (چارٹر2)-

ٹ
 

 اینڈ نٹ اکاؤب

ٹ

 / کان

ٹ
 

 ب

ٹ
 

  کا عرصہ اور اکاؤب

 

  مکمل کی گئی تھی اور اپرنٹس ن

 

رر جس کے ساتھ اپرنٹس ن

 

ن

 

ش

ٹ

ی کن

 انکم ٹیکس پر

ٹ
 

ب

اریخیں۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

ک

 ب

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

د

 

 ہیں۔میں ی 

ک

راہم کی گئی ہیں وہ میرے بہترین علم کے مطابق درن

 

ا ہوں کہ اوپر بیان کردہ جو بھی معلومات ف

ک

رار صالح کرب

ک

دا اف

 

ٰ

 ریعہ ہ 



ا ہے کہ:

ک

رار کیا جاب

ک

د اس ب ات کا بھی اف ری 

 

 م

(aا فارغ نہیں کیا گیا ؛ رطرف ب   سے ت 

ک

 (مجھے کبھی بھی ملازم

(bمیں ذہنی طور پر ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔نہیں ہوں؛) 

 (c ا رجسٹرڈ ا وکلاءب   (مجھے ]کمشنر ان لینڈ ریونیو[ ب 

ٹ
 

نٹس کے خلاف اضباططی کارروائی کرنے کے مجاز کسی اتھارٹی کی طرف سے انکم ٹیکس دہندگان کی طرف سے نمائندگی اکاؤب

رار نہیں دب ا گیا؛

ک

ااہل ف

 

 کے لئے ب

(dکے 

ک

 ملازم

ک

ا اس سے زائد عرصہ ت رس ب  ٰ دئیے دوسال گزر چکے ہیں؛ (محکمہ ان لینڈ ریونیو میں دو ت  ی

عف

ک

سن

 سے ا

ک

 بعد مجھے اس ملازم

(e میں انکم ٹیکس آرڈیننس مجریہ)ا انکم ٹیکس آرڈیننس مجریہ 2000 رم کے سلسلہ میں سزا ب افتہ نہیں 0929ء ب 
 
ء )منسوخ شدہ( کے تحت انکم ٹیکس سے متعلق کسی بھی ج

 ہوں]  [؛ اور 

(fر
 
داری کے تحت بھی کسی ج  م میں سزا ب افتہ نہیں ہوں۔(میں ضابطہ ءفوح 

 

 آپ کا مخلص       

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 دستخط :۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

ام:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

 اپیل کنندہ کا ب

 دفتر کا پتہ:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

اریخ:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

ک

 ب

 

 

 

 

 

 

 

 

 



دول کا حصہ۔   ح 

ٹ

رن

 

 XIف

 ب اکستان

ک

 حکوم

ن لینڈ ریونیو 
ِ
 ڈیپارٹمنٹ()ا

 دفتر۔۔۔۔۔۔

 

 کے تحت نوٹس 4 دفعہ کے ذیلی  0 04دفعہ ءکے  2000انکم آرڈیننس مجریہ

 

 این ٹی این/ ]سی این آئی سی[:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

ام:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

 ب

 پتہ:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 ]ٹیکس[ سال:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

اریخ:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

ک

 ب

 

 مکرمی جناب۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔!

 

رائے ٹیکس سال۔۔۔۔۔۔۔جمع نہیں کرواب ا۔آپ کو 0 دفعہ کے ذیلی  0 04دفعہ ءکے  2000آپ نے انکم آرڈیننس مجریہ  0. کی شق ۔۔۔۔۔کے تحت درکار گوشوارہ آمدنی ت 

 کی جاتی کہ مذکورہ سال کے لئے

ک

 
دا ہداب

 

ٰ

دریعہ ہ 

 

ا ی  دا کی وورلی سے تیس دن کے اندر [ ۔۔۔۔پر ب 

 

ٰ

 گوشوارہ آمدنی، مقررہ فارم پر اورمقررہ انداز میں تصدیق کے بعد ]نوٹس ہ 

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔سے قبل جمع کرائیں۔گوشوارہ آمدنی کی ات  نقل منسلک ہے۔

 

دا کی کسی بھی شرط کی عدم تعمیل کا یجہ ا مذکورہ آرڈی ننس کے   2.

 

ٰ

راہ کرم یہ ب ات ذہن میں رکھیں کہ نوٹس ہ  ص 0) دفعہ [ کے ذیلی c-022] دفعہ ت 

ئ 

 

ج

 

س

ک

ن

رنل[ 

 

( کے تحت ]پرووت 

ا مذکورہ آرڈیننس کے 0) دفعہ کے ذیلی  082 دفعہ اور  رمانہ، ب 
 
ا دونوں کی وررت میں کل  سکتا ہے۔ کے تحت آپ کے خلاف قا090 دفعہ ( کے تحت ج  نونی کارروائی ب 

 

 کمشنر    

 ]دفتر ان لینڈ ریونیو[    

 



دول اول کا حصہ۔   XIIح 

د نوٹس کا مقررہ فارم

ٹ  

  الادا ٹیکس کی ادائیگی ]کے لئے[ ڈیمای
 

 ]واج

 

د نوٹس کا مقررہ فارم د2)032 دفعہ ٹیکس دہندگان سے 

ٹ  

 رج ذیل ہے:( کے مطابق تعمیل کرانے کے لئے ڈیمای

 

 ب اکستان

ک

 حکوم

ن لینڈ ریونیو ڈیپارٹمنٹ(
ِ
 )ا

 دفتر۔۔۔۔۔۔

 

د نوٹس 2)032دفعہ ءکے  2000انکم آرڈیننس مجریہ

ٹ  

 ( کے تحت ڈیمای

 

 این ٹی نمبر:

  

 ]سی این آئی سی[

 

 ٹیکس سال : ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 اختتام سال ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

 بنام

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

 محترم/محترمہ

 

             

 



 ٹیکس سال۔۔۔۔۔۔۔۔۔ میں

ک

 
ص کی گئی ہے  دفعہ  آپ کے ملہ ہو ب اب

ئ 

 

ج

 

س

ک

ن

۔۔۔۔۔کے تحت دئیے گئے حکم کے یجہ ا میں جس کے مطابق آپ کی کل آمدنی ۔۔۔۔۔۔۔روپے 

ا گیا   واپسی رقم کا اندازہ ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔روپے)۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔( لگاب 
 
  الادا/قاب

 
ہے اور آپ کی طرف واج

 جس کی تفصیل درج ذیل ہے:

(a) انکم ٹیکس:     ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ روپے 

(bسرچارج :   ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ روپے 

ٹ

 ( ڈیفال

(c ڈبلیو ڈبلیو ایف:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔روپے ) 

(d ) رمانہ:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔روپے دفعہ
 
 ۔۔۔کے تحت ج

(e دیگر:       ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ )روپے 

 کل:   ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔روپے

ا سے مذکرہ2

ک

د ا کی وورلی سے تیس دن کے اندر بلا ب

 

ٰ

ا اس سے پہلے لیکن نوٹس ہ   ب 

ک

 کی جاتی ہے کہ ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ت

ک

 
ب الا رقم نیشنل بنک آف  ۔ آپ کو ہداب

رانہ دفتر میں

 
 

رانہ دفتر/ذیلی ج

 
 

 بنک آف ب اکستان /ج

ک

 

ٹ

  جمع کروائیں۔ب اکستان/اس

 

دا موورل ہونے کے  022 دفعہ ۔  اگر آپ اس حکم کے خلاف اپیل کرنے کا ارادہ رکھتے ہیں و 3

 

ٰ

کے تحت کمشنر ]ان لینڈ ریونیو [ )اپیلز( ، زون ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ کو نوٹس ہ 

 ہیں۔ 

ک

 بعد تیس دن کے اندر آپ یہ اپیل کرسکت

 

راہ کرم یہ ب ات ذہن میں رکھیں کہ آپ 4  ہیں:۔  ت 

ک

ات سے بچ سکت

 

 ادائیگی سے درج ذیل نقصاب

ک
ک

روق  انے  ٹیکس واجبات کی ت 

 

 (a ) سرچارج[ کی لازمی وورلی 205 دفعہ 

ٹ

 کے تحت ]ڈیفال

 (b ) رمانہ اور0) 082] دفعہ
 
 ([ کے تحت ج

 (c ) (کے تحت قانونی کارروائی2) 038 دفعہ 

( [d) کے تحت ٹیکس کی وورلی[ 040 دفعہ 

 

امہ کی 5 

 

ا ری فنڈ کی بنیاد ہے منسلک ہے ۔ .حکم ب  ربا۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔      نقل جس پر ڈیماند ب 

اریخ:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

ک

 کمشنر ] دفتر ان لینڈ ریونیو[        ب

 ذاتی کوڈ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔  



دول کا حصہ۔  ح 

ٹ

رن

 

 XIIIف

 ب اکستان

ک

 حکوم

ن لینڈ ریونیو ڈیپارٹمنٹ(
ِ
 )ا

 دفتر۔۔۔۔۔۔

 

امہ کا فارم

 

 اختیار ب

 ( 025 دفعہ  22)دیکھئے قاعدہ 

 

کے اغراض و مقاصد کے لئے محترم/محترمہ۔۔۔۔۔۔۔۔۔اور محترم/محترمہ۔۔۔۔۔۔۔۔۔  دفعہ کی پیروی اور اس کی رو سے دئیے گئے اختیارات کے تحت اور 025 دفعہ 

ا ہے کہ وہ کسی بھی عمارت کی حدود 

ک

ص کنندہ مایت، کو محترم /محترمہ ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔کے ٹیکس سے متعلق ملہملات میں مجاذ کیا جاب

ئ 

 

ج

 

س

ک

ن

میں داخلہ، کسی بھی مقام، 

 آز

ک

رات ب ا کمپیوٹر ت

 

ا حاضر مال کے ملہئنہ اور نکات تیاحساب ات، دستاوت  ا اس سم  کے مواد کا نمونہ ب ا نقل حاصل کرنے اور/ب  ر ادانہ اور مکمل رسائی، اوراسے تحویل میں لینے ب 

رد

 

ا اس جگہ ب ائی گئی کسی بھی موجود شئے کی ف ا انفارمیشن کی کمپیوٹر ڈری ب  ا ہارڈ دری سے فلاپیز ب  ا ہے۔سا کرنے،اس کی تفصیل اور قدر اندازی ب 

ک

 مان تیار کرنے کا اختیار تفویض کیا جاب

 

ا  راد کو حوالے کریں گے اور/ب اایسے شخص کی طرف سے وورل ب 

 

رد سامان کی ات  نقل اس موقع پر موجود اف

 

قبول کرنے سے انکار کی وررت میں مجاذ افسر ) ان( اشیاءو مواد کے ف

رالذکر وررت میں

 

راں کریں گے۔موج

 

ا آوت  دریعہ رجسٹرڈ ڈاک/کوریئر سروس ارسال کریں گے۔ ]ان لینڈ ریونیو افسر[  نماب اں جگہ پر رکھیں ب 

 

اس سم  کی نقل جتنی جلد ممکن ہو ی 

 کو چاہئے کہ وہ اپنی وجہ صرف ٹیکس امور سے متعلق تحقیقات/چھان بین اور آڈٹ پر مرکوز رکھیں۔

 

 کمشنر                         

 

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

 

 

 

 



دول کا حصہ۔  ح 

ٹ

رن

 

 XIVف

 

 B- 59 دفعہ ء2000انکم ٹیکس آرڈیننس ،

ک

 کے تحت گروپ ریلیف کے لئے درخوان

 

  سے انکم ٹیکس آرڈیننس ،

 

:۔ ٹیکس دہندہ کی جاب

ک

 کے تحت گروپ ریلیف کے لئےB- 59 دفعہ ء2000اجتماعی چھوٹ )گروپ ریلیف (کے لئے مقررہ درخوان

 فارم کا نمونہ درج ذیل ہوگا:

ک

 درخوان

 

 جناب کمشنر 

ک

 بخدم

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 جناب عالی!

 

ام ، این ٹی این اور کمپنی کا پتہ( انکم ٹیکس آرڈ

 

دا میسرز۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔) ب

 

ٰ

دریعہ ہ 

 

ر دستخطی جو اس ملہ ہو میں پوری طرح مجاز ہے ی  کے تحت B- 59 دفعہ ء2000یننس ،زت 

ا ہے:درج ذیل مپنیوں

ک

 کرب

ک

 ں کے لئے اجتماعی چھوٹ) گروپ ریلیف( کی درخوان

ام نمبر شمار

 

پتہ )صدر  کمپنی کا ب

 دفتر/پوسٹل(

/ن   انکارپوریشن نمبر این ٹی این نمبر

 

کیا ہولڈن

 سڈری کمپنی ہے

رہ اختیار میں 

 

کمشنر جس کے دات

دری کمپنی آتی 

ٹ

شڈ
سن 
/ 

 

ہولڈن

 ہے

0 2 3 4 5 6 2 

  

رات منسلک ہیں:۔ درج ذیل 2

 

 دستاوت 

 

(i کمپنیز آرڈیننس)اموں کی نقول؛0984

 

 ب

ک
ک

 ءکے تحت مقامی طور پر تشکیل شدہ مذکورہ ب الا مپنیوںں کے تشکیلی صداق

(ii)[و رٹی ایکسچینج 
ی کئ
س

کی وثیق کی گئی ہو کہ ایس ای سی پی[ کی طرف سے جاری کردہ سرٹیفکیٹ کی نقل)ا بھ کہ اس حصہ کے ساتھ منسلکہ میں مندرج ہے( جس میں اس امر 

 گورننس کے تمام تقاضوں کی تعمیل کردی ہے اور وہ قواعدوضوابط کی کسی بھی خلا

ٹ
 

 ف ورزی کی مرتکب نہیں ہیں۔ مپنیوںں نے ایس ای سی پی کی طرف سے مشتہر کردہ کارپورب

 

ا ہے کہ انکم ٹیکس آرڈیننس مجریہ 3

ک

رار کیا جاب

ک

 شرائط کے مطابق:کی  B 59 دفعہ ءکے 2000۔ اس ب ات کا اف



(i)  :مسلسل ملکیت کی حاہو ہے 

ک

 ضمنی کمپنی کے حصص سرمایہ کی پچھلے ب انچ سال سے درج ذیل حد ت

a)  د کمپنی کی وررت میں

ٹ

ڈ

ٹ

ی
ش
ل

ا  55  فیصد؛ب 

b) ا اس سے زائد 25دیگر مپنیوںں کی وررت میں  فیصد ب 

(ii ) اہو کوئی بھی کمپنی تجارتی کاروب ار میں ملوث نہیں؛

 

 گروپ میں ل

(iii )  کمپنی 

 

 فیصد حصص ملکیت کی حاہو ات  نجی حدوود کمپنی کی حیثیت سے خود کو اس سال سے جس کے دوران اس نے نقصان کی مجرائی کا دعویٰ کیا ہے، تین 25ہولڈن

رس کے اندر خود کو لسٹ کروائے گی ؛  ت 

(iv)   ریکٹرزنے انکم ٹیکس آرڈیننس مجریہ

 

کے تحت دستبردارشدہ نقصان اور کلیم کردہ نقصان کی ظور ری  B 59 فعہ دءکے 2000متعلقہ مپنیوںں کے بورڈ آف ڈات

 دےدی ہے؛ 

(v ) صلہ کی مجرائی کے عوض منہا
ج
م

ردارہونے والی کمپنی کو نقصان   ت 

ک

ریکٹرز نے نقصان سے دن

 

 کئے جانے والے منافع نقصان کا دعوی ٰ کرنے والی کمپنی کے بورد آف ڈات

ر  ادا ٹیکس کی رقم کے ت 
 
ر کیش کی منتقلی کی اجازت دے دی ہے؛پر قاب  ات 

(vi ) دار کمپنی اورنقصان سے دستبردار ہونے والی کمپنی کے گوشوارے جمع کر ریکٹرز سے کیش منتقلی کی اجازت کے بعد نقصان کی دعوی 

 

انے سے قبل کیش بورڈ آف ڈات

ا گیا ہے۔  حقیقی طور پر منتقل کردب 

 

 آپ کا مخلص

 دستخط۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

ام )جلی حروف میں(۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

 ب

 کمپیوٹری قومی شناختی کارڈنمبر۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 عہدہ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

اریخ ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

ک

 ب

 

 

 

 

 

 



 ضمیمہ

 ([ii)2]دیکھئے اس حصہ کا پیرا 

 

امہ

 

 سیکورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف ب اکستان کا تصدیق ب

 

 کمپنی ہے 

 

جس کے درج اس امر کی تصدیق کی جاتی ہے کہ میسرز۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔مورخہ ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔کو تشکیلی نمبر ۔۔۔۔۔کے تحت تشکیل شدہ ات  ہولڈن

 فی صد سے زائد حصص ملکیت ہیں:55ذیل مپنیوںں میں 

 

(a )----------------------------------- 

(b )----------------------------------- 

(c )----------------------------------- 

(d )----------------------------------- 

 

 کمپنی میسرز۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔کی ضمنی 

 

تصدیق کی جاتی ہے کہ میسرز۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔، میسرز۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔، اور میسرز۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ہولڈن

 فیصد سے زائد حصص ملکیت اس کے ب اس ہیں.  25کمپنیاں ہیں اور مذکورہ ضمنی مپنیوںں کے

 کمپنی اور اس کی ضمنی کمپنیاں )جن کا

 

 گورننس کے تقاضوں کی کسی خلاف ورزی کی نیز یہ کہ ہولڈن

ٹ
 

رار کردہ کارپورب

ک

 ذکر اوپر کیا گیا( ایس ای سی پی کی طرف سے گاہے گاہہے اف

ن اور مذکورہ ب الا کمپنیاں انکم ٹیکس آرڈیننس مجریہ 
 
ین

کے تحت اجتماعی چھوٹ)گروپ ریلیف( حاصل کرنے کی حقدار  B 59 دفعہ ءکے 2000مرتکب نہیں ب ائی گی ی ں

 ہیں

 

ہ
را کے بعدکوئی خلاف ورزی عمل میں 

 
اریخ اج

ک

امہ کی ب

 

 متعلقہ مپنیوںں کی طرف سے اس تصدیق ب

ک

  ت
 

 کارآمد رہے گا ج

ک
ک

امہ اس وق

 

یی ںآ اتی۔ ایس ای سی پی کی ۔یہ تصدیق ب

 گورننس  کے تحت اجتماعی چھوٹ)گروپ ریلیف( حاصل کرنے والی B 59 دفعہ ءکے 2000ذمہ داری ہے کہ وہ انکم ٹیکس آرڈیننس مجریہ 

ٹ
 

مپنیوںں کی طرف سے کارپورب

 کے کسی بھی ضابطہ کی خلاف ورزی کی وررت میں متعلقہ کمشنر انکم ٹیکس کو اس کی اطلاع دے گی۔ 

 

 دستخط

ام

 

 جاری کرنے والی اتھارٹی کاب

 ربا

اریخ

ک

 ب

 



 تعریفات

ا خوشگوار نہیں۔  

 

ا ا قق اق ق میں کوئی بھی شق ب  ان اوروئں کے تحت اس مضمون ب 

رر فنڈ کی تعریف کے مطابق وہ فنڈ جو ان لینڈ ریونیو کے قانون   - 0

 

ی لفن
ری ان لینڈ ریونیو  8کے تحت اورل نمبر  2006ان لینڈ ریونیو و

 

قائم کیا گئے۔ جس میں مرک

 

کے ذرئع

اہو ہوں گے۔

 

 اور ورب ائی ان لینڈ ریو نیو ل

ا  ۔ 2 ری ان لینڈ ریونیو فنڈ ب 

 

ا ورب ائی ان جورقم)جو رقم ز سےہ کی جائے گی(مرک ری ان لینڈ ریونیوبورڈ ب 

 

ورب ائی ان لینڈ ریونیو فنڈ پر مشتمل ہو سکتا ہے، اور لفظ بورڈ آف فنڈ مرک

 لینڈ ریونیوبورڈ پر مشتمل ہو سکتا ہے۔
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Part II G 

[“Company Income Tax Return 2015 

 

 



 

 



 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

”] 

 

 

 

  



[“Individual Income Tax Return 2015 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 



 



 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

  



 [“AOP Income Tax Return 2015 

 

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

”] 

 

 

 

 

 

 



 -HIIب ارٹ 

 کے گوشوارے  پر 

ک

 کرنے کے لیے ہداب اتگوشوارہ فارم اور دول

 ہداب ات نمبر شمار فارم

  عمومی

راد درکار ہوں گے ۔

 

 کسی سال کے لے آمدن کے گوشوارے جمع کرانے کے لیے درج ذیل اف

a)  ر کمپنی
 
 ہ

b)  ٹیکس آمدن 
 
ر شخص )ات  کمپنی کے علاوہ(جس کی اس سال کے لیے قاب

 
 روپے سے تجاوز ہوجاتی ہے ، 400,000ہ

c)  ریشنمیں دی (36)کی شق 2سیکشن

 
 

ات

 

ان پرافٹ تنظیم/آرگ

 

ر ب
 
 گئی ہ

d)  سیکنڈ شیڈول کے ب ارٹI- کے تحت ظور ر شدہ پر فلاحی ادارہ (58)کی شق 

e)  ر شخص جس پر کسی بھی گزشتہ
 
 ٹیکس ساوئں کے لحاظ سے ٹیکس لاگو کیاگیا ہو۔2ہ

f) ر وہ شخص جو کسی ات  ٹیکس سال کے لیے اس آرڈنینس کے تحت آگے منتقل ہونے والے نقصان کا دعو
 
اہے ۔ہ

ک

 یٰ کرب

g)  کے 

ک

ا زائد زمین کے ساتھ جایدااد کا مالک ہو ب ا کسی فلیٹ کا مالک ہے جو وربے میں بلدب اتی حکوم ر وہ شخص جو دو سوپچاس مربع گز ب 
 
ہ

ع ہو

قع

 قوانین بننے سے قبل موجود میونسپل کی حدودمیں ب ا کسی کینونمنٹ /چھاؤنی ی اسلام آب اد کے علاقے میں وا

h) ر شخص جو ب انچ سو
 
ا ہو ۔ ہ

ک

ا رقبہ درجہ بندی میں واقع ہو کی ملکیت رکھ رب  ا  غیر منقولہ زمین جو ریٹنگ ات   مر بع گزب 

i)  ا /چھتا ہوا رقبہ رب  ر شخص جو رقبہ درجہ بندی میں واقع ات  فلیٹ جس کا کورڈات 
 
ا ہو۔2ہ

ک

ا زائد ہو کی ملکیت رکھ رار مربع گز ب 

 

 
 ہ

j)  ر شخص جو
 
 کی گاڑی کی ملکیت1000ccہ

ک

ا ہو۔ سے زائد صلاچ 

ک

 رکھ

k) ر شخص جس نے قومی ٹیکس نمبر حاصل کررکھا ہو ۔
 
 ہ

l) کی رقم ب انچ لاکھ روپےسے زائد ہو۔ 
 
ر شخص جس کے ب اس تجارتی ب ا صنعتی بجلی کا کنکشن ہو اور اس کے سالانہ ب

 
 ہ

m) دسٹری ب اکسی تجارتی و کا

ٹ  

دسٹری ب اکسی تجارتی وکاروب اری تنظیم اینڈ ای

ٹ  

ر شخص کسی چیمبر آف کامرس اینڈ ای
 
روب اری تنظیم ب ا کسی مارکیٹ ہ

ا ورب ائی ب ا  کونسل ، ب اکستان میڈیکل اینڈ ڈینٹل کونسل ،ب اکستان ب ار کونسل ب 

 

ر میٹی  ب ا کسی پیشہ ورانہ اور اے بشمول ب اکستان انجینئرن

 اینڈ نٹ اکاؤنٹس آف ب اکستان کے ساتھ رجسٹرڈ منسلک ہو۔

ٹ

و ٹ آف کان

ٹ

 ئ
ن

ٹ

ی
ش

 

ن

 کونسل ا

n) ر شخص جس کے کاروب ار
 
لاکھ روپے سے اوپر ہو لیکن 300,000کی مدمیں آمدن ات  ٹیکس سال کے دوران  ہ

 روپے سے زائد نہ ہو۔400,000

ر کرے گا اور سیکشن 
 
ر ظاہ

 

ان فائ

 

 قبول ہوگا اور ٹیکس دہندہ کو ب
 
اقاب

 

 گوشوارہ ب

 

کے تحت (1)182درج ذیل غلطیوں /بھول چوک کے ب اع

رمانہ عائد ہوگا۔
 
 س پر ج

 ہو۔گوشوارہ جس پر قو

ک
 

 شناج
 
اقاب

 

ا ب ا غلط ہو ب   می شناختی کارڈ کا نمبر نہ ہو ب 

 گوشوارہ جس پر لازمی فیلڈ پر نہ ہوتی ہو

ا اس کے نمائند ہ )ا بھکہ ٹیکس آرڈنینس ،  میں بتاب اگیا ہے(کہ دستخط نہ ہوں۔ 022کے سیکشن  2000گوشوارہ جس پر ٹیکس دہندہ ب 

 ۔گوشوارہ جو مجوزہ فارم میں جمع نہ کیاگیا ہو

 گوشوارہ جو مجوزہ طریقے سے جمع /پر نہ کیا گیا ہو۔

راد کو 

 

جایدااد سرمایہ کے منافع اوردوسرے ذرائع )تنخواہ اور کاروب ار کے علاوہ ( فکسڈ /فائنل ٹیکس کی روسے آمدن حاصل کرنے والے اف



 II-IBکے ساتھ F،ضمیمہAضمیمہ

ک

ن ات  صفحے کا گوشوارہ اوراگر ضرور ی ہو ۔دول
 
من
م

ا ہوگا۔فار

 

 کا گوشوارہ جمع کراب

م 

 

ج ٹ
 
ہ

ا جو فائنل ٹیکس ر راد ب 

 

رآمد گندگان، درآمد کنندگان، (FTR)کاروب ار کے ہیڈ کے تحت آمدن حاصل کرنے والے اف ا بھکہ تجارتی ت 

 مہAکنٹریکٹرز وغیرہ کو ضمیمہ 
مٹ
ض

 ،Bضمیمہ ،FکےساتھIT-2ا ہوگا اور اگر ضرو

 

 کا فارم میں دو صفحوں کا گوشوارہ جمع کراب

ک

ری ہوا و دول

ا ہوگا۔

 

 گوشوارہ جمع کراب

اہو ہو۔EاورضمیمہD،ضمیمہCضمیمہ

 

  قدر میں کمی /احتمالی ٹیکس کے نظام کے علاوہ کوئی آپشن ل
 

 درکارہو، ج

ک
ک

 صرف اس وق

راد بشمول 

 

 کے گوشواے ضرور جمع کرائیں گے ۔AOPsاف

ک

ریکٹر ز دول

 

 کے ارکان ب ا مپنیوںں کے ڈات

 ٹیکس دہندگان 

ک

 کے گوشوارے درج ذیل طریقوں سے جمع کر سکت

ک

 کے گوشوارے /کل آمدن کے گوشوارے اور دول

 

ن
 
ن

 

ش
ی ک

ٹ

ٹ

فائنل 

)FBRہیں

ٹ

( میں الیکٹرانیکل         پورب

رAOPطریقے سے جو تمام مپنیوںں ،

 

د کادعویٰ کرنے والے اور تنخواہ کی مد میں آمدن حاصل کرنے والے اف

ٹ

ڈ

 

ی
ن ف
اد ،سیلز ٹیکس ، رجسٹرڈ ب افتہ، ر

ر میں کاغذات پر ہاتھ سے ۔کاغذات کے ذریعے 

ک

 کے لیے بنائے گئے کاؤنٹر/دفات

ک

کے لازمی ہے ۔متعلقہ ٹیکس وفتر ٹیکس دہندگان کی سہول

 FBRجمع کرائے جانے والے گوشواروں کے فارم 

ٹ
 

  ساب
 

 ہیں۔سے ڈاؤن وئڈ کیے جا )http://www.fbr.gov.pk(کی وب

ک

 سکت

 ہیں۔

ک

 ٹیکس دہندگان ہداب ات درج ذیل طریقوں سے حاصل کرسکت

 پر کان کے ذریعے227-227-111 06 ,0027 0800ہیلپ لائن

ر 

 

ریبی مراک

ک

 کے لیے قائم کردہ ف

ک

 (TRC)ٹیکس دہندگان کی سہول

ک

ر کی فہرن

 

  FBRپر جاکر، ان مراک

ٹ
 

  ساب
 

کی وب

http://www.fbr.gov.pkسے  حاصل کی جاسکتی ہے۔ 

  

اخ میں جمع کرائی جاسکتی ہے ۔SBPب ا NBPٹیکس کی رقم ٹیکس کے گوشوارے جمع کرانے سے پہلے کسی بھی 

 

 کی ل

NBPاورSBP 

ک

اخوں کی فہرن

 

 FBRکی مجاز ل

ٹ
 

  ساب
 

 ن وئڈ کی جاسکتی ہے۔سے ڈاؤ http://www.fbr.gov.pkکی وب

IT-IB 13 

ا چاہیے ۔

 

ر کیاجاب
 
 صرف غیر ملکی آمدن )مجموعی نقصان (کو ظاہ

IT-2 27 

IT-IB 34 

ر کیا جائے ۔
 
 صرف زرعی آمدن )مجموعی نقصان ( ظاہ

IT-2 52 

IT-IB 28 

اہو ہیں۔

 

دٹ ل

ٹ

د ٹ میں درج ذیل کے لیے ٹیکس کری 

ٹ

 ٹیکس کری 

IT-2 40 

 

AOP سے ٹیکس لگائی گئی آمدن میں حصہ ندے میں دئیے گئے عطیاتU/S 61 

 انشورنس پریمیم )صرف تنخواہ /کاروب ار سے U/S 62ب اکسان میں سٹاک ایکس چینج )ات  کمپنی کے علاوہ صرف حقیقی الاٹی کے لیے ( 

 
 

،لائ

راد( میں اندراج شدہ 

 

 اف

ٹ
 

دب

ٹ

دی 

 

 آمدن حاصل کرنے والے ری 

 فنڈ میں حصہ ڈالناصرف 

 

 

 

کے ساتھ رجسٹرڈ ب اکستانی FBR/NADARپبلک مپنیوںں کے حصص /شیئرز میں سرمایہ کاری ،ظور ر شدہ پ

راد جو تنخواہ /کاروب ار سے آمدن حاصل کرتے ہوں

 

 U/S 63اف

  Eضمیمہ

م 
 

ج ٹ
 
ہ

ب ارٹ  u/s (FTR) (56B), (56C), (56D), (56E), (56F), (56G)ٹیکس دہندگان جو فائنل ٹیکس ر

IV ا چاہتے ہیں و ان کے لیے ضمیمہ

 

ا لازمی ہوگا۔E، سیکنڈ شیڈول کے علاوہ کوئی اور انتخاب کرب

 

 جمع کراب

 مہ
مٹ
ض

F  ر کیے جانے چاہیے ۔
 
راجات ظاہ

 

 صرف ذاتی /ر،  یلو )غیر کاروب اری ( اج

http://www.fbr.gov.pk/
http://www.fbr.gov.pk/
http://www.fbr.gov.pk/
http://www.fbr.gov.pk/


 مہ
مٹ
ض

F 1B 

ر 
 
راجات پر شخص ظاہ

 

راد کی طرف سے کیے جانے والے کل اج

 

راد ات  سے زائد اف

 

ادہ اف کرے گا۔ مثال کے طور پر اگر ات  خاندان میں ات  سے زب 

راجات

 

ادہ وئگ اج ر خاندان کے اندر ات  سے زب 
 
ر ہیں اور ہ دت 

 

ادہ خاندان مشترکہ طور پر رہائش ی   کرتے ہیں ب ااگر ات  سے زب 

ک
 

ردان راجات ت 

 

 اج

 کل 

ک
ک

 کے گوشوارے جمع کراتے وق

ک

ر شخص دول
 
 کرتے ہیں کہ خاندان کا ہ

ک
 

ردان راد ت 

 

ر کرے گا اور پھر خاندان کے دوسرے اف
 
راجات ظاہ

 

اج

 کے حصے کو انے  حصے سے کاٹ دب اجائے ۔

 کا 

ک

دول

 گوشوارہ

 

اہو کی جاسکتی ہیں۔(Rows)اگر کسی حصے میں دی گئی قطار میں 

 

 ٹھیک نہ ہوں و اضافی قطار یں ل

 کا 

ک

دول

 گوشوارہ

 

اثے 

 

ر کیے جاCostتمام اب
 
راجات کے ظاہ

 

 ئیں۔بشمول ضمنی اج

 کا 

ک

دول

 گوشوارہ

 

اثہ 

 

ر کی جانی چاہیے اور بچ Hire/Purchaseاگر کوئی اب
 
اثہ کل قیمت ظاہ

 

 ہیڈ کے نیچے بطور اب

ک

ملہہدہ کے تحت حاصل کیاگیا ہے ودرن

رض 

ک

  الادارقم کو ف
 

ا واج  کے ہیڈمیں درج کیاجائے۔Liabilityجانے والی بقاب 

 کا 

ک

دول

 گوشوارہ

 

ر گزشتہ سال کے لیے ات  تصفیہ 
 
 کا گوشوارہ پہلی ب ار جمع کیا جارہا ہو و ہ

ک

ا لازمی ہے ۔reconciliationاگر دول

 

 گوشوارہ جمع کراب

 کا 

ک

دول

 گوشوارہ

4 

ر کی جائے ثلا ًجنریٹر، ٹیوب ویل ، ٹریکٹر ،ٹرالی وغیرہ۔
 
 کے ساتھ ظاہ

ک

 مشینری )غیر کاروب اری( وضاج

ٹ
 

 سازوسامان ،ازہب

 

ک

 کا دول

 گوشوارہ

14 

ا دوسرے  ر کیاجائے Degendentsخاوند/بیوی، بچوں ب 
 
 ظاہ

ک
ک

اثہ صرف اس وق

 

ا جانے والا اب ام پر ب اکستان کسی دوسرے ملک میں بناب 

 

کے ب

اثہ جات(

 

امی اب

 

دا گیا ہو)بے ب ری 

 

اثہ ج

 

  آپ کی طرف سے دی گئی رقم سے وہ اب
 

 ج

 کا 

ک

دول

 گوشوارہ

06 

اثو ں 

 

ر موجود اب
 
ص ب اکستانی روپوں میں ب اکستان  کے ب اہ

فئ 

ک

ن

اثوں کی 

 

اہو کیاگیا ہے جس میں غیر ملک میں موجود کوئی بھی اب

 

کے لیے ات  علیحدہ کالم ل

ر کی جائے ۔
 
 ظاہ

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 کے گوشوارے /کل آمدن کے گوشوارے(IT-1B)، 2000انکم ٹیکس آرڈنینس 

 

ن

 

 ش
ی کن

ٹ

ٹ

 کے تحت فائنل 

راد()تنخواہ /کاروب ار کے علاوہ کسی بھی ہیڈ کے 

 

 تحت آمدن حاصل کرنے والے اف

ام

 

ٹیکس   ب

 سال

2005 

CNIC  NTN  

  پتہ

  نمبر شمار 

ک

ٹیکس سے  کل رقم  کوڈ وضاج

ٰ رقم فکسڈ  ی

ہ

 

ٹ

ک

ن

 

ش
م

/فائنل ٹیکس 

 کی روسے

ارہو ٹیکس کی 

 

ب

 روسے رقم

    2000 کا میزان[ 6سے 2 [کامیزان[00سے 2[جایدااد سے آمدن )نقصان ( 1 

 2  
 
ا قاب     2000 وورل کرایہ وورل شدہ ب 

 نہ ہو1/10رقم کا 3 
 
دجسٹ ہونے کے قاب

ٹ

    2002 واں حصہ جوکرایہ میں سے ای 

 4  2004    

 

5 
 وورلی کرایے جوکٹوتی کے طور پر تسلیم شدہ ہو ، کی 

 
اقاب

 

غیر ادا شدہ /ب

 وورلی

2005    

 6  2006    

 7      

    2032 انشورنس پریمیم  8 

 9      

     کرایے میں سے دوسری کٹوتیاں 10 

اثوں میں سے منافع )نقصان( 11 

 

     سرمایہ کے اب

     دوسرے ذرائع سے آمدن)نقصان( 12 

     غیر ملکی آمدن  13 

 14      

 15 AOPٹیکس رقم میں حصہ 
 
     سے قاب

     کل آمدنی  16 

 قبول  کل    
 
اقاب

 

 قبول ب
 
 قاب

ر  17 

 
 

 

 کٹوتی الاؤئ
 
     قاب



 18      

 19      

 20      

 ٹیکس آمدن 21 
 
     (17-16)قاب

 وورل ٹیکس 22 
 
     قاب

ارہو انکم ٹیکس 23 

 

     ب

ررگ ٹیکس دہندہ کے لیے ٹیکس میں رعائیت 24 

 

     سنیئر/ت 

دٹس 25 

ٹ

     ٹیکس کری 

     سپر ٹیکس 26 

     اداکردہ ٹیکس 27 

دوانس ٹیکس  28 

ٹ

     ای 

دوانس انکم ٹیکس 29 

ٹ

     ای 

     وورل شدہ انکم ٹیکس 30 

 واپسی انکم ٹیکس 31 
 
     قاب

 32 Demand کیے گئے انکم ٹیکس     

دجسٹمنٹ 33 

ٹ

د ای 

ٹ

ڈ

 

ی
ن ف
د میں سے دوسرے ساوئں کے ر

ٹ  

     اس سال کے ڈیمای

     زرعی آمدن 34 

     زرعی آمدنی کا ٹیکس 35 

 

 

وورل شدہ/  رسیدیں/قدر  

ا گیا/ اداشدہ 

ٹ

کاب

 ٹیکس

 وورل ٹیکس
 
 قاب

 

36 
سے 37 حتمی /فکسڈ/کم ازک/متوازن/کم کیاگیا انکم ٹیکس]

 کامجموعہ[52

    

د/منافع 37 

ٹ  

     ح سے فیصد کی شر2.5 ڈیوڈی

د/منافع 38 

ٹ  

     فیصد کی شرح سے 00 ڈیوڈی

د/منافع 39 

ٹ  

     فیصد کی شرح سے02.5 ڈیوڈی

رضے پر منافع 40 

ک

     ف

د پر انعام 41 

ٹ  

ر ب ای

 
 

     پرات

 42      

 43      

     لاٹری سے انعام 44 



ر سے انعام 45 

 
 

     کوت

     سیل پروموشن سے انعام 46 

 47      

 48      

     غیر منقولہ جایدااد پرسرمایہ کامنافع 49 

     غیر منقولہ جایدااد پرسرمایہ کا منافع 50 

     غیر منقولہ جایدااد پر سرمایہ کا منافع 51 

     سیکوڑٹیز پر سرمایہ کا منافع 52 

 

 
 میں ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔قومی شناختی کارڈ نمبر۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔آگے 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 کے گوشوارہ/کل (IT-2)، 2000انکم ٹیکس آرڈنینس 

 

ن

 

 ش
ی کن

ٹ

ٹ

 آمدن کاگوشوارہکے تحت فائنل /حتمی 

راد(

 

 )تنخواہ کے علاوہ کسی بھی ہیڈ اورکاروب ار کے ہیڈ کے تحت آمدن وورل کرنے والے اف

ام

 

ٹیکس   ب

 سال

2005 

CNIC  NTN  

  پتہ

  نمبر شمار 

ک

ٹیکس سے  کل رقم  کوڈ وضاج

ٰ رقم  ی

ہ

 

ٹ

ک

ن

 

ش
م

فکسڈ /فائنل 

ٹیکس کی 

 روسے

ارہو ٹیکس کی 

 

ب

 روسے رقم

    3000 کاروب ار سے آمدن 1 

 

2 
کا  00سے 8کا مجموعہ( ۔) 2سے 3جایدااد سے آمدن/نقصان )

 مجموعہ(

2000    

 وورل کرایہ  3 
 
ا قاب     2000 وورل شدہ ب 

    2002 واں حصہ1/10کرایہ میں سے تصفیہ ہونے والی رقم کا 4 

 

5 
 کے لیےات  ملہہدہ کے تحت 

ک
 

روج

 

جمع Fortifiedجایدااد کی ف

 کرائی گئی رقم

2003    

 وورل کرایے کی وورلی  6 
 
اقاب

 

    2004 کٹوتی کے طور پر تسلیم شدہ غیر ادا شدہ/ب

رض  7 

ک

ر کرجانے والی غیر اداشدہ ف

 

    2006 تین ساوئں سے تجاوت 

     %20]+[6+4+3]واں حصہ 1/5مرمتوں کے لیے عمارت کا  8 

    2032 انشورنس پریمیم 9 

    2033 مقامی رمخ/ٹیکس /چارج/محصول 10 

     کرایے میں سے دوسری کٹوتیاں 11 

 و رٹیز( سے منافع )نقصان ( 12 
ی کئ
س

اثوں )بشمول 

 

    4000 سرمایہ کے اب

    6000 دوسرے ذرائع سے آمدن )نقصان( 13 



 کامجموعہ(23سے 04)-کا مجموعہ(28سے 24)

    5029 دوسرے ذرائع سے وورلیاں 14 

ر  15 

 
  
 

 

 /پ

ٹ

ئ ب
ی ک
ئ ف

ٹ

ٹ

 سے منافعبہبود سر

ٹ
 

    5003040 سرٹیفکیٹ اکاؤب

    5002 رائلٹی  16 

رضے پر منافع )سود، منافع وغیرہ( 17 

ک

    5003 ف

د کا کرایہ 18 

ٹ  

    5004 زمین/گراؤی

ا عمارت کی ذیلی لیز سے کرایہ 19      5005 زمین ب 

 اور مشینری کے ساتھ عمات کو لیز پر دینے سے کرایہ 20 

ٹ
 

    5006 ازہب

    5002 بونس/بونس شیئرز 21 

دوائس ، ڈب ازٹ ب اتحفہ 22 

ٹ

رضے، ای 

ک

    5006 نقد رقم کی وررت میں وورل شدہ ف

    5020 دوسری وورلیاں 23 

    5089 دوسرے وسائل سے کٹوتیاں 24 

    5064 اکاؤنٹنگ کلی قدر میں کمی 25 

    5088 دوسری کٹوتیاں 26 

    6000 غیر ملکی آمدنی 27 

 28 AOPٹیکس آمدن میں حصہ 
 
اقاب

 

    3030 سے ب

 ٹیکس آمدن میں حصہ 29 
 
    3040 قاب

    9000 کل آمدن 30 

 قبول کل    
 
اقاب

 

 قبول ب
 
 قاب

ر  31 

 
 

 

 کٹوتی الاؤئ
 
    9008 قاب

    W/S 60 9000زکوۃ  32 

    60A w/s 9002ورکرز ویلفیئرفنڈ 33 

 

34 
سیکنڈ 1،ب ارٹ 61u/sندے کے دئیے جانے والے عطیات 

 شیڈول

9004    

 کٹوتی الاؤنس  35 
 
رضے پر منافع کے لیے قاب

ک

    9002 ف

 ٹیکس آمدنی  36 
 
    9000 (31-30)قاب

 وورل ٹیکس 37 
 
    9200 قاب

ارہو /عمومی انکم ٹیکس  38 

 

    920000 ب

ررگ ٹیکس دہندگان کے لیے  39 

 

    9303 ٹیکس میں رعائیت /کمیسینئر/ت 

    9304 معذورٹیکس دہندگان کے لیے ٹیکس میں رعائیت /کمی  40 

دٹس 41 

ٹ

    9328 ٹیکس کری 



 

42 
رق

 

 وورل ٹیکس میں ف
 
 کم سے کم قاب

153(3)B/148(B)/113B 

923088    

 

43 

 کم  از کم اداشدہ ٹیکس کا تصفیہ

اوئں میں 

 

 003گزشتہ ل

(38-39-40-41+42)} 

923093    

رق  44 

 

 وورل ٹیکس کا ف
 
  پر کم ازکم قاب

 
    w/s 923094 235بجلی کے ب

رق 45 

 

 وورل ٹیکس کا ف
 
    923062 کم ازکم قاب

 

46 
 وورل ٹیکس 

 
فیصد کی شرح w/s    0.2 113ٹرن اوور /قاب

 سے 

923063    

 

47 
 وورل ٹیکس 

 
فیصد کی w/s    0.25 113ٹرن اوور /قاب

 شرح سے

923064    

 

48 
 وورل ٹیکس 

 
فیصد کی شرح w/s    0.5 113ٹرن اوور /قاب

 سے

923066    

 وورل ٹیکس  49 
 
    923060 فیصد کی شرح سےw/s    0 113ٹرن اوور /قاب

    920200 فیصد کی شرح سے 3سپرٹیکس  50 

     کے مطابق (A+ضمیمہ 62ادا شدہ ٹیکس ) 51 

دوانس انکم ٹیکس 52 

ٹ

    9202 ای 

د /واپسی انکم ٹیکس 35 

ٹ

ڈ

 

ی
ن ف
 ر
 
    9200 ] 0 <اگر 32-60 [قاب

دانکم ٹیکس  35 

ٹ  

    9204  0 <اگر 32-60 ریمای

 

33 
د کا تصفیہ

ٹ

ڈ

 

ی
ن ف
د میں سے دوسرے ساوئں کے ر

ٹ  

 اس سال کے ڈیمای

[-54] 

92000    

 35 WWF 920900    

    6000 زرعی آمدن 35 

    9290 زرعی آمدنی کا ٹیکس 35 

میں دب اگیا ہے ( کی  022کے سیکشن  2000میں۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔قومی شناختی کارڈ نمبر ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔،خود ،بطور نمائندہ )ا بھکہ انکم ٹیکس آرڈنینس ،

ا ہوں ۔اس گوشوارے 

ک

اورانکم ٹیکس قواعد ،  2000میں دی گئی تمام معلومات میرے علم/ایمان کے مطابق انکم ٹیکس آرڈنینس ،u/s (4)115حیثیت سے اعتراف کرب

 اور مکمل ہیں۔ 2002

ک

 کی تمام شرائط کی روسے ب الکل درن

 

اریخ        دستخط

ک

 ب

 

  



 

 

 

 

 کے گوشوارہ/کل آمدن کاگوشوارہ(IT-2)، 2000انکم ٹیکس آرڈنینس 

 

ن

 

 ش
ی کن

ٹ

ٹ

 کے تحت فائنل /حتمی 

راد()تنخواہ کے علاوہ کسی بھی ہیڈ اورکاروب ار کے ہیڈ کے تحت آمدن وورل 

 

 کرنے والے اف

ام

 

ٹیکس   ب

 سال

2005 

CNIC  NTN  

  پتہ

  نمبر شمار 

ک

ٹیکس سے  کل رقم  کوڈ وضاج

ٰ رقم  ی

ہ

 

ٹ

ک

ن

 

ش
م

فکسڈ /فائنل 

ٹیکس کی 

 روسے

ارہو ٹیکس کی 

 

ب

 روسے رقم

 

59 
فائنل ،حتمی/فکسڈ /کم ازکم /متوسط/متعلقہ /کم کیا گیا انکم ٹیکس 

 (کا مجموعہ002سے 42)

    

     فیصد کی شرح سے u/s    0 148درآمد  60 

     فیصد کی شرح سے u/s    2 148درآمد  61 

     فیصد کی شرح سے u/s    3 148درآمد  62 

     فیصد کی شرح سے u/s    4.5 148درآمد  63 

     فیصد کی شرح سے u/s    5.5 148درآمد  64 

     فیصد کی شرح سے u/s    6 148درآمد  65 

     فیصد کی شرح سےu/s    5.5 148کھانے کے تیل کی درآمد   66 

     فیصد کی شرح سےu/s    5.5 148پیکنگ مواد کی درآمد     67 

د    68 

ٹ  

     فیصد کی شرح سےu/s    2.5 150منافع /ڈیوڈی

د    69 

ٹ  

     فیصد کی شرح سےu/s    00 150منافع /ڈیوڈی

د    70 

ٹ  

     فیصد کی شرح سےu/s    02.5 150منافع /ڈیوڈی



 

71 
ADDT د /منافع

ٹ  

 کوڈیوڈی

ٹ
 

دب

ٹ

دی 

ٹ

ان ری 

 

 ,5u/sکے تحت ب

150u/s 

    

رض پر منافع 72 

ک

     7B ف

 

73 
دمات کے لیےفیس /رائلٹی 

 

 کوتکنیکی ح

ٹ
 

دب

ٹ

دی 

 

ان ری 

 

ات  ب

u/s152(1)    رن

 

 شیڈولIب ارٹ  IV/ڈوت 

ٹ

رن

 

 ف

    

 

74 

 کو تعمیر ، آلات کی تنصیب 

ٹ
 

دب

ٹ

دی 

 

ان ری 

 

کے لیے ملہہدوں  پر ات  ب

 ادائیگی

152(1A)(a)/DivisionII, Part-III First 

Schedule 

    

 

75 
دمات، ملہہدے کے لیے ادائیگی 

 

 کو ح

ٹ
 

دب

ٹ

دی 

 

ان ری 

 

 ب

152(1A)(b) u/sرن

 

 شیڈیولIII، ب ارٹII/ڈوت 

ٹ

رن

 

 ، ف

    

 

76 
دمات فیس کی ادائیگی

 

 کو اشتہارات کی ح

ٹ
 

دب

ٹ

دی 

 

ان ری 

 

 ب

152(1A)(c) u/sرن

 

 شیڈیولIIIب ارٹ، II/ڈوت 

ٹ

رن

 

 ، ف

    

 

77 
 کو انشورنش /ری انشورنش پریمیم

ٹ
 

دب

ٹ

دی 

 

ان ری 

 

 ات  ب

152(1AA) u/sرن

 

 شیڈیولIII، ب ارٹII،ڈوت 

ٹ

رن

 

 ، ف

    

 

78 
دمات کے لیے فیس کی ادائیگی 

 

 کو اشتہارات کی ح

ٹ
 

دب

ٹ

دی 

 

ان ری 

 

 ات  ب

152(1AA) u/sرن

 

 شیڈیولIII، ب ارٹII،ڈوت 

ٹ

رن

 

 ، ف

    

 

79 
رض پر منافع 

ک

 ف

152(1AA) u/sرن

 

 شیڈیولIII، ب ارٹII،ڈوت 

ٹ

رن

 

 ، ف

    

 

80 
ADDT دمات کے

 

 کو تکنیکی ح

ٹ
 

دب

ٹ

دی 

 

ان ری 

 

کےتحت ات  ب

 لیےفیس /ادائیگی

    

 

81 
ADDT ، دمات ،ملہہدوں

 

 کو اشیا ،ح

ٹ
 

دب

ٹ

دی 

 

ان ری 

 

کے تحت ات  ب

 کرایے وغیرہ کے لیے ادائیگی

    

     فیصد کی شرح سے u/s    0 (a)(1)153اشیا کی ادائیگی     82 

     فیصد کی شرح سےu/s    0.5 (a)(1)153اشیا کی ادائیگی     83 

     فیصد کی شرح سےu/s    4.5 (a)(1)153اشیا کی ادائیگی     84 

     فیصد کی شرح سےu/s    6.5 (a)(1)153اشیا کی ادائیگی     85 

دمات کی ادائیگی     86 

 

     فیصد کی شرح سےu/s    0 (b)(1)153ح

دمات کی ادائیگی     87 

 

     فیصد کی شرح سےu/s    2 (b)(1)153ح

دمات کی ادائیگی     88 

 

     فیصد کی شرح سےu/s    00 (b)(1)153ح

    فیصد کی شرح u/s    1 (c)(1)153ملہہدوں سے وورلیاں  89 



 سے

 

90 
دمات کی فیس 

 

رآمدات سے متعلقہ ح فیصد کی u/s    1 (2)153ت 

 شرح سے

    

رآمدات کے محاصل   91       فیصد کی شرح سےu/s    0 154ت 

 

92 
 فیصدu/s    3 (2)154کمیشن  فیس  Indentingغیر ملکی 

 کی شرح سے

    

د پر انعام  93 

ٹ  

ر ب ای

 
 

     u/s 156پرات

رل پرانعام  94 

 

     u/s 156کراس روڈ ت 

 95      

     u/s 156لاٹری سے انعام   96 

ر سے انعام   97 

 

     u/s 156کوت

     u/s 156سیل پر موشن سے انعام  98 

 

99 
فیصد کی Au/s  02 156پٹرولیم کی مصنوعات پر کمیشن /رعائیت  

 شرح سے 

    

روکریج /کمیشن  100       فیصد کی شرح سے u/s    00 233ت 

روکریج /کمیشن  101       فیصد کی شرح سےu/s    02 233ت 

 102 CGN 
 
 کے گیس ب

 

 
ٹ

 

     u/s 234س

 103  
 
     u/s 235صارف کے بجلی کے ب

 

104 
دز 

 

 

ٹ

سٹاک ایکس چینج میں مپنیوںں کی طرف سے بونس ٹ

را
 
 236M ulsکااج

    

 105 Specie  د

ٹ  

     236s u/sمیں ڈیوڈی

 

106 
ک 

 

 ی
ن ح 
را جو سٹاک ایکس 

 
ان مپنیوںں کی طرف سے بونس شیئرز کااج

quoted نہ ہو 

    

 

107 
 کرایہ کی ادائیگی/مشینری /سازوسامان کے استحصال کاحق 

236Q u/s 

    

 

108 
فیصد کی u/s  0 (1A)37غیر منقولہ جایدااد پر سرمایہ کا منافع 

 شرح سے  

    

 

109 
فیصد کی u/s  5 (1A)37غیر منقولہ جایدااد پر سرمایہ کا منافع 

 شرح سے  

    

 

110 
فیصد کی u/s  00 (1A)37غیر منقولہ جایدااد پر سرمایہ کا منافع 

 شرح سے  

    



 و رٹیز پر سرمایہ کا منافع 111 
ی کئ
س

37A u.x  05 فیصد کی شرح سے     

 و رٹیز پر سرمایہ کا منافع 112 
ی کئ
س

37A u.x  05 فیصد کی شرح سے     

 

113 
دمات کی فیس 

 

ر ح
 
،سیکنڈ شیڈول IIب ارٹ  u/c (3)ب اکستان سے ب اہ

 فیصد کی شرح  سے 0

    

 

114 
ر ملہہدوں کی فیس 

 
،سیکنڈ شیڈول IIب ارٹ  u/c (3)ب اکستان سے ب اہ

 فیصد کی شرح  سے0

    

 

115 
د  ری 

 

، u/c (a)13ملک کے اندر تیارکردہ کھانے والے تیل کی ج

 فیصد کی شرح سے 2      ،سیکنڈ شیڈول    IIب ارٹ 

    

 

116 

دمات کی فیس 

 

رانسپورٹ کے ٹھیکیداروں کی طرف سے ح

ٹ
ٹ

آئل ٹینکرز /ت

43Du/c43اورE ب ارٹ ،IV    فیصد کی 2.5     ،سیکنڈ شیڈول

 شرح سے

    

 

117 
، سیکنڈ شیڈول IV،ب ارٹ  72A u/cحج گروپ /آپریٹرز کی آمدن 

 کی شرح سے  5000

    

اریخ          دستخط

ک

 ب

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 Aضمیمہ 

ی ہ 
شف

ک

ن

 
 
 ٹیکسوورل شدہ /کتوتی شدہ قاب

ام 

 

 2000 ٹیکس  سال   ب

CNIC  NTN  

 

رنمبر شما  

 

ک

وورل شدہ /   کوڈ وضاج

کٹوتی شدہ / ادا 

 شدہ ٹیکس

 

1 
ی ہ ٹیکس

شف

ک

ن

 
 
نمبر 32گوشوارے کاBکالم  [    ]کامجموعہ42سے 2 [قاب

 ]شمار

   

    فیصد کی شرح سے u/s 0  148 درآمد  2 

    فیصد کی شرح سےu/s 2  148 درآمد  3 

    فیصد کی شرح سےu/s 3  148 درآمد  4 

    فیصد کی شرح سےu/s 4.5  148 درآمد  5 

    فیصد کی شرح سےu/s 5.5  148 درآمد  6 

    فیصد کی شرح سےu/s 6  148 درآمد  7 

    فیصد کی شرح سےu/s 5.5  148کھانے کے تیل کی درآمد 8 

    فیصد کی شرح سےu/s 5.5  148پیکنگ مواد کی درآمد  9 

 

10 
دمات ،کٹریکٹس ،کرایہ وغیرہ کی مدمیں ادائیگی 

 

 کو اشیا ، ح

ٹ
 

دب

ٹ

دی 

 

ان ری 

 

 ب

152(2)  u/s 

   

رض پر منافع  11 

ک

 کو ف

ٹ
 

دب

ٹ

دی 

 

ان زی 

 

    u/s (2)152ب

 کے  12 

ٹ
 

دب

ٹ

دی 

 

ان زی 

 

دمات پرادائیگی PEات  ب

 

   / (a)(2A)152کو دوسری ح



رن 

 

 شیڈیولIII۔ب ارٹ IIڈوت 

ٹ

رن

 

 ف

 

13 
 کے 

ٹ
 

دب

ٹ

دی 

 

ان زی 

 

دمات پر ادائیگی PEات  ب

 

کو ٹرانسپورٹ کی ح

152(2A)(b) رن

 

 شیڈول III، ب ارٹ II/ڈوت 

ٹ

رن

 

 ف

   

 

14 
 کے 

ٹ
 

دب

ٹ

دی 

 

ان زی 

 

دمات پر ادائیگی PEب

 

کو دوسری ح

152(2A)(b) رن

 

 شیڈول III، ب ارٹ II/ڈوت 

ٹ

رن

 

 ف

   

 

15 
 کے 

ٹ
 

دب

ٹ

دی 

 

ان زی 

 

/  (c)(2A)152کو کنٹریکٹس کی مد میں ادائیگی PEات  ب

رن 

 

 شیڈول III، ب ارٹ IIڈوت 

ٹ

رن

 

 ف

   

ی ہ ٹیکس(u/s (a)(1)153اشیا ء کے لیے ادائیگی  16 
شف

ک

ن

 
 
    )صرف قاب

ی ہ ٹیکس(u/s (a)(1)153اشیا ء کے لیے ادائیگی  17 
شف

ک

ن

 
 
    )صرف قاب

 

18 
دمات کی مدمیں ادائیگی

 

فیصد کی u/s 0 (b)(1)153سروسز/ح

 شرح سے 

   

    156B u/c پنشن فنڈ سے رقم نکالنا 19 

ا 20 

 

    231A u/sبینک سے رقم نکلواب

    AA u/s 231مخصوص بینکاری کے لین دین  21 

    B(1) 231موٹرکار کی رجسٹریشن فیس 22 

    B(2) 231موٹرکار کی ٹرانسفرفیس  23 

 24  

ک
 

روج

 

    B(3) 231موٹرکار کی ف

 

25 
د کیے گئے حصص /شیئرز کی قیمت 

ٹ

ات  سٹاک ایکس چینج کے رکن کے ذریعے ٹری 

233A(1)(a) 

   

 

26 
د کیے گئے حصص /شیئرز کی قیمت 

ٹ

ات  سٹاک ایکس چینج کے رکن کے ذریعے ٹری 

233A(1)(b) 

   

 

27 
د کیے گئے حصص /شیئرز کی 

ٹ

ات  سٹاک ایکس چینج کے رکن کی طرف سے ٹری 

 233A(1)(c)قیمت 

   

 28  

 

 و رٹیز لیڈن
ی کئ
س

 

 

دن

ٹ

گ ،مارجن ٹری 

 

ی
ش

 

ن

    233AAمارجن فنا

    u/s 234اشیاء ٹرانسپورٹ پبلک گاڑیوں کا ٹیکس  29 

ر ٹرانسپورٹ پبلک گاڑیوں کا ٹیکس 30 

 

    u/s 234مساف

    u/s 234نجی گاڑیوں کاٹیکس 31 

 32  
 
    235A u/sر، یلو صارفین کابجلی کا ب

 33  
 
    (a)(1) 236ٹیلی فون کا ب

 34  
 
    (a)(1) 236موب ائل فون کا ب

    (b)(1) 236پری پیڈ/پیشگی اداشدہ ٹیلی فون کا رڈ  35 



 36  

ٹ
 

    (c)(1) 236فون یوب

 37  
 
 کا ب

ٹ

 

 

    (d)(1) 236انٹرن

 کارڈ 38 

ٹ

 

 

    (e)(1) 236پری پیڈانٹرن

داری  39  ری 

 

    236A u/sنیلامی کے ذریعے ج

راجات  54 

 

    236Bملکی ائیر ٹکٹ کے اج

/منتقلی  41 

ک
 

روج

 

     236cغیرمنقولہ جایدااد کی ف

راجات  54 

 

     236Dتقریبات کےاج

 

55 
 

ٹ

ی کب
ئ ف

ٹ

ٹ

ر بنائے گئے ہوں کا سر
 
ر جو ملک سے ب اہ

 

 ٹی وی ڈراموں /سیرت 

236E u/s 

   

ا کو لائسنس  55   میڈب 

 

د کیبل آپریٹرز /الیکٹرات راء/تجدی 
 
     2366Fکااج

    تقسیم کاروں/ہول سیلرز /ڈیلروں  53 

د  55  ری 

 

    236G u/sتقسیم کاروں /ڈیلرز/ہول سیلرز کی طرف سے کھاد کی ج

داری  47  ری 

 

 ررز کی طرف سے ج
لن

ٹ

 ی
ٹ

روشوں /ر

 

    236Hپرچون ف

    H 236علیمی، اداروں کی فیس  55 

 54  

 

ن

ش

 

شن

 

ن

د ڈیلرز /کمیشن ایجنٹوں کو لا راء/تجدی 
 
    236Jکااج

د/منتقلی  50  ری 

 

    236kغیر منقولہ جایدااد کی ج

د 51  ری 

 

    236Lبین الاقوامی ائیر ٹکٹ کی ج

    236Pنقدرقم کے علاوہ بینکوں میں لین دین  34 

راجات  53 

 

    236Rدوسرے ملک میں جمع کیے گئے تعلیم سے متعلقہ اج

 54  

ک
 

روج

 

د/ف ری 

 

    236Tمستقبل کے اشیاء کے کنٹریکٹس کی ج

اریخ          دستخط

ک

 ب

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 Bضمیمہ

 بشمول فائنل /فکسڈ ٹیکس کی اور محصولات

ٹ
 

 صنعتکاری /تجارت/نفع ونقصام کا اکاؤب

ر کاروب ار کے لیے الگ فارم پر کیاجائے 
 
 ہ

ام

 

ٹیکس   ب

 سال

 

CNIC  NTN  

ام

 

  کاروب ار کا ب

  نمبر شمار 

ک

رقم بلحاظ فائنل  کل رقم  کوڈ وضاج

 ٹیکس

ارہو رقم بلحاظ 

 

ب

 ٹیکس 

ر   

 
 

 A B C  فیڈرل ایکسات

 

1 
روکریج،کمیشن ، رعائیت   Frightنقد محصولات )سیلز ٹیکس ( ت 

outword (3-2)کے علاوہ 

    

 

2 
ر ٹیکس کے 

 
 

مجموعی /گراس محصولات )سیلز ٹیکس ،فیڈرل ایکسات

 علاوہ(

    

 3  
    

 4 ( 

ک

دمات کی لاگ

 

     کامجموعہ(06-(03سے 5سیلز/سروسزکی ح

     شروع کا سٹاک 5 

ر ٹیکس کے علاوہ ( 6 

 
 

دارب اں )سیلرٹیکس ،فیڈرل ایکسات ری 

 

     نقد ج

رتیں 7 
 
     تنخواہیں /اج



     اینجھن 8 

ائی/اینجھن 9 

 

     واب

     گیس 10 

     سٹورز 11 

/دیکھ بھال 12 

ک

     مرم

راجات 13 

 

 اج

ک

راہ ران      دوسرے ت 

 کی بے ب اقی /ادائیگی  14 

ٹ
ٹ 

     اکاؤٹ

     اکاؤنٹنگ کی قدر میں کمی  15 

ر کاسٹاک 16 

 

     آج

     (4-1مجموعی منافع)نقصان () 17 

     کامجموعہ(22سے 09دوسرے محصولات ) 18 

 19      

 پر اکاؤنٹنگ کانفع 20 

ک
 

روج

 

اثہ جات کی ف

 

     اب

     دوسرے  21 

 22 AOPٹیکس آمدن میں حصہ 
 
اقاب

 

     سے ب

 23 AOPٹیکس آمدن میں حصہ 
 
     سے قاب

     شرح/ٹیکس /چونگی )محصول( 24 

رتیں /مراعات 25 
 
     تنخواہیں /اج

 26  

ک

     سفر/گاڑی کی مرم

     بجلی /ب انی /گیس 27 

     ابلاغ 28 

/دیکھ بھال 29 

ک

     مرم

رری /پرنٹنگ/فوٹوکاپیاں/دوسرے سپلائیز 30 

 

ن

 

ش

ٹ

ن ی 
س

     

روغ 31 

 

     اشتہارات /تشہیر/ف

     انشورنس 32 

راجات 33 

 

     پیشہ ورانہ اج

راجات/مارک اپ /سود( 34 

 

رض پر نفع)مالیاتی اج

ک

     ف

روکریج/کمیشن 35       ت 

رضے 36 

ک

 وورل ف
 
اقاب

 

     ملہف کیے گئے ب

 37      

راجات 38 

 

     دوسرے ب اوئاسطہ اج



 39      

 پر اکاؤنٹنگ )نقصان( 54 

ک
 

روج

 

اثہ جات کی ف

 

     اب

     اکاؤنٹنگ کی بےب اقی /چکائی 41 

     اکاؤنٹنگ کی قدر میں کمی 54 

     (22-28 + 17)اکاؤنٹنگ کا نفع)نقصان( 55 

اریخ          دستخط

ک

 ب

 

  

 

 

 Bضمیمہ

 بشمول فائنل /فکسڈ ٹیکس کی اور محصولاتصنعتکاری /تجارت/نفع 

ٹ
 

 ونقصام کا اکاؤب

ر کاروب ار کے لیے الگ فارم پر کیاجائے 
 
 ہ

ام

 

ٹیکس   ب

 سال

 

CNIC  NTN  

ام

 

  کاروب ار کا ب

  نمبر شمار 

ک

رقم بلحاظ فائنل  کل رقم  کوڈ وضاج

 ٹیکس

ارہو رقم بلحاظ 

 

ب

 ٹیکس 

ر   

 
 

 A B C  فیڈرل ایکسات

 

55 
ئ فہ سے قبل کاروب ار سے آمدن )نقصان(/ 

ص

ک

ن
 قبول قدر میں کمی کے 

 
قاب

 ابتدائی الاؤنس /موجودہ/گزشتہ ساوئں کے لیے بے ب اقی 

    

     کے لیے کاروب ار سے غیرتصفیہ شدہ )نقصان(2000 53 

     کے لیے کاروب ار سے غیرتصفیہ شدہ )نقصان(2000 55 

     غیرتصفیہ شدہ )نقصان(کے لیے کاروب ار سے 2002 55 

     کے لیے کاروب ار سے غیرتصفیہ شدہ )نقصان(2003 55 

     کے لیے کاروب ار سے غیرتصفیہ شدہ )نقصان(2004 54 

     کے لیے کاروب ار سے غیرتصفیہ شدہ )نقصان(2005 34 

 کا گوشوارہ

ٹ

 

 

 ملہملات/بیلنس س



اثہ جات ) 35 

 

     کا مجموعہ(52سے 52کل اب

     زمین 34 

ر سم  کی ( 35 
 
     عمارت)ہ

رنیچر 35 

 

 /مشینری/سازوسامان/ف

ٹ
 

     ازہب

ر /ڈب ازٹ /وورلیاں 33 

 
 

دوائ

ٹ

     ای 

     سٹاک/سٹورز 35 

     نقدی/نقدی کے مساوی  35 

     کامجموعہ(60سے  59کل سرمایہ/واجبات) 35 

     سرمایہ 34 

رض 54 

ک

     ادھار /ف

ر  55 

 
 

دوائ

ٹ

     /ڈب ازٹای 

اریخ          دستخط

ک

 ب

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 Cضمیمہ

ارواکٹوتیاں(

 

 قبول کٹوتیاں)زوا/ب
 
اقاب

 

 قبول/ب
 
 قاب

ام

 

 2008 ٹیکس سال   ب

CNIC    

رنمبرشما    

ک

 رقم کوڈ وضاج

 قبول کٹوتیاں ) 1 
 
اقاب

 

   کا مجموعہ(28سے  2ب

 2    

 3    

 4    

 5 21(a) u/s ADD Backs  

ٹ
 

   منافع پر عائد ٹیکس / چونگی /رب

 6 ADD Backs  ذریعہ آمدن پر ٹیکس کی رقم   

 

7 
21(c) u/s ADD Backs  

 
ذریعہ آمدن پر ٹیکس کی کٹوتی کے حوالے سے واج

 الادا ادائیگیاں لیکن ٹیکس ادانہ کیاگیا ہو۔

  

 8 21(d) u/s ADD Backsراجات

 

   مجوزہ حدسے اوپر تفریحی اج

 9 21(c) u/s ADD Backsغیر ظور رشدہ فنڈز میں حصہ ڈالنا/ 

ک
 

 شناج
 
اقاب

 

   ب

 

10 
21(f) u/s ADD Backs ایسے فنڈز میں و ذریعہ آمدن پرٹیکس کی کٹوتی کے

ر انتظامات کے تحت نہ ہوں میں حصہ

 

 لیے مؤت

  

 11 21(g) ADD Backs رمانہ
 
   کسی بھی قانون /قاعدے ضابطے کی خلاف ورزی پر ج



 12 21(h) u/s ADD Backsراجات

 

   ذاتی اج

 13 21(i) u/s ADD Backs   

 

14 
21(i) u/s ADD Backs  کسیAOP / رض

ک

کی طرف سے انے  رکن کو ادا کردہ ف

روکریج /کمیشن /تنخواہ پر منافع کی رقم   ت 

  

 

15 
21(i) u/s ADD Backs  راجات جو مجوزہ

 

 کے ہیڈ کے تحت اج

ٹ
 

کسی واحداکاؤب

 رقم سے تجاوز کر گئے ہوں او روہ مجوزہ طریقے سے ادا نہ کیے گئے ہوں۔

  

 

16 
21(m) u/s ADD Backs  تنخواہ جو مجوزہ رقم سے تجاوزا کر گئی ہو اور وہ مجوزہ

 طریقے سے ادا نہ کی گئی ہو۔

  

 17 21(n) u/s ADD Backs راجات

 

   سرمایہ کے اج

 18 67(1) u/s ADD Backsراجات جو غیر کاروب اری آمدن سے ہوں

 

   اج

 

19 
34(5) u/s ADD Backs واجبات جن کی ظور ری ماضی می بطور کٹوتی کے دی گئی

 ہو اور وہ تین ساوئں کے اندر ادانہ کیے گئے ہوں

  

 20 28(1)(b) u/s ADD Backsقبول نہ 
 
   ہو لیز رینٹل جو قاب

 21 ADD Backs  پر ٹیکس 

ک
 

روج

 

اثوں کی ف

 

 اب
 
   Gainغیر حبم

 22 ADD Backs  پر ٹیکس 

ک
 

روج

 

اثوں کی ف

 

   Gainاب

 23 ADD Backs   

 24 ADD Backs ) پر اکاؤنٹنگ )نقصان 

ک
 

روج

 

اثہ جات کی ف

 

   غیر حتمی اب

 25 ADD Backs)پر اکاؤنٹنگ )نقصان 

ک
 

روج

 

اثہ جات کی ف

 

   اب

 26 ADD Backs اکاؤنٹنگ کی  بے ب اقی   

 27 ADD Backs  اکاؤنٹنگ کی قدر میں کمی   

 قبول کٹوتیاں 28 
 
اقاب

 

   دوسری ب

 قبول کٹوتیاں) 29 
 
   کا مجموعہ(39سے 30قاب

 پر اکاؤنٹنگ کانفع 30 

ک
 

روج

 

اثہ جات کی ف

 

   غیر حتمی اب

 پر اکاؤنٹنگ کانفع 31 

ک
 

روج

 

اثہ جات کی ف

 

   اب

   رواں سال کے لیے ٹیکس کی بے ب اقی  32 

   رواں سال کے لیے ٹیکس کی قدر میں کمی /ابتدائی الاؤنس 33 

 34  

ک

ا سےکی لاگ

ک

راجات/ب

 

   پہلے سے طے شدہ اج

 قبول کٹوتیاں 35 
 
   دوسری قاب

 پر ٹیکس)نقصان( 36 

ک
 

روج

 

اثہ جات کی ف

 

   غیر حتمی اب

 پر ٹیکس  37 

ک
 

روج

 

اثہ جات کی ف

 

   )نقصان(اب

دب شدہ ٹیکس کی بے ب اقی 38 

 

   گزشتہ ساوئں کے لیے غیر ح 



دب شدہ ٹیکس کی قدرمیں کمی 39 

 

   گزشتہ ساوئں کے لیے غیرح 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 Dضمیمہ

 ابتدائی الاؤنس بے ب اقی

ٹ

 وضاج

ام

 

              ب

CNIC              

  نمبر شمار 

ک

 WDV کوڈ وضاج

(BF) 

Deletion 

B 

اضافہ 

)ماضی میں 

ب اکستان میں 

استعمال 

 ہوچکا ہے(

استعمال کی 

 Dوسعت

استعمال کی  اضافہ نیا

 وسعت

ابتدائی  شرح

 الاؤنس

  شرح

ک

 WDv وضاج

(CF) 

    A B C D E F  G  H I 

رسم  کی ( 1 
 
   %10  %15 %100  %100    3302 عمارت )ہ

مب   2 
ی ل
راد کے لیے ر

 

   %100  %100 %100  %100    330204 معذور اف

 

3 
/مشینری)جو دوسری وررت میں مذکور 

ٹ
 

ازہب

 نہیں (

330300    100%  100% 25%  15%   

 

4 
It مصنوعات کی تیاری کے لیے استعمال ہونے

 والے کمپیوٹر ہارڈوئیر

330202    100%  100% 0%  30%   

 

5 
رنیچر) بشمول 

 

سازوسامان اور دوسرے آلات ف

 تنصیب(

330303    100%  100% 25%  15%   

   %15  %25 %100  %100    330304 ٹیکنیکل /پیشہ ورانہ کتابیں 6 

   %100  %25 %100  %100    330305 معدنیات، تیل کے لیے سمندر کے نیچے تنصیبات 7 

   %20  %25 %100  %100    330306 معدنیات تیل کے لیے سمندر کے نیچے تنصیبات  8 

   %15  %25 %100  %100    330302 دفتری سازوسامان 9 



 

10 
پہلے سال کے الاؤنس کے لیے اہل مشینری 

 آلات

330308    100%  100%  90%  15%   

   %15  %0 %100  %100    33040 گاڑب اں )جوکرائے پر نہ چلتی ہوں( 11 

   %15  %25 %100  %100    33042 گاڑب اں )کرایے پر چلنے والی( 12 

   %15  %25 %100  %100    33043 جہازحریی  13 

   %30  %25 %100  %100    33044 ہوائی جہاز/جہازوں کے انجن 14 

 

15 
 کی قدرمیں کمی /رواں سال کے لیے ابتدائی 

 

ک

تی

 الاؤنس 

3248            

 

 

 WDV کوڈ 

(BF) 

Deletion 

B 

اضافہ 

)ماضی میں 

ب اکستان میں 

استعمال 

 ہوچکا ہے(

استعمال کی 

 Dوسعت

 

   

ک

 A B C D  وضاج

      3305 غیر حتمی  16 

     3305 غیر حتمی 17 

     330506 غیر حتمی  18 

راجات 19 

 

     3242 طویل المدت فائدہ دینے والے اج

     3306 رواں سال کے لیے ٹیکس کی بے ب اقی  20 

راجات 21 

 

      پہلے سے طے شدہ اج

اریخ               دستخط 

ک

 ب

 



315 
 

 Eضمیمہ

ام

 

ٹیکس   ب

 سال 

2008 

CNIC    

  نمبر شمار 

ک

وورلیات  کوڈ وضاج

 قدر

 
 
قاب

وورل/ 

 
 
قاب

کٹوتی 

 ٹیکس

 
 
قاب

نسبت 

 
 
قاب

ٹیکس 

 آمدن

 
 
قاب

نسبت 

 
 
قاب

ٹیکس 

آمدن پر 

 ٹیکس

زب ادہ سے 

ادہ  زب 

 
 
قاب

وورل 

 ٹیکس

ٹیکس
ا 
د
لا
ا
 
 
 

ج
ا
و
کم 
ز
ا
کم 

 

1 
 وورل ٹیکس )کالم 

 
 6سے  E 2کم ازکم قاب

 کو منتقلی(28کامجموعہ  گوشوارے کے نمبر شمار 

      

ر پرکم ازکم ٹیکس  2

 

      113B u/s 64060020لیڈ ڈیلوت 

3 
 u/s 148کھانے کے تیل کی درآمد 

 فیصد کی شرح سے 5.5

64000060      

4 
فیصد u/s  5.5 148پیکنگ مواد کی درآمد 

 کی شرح سے 

64000080      

5 
دمات/سروسز کے لیے ادائیگی 

 

 (b)(1)153ح

 فیصد کی شرح سے 0  

64060052      

6 
دمات کے لیے ادائیگی 

 

سروسز کی ح

153(1)(b)   2فیصد کی شرح سے 

6406054      

5 
دمات کے لیے ادائیگی 

 

سروسز کی ح

153(1)(b)   00فیصد کی شرح سے 

64060020      

        

  نمبر شمار 

ک

وورلیات  کوڈ وضاج

 قدر

 
 
قاب

وورل/ 

 
 
قاب

کٹوتی 

 ٹیکس

 
 
قاب

نسبت 

 
 
قاب

ٹیکس 

 آمدن

 
 
قاب

نسبت 

 
 
قاب

ٹیکس 

آمدن پر 

 ٹیکس

زب ادہ سے 

ادہ  زب 

 
 
قاب

وورل 

 ٹیکس

رآمد  9        64000052 فیصد کی شرح سے u/s   0 148ت 
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رآمد  10        64000054 فیصد کی شرح سےu/s   2 148ت 

رآمد  11        64000056 فیصد کی شرح سےu/s   3 148ت 

رآمد  12        64000059 فیصد کی شرح سےu/s   4.5 148ت 

رآمد  13        64000062 فیصد کی شرح سےu/s   5.5 148ت 

رآمد  14        64060053 فیصد کی شرح سےu/s   6 148ت 

 

15 
  u/s (a)(1)153اشیاء کے لیے ادائیگی 

 فیصد کی شرح سے 0.5

64060059      

 

16 
  u/s (a)(1)153اشیاء کے لیے ادائیگی 

 فیصد کی شرح سے4.5

64060265      

 

17 
  u/s (c)(1)153کنٹریکٹس سے وورلیاں 

 فیصد کی شرح سے 2.5

64060352      

 

18 
دمات پر فیس 

 

رآمدات سے متعلق ح   (2)153ت 

 فیصد کی شرح سے 2.5

64020054      

 

19 
رآمدات کے محاصل  فیصد کی u/s   0 154ت 

 شرح سے 

64020050      

 

20 
  u/s (2)154کمیشن Indentingغیر ملکی 

 فیصد کی شرح سے 5

64090000      

 

21 
 156Aپیٹرولیم مصنوعات پر کمیشن /رعائیت 

u/s 02 فیصد کی شرح سے 

64020020      

 

22 
روکرویج /کمیشن  فیصد کی u/s  00 233ت 

 شرح سے 

64020024      

 

23 
روکرویج /کمیشن  فیصد کی u/s  02 233ت 

 شرح سے

      

اریخ          دستخط

ک

 ب
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 Fضمیمہ

راجات

 

 ذاتی اج

ام

 

 2006 ٹیکس سال   ب

CNIC    

رنمبرشما    

ک

 رقم کوڈ وضاج

راجات ) 1 

 

   کامجموعہ(02صنفی  6سے 2ذاتی اج

   کرایہ 2 

   Cessشرح/ٹیکس/چارج/چونگی 3 

 4  

ک

   گاڑی کی دیکھ بھال/مرم

   سفر 5 

   بجلی 6 

   ب انی 7 

  ٓ  گیس 8 

   ٹیلی فون 9 

اثے کی انشورنس /سیکورٹی  10 

 

   اب

   میڈیکل 11 

   علیمی، 12 

   کلب 13 

   تقریبات /اجتماع 14 

 انشورنس  15 

 
 

رض پر نفع، لائ

ک

   پریمیم وغیرہعطیہ/زکوۃ/وظیفہ،ف

راجات 16 

 

   دوسرے ذاتی /ر، یلواج

راد کا حصہ) 17 

 

راجات میں ر،  کے دوسرے اف

 

   کامجموعہ(20سے 08اج

ام شناختی کارڈ نمبر  

 

   ب

 55     

 54     

 44     

 45     

اریخ          دستخط

ک

 ب
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PART-IV OF THE SECOND SCHEDULE  

 [“Statement of Assets / Liabilities for Tax Year 2015 
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”] 
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 VIIحصہ۔ 

رائے ٹیکس وورلی و کٹوتی  سرٹیفکیٹ ت 

 دیکھیں( 42)قاعدہ 

 اصل / نقل 

راء:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔        سیریل نمبر:۔۔۔۔۔۔
 
اریخ اج

ک

 ب

 

ام اور پتہ( سے 

 

 کہ انکم ٹیکس کی مد میں ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ )ب

 ( ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ اورNTNاین ) -ٹی -جو کہ این

 قومی شناختی کارڈ نمبر ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ کا حاہو ہے۔ )صرف شخص کی وررت میں(

ن( ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ روپے )الفاظ میں(
 
من

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ روپے پر  سے )ہندسوں

 )ہندسوں میں( ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ ۔۔۔ روپے )الفاظ میں( ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ روپے 

اریخ ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ کے دوران 

ک

اریخ ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ سے لیکر ب

ک

 ب

۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ کی مد میں وورل / کاٹ لیے گئے ہیں۔)ات  شخص کی شق نمبر ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ کے تحت ۔۔۔۔۔

ام(

 

ا ایسوسی ایشن کی وررت میں کمپنی کا ب ام اور پتہ، کمپنی ب 

 

 وررت میں اسکا ب

 

د تصدیق کی جاتی ہے کہ وورل / کٹوتی کی جانے والی رقم فیڈرل گورنمنٹ کے  ری 

 

 م

ٹ
 

 کرا دی گئی ہے۔میں مندرجہ ذیل تفصیل کے مطابق جمع  اکاؤب

 

اریخ

ک

رانچ / شہر سٹیٹ بینک / نیشنل بینک جمع کرانے کی ب  چالان نمبررقم )روپے( ت 

     

 

 ٹیکس وورلی / کٹوتی کرنے والی کمپنی کی تفصیل:

ام:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

   این:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ –ٹی  –این      ب

 عہدہ:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔     دستخط:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

اریخ:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔     پتہ:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

ک

 ب

ام:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

 ربا:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔     ب
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 سیکنڈ شیڈول

 کی مد میں    نمبر دفعہ 

 اشیاءکی درآمد پر  048

 تنخواہ کی ادائیگی پر  049

 ہونے (3)054

ک
 

روج

 

رآمد کنندہ کو اندرون ملک یکے بعد دیگرے ایل سی کے تحت ف   والی اشیاءپر موورل ہونے والی آمدنی ت 

054(3A) رآمدات   سے کی جانے والی ت 

 

 ایکسپورٹ پروسیسنگ زون میں واقع صنعتی اپکرم کی جاب

 قومی بچت سکیم پر مقیم  شخص کو سود کی ادائیگی پر  050

054(3B) ا ڈی رآمد کنندہ ب   ت 

ک

راہ ران رآمد کنندہ کی طرف سے ت  کے تحت رجسٹر ہونے والے ایکسپورٹ ہاؤس کو کی  2000عدہ ای قا-آر-ٹی-ات  بلاواستہ ت 

 کی مد میں ادائیگی۔

ک
 

روج

 

 جانے والی اشیاءکی ف

050(0()b)  بینکنگ کمپنی کے ساتھ 

ٹ
 

ا ڈیپازٹ پر مقیم  شخص کو سود کی ادائیگی پر اکاؤب  ب 

 غیر منکولہ جایدااد کے کرائے کی ادائیگی  055

050(0()c) کے 

ک

ا ورب ائی حکوم  تمسکات پر مقیم  شخص کو سود کی ادائیگی پر فیڈرل ب 

روغ کیل   انعام کی ادائیگی  056

 

 کے ف

ک
 

روج

 

رلز پر انعام ب اکسی کمپنی کی طرف سے ف

 

دز، لاٹری، کراس ورڈ ت 

ٹ  

 انعامی ب ای

050(0()d)  ر آرڈیننس

 

ر

 

 ی ن
من
ک

دز پر مقیم  کے تحت بننے والی کس کمپنی، ب ا فنانس سوسائٹی  0984بینکاری کمپنی، مالیاتی ادارے، 

ٹ  

ررز ب ای
ج 

 

 ی ن ٹ
ٹ

کےجاری کردہ تمسکات، ڈ

 شخص کو سود کی ادائیگی پر

056A  پٹرول پمپ مالکان کو پٹرولیم مصنوعات پر کمیشن کی ادائیگی 

ی کی مد میں غیر مقیم  شخص کو ادائیگی (0)052

ٹ

ی لٹ

 

ی ن

دمات اور ر

 

 تکنیکی ح

B156  پنشن فنڈ سے انخلاء 

052(0A)(a) ا پرزہ بندی ب ا تنصیباتی پراجیکٹ کے تحت ملہہدے پر عملدرآمد کی مد میں بشمول ایسے کسی پراجیکٹ سے متعلق نگر انی سرگرمیوں ب اکستان میں تعمیرات، ب 

راہمی پر کسی غیر مقیم  شخص کو ادائیگی 

 

 کی ف

230A   بینک 

ٹ
 

 سے کیش کا انخلاء اکاؤب

052(0A)(b)  ا دماتاتعمیرات ب 

 

راہمی کے کسی دوسرے ملہہدے کی تعمیل پر کسی غیر مقیم  شخص کو ادائیگی س سے متعلق ح

 

 کی ف

230B  ا جانے والا ٹیکس

ٹ

 کرنے پر کاب

ک
 

روج

 

  سے کارف

 

ا مجاز ڈیلرز کی جاب  کاریں تیار کرنے والے ادارے ب 

052(0A)(c)  دمات پر کسی غیر مقیم  شخص

 

راہم کی جانے والی تشہیری ح

 

  سے ف

 

 کی جاب

ٹ
 

 کو ادائیگیٹی وی سٹیلاب
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روکریج اور کمیشن کی ادائیگی  233  ت 

 س مقیم  شخص کو دیگر  (2)052

ٹ
 

 ( کے تحت آتے ہیں پر سود کی ادائیگی 3)053سوائے انکہ جو شق  اکاؤب

233A(1)(aاور ) 

233A(1)(b) کیے گئے حصص کی مایت پر 

ک
 

روج

 

دے / ف ری 

 

  سےانے  کمیشن کے بدلےج

 

 سٹاک ایکسچینج کے ممبر کی جاب

053(0()a) پر کی جانے والی ادائیگی 

ک
 

روج

 

 مقیم  شخص ب ا غیر مقیم  شخص کے مستقل دفتر کو اشیاءکی ف

233A(1)(c) کیے گئے حصص کی مایت پر 

ک
 

روج

 

  سے اسٹاک ایکسچینج کے ممبر کے ذریعہ ف

 

 کسی شخص کی جاب

053(0()b) راہم کر

 

دمات ف

 

  سے ح

 

 نے پر کی جانے والی ادائیگیمقیم  شخص ب ا غیر مقیم  شخص کے مستقل دفتر کی جاب

233A(1)(d)  گ/مایت کاری

 

ی
ش

 

ن

 حصص کے کاروب ار میں بدلہ کی فنا

053(0()c) ر

 

  سے ملہہدے کی تکمیل پر کی جانے والی ادائیگی سوائے ان ملہہدوں کے جو اشیاءکی ف

 

دمات مقیم  شخص ب ا غیر مقیم  شخص کے مستقل دفتر کی جاب

 

ا ح  ب 

ک
 

وج

راہمی سے متعلق ہوں

 

 کی ف

 گاڑیوں کے ٹیکس کے ساتھ موٹر ٹیکس  234

053(0A) راہم کرنے پر کی جا

 

دمات ف

 

رہائی، دھلائی اور بنائی کی ح

ٹ

  سے سلائی، رنگائی،چھپائی ک

 

 نے والی ادائیگیمقیم  شخص ب ا غیر مقیم  شخص کے مستقل دفتر کی جاب

234A  کی مایت پر 
 
 سی این جی اسٹیشن کے گیس ب

رآمدات پر ہونے (0)054  والی آمدنی کی وورلی پر ت 

 کے ساتھ  235
 
 بجلی کے ب

 غیر ملکی پوٹ کاری کمیشن پر ہونے والی آمدنی کی وورلی پر (2)054

 ٹیلیفون صارفین بشمول موب ائل اور پری پیڈ کارڈز  236
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 VIIIحصہ۔ 

رائے ٹیکس کٹوتی و وورلی )سوائے تنخواہ پر(  سالانہ تفصیل ت 

 ([4) 40]دیکھئے قاعدہ 

 

:

 
 

ا وورلی کرنے والے کے قوائ  انٹ ک، ادائیگی ب 

 

 ودہولڈن

ام:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

         ب

 این ٹی این:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 پتہ:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

رائے سال   ۔۔۔۔۔۔۔۔   20جون،  30تفصیل ت 

 سیریل نمبر

ا وورل کےا گیا ہو  ا ب 

ٹ

ام، این ٹی این، پتہ جس سے ٹیکس کاب

 

 اس شخص کا ب

 ادائیگی کی تفصیل

ا وورل کیا گیا ہو شق جس ا ب 

ٹ

 کے تحت ٹیکس کاب

ا وورل کیا گیا ہو)روپے( ا ب 

ٹ

 مایت جس پر ٹیکس کاب

ا وورل کیے گئے ٹیکس کی مایت)روپے(  کاٹے ب 

ا وورل کیے گئے ٹیکس کی شرح)فیصد(  کاٹے ب 

 کرائے گئے ٹیکس کی مایت)روپے( جمع

(1)     (2) 

(3)     (4) 

(5)     (6) 

(7)     (8) 

1 

 این ٹی این ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔   شناختی کارڈ نمبر۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ 

۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ مب 

 

ہ
 رجسٹریشن 
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2 

 این ٹی این ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔   شناختی کارڈ نمبر۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ 

۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ مب 

 

ہ
 رجسٹریشن 

 

 

3 

 این ٹی این ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔   شناختی کارڈ نمبر۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ 

 رجسٹریشن نمبر۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔
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 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 تصدیق  

 

ام(جس کا قومی شناختی کارڈ

 

 کل رقم:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔   میں ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔)ب

 پہلی سہ ماہی کے مطابق جمع کیا گیا ٹیکس۔۔۔۔۔۔۔ ،بطور ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔)عہدہ(نمبر ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ہے 

ا ہوں

ک

رار کرب

ک

 سے اف

ک

شن ب
حن 
ا وورل کرنے والے کی   دوسری سہ ماہی کے مطابق جمع کیا گیا ٹیکس۔۔۔۔۔ اور ٹیکس کاٹنے ب 

ر معلومات کے مطابق اس سٹیٹمنٹ میں دی گئی تفصیلات

ک

  مطابق جمع کیا گیا ٹیکس۔۔۔۔۔تیسری سہ ماہی کے کہ میری تمام ت

 چوتھی سہ ماہی کے مطابق جمع کیا گیا ٹیکس۔۔۔۔۔۔ کے مطابق  2002اور انکم ٹیکس قواعد  2000انکم ٹیکس آرڈیننس 

 اور مکمل ہیں ۔

ک

 کل رقم:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔       درن

 

اریخ:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

ک

 دستخط:۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔        ب

 

 ہداب ات

 استعمال کریں جہاں (1

ٹ

 

 

 ضرورت ہو اضافی س

اہو کر دیں۔ (2

 

ا گیا ہو خارج کر دیں اور اس سال کا ٹیکس جو اگلے سال جمع کراب اگیا ہو ل  پچھلے سال کا ٹیکس جو اس سال جمع کراب 

ا وورل کیا گیا ہو اور ٹیکس کی رقم نیچے د انیہ سٹیٹمنٹ  (3 ا ب 

ٹ

رتیب سے بنائی جائے جن سے ٹیکس کاب

ک

راد کی ت

 

 لکھیں۔ ئیے گئے نمونے کے مطابقاف

 

     ادائیگی کی تفصیل سیریل نمبر
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ا وورل کےا گیا ہو  ا ب 

ٹ

ام، این ٹی این، پتہ جس سے ٹیکس کاب

 

 اس شخص کا ب

 

ا وورل کیا گیا ہو ا ب 

ٹ

 شق جس کے تحت ٹیکس کاب

 

ا وورل کیا گیا ہو)روپے( ا ب 

ٹ

 مایت جس پر ٹیکس کاب

 

ا وورل کیے گئے ٹیکس کی   مایت)روپے(کاٹے ب 

 

ا وورل کیے گئے ٹیکس کی شرح)فیصد(  کاٹے ب 

 

 جمع کرائے گئے ٹیکس کی مایت)روپے(

 

 0234562-00-08. شمال ، جناح ایونیو ، اسلام آب اد، XYZ & Co ۔1

 

ک
 

روج

 

 ۔ اشیاءکی ف

دمات

 

 ۔ ح

 ۔ کمیشن

053(0) 053(0) 

233 

225,865 

02,650 

35,000 

9,655 
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633 

3,500 

 فیصد3.5

 فیصد5.0

 فیصد00.0

9,655 

633 

3,500 

 

 

 

 VIIIحصہ۔

  کی مد میں  نمبر دفعہ 

 اشیاءکی درآمد پر  048

 تنخواہ کی ادائیگی پر  049

 قومی بچت سکیم پر مقیم  شخص کو سود کی ادائیگی پر  050

050(0()b)  بینکنگ کمپنی کے ساتھ 

ٹ
 

ا ڈیپازٹ پر مقیم  شخص کو سود کی ادائیگی پر اکاؤب  ب 

050(0()c) کے تمسکات پر مقیم  شخص کو سود کی ادائیگی پر 

ک

ا ورب ائی حکوم  فیڈرل ب 

050(0()c)  ر آرڈیننس

 

ر

 

 ی ن
من
ک

دز پر مقیم   0984بینکاری کمپنی، مالیاتی ادارے، 

ٹ  

ررز ب ای
ج 

 

 ی ن ٹ
ٹ

 کےجاری کردہ تمسکات، ڈ

ٹ

 

 

انس سوسائ

 

 

 

ا فان کے تحت بننے والی کس کمپنی، ب 

 شخص کو سود کی ادائیگی پر

دمات اور رائلٹی کی مد میں غیر مقیم  شخص کو ادائیگی تکنیکی (0)052

 

 ح

052(0A)(a) ا پرزہ بندی ب ا تنصیباتی پراجیکٹ کے تحت ملہہدے پر عملدرآمد کی مد میں بشمول ایسے کسی پراجیکٹ سے متعلق نگر انی سرگرمیوں ب اکستان میں تعمیرات، ب 

راہمی پر کسی غیر مقیم  شخص کو ادائیگی 

 

 کی ف

052(0A)(b) راہمی کے کسی دوسرے ملہہدے کی تعمیل پر کسی غیر مقیم  شخص کو ادائیگی

 

دمات کی ف

 

 تعمیرات ب ا یس سے متعلق ح

052(0A)(c) دمات پر کسی غیر مقیم  شخص کو ادائیگی

 

راہم کی جانے والی تشہیری ح

 

  سے ف

 

 کی جاب

ٹ

 

 

 ٹی وی سیٹیلان
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 س مقیم  شخص کو دیگر  (2)052

ٹ
 

 ( کے تحت آتے ہیں پر سود کی ادائیگی 3)053سوائے انکہ جو شق  اکاؤب

053(0()a) پر کی جانے والی ادائیگی 

ک
 

روج

 

 مقیم  شخص ب ا غیر مقیم  شخص کے مستقل دفتر کو اشیاءکی ف

053(0()b) راہم کرنے پر کی جانے والی ادائیگی

 

دمات ف

 

  سے ح

 

 مقیم  شخص ب ا غیر مقیم  شخص کے مستقل دفتر کی جاب

053(0()c) دمات  مقیم  شخص ب ا

 

ا ح  ب 

ک
 

روج

 

  سے ملہہدے کی تکمیل پر کی جانے والی ادائیگی سوائے ان ملہہدوں کے جو اشیاءکی ف

 

غیر مقیم  شخص کے مستقل دفتر کی جاب

راہمی سے متعلق ہوں

 

 کی ف

053(0A) رہائی، دھلائی اور بنائی کی

ٹ

  سے سلائی، رنگائی،چھپائی ک

 

راہم کرنے پر کی جانے والی ادائیگیمقیم  شخص ب ا غیر مقیم  شخص کے مستقل دفتر کی جاب

 

دمات ف

 

  ح

رآمدات پر ہونے والی آمدنی کی وورلی پر (0)054  ت 

 غیر ملکی پوٹ کاری کمیشن پر ہونے والی آمدنی کی وورلی پر (2)054

 ہونے والی اشیاءپر موورل ہونے والی آمدنی (3)054

ک
 

روج

 

رآمد کنندہ کو اندرون ملک یکے بعد دیگرے ایل سی کے تحت ف   ت 

054(3A) رآمدات   سے کی جانے والی ت 

 

 ایکسپورٹ پروسیسنگ زون میں واقع صنعتی اپکرم کی جاب

054(3B) ا ڈی رآمد کنندہ ب   ت 

ک

راہ ران رآمد کنندہ کی طرف سے ت  ر -آر-ٹی-ات  بلاواستہ ت 

 

 
کے تحت رجسٹر ہونے والے ایکسپورٹ ہاؤس کو کی  2000ای قاعدہ

 کی مد میں ا

ک
 

روج

 

 دائیگی۔جانے والی اشیاءکی ف

 غیر منکولہ جایدااد کے کرائے کی ادائیگی  055

روغ کیل   انعام کی ادائیگی  056

 

 کے ف

ک
 

روج

 

رلز پر انعام ب اکسی کمپنی کی طرف سے ف

 

دز، لاٹری، کراس ورڈ ت 

ٹ  

 انعامی ب ای

056A  اعدہیم مصنوعات پر کمیشن کی ادائیگی

ک
ٹ

 
اعدہ پمپ مالکان کو پ

ک
ٹ

 
 پ

B156  پنشن فنڈ سے انخلا 

230A   بینک 

ٹ
 

 سے کیش کا انخلا اکاؤب

230B  ا جانے والا ٹیکس

ٹ

 کرنے پر کاب

ک
 

روج

 

  سے کارف

 

ا مجاز ڈیلرز کی جاب  کاریں تیار کرنے والے ادارے ب 

روکریج اور کمیشن کی ادائیگی  233  ت 

233A(1)(a ) اور 

233A(1)(b) کیے گئے 

ک
 

روج

 

دے / ف ری 

 

  سےانے  کمیشن کے بدلےج

 

 حصص کی مایت پر سٹاک ایکسچینج کے ممبر کی جاب

233A(1)(c) کیے گئے حصص کی مایت پر 

ک
 

روج

 

  سے اسٹاک ایکسچینج کے ممبر کے ذریعہ ف

 

 کسی شخص کی جاب

233A(1)(d)  گ/مایت کاری

 

ی
ش

 

ن

 حصص کے کاروب ار میں بدلہ کی فنا

 گاڑیوں کے ٹیکس کے ساتھ موٹر ٹیکس  234

234A  کی مایت پر 
 
 سی این جی اسٹیشن کے گیس ب
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 کے ساتھبجلی  235
 
  کے ب

 ٹیلیفون صارفین بشمول موب ائل اور پری پیڈ کارڈز  236

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IXحصہ۔

 

 تنخواہ دار شخص کا اعلامیہ

ر کو جمع کرانے کے لیے
 
  سے آج

 

 ملازم کی جاب

        ملازم کا این۔ٹی۔این۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 ٹیکس سال۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

        ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔قومی شناختی کارڈ 

 ملازم نمبر۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

ام۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

 ملازم کا ب

        عہدہ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 تعیناتی کا شہر۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

      شعبہ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔
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 حصہ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

رکا این۔ٹی۔این۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔
 
   آج

ام۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

ر کا ب
 
 آج

 

ا ہوں کہ :

ک

رار کرب

ک

 میں اف

  سے ملنے والی تنخواہ کے علاوہ میرا کوئی دوسرا ذریعہ آمدنی نہیں ہے۔

 

ر کی جاب
 
 گئے آج

 

 اوپر دی 

 

  

 

ر کی جاب
 
 گئے آج

 

 سے ملنے والی تنخواہ کے علاوہ بھی میرا کوئی دوسرا ذریعہ آمدنی ہے اور میں انکم ٹیکس گوشوارہ جمع کراؤں گا۔ اوپر دی 

  

ھ سٹیٹمنٹ جمع کروانے کا ب ابند ہوں کیونکہ میری کل آمدنی 

ک

ی لٹ
ا اس سے زب ادہ ہے۔ 500,000میں و  روپے ب 

 

 درج ذیل موب ائل، گاڑی اور بینک 

ٹ
 

ام پر ہیں اور بجلی و ٹیلیفون کے کنکشن میری رہائشگاہ پر لگے ہوئے ہیں۔ مجھے ان کی مد میں ٹیکس چھوٹ دی جائے۔ ٹیکس  اکاؤب

 

میرے ب

 چھوٹ سے متعلق ثبوت اس فارم کے ساتھ منسلک ہیں۔

 

 

 سیریل نمبر

 اقسام

 پہلی

 دوسری

 تیسری

 ٹیکس چھوٹ کی رقم

 ۔0

 

 ۔2
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 ۔3

 

 ۔4

 

 

 نمبربجلی کا کنکشن۔کنزیومر 

 

 قومی شناختی کارڈ۔ این ٹی این نمبر

 

ام

 

 مالک کا ب

 

 ٹیلیفون کنکشن۔نمبر

 

 مالک کا قومی شناختی کارڈ۔ این ٹی این نمبر

 

 

ام

 

 مالک کا ب

 

 استعمال کریں

ٹ

 

 

 ضرورت پڑنے پر اضافی س

 بطور قومی شناختی کارڈ نمبر لکھیں۔ 9-9999999-99999حکومتی رہائشگاہ کے لیے 
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 XAحصہ۔ 

گ

 

ی

 

ن

 

ش
م
ک

رائے ڈی   سرٹیفکیٹ ت 

ر  2(4Aکے ب انچھویں شیڈول کے حصہ اول کے ذیلی قاعدہ )2000انکم ٹیکس آرڈیننس 

 

راجات کے ب ارے میں دات

 

گ اج

 

ی

 

ن

 

ش
م
ک

کے تحت اس ب ات کی تصدیق کی جاتی ہے کہ ڈی 

ام لہازکیا گیا 

ک

 ہے:۔ دعوہ ب

ک

 سے درن
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(i)  ر

ک

راجات سے متعلق تمام ت

 

گ اج

 

ی

 

ن

 

ش
م
ک

میں ۔ ہم نے میسرز۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ کے ٹیکس سال ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ میں ہونے والے ڈی 

 س 

ٹ
 

ال کر لی ہے ۔ اکاؤب

ک

 اور ریکارڈ کی جانچ پڑب

(ii)  ریشن جوکہ ٹیکس سال ۔۔۔۔۔۔۔۔

 
 

ات

ٹ

ر کی جانے والی ایمارب

 

راجات پر دات

 

گ اج

 

ی

 

ن

 

ش
م
ک

۔ کے انکم ٹیکس گوشوارے میں لکھی موجودہ ٹیکس سال کی ڈی 

  کے مطابق ہے۔ 2(4Aکے ب انچھویں شیڈول کے حصہ اول کے ذیلی قاعدہ )2000گئی ہے انکم ٹیکس آرڈیننس 

(iii) راجات میں زرمبادلہ پر منافے ، دسکا

 

گ اج

 

ی

 

ن

 

ش
م
ک

راجات ؤمیں ۔ ہم تصدیق کرتے ہیں کہ ٹیکس گزار نے ڈی 

 

ا سود ، وسائل کے اج  ، مارک اپ ب 

ٹ
 

ا ب ب 

اہو نہیں کیے۔

 

رات ل

 

راط زر کے ات

 

 اف

 (iv) راجات ب اکستانی روپے میں ہیں۔

 

گ اج

 

ی

 

ن

 

ش
م
ک

 میں ۔ ہم تصدیق کرتے ہیں کہ تمام ڈی 

(v)   2000انکم ٹیکس آرڈیننس( 4کے ب انچھویں شیڈول کے حصہ اول کے ذیلی قاعدہA)2  کے تحت ضروری تفصیلات اس فارم کے ساتھ لگے منسلکہ

 ہیں۔

ک

 میں درج ہیں۔ منسلکہ میں درج تمام تفصیلات درن

 

 دستخط۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

ام۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

 ب

 پتہ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 جگہ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

اریخ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

ک

 ب

 

 

 

 

 

 

 Aمنسلکہ۔ 

 معلوماتعمومی 

 تفصیلات

ام ۔0

 

 ٹیکس گزار کا ب
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 پتہ ۔2

 ٹیکس سال ۔3

 عمومی

ر کی تعداد ۔4

 

ر

 

ن

 

 ش
شن

 

کن

 مالیاتی سال کے شروع میں 

ام ۔5

 

رکے ب

 

ر

 

ن

 

 ش
شن

 

کن

 مالیاتی سال کے شروع میں 

ر کی تعداد ۔6

 

ر

 

ن

 

 ش
شن

 

کن

 مالیاتی سال کے اختتام پر 

ام ۔2

 

ر کءب

 

ر

 

ن

 

 ش
شن

 

کن

 مالیاتی سال کے اختتام پر 

راجات مین ۔8

 

گ اج

 

ی

 

ن

 

ش
م
ک

راجات کی مایتڈی 

 

ر کیے جانے والی اج

 
 

ات

ٹ

  سے ایمارب

 استعمال رہنے کی مدت ۔9
 
 قاب

ریشن کی مایت  ۔00

 
 

ات

ٹ

ر کی گئی ایمارب

 

 گوشوارے میں دات

راج

 

 اضافہ اور اج

ر کی تعداد ۔ 00

 

ر

 

ن

 

 ش
شن

 

کن

 سال کے دوران بیچے جانے والی 

ام ۔02

 

ر کا ب

 

ر

 

ن

 

 ش
شن

 

کن

 سال کے دوران بیچے جانے والی 

 مایت وورل کی گئی کل ۔03

ام ۔04

 

دار کا ب ری 

 

ر ج
 
 ہ

 پتہ ۔05

ر کی تعداد ۔06

 

ر

 

ن

 

 ش
شن

 

کن

دے جانے والی  ری 

 

 سال کے دوران ج

ام ۔02

 

ر کا ب

 

ر

 

ن

 

 ش
شن

 

کن

دے جانے والی  ری 

 

 سال کے دوران ج

 ادا کی گئی کل مایت ۔08

ام ۔09

 

 وورل کرنے والے کا ب

 پتہ ۔20

راجات کی مایت ۔20

 

گ اج

 

ی

 

ن

 

ش
م
ک

 خارج کیے گئے ڈی 

د کیے گئے ڈی  ۔22 ری 

 

راجات کی مایتم

 

گ اج

 

ی

 

ن

 

ش
م
ک

 

راجات کی مایت ۔23

 

گ اج

 

ی

 

ن

 

ش
م
ک

ر کیے گئے ڈی 

 

 دات
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 جگہ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔     دستخط۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

ام۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

اریخ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔     ب

ک

 ب

 پتہ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔
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 ء2002ٹیکس قواعد انکم 

 

 Bمنسلکہ۔ 

 عمومی معلومات

ام ۔0

 

 کا ب

 

ن

 

 ش
شن

 

کن

 

 پتہ ۔2

ام ۔3

 

 آپریٹر کا ب

 آپریٹر کا پتہ ۔4

اریخ ۔5

ک

 کمرشل پروڈکشن کے آغاز کی ب

ریشن کی مایت  ۔6

 
 

ات

ٹ

ر کی گئی ایمارب

 

 کی مد میں دات

 

ن

 

 ش
شن

 

کن

 گوشوارے میں 

 استعمال ساوئں کی تعداد ۔2
 
 قاب

 استعمال ساوئں کی ۔8
 
 کل تعدادمیں سے رہ جانے والے سال قاب

راجات کی کل مایت ۔9

 

گ اج

 

ی

 

ن

 

ش
م
ک

 ڈی 

 

 

 جگہ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔     دستخط۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

ام۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 

اریخ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔     ب

ک

 ب

 پتہ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔
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      Cمنسلکہ۔ 

اریخی ڈیٹا

ک

 کا ب

 

ن

 

 ش
شن

 

کن

 

 

تجارتی مصنوعات کی   

راجات

 

 ابتداء پرحقیقی اج

 4سال  3سال  2سال  0سال 

گ  ابتدائی بیلنس

 

ی

 

ن

 

ش
م
ک

ڈی 

راجات

 

 اج

     

راجات 

 

      مالیاتی اج

      زرمبادلہ پر نقصان 

  

ٹ
 

       ڈسکاؤب

راط زر پر سود 

 

      اف

 

 

 سیکنڈ شیڈول

تجارتی مصنوعات کی   

راجات

 

 ابتداء پرحقیقی اج

 4سال  3سال  2سال  0سال 

گ  ابتدائی بیلنس

 

ی

 

ن

 

ش
م
ک

ڈی 

راجات

 

 اج

     

راجات 

 

      مالیاتی اج

      زرمبادلہ پر نقصان 
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ٹ
 

       ڈسکاؤب

راط زر پر سود 

 

      اف

سال کے دوران 

 اضافہ

گ 

 

ی

 

ن

 

ش
م
ک

ڈی 

راجات

 

 اج

     

راجات 

 

      مالیاتی اج

      نقصانزرمبادلہ پر  

  

ٹ
 

       ڈسکاؤب

راط زر پر سود 

 

      اف

 سال کے دوران کمی

 

گ 

 

ی
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